
ROČNÍK 80 
1994

m  Ě  k č  6,—

t  Æ m fff.- ; ■ 'šw §ĚĚ$ & &  x '

^ !0W' ' .> ¿¡éggĝ ;

>^m0 < „ ' *  ̂ '--/~ " •' :



Svazové materiály

Přežije Lyžařství 
rok 1994?

Úvodní článek jubilejního 80. ročníku našeho časopisu žařské výzbroje a výstroje mají dlouholeté zkušenosti, 
navazuje na to, co bylo napsáno na poslední stránce čís- u výrobců pak nutné kontakty i potřebnou autoritu. Kteří
la 6. ročníku' minulého. Naše finanční situace je nedobrá by mohli získat ke spolupráci i některé zahraniční firmy,
a voláme o pomoc všechny, jimž záleží na našem lyžo- především však všechny významné firmy domácí. Milión 
vání i na existenci časopisu. nepotřebujeme. Pro začátek jsme mnohem skromnější a

Výkonný výbor SLČR došel k závěru, že nelze věčně uvítali bychom alespoň částku, která pokryje výrobní na
hrát prostředky na výrobu Lyžařství z rozpočtu určeného klady — asi 130 000 Kč. Trvalá podpora našeho časopisu
pro provoz sekretariátu svazu. Další problém vznikne by byla pro firmy pravidelným připomenutím jejich exis-
letos tím, že Slovenský lyžiarsky zvaz nemá zájem na tence, podpořila by jejich prestiž, společenské renomé,
další spolupráci. To patrně povede k dalšímu úbytku čte- Ani (0 není pro moudře uvažujícího obchodníka málo.
nářů, neboť lyžaři ze Slovenska prakticky ztrácejí důvod , J t , , ... t ,

t . . . .  . , T „ , . . , Je pravda, ze nas naklad je po ztrátě slovenského trhu
náš časopis kupovat. Naklad Lyžařství tak opět klesne, \ , , ’ T , „ „ , . t t
.  ̂ . . v .  i i j  j  velmi nízký. Na druhé straně vsak adresnost stoprocent-
ke všemu peněz v rozpočtu pro letošní rok ubude — od 3 „ „

. . „ „ , - i , . . ní, protože nikdo jiný nez nadšeni lyžaři tento časopisstátu dostaneme jeste mene nez lom. Pricteme-li platební y  , 1 \  „ „ ,  ̂ , y . . ,
, . , ,  .. . .  , . . .  , nečte! Na reklamu v Lyžařství tak zareaguje stejný po-neschopnost PNS, hlavního a zatím fakticky nenahra- 3 „ J  .

, , . n čet lidí jako na reklamu v časopise pro nejsirsi verej-ditelneho distributora, je situace neradostná: Potřebovali 1 ,  „ ; „ ,
- ooc nnn oc-; nost. Všechny další náměty ke zlepšeni — například ba-bychom nejmene 225 000 Kc, zatímco počítat můžeme asi 3 / . , , ,

„ .  „  ; „ r . . . . .  . . ~ řevný časopis ci alespoň barevna obalka — lze akcepto-
s částkou 185 000 Kc. Kde vezmeme zbývající pemze, jes- 3 ť ť

, . . „ Tňn , . - X  vat teprve podle toho kolik penez se podán získat. Rete nevíme. Výkonný výbor SLCR snad ani není oprávněn t u  , 1
, , . . .  . . . .  . , daktor sám to ovšem dokazat nemůže, snad k tomu ani

rozhodnout o zrušeni časopisu a problém jeho další exis-
. . . . . .  není oprávněn. Komerci je nutno ponechat odborníkům

tence by mela vyřešit teprve podzimní konference, za ť
. .  , . . . . . .  ,. . „ , , . v obchodě a manazmentu.sebe se vsak obávám, vydrzime-li alespoň do podzimu.

Momentálně vidíme jediné řešení: Pokusit se ještě 
v prvním pololetí vytvořit jakousi obchodní společnost, 
jejímž úkolem by bylo Lyžařství financovat, připravit mu 
ekonomické zázemí. Nelze trvale brát prostředky urče
né na něco jiného a de facto tím ochuzovat provoz sekre- Uvedená situace mění též poslání a úkoly redakční 
tariátu. Příkladem by nám měl sloužit svaz basketbalu, rady) protože redakční rada v někdejší socialistické po-
který se rozhodl vydávat od tohoto roku časopis a sehnal c}0bě je zcela zbytečná; Nikdo nemusí redaktora kontro-
na něj vysokou finanční částku ještě před tím, než začal jovat, pod záminkou záruky odbornosti ho vlastně hlídat, 
hledat redaktora . . . ]̂sja západě“ žádné redakční rady nejsou. Jsou tam však

Přiznejme si, že lyžování má komerčně vzato nesrovná- redakční kolegia či konsorcia, jejichž^ úkolem je zajistit
tělně větší možnosti než basketbal, točí se kolem něj časopis komerčně a ekonomicky, tudíž existenčně. Potom
podstatně větší průmysl. Ve srovnání s tímto sportem je není třeba střežit odbornost časopisu. Má-li redaktoi na
naší předností i široká základna rekreačních sportovců. t0> aby zaplatil kvalitním, fundovaným autorům,^ je od-
Je však nutné začít ihned jednat a nečekat, až nám někdo bornost automaticky zajištěna! Ani toto změněné poslá-
peníze přinese! To víme. Přesto není vyloučeno, že by n ' členové našich redakčních rad často neuvědomují,

nám někdo z čtenářů a příznivců Lyžařství mohl pomoci. Věřme, že se nám podaří naše záměry uskutečnit, snad 
Zdůrazňuji ovšem POMOCI, nikoliv poradit!!! Rady na j s přispěním některých z vás. Jiná možnost skutečně 
téma, jak by měl vypadat zajímavější a především vizuál- není! 
ně atraktivnější časopis nám nepomohou, dokud nemáme 
peníze k realizaci takových záměrů. Už jsem ostatně
v Lyžařství napsal, proč ho nemohu dělat kvalitněji a že / l  KAREL BLAHA
i já bych ho uměl dělat lépe.

Potřebujeme vytvořit společnost výrobců lyžařského 
vybavení, snad i provozovatelů lyžařských areálů, servisů ^  ^
a dalších služeb. K takovému záměru musíme mít úzký 
okruh odborníků a podnikatelů, lidí, kteří v obořu ly-

— —  — — W W — — M W — — — i — M W — — — Ml   ̂ i IHINl— I I W — — — — —

Časopis všech českých lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České republiky. Odpovědný 
redaktor Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařil 

m  WmT  l i  České republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon se-
8 M  S  J T i  H  .§§■% É  l § ^ J |  S  kretariátu 35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody

raa»t  nám. dr. Horákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na
■ I H É i H H H H l H H l H H H i  Slovensku PNS Bratislava, OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace
Ročník 80 — Číslo 1 0 Předplatném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS, doručova

tel tisku a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, 
administrace vývozu tisku, Hvožďanská 5 - 7, 148 31 Praha 4. (Netýká se Slo- 

NA TITULNÍ STRANĚ žánrový sni- venska!) Celoroční předplatné 24 Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevra- 
mek Bohumila Hynka  — nezapome- c íme ani se k nim nevyjadřujeme.
nutelný Gunde Sván. ISSN 0323 - 1445

2 __ __________________________________________________— __________________ —



M SJ v klasických disciplínách
Úspěch v Breitenwangu v níž Milan Kučera konečně navázal na DĚVČATA — 5 km K: 1. Lusinová ;Rus.)

předloňské úspěchy, ale také družstvo se 16:20,2.. . 13. Šaldová +46,9. 4X5 km
17. mistrovství světa juniorů v klasic- zdá být vyrovnané. Překvapivě dobře do- K, V: 1. ČR (Šaldová, Rázlová, Hanušo-

kých disciplínách se konalo netypicky padly běžkyně, především sestry Lucie a vá L., Hanušová K.) 1:06,19,6 — dále Ja-
brzy — v posledním lednovém týdnu. Kateřina Hanušovy mají talent a snad ponsko, Itálie, až 9. Rusko. 15 km V:
Přesto byly sněhové podmínky špatné a navážou na výsledky pro ně zatím ne- 1. Čepalovová (Rus.) 41:53,5 - -  Rusky zís-
je s podivem, jak pořadatelé dokázali dosažitelné Neumannové. Zatím . . . Dou- kaly všechny medaile! . . .  4. Hanušová K
tratě připravit. Před zahájením soutěží fejme . . . Překvapivě slabší výkony před- +1:48,5, 6. Hanušová L. +2:15,5. CHLAP
spíše pršelo než sněžilo, během inistrov- vedla Jana Rázlová, jediná z juniorek Cl — běh na 10 km K: 1. Gutnikov (Rus.)
ství by.o většinou nad nulod. Někdy vy- nominovaná do Lillehammeru. Vítězství 28:36,5.. . 13. Verner +54,9. 4X10 km
žadovala situace doslova celonoční práci naší štafety bylo částečně umožněno K, V: 1. Japonsko (Sáto, Horlgome, Kozu,
djbrovolníků, aby se vůbec mohlo zá- technickými problémy (promazání) děv- Kaga) 1:55,55,6 . . .  13. ČR (Verner, Ma-
vodit. čat z Ruska, které má mnohem silnější tějka, Kubičina) +13:03,7. 30 km V.

Naše výprava by'a úspěšná. Jedna zla- sestavu než my. Výsledky našich mla- 1. Horigome (Jap.) 1:18,07,8 . .  . 6. Ma
tá dvě stříbrné a jedna bronzová me- dých běžců však moc nadějí nevzbuzují tějka +1:05,5, 17. Kubičina +3:03,0. Se-
daile nás zařadily na čtvrté místo v kla- a nezdá se- že bV dnešní reprezentace verská kombinace: 1. Stecher (Rak.)
sif.kaci států Ve výpravě vládla fantas- dospělých našla rovnocenné nástupce. 215,0 28:54,2), 2. Kučera +13,1 (172,0 —
t cká nálada, zejména při vyhlašování ví- Úsek běhu tedy má o starosti postaráno. 26.32,3), . . . 15. Šmíd +4:25,7, 16. Fiurá
tězů bylo slyšet převážně naše. Dobrou (Kromě 6. místa Matějky nebylo nad čím šek +4:35,2, 22. Rýgl +4:58,2. Kučera
práci odved! i technický doprovod, pře- jásat.) byl g. ve skoku a 2. v běhu. Družstva,
devším Jiří Bartoš v roli servismana. Přehled medailí: Rusko 3—1—2, Finsko 1. Norsko (Braaten, Lunden, S k r a m ) . . .
Ukázalo se, že nejlepší juniory má Rus- 2—2 — 1, Japonsko 2—2 — 1, Česká republi- 5. ČR (Kučera, Šmíd, Rýgl). Naši byli
ko, z lyžařsky nejsi.nějších zemí naopak i —2—1, Norsko 1—1—1, Rakousko 4. ve skoku a 5. v běhu Skok na lyžích
trochu zaostávali Norové. Pochopitelně 1_ 0_ 2 Itálie 0- l - l ,  Francie 0 - 1 - 0 ,  i. Ahonen (Fin.) 2 1 5 , 5 3 .  Krompoic

dospělými Švédsko 0—0—1. Medaile tedy získali za- 203,0, 12. Kahánek 178,5,, 17. Sucháček
. . , stupei pouze devíti států. 173,0, 23. Ondruch 164,5. Družstva: 1. Fin-
Jeste k našim: Mamě dobrou generaci

mladých skokanů. Zdá se, že v našem Z výsledků sko tMti1111 ci, Happonen, Koponen, Aho-
■ tradičně silném odvětví budeme mít o nen) 840,0, 2. ČR (Balcar, Sucháček, Ka-

kvalitní nástupce dnešní špičky postará- Uvádíme jenom vítěze, z našich umis- liánek, Krompoic) 791,0, 3. Rakousko
no. Podobně i v severské kombinaci, tění do 25. místa. — Běh na lyžích: 745,0. K. B.

Z předsednictva FIS
(Podle informací MUDr. Milana Jiráska)

Především byla přijata podrobná kritéria pro přidělování Přijetí do FIS

finančního příspěvku FIS podle FIS bodů. Je to zpráva roz- Novým členem se stala Arménie, přidruženým členem Vene- 
sáh á, v každém odvětví lyžování je pro SP poněkud jiná zuela. Musí být ještě schváleno kongresem, ale v této sezónu
praxe. Podrobně byli s tímto materiálem seznámeni členové S(; oba stúty už mohou zúčastňovat akcí FIS.
výkonného výboru SLČR na schůzi dne 18. ledna 1994. Infor
mace mají též všichni vedoucí úseků a trenéři reprezentačních Sponzorské smlouvy 1993 — 94
družstev. SP alpské: Sergio Tacchini

Snowboarding SP běh: Ratiopharm

Situace se spíše zkomplikovala. Nadále existují dvě meziná- SP severská kombinace: Warsteinor
rodní federace snowboardingu, z nichž ISF obešla MOV a SP akrobatické: Grundig
chystala uspořádat v Lillehammeru každovečerní show, ač- SP skok: Ruhrgas
koliv MOV rozhodl nezařazovat už žádné ukázkové sporty při zpracování dat: Olivetti
OH či ZOH. MOV bude proto nadále jednat o snowboordinga +
výhradně s PIS. Zmíněná ISF hrubě napadla a urážela gene- Úspěch jsme zaznamenali jmenováním ing. Romana Kum- 
rálního sekretáře FIS v tisku. pošta šéfem měřičů délek při MS v letech na lyžích 1994

FIS má pracovní skupinu pro snowboard.ng, v níž jsou zá- v p i a n ic i. Dějištěm kongresu FIS v roce 1994 bude opět zámoř-
stupci osmi států. V četných zemích jednání o integraci lyžo- ské místo, v tajném hlasování zvítězil Christchurch (Nový
vání a snowboardingu nevedou k cíli, zatím pouze ve Fran- Zéland)
c i i a ÚSA došlo k dohodě. FIS schválila aktuální úkoly k to- Diskutovalo se o přípravách kongresu, který proběhne 5.
muto tématu s cílem dosáhnout integrace v pokud možno nej- až 12 června letošního roku v Rio de Janeiru. Přípravy byly
větším počtu členských zemí. označeny za uspokojivé, bez připomínek.

Začlenění snowboardingu do FIS podporuje firma Grundig, 
která pro tuto sezónu uzavřela smlouvu výhradně pro závody Zákaz
pořádané tam, kde se národní federace snowboardingu do- Předsednictvo FIS potvrdilo zákaz elektronických pojítek
bodla na spolupráci s národním lyžařským svazem. mezi závodníkem a trenérem během závodu. Souhlasiio se zá-

Zivůtní prostředí sadami směrnic pro cílové kamery. Šířka cílové čáry je 10 cm.
Kongresu FIS bude předložena ke, schválení rezoluce zuby- Vo[ aíi[ závodníků stanovené cílovou kamerou se stanoví podle

vající se současnými i připravovanými aktivitami v tomto smě- pořadí, v jakém překročí vertikální cílovou rovinu špičkou
ru. (Jde o nemalý problém; v mnoha zemích sílí hlasy proti boty. Při pádu v okamžiku překročení cílové čáry se závod
lyžování vůbec, zejména proti jeho rekreační formě .(pozn. níkovi počítá okamžik, kdy všechny části jeho těla přeš.y
rficl j přes cílovou čáru bez cizí pomoci.

Rychlostní lyžování Skokanské kombinézy

Postoj FIS k němu je nadále negativní. Komise pro r>ch- Byla upřesněna pravidla pro kontrolu skokanských kombi-
lostní lyžování nevypracovala pravidla, která by zamezila néz a stanoveno, že kontrola během závodu bude probíhat
další honbě za rekordy. V poslední chvíii byla pravidla zpra- bezprostředně po skoku, aby se zamezilo stresovým situacím 
cována, FIS je však ještě předloží ke schválení kongresu. p0 skončení závodů. (Skokani musejí být k dispozici tisku,
Do té doby její předsednictvo nepotvrzuje žádné závody v tom- př.praveni na případnou antidopingovou kontrolu atd., zkrát-
to odvětví ani na ně nejmenuje technické delegáty. ka je toho moc najednou.) Testováno bude vždy přibližně 10

Reklama na startovních číslech sportovců s nejdelšími skoky plus podezřelí z porušení pra-
Na jaře přijaté pravidlo, že reklama výrobců lyží, bot, vá- vidla. 

zání, holí a přileb se nesmí objevovat na startovních číslech, Velmi podstatnému bodu jednání otázce délky skoku 
platí jen pro závody MS a SP (včetně pohárů kontinentálních), při letech na lyžích — věnujeme v tomto čísle Lyžařství zvlášt- 
nikoliv pro ostatní závody FIS. ní článek.

MSJ +  FIS __________________________________________________________

- 3



■ a v >  ■■ ■■ m ■ skokana prostě nemáme, není jím ani Šakala. (Navíc
S y 5 S " i i  leh°  vystuP °vání P° neúspěchu je opravdu na pováže
li! E e i ILSC i  Ú l nou-) Výsledky mladšího Rašky a Godera raději neko-

J  mentuji, to bych asi se skokany nevydržel. Fueramus
Pergama quondant — by si mohl říkat Goder.

V  I  L  U I i I i U I i I I b í I i  Zatímco Jež jako by odezněním klasiky též odezněl,
někdejší premiant sportu NDR Weissflog zvládl nakonec 

í  I n f  A r f l n í i p t f  B 9 F l l á í  Véčko dokonale. Ještě daleko lépe než kdysi rovněž slav-
i p v l  l i l i i  1 1 «  ■ *  # ■*'/ ný Thoma. Loni se zdálo, že veterán můstků přechod na

Výsledky jednotlivých závodů letošního Intersportturné hosGnskéhnH^Prn^nh/11’ ^ piekoPá- D„ěl^ li jsme dí;et bey‘
najdete v rubrice výsledků Světových pohárů. Tady je- zkasíroval“ a d pi  v / n  ĥ 5 ^Pf ekVapene  ̂ dokonaie
nom konečnou statistiko- „zkasnoval a nebýt drobných zakolísám, patřilo 50 000

, M ir marek pro vítěze celého turné právě jemu.
Celkovým vítězem se stal Espen Bredesen z Norska se Nakonec se tedy radoval donedávna třetí vzadu Bre-

z^Kem 931,3 bodH ^ 8 9 1 «  4“k » « !  ě ° 8 2 5 Š a l a  “ esen- ZávodnIk ■ v ^ zh n á ch  ^  zdale-
í . 0A 92B,3n 3* G lí , bi o8 -, i  r  Thnma 7B1 G ka ne ne->lepší- Jenže v Lillehammeru zřejmě chtějí No-
845,3, G. Cecon 841,8, 7. Kuttin 815,1, 8 rho , , r0Vé vyilr gt úplně všechno — proč by skok měl být vý-
9. Váátainen 771,2 10 Ljdkelsoy 754,9. Dals, naši: 15. jimkou? Je zajímavé> jak v jedné mal6 zemi zvládli kom-
Parma, 25. Krompolc, 28. Dluhos, 44. Jez, G8. Raška- pletně ceié iyŽ0v á n í .
Goder. Pořadí států: 1. Norsko 1185, 2. Japonsko 1051, 3.
Rakousko 1035, 4. Německo 1000. 5. Česká republika 587, ^
G Finsko 495. Někteří ze slavných borců minulých sezón vydrželi (Ra-

^ - sai, Goldberger, Kuttin], jiní ne (Horngacher, Zůnd, Pe-
tek, Freiholz). Zcela se vytratil jedinou sezónu slavný 

Naši tedy příliš nenadchli. Šakala útočil na stupně Nieminen — na propadáky druhdy proslulých Finů si už
vítězů marně, poslední závod se mu vůbec nepovedl. skokanský svět zvyká. Nakonec všechno zachraňuje dět-
Navíc se ukázalo, že jeho někdejší psychická labilita sky vyhlížející Ahonen, překvapivý vítěz MSJ v Harra-
(vzpomeňte si na proslulé druhé skoky!) opět našemu chove, jakož i jmenovec kdysi slavného atleta a mistra
nejlepšímu skokanovi brání v lepších výsledcích. Evropy 1978 z Prahy Vaátáinen. O návratu Nykánenovč

Konkurence se zdá být vyrovnanější než loni a těžko se už nemluví ani neuvažuje, ztratili se však také Ylli-
říci, kam až Šakala v Lillehammeru dosáhne. Od Inter- půli a další známí Finové.

. sportturné čekal asi trochu víc. Ani sousedé v Rakousku nemají důvod jásat. Drží se
Stejně tak trenér Matura. Při listopadové tiskovce mlu- Goldberger, jehož FAN-CLUB vyniká spíše popíjením

vil. o nutnosti mít vyrovnanější družstvo, v němž vý- alkoholu než sportovní odborností. Vettori asi tiše končí,
padek jednoho nahradí někdo jiný. Nestalo se — ostatní po některých se slehla zem. Trenér Innauer pamatuje
naši skončili daleko za Sakalou. jediným příjemným pře- mnohem slavnější doby rakouského skoku . . .  A co potom
kvapením byl patnáctiletý Zbyněk Krompolc. Škoda, že Švýcaři, jejichž jména jsme už úplně zapomněli? Místo
mu nevyšel poslední závod, ironií osudu jediný, v němž nich se musíme učit jména japonská, přičemž většina
se novináři i organizátoři naučili správně psát jeho jmé- udí si ještě nepřestala plést Kasaie s Kasaiou. Ve srov-
no. Zbyněk se nakonec vůbec nekvalifikoval do závěreč- nání s minulými sezónami „vyletěl“ nahoru Ital Cecon,
ného kola, což ale nic nemění na jeho nadějných vý- zatímco loni slavného Duffnera řadíme do galerie těch,
sledcích. Minimálně si tady vysloužil nominaci na ZOH! kteří letos příliš neuspěli. Alespoň zatím n e . . .

Parmovi se nevrátila ani loňská forma, tím méně vý- .
sledky sezóny 1991/92. Ani Dluhoš není to, co býval ^
před nešťastným úrazem — Šakalovi se blíží pouze dél- Ve skoku na lyžích se děje hodně. Těžko lze předvídat, 
kou vlasů. Zbývající naši závodníci byli před sezónou jak ovlivní vývoj hliníkové -kombinézy. Patrně ale bude
podstatně sebevědomější než v jejím průběhu. Problémem nutné uvažovat o způsobech zkracování délky skoků,
je zejména František Jež, přede dvěma lety tak slavný protože některé pokusy už připomínají lety na lyžích a
právě na Intersportturné. Letos se úplně vytratil, do- areály začínají těm nejlepším být malé. Přední část lyže
konce „dokáže“ nekvalifikovat se do hlavního závodu. asi volá po zkrácení, paralela s atletickým oštěpem je
jeho véčko pořád není tím, čím bývala jeho dokonalá stále aktuálnější. Jenže obecenstvo chce vidět skoky
klasika, zbytek neštěstí dotváří psychický stav. delší a delší, takže těžko říci, zda vyhraje sportovní ro

je zajímavé, že psychicky vyrovnaného a spolehlivého zum, nebo Jeho Veličenstvo Divák. K. B.

St ř íp k y  z IN TERSPORTTURN É
• Ostrá kritika se po závodě v Innsbrucku snesla ze • Skok na lyžích má kupodivu i své ženské hrdinky, 

strany německého tisku na hlavy rakouských stylových Už v roce 1911 skočila hraběnka Lambergová rekord-
rozhodčích Sandbichlera a Wenningera. Ťi si totiž do- nich 22 metrů. Ve třicátých letech se proslavila Johane
volili dát Weissflogovi za 112,5 m dlouhý skok známkv Kolstadová, která posunula rekordní hranici z ¿8 na
18.5 bodu, přičemž prý směli strhnout jenom dva a půl 71,5 metru. Potom se dlouho čekalo, až Norka Anita
bodu za chybějící telemark a pohyb paží za letu. Rozči- Woldová v letech 1972—76 zlepšila ženský rekord až na
[oval se i německý trenér Reinhard Hess: „Nikdo Gold- 97,5 metru. Nyní má dvě zdatné následovnice, které se
Bergerovi vítězství nezávidí, stejně by asi vyhrál. Ale jde při intersportturné představily v roli předskokanek. Ra-
o princip. Takoví rozhodčí by se prostě v žádném Dřina- kušance Evě Gansterové je 15 let, Američanka Carla
dě neměli pouštět na věž.“ Vedoucí německého družstva Kecková je o tři roky starší. Obě studují na lyžařském
Rudi Tusch pak vyjel na Wenningera: „Čekal bych. ve gymnáziu ve stamsu. kde také dva roky společně trénují,
se Weissflogovi aspoň omluvíš a ne ze se budeš ospra- Mladší z tét0 dv0jice — Eva — vytvořila v listopadu nový
vedlňovat.“ Zároveň bylo poukázáno, ze například tran- J „ , . . . .  in „ ^  r „,,
čouzský rozhodčí Poirot zaplatil domácímu Goldberge. rekordní zapis, když d o s k o d a  na 103 metru. Starsi Ca, -
rovi za skok kterému také chyběl telemark, známkou la se zatím tak daleko nedostala, ale skoky miluje. „Na-
19.5 bodu. A možné řešení? Nabízí ho Paul Ganzenhuber, vezli mě do tohodle sportu táta s bráchou a libí se mi
předseda skokanské komise FIS: „Pokoušíme se nakrmit mnohem víc než třeba sjezd. Mým snem je startovat^
komputer různými variantami techniky skoku — tak, aby jednou na Intersportturné nejen jako předskokanka, 
potom přesně sám určil známku za styl.“ řekla.

Skok na lyžích

4 ___________________________________



•  A ještě jednou německé stížnosti: V samotném zá- ^  1'

kové' prvenství, zůstal těsně před Weišsflogem skákající 4 *   ̂ j

čekat, ,n^Ž_ Sk° ^  Povětrnostní podmínky se "mezitím zrně- 

bu sportovního areálu pro rekreanty v Oberwiesentalu.

-------------------------------------- ---------------------- ----------------------------  Zbyněk Krompolc Sním ek Jiří Berger

ŠA KA LA  W N R Á L,
' a le

BREDESENA NEPORAZIL
Těmito slovy hodnotil situaci po kolika vykřičníky. V týdnu před zá- šovi, pozice mezi nejlepšími na svě-

dvou závodech SP ve skoku na ly- vodem nebyl na Ještědu sníh skoro tě si upevňuje Krompolc. Zato Jež
žích 15. a 16. ledna v Liberci trenér vůbec, navíc několikrát pršelo. Z „de- se snad už nechytí, o Goderovi radě-
Matura. Lapidárněji se vyjádřit ne- vadesátky“ sníh beznadějně sklouzl ji nemluvě! Naši však hlavně získali
mohl. Nechceme snižovat velký Sa- dolů, jenom zázrak mohl zachrá- sebedůvěru a solidní umístění čtyř
kalův úspěch který přišel v pravý nit alespoň závody na K-120. Tím zá- borců by mohlo být dobrým zname-
čas, ale vítěz druhého závodu sám zrakem bylo 46 nákladních vozů sně- ním pro olympijský závod družstev,
přijal zpočátku svůj triumf s rozpa- hu, svezeného bůhví odkud. A hlavně
ky. Vyhrát proto, že soupeř upadl — stovky hodin dobrovolné práce, jaké Espen Bredesen je sportovec se-
takovému vítězství přece jenom něco je dnes schopen jenom veliký nad- versky klidný, málomluvný a poměr-
chybí. šenec. V Liberci jich zřejmě mají do- ně uzavřený. Na otázku, jak se cítí

Bredesen, jinak suverén letošní se- statek. v situaci, kdy od něj celé Norsko
zóny, jenom na vteřinu podcenil si- čeká zlatou medaili, odpověděl větou
tuaci a následkem mohlo být dokonce Měli jsme vidět celou světovou do an^lů. ,,Je mně úplně jedno,^ co
vyřazení ze startu na ZOH, které má šniřkň Nakonec 7 ní rhvhěl Wp í s s - čeká celé Norsko! Jsem jenom clo-
navíc doma v Norsku. Skáče-li zá- f f0g a všichni Japoici Litovali -  věk’ a kdYž se mi ten den nepodaří
vodník za kritický bod můstku, musí mnohé 7 nirh npúřast stála nořadí dobře skočit, tak prostě prohraju.
být maximálně soustředěný, dokud v ceikové klasifikaci hodnocení SP. A co? Je to Jenom s p o r t . . . “ (V jeho
se jeho lyže nezastaví. (Minimálně přítomní předvedli vesměs to, co le- mateřštině zněly tyto věty ještě o
dokud nepřejede čáru, za níž se body tos předvádějí. Snad o něco víc Otte- něco hovorověji a jadrněji.) K. B.
kvůli pádu nestrhávají.) To  ̂ sympa- sen a Ljokelsoy, o něco míň Gold- Výsledky obou závodů viz přehled 
tický Espen podcenil, za což se mu berger, jinak převážně podle oče- výsledků SP. Celkové pořadí Bohemia
skokanský anděl strážný okamžitě kávání. Crystal: 1. Bredesen 459,30. 2. Saka-
pomstil. Většinou jste to asi viděli z našich byl první den nečekaně la 451,30, 3. Ottesen 410,40, 4. Cecon 
alespoň v televizním přenosu. výborný Sucháček, kvůli němuž se 409,10. 5. Ahonen 390,50, 6. Meglič

^  dokonce snižoval nájezd v prvním 378,70, 7. Goldberger 370,90, 8. Dluhoš
kole. Lépe než jindy v této sezóně 363,30, 9.Parma 362,90, 10. Kuttin

Pořadatelé zaslouží jedničku s ně- se dařilo Parmoví a hlavně Dluho- 349,80.
* -  -

Skok na lyžích



ERRARE HUMANUM EST, SED...
Chybovati je lidské, ale v omylu setrvávati pošetilé.

Toto latinské přísloví napadá při zamyšlení nad XXIX. 
ročníkem závodu Bohemia Crystal.

První řádky Bohemie se začaly psát v roce 1960, kdy 
byl uspořádán první Mezinárodní týden skoků v Česko- atygc
Slovensku na tehdy našich největších můstcích v Banské 
Bystrici, Špindlerově Mlýně a Vysokém nad Jizerou. Ne
sporným duchovním otcem tohoto týdne skoků, který měl J  I
být jakousi protiváhou německo-rakouského turné čtyř 
můstků (dnešního Intersportturné], byl známý skokanský ' x x 
odborník Milda Bělonožník.

V dalších letech se pořádající lyžařské oddíly a můst- 
ky různě střídaly tak, jak některé dosloužily a nové
vznikaly. Mezi pořadateli nacházíme Trutnov, Mšeno nad rn.fr
Nisou či Tanvald s můstkem v Plavech.

Liberec vstoupil na scénu turné v roce 1967, kdy byl ® , | |  t
otevřen nový skokanský můstek na Ještědu. Opět na tom |  ! x %
má nepopiratelnou zásluhu iniciativní a neúnavný Milda ck
Bělonožník, projektant a stavitel mnoha skokanských I
můstků u nás, liberecké devadesátky především. Od té b|| *
doby se stává Liberec pravidelným místem konání jedno- XV  
ho ze závodů turné.

Až do roku 1977 bylo turné pořádáno vždy na třech £ | V  J y j l J  lÉ
různých můstcích, což bylo také motivem ke známému > f* V% I p  í  ||
emblému Bohemie — třem skokanům — vytvořenému aka
demickým malířem Pekárkem, ilustrátorem mnoha lyžař- sk;unčii Dredesen v Liberci Sním ek Tomáš Macek
ských publikací a knížek. Ale to už turné neslo název 
BOHEMIA, na který bylo překřtěno v roce 1973.

V roce 1979 se k Liberci jako spolupořadatel připojil T „ , _ „ , _ , , ,,
Harrachov a tato dvě místa vytvořila nerozluínou po- Lec skutečnost nelze zas třít. Je taková že v roce 1967
řadatelskou dvojici turné, steré v roce 1989 dostává nový se turné konalo a zvítězil y něm Jiří Raška, který se 
název -  Bohemia Crystal turné. ,alt zapsal Čtyřikrát mezi vítěze tunun Další vítězově:

Coba Cakadze, Norove B]orn Wirkola a Roger Ruud, Nem-
Od prvního závodu v roce 1969 se závody nekonaly ci Hans G eorg Aschenbach, Axel Zitzmann, Klaus Ost-

pouze v pěti ročnících (1964, 68, 72, 88 a 93), ať už z dů- wald> Faiko a j ens Weissflogové, Finové Jouko Tormá-
vodů sněhových či jiných. nen a legendární Matti Nykánen, Polák Stanislav Bobak,

Ročník 1967 není jen vstupem Liberce na scénu turné, Rakušan Werner Heim, z našich pak Drahoš Jebavý, Jo-
ale i výpadkem z chronologického výčtu jednotlivých sef Matouš, Leoš Skoda, Josef Samek, Pavel Ploc, Jiří
ročníků. Malec, František Jež.

V tomto roce byly do turné zařazeny závody ve, Je veúká škoda, že letošního ročníku Bohemie nebylo 
Špindlerově Mlýně, Vysokém nad Jizerou a Liberci. Li- využito k oslavě zcela nesporného jubilea tohoto vý-
berecký závod měl být uspořádán na nově vybudovaném znamného mezinárodního skokanského závodu u nás. Pro
můstku na Ještědu, tehdy největším v Československu. Liberec tím spíše, že oba závody se netradičně konaly
Avšak jednak boční vítr, jednak ne zcela dokončený v Liberci.
můstek daly některým zahraničním trenérům možnost Dokonalá organizace, perfektně připravený můstek,
k taktizování. Jejich závodníci odmítli na můstku skákat. jehož úprava si vyžádala za letošních nepříznivých sně-
A tak jen několik čs. závodníků a Sovětů předvedlo více hových podmínek enormní úsilí pořadatelů — to vše na
než 12 000 diváků (!!) exhibiční skoky. jedničku s hvězdičkou. Stejně jako výborná mezinárodní

Závody na Ještědu se tedy nekonaly a vítěz turné byl konkurence a vynikající výkony skokanů mohly být vý
dán součtem výsledků dvou závodů: ve Špindlu a Vy- raznou ozdobou jubilea.
sokém n. J. Liberečtí organizátoři byli neúspěchem tak Tak letošní XXIX. ročník Bohemia Crystal zapsal již
zklamáni, že celý ročník prostě „vypadl“ . třicátou stránku své historie. Dr. IVO MATOUŠEK

Světový rekord v letech na lyžích?
Ve snaze zabránit nebezpečně dlouhým slrukce můstků a jejich příprava (včet- Protiargumenty se týkaly právní (hmot- 

letům a přehnané honbě za senzačními ně doskoku), zvýšení úrovně technických né) odpovědnosti za připadne úrazy, kie-
rekordy, rozhodlo předsednictvo FIS už delegátů a zejména zdokonalení spojená ré by šly na konto zrušených omezeni, a
v roce 1986, že let delší než 191 m ne- s V-stylem, při němž ovšem sotva lze za- jejich následky. Stoupenci omezení del-
bude vůbec měřen, a brán v úvahu, res- bránit skokům přes 191 m. Tvrdí také, ky skoku při letech upozorňují tež  ̂ na
pektive ve výsledcích hodnocen jako že snížení nájezdové rychlostí neúměrně právní odpovědnost jury, tedy organu,
délka 191 m. Tenkrát šlo o reakci na zvýší riziko pro slabší závodníky, takže za který odpovídá 11S.
nešťastný průběh MS v letech v Kulmu. omezující opatření nebezpečí při letech Zdá se, že nakonec rozhodnou spise

Avšak již v následujícím roce byly na lyžích paradoxně zvýší, nikoliv sníží! pojišťovny. Budou ochotny pojistit jury
v Planici skoky (lety) přes 191 m zrně- V kuloárech se šeptá, že při MS 1994 (případně^ FIS) k případnému plněni 
řeny a v novinách uvedeny délky 193 a v Planici má být překročena hranice při odpovědnosti za následky jejího roz-
194 m. (Zajímavé je, že v témže závodě 200 m a dokonce jsou prý vypsány ne- bodnutí? Teprve v tom případě by. bylo
nikdo jiný neskočil přes K-185 m.) malé prémie za její překonání. Na po- omezení 191 m zrušeno.

Předseda komise skoku FIS Torbjorn slední schůzi předsednictva FIS bylo pro
Ygesseth nyní připomíná, že dosud ne- delegáty uspořádáno dokonce jakési MUDr. MILAN JIRÁSEK
došlo při žádném závodě v letech na ly- „školení“ o mechánlce skoku a letu.
žích k úrazu způsobenému překonáním Zdálo se, že argumenty padly na úrod-
kritického bodu. Pan Ygesseth poukazuje nou půdu a všechna omezení budou zru-
navíc na některá zlepšení: Lepší kon- šena.

Skok na lyžích

6 ____ ____  ______ ______ _______________________________________________



porovnávat, nyní je úplně jiná doba. 
Ale Gustav je pro mne velmi důle- 

>f ~ žitý. Nemluví moc, ovšem to, co řek-
Ě, h  ne, má hlavu a patu. To mi vyhovuje.“
W k % I f l K i j f  T <*&». Co soudíte o ,,bílém cirkusu“

Světového poháru. Domníváte se, že
| f  je v něm vše v pořádku?

Jw p y S » * i  Jj£ n ,,Musí se od základu všechno změ-
„ nit! Už dnes se něco změnilo, je o
^  něco víc obřích slalomu a slalomů.

i J k  3  u  Ale je potřeba něco udělat s velkým
" ■„ cestováním. Pořád jezdíme sem a

ž «  u %k /- tam: Amerika na začátku, zámoří na
m konci — to je velmi únavné. Úplně
%  ^ ) / w :;t;ga ... W ;: . ideální by bylo, kdyby se jezdily jen

%  ✓ 1 v — Sjezd je považován za králov-
*  W Ě ř°*~ *  ff jjF  skou disciplínu. Souhlasíte s tím?

' ž y  1 %  ■/,Síf,kW/ú*m#,4''''Á „Sjezd je jistě zajímavý. Je divácky
atraktivní, přináší značné riziko, je
nomže nikdo mi nevymluví, že i při 
slalomu je toho zajímavého víc než

, . dost.“
B  Snímek CTK _  Kdo je pro vás ideálním lyža-

^  y  I  _  _  _  řem? Kompletní jezdec nebo specia-
1  | |  % Ě  , J S f c  ď *  | b F  lišta?
■ ¡ y  I  W  « 8  %  J j r  „Vždycky si pod tímto označením

“  představím specialistu. Být docela
nahoře ve všech čtyřech disciplínách 

u r y a i  je dnes prakticky nemožné. Většinou
| | |  se vám buď daří ve slalomu a obřím

• slalomu, nebo ve sjezdu a v Su- 
^  a  _  per-G. Budoucnost vidím v režii spe-

V Z r U S U  I  1  d - t “váS nejvíc t f k .  na rtvodecM  .
W  „Divácky, které stojí na okraji

Už jako dospívajícího mladíka ho později se dostal do družstva. Gustav U Světové sděi0vací prostředky
zajímalo plavání, fotbal, tenis, mo- mi jednou řekl, ze se mu líbí. jak vás často představují jako zlého muže
tokros. Ale číslem jedna se u nej, ,ezdim a jak mam v sobe spoustu vg k v novináři. Mají pravdu?
stejne jako u otce-milionare, stalo energie. Myslím, ze jsem mu v po-
lyžování. Jeho roční příjem se pohy- rovnání s jinými padl do oka, i když „Občas mne ne o pos avi co sPa ‘
buje kolem osmi milionů marek. Přes jsem dělal spoustu chyb.“ neio  svet a.^ re pai  ̂ e y jsem c
lyžování se dostal ke své přítelkyni, — Co je pro vás v této sezóně dů- cos„ cas caau rozvin 0 s ^
kterou je Miss Italia Martina Colom- ležitější? Olympiáda nebo Světový změnilo. Mnozí ovsem ŝ a i c c ji
bariová. Přes lyžování se dostal i ke pohár? , ! enzace’ a tak S£V 0 mne obcas napí‘
karabinierům ve Val Gardeně. Jme- „Obojí. Ale ve Světovém poháru ^  neco,i( co nema se mnou nic spo
nuje se — jak jinak? — ALBERTO se nezaměřuji na celkovou klasifi- léčného. „
TOMBA kaci “ — Sylvester Stallone s vámi chtěl

— Jste teď u karabiniérů poddů- — V tréninku jste se věnoval i Su- točit f i l m. . .
stojníkem. Kolik zlatých medailí mu- per-G. Budete už konečně jezdit v této — Filmy se mi líbí. Sylvester v
sítě ještě získat, abyste se stal ge- disciplíně i závody Světového poháru? jednom interview prohlásil, že by
nerálem? „Při tréninku je Super-G dobrý, mne rád pozval ke spolupráci na ně-

,,Mnohem dřív to s největší pravdě- zvlášť pro obří slalom. Ale před kterém filmu. Teď se však věnuji ly-
podobností vzdám.“ olympijskými hrami jsem rozhodnut, žování. Až toho nechány pak možná.

—: Co? Lyžování nebo činnost u že v něm ve Světovém poháru nena- Třeba nějaký film na sněhu,
policie? stoupím. Potom možná.“ — Často jste prezentován jako mi-

„Obojí .“ — Často je slyšet, že nepatříte k lionářský synek. Jak na to reagujete:1
— Už několikrát bylo slyšet, že nejpilnějším v tréninku. Je to pravda? „Že všechny sumy, které jsou v sou-

Alberto Tomba po Lillehammeru úkon- „Určitě nejsem jako Marc Girar- vislosti se mnou uváděny, se musí
čí aktivní činnost. Je to pravda? delli, který jen lyžuje a nic jiného nejprve dělit dvěma, než se stanou

„Žádné takové plány jsem zatím nezná. Já nemám zájem jen o ly- pravdivými.“
neměl. Když toho v této zimě výhra- žování.“
ju příliš málo, musím jezdit dál, _  j e pro Vás Gustav Thoni vzorem? S použitím zahraničních pramenů
abych vyhrál víc. Když budu jezdit „Lyžování tehdy a dnes se nedá TOMÁŠ MACEK
dobře, pokračuji dál, protože mě to

—- Co znamená „příliš málo“ pro Z A S T A V E N Í  V  H I N T E R S T O D E R U
jezdce vašeho formátu? Deset vítěz
ství za sezónu? Rakousko opět jednou prožívá velkou „křišťálovou“ horečku. Dlouhých

„Spousta lidí opravdu řekne, že 24 let po triumfu Karla Schranze ve Světovém poháru věří, že má znovu ly-
i deset je pro mne příliš málo. Ale žaře, který je schopen získat velký křišťálový glóbus. Souboj Nora Kjetila
možná i se čtyřmi bych se spokojil.“ André Aamodta s Gůntherem Maderem přilákal 10 000 diváků i na trať obřího

— Gustav Thoni vás objevil jako slalomu v Hinterstoderu, ale tentokrát odcházeli Maderovi příznivci zklamáni:
šestnáctiletého. Jak moc jste mu za- Jejich hrdina se v prvním kole nedostal ani na mezičas. „Ztrátu však nepova-
vázán? žuji za tragickou, je před námi ještě hodně závodů,“ prohlásil v cíli. Naopak

„Gustav není přímo mým objevite- Aamodt zajel v Hinterstoderu ve velké formě, ale ubezpečoval: „Šlo mi^výhrad-
lem. Především mne objevil můj otec. ně jen o tento závod, na celkovou klasifikaci jsem při tom nemyslel. O za-
Pak jsem se od jednoho učitele ly- dostiučinění pro Rakušany se postarali Mayer a Kroll, kteří doprovodili Nora
žování naučil v Cortině lyžovat a na stupně vítězů. (t™)

Ze závodů SP

' 7



ru’ který je rným dvojčetem, závodí za
■  m M  japonský B-tým sdruženářů.“

Nyní se přesuňme o pár stovek metrů 
g  ^ ■ i r  |||||fk dál, do Sporthotelu za českou reprezen-

1 1  ^  1 0 BH J I  W m F  ^ S h  tací. v Oberwiesenthalu byla hodně im-
U P T r i l M  v i r  m " l i l  provizovaná, protože základní kvartet
y /  1 1  ^ B r  S Máka, Kopal, Kučera, Pánek nechali

11 trenéři doma odpočívat. Navíc onemoc-
^  ' « I  něl i Radek Škopek, a tak nejzkušeněj-

B I I  B f l |  l i  \ Ě  .^1 1  Wm ším mužem našeho výběru byl vlastně
U l i l  1 1 1 «  Y  ? \  #  JIŘÍ HRADIL.i  JI tli &ť%\  ti Bďl l  9 * — Před třemi lety jsi z juniorského

™ ■» ipF MS v Reit im Winkl přivezl domů zlato
v j í  za družstva a stříbro za jednotlivce. Vy-

Číše trpělivosti s Oberwiesenthalem - - JI padalo to, že jsi obrovský talent . . .
pomalu přetéká. Jistě, stalo se tradicí, J g F  „Myslel jsem si, že to potom půjde po-
že na přelomu starého a nového roku ¿#| |||||. řád nahoru, ale bohužel bylo všechno jí
še sem sjíždějí nejlepší světoví lyžaři M k  ¿ ™ Ě W  nak- Kdo ví’ co za t0 m ů že“
v severské kombinaci k závodu Světové- iniflfjMt' 8 |* ■ * f \  — Kolikátý je to tvůj „svěťák“ v Ober-
ho poháru, ale čeho je moc, toho je pří- %  M wiesenthalu?
liš. O zdejším můstku se dobře ví, že _ r n „V  této sezóně první, celkově třetí.
vzhledGm k větru jg  postGVGn z c g Is  ne- K.eridzi O g i i v a r a  na  smrrirCil J .  B e r g e r a  y prosinci jsem byl n3 závodech Evrop- 
vhodně. Před čtyřmi lety se tu kvůli . . . .  ského poháru ve Skandinávii, ale výsled-
silnemu vetru musel zrušit závod SP sko- mer jedinou a poslední olympijskou šen- Ry za moc nestály Lépe si tam vedl
kanů, před dvěma lety z téhož důvodu cí. Největší soupeři? Pochopitelně Norové.“ Radek Škopek.
SP sdruženářu. Také letos se v neděli 3. Zbývá vám kromě lyžování také čas — Myšlenky na ZOH v Lillehammeru
ledna marně čekalo, až se vítr zklidní na vaše koníčky? _ ti před sezónou do hlavy „nezalétly“?
(o sněhové vánici, kroupách a mlze ani „Rád poslouchám hudbu, především j ̂  spise přemýšlím o olympiádě v N a -
nemluvě). americkou, rockovou. Pak mne také ganu 1998.“

Tak jsem se vydal po hotelích, kde strašně baví jezdit autem. Mám toyotu, ' _  jegtě loni jsi byl juniorem. V EP
byli závodníci ubytováni — výsledkem ale žádné dlouhé vzdálenosti nejezdím, jSi sR0ngi| celkově na 27. místě, na MS
tohoto putování jsou i následující dva spíše jenom tak po městě, po nákupech. juniorů v Harrachově ti patřila 21. příč-
rozhovory. Nakupování patří také k mým zálibám j_a, ale v barvách Slovenska. Jak to?

Japonského sdruženářského fenoména zvlášť se vyžívám v pánské módě. _ ’ Byl jsem tehdy na Slovensku na voj-
KENDŽI OGIWARU jsem nalezl v pokoji Kupujete si věci na sebe i v Evropě* a to stačilo aby mne zařadili do je
číslo 107 v hotelu Am Fichtelberg. Se- ,,Ne, vždycky jenom v Japonsku. jich reprezentace. Po sezóně jsem bez
děl na posteli, ale v pokoji si povídat — Co takhle knížky? Vozíte si s se jakýchkoliv problémů přestoupil do čes-
nechtěl. [Byl tam opravdu velký nepo- bou na závody nějaké? _ „ kého týmu. Jenom bylo potřeba razítko
řádek.) Raději se pokusil sesunout křes- „Na ty já moc nejsem. Spíše čtu růz- v 0b£ance_“
la ve společenské místnosti, přičemž k né časopisy — o sportu i o módě.“ — Jaké postavení má podle tebe u nás
pobavení dalších sdruženářů dokonale — Kolotoč SP se po dlouhé době letos severská kombinace?
„zlikvidoval“ dřevěný stolek. zastaví v Japonsku, ale zamíří i do Ante- „Pořád jsme na tom proti ostatním

— Jako dvojnásobného mistra světa a riky. Už jste na tomto kontinentu stár- disciplínám špatně. Se Skandinávií je to
vítěze všech prosincových závodů Světo- toval?  ̂ neporovnatelné.“
vého poháru je asi zbytečné ptát se vás „Ano, před třemi lety.“
na cíl pro Li.lehammer, že? — A kde se vám líbí více — v Evro- +

„Samozřejmě. Chci vyhrát, chci být pě nebo v Americe? .....................  . . .
nejlepší i ve Světovém poháru. Pořád ko- „V Japonsku. Jinak je mi to jedno, Tolik Jiří Hradil. Zbývá jen malý do
lem sebe v Evropě slyším o tajných me- Amerika mi připadá podobná jako Ev- větek: Den poté si počasí přece jenom
todách Japonců, díky kterým jsme tak ropa. dal0 říct a -  světe, div se! — hvězdný
dobří. Ale nemáme žádné speciální lyže, —- Co pro vaši sportovní kariéru zna- japonský kvartet prohrál v závode druž
žádné speciální tréninkové metody. Tvr- menala vaše rodina? stev s nefavorizoyanými Finy. Ze by ex-
dě trénujeme a pak také asi závodíme „Důležité je, že jsem ze sportovní ro- periment^ FIS se změnou tříčlenných
více než ostatní srdcem. V srdci je zá- diny. Mám tři sestry a jednoho bnitra. sdruženářských družstev na čtyřčlenná
klad našich úspěchů. Já navíc stále více Sestra Hisako, která je o sedm let stár- Japoncům nesvědčil?
cítím, že v roce 1998, kdy bude olympiá- ší, byla kdysi juniorskou mistryní Japon-
da v mém rodném Naganu, už nebudu ska v běhu na lyžích. Jenomže pak se TOMÁŠ MACEK
mít dost sil. Takže je pro mne Lilleham- vdala a bylo po lyžování. Bratr Cugiha- Oberwiesenthal

Závody pořádat umíme
EP žen ve Špindlerově Mlýně počátkem prosince 1993 potvr- 17 let. Pan Pachler říká: „Máte pravdu, je to málem pro děti.

dil skutečnost: Naše úroveň v alpských disciplinách je zoufá- Tato soutěž je předstupněm SP, odrazovým prknem k němu.
lá, pořádat závod ale umíme. "Závodnice se bud dostane nejpozději v devatenácti do Světo-

. vého poháru nebo skončí. Nutně — nenajde totiž sponzory a
Byla to neuvěřitelná smůla. Koncem listopadu bylo v Praze ^  vlgstní tQ žádná jezdit nemůže. Nezaplatila by ani

sněhu neobvykle mnoho, tři dny před závodem nastala obleva q na ^  nemlUvě o vybavení. Z nejlepších 15 minu- 
také v horách. Ještě v pondělí ráno mně volali novináři, zda Jého ročníku £p tady jenom dvě -  ostatní už jezdi SP.
se závody vůbec budou konat. Pro úterní obří slalom a stře- r . - ,, if 7lni5. , „ ncli »* , , , , , , I nejlepsi z těchto závodu uz v nem mají zkušenosti,
dečni slalom však byla nasb jediná velke sjezdovka dokonale
připravena. Koordinátor EP žen pan Ernst Pachler z Rakouska 
nešetřil chválou: „Pořadatelům patří velký kompliment — bylo
to perfektní.“ ' , „ . . . .

Převládají Svédky a Italky — počtem i umístěními v první
Příprava tratí ano, organizace samotných závodů trpěla patnáctce. Kupodivu trochu ustupují Rakušanky, kvalitou však 

určitou nedůsledností, malou přísností pořadatelů. Je nutné ne ^ato s našimi je to hodně špatné a dokonce ani Kateřina
vyžadovat naprostou kázeň, jinak bude po dojmu! Občas bo- Tichá z USA, která nás jako jediná žena v alpských discipií-
hužel bylo. Člověk nemusí dokonale znát pravidla, aby věděl, nách měla reprezentovat v Lillehammeru, mnoho nepředvedla. 
že trenéři a servismani v průběhu závodu asi nesmějí jezdit jinak naše děvčata ,,s převahou“ obsazují poslední místa a
po trati — tady se na ní objevoval kdekdo. Při slalomu do- podle slov pana Pachlera bychom starší lyžařku než devate-
konce došlo k neuvěřitelné kolizi závodnice s jablkem(11)’ náctiletou tedy neměli mít. Pochybuji, že některá z nich se
vypadlým z kapsy jednoho z těch, kteří na trati neměli co někdy kvalifikuje do hlavního závodu SP.
dělat. Škoda . . .

+  K. B.

EP žen je soutěž pro hodně mladé ženy. Těm nejmladším 
je sotva patnáct, nejstarším devatenáct. Průměr téměř přesně

Ze zápisníku

8 ________________________________________________________________



Náš rozhovor

SAM OTÁŘ SE N ECÍTÍ  
BÝT SÁM

Motto: Kdybych chtěl, mohu odletět na Aljašku a lovit Jak velkou motivací jsou pro vás olympijské hry v Lil- 
tam ryby (Marc Girardelli]  lehammeru?

Pětkrát mu patřil velký křišťálový glóbus za prvenství ,,Žádnou! Jsou to docela normální závody. Olympijské 
ve Světovém poháru v alpských disciplínách. Stal se tak ^ry se stále více stávají soutěží pro funkcionáře. To se
nejúspěšnějším sjezdařem všech dob. Ani ve svých třiceti zřetelně ukazuje na ubytování. V olympijské vesnici bu-
letech se Lucemburčan rakouského původu Maře Girar- ^eme podmínky, jako bychom byli nějací tretitridni
delli nemíní loučit. Některé jeho myšlenky na prahu nové lyžaři! _
sezóny Nemate po tolika letech ve špicce strach, že nedoka-  *

n /-.• , 77. ,  - „ , . . . . .  žete najít ten pravý okamžik pro odchod?
Pane Girardelli,  trener Alberta Tomby požaduje tvrdší Zatím nenadešel. I když jsem zraněný, dosahuji lepší

antidopingové testy a tvrdl, ze výrazný výkonnostní vze- výsledk ,než ostatní Proč bych tedy měl odcházet? Znám
stuP„ Noru Podpořen dopingem. Domníváte se, ze se P' du kJ legů> ,kteří odešii a po dvou letech by se nejra-
v lyžovaní dopuje?  ději 0pgt vrátili. Zjistili totiž, že normální život sice snad

„Je to docela dobře představitelné, vždyť i v našem přináší menší stres, ale také to není žádná slast.“ 
sportu přináší doping značné výhody. Zvláště teď, kdy pjo míníte?
konkurence ve špičce je stále tvrdší a tvrdší, kdy je „Třeba to, že četným špičkovým lyžařům chybí dosta-
v každé disciplíně stále menší rozdíl mezi. prvním a de- čující školní nebo profesní vzdělání. A i když si lyžoVá-
sátým. Kdo se chce dostat až někam k hranici svých mož- n{m vydělají pěknou sumu, není nikde řečeno, že s ní
ností, musí mít co nejvíce síly — a tady pomohou právě budou umět později zacházet.“ 
anabolika. Ale nejsou to jen svaly, se kterými se mani- Máte obavy z doby, kdy z lyžování odejdete?
puluje.“ „Přirozeně, ale snažím se už teď, abych se potom ne-

jak to myslíte?  plácal v životě jako ryba ve vodě. Nyní se učím cizí ja-
,,Vezměte si za příklad třeba sjezd. Na mnohých sjez- zyky, zvyšuji si vzdělání^studiem. , 

dovkách máte strach jet naplno. Když s podpůrnými pro- Platítej za samotáře, často vás vidíme jenom s vašim
středky, jako jsou například amphetaminy, tuto hranici otcem. Cítíte se sám? ^
strachu částečně odstraníte, je to přirozeně výhoda. A těž- >>N e- Prostě je to už takové, že mám kolem sebe jenom 
ko se taková věc kontroluje!“ malý složený z otce a jednoho pomocníka Musím se

. , snažit svůj čas maximálně využit. To je ale dobře! ]ez-
Prece jsou antidopingové t e s t y . . .  d[m všechny čtyři disciplíny a celý den mám v souvislosti
„Velmi málo! Vlastně jen při ZOH a MS. Ale v zimě by s tréninkem a závody vyplněný nejrůznějšími povinnost-

byly tyto testy stejně nepodstatné. Důležité je hledat ana- mi.-Ve zbývajícím čase odpočívám a spím.“
bolika na jaře, v létě a na podzim, kdy se tvrdě pracuje Měl jste někdy pocit, že jste cosi v životě propásl? 
na fyzičce.“ „Kdysi jsem záviděl spolužákům, kteří se mohli po ve-

Finanční částky, které se začínají objevovat v lyžování,  čerech bavit nebo strávili celý den na plovárně. Ale pak
jsou stále lukrativnější. To s sebou jistě přináší i tvrdší jsem začal takový způsob života proklínat. Říkám si: Kdy-
konkurenční b o j . . . bych chtěl, mohu klidně letět ria Aljašku a tam v divo-

„V každém případě jezdí se mnohem brutálněji než čině lovit ryby Pouhý pocit, že si něco podobného mohu
dříve. 1 lek je ovšem notné říci, že naše finanční zisky .1« fantasticky. Mimochodem: Mám nyní mnohem
nejsou nic prou tomu, co vydělají třeba tenisté nebo hrd- více možnosti nez mop bývali spolužáci,
ři enlfu « Udělal jste si v lete dovolenou?

s „Ne, nepotřeboval jsem ji. Kvůli operaci jsem musel
Vyhrál jste skoro všechno, co se vyhrát dá. Dokážete se osm t ý d nů  státj a tak jsem nemohl strávit celé léto na

ještě vůbec motivovat? ledovci jako dříve. To obrátilo moje myšlenky jiným smě-
„To mi nedělá problémy. Vždy, když jsem něčeho do- rem než na dovolenou.“ 

sáhl, rychle jsem to zase odložil ad acta. Zkušenost ini
radí, že když se člověk .příliš ohlíží do minulosti, je to S použitím zahraničních pramenů
začátek jeho pádu.“ TOMÁŠ MACEK

Další ročník v Jilemnici
Sportovní gymnázium v Jilemnici se má čím pochlubit. 3. Studium je koncipováno v souladu s tréninkem. Spe

Ve školním roce 1992/93 získali jeho studenti 44 medailí d á ln ě  upravený rozvrh hodin umožňuje přesunout část
v mistrovstvích ČR. Šest z nich reprezentovalo při MSJ výuky z hlavního přípravného a závodního období ¡ l i s -
v Harrachově, někteří dokonce i ve SP. Připomeňme jmé- topad, prosinec, leden, únor] na období přechodné
na Goder, Věchet , Šaldová, Letenská, sestry Jana a Jolana [září, říjen, březen, duben, květen, červen].
Rázlovy, Kantorová, Matějka. Celkem 14 studentů gym- 4. Pro vynikající sportovce máme připravený individuální
názia reprezentuje naši republiku v klasických disciplí- plán studia.
nách lyžování, v biatlonu a v orientačním běhu. 5. Sportovní škola disponuje pro sportovní přípravu kva-

Sportovní gymnázium v Jilemnici opět otevře k 1. 9. ^ r ú m  trenérským zajištěním, nezbytným sportovním
1394 první ročník. Otevření tohoto ročníku je pokračová- zařízením a sportovní vyz r o j i , 7Í
ním dlouhodobé jilemnické sportovní tradice ve výchově 6. Studentům nabízíme ubytovaní ve dvou domovech mla
sportovně talentované mládeže. U *vlaSt)J  , forPřihlášky ke studiu je nutné zaslat v příslušném ter- 

Sportovnr škola je zaměřena na tato sportovní odvětvi mínu prostřednictvím základní školy,
a disciplíny: běh na lyžích, severská kombinace, skok na Další informace o studiu lze získat na adrese: Sportov-
lyžich, biatlon, orientační běh. ^  ^ 0ja . gymnázium, Kostelní 259, 514 01 Jilemnice,
Nejduležitější informace: telefon 0432 2931, fax 0432 2932.
1. Podmínkou přijetí do 1. ročníku je úspěšné zvládnutí

talentových a přijímacích zkoušek.  Mgr. OTAKAR HOLEC
2. Talentové zkoušky proběhnou koncem března 1994. ředitel školy

9



V Ý S LED K Y  Z Á V O D Ů
(Světový pohár 1993-1994)

BĚH NA LYŽÍCH — MUŽI 27:11,8; 6. Nybraatenová (Nor.) 27:20,2; 7. Nagejkinová (Rus.)

30 km klasickou technikou, Santa Caterina, 11. prosince: 27:24’4: 8̂  Gavriljuková (Rus.) 27:39,4; 9. Nielsenová (Nor.)
1. Smirnov (Kazach.) 1:22:50,9; 2. Mogren (švéd.) 1:23:33,8, ^7:39,7; 10. Danilovová Rus ) 27:4!,2; 11 Martinovova (Rus.)
3. Jonsson (Svéd.) 1:23:50,6; 4. Isometsá (Fin.) 1:23:57,6; 5. Ul- 27.46,6 12. Roligová (Fin.) 27:51,6; 13. Salinová (Rus.) 28:02,3;
vang (Nor.) 1:24:02,7; 6. Dáhlie (Nor.) 1:24:06,6; 7. Kirves- 14' Vi' leneuve0va (Fr ) 28:02,5; 15. Honeggerová (Svýc.) 28:06,0
niemi (Fin.) 1:24:31,8; 8. Alsgaard (Nor.) 1:24:31,5; 9. de Zolt 45‘ Zelinger° vá 29:48,0; 56. Letenská 30:08,0; 64. Vondrová

(It.) 1:24:45,5; 10. Majbáck (Svéd.) 1:24:48,5; 11. Albarello (It.) 30-40’“ -
1:25:16,1; 12. Buchta (CR) 1:25:16,5; 13.- Sivertsen (Nor) 15‘ km klasickou technikou, Tobiach, 21. prosince: 1. di Cen-
1:25:17,7; 14. Skjeldal (Nor.) 1:25:23,7; 15. Prokurorov (Rus.) |a0vá (It; ] 44:18,6; 2‘ Ieg0r0v0vá (Rus.) 44:32,2; 3. Vjalbeová
a Fontana (it.) 1:25:29,7... 53. Teplý 1:28:09,8; 55. Korunka (Rus'' J 43:17,8’ 4' Danllovova (Rus ) 45:33,5; 5. Belmondova
1:28:19,0; 60. Benc 1:28:55,5; 77. Kvapil 1:29:31,7- 95. Havel (»•) 45:38,8; 6. Lazutinová (Rus.) 45:44,3; 7. Martinovová (Rus.)
1-32-00 5 45:52,1; 8. Nagejkinová (Rus.) 45:56,8; 9. Mááttáová (Fin.)

15 km volnou technikou, Davos, 18. prosince: 1. Dáhlie tNOr-]. 46:° 9’8; 11' Kirvesniemiová
(Nor.) 36:28,8; 2. Ulvang (Nor.) 36:42,7; 3. Mogren (Svéd.) (F ln )- 46-11,9, 12- Pyykkonenová (Fin.) 46:13,7; 13. Gavril-
36:49,0; 4. Smirnov (Kazach.) 36:52,4; 5. Isometsá (Fin.) juk° Vá tRuS‘ ] 46:17,0; 14‘ 'Dybendahlová (Nor.) 46:29,8; 15. Ro-
36:56,3; 6. Fauner (It.) 37:11,5; 7. Vanzetta (It.) 37:19,5; 8. Pro llgova (F ‘n ) 46:32,1 . . .  17, Neumannova 46:42,1; 19. Zelinge-
kurorov (Rus.) 37:28,2; 9. Plaksunov (Bělorus.) 37:29,6; 10. Pol- r° Va ,46:59J6: 57‘ Chroustovska; 62. Vondrová; 76. Letenská;
vara (It.) 37:38,2; 11. Broers (Nor.) 37:41,1; 12. MOhlegg (Něm.) 781, Rf zlova- , j „ , , .
37:45,1; 13. Alsgaard (Nor.) 37:46,8; 14. de Zolt (It.) 37:49,2; Štafetový závod 4X5 km volnou technikou zeny, Tobiach,
15. Behle (Něm.) 37:53,2.. . 20. Korunka 38:00,8; 21. Buchta 22/ Prosince: 1. Rusko '(Lazutinová, Danilovová, Jegorovová,
38:03,9; 36. Benc 38:35,5; 57. Teplý 39:11,2; 71. Kvapil 39:36,3; v ídlbeová) 49.49,0; 2. Itálie (dal Sassová, Belmondova, Paruz-
83 Petrásek 40-12 2 ziová, di Centaová) 50:24,4; 3. Norsko (Nybraatenové, Hcggeo-

Stafetový závod 4X10 km klasickou technikou, Davos, 19. vá' Woldová- Nielsenová) 51:35,0; 4. Finsko (Maattáová, Roli-
prosince: 1. Norsko (Sivertsen, Ulvang, Alsgaard, Dáhlie) g ° y a- Kirvesniemiova, Pyykkonenová) 51:49,7; 5. Švýcarsko
1:42:35,2; 2. Rusko (Kiriljov, Badamšin, Botvinov, Prokurorov) (Albrechtová, Honeggerová, Mettlerova, Baumannova) 52:00,4;
1:43:13,7; 3. Finsko (Isometsá, Kirvesniemi, Hartonen, Myllyláj 8" nU0SA VW°nsavageová Kemppelova Pettyová Thompsonová)
1:43:26,6; 4. Švédsko 1:43:49,4; 5. Německo 1:44:30,3; 6. Norsko II 52'03,8, 7- Francie 52.18,9, 8. Nemecko 52.24,3, 9. Slovensko
1. /iiooo n ■< ac ca i □ řt , - . . . .  . .  „  . . 52:29,0; 10. Bělorusko 52:39,4. . .  14. Česka republika.1:44:32,8; 7. Itálie 1:45:54,1; 8. Česka republika (Buchta, Petra- ’ ’ ’ ť
sek, Benc, Kvapil) 1:46:24,3; 9. Rusko II 1:46:42,0; 10. Kazach- SEVERSKÁ KOMBINACE
stán 1:47:21,5. _

10 km klasickou technikou, Tobiach, 21. prosince: 1. Smír- (I.Svaty ^ ° " C’ ^  a 12; prosince: 4- Ogiwara (lap.); 2 Kono
nov (Kazach.) 24:02,8; 2. Isometsá (Fin.) 24:20,8; 3. Sivertsen í,dPn  ̂ _ 1'07' 3’MT' E' E1^an J N° r' ) 3'° 8, 4- Leva‘ldl (Eston.)
(Nor.) 24:21,2; 4. Jonsson (Svéd.) 24:24,3; 5. ' Myllylá (Fin.) 3,°6; 5. Vlk (Nor.) 3:10; 6. Apeland (Nor ) 3:11; 7. Sarpa-
24:24,5; 6. Prokurorov (Rus.) 24:24,9; 7. Dáhlie (Nor.) 24:28:9; ranta —4:13; 8. Guillaume (Fr.) —5:06; 9. B. J. Elden
8. Fauner (It.) 24:22,2; 9. Mogren (Svéd.) 24:42,9; 10. Buchta (Nor-) —3:14j  10' Cec° n (II-) —5:24; 11. Mantila (Fin.) —5:28;
(CR) 24:43,7; 11. Alsgaard (Nor.) 24:49,6; 12. Ottosson (Švéd.) 12‘ KemPf (Svýc:.) —5:57; 13̂  Abe (Jap.) —6:23; 14. Gottwald
24:51,0; 13. Alborello (It.) 24:51,9; 14. Kiriljov (Rus.) 24:52,5, (Rak-1 —6:30; 15. Abratis (Nem.) —6:40.
15. Skjeidal (Nor.) 24:55,0.. . 27. Korunka 25:13,1; 40. Benc Svaty ^ 0̂ 1C, 15>- Prosince: l - 0giwara U aP-): 2_ Apeland
25:24,6; 71. Petrásek 25:48,9; 75. Teplý 25:57,3; 86. Kvapil (Nor.) 58,74: 3. Kono (Jap.) 1:42,03; 4. Vík (Nor.) 2:39,04,
2g.Q7 g 5. Levandi (Eston.) —2:45,87; 6. T. E. Elden (Nor.) —3:11,15;

oo m i ci -oc t u i i i , . 7. Sarparanta (Fin.) —3:21,53; 8. Abe (Jap.) —3:47,38; 9. B. J.Kombinace 10 km klasickou technikou a 15 km volnou těch- , . 1 „ „ ’ , 1 ‘ ť 1 1
nikou, Tobiach, 22. prosince: 1. Smirnov (Kazach.) 59:04,9; Eldenf ^ o r . J  -3:49,78; 10 Lundberg (Nor. -3:50,54; 11.

2. Fauner (It.) 59:32,2; 3. Dáhlie (Nor.) 59:33,2; 4. Isometsá 3-51'94: 12- &uy l Fr-J 3'5f ’37; „13‘ ^ ak,‘
(Fin.) 59:46,0; 5. Myllylá (Fin.) 59:46,5; 6. Sivertsen (Nor.) (CR) ~ 5:16’92; 14- Abratis (Nem.) —5:37,j5; 15. Kučera (LR|
1 nn-n9 n n AicnQarH i 1 nn in c □ na . —5:41,56.. . 17. Kopal —6:35,48; 22. Pánek.1:00:02,0; 7. Alsgaard (Nor. 1:00:10,5; 8. Mogren Sved. ^
1:00:11,2; 9. Jonnsson (švéd.) 1:00:15,4; 10. Prokurorov (Rus.) Mužstva, Oberwiesenthal, 3. ledna 1994: 1. Finsko (Nurmc 
1:00:36,7; 11. Skjeldal (Nor.) 1:00:40,1- 12. Valbusa (It ) la’ MantUa, Manninen, Sarparanta); 2. Japonsko (Kono, Abe,
1:00:40,4; 13. Ulvang (Nor.) 1:00:40,7; 14. Remy (Fr.) 1:00:40 9- Kogawa- Ogiwara) -1:35; 3. Německo I (Abratis, Dufner, De:-
15. Behle (Něm.) 1:00:46,6;...  22. Korunka 1:01:07,1; 29. Benc meí> S c h w a a r ^ -2:06; 4. Rakousko -3:2 1; 5. Slovensko -5:46,  

1:01:16,9; 50. Buchta 1:02:18,9; 76. Teplý 1:03:28,0; 98. Kvapil 6 Svýcarsko 5:56-
1 04-37 3 Dvojice, Reit im Winkl, 5. ledna 1994: 1. Japonsko I (Ul

BĚH NA LYŽÍCH — ŽENY wara, Kono); 2. Estonsko (Levandi, Markvardt) —2:59,9; 3. Fin
sko (Sarparanta, Mantila) —3:43,8; 4. Česká republika (Máka, 

5 km klasickou technikou ženy, Santa Caterina, 11. prosince: Pánek) —3:56,6; 5. Japonsko I (Abe, Kogawa) —3:58,6; 6. No-
I. Vjalbeová (Rus.) 14:40,2; 2. Jegorovová (Rus.) 15:01,3; 3. Bel- meoko (Abratis, Weber] —4:20,5.
mondová (It.) 15:04,4; 4. di Centaová (It.) .15:04,6; 5. Nybraa-
tenová (Nor.) 15:04,9; 6. Lazutinová (Rus.) 15:06,0; 7. Dyben- SKOK NA LYŽÍCH
dahlová (Nor.) 15:07,8; 6. Gavriljuková (Rus.) 15:03,6; 9. Kir- K 90, Planica, 11. prosince: 1. Bredesen (Nor.) 268,5 (98,6
vesniemiová (Fin.) 15:12,5; 10. Nagejkinová (Rus.) 15:13,2; a 101); 2. Okabe (Jap.) 265 (98 a 101); 3. Goldberger (Rak.)
II . Roligová (Fin.) 15:17,4; 12. Danilovová (Rus.) 15:19,7, 256 (99 a 96,5); 4. Šakala (CR) 254,4 (94 a 100); 5. Welssflog
13. Neumannová (CR) 15:21,5; 14. Mááttáová (Fin.) 15:23,2; (Něm.) 249,5 (93 a 101); 6. Siegmund (Něm.) 223 (86,5 a 95,5),
15. Woldová (Nor.) 15:24,6.. . 54. Zelingerová 16:40,2; 91, Le- 7. Mollard (Fr.) 221,5 (90,5 a 89); 8. Vettori (Rak.) 221 (88
tenská 18:41,8. a 90,5); 9. Nišikata (Jap.) 219,5 (86 a 96,5) a Dufner (Něm.)

Štafetový závod 4X5 km klasickou technikou, Santa Cate- 219,5 (86 a 93); 11. Nikkola (Fin.) 215 (86 a 91,5); 12. Petek
řina, 12. prosince: 1. Rusko (Nagejkinová, Lazutinová, Gavril- (Slovinsko) 213 (85,5 a 88); 13. Harada (Jap.) 209,5 (82,5 a
juková, Vjalbeová) 1:00:21,2; 2. Finsko (Mááttáová, Kirves- 93 5) a Delaup (Fr.) 209,5 (89 a 85,5); 15. Kasai (Jap.) 208
niemiová, Pyykkonenová, Roligová) —42,2; 3. Norsko (Dyben- (81,5 a 9 1 ,5 ) . . .  41. Jež (76,5); 48. Krompolc (66); 50. Parma
dahlová, Woldová, Nilsenová, Nybraatenová) —43,9; 4. Itálie (62,5).
— 1:49,0; 5. Švýcarsko —4:09,9; 6. Polsko —5:22,8; 7. USA K 120, Planica, 12. prosince: 1. Weissflog (Něm.) 274,70
—5:48,6; 8. Japonsko —5:54,5; 9. Slovensko —6:22,0; 10. Ně- (130,50 a 136,00); 2. Goldberger (Rak.) 274,20 (130,50 a 133,50);
mecko —6 :22,7 . ..  11. Česká republika (Neumannová, Zelin- 3. Bredesen (Nor.) 270,00 (127,00 a 133,00); 4. Nišikata (Jap.J
gerová, Letenská, Vondrová) —6:41,7. 250,80 (123,00 a 128,00); 5. Kasai (Jap.) 243,60 (116,00 a 128,50);

10 km volnou technikou, Davos, 18. prosince: 1. Vjalbeová 6. Okabe (Jap.) 234,70 (120,00 a 121,50); 7.. Šakala (CR) 233,40
(Rus.) 26:11,5; 2. Belmondová (It.) 26:39,5; 3. di Centaová (It.) (121,00 a 119,5); 8. Ottesen (Nor.) 227,20 (125,00 a 114,00);
26:57,6; 4. Lazutinová (Rus.) 27:06,4; 5. Neumannová (CR) 9. Molard (Fr.) 226,50 (118,00 a 119,5); 10. Ljokelsoy (Nor.)

10



_____-______________-________ -____________ Sdtfb
220,60 (114,00 a 120,50); 11. Dluhoš (CR) 219,80 a 124,09 a
114,00); 12. Cecon (It.) 219,50 (116,00 a 119,00); 13. Duffner i .  |  | | |
(Něm.) 219,5 (119,00 a 116,00); 14 Siegmund (Něm.) 212,50 . v  w  - ¡ K
(114,00 a 118,50); 15. Krompolc (CR) 210,50 (115,50 a 114,58) Jgsj; |  ®

. . . 5 1 .  Parma (106,5 m); 64. Jež (103,5); 74. Goder (98). | p | *
K 90, Predazzo, 14. prosince: 1. Weissflog (Něm.) 238,5 (88 5 i ' ... i

a 93); 2. Bredesen (Nor.) 231,5 (86 a 93); 3. Goldberger (Rak.) | | | | ^  i  ̂ ^ ( |
220 50 (80 a 92,5); 4. Harada [Jap.) 218 (89 a 88,5), 5. Ottesen w É Ě  — J

7. Nišlkata (Jap.) 205,5 (81 a 86,5); 8. Wojen (Nor.) 204 [81,5 ®
a 85,5); 9. Dessum (F r .) 203 (83,5 a 83,5); 10. Tällberg (Svád ) % '¥ | |
202.5 (79 a 85,5); 11. Cecon (It.) 202 (82 a 84); 12. Rasmussen % v
(Švéd.) 201 (80 a 84,5) a Väätainen (Fin.) 201 (80,5 a 85); Æ '  J I
14. Horngacher (Rak.) 200 (80,5 a 85); 15. Šakala (CR) 199,5 a Ě&W- ' ■>, w k  ^  *

K 120, Courchevel, 17. prosince: 1. Goldberger (Rak.) 242.1 ^'íjÉÍ, •
I 120.5 a 1241. 2. Nišikata [Jap.) 233.9 1114 a 12'-) ). 3. Saka!.» * ’  ̂ L SSu K Ě ? 1̂ ' ' ' A

5. Weissflog (Něm ) 229,4 (122 a 116); 6. Okabe (Jap.) 227, G $

Ingebrlgtsen (Nor i 221,5 (112,5 a 125); 9. Krompolc (CR| ^ im S Ë È Ë Ê ' ' f ^ L .
220.6 (113,5 a 121); 10. Bredesen (Nor.) 218,1 (123 a 109).

K 120, Engelberg, 19. prosince: 1. Ahonen (Fin.) 114,4(120,5); Kjetil-Aridre Aamodt
2. Freiholz (Svýc.) 111,0 (117,5); 3. Myrbakken (Nor.) 107,3 Sním ek Tomáš Macek
(115.5) ; 4. Ottesen (Nor.) 102,4 (113); 5. Soininen (Fin.) 96,6
(109.5) ; 6. Langlois (USA) 94,0 (110); 7. Ljökelsoy 91,9 (108); 2:30,22; 4. Piccard (Fr.) 2:30,26; 5. Thorsen (Nor.) 2:30,32;
I. Dluhoš (CR) 89,7 (105); 9. Delaup (Fr.) 87,3 (106); 10. Horn- 6- Knaus (Rak.) 2:30,33; 7. Aamodt (Nor.) 2:30,52; 8. Koenigsrai-
gacher (Rak.) 86,0 (105); 11. Parma (CR) 84,3 (103,5); 12. Ras: ner l u -) 2:30,67; 9. Gstrein (Rak.) 2:30,72; 10. Locher (Svýc.)
müssen (Švédsko) 82,6 (102); 13. Svagerko (Slovensko) 81,6 2.31,09; 11. Kroell (Rak.) 2:31,11; 12. Wasmeier (Něm.) 2:31,16;
(102); 14. Berg (Nor.) 80,6 (102); 15. Martinsson (Svád.) 78,8 13‘ Salzgeber (Rak.) 2:31,18; 14. Belfrond (It.) 2:31,24; 15. Ny-
(101). (Druhé koloizávodu bylo pro nepřízeň počasí zrušeno.) berg (Švéd.) 2:31,27.

v  ■ • . . ,  . Slalom, Sestriere, 14. prosince: 1. Tomba (It.) 1:58,38; 2. Stan-
K 115, Oberstdorf, 30. prosince: 1. Weissflog (Nem.) 238,1 t fR a k l  v5 9  13 3 Furuseth fN or1  ¿ .59 56 4 ,aKKe

(124,5 a 110); 2. Bredesen (Nor.) 230.0 (122 a 105,5); 3. Gold g Kn Kc ’ , D , 7 ^ 1  7  To in8-fo’ ri ’ n Nor. 1:59,69; 5. Gstrein Rak.) 2:00,08, 6. Roth Něm. 2:00,22;
berger Rak. 217,2 118,5 a 105,5); 4. Nisikata Jap. 216,0 „  . . .  ’ , „ „„  „„ „ ’ __  _

® o, u , ,  , e r , o o . . 7. Aamodt Nor. 2:00,23; 8.- Košir fSlovin. 2:00,62r 9. von119 a 103,5); 5. Okabe Jap.) 210,3 114,5 a 101,5 ; 6. Šakala .. J  , 1 ’ J ’
, a d , l  ï ' t l n r  Ar, , Grunigen Svyc.) 2:00,67; 10. Maděr (Rak.) 2:00,79; 11. Bittner
CR 208,1 (114 a 103 ; 7. Thoma Nem. 204,6 117,5 a 99,b ;  r. T„ 6, „ A, „„  í 0 ’ ’ , 0 ,

o .V '  ' . , ’ U Nem. 2:01,08, 12. Staub Svyc. 2:01,57; 13. D. Thöni Rak.
8. Ahonen Fin.) 198,4 110 a 100,5 ; 9. Cecon (It. 195,1 106 :»no c_  . ö .  , ‘ „

1řl_ .  , n r.»* fK, , mnn Í1-.1 C nr, ,,•••’ * • 2:02,57; 14. Zinsli Svýc. 2:02,78: 15. de Crignis It. 2:03,02.a 106); 10. Ottesen Nor.) 190,0 111,5 a 96 ; 11. Vaatainen , T.
r T „  t -, ne, „„ ’ , , ’ ’ Sjezd, Val Gardena, 17. prosince: 1. Foser Licht.) 2:08;90;
Fin.) 187,7 (108 a 98,5 ; 12. Kuttm Rak. 186,0 103 a 102); „ i  ■ in , . nn ’ v  , . . .  ÍT , A nn 01 ,

J .  , ’ • . , ,  , 2. Franz Rak. 2:09,09; 3. Girardelli Luc. 2:09,21; 4. BOyd
n SlBbert ( eJn‘ ) 185,5 [iO6 a 99); 1^ Kasai (]ap.) 18j ,0 (Kan , 2:09,26; 5. Thorburn (Kan.) 2:09,28; 6. Ortlieb (Rak.

(105,5 a 97), 15. T r u n z (  Svyc.) 181,8 (10^5 a 03,5); . . 1 . ^;0g>2' ; ? Trinkl (Rak) 2 m j \.  8 Jßurtin (Fr>) 2:09>77; g. J. u.

rompolc 176 3 (106 a 97 ) 3 Par" la 1 °>® j  01’5 3 Thorsen (Nor.) 2:09,90; 10. Mahrer (Svýc.) 2:09,95; 11. Peratho-
36. Dluhoi 85,6 (99.5); 40. Jez 82,5 (97,5); 48. Goder 77,7 (91,5); ^  (U 12 Mullen (Kan.) 2:10,10; is! Sander (Kan.)

a ka vyražen v kvali íkaci. v 2:10,15; 14. Finance (Fr.) 2:10,20; 15. Kraus (Něm.) 2:10,25.
K 107, Garmisch-Partenkirchen, 1. ledna 1994: 1. Bredesen sjezd Va, Gardena, i B. prosince: 1. Ortlieb (Rak.) 2:04,14;

(Nor.) 238,6 (105 a 111); 2. Weissflog (Nem.) 231,0 (104 a 110; 2. Mahrer (Svýc.) 2:04,55; 3. Cretier (Fr.) 2:04,66; 4. Boyd
3. Okabe (Jap.) 228,7 (104 a 109); 4. Šakala (CR) 226,8 (103,5 (Kan.) 2:04,69; 5. Ghedina (It.) 2:04,73; 6. Vitalini (It.) 2:04,74;
a 106,5); 5. Goldberger (Rak.) 224,6 (102,0 a 109); 6 .- 7 .  Cecon 7 Muilen (Ran.) 2:04,79; 8. Aamodt (Nor.) 2:04,94; 9. COlturi
(It.) 221,5 (102,5 a 106,5) a Ottesen (Nor.) 221,5 (107 a 104); j It ] 2:05,00; 10. Besse (Svýc.) 2:05,10; 11. A. J. Kitt (USA)
8. Kuttin (Rak) 218.2 (100,5 a 105); 9. Harada (Jap.) 217,0 2:o5 i 7; 12 Foser (Licht.) 2:05,19; 13. Girardelli (Luc.) 2:05,25;
(104,5 a 104,5); 10. Dessum (Fr.) 216,6 (97,5 a 106); 11. Krom- u  Tauscher (Něm.) 2:05,31; 15. Runggaldier (It.) 2:05,32. 
pole (CR) 216,3 (99,5 a 105,5); 12. Thoma (Něm.) 211,5 (99 0bř| Alta Badia, 19. prosinCe: 1. Locher (Svýc.)
a 105); 13. Kasai (Jap.) 210,8 (100,5 a 102); 14. Parma (CR) ^ 37^ 4; 2. Tomba (It.) 2:38,55; 3. Mayer (Rak.) 2:38,57; 4. Ma-
210.5 (39 a 105); 15. Mollard (Fr.) 209,5 a 1 0 6 ,5 ); . . .  28. Dlu- der (Rak) 2:38,85; 5. Piccard (Fr.) 2:39,24; 6. Nyberg (Svéd.)
hoi 192,6 (96-5 a 99,5); 43.-44. Jež 80,4 (87,5); Goder a Raška 2 :3 g '1; v£m Grünigen ( Svýc . , 2;39,43; 8. Aamodt (Nor.)

vyřazeni v kvalifikaci. 2:39,56; 9. Kunc (Slovin.) 2:39,78; 10. Barnerssoi (Něm.) 2:40,'08;
K 110, Innsbruck, 4. ledna 1994: 1. Goldberger (Rak.) 233,4 n  Gstrein (Rak.) 2:40,34; 12. Thorsen (Nor.) 2:40.61; 13. Gi-

(114,5 a 104); 2. Weissflog (Něm.) 229,4 (106 a 112,5); 3. Kasai rardelli (Luc.) 2:40,81; 14. Belfrond ( It. ) 2:41,02; 15. Furuseth
(Jap.) 222,2 (102,5 a 109,5); 4. Šakala (CR) 218,1 (102 a 1081; (Nor) 2:4111
5. Bredesen (Nor.) 217,7 (104,5 a .105); 6. Kuttin (Rak.) 209,2 Slalom, Madonna di Campiglio, 20. prosince: 1. Košir (Slo-
(107,5 a 97); 7. Rathmayr (Rak.) 207,9 (101 a 102,5); 8. Cecon vin.) g4i69; 2. Tomba (It .) 94,78; 3. Jagge (Nor.) 94,93; 4. Fog-
(It.) 207,7 (103,5 a 101), 9. Harada (Jap.) ¿02,4 (98 a 105,5); doe (§véd.) 95,60; 5. Stangassinger (Rak.) 95,61; 6. Weiss (It.)
10. Ljökelsoy (Nor.) 200,6 (98 a 102); 11. Väätainen (Fin.) 198,8 a Grilč (Slovin.) 95,71; 8. Furuseth (Nor.) 95,81; 9. Maděr
(101 a 98); 12. Nišikata (Jap.) 191,1 (102,5 a 95); 13. Kladnik (Rak.) 96,10; 10. Aamodt (Nor.) 96,25; 11. Tritscher (Rak.)
(Slovin.) 189,4 (99,5 a 96,5), 14. Horngacher (Rak.) 181,6 (100 96,34; 12. Staub (Svýc.) 96,46; 13. Girardelli (Luc.) a Tescari
a 92,5); 15. Duffner (Něm.) 179,5 (104 a 8 9 ) ; . . .  21. Krom- (jt-j 96,57; 15. Zinsli (Svýc.) 97,00.
pole 163,8 (91,5 a 90); 27. Dluhoš 153,2 (94 a 83); 34. Parma Superobří slalom, Lech, 22. prosince: 1. Trinkl ( Rak. ) 1:04,42;
128.6 (88,5 a 84); 35. Raška 124,5 (88,5 a 74,5); Jež a Goder 2 perathoner (It.) 1:05,02; 3. Assinger (Rak.) 1:05,10; 4. Was-
vyřazeni v kvalifikaci. meier (Něm j i:05,20; 5. Girardelli (Luc.) 1:05,27; 6. Skaardal

ALPSKÉ DISCIPLÍNY — MUŽI (Nor.) 1:05,29; 7. Leskinen (Fin.) 1:05,34; 8. Aamodt (Nor.)
1:05,36; 9. Polig '(It.) 1:05,40; 10. Knaus (Rak.) a Maděr (Rak.) 

Superobří -slalom, Val d’Isère, 12. prosince: 1. Maděr (Rak.) 1:05,46; 12. Kjus (Nor.) 1:05,53; 13. Fattori (It.) 1:05,62; 14.
1:28,25; 2. Aamodt (Nor.) 1:28,42; 3. Moe (USA) 1:28,61; 4. Thor- Thorsen (Nor.) 1:05,63; 15. Moe (USA) 1:05,66.
sen (Nor.) 1:28,63; 5. Mahrer (Svýc.) 1:28.86; 6. Skaardal Sjezd, Bormio, 29. prosince: 1. Trinkl (Rak.) 1:55,76; 2. Gl-
(Nor.) 1:28,92; 7. Wasmeier (Něm.) 1:29,11; 8. Besse (Svýc.) rardelli (Luc.) 1:56.04; 3. Moe (USA) 1:56,27; 4. Vitalini (It.)
1:29,13; 9. Piccard (Fr.) 1:29,14; 10. Fattori (It.) 1:29,15; 11. 1:56,41; 5. Ortlieb (Rak.) 1:56,50; 6. Assinger (Rak.) 1:56,73;
Girardelli (Luc.) 1:29,19; 12. Hangl (Svýc.) 1:29,21; 13. Barners- 7. Maděr (Rak.) 1:56,82; 8. Runggaldier (It.) 1:56,84; 9. Alphand
soi (Něm.) 1:29,22; 14. Accola (Svýc.) 1:29,29; 15. Plé (Fr.) (Fr.) 1:56,97; 10. Tauscher (Něm.) 1:57,11; 11. Mullen (Kan.)
1:29,32. 1:57,14; 12. Mahrer (Svýc.) 1:57,25; 13. Skaardal (Nor.) 1:57,34;

Obří slalom, Val d’Isère, 13, prosince: 1. Mayer (Rak.) 14. Podivínsky (Kan.) a Wasmeier (Něm.) 1:57,44. Trať dlouhá
2:29,96; 2. Barnerssoi (Něm.) 2:30,16; 3. von Grünigen (Svýc.J 3582 m s převýšením 1010 m.

_______________________ _______________________  ï ï



E ________________________________________ ____________________________________ ______________
ALPSKÉ DISCIPLINY — ŽENY 5. Norsko II. 1:33:57,0; 6. Švýcarsko 1:34:05,5; 7. Itálie II.

, ,  . . . řIt , 1:34:35,2; 8. Norsko III. 1:34:35,3; 9. Rakousko 1:34:35,6; 10.
Obři slalom, Veysonnaz, 11. prosince: 1. Compagnoniová (Ií.)

2:29,86; 2. Ertlová (Něm.) 2:32,78; 3. Schneiderová (Švýc.) Rusek0 n - 1:J4:47-5-
2:33,83; 4. Zellerová-Baehlerová (Švýc.) 2:33,89; 5. Seizinge- BĚH NA LYŽÍCH — ŽENY
rová (Něm.) 2:35,02; 6. Twardokensová (USA) 2:35,04; 7. Male- 10 km klasickou technikou ženy, Kavgolovo, 8. ledna: 1. je
rová (Rak.) 2:35,14; 8. Hrovatová (Slovin.) 2:35,63; 9. Voelke- gorovová (Rus.) 30:29,2; 2. Kirvesniemiová (Fin.) 30:39,7;
rová (USA) 2:35,82; 10. Panzaniniová (It.) 2:36,14; 11. Meierová 3. Vjalbeová (Rus.) 30:57,1; 4. Nagejkinová (Rus.) 31:00,0;
(Něm.) 2:36,67; 12. Bernetová (Švýc.) 2:36,73; 13. Leeová-Gart- 5. Gavriljugová (Rus.) 31:22,2; 6. Nybraatenová (Nor.) 31:25,2;
nerová (Kan.) 2:36,76; 14. Vogtová (Něm.) 2:36,97; 15. Rotě- 7. di Centaová (It.) 31:27,4; 8. Dybendahlová (Nor.) 31:30,0;
nová (Švýc.) 2:37,17. 9. Danilovová (Rus.) 31:44,2; 10. Rokkeová (Něm.) 31:52,8;

Slalom, Veysonnaz, 12. prosince: 1. Wibergová (Švéd.) 1:26,16; 11. Mááttáová (Fin.) 31:53,0; 12. Pyykkonenová (Fin.) 31:56,7;
2. Galliziová (It.) 1:26,94; 3. von Grunigenová (Švýc.) 1:27,05; 13. Roligová (Fin.) 31:59,2; 14. Lazutinová (Rus.) 32:04,6;
4. Perezová (ít.) 1:27,07; 5. Ertlová (Něm.) 1:27,74; 6. Anders- 15. Ďstlundová (Švéd.) 32:16,4.. . 18. Neumannová 32:25,7;
sonová (Švéd.) 1:27,78; 7. Zingreová (Švýc.) 1:27,86; 8. Wach- 24. Zelingerová 32:46,2; 49. Chroustovská 34:29,7.
terová (Rak.) 1:28,08; 9. Magnoniová (It.) 1:28,27; 10. Pian- 15 km volnou technikou, Holmenkollen, 15. ledna: 1. Jego-
ková (It.) 1:28,49; 11. Kjorstadová (Nor.) 1:29,11; 12. Accolová rovová (Rus.) 41:16,2; 2. di Centaová (It.) 41:56,0, 3. Martyno-
(Švýc.) 1:29,23; 13. Bergeová (Nor.) 1:29,50; 14. Parisienovd vová (Rus.) 42:04,5; 4. Nagejkinová (Rus.) 42:25,6; 5. Belmon-
(USA) 1:29,60; 15. Hanssonová (Švéd.) 1:29,72. flová (It.) 42:33,0; 6. Vjalbeová (Rus.) 42:34,9; 7. Gavriljuková

Sjezd, Svatý Anton, 18. prosince: 1. Haasová (Rak.) 2:19,25; (Rus-> 42:49,0; 8. Neumannová (CR) 43:03,1; 9. Havraněíková
2. GStschlová (Rak.) 2:19,35; 3. Kawabataová (Jap.) 2:19,41; (Sloven.) 43:16,0; 10. Dybendahlová (Nor.) 43:27,1; 11. Lazuti-
4. Paceová (Kan.) 2:19,52; 5. Stallmaierová (Rak.) 2:19,53; nová í Rus-) 43:40’5; 12‘ Kornejevová (Rus.) 43:44,4; 13. Paruz-
6. Zelenská (Rus.) 2:19,59; 7. Perezová (It.) 2:19,78; 8. Seizin- 2iová í 14-) 43:46-5; 14- Moenova (Nor.) 43:59,0; 15. Nielsenova
gerová (Něm.) 2:19,99 a Bouvi<?rová (Fr.} 2:19,99; 10. Bouř- (Nor.) 44:09,9.. . 29. Zelingerová 45:25,7; 56. Vondrová 46:58,5;
nissenová (Švýc.) 2:20,18;. 11. Zellerová-Baehlerová (Švýc.) 60- Chroustovská 47:10,7.
2:20,26 a Montilletová (Fr.) 2:20,26; 13. Suchetová (Fr.) 2:20,28, 4 x 5  km volnou technikou, Holmenkollen, 16. ledna: 1. Rus-
14. Zurbriggenová (Švýc.) 2:20,86; 15. Vogtová (Něm.) 2:20,92.' ko (Nagejkinová, Vjalbeová, Martynovová, Jegorovová) 50:39,3:
[Tento sjezd se jel na dvě kola.) 2- Itálie (Vanzettová, Paruzziová, di Centaová, Belmondová)

. 51:07,6; 3. Norsko (Moenová, Nilsenová, Woldová, Dybendah.lo-
Slalom. Svatý Anton, 19. prosince: 1. Schneiderová (Svýc.) 52;29i5; 4. Norsko „  53:05,6; 5. Švýcarsko 53:06,9; 6. Ces-

1:47,84; 2. Wibergová (Svéd.) 1:48,58; 3. Anderssonová (Svéd.) fcá republika 53:27)4; 7 kombinované družstvo Slovenska a
1:48,71; 4. Gotschlova (Rak.) 1:49,08; 5. Pelletierova (USA) ]tálie 53:47,8; 8. Norsko III. 54:02,3; 9. Norsko IV. 54:26,4; 10.
1:49,16; 6. Galliziová (It.) 1:49,49; 7. von Grunigenová (Švýc.) Francie 54-29 2
1:49,66; 8. Serraová. (It.) 1:49,69 a Cobergerová (Nový Zéland) nC1
1:49,69; 10. Hrovatová (Slovin.) 1:49,97; 11. Ederová (Rak.J SEVERSKÁ KOMBINACE
1:50,04; 12. Wachterová (Rak.) 1:50,12; 13. Parisienová (USA) Schonach, 8. a 9. ledna: 1. Ogiwara (Jap.); 2. Kono (Jap.)
1:50,73; 14. Magnoniová (It.) 1:50,94; 15. Liebová (Rak.) 1:51,16 —1:07,3; ,3. Apeland (Nor.) —2:44,12; 4. Vik (Nor.) —3:37,5;

Kombinace, Svatý Anton, 18. a 19. prosince: 1. Gotschlova Trond Einar Elden (Nor.) —3.41,9; 6. Mantila (Fin.) —3.42,3,
(Rak.); 2. Wibergová (Švéd.); 3. Perezová (It.); 4. Wachterová 7- Lundberg (Nor.) —3:42,6; 8. Abe (Jap.) —3:46,0; 9. Sarpa
(Rak.); 5. Maierová (Rak.); 6. Galliziová, (It.); 7. Masnadová rarita (Fin.) 4.22,7, 10. Cecon (It.) 5.02,7.
(Fr.); 8. Streetová (USA); 9. Vogtová (Něm.); 10. Seizingerová 0sl° ’ l 5 - a 16- ledna: 1- Stecher (Rak.); 2. Lundberg (Nor)
[Něm 1 —54,4; 3. Kono (Jap.) —1:52,2; 4. Vik (Nor.) —2:32,5; 5. Ape-

„ , land (Nor.) —2:53,5; 6. Ogiwara (Jap.) —4:19,4; 7. Abratis
Superobn slalom, Flachau, 22. prosince: 1. Kořenová (bio- (Ngm ] _ 4;23 2; 8 Cecon ,( It]  _ 4:23)6; 9. Braun (Něm.)

^ ' V J ' 15;62’ 2; Perezovf  1:15-7°; 3. Seizmgerova (Nem.) _ 4:26 g . 10. schaad (Švýc.) —5:25,6; 11. Kogawa (Jap.) —5:36,0;
4 Galliziová (It.) 1:16,28; 5. Dovzanova (Slovin.) J2_ T E Elden (Nor.) -5:36,6; 13. Cuendet (švýc.) -5:39,2;

q6‘ VVlbergova (SvecL) 4:47-26: 7- Loedemelova (Nor.) H  Csar (Rak , —5:53,0; 15. Heckmann (USA) —5:58,9.
1:17,27; 8. Gergova-Leitnerová (Nem.) 1:17,60; 9. Compagnonic-
vá (It.) 1:17,64; 10. Ertlová (Něm.) 1:17,72; 11. Gutensohnova SKOK NA LYŽÍCH
-Knopfová (Něm.) 1:17,79; 12. Renothová (Něm.) 1:17,93; 13. K 120, Bischofshofen, 6. ledna — Intersportturné: 1. Brede- 
Maierová (Rak.) 1:17,95; 14. Meierová (Něm.) 1:17,96; 15. Kost- Sen (Nor.) 245.0 (123,5 a 121,5); 2. Kasai (Jap.) 232,2 (121,5
nerová (It.) 1:18,03. a 117,5 ); 3. Weissflog (Něm.) 224,8 (120 a 113,5); 4. Cecon (It.)

Obří slalom, Morzine, 5. ledna 1994: 1. Compagnoniová (It.) 217,5 (115,5 a 117); 5. Goldberger (Rak.) 216.6 (108 a 125,5);
2:14,47; 2. Wachterová (Rak.) 2:14,74; 3. Voelkerová (USA) 6. Jackle (Něm.) 202,0 (118 a 109,5);. 7. Kuttin (Rak.) 200,8
2:16,27; 4. Twardokensová (USA) 2:16,40; 5. Piccardová (Fr.) (112 a 109); 8. Okabe (Jap.) 195,5 (108 a 114,5); 9. Dessum
2:16,51; 6. Kjorstadová (Nor.) 2:16,54; 7. Schneiderová (Švýc.) (Fr.) 195,0 (102 a 118);' 10.' Ahonen (Fin.) 194.3 (109 a 109,5);
2:16,60; 8. Ertlová (Něm.) 2:17,40; 9. Anderssonová (Švéd.) l l .  Šakala (CR) 192,5 (110 a 107,5); 12. Nikkola (Fin.) 188,7
2:17,73; 10. Seizingerová (Něm.) 2:17,74; 11. Meierová (Něm.) (101,5 a 115); 13. Thoma (Něm.) 187,7 (114,5 a 102); 14. Soini-
2:17,92; 12. Maierová (Rak.) 2:18,08; 13. Roffeová-Steinrotto- nen (Fin.) 186,9 (111,5 a 104); 15. Woion (Nor.) 186,5 (104 a
rová (USA) 2:18,27; 14. Barnierová (Fr.) 2:18,37; 15. Hrovatová 113,5 ;. . .  31. Parma 160,5 (100 a 105); 34. Dluhoš 123,1 (106
(Slovin.) 2:18,39. a 78,5); 36. Jež 67,7 (94); Goder, Krompolc a Raška vyřazeni

D r u  n a  t v ž í t h    mt t ž t   ̂ kvalif ikaci .
Konečné pořadí: 1. Bredesen (Nor.) 931,3; 2. Weissflog

15 km klasickou technikou, Kavgolovo, 9. ledna 1994: 1. Smiř- (Něm , 923 3; 3 Goldberger (Rak.) 891,8; 4. Kasai (Jap.) 848,2; 
nov (Kazach.) 41:54,4; 2. Dahlie (Nor.) 42:26,2; 3. Myllylá 5 Sakala (Cr) 845 5; 6. Cecon (It ) 841i8; 7. Kuttin (Rak.)
(Fin.) 42:54,1; 4. Isometsa (Fin.) 43:00,3; 5. Ulvang (Nor.) 815,1; 8. Thoma (Něm.) 781,6; 9. Vaatainen (Fin.) 771,2; 10.
43:02,2; 6. Fauner (It.) 43:03,9; 7. Jonsson (Švéd.) 43:17,2, Ljěkelsoy (Nor.) 7 5 4 ,9 . . .  15. Parma 668,6; 25. Krompolc 556,4;
8. Jevne (Nor.) 43:31,7; 9. Kirvesniemi (Fin.) 43:36,9; 10. Ottos- 2g Dlllhoš 55^ 5. 44. jež 230,6; 67. Raška 124,5; 73. Goder 70,7.
son (Svéd.) 43:46,2; 11. Řepo (Fin.) 43:55,1; 12. Hietamaki K 11G MuraUi 9. jedna: 1. Kasai (Jap.) 214.2 (114 a 115);
(Fin.) 43:55,2; 13. Rasánen (Fin.) 43:56,7; 14. Prokurorov (Rus.) 2 Bredesen (Nor.) 208,8 (108 a 120,5); 3. Thoma (Něm.) 208,4
43:55,8; 15. Jurin (Rus.) 43:57,4. . .  20. Buchta; 50. Petrásek. a 113). 4 Nišikata (Jap.) 203,10 (108 a 121,5); 5. Cecon

15 krti volnou technikou, Holmenkollen, 15. ledna: 1. Smiř- (jt.) 202,9 (109,5 a 116); 6. Ljokelsoy (Nor.) 201,1 (105 a
nov (Kazach.) 36:44,7; 2. Dahlie (Nor.) 37:06,9; 3. Myllylá 116,5); 7. Sakala (CR) 198,7 (103 a 121); 8. Okabe (Jap.) 197,7
(Fin.) 37:14,2; 4. Isometsa (Fin.) 37:22,9; 5. Fauner (It.) (1005 a 123,5); 9. Wallner (Rak.) 193,5 (104 a 113,5); 10.
37:25,5; 6. Barco (It.) 37:33,3; 7. Polvara (It.) 37:45,5; 8. Ais- Vaátáinen (Fin.) 189,10 (105,5 a 111.5); 11. Sigmund (Něm.)
gaard (Nor.) 37:53,2; 9. Kristiansen (Nor.) 37:55,5; 10. Mai (It.) 188 3 (105 a 111); 12. Krompolc (CR) 184,3 (107,5 a 106);
37:56,7; 11. Rasánen (Fin.) 37:58,1; 12. Ulvang (Nor.) 37:58,8; l 3. ’ Kuttin (Rak.) 183,1 (103,5 a 111); 14. Haim (Rak.) 180,4
13. Alborello (It.) 38:00,6; 14. Prokurorov (Rus.) 38:10,3, [102,5 a 110,5); 15. Parma (CR) 179,6 (108,5 a 103,5); . . . 1 8 .
15. Vanzetta (It.) 38:10,7; . . .  50. Teplý. Dluhoš 176,7 (105 a 106,5); 25 Jež 170,4 (101 a 104,5).

4X10 km volnou technikou, Holmenkollen, 16. ledna: 1. Fin- Bohemia Crystal turné, K -120, Liberec, 15. ledna: 1. Brede- 
sko (Rasánen, Hartonen, Myllylá, Isometsa) 1:31:56,2; 2. Itálie sen (Nor.) 248,6 (121,5 a 125,5); 2. Sakala (ČR) 232,4 (117,5 a
(Barco, Polvara, Vanzetta, Fauner) 1:31:56,6; 3. Norsko (Křis- 123); 3. Cecorr (ít.) 216,9 (116 a 114,5); 4. Ottesen (Nor.) 206,8
tiansen, Ulvang, Dáhlie, A-lsgaard) 1:32:24,2; 4. Rusko 1:33:44,2; ( i n  a 115); 5. Ahonen (Fin.) 201,0 (106 a 119); 6. Goldberger

12



[Hak.) 199,7 (110,5 a 111); 7. Parma (ČR) 195.9 (107,5 a 113); 7. Mahrer (Švýc.) 2:01,31; 8. Moe (USA) 2:01,40; 9. Gigand(?í
8. Meglič (Slovin.) 191,4 (111 a 107); 9. Nikkola (Fin.) 184,9 (Švýc.) 2:01,56; 10. Skaardal (Nor.) 2:01,70; 11. Assinger (Rak.)
(103 a 110); 10. Väätäinen (Fin.) 180,6 (101 a 111); 11. Diu- 2:01,74; 12. Socher (Kan.) 2:01,81; 13. Runggaldier (It.) 2:01,87;
hoš (ČR) 175,3 (106,5 a 104,5) a Rathmayr (Rak.) 175,3 (102 14. Cretier (Fr.) 2:02,01; 15. Aamodt (Nor.) 2:02,20.
a 106,5); 13. Johansson (Švéd.) 166,1 (100,5 a 104); 15. Kuttin Slalom, Kitzbühel, 16. ledna: 1. Stangassinger (Rak.) 1:37,85, 
(Rak.) 162,4 (98 a 1 0 2 ,5 ); . . .  18. Krompolc 150,3 (93,5 a 102,5), 2. Sýkora (Rak.) 1:38,42; 3. Tomba (It.) 1:38,49; 4. Fogdoe
20. Sucháček 138,3 (98,5 a 95); 26. Jiroutek 129 (90 a 95); (Svéd.) 1:38,62; 5. Gstrein (Rak.) 1:38,99; 6. Vogelreiter (Rak.)
30. Jež 118,6 (88,5 a 91); 36. Raška 55,5 (87,5); 41. Věchet 1:39,03; 7. Staub (Švýc.) 1:39,22; 8. Furuseth (Nor.) 1:39,24;
53,40 (88). 9. Košir (Slovin.) 1:39,28; 10. Vogel (Něm.) 1:39,37; 11. Jagge

K - 120, Liberec, 16. ledna: 1. Šakala (ČR) 218,9 (117 a 113,5); (Nor.) 1:39,46; 12. Tritscher (Rak.) 1:39,74; 13. Thöni (Rak.)
2. Bredesen (Nor.) 210,7 (121 a 125,5); 3. Ottesen (Nor.) 203,6 1:40,25; 14. Aamodt (Nor.) 1:40,44; 15. Roth (Něm.) 1:40,51.
(117,5 a 109,5); 4. Cecon (It.) 192,2 (111,5 a 107,5); 5. Ahonen Kombinace sjezdu a slalomu, Kitzbühel, 15. a 16. ledna:

1. Kjus (Nor.) 3:42,08; 2. Aamodt (Nor.) —0,56; 3. Maděr 
A lll^ IL (Rak.) —2,84; 4. Moe (USA) —5,30; 5. Strand-Nillson (Švéd.)

láji^IflP®  S ^ wÍ m  Obří slalom, Crans Montana, 18. ledna: 1. Thorsen (Nor.)
m   ̂ t 2Š32.83; 2.̂  Kunc^(^Slovi|.)  ̂ 2:32,93;  ̂ 2̂. ^Salzgeber (Rak.), ̂

'' /I Slalom, Morzine, 6. ledna 1994: i Wibergová i >véd I I 49,39

S  ‘ 4. Compagnoniová ' ( It .) 1:50,57; 5. Kjorstadová (Nor.) 1:50,77,
| .k i . ^  /  SŠĚĚĚk 6. Hrovatová (Slovin.) 1:50,80; 7. Ertlová (Něrri.) 1:50,86;
W Ě . 8. von Grünigenovä (Švýc.) 1:50,92; 9. Gergová (Něm.) 1:51,23;

„ i |  u 10. Cobergerová (N. Zél.) 1:51,56; 11. Vogtová (Něm.) 1:51,87,
E ^ Ě j S S Ě  ® s ig ||g p ||S g jS ff i  12- Wachterová (Rak.) 1:51,99; 13. Filliolová (Fr.) 1:52,06;

J Ü g g ®  | |  14. Liebová (Rak.) 1:52,77; 15. Magoniová (It.) 1:52,80.
Superobří slalom, Altenmarkt, 8. ledna: 1. Zurbriggenová

Zleva Krüll, Aamodt, Mayer. Hinterstoder 1994 (Švýc.) 1:36,77; 2. Ederová (Rak.) 1:37,77 a Seizingerová (Něm.)
Sním ek Tomáš Macek  1:37,77; 4. Maierová (Rak.) 1:37,89; 5. Zellerová-Baehlerová

„ _ (Švýc.) 1:37,91; 6. Wachterová (Rak.) 1:37,94; 7. Perezová (It.)
(Fin.) 189,5 ¡107 a 113); 6. Ljokelsoy (Nor.) 188,9 (112 5 a 1:3 8 o3; g. Roffeová-Steinrotterová (USA) 1:38,15; 9. Kořenová
103); 7. Dluhoš (ČR) 188 (111 a 106,5); 8. Krompolc (ČR) 187,5 (slovin.) 1:38,39; 10. Schusterová (Rak.) 1:38,65; 11. Wtber-
(106,5 a 108,5); 9. Kuttin (Rak.) 18/,4 (102 a 113,5); 10. Meglič á r Svéd.) 1:38,80;.12. Vogtová (Něm.) 1:38,97; 13. Merleová
(Slovin.) 187,3 (112 a 104); 11. Rathmayr (Rak.) 172 (104 a ,p 1-39 43- 14 Cavagnoudová (Fr.) 1:39,55; 15. Masnadová
103,5); 12. Goldberger (Rak.) 171,2 (108,5 a 98); 13. Petek ' l -'39 56 ’ '
(SiOvin.) 169,9 (99,5 a 106); 14. Beck (Rak.) 169,8 (103 a 108); Na start se p0staviio 33 z 85 závodnic. Původně zrušenou
15. Parma (ČR) 167 (105 a 1 0 0 ) . . .  30. Jez 127 7 (88,5 a 95,5); soutěž p0 protestu švýcarské výpravy jury opětovně uznala.
32. Skotak 122,1 (87,5); 36. Goder 52,2 (86,5); 37. Jiroutek Mezinárodní lyžařská federace (FIS) 14. ledna v Gortině
52,OD (87,5); 43. Kahanek 45,4 (83); 44. Věchet 42,0 (82,5). ďAmpezzo výsledky tohoto superobřího slalomu zrušila.

ALPSKÉ DISCIPLINY — MUŽI Slalom, Altenmarkt, 9. ledna: 1. Schneiderová (Švýc.) 1:36,41;
Sjezd, Saalbach, 6. ledna 1994: 1. Podivínsky (Kan.) 2:09,83; 2. Wibergová (Švéd.) 1:36,98; 3. Filliolová (Fr.) 1:38,08; 4. Chau-

2. Müllen (Kan.) 2:10,21; 3. Skaardal (Nor.) 2:10,30; 4. Girar- větová (Fr.) 1:38,18; 5. Ertlová (Něm.) 1:38,25; 6. Compagno-
de li (Luc.) 2:10,41; 5. Socher (Kan.) 2:10,42; 4. Alphand (Fr.) niová (It.) 1:38,54; 7. Magoniová (It.) 1:38,82; 8. Parislenova

. 2:10,42; 7. Ortlieb (Rak.) 2:10,57; 8. Palmer (USA) 2:10,60; 9. (USA) 1:38,87; 9. Anderssonová (Švéd.) 1:38,95; 10. Kjörsta-
Pretot (Fr.) 2:10,68; 10. Aamodt (Nor.) 2:10,81; 11. Heinzer dová (Nor.) 1:38,98; 11. von Grünigenovä (Švýc.) 1:39,17; 12.
(Švýc.) 2:10,83; 12. Chretier (Fr.) 2:10,86; 13. Kitt (USA, Cobergerová (N. Zél.) 1:39,43; 13. Serraová (It.) 1:39,58;
2:10,92; 14. Rasmussen (USA) 2:10,97; 15. Sauder (Kan.) 2:11,01. 14. Maierhoíerová ■ (Rak.) 1:39,97; 15. Dovzanová (Slovin.)
(Vzhledem k silnému větru pořadatelé zkrátili trať a závod 1:39,99.
se jel na dvě kola.) Sjezd, Cortina d’Ampezo, 14. ledna: 1. Seizingerová (Něm.)

Obří slalom, Kranjska Gora, 8. ledna: 1. Nyberg (Švéd.) 1:25,72; 2. Stallmaierová (Rak.) 1:26,09; 3. Paceová (Kan.)
2:09,81; 2. Be frond (It.) 2:09,93; 3. Barnerssol (Něm.) 2:10,02; 1:26,23; 4. Lindhová (USA) 1:26,35; 5. Zelenská (Rus.) 1:26,37;
4. Mayer (Rak.) 2:10,14; 5. Maděr (Rak.) a Kunc (Slovin.) 6. Haasová (Rak.) 1:26,38; 7. Streetová (USA) a Zellerová-
2:10,26; 7. von Grünigen (Švýc.) 2:10,28, 8. Lacher (Švýc.) -Baehlerová (Švýc.) 1:26,64; 9. Cavagnoudová (Fr.) 1:26,66.
2:10,31; 9. Aamodt (Nor.) 2:10,33; 10. Königsrainer (It.) 2:10,57; 10. Gotschlová (Rak.) 1:26,67; 11. Schusterová (Rak.) 1:26,68;
11. Salzgeber (Rak.) 2:10,75; 12. Vogt (Licht.) 2:11,04; 13. Kjus 12. Koglerové (Rak.) a Gladyševová (Rus.) 1:26,71; 14. Meis 
(Nor.) 2:11,11; 14. Košir (Slovin.) 2:11,37; 15. Thorsen (Nor.) snitzerová (Rak.) 1:26,82; 15. Suchetová (Fr.) 1:26,90.
2:11,45. Jelo se na 2600 metrů dlouhé trati s převýšením 710 m.

Slalom, Kranjska Gora, 9. ledna: 1. Jagge (Nor.) 1:43,46; Superobří slalom, Cortina ďAmpezzo, 15. ledna: 1. Seizinge- 
2. Furuseth (Nor.) 1:43,51; 3. Fogdoe (Švéd.) 1:43,59; 4. Roth rová (Něm.) 1:11,96; 2. Maierová (Rak.) 1:12,55; 3. Leeová-
(Něm.) 1:43,87; 5. Sýkora (Rak.) 1:44,49; 6. Aamodt (Nor.) -Gartnerová (Kan.) 1:12,58; 4. Perezová (It.) 1:12,76; 5. Wiber-
1:44,59; 7. von Grünigen (Švýc.) 1:44,80; 8. Grile (Slovin.) gová (Švéd.) 1:12,87; 6. Gergová (Něm.) a Wachterová (Rak.)
1:44,89; 9. Thöni (Rak.) 1:44,93; 10. Gstrein (Rak.) 1:44,96; 1:12,99; 8. Merleová (Fr.) 1:13,08; 9. Zurbriggenová (Švýc.)
11. Accola (Švýc.) 1:45,26; 12. Kuenzi (Švýc.) 1:45,38; 13. Maděr 1:13:15; 10. Schusterová (Rak.) 1:13,22; 11. Meissnitzerová
(Rak.) 1:46,15; 14. Zinsli (Švýc.) 1:46,26; 15. Staub (Švýc.) (Rak.) 1:13,33; 12. Pretnarová (Slovin.) 1:13,34; 13. Lindhová
1:46,64. (USA) a Suchetová (Fr.) 1:13,45; 15. Compagnoniová (It.)

Obři slalom, Hinterstoder, 11. ledna: 1. Aamodt (Nor.) 1:13,61.
2:49,63; 2. Mayer (Rak.) 2:50,47; 3. Kroell (Rak.) 2:50,86; 4. von Obří slalom, Cortina ďAmpezzo, 16. ledna: 1. Wachterová
Grünigen (Švýc.) 2:50,95; 5. Vogt (Licht.) 2:51,03; 6. Kunc (Rak.) 2:38,80; 2. Compagnoniová (It.) 2:39,53; 3. Piccardová
(Slovin.) 2:51,20; 7. Kälin (Švýc.) 2:51,40; 8. Barnerssoi (Něm.) (Fr.) 2:41,22; 4. Maierová (Rak.) 2:41,75; 5. Schneiderová
2:51,61; 9. Piccard (Fr.) 2:51,86; 10. Nyberg (Švéd.) (Švýc.) 2:42,25; 6. Wibergová (Švéd.) 2:42,45; 7. Volkerová
2:52,07; 11. Wasmeier (Něm.) 2:52,22; 12. Gstrein (Rak.) 2:52,25: (USA) 2:43,57; 8. Seizingerová (Něm.) 2:43,62; 9. Zellerová-
13. Thorsen (Nor.) 2:52,28; 14. Salzgeber (Rak.) 2:52,33; -Baehlerová (Švýc.) 2:43,96; 10. GOtschlová (Rak.) 2:44,00; 11.
15. Strand-Nilsson (Švéd.) 2:52,35. . Meierová-Hocková (Něm.) 2:44,05; 12. Pretnarová (Slovin.)

Sjezd, Kitzbühel, 15. ledna: 1. Ortlieb (Rak.) 2:00,12; 2. Gi- 2:44,25; 13. Reyová-Belletová (Švýc.) 2:44,39; 14. Twardokenso-
rardelli (Luc.) 2:00,59; 3. Besse (Švýc.) 2:00,96; 4. Kjus (Nor.) vá (USA) 2:44,50; 15. Geddeová-Dahlová (Nor.) 2:44,57.
2:01,03; 5. Cavegn (Švýc.) 2:01,17; 6. Trinkl (Rak.) 2:01,25; (pokračování příště)

SP_______ _____ _________________________________________________ ______________________________________________________________

13



D V A K R Á T
no

JED N O  T ÉM A
M ožnosti využití doplňkových dietních 

prostředků ve sportu
Předchozí článek se zabýval možností použití speciál- že dochází k posunu nutnosti štěpit glykogen do vyšší 

nich dietních doplňků pro sportovce — ať již rekreační intenzity výkonu — jinými slovy: karnitin šetří glykogen!
či profesionální. Zopakujme filozofii jejich použití: Kromě toho se karnitin začal používat úspěšně i pro

1. Současná výživa má daleko k optimu. Hrozí riziko redukci nadváhy, protože umožní „spálení“ tuku. Tato
nedostatečného příjmu některých důležitých doplňko- fakta jsoúi jednoznačná a publikovaná v renomovaných 
vých látek — především vitamínů, minerálů a enzymů. sportovních časopisech, například triatlonových nebo 
Z toho plyne nebezpečí nejen civilizačních chorob, ale atletických. Karnitin používají lyžaři-běžci, maratónci, 
pro sportovce i nedokonalé regenerace sil a tím chro- ultravytrvalci, účastníci lyžařských „ la u fů “ . Nejen, že 
nického přetěžování, které po určité době může vést karnitin umožní zlepšení výkonu, ale současně chrání 
k poškození zdraví. před přetížením srdce.

2. Rekreační sportovci často kriticky přetěžují organis- Výrobců karnitinu je dnes mnoho. V našich podmín- 
mus, když nejsou schopni odhadnout svoje reálné mož- kách, a to i s ohledem na tržní ceny, lze doporučit pre- 
nosti. K tomu, aby aktivity typu SPORT PRO VŠECHNY pařát firmy NUTREND.
neměly místo pozitivních vlivů efekt negativní, je nutné Směsi aminokyselin měly původně formu klasických 
respektovat fakta uvedená v bodě jedna. proteinových koilcentrátů. Později bylo zjištěno, že v řadě

3. Moderní dietologie nyní nabízí široké možnosti vy- případů je výhodnější použití bud do různého stupně 
užití nových speciálních dietních doplňků. Jistě, není „naštípaných“ bílkovin (tzv. hydrolyzátů) nebo i směsí 
nad racionální a zcela přirozenou výživu, poskytující jednotlivých aminokyselin jako základních stavebních 
organismu vše potřebné. Takovou výživu však málokdo kamenů bílkovin. Výhoda směsí jednotlivých čistých ami- 
respektuje, navíc téměř nikdo není schopen ji realizovat! nokyselin spočívá v tom. že neztrácíte energii na trávení

Všimněme » si zcela netradičně možných konkrétních, bílkovin a hydrolyzátů a víte přesně, co berete. Další 
důsledků fyzického zatížení vytrvalostního typu: podstatnou výhodou je skutečnost, že tyto směsi jsou

a) Tvorba tzv. volných radikálů. Důsledky: Zvýšené mnohem efektnější v regeneraci, nezatěžují trávení a ne-
riziko poškození tkání, včetně vzniku rakoviny. zvyšují příjem energie. Je odstraněno nebezpečí současné

b) Chronická dehydratace. Důsledky: Ohrožení funkce konzumace skrytých tuků, jíte-li maso. Další výhoda spo-
!edvin nebo oběhový kolaps. čivá v tom, že máte dostatek stavebních látek pro obno-

cl Zhoršení funkce jater v důsledku vyčerpání jejich vu svalové hmoty v případě, že nejíte dostatek bílkovin 
energetických rezerv. Důsledky: Poškození jaterních b'j- ve f0rmg obvyklé stravy. To všechno jsou argumenty, 
něk, růst rizika poškození po požití alkoholu nebo léků. které vedly k rozšíření prodeje těchto preparátů i na

Ani v nejmenším nemám v úmyslu propagovat pouzí- našem trhu. Opět mohu doporučit směs aminokyselin 
vání nadměrných' dávek vitamínů, minerálních látek s vjce neg 0qo/o obsahem speciálních větvených aminoky- 
sportovních nápojů a sportovní výživy. Kdo však^ chce seijn firmv NUTREND, dostupný na našem trhu od konce 
dosáhnout dobrého zdraví, musí o uvedených problémech iet0šního února.
uvažovat. Je lepší absolvovat vitamínovou kůru než brát Antioxidační látky mají souvislost se zmíněným pro- 
antibiotika, což je jenom jeden z příkladů. Všechnv uvá- ipérnem tvorby tzv. volných radikálů. Ty vznikají půso-
děné doplňkové prostředky mají daleko pozitivnější vHv bením přebytku kyslíku při Dřeměně látek, nředevším
většinou bez jakýchkoliv vedlejších efektů, než VŠECHNY tukového charakteru. Jinak řečeno: Mohli bvchom pro- 
LÉKY. hlásit, že pravidelná sportovní aktivita, především vytr-

Použití L-carnitinu a směsí aminokyselin valostního typu. může mít negativní dopad právě z uve-
Bezesporu nejčastěji ve vytrvalostních sportech využí- děných důvodů. Kromě toho vznikají volné radikály i při 

váným speciálním doplňkem je L-carnltin. Jde o samo- konzumaci nevhodných potravin a jejich přeměně v or- 
statnou neesenciální (tedy ne nezbytnouJ aminokyselinu, ganismu.
přirozeně obsaženou jedině v mase — nejvíce v mase je- ještě mnohem horší je vliv znečištěného životního pro- 
hněčím, hovězím a králičím. To by v podstatě znamenalo, středí. To všechno isou důvodv nro to. abvchom si více 
že provozování vytrvalostních sportů je závislé na kon- všímali možností p_nužití dalších doplňku jakými isoii 
zumaci masa a že tedy vylučuje vegetariánství. Aby vitamíny C, A ínebo i beta-karotenj a E. Dávno pryč je 
i sportovci, kteří provozují sport na vyšší výkonnostní doba, kdy se paušálně odmítala konzumace těchto vita- 
úrovni, mohli dosáhnout kvalitních výkonů, aniž by rnínů nebo se doporučovalo iejich použití ienom jako 
museli opustit principiálně optimální způsob stravo- součást terapie u některých chorobných <=tavů. Proto se 
vání — vegetariánství, měli by uvažovat o použití této' nvní propaguje nrodej tzv. ANTIOXTDANCIÍ čili znv>- 
látky. A nejen proto! Karnitin je totiž látka, která byla něné trojkombinace vitamínů. Tste-li tedv snortpvci. tréj 
původně používána pro osoby s onemocněními srdce a nujete-li ve znečištěném prostředí, v kajd°m  nřípadě 
pro pacienty na umělé ledvině. Později se přišlo na to, doporučuji, iiž z důvodů prevence, o použití těchto fá
ze pozitivní efekt je způsoben zlepšením přeměny tuků tej< l)Važovat.
v energii a hned ho začali používat špičkoví sportovci. pn#T
Efekt byl jednoznačný — zvýšení aerobního výkonu tím. RNUr. F t i K  * u k i

Sport pro všechny ________________________ :_________________________________

14 _______________________________________



ST R A VD VÁ N ÍV  PRŮBĚHU 
DLOUHODOBÝCH

NEPROFESIONÁLNÍCH VÝKONŮ
Nosil bych dřiví do lesa konstatováním, že při mnoha- i banán. Ten je pro děti asi nejlepší formou občerstvení, 

hodinových sportovních výkonech je nezbytné přijímat pro vás nakonec také! Nepoužívejte v zimě po cestě po-
tekutiny a případně i „tuhou stravu“ jako zdroj energie. meranče, grapy a citróny. Jednak jsou většinou velmi
Nutná je především náhrada vody a některých minerálních studené, navíc ještě „ochlazují“ — a ztrátu tepla si ne-
látek ztracených pocením i dýcháním, dále pak postupné můžete v zimě dovolit. Vyčerpání energetických rezerv
doplňování pohotovostních zásob energie, uložených na se totiž projevuje právě pocitem chladu, 
počátku výkonu ve formě svalového a jaterního gly- Pochopitelně můžete použít i speciální formy občerst- 
kogenu. vení, a to především již dříve zmíněné cukerné tablety

Problém je, jak v praxi uskutečnit takové občerstvení nebo i v ¡lékárně dostupný tabletovaný hroznový cukr.
pro sportovce-turisty. absolvující některý z veřejných v  žádném případě dětem nedávejte k občerstvení smažené
„ la u fů “, nebo pro rodiny s dětmi „na túře“ . (Třeba řízky, chleba se salámeriha máslem a podobné nesmysly! Po-
i p ě š í . . . ]  kud chcete absolvovat celodenní túru a neutrácet peníze

Nejprve tedy, jaké jsou hlavní podmínky, potom jaké za hotová jídla v restauracích, připravte jim i sobě send-
jsou možnosti: viče z bílého pečivá,' s trochou másla. Jako náplň po-

1. Trvá-li sportovní výkon (i turistický) déle než dvě užijte nízkotučný tvrdý sýr a drůbeží šunku. Po takovém
hodiny, je nutné v jeho průběhu pít. jídle by ale měla následovat přestávka (asi 45 minut).

2. Trvá-li déle než tři hodiny, je vhodné konzumovat
i „tuhé občerstvení“ (lze také použít tzv. tekutou výživu, 
v podstatě nápoj s vysokým obsahem energie) jako pre
venci akutního vyčerpání energických rezerv. Formy občerstvení a stravy pro dospělé: Samozřejmě

3. Pití i tuhá strava jsou zcela nezbytné především pro lze použít všechno, co bylo uvedeno pro děti. Při maso-
děti! vých bězích se mnohdy podává i pivo — nepijte ho!

Začneme netradičně od konce — dětmi. Občerstvení Nejezte nabízené párky ani jiné teplé uzeniny. Případ-
pro ně je pro doprovázející osoby největší problém, pro- nou hovězí či slepičí polévku (vývar) si ale klidně dejte,
tože děti jsou mnohem citlivější na vyčerpání energe- Nejezte mnoho čokolády a už vůbec ne mnoho najednou,
tiekých rezerv, především glykogenu. Na dětech nepozná- Pro doplnění energie si můžete připravit dokonce i teku
té, kdy se blíží krize. Když ale přijde, může to — pře- tou stravu! Jak?
devším v nepříznivých povětrnostních podmínkách — zna- Použijte LAKTOSPORT (Promil Nový Bydžov) — tři 
menat i ohrožení života! Z toho plyne, že řešením je PRE- odměrky do půl litru vody, v níž jste předem uvařili tři
VENCE: Doporučuji každých asi 45 minut zastavit a dát polévkové lžíce ovesných vloček, scedili a nechali je
dítěti napít 2 dcl vhodného nápoje (viz dále). Po uplynu- vychladnout. K tomu přidejte polévkovou lžíci SPORT
tí asi 60 minut výkonu je nutné podat první malé ob- LECITIN (Promil Nový Bydžov) a rozšlehejte. Konzu-
čerstvení, to opakovat každých dalších 30—45 minut. mujte z termosky nebo z cyklistické láhve. Můžete mírně
„Porce“ mohou být velmi malé, především však chutné dosladit Glukopurem, ale tak, aby výsledná výživa neby-
a pro dítě akceptovatelné. (Musí na ně být zvyklé i z jiných ja příliš sladká, 
činností nebo z běžného života.) Samozřejmě je pro děti
možné použít mnohem více sladkostí než pro dospělého. STRAVA V RESTAURACÍCH

Vozte alespoň pio děti s sebou čaj, nejlépe ovocný nebo Pokud máte možnost nebo chuť, dejte si v restauraci 
i slabý pravý, s citrónem, běžně oslazený. Termosky malé jídlo“ Například: Rýži s přírodní šťávou, brambo- 
z plastu udrží nápoj alespoň vlažný po dobu několika ” s máslem a dušenou zeleninou, palačinky, pudink
berlin a nejsou ani křehké, ani těžké. Můžete také vzít s ' ovocem rýžový nákyp, polévku -  vývar s těstovinami,
sáčky s nápojem POWER DRINK. To proto, že i vy si může- Alg nikd ’ ne klasická hotová jídla nebo dokonce minut-
te připravit občerstvení jenom z vody, kterou lze dostat nikdy ne ]ídla smažená, hranolky nebo hamburgery,
kdekoliv a zadarmo. O tomto nápoji jsme už psali v Lv- Tím méng uzeniny nebo maso!
žařství č. 5/93 — nápoj je vhodný bez ohledu na věk n „ _
spotřebitele. (Upozornění: Děti by neměly pít mnoho Zdůvodněni.  ̂ __
speciálních sportovních nápojů! Když. tak jim je řeď- Těžká, energicky bohatá kompletní ji a < asic. e u 
le o poznání více než uvádí výrobce. Power drink na- chyně jsou velmi těžce stravitelná. Dokoná e tráveni vy
příklad do 0.5 litru místo do 0,33 1.) žaduje KLID, nikoliv POHYB! Maso a uzeniny místo -aby

Občerstvení nro děti: Tyčinky Mušli všech typů. Vvso- energii d odá valy ,j i  při výkonu naopa\ u íraji ap neny
koenergetické tyčinky, které jsou k dostání ve speciali- zažívací trakt váže krev, která c y i ve sva ec im.
znvaných prodejnách dopilňkové výživy pro sportovce dojít *  ̂ nevolnosti nebo zviaceni, a o mi spis „
nebo v některých fit-centrech. Bývají však velmi drahé a vyšší je intenzita následného výkonu. , ,
lze je nahradit našimi tyčinkami nebo některými zahra- Před jídlem se vždy nejprve napijte. Jma ne u 
ničními — například Snickers. Mnohdv se vyplatí i oby- krvený zažívací trakt pořádné ungova .

čelné sušenky s náplní — Party, tatranky. RNDr PETR FOŘT
Někomu z vás se teď asi bude zdát podivné, že uvá

dím právě výrobky, proti nimž většinou bojuji. Důvod je 
zcela prozaický: Nepředpokládám, že by většina z vás 
bvla ochotná připravovat denně speciální směsi, které 
bvste vozili v jídelních termoskách. Pro děti ie nutné, 
aby dostaly jakoukoliv snadno a rychle využitelnou ener
gii — odborně řečeno: aby jim co nejrychleji stoupla , . . j .
hladina krevního cukru. ^  ^  ^

Sladkostí se ale nesmí sníst moc najednou. Dochází 
P° nich k pocitu plného žailudku. někdy i ke zvracení.
(Přeslazené občerstvení je nutné zapít méně sladkým 
nápojem.) Samozřejmě je možné použít i dětské piškoty.
Pokud není riziko, že by vám po cestě zmrzl, vezměte

Sport pro všechny

15



Ze SP běžců________________________________________________________________________ ___  _

p | ^  m m  jg P S j j^  ¡ggQfev Jgk ■  ■  zdravý,“ řekl a dodal: „Ale něco vám povím. Dvanáct dnů
l i l  « 8 3  E f | |  m  l|| § U P  W vk  íghdij  před Santa Caterinou jsem trénoval v Dobiacu s italskou

| Q P  ^ | |  ženskou reprezentací. Proto jsme byli tady tak dobří —

»  Jinak se již podařilo zažehnat rozchod Vladimira Smir-m m  /A _»■_ B _ n mSm nova s firmou Atomic (stálo to dalšího servismana a nové,
I g w  IL É  ííg;. ^  § W  kvalitní lyže), nehrozí ani rozchod s kazachstánskou re-
9  ■  ■  9 b 9  9 9  ̂ Sa0  9  9 * 9  9  9  9 i  prezentací. „Žiju sice ve Švédsku, moc se mi tam líbí a

*  chtěl bych tam zůstat — dokonce jsem již dostal povole-
o » » . «i, _  _  ■  ■  ní k trvalému pobytu. Nadále však budu startovat za Ka-

~ /; i  s j'c ”'l:- |f m zachstán, protože jsem Kazachstánec,“ vysvětloval.
^  H  I v  l v i  I taková tedy byla Santa Caterina v prosinci 1993. Ly-

■  I  vk  H  B  ^ 9 ^  žařský běžecký svět v ní začínal cestu, na jejímž vrcholu
je napsáno ZOH 1994 — LILLEHAMMER.

Projedete Livignem, které je centrem této oblasti ital
ských centrálních Alp. Prokličkujete Bormiem, kde v roce TOMÁŠ MACEK,
1985 bojovali sjezdaři o tituly světových šampiónů. Ko- Santa Caterina
nečně se před vámi objeví Santa Caterina Valfurva, horské 
centrum pod majestátní Monte Sobretta (3296 m). Done
dávna bylo známé především jako místo dostaveníček
Světového poháru sjezdařek. Však je zde také doma ita 1 - *** *** *** ^  ^  ^
ská hvězda Deborah Compagnoniová a když se člověk 
prochází po ulicích, má pocit, jako by Compagnoniovým 
patřila půlka městečka.

Tady narazíte na půjčovnu lyží Compagnoni, támhle 
na sportovní obchod stejného jména, jinde zase stojí ho
tel Compagnoni a o kousek dál pro změnu hotel Deborah.
Když se dám do řeči s Giovannim Compagnonim, který je 
bratrancem italské slalomářky, dozvím se, že „Deborah
nejradši ze všeho pije černé pivo. A taky má ráda Mogren patří stále k nejlepším Snímek Bohumil Hynek
sladkosti.“

Deborah má svůj početný Fan club, který 

sonnaz být nemohli, a tak všichni sledovali triumf svého
miláčka v obřím slalomu jenom na televizních obrazov- * ^ * • ' * - . .  S B f  „
kách. Ten den totiž museli být doma, protože celé měs- ^ ti.áĚĚĚÍ|ÉP*' 
tečko bylo zaměstnáno organizováním a službami u jiné-
ho Světového poháru — v běhu na lyžích. V tomto ly- | l l l l| |  |
žařském odvětví to byla v Santa Caterině historická pře- * V šmai # $

ten
vináři neuspěli: „Bohužel vás zklamu, byl jsem pořád

18



Z domova

LYŽ A ŘI  N A STRA KO N ICKU
Kulaté výročí slavili v uplynulých mě- pro ně byly příliš vzdálené a většinou „produktem“ TSM ve Strakonicích byl

sicích lyžaři v Čechách a na Moravě neznámé. juniorský mistr světa v běhu na ly-
leckde. Do redakce nám poslali- rozsáhlý Nadějnou činnost přerušila německá žích Jiří Kvapil.
materiál — pokryl by snad čtyři strany okupace. Lyže se musely skrývat nebo Na Kubově Huti, Boubíně i jinde v již-
Lyžařství — ze Strakonic. Nejsou tam odevzdat armádě. Na Zádově se přesto nich Čechách nezapomínají ani na ře
šíce právě nejvyšší hory, tamní lyžařští lyžovalo. Jezdilo se autobusem do Stach, kreační lyžaře. Jsou tu chaty, vleky,
nadšenci se však mají čím pochlubit. dále pak pěšky. Již 9. 12. 1945 byla slav- sjezdovky. Město motocyklů se v lyžo- 

První lyžařský oddíl byl založen v Klu- nostně otevřena turistická chata na Ku- vání nezapře: Konstruktérem strojoven
bu československých turistů a jeho bově Huti, později převedená do majet- vleků byl často například proslulý kon-
předsedou tenkrát byl ing. Voráček. Hyb- ku ČZ Strakonice. V sezóně 1946/47 zís- struktér motocyklů, bývalý světoznámý
nou pákou lyžování v okrese Strakonice káli Růžena Čechová a dorostenec Gus- soutěžní jezdec František Pudil. Spor-
byl dlouhá léta především místopředse- tav Voborník tituly mistra ČSR ve sjez- tovních středisek je tu několik, jejich
da Jihočeské župy prof. Jaromír Zeman. du a slalomu. obětavých budovatelů několik desítek. Ta

Před 2. světovou válkou měl největší Po socialistické reorganizaci tělový- jména zkrátka nelze ani vyčíslitl Dokonce
lyžařský oddíl KČST v jižních Čechách chovy se lyžaři sešli ve strakonickém lze jen těžko vyčíslit všechny pořádané
250 členů a 45 dorostenců. Z četných Spartaku, později TJ ČZ. V něm byli oř- lyžařské závody a funkcionáře, z nichž
jmen, která bychom mohli uvést, se nej- ganizováni až do založení dnešního SKI mnozí pracovali také v celostátních or-
více proslavil v Kanadě žijící Jan Rubeš, Klubu Strakonice. V roce 1952 začala gánech. Ze závodníků patří k nejznáměj-
známější ovšem jako operní pěvec než pracovat Sportovní škola dorostu, stra- ším Jiří Kvapil, před ním Miloš Bečvář,
jako lyžař. Kluby tehdy nikao nedoto- koničtí lyžaři se opět začali objevovat v současné době ovšem především Kate-
val. Na činnost si vydělávaly pořádá- ve výsledkových listinách celostátních řina Neumannová, dnes patrně nejslav-
ním lyžařských čajů, promítáním filmů, soutěží. Na Kubově Huti byl brigádnicky nější obyvatelka Šumavy. Také jméno
osvětovou činností. Tu a tam přišel dar vybudován skokanský můstek, v roce jejjího trenéra Stanislava Frůhaufa pře-
od nějakého mecenáše. Členské přispěv- 1956 byla na Boubíně uvedena do provo- rostlo hranice naší republiky,
ky obvykle padly na odvod částek pro zu sjezdovka. V témže roce pořádali Někteří z lyžařů prosluli jako repre- 
Svaz lyžařů a olympijský výbor. Startov- strakoničtí nadšenci mistrovství republi- zentanti v jiných sportech. Například
né si závodníci platili, mládeži obvykle ky v běhu na 50 km — Hančův mezo- vynikající atlet - vytrvalec Josef Lán-
přispívaly kluby. riál. V letech 1961, 1968 a 1978 byli spo- ský, basketbalista Jaroslav Kovář, repre-

Jezdilo se na Kubovu Huť, Kvildu, lupořadateli téhož závodu na Zádově. zentant v motocyklových soutěžích Jan
Březník, Bučinu, k prameni Vltavy. Kro- Odchovanci TJ ČZ Pešl a Žák se stali Marha, boxer Václav Vojík či manažer
mě Šumavy vyjížděli lyžaři z jihu Čech v roce 1957 členy reprezentačního druž- našeho týmu při Rallye Paříž—Dakar
několikrát za rok i do Alp. Při účasti štva běžců. V roce 1961 byla do Strako- Pavel Hořák.
nejméně pěti osob měli poloviční slevu nic přidělena Ústřední lyžařská základna, Ano, lyžaři ze Strakonic a okolí něco
i na rakouských železnicích(ll). Alpy jejím vedoucím trenérem se stal nezapo- dokázali. Informace zpracoval
proto poznali dřív než Krkonoše, Tatry menutelný František Kovář. Posledním LADISLAV MATĚJKA

Jeden Zájemcům
ze „staré gardy“ 0 |YžováJ11

Narodil se v Machově 2. 12. 1923, v době, kdy našemu lyžo- na travé
vání bylo právě 20 let. Rodina ani okolní kraj nikdy neoplý

valy bohatstvím. Lyže pro děti a dospělé, pro trénink 1 závody vyrábí zakáz-
Lidé se však odradit nedali. Vždy si našli čas na zábavu kově petr gojat Voříškova g 623 00 Brno - Kohoutovice,

i sport, a tak zde byli nejen divadelní ochotníci, ale také 0bjednávat raději v zimním obdubI. v zahranifcI vyrábí lyže
Sokol a v jeho rámci lyžaři. Terény tu jsou víc než vhodné, Rollka (Itálie) a Lauilig (Rakousko).
dělat lidé uměli. Vrhli se na stavbu můstku s tehdy jeste
dřevěnou nájezdovou věží. Největší počet odpracovaných ho- Oddíly i jednotlivci se mohou hlásit u předsedy výboiu 
din: Vladislav Doležal. 29. 2. 1948 byly na můstku první velké p o v á n í  na trávě: ing. Vladimír Novotný, Wolkerova 4, 602 00
závody, ještě v kombinaci se sjezdem. V roce 1950 vznikl Rrn0- tel. Brno 05/33 14 81. Ing. Novotný je zároveň zástupcem
nový, větší můstek s kovovou nájezdovou věží, po úpravách CR v komisi lyžování na trávě FIS.
používaný dodnes jako P 50, K 64. Opět spousta práce, ale Koordinace přípravy nejmladších [ročníky 1981—85): ing. 
i výsledků. Stanislav Hladík, CSC., Vniřní 3, 602 00 Brno, tel. zam.

Spolu s nezapomenutelným Jirkou Volavkou a mnoha dal- 05/4216 1212. 
šími má Vladislav Doležal „na svědomí“ mnoho závodů v se- Aktivní kluby:
verských disciplínách. Od náborových pro předškoláky až po Spartak Vrchlabí — Antonín Novotný, Benecká 935, 543 01 
nejvyšší, republikové. Vrchlabí.

V Machově vyrostli i úspěšní závodníci, členové Dukly, re- Junlor Brno (nejmladšt děti) _  lng. petr Žák, telefon 
prezentačního výběru. Při našich závodech vyrůstal „soused 05/4132 1104/2948 
Jirka Beran, běhal tu pozdější „odpadlík k horolezcům“ Mirek
Šmíd. Většina dnešních sdruženářů a- skokanů i dřívějších Grasski Brno — ing. Petr Šojat — viz výše.
běžců byla na nějakých závodech v Machově. TJ Slovan Moravská Třebová — Daniel Mačát, Dukelská 61,

Dnes máme novější a delší vlek, další dva menší můstky 571 01 Moravská Třebová. Milan Stejný, Palackého 11, 57100 
s umělou hmotou, sněžný skútr. Zajišťujeme mnoho kilometrů Moravská Třebová.
závodních i turistických tratí, stravovací a ubytovací kapa- §K Morava Kroměříž — Vladimír Hnilica, náměstí Míru 1205, 
city, přibývá spousta problémů. Za tím vším se celá léta ne- 757 01 Kroměříž, tel. byt 0634/224 98.
nápadně a bez pomyšlení na odměnu, na úkor volného času AMK 0dry _  Dalibor Símaj Sadová 10, 742 35 Odry.
a osobního pohodlí vyskytuje „předseda“ . Vyprat startovní . .  __„
čísla, dovézt čaj, spočítat výsledky, projet tratě, ušlapat mús- Ruda nad Moravou -  Jiří Ruswurm, Dolní Morava 79, 561 69
tek — mnohem mladší lyžaři mohou (a mnohdy by i mělil) Králíky.
zpytovat svědomí. Energetik Chvaletice — ing. Milan Kettner, U kulturního

Chtěli bychom touto cestou, při příležitosti absolvované domu 350/4, 533 12 Chvaletice, tel. zam. 0457/952 31. 
„sedmdesátky“ , co nejupřímněji panu Vladislavu Doležalovi TJ Zlín — ing. Milan Gurecký, Příkrá 3568, 760 00 Zlín,
poděkovat za jeho celožitotní lásku k lyžování, za jeho obě- tel. byt 067/252 64, tel. zam. 067/52 92 18.
tavou a nezištnou práci pro všechny, nejen z Machova. skl Velké Meziříčí -  Petr Zezula, Kolmá 1250, 594 01 Velké

JIŘÍ DUCHAC Meziříčí, tel. byt 0619/3559.

17



O BLO U KY
na t v rd ý ch

a z le d o v a t ě lý ch  sv a z ích

Techniku sjezdového lyžování chápeme ním tlaku. Je spojeno s citlivým vede- hranuje smýkání patek ven z oblouku,
jako motorickou činnost, která umožňu- nim lyží po vnitrních hranách, kdy nej- Správný postoj v oblouku je charate-
je v kterémkoliv okamžiku měnit směr většího úhlu hranění je třeba dosáhnout rizován pokrčenou vnitřní nohou a částeč-
a rychlost jízdy plynulými oblouky. ve fázi vedení lyží od spádnice. V té- ně nataženou nohou vnější, vkloněním

jedním z důležitých momentů při zrně- to fázi narůstá tlak a začínající kompre- pánve do středu oblouku s rotačním pře
nách směru navazovanými oblouky je se je pro lyžaře signálem k předsunutí kloněním trupu. (Je to podobný postoj
i změna vzájemného postavení lyží. Vnitř- vnější lyže, čímž koriguje svůj postoj jako při přetahu lanem.) Z biomechanie-
ni je ve srovnání s vnější vždy před- vzhledem ke změně sklonu svahu a roz- kého hled ska je důležité, že správným
sunuta. Pokusy s modely profesora Ze- ložení tlaku na lyže. Tlak přesune do postojem dochází k oddálení těžiště sou-
hetmayera, Simicu a dalších ukázaly, že zadní poloviny lyží za vázání, aby se stavy od hrany překlopení, kterou před-
vnější lyže zatížená před vázáním nebo těžnice promítala do oblasti kotníku, do stavuje vnitřní hrana vnější lyže. Dochá-
vnítřní lyže zatížená za vázáním se otá- tlakové zóny maximálního přilnutí hran. zí tak k prodloužení ramene gravitační
čejí na tutéž stranu. Vnitřní lyže oblouk Lyže tak vnitřní hranou poskytuje ly- síly a ke snížení výšky těžiště nad opo-
vyvolá, vnější ho vede. Předsunutí bu- žaři pevnou oporu. rou. Tím je problém řezaného vedení ly-
doucí vnitřní lyže při zahájení oblouku V posledních letech se v alpských ze- ží v oblouku úzce spojen se správným 
se současným nadzvednutím její špičky mích začínají prosazovat nové způsoby postojem. Pokud ho nedokážeme za-
je důležitý jev, který je třeba respekto- zatěžování lyží v oblouku a jejich úplat ujmout, nepodaří se nám ani řezaný ob-
vat. Toto předsunutí je spojeno s pohy- nění jak ve fázi základního výcviku, tak louk. Výsledkem je nekontrolovatelné
bem příslušné kyčle vpřed, překlopením ve fázi výcviku zdokonalovacího či smýkání, spojené většinou se ztrátou
pánve od svahu a tím i s posunem tě- v oblasti závodního lyžování. Nové ten- rovnováhy. Největší problémy se proje-
žiště soustavy „lyžař“ do středu budoucí- dence jsou založeny na menším pohybu vují při výjezdu z oblouku. Lyže bud
ho oblouku. Překlopení pánve do středu kolena ve směru dopředu a dovnitř ob- drží na hranách a poskytují lyžaři pev
tvořeného oblouku je způsobeno účinky louku. Pohyb kolena při hranění je do- nou oporu, nebo „vydriftnou“ ven z ob-
odstředivé síly, která v okamžiku pře- plúován zvýšeným pohybem pánve smě- louku, se všemi negativními důsledky.
Chodu do nového oblouku převažuje nad rem do oblouku, čímž je zaručen odpo- Správný postoj je pro zachování dyrui-
výslednicí síly tíhové a sil odporových. vídající úhel hranění lyží. Při řezaných mieké 'rovnováhy základním principem
Tento soubor pohybů způsobuje změnu obloucích musíme rozhodně zabránit a odpovídá velikosti momentálně půso-
hranění s následným driftem špičky ly- otáčení lyží pomocí rotace bérců. Vyža- bicích vnějších sil. Výslednice těchto sil
že do spádnice, což důležitým způsobem dujeme proto hranění kyčli se zdůrazně- musí protínat kontaktní linii doteku lyží
iniciuje budoucí oblouk. Drift špičky cto ním tlaku do haluxu, tj. bříško pod pal- podložkou Uchem jízdy v oblouku se 
spádnice je znakem moderní techniky cem nohy. Lyžař ve fázi nasazení oblou- , sk,onil' svahu m!ustále mění. Lyžař
zatáčeni, tak jak ji v současné době ku zatezuje lyže pod haluxem. Potom . .  . , ' „
uplatňují přední závodníci v alpských přenáší tlak na celé chodidlo. Ke konci MUIS1 korigovat svůj postoj tak, a ty tez
disciplínách. oblouku, ve fázi zakončeni, přesouvá nice procházela bodem maximálního při

Časový úsek, po který dominuje budou- tlak do patní části chodidla a tím za- lnutí, který se nachází pod kotníkem, 
cí vnitřní lyže, je velmi krátký. Snahou 
lyžaře je co nejdříve tlakem zatížit vněj
ší patřičně zahraněnou lyži ,a tím zdůraz
nit její dominantní úlohu ve fázi vedeni.
Analýzou techniky závodníků dospějeme 
k důležitému poznatku: Evidentně pře- 
hraňují a zatěžují vnější lyži tzv. pedá- 
lováním nohou (vstřícné napínání vněj-
ší a krčení vnitřní nohy). Hranění vy / j l l  /  \
ehází z kyčli a je doplněno rotačním po f j  //¿/a  \
hybem stehna, tím i kolena. r| NO s .

Lyžař stojí na lyžích v neutrálním po -------  '-Ir,
stoji a přímky proložené bérci a trupem \ \
se protínají v oblasti hlavy. Ke konci J C y \  U / A  I
oblouku důsledně předsouvá vnější ve- \ 1
doučí lyži — budoucí vnitřní — což ve-
de k řezaným obloukům s minimálním I i W s  — 1
smýkáním. Předsunutím budoucí vnitřní Q
lyže dochází ke změně zatížení v před o- I N  \ / j y L J
zadním směru, ke změně hranění z pal- X .  // Á  \
ce na malíkovou hranu- nohy, posléze /  T  I
k překlopení pánve do středu budoucího /  /  I f  I ^ x / 1«
oblouku. Nad zvedneme-li přitom špičku a  a  / I \ \'T̂ * 'r
budoucí vnitřní, dosáhneme excentric- ^ X .  N. I 4 ^/ ‘ X  I J  /
kého brzdění patkou lyže, což se přízni- ^ X ^  I
vě projeví při zahájení oblouku. Nad- v X .  X k  /  /
zvednutí špičky lyže provádíme vykopnu- ^  ^  /
tím bérce vpřed, obdobně jako při kopu /

Funkce vnitřní lyže nabývá na význa- 
mu zvláště při jízdě na tvrdém až zle- 
dovatělém terénu, jízda na ledě je z psy 
chického hlediska obdobou jízdy na 
prudkém svahu, vyžaduje především se 
bedůvěru. Strach před sesunutím a s tím
spojenou ztrátou rovnováhy bývá příči- x .
nou chybného pohybového jednání ly- x ^
žaře.

Klíčem k úspěchu je technika jízdy 
řezaných oblouků s postupným zvyšová-

Interski

1S



patní kosti. Ve fázi zahájení působí pod 
palcem, poté dochází k posunu. Je nut- 

N \ >s né, aby lyžař s velkou přesností sou-
ť ~ \ . i středil tlak ve fázi vedení od spádnice
L y i j L  \  do centra maximální přilnavosti.

f A___\  I • ( Působí-li tlak před tímto bodem, po
\  \ T*-  ) f  i V \  ( \ přechodu spádnice dochází k brzdění

/  / \  ¿ A  ] I TNv smýkáním. Naopak: Je-li patní kost pří-
\  — j. i / /  \ X ^ N .  liš zatížena již ve spádnici, dochází k zá-

7 X>4/ / — \ V )  [ (  \ \  klonu a ztrátě rovnováhy. Přesnost pů-
I  h ~ S  /  v£>£\( /  Ni f T | \  'V Í  sobení tlaku má největší význam ve fázi
I í  \h  J  'v \  ukončení oblouku, kdy je riziko nekon-

/ 1 \ \  f /  >. trolovatelného smýkání, zvláště na tvr-
a  i  1 \ \t-~ K  \  \  |  >i dých podkladech, velké.

------------ /  X  \  Jízda na tvrdých a zledovatělých sva-
" '"" c n . zích vyžaduje umění diferenciace tlaku

__ I —  ~^ry 111,1\ . —A ?  v botě v rozmezí bodu maximálního otá-
“ n  —y “ '■* čení a maximálního přilnutí. Zdůrazňuje

me, že tajemství kontrolovaného výjezdu 
z oblouku tkví v předsunutí vnější lyže 
po přechodu spádnice v okamžiku nárůs-

jedna z chyb komplikující zvýšení tla- Ve fázi zakončení oblouku se snažíme tu komprese. Toto předsunutí je třeba 
ku patou je velke pokrčeni v kotnících, o to, aby bod tlaku, kterým působí ly- x
spojené s postavením vnější nohy příliš zař na lyži, ležel těsně za polovinou pod  ̂ neustale procvičovat, abychom vypesto-
vzadu pod tělem. Důsledkem je, potom drážky lyžařské boty v zadní části cho- vaú správný pohybový návyk. Bez něj se
nadměrné zatížení přední části této lyže, didla. Pocit tlaku v botě se neustále při jízdě na zledovatělých svazích ne-
takže její odlehčená část, patka, klouzá mění. Vzhledem k fázi oblouku se po- obejdeme.
z oblouku ven. souvá od bříška pod palcem směrem k PhDr. KAREL DRLÍK

Ja k  se  d ě l á  m e t o d i k a  l y ž o v á n í
Ve světě jsou tisíce škol a statisíce Příkladem' takového národního programu ZÁVĚR

učitelů lyžování. Jak školám, tak jedno- je rakouský Skilehrplan nebo franeouz- Naše lyžařské školení se neobejde bez
tlivým lyžařským zemím záleží na tom, ské Memento. Rámcový program však ne- metodiky která by odpovídala nárokům
aby se u nich učilo dobře. Úspěšně vy- určuje lyžařským pedagogům mantinely. běžným ve světě Praxe ukazuje že to
učovat znamená porovnat svoji metodiku Je na cvičitelích, jak si ho na základě nGn{ úko|' leliký Je však naléhavý
s dosavadním světovým standardem. Vzít své erudice a zkušenosti tvůrčím způso- j v -bledem k naší účasti na kongresu
v úvahu nové tendence ve výuce a to bcm doplňují, utvářejí. INTERSKI v Japonsku á k projednávané
vse doplnit zvláštnostmi, které vyžadují Má-li některá země ve vyučované těch- kandidatuře České reoublikv na kongres 
místní podmínky. Fundovaná metodika nice poznatky a zkušenosti, které pře- X  v Krkonoších. P
musí respektovat všechno, co se ve svě- kračují mezinárodní úroveň, pak tyto . ,
tě osvědčilo. To platí pro výuku lyžo- vědomosti zpravidla publikuje, seznamu- I11*1 SOUKUť
vání stejně jako pro výrobu automobilu. je s nimi mezinárodní lyžařskou veřej
Přední lyžařské země tvoří svoji metodi- nost na kongresech INTERSKI a na žá
ku podle pravidel, která se pokusíme sedáních jeho komisí. Dále je předklá O V c ^
shrnout u výuky sjíždění. dá k terminologickému zpracování ko
UOSAVODNÍ METODIKA misi INTERTFJRM. Tyto novinky, jsou-íi \ \ y ^ \

obhájeny, se stávají příspěvkem do me r j C  n.
První zásadou je vzít v potaz dosavad- /.¡národní metodiky. A y  N.

ní techniku. Ta je dostatečně podrobně j*  ^
zachycena v ukázkách a referátech po- POMOCNÁ CVlCENÍ /
sledních kongresů INTERSKI i v oficiál- 1 X,„ .  .  m i - v. , . .. . . . . . . . .  I emer kazdy lyžařsky pedagog ma po / \nich metodických publikacích yzarskych ’ , / - ’  i .  . ■ 1 / v \, , , .  í .  . ,. . . mocné cviky, ktere používá pro nacvi- / , xA'zemi. Vlivem živých mezinárodních kon- y  , , < • Jv.1 1f P \  c\
„ i , . , .  v ’  . . . čovam lyžařských dovednosti. Příklady \ X A \taktu se vyučovaná technika v čelem . - , , . /I V. Y / \

r,„. x ~ ■ , , , těchto cvičeni, obvykle uváděných jako ^ rs~L/ \ \svete značné integrovala. Uvedene pra , . . . . .  J . x„ r x  A  \ \
•. , . . . . .  pohybové úkoly, soutěže, obrazný vyklad >~/\—< f \  \ \měny představu i odpovídá ici matena K , „ , ,  v . .. , . ’  T x .  \ \ \

nr,, , - , . . . .  , . nebo korekční cviky, jsou bucf zařazeny A/ \ \ \pro model dosavadní standardní teehrii- -- i .■ .. /I - \ X X  \ \Uv . . . . . , přímo do metodických příruček, nebo V  T S L j VKy. Názvoslovné i biomechamckv do . , . , . . . 1 , . t ,  .
ifro«ii,ií t„,,tn - . .. . ’ o nich pojednávají zvláštní pub íkaee. (  pr/ lKresluji tento model výsledky práce me- n . . x V- .. 1« K - i
./¡nárnHní t or m i nu i „ i i - i 1 ■ Pomocná cvičeni bývají důležitou sou-zinarodni terminologické komise INTER- . .  . .  , . x. .. //Y ' X
TERM časti skoleni začínajících cvičitelu, jimž /

dávají důležitý konkrétní návod pro prá-
NOVÉ TENDENCE ci se žáky. / 7 j  \

Novinky v technice špičkových světo- SPECIÁLNÍ NÁPLŇ r A n ^ X x , ' ' - ' /  \
vých závodníků se aplikují na výuku. / i  / V L > \  \ A y  \
Nové tendence v metodice lze sledovat Nektere země a školy doplňuji uvede- / / j W  'V \
v současných lyžařských publikacích nou látku sPecíální náplní vhodnou pro L  J
To se týká především pohybových jevů ur„e!té Podmínky. Jako příklad od̂  nás J  I\1{Y  \
jako je zdůraznění tlaku, uvolnění po můžeme uvést použití běžeckých lyží při / j
zdůraznění tlaku, zalomení v kyčlích nácviku základních dovedností sjíždění /
střídání oblouků a postoje pro oblouk, o.ebo uplatněný Big Foot při výuce slab- I
změny předsunutí lyží většího využití ších začátečníků. Zde jde však spíše o spe- / \
fyzikálních sil při otáčení lyží jejich ciální didaktický než technický přístup. C C - ^ r  - i  -
zatěžováním v různých místech a smě- l /  / V _ _ V  X y
rech i mechanismu, který se nazývá TERMINOLOGIE \ /  r 1

driftování. Jedním z předpokladů vytvoření vhod- /  \  / / / f /  1
RÁMCOVÝ PROGRAM né met°diky je odborně zpracovaná ter- z J / O  / | \

minologie. Mezinárodně ji na podkladě \ ť C Y y i  7  J v A
Ze standardní techniky, z jejích no- biomechanické analýzy zpracovává IN- X ú  Á  i J

vých tendencí, si jednotlivé země vytvá- TERTERM. Je velmi účelné, aby názvoslo- X\  /  í
řejí „rámcový program výuky“ . Tento ví používaná v národních metodikách )
program slouží lyžařským pedagogům ja- brala práci INTERTERM v potaz, aby \  '•-/
ko hlavní orientace. Je důležitý, poně- s mezinárodní terminologickou komisí /  .'r , ,
vadž formuje vyučující do určité potřeb- projednávalá i svá případná specifika. /  v 1 y  I
né uniformity, usměrňuje náplň Školení Je to vhodná cesta, jak se metodicky '  ^ '
cvičitelů, vytváří společnou řeč i most snadněji dorozumět a mezinárodně úplat-
k mezinárodní metodické spolupráci. nit.

Interski ^ flÉ& r'

________________________________________________________  19



SPECIÁLN Í DOPLN ĚK V KAPSLÍCH

AM IN OESSEN TIAL
JISTOTA O BN OV Y I RŮSTU SVALOVÉ H M OTY

Vědecko-výrobní sdružení NUTREND uvádí , *
na trh nový výrobek s názvem AMINOESSEN- - . ''v ' **$ -C ; %

esenciálních aminokyselin s řadou specifik, d - - -
která ji odlišují od podobných výrobků. AMI-

A N A L Ý Z A  L -M e th io n in .....................................  163 mg
L-IsoleucinB C A A ...................................  652 mg L-F en ylalan in ....................................... 163 mg
L-LeucinB C A A ...........................................1140 mg L-Tryptofan............................................. 33 mg
L-ValinBCAA ................................................ 733 mg L-Threonin ............................................ 285 mg
L - L y s i n ......................................................... 815 mg Pyridoxin [vit. B e ) ..........................  16 mg

Užitím Aminoessentialu získáte za jednu cenu DVA PRODUKTY.

Podstatnou část výrobku (63%) tvoří větvené aminokyseliny (BCAA) s prokazatelným ANABO- 
LIZUJÍCÍM EFEKTEM.

Chrání svalovou hmotu před devastací — organismus je může použít jako zdroj energie. Z pro
váděných experimentů v mnoha sportovních odvětvích můžeme potvrdit, že BCAA jsou mnohdy 
jediným řešením účinné ochrany svalové hmoty před poškozením.
Velmi významný je 28% podíl L-Leucinu — nejdůležitější aminokyseliny. Jeho přítomnost v tkáni 
spolupůsobí při uvolňování a aktivizaci somatotropního hormonu a inzulínu, čímž se stává jed
ním z faktorů zabezpečujících anabolizující efekty. Zvýšený obsah L-Lysinu (20%) je velmi 
účinný při tvorbě pojivé tkáně a především karnitinu. Nikoliv nedůležitou součástí výrobku je 
PYRIDOXIN jako vitamín nezbytný v přeměně aminokyselin.

Dávkování: Podle hmotnosti a typu sportu (2 až 8 kapslí denně)
Balení obsahuje: 120 k a p s l í  Cena: 375 Kč (-f-poštovné a balné)

Objednávky: zásilková služba přímý prodej
ČR C.A.S.R.I. Praha

Nutrend Vědecko-servisní pracoviště
P.O.BOX 192 České armády

771 00 OLOMOUC Podbabská 3, 160 00 Praha
tel.: 068/5413927 , tel.: 02/33049231



WHUtĚttĚBttBĚMKBtKĚBMttĚBBĚHBĚBBUBEBKĚtKĚEaĚBM

D U B EN
ROČNÍK 80 
1994

Toto číslo je věnováno především ZOH v Lillehammeru ® Dále se dozvíte 

o MS v letech na lyžích, přečtete si zamyšlení nad tragédií U. Meierové a dal- 

ší zajímavosti ze světa lyží 0  Nechybějí ani kompletní výsledky všech SP.



Svazové materiály

L Y Ž A Ř I
P Ř ED

K O N F E R E N C Í
Sezóna na sněhu skončila, dění v lovat pouze sami na sebe. Souvislost hledat od předsednického stolu mezi

našem lyžování nikoliv. První polo- mezi pravomocí a odpovědností si přítomnými, na místě se dohadovat,
vina letošního roku bude mimořádně musejí uvědomit především všechny zda takovou fu nkci'chci nebo nechci
živá — nadešel totiž rok naší kon- úseky SLČR. Ony — a nikoliv sekre- vykonávat. Kandidát na předsedu by
ference. Ta se sejde, aby zhodnotila tariát nebo dokonce předseda svazu měl při valné hromadě být schopen
první období .v nových společenských — odpovídají za své hospodaření, vystoupit, zaručit se, že je ochoten
podmínkách. především však za sportovní výsledky! a připraven tak důležitou funkci čty

ři roky zastávat, měl by však také
Bylo to období nesnadné. Při mi- v  souvislosti s neuspokojivými vý- přednést svoji představu o koncepci 

nulé konferenci jsme netušili, že jde siedky našich lyžařů v uplynulé se- práce. Delegáti by měli znát kan-
0 poslední společné vicholné jedná- zóně, zejména potom na ZOH v Lilie- didáty předem už proto, že při vol
ní svazu s našimi přáteli ze Sloven- hammeru, kritizoval náš tisk nejed- bě nezastupují sami sebe, nýbrž ty,
ska. 2e příště budeme jednat jako dva nou  ̂ svaz lyžařů“. Jenže: Kdo je td kteří jim dali mandát. Každý dele-
svazy, ani to, že oba republikové sva- svaz? Svaz je tvořen všemi registro- gát by se proto měl „doma“ poradit
zy se stanou do příští konference vánými lyžaři a takto abstraktně po- a volit toho, koho doporučují, komu
vrcholnými orgány svých zemí,^ že jatá odpovědnost je vlastně dědic- dávají přednost ti, kdo ho na kon-
budou obě nové republiky zastupovat tvím minulosti, kdy se jeden scho- ferenci. vyslali. Řečené pochopitelně
na mezinárodním tóru, že budou řídit vával za druhého. Nyní je třeba si platí nejen pro konference (valné
reprezentační družstva. uvědomit, že za výsledky reprezen- hromady] úseků, které při čtení to-

Letošní konference SLČR musí při- tantů v Jednotlivých odvětvích naše- hoto příspěvku' už vlastně budete
jmout nové stanovy svazu, protože ty ho 1yžování odPovídá P o slu šn ý  úsek! „mít za sebou“, ale také a především
dosud platné pocházejí částečně ještě 0n Jmenoval trenérV reprezentačních pro volby na konferenci svazu, která
z minulého režimu. Ze stanov bude družstev’ ° n má znát a kontrolovat se sejde v červnu letošního roku -
vycházet organizační struktura svazu J'ejich práci' Ieho trenérská rada cd‘ Pravděpodobně 18. června v Praze.
1 jeho sekretariátu, pravomoc úseků Povídá za kvalitu tréninkového pro- Plati-li uvedene radky pr0 volbu před-
jednotlivých závodních disciplín a cesu 1 za výchovu mládeže v oddí- sedy úseků, potom přirozeně platí
základního lyžování. To všechno už lech- ona nese odpovědnost též za jeste daleko víc pro volbu předsedy
na stránkách Lyžařství v minulém úroveň metodiky a teoretické přípra- SLCR.
roce napsal dosavadní předseda sva- v^’ za ťeJ' ce'ou koncepci. Věřme, že toto volební období zvlád-
zu, ing. Jedlička. neme zdárně a se ctí. Pokud ano,

Z uvedených důvodů nelze podce- zvládneme se ctí i další čtyřleté ob-
Prvořadým úkolem konference (val- ňovat ani konference (valné hroma- dobí sport0vní vrcholící účastí na-

né hromady) svazu bude volba no- dy) úseků, které vesměs proběhly šicb lyžařů na ZOH 1998 Měli by
váho předsedy a výkonného výboru. v dubnu. Volbou předsedy úseků a tam být Výrazně úspěšnější, než byli
Protože otázka voleb je mimořádně' jmenováním trenérů reprezentace po- letos Základ k tomu vzniká nejen
závažná věc a -v demokraciích získá- číná všechno, z čeho se už rok bu- v tréninku
vá význam ještě větší, rádi bychom dete zpovídat! V minulosti byly vol-
viděli i větší odpovědnost při všech by nejednou formální, nepřipravené, K. B.
volebních aktech. Uvědomujeme si, improvizované. Tentokrát trval vý-
že dnes o sobě a našem lyžování roz- . konný výbor na tom, že delegáti na
hodujeme sami a zcela suverénně, konferenci úseků by měli předem
že nám nikdo nebude dávat pokyny znát kandidáty na íunkci předsedy.
a směrnice, naši práci zhora řídit. Ti by pak měli být dostatečně sezná-
To je výrazem svobody, ale i velké meni s případnou možností zvolení,
odpovědnosti, protože chyby pak mu- s tím, co z ní vyplývá. Nelze „střílet
žeme hledat jenom u sebe, vinu sva- od boku“ a kandidáta na předsedu

Časopis všech českých lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České republiky. Odpovědný 
redaktor Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů 

P  I  i J T s l j  á T | l  České republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon se-
j| | j | 6> j H' lj|  kretariátu 35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s.,

nám. dr. Horákové 7, 300 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na 
Slovensku PNS Bratislava. OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace 

Ročník 80 — Číslo 2 0 předplatném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS, doručova1
tel tisku a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, 

ma  'riTtrr mí  o t d í m č  , .. administrace vývozu tisku, Hvožcfanská 5 - 7, 148 31 Praha 4. (Netýká se Slo-
_  venska!) Celoroční předplatné 24 Kc. Neobjednané příspěvky autorum nevra- 

s e alpské kombinace l.asse Kjus  c íme ani se k nim nevyjadřujeme.
z Norska.  Snímek ČTK ISSN 0323 - 1445

2



XVII. ZOH
LILLEHAMMER 1994 

Olympijský deník klasiků
Za statisícové divácké kulisy a při teplotě —18 stup- póry uvnitř kolektivu však zatím pronikly na povrch je

nů Celsia začaly olympijské soutěže klasiků během žen nom diskusemi Matura-Parma na téma „výběr vhodných
na 15 km volně. Způsobem start cíl jej absolvovala Italka lyží.“ Fantastická atmosféra na stadionu aplaudovala
Manuela di Centaová a její náskok v cíli před druhou dvěma velikánům této zimy. Po prvním kole vedl Espen
Jegorovovou byl úctyhodný: 1:18,5 minuty. „Je to mé Bredesen, ale desetibodový náskok promrhal a dopřál
první olympijské vítězství v životě a věřím, že není v Lilie- zlato Jensi Weissflogovi.
hammeru poslední,“ reagovala na zlato sympatická Ital-
ka. O mnohem mene spokojena byla Kateřina Neumanno- v  . ,
vá, kterou pád v závěru připravil o místo v první desítce. . ” 7.z , J SEinX  Přebírala štafetu od  ̂ Gavriljukové, byla
A také „legenda“ Vjalbeová — doběhla sice šestá, ale j3601 ,si j istai že ji přivezu jajro první, konstatovala Lju-
nejhorší z Rusek, a to znamenalo stop pro Gundersenku. 3? v J®§orovová v cíli štafety žen na 4 X  5 km. Na posled-

„ _ _ ním useku brzy ukázala záda Norce Moenové, připsala
Pondělí 14. února si na své konto šesté zlato ze ZOH a stala se tak nej-

Značka Madshus se v běhu mužů na 30 km volně zvi- úspěšnější účastnicí her v historii. Balancování mezí
ditelnila. Juniorský mistr světa z roku 1991 Thomas Ais- 13. a 7. místem ukončilo české kvarteto na deváté příčce,
gaard vyhrál svůj první velký závod mezi seniory a po- y-Jt - „ „  -
řádně tak „utekl“ další závodníci Madshusu Neumannové. _ _ er  ̂ ' unora
„Přitom jsem si myslel, že mi trať nebude vyhovovat,“ Rekordní divácká kulisa (120 tisíc) se vytouženého zla-
přiznal se v cíli. Superfavorit Dáhlie še tvářil, že je spo- ' !a Pro N° rsko ẑe závodu 4 X  10 km mužů nedočkala, 
kojen se stříbrem, naopak v závěru zcela ztuhl Smirnov. šok divákům^ přichystal v posledních metrech Ital Fau-
Jiří Teplý proměnil padesátá místa ze Světového poháru ner’ k*:erÝ přespurtoval Bjorna Dahlieho. První muž naší
ve velmi dobrou 17. příčku. štafety Buchta vyjádřil zklamání nad osmým místem i vý-

,  ,  ̂ ,  koněm Korunky.
Utery 15. února ,

„  .„ .  , , T.. . . . .  w , Skokansky závod družstev skončil japonskou tragedii,
Osmatřiceti etá Kirvesmemiova si v běhu zen na 5 km když Harada posledn{m skokem připravil japonský tým

klasicky dojem pro svoji čtrnáctou medaiU ze ZOH a MS 0 prakticky jisté zlato, které připadlo Německu. České
a mezi gratulam ami byla i Květa Jeriová-Pecková. Me- zklamání ze sedmého místa charakterizovala i slova La-
daile se leskla bronzové -  epsi byly jen stříbrná di Cen- dislava Dluhoše: „Proti loňsku je to propadák dolů. Všich-
aova a ž ata Jegoiovova. Neumannová zopakovala osmé nj niají obrovskou formu; my ne.“ 

místo z Falunu, ale s nadějemi vzhlížela ke Gundersence.
«. . , . Středa 23. února
Čtvrtek 17. února

1 n , , , , „ Skok pro severskou kombinaci družstev skončil vý-
neivírp Rinrnn1 n^hliPmZU 7 ^  -C1 ° ° C piVrV C  ̂ kll° metru razným vítězstvím Japonska, k jejichž náskoku 5:07 min. 
" T ‘“ ¿ í P O  P?kazené třicítce pfcd No není tfeba íIce dodávat Sesté míst0 družstva
°Pe' " f B' ,h“ Pr° X  .  T  V  , bezcu: Buchta by] CR , l0 pflJemnfm překvapením, 
sice na solidním 26. miste, všichni ostatní se umístili od
59. příčky níže. Katastrofa! Čtvrtek 24. února

V cíli závodu na 10 km žen volně započítávaném do Obraz českého ženského běžeckého lyžování bez Neu- 
(ora mace si posteskla dî  Centaová: „Skoda, že trať ne- mannové nabídl běh žen na 30 km klasicky. Nejlepší 36. 
^  a 0 delší. Vítězná Ljubov Jegorovová ji pod- Vondrová v cíli řekla: „Je to hrozné, že se neustále pohy-
pon a. ,, c yi y  se jelo ještě^kilometr, tak bych prohrála. bujeme tak daleko za světem.“ Ostatní dopadly ještě hůře,
t p t onzu neTskutecn^m způsobem s vyhrnutými rukávy Zelingerové se dokonce udělalo na trati špatně a vzdala.

e a . . . a 5!„ laika Belmondová. Neumannová chvíli jela jegorovová byla patrně už příliš unavená a skončila bez 
, a, f a e PIlcae> v cíli z toho po vítězném finiši s Dyben- medaile, druhé zlato si na své konto připsala di Cen-

dahlovou bylo sesté místo. „Jsem spokojena s tím, c 0 taová.
jsem dnes odvedla, víc zatím nebylo v mých silách,“ ko- e* c t -.n i i i . • _ . , , ,
mentovala svůj výkon Štafeta 3 X 1 °  km pro severskou kombinaci (naposledy

v této podobě) potvrdila na prvních čtyřech místech po- 
Pátek 18. unora řadí po skoku, čeští sdruženáři se vyšplhali na pátý

Skoky pro severskou kombinaci udělaly, jasného favo- stupínek, 
idta na zlato z Fred Borre Lundberga, zatímco Ogiwara Pátek 25. února

npnntvrafr kllň soutěže Stecher své ambice Rozčarování Jaroslava Šakaly z 13. místa ve skoku na
patnáctku1 a 'a c el ze l 7- pncky utočit na první j<-90 j z celé olympiády se promítlo do ostrého názorové-

. ho střetu s trenérem Maturou (prostřednictvím noviná-
o ota 19. unora řů). Množství zatím utajované „špíny“ vyplavalo na povrch

undberg potvrdil v běhu na 15 km do severské kombi- rychlostí blesku. Svět měl ovšem jiné starosti. Espen 
nace své ambice a svůj náskok více než ztrojnásobil, na Bredesen se dočkal zlata, na Weissfloga tentokrát me- 
nás místo v první patnáctce nezbylo. * daile nezbyla.

15 km mužů Gundersenovou metodou přineslo další Neděle 27. února

Z\/vriA?J° l o U P)ak^ei^ u> a'e bVl0 vykoupené velkou dřinou. „jel jsem v naprosté pohodě, což se mi při padesátce 
Dah 1 ip n ?  26 Se dG napi„0S 1° vsscb °̂> Prizna! v cUi nestává. Tato zlatá medaile je pro mne cennější, než
„hn p ' mirnovovi si uz všichni říkali, že patrně zu- všechny předcházející medaile z mistrovství světa,“ ne- 
s a n e  vecne jenom druhy. Buchta si dokazal vylepšit po- chal ,se v cíli zavodu na 50 km mužů kiasicky siyšet ko-
š  V ve místa, ^optimismus před staletou vsak v našem nečně zlatý Vladimír Smirnov, který byl na zlaté pozici

ne y temer zadný. od prvnjck kilometrů, zatímco Myllyla, Siverstsen a další
Neděle 20. února se prali o zbytek medailí. Buchta (po nemoci) dojel dva-

První české skokanské zklamání při skocích na můstku cátý, Valenta ovšem až 58. a Petrásek ani nedokončil.
K-120. Šakala čekal mnohem více než sedmé místo. Roz- Víc běžců jsme pro tento závod neměli.

^ ---------- ------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3



ZOH _______________________________________________________

Lillehammer: drahé jídlo, vyspělá technika, skvělí diváci

HRY ZA KULISAM I
Celodenní putování do Lillehamme- Nastalo šestnáct dlouhých — a pro síť — zároveň jste byli informováni,

ru začalo ve čtvrtek 10. února na novináře únavných — olympijských kolik vzkazů bylo adresováno vám.
ruzyňském letišti, kde se sešli akre- dnů. Dost času jsme při nich stráví- Postupně doznává změn i vzhled 
ditováni čeští novináři, černým hu- li v modrých olympijských Media-au- tiskových středisek při vrcholných
morem. Nejen, že nám organizátoři tobusech, které zajišťovaly přesun akcích. Naprosto zmizely psací stro-
nepotvrdili odvoz z letiště v Oslo do mezi sportovišti. I když ze začátku je, takže je zde najednou mnohem
Lillehammeru (který jsme jaksi za- v systému olympijskér dopravy občas tišeji, rozsáhlé psací stoly ovládly
pomněli včas objednat), ale navíc cosi zaskřípalo, nakonec celý systém tiše předoucí notebooky. Mizí i dlou-
se množily varovné zprávy o ztráce- fungoval velmi precizně. Až na dny, hé řady faxů, které najednou nikdo
ní zavazadel, dopravním chaosu v dě- kde se na běžecký stadion Birkebei- nepotřebuje, maximálně k zasílání
jišti her (novináři jsou prý nuceni neren vyvalila lidská lavina a doko- blahopřání k svátku. Hitem her se
cestovat stopem) a nesmírně vyso- nale ucpala příchodové trasy i pří- staly mobilní telefony. Drtivá větši
kých cenách jídla. Komentátor čes- jezdové silnice. na agentur, zvlášť ty, které se musejí
ké televize Robert Záruba přidal k Na každém kroku jste si uvědomo- potýkat s tvrdým konkurečním bo-
dobru historku o svém kolegovi Dr- váli, jak ani na olympijských hrách jem, používaly právě tohoto zařízení,
bohlavovi, který byl v Lillehammeru se nezastavil obrovský technický po- V Lillehammeru se podařilo vytvořit
od začátku týdne a z hladu snědl krok. Jednou z lillehammerských vy- patrně světový rekord v počtu spo-
i příbor vyrobený' z tvrdých kuku- možeností byl propracovaný iníor- jení, když se za jedinou hodinu usku-
řičných vloček! „Já bych teď nejra- mační systém her. Počítače IBM, před- tečnilo 11 000 hovorů z mobilních te-
ději usnul a probudil se až za tři stavující Info her, byly rozmístěny lefonů! Do cíle dobíhal například
týdny,“ reagoval na všechny tušené ve všech tiskových střediscích, v no- poslední běžec v závodě na 10 km
problémy Pavel Loněk z redakce vinářských vesnicích, v olympijské a zpravodaj DPA už diktoval písařce
Sportu. vesnici i v klubových zařízeních ná- v olympijském tiskovém středisku

Na letišti v Oslo-Fornebu nás če- rodních olympijských výborů a dá- kompletní komentář, který byl vzá-
kalo milé překvapení: Žádná zava- vály dokonalý přehled o všem. Mohli pěti vysílán do německé sítě.
zadla se neztratila a autobus přepra- jste zjistit, jak moc zrovna teď mrz- p0 novinářích z Německa, Švédská, 
vující novináře do akreditačního cen- ne na Birkebeinerenu, jak probíhá Francie a dalších zemí jsme zatím
tra již byl přistaven. První dotyky trénink sjezdařek, kde je zrovna v jen závistivě pokukovali. Ono se to
olympiády jsme na 190 km dlouhé tuto chvíli norský král nebo jestli krásně pracuje, když jednotlivé re-
cestě z Osla do Lillehammeru pocí- Tonya Hardingová už přicestovala do dakce mají v dějišti her svého' ex-
tili při průjezdu Hamarem, kdy se Norska. Nebyl problém nechat si vy- perta na každý sport, zatímco čeští
řidič chopil mikrofonu a upozornil tisknout kompletní osobní údaje o deníkáři (s výjimkou ' několika málo
na rychlobruslařský stadión v podo- všech sportovcích i s dosud dosaže- deníků, které měly v Lillehammeru
bě obrácené vikingské lodi. „Tento nými výsledky. Když jste potřebovali zpravodaje dva) jsou děvečkami pro
stadion je symbolem Norska a jsme jet novinářským autobusem třeba z všechno Denně nás čekaly pravidelné
na nej moc hrdí, řekl. Do Lilleha- Kvitfjellu do hlavního tiskového stře- spurty mezi sportovišti které začí-
rameru zbývalo jeste 58 kilometru. diska, dotkli jste se třikrát prstem naly brzy ráno a končily často až

Dvakrát jsme přejeli po mostech obrazovky a uz vám naskakoval jízd- kolem druhé hodiny v noci, kdy nás
jezero Mjósa a konečně se před námi oí řád i mapka ukazující, kde přesně autobus dopravil z krasobruslařských
otevielo na jeho břehu ležící olym- autobus staví. A nejen to. Všechna soutěží v přece jen více vzdáleném
pijské město. Akreditace proběhla Infa byla samoziejmě vzájemně pro- Hamaru do našich dočasných domo-
opět překvapivě rychle a za využití pojena, takže po počítačové síti bylo yy Spánhový průměr se ustálil na
nejmodernější techniky, první setká- možné posílat i poštu. Vycvakali jste čtyřech až pěti hodinách denně,
ní s cenami potravin už bvlo méně své akreditační číslo, kódové číslo a ' „  .
příjemné. Obyčejný hamburger přišel otevřela se před vámi celá poštovní ^ servisu pro novinaře yc i pia - 
na 35 norských korun (přf převodu ticky neměl pnpomínek. Když pomi-
„ „  . * . L ,  * , nu uz zmíněné Into her, byly zde
na českou menu si tuto částku musí- * v briskně vyhotovené průběžné i ko

šenost^ učinil ^d "̂ ^d^kt Zl<u‘ 5 nečné výsledky. Vybavení tiskových
Zdeněk Pa^L který* za\oca°colu v^no* V IflflK jÉ S  středisek řadou monitorů s možností

žitě reagoval poznámkou, že" raději / W j j| j^ | p H  ! í':mlis kredak^emi^ mi"1 záIdadě^elefon

obvykle. ~Ta v Chtěl bych však na tomto^ místě

ně (130 cm sněhuT nabízela*'spoustu napodobitelní. Posuďte sami: Celé
malých dřevěných chatek ve kterých Norsko má jenom čtyři miliony oby-
byly čtyři jednolůžkové ’ pokoje, po vatel V Lillehammeru jich žije za
dvou sociálních zařízeních a sprcho- iV* -’ normálních okolností 23 000. A v re-
vých koutech a jeden obývací pokoj ?* ' N • ■ jc/ kordním úterý 22. února, kdy se bě-
s televizí, do kterého se ovšem mu- #>* •"" " M .  želá . mužská štafeta, jich zde bylo
selo chodit venkem chatky Prostor 200 000! Jako perličku bych dodal,
připadající na jednu osobu sice ne- že v závěru tohoto hektického úterý
byl největší, ale světlé severské dře- skončil° P° oslavách (slavilo se čas-
vo i dokonalá čistota působily velmi Jfafe*..........™  to cokoliv) osm fanoušků na záchyt-
uklidňujícím dojmem. Jediným háč- ce’ z t0^° êst ^ or -̂ Jinak se však
kem byl pro mne fakt že přidělený U  norský fanoušek choval velmi kulti-
pokoj mi už obsadil francouzský no- . vovaně a sportovně. Jen si představ-
vinář, ale usměvavé hostesky řešily t®> že dvacet tisíc lidí přespalo v noci
vzniklou situaci rychle a bleskově Vladimír Smirnov  před startem mužské padesátky ve
mne přestěhovaly. Snímek Miloš Rasocha spacácích u trati, aby mělo druhý

4 __________________________________________________________



Z0H

den co nejlepší místa! (O mrazu ne- nesmírně operativní, vydali rychle sivých minus třiceti (i to se ria zá
ml uv ě . . . )  pohledy s momenty ze slavnostního šátku her stalo!) se později teplota

Srdcem olympiády byla kilometr zahájení a nabízeli rovněž trička s ustálila okolo —12 stupňů, což neby-
dlouhá hlavní třída Storgata, pravi- kresbami olympijských sportovišť, na lo tak strašné. U každého sportoviště
dělně přecpaná stovkami lidí, kde která obtiskávali jména medailistů z byly pro potenciální pacienty připra-
často musely pracovat lokty, aby se jednotlivých disciplín. Jenom tričko vény dva až tři zdravotnické stany,
člověk dostal tam, kam potřeboval. připravené už dopředu k vítězství kam přicházeli diváci s omrzlinami.
Říkalo se, že kdo chtěl navštívit norská štafety přišlo nazmar . . .  A Rekordem dne bylo 300 omrzlých,
Lillehammer a neprošel Storgatu, jako konečně: na Storgatě bujel i černý denní průměr se však pohyboval ko- 
by tu nebyl. Zde se pořádaly kulturní trh s lístky. Do rekordní výše vyšpl- lem 30 případů. Na hrách bylo za-
akce, tudy procházely maškarní prů- hala vstupenka na volné jízdy žen, znamenáno i 250 zlomenin, protože
vody norských fanoušků (k vidění za kterou kdosi dokonce požadoval lillehammerské chodníky byly občas
byli slon, parní válec i žirafa), ta- deset tisíc norských korun! mimořádně kluzké. Jinak ovšem mráz
dy byla jedna prodejna olympijských Závěrem snad o mrazech. Všichni a spousta sněhu Nory spíše rozja- 
suvenýrů vedle druhé. Norové byli si na ně postupně zvykli, navíc z dě- řovaly.

N ASBÍRÁN O V BÍLÉ STOPĚ
• Největší slovenská ženská naděje Alžběta Havrančí- závodě se přiznal: ,,Spadl mi kámen ze srdce. Dokonce

ková obsadila ve volné patnáctce výborné psmé místo, jsem se obával, že chytneme černého Petra a skončíme
ale tvářila se jako kyselé zelí. „Chtěla jsem být do šesti/ až poslední. Ještě, že fantastický výkon Katky zachránil
Když jsem po závodě volala domů, tak jsem dostala vy- asooň deváté místo.“
nadáno že jsem až  ̂osmá. Maminka i sestra se ptaly, co a S  „všeřešícím“ návrhem přišli po ženské štafetě
1 em na ra i e a a, sverova a se. čeští a slovenští novináři: „Vždycky by se na jeden rok

9 Rekordní zima dorazila na lyžařský areál Birkebei- mohlV Havrančíková s Balážovou stát Češkami a další
neren při mužské třicítce. V půl osmé ráno tam naměřili ro  ̂ zase Neumannová^se Zelingerovou Slovenkami. Jinak
dokonce minus 32, i když organizátoři vytrvale tvrdili, to nahoru asi nepůjde.“
že mrazy jsou menší. Při startu závodu viděl Ladislav • Maurilio de Zolt dospěl v mužské štaletě k naplnění
Slonek, že teploměr ukazuje minus 24, oficiální teplota svých tužeb. „Na olympijské zlato jsem musel čekat až
(které stejně nikdo nevěřil) však udávala —18,2 stupně. do svých 43 let. Teď už mohu s klidným svědomím ode-
„Po prvním kole jsem dostal tabletu Enervitu, ale byl jít.“ Poklonu mu složil i Bjorn Dáhlie: „Vím docela jistě,
jsem tak zmrzlý, že mi vypadla z pusy. Nemohl jsem to- že ve svých 43 letech tak rychlý jako on nebudu.“
tiž ani kousnout,“ vyprávěl Ondřej Valenta *T „i  ̂ - „  , , n . ,’ ’ 1 1 s Neobvykle klidný se zdál trener Bohuslav Razí po

• Populární postava sjezdařských závodů mužů, princ svém Prohlášení, že pô  sezóně odejde od reprezentace.
Hubertus von Hohenlohe (Mexiko) skončil na svých „Cítím se úžasně uvolněně. Ale popíiáin, že odcházím od
čtvrtých ZOH ve sjezdu 48., ale poklonu mu složil Franz'1 rozehrané partie. To by se mohlo tvrdit, kdybych re-
Klammer: „Nejsem si jist, zda bych ho dnes porazil .“ zignoval už před olympiádou.“

M , • Slovenka Lucie Medzihradská uvažovala po ženském
? ,ece a,na vltpzka super-G^ Diana Rofíeová z USA slalomu o ukončení závodní kariéry. „Ještě si nejsem

z uvo novala počáteční neúspěchy evropských alpských úplně- jistá. Asi kariéru skončím, ale takhle narychlo to
. e m o c i  nas edujicimi slovy: „Evropani jsou pod silným nemohu říci. Navíc trochu přemýšlím také o profesionál-
psychickym tlakem svých národních svazů a sdělovacích njm lyžování “ říkala,
prostředků. My jsme také pociťovali tlak, ovšem jen do
té doby, než jsme si vybojovali letenku do Lillehammeru “ * UsPechV ruské vypravy se mohou vysvětlovat ruzne.

Vedoucí výpravy Valentin Syč měl k dispozici i následu-
• Tvrdý souboj o šesté místo v „Gundersence“ svedla jící motivační faktor. „Všechno zlé je k něčemu dobré.

Kateřina Neumannová s domácí Trude Dybendahlovou. Zkuste si třeba porovnat naši výpravu s francouzskou.
A jak reagovala Kateřina na hukot diváků, kteří hnali Francouzi chodí vždy bezvadně upraveni, vybírají si pou-
Norku dopředu? „Když jsem slyšela ten rachot, říkala ze kvalitní a plnohodnotnou stravu. Ruští sportovci nosí
jsem si v duchu: Mysli si, že fandí tobě. To abych se obnošené věci a mívají často hlad. Uspořádejte však tře-
z toho nerozsypala.“ ba závod na 200 metrů a položte do cíle tisíc dolarů.

Rád si přisadím na to, kdo bude ry ch le jší . .  . “
• „Sjezd vyhraje Kate Paceová,“ řekla po trénincích . .  , , . , , . . . . . .  , . . .  ,

sjezdu Katja Selzingerová, „a což Kanadanka reagovala- M!?°Fem vJlcIe„ sl od olvmpjskyoh her v L. lehammeru
„Slibuji, íe budu velmi silná. Ale nefeknu o Seizingerové shboval Vegard Ulvang' “  mu m cltka' z "Gun-
ze zdvořilosti to, co ona řekla o mně.“ V závodě ovšem 
tahala za delší konec Seizingerová.

• „Teď budu týden jenom spát,“ prohlásil vedoucí 
kvitfjellského lyžařského centra Lasse Hamre, když se 
sjezdaři  odtud s t ěhoval i  do Haf jol lu.  Kv i t f j ol l s k o u  část
soutěží zhlédlo 180 tisíc diváků.

® Nemluvný Zbyněk Kronrpolc byl po posledním tré- J  « É R
ninku skokanů požádán o rozhovor americkou televizní 
společností CBS. Jako tlumočnice byla k dispozici Michaela
Drobná z Dobrého Večerníku. „Vysvětlila jsem mu, že jej ' »
uvidí milióny Američanů a opravdu se pak snažil, aby r ------'* • T
odpovídal delšími větami,“ sdělovala potom své dojmy. f  iM B I ^6 'L á. A

9 Norsko-švédská rivalita byla znát i ve sdělovacích _  rfffgg
prostředcích. Když se Švédsko stále nemohlo dočkat ani *jT -  'i B i  ^
jedné medaile, uvedl jeden norský deník: „Švédská bi- I  j U j  \  B
laňce bilance Fidži =  0 medailí.“ Ani švédští muži od I ■

nebrali servítky: „Najednou jako by Švédové jez- 
dili ve vedlejších stopách, které obvykle využívají závod- !|§ |P JĚ Ě U ^ & e S ě Íj f  f l k
níci Nigérie a Trinidadu,“ napsal list Expressen. J p 7

• Trenér běžkyň Vladimír Pavlata před štafetou sice 
vtipkoval na téma, jak namaže Balážové lyže a Slovenky
skončí až za námi, ale jinak spíše hýřil pesimismem. Po Abé předává Ogiwarovi Sn ímek ČTK

______________________ 5



z ° h  ^ y i f i iř -

dersenky“ odstoupil pro zranění, ale zároveň dodával: • Slovinské sjezdařky jsou bezesporu překvapením
„Na štafetu budu v pořádku, tu si nenechám ujít .“ Byl, olympijské zimy. Katja Kořenová sice neudržela vedoucí
ale nepodal výkon jako Ulvang ze starých časů. Odbor- pozici po prvním kole slalomu,, přesto se v cíli smála na
níci soudili, že se stále nevzpamatoval ze záhadné smrti celé kolo: „Vždyť já se měla letos jenom zabydlovat ve
svého bratra Kjetila. „Po olympiádě budu hledat jeho Světovém poháru, víc se ode mne ani nečekalo. A na-
tělo tak dlouho, dokud ho nenajdu,“ prohlásil Ulvang. jednou mám olympijský bronz.“

M E j i E P Š Í  B Y L Í  K O M B I Ň Á C !

japonec Kendži Ogivvara pod středním můstkem jenom jsem si řekl, že to nakopnu. Při závodě jsem pak viděl 
nechápavě kroutil hlavou. Dva roky tvrdé dřiny! Dva hvězdičky a na konci jsem sotva lezl.“ 
roky, kdy naprosto suverénně dominoval světové severské
kombinaci. Jenom jednou v této sezóně byl ve Světovém Milan Kučera pro změnu pořádně mrzl [a to bylo ten- 
poháru poražen, a to v Oslo, kde se rakouský mladík tokrát jen minus 11) a František Máka marně snil o první
Mario Stecher zbláznil a odlétl všem ostatním „o par- patnáctce. A taky mrzl. „Deset kilometrů jsem jel bez
nik“ . A najednou je po všech zlatých snech! Minuta a čepice, a to bylo strašné. Snažil jsem se totiž odhodit
třičtvrtě ztráty na vedoucího domácího Lundberga, až zamlžené brýle, přes které jsem vůbec neviděl, a tím
šesté místo. Všechno se zdálo být .jasné. „Je rozhodnuto, pohybem jsem si srazil i čepici.“ Ještě přiznal, že se sna-
Lundberg vyhraje a Ogiwara bude pravděpodobně bez žil držet superexpresu značky T. E. Elden, který starto-
medaile. Maximálně může vybojovat bronz,“ pronesl pod va'̂  stejně s ním, ale jeho rychlost vydržel jen jedno kolo.
můstkem znalecky František Máka. „Nemám šanci do- Sečteno a podtrženo po jednotlivcích žádný důvod 
stihnout Lundberga,“ přiznával po skocích druhý Esto- k V1̂ e v Pěkné umístění v družstvech. Ale každý den je
nec Ago Markvardt a Nor Vik mu asistoval: „Není co RnÝ-
řešit, Lůndberg bude olympijským vítězem.“ , ,  , . , , , „ , .. ,

a ■ 7 ť 7 7 Ve středu odpoledne najednou vypadal český sdruze-
Své věděl i Fred Borre Lůndberg. Před zraky sta tisíc nářský pohled mnohem růžověji. František Máka stál

diváků si to druhý den hnal jako o život a za cílem se na Pojezdu, koukal na výsledkovou tabuli, která nabíze-
usmíval: „Před olympiádou jsem doufal, že získám me- la poradí po skoku a byl mírně sebekritický: „Škoda, že 
daili. Po skocích jsem věřil, že bude zlatá, a stalo se. jsem to klukům prvním skokem trochu pokazil. ‘ Jinak
Není nic krásnějšího, než vyhrát olympijské zlato v mé ovšem bylo naše skokanské vysvědčení velmi lichotivé
domovině. Když diváci začali v cílové rovince zpívat nor- ~  5. místo. „V běhu bychom se měli 'posouvat jedině do-
skou vítěznou píseň, jako bych se najednou začal vzná- předu, zezadu se snad na nás nikdo nedotáhne. Rakušan!

' šet.“ Kendži Ogivvara sě vznášel méně a realisticky kon- moc dobří běžci nejsou, s Estonci to už je horší. Když
statoval: „Na medaili jsem už po skoku neměl nárok. budeme pátí, nebude to špatné, meditoval Máka.
V běhu jsem dosáhl všeho, čeho jsem za daných okol- ,
ností dosáhnout mohl.“ Což znamenalo čtvrté místo . A tak se take stal°- zbVnek Pánek už na prvním useku

předběhl Rakušany a na Estonce jsme se přece jenom
Krvavá japonská pomsta však nastala v soutěži druž- pořád dívali zezadu. „Chtěli jsme to zkusit, ale věděli

stev. Po skocích už bylo všechno jasné a Ogivvara jsme, že minuta dvacet je dost velká ztráta. A Levandi a
si neodpustil trochu štiplavou poznámku k domácímu spol. navíc dneska zajeli opravdu dobře,“ zhodnotil Zby-
výběru: „Při vší úctě k běžeckým kvalitám Norů není něk Pánek závod, s čímž trenér Tomáš Kučera nemohl
naprosto v jejich silách, aby nás doběhli.“ Měl samo- nesouhlasit a jenom řekl: „Estonci z nás ale stejně měli
zřejmě pravdu. V cílové rovince běhu se' mohl producí- trochu lufta, a tak postavili Levandiho na druhý .úsek 
rovat s japonskou vlajkou v ruce a pak stavět před no- proti Milanovi. Ale dneska jsme na ně opravdu neměli,
vináři na piedestal japonskou suverenitu. „Dnes jsem Možná, kdyby byla družstva čtyřčlenná, jak budou příští
na běžkách prožil v lese nádherný den při kterém mne rok, mohli bychom je porazit.“
nikdo nevyrušoval. Jenom trochu více slunce jsem po
třeboval k úplné spokojenosti,“ řekl. Méně spokojeni byli Prohlášení českých trenérů o odchodu od reprezentace 
diváci, i když Norové příliš nespokojenost najevo dávat se s^ a českou olympijskou módou, nicméně od trenéra
neumějí. Z kdysi vrcholně zajímavého závodu se však úspěšného sdruženářského družstva jsme něco takového
stala dokonalá nuda, kdy osamocení běžci kroužili po nečekali. Jenže: „Taky bych toho chtěl nechat. Už^před
areálu a o dramatických momentech se nedalo hovořit olympiádou jsem  ̂ říkal, že mám chuť odejít. Potřebuji
ani náhodou. Co s tím? Změna v pravidlech, podle které odpočinek, nejméně půl roku, nechal se slyšet Tomáš
se bude od příštího roku běhat 4 X 5  km místo 3 X  10 km Kučera. Pak se ovšem zamyslel a uznal: „Asi budu muset
patrně opět nahrává Japoncům. ’ stejně svoje touhy přehodnotit. Není totiž nikdo, kdo by

měl zájem reprezentaci trénovat místo mne. Je to ne-
Tolik ke sdruženářskému světu v Lillehammeru. A po- vděčná práce.“ 

hledme do vlastního tábora: Před hrami zůstávali kombi-
ňáci dost v ústraní, ze kterého problesklo na povrch snad Páté místo družstva v severské kombinaci bylo zatím 
jenom výmluvné vystoupení Zbyňka Pánka na tiskové nejlepším výsledkem české reprezentace na XVII. ZOH.
konferenci před odletem. V ústraní zůstávali kombiňáci Když jsme se ptali Zbyňka Pánka, jestli si to uvědomuje,
i po závodě jednotlivců. Doyen týmu Mirek Kopal, stále jenom zavrtěl hlavou a řekl: „Třeba bude ještě někdo
se trápící s neodcházející horečkou, nechtěl po skoku lepší.“ Nebyl. Jenom hokejisté po bratrovražedném boji
vůbec mluvit a k běhu raději nenastoupil. „Je mi Mirka se Slováky dokázali pátou příčkou kombiňáků vyrovnat,
líto, udělal pro úspěch zdaleka nejvíc z nás všech. Už Kdo by to byl před Lillehammerem řekl?
v létě úplně zapomněl, jak vypadá rodina, a furt jenom 
běhal po lese,“ řekl na to Zbyněk Pánek, který slušné 
výsledkové vyhlídky také zazdil už ve skoku. „Po poka
ženém druhém skoku jsem se v Lillehammeru snad nej- Autorem těchtu článku z Lillehammeru
víc zasmál. Byl to vsak takový smích ze zoufalství,“ oro-
zrazoval Pánek, ale před během závod nezabalil. „Stejně je TOMÁŠ MACEK

6 ~



Hafjell a Kvitfjell vstoupily do sjezdařské historie

Priserne
krásná olympiáda

Ani při prohlídce olympijských zařízení v červenci mi- Pro úspěch je zapotřebí pracovat v týmu, ve spolupráci
nulého roku, ani po zkušenostech z předchozích tří olym- s vědními obory různých oblastí, jako jsou teorie spor-
piád, jsem si před odjezdem do Lillehammeru nedokázal tovního tréninku, fyziologie, biomechanika, psychologie,
při sebevětší fantazii představit, že může existovat něco, regenerace. Tajemství úspěchu je však nakonec jedno-
co bude člověka přímo šokovat. Skutečně tomu tak bylo. duché: Jedině tvrdá práce přináší výsledky. Norové byli
Dříve však vzpomenu dojmy z minulých tří olympiád. soudržný kompaktní tým, při tom každý z nich silnou
. Sarajevo bylo pro mě nezapomenutelné proto, že jsem individualitou — osobností. ^Přáním norských fanoušků

olympijskou atmosféru prožíval poprvé, a můj dojem °, a y se s ac ost z uspechu v Albertville přenesla 
umocnila Olga Charvátová první, historickou „sjezdovou“ !. 0 „3 „e ajnmeru.^ Také oni měli zásluhu na tom, že se
medailí. Pro olympiádu o čtyři roky později hovořilo to, Jlm pranl SP 111 0 merou vrchovatou, 
že se uskutečnila za mořem, což pro Evropana přinese Olympiáda není Světový pohár
vždy nové Poznání. Navíc bylo příjemné, že v Calgary Smutnou postavou v cílových prostorech obou sjezdo- 
sjezdan a sjezdarky obstáli se cti. Dve pata, jedno seste Vých středisek byl Maře Girardelli který marně usiloval
a jedno sedme místo by patřila v současnosti do sféry 0 SVOu první zlatou olympijskou ' medaili, když ve své
snu. Na Albertville vzpomínám hlavně z toho důvodu, sbírce má dvě stříbrné z Albertville Nejlepší siezdař
ze jsem byl na olympiádě se svým svěřencem Petrem všech dob, za něhož je mnohdy označován, muž, který
Kakesem, ktereho jsem mel od deseti let az do jeho vyhrál celkem pětkrát Světový pohár. Už šestnáct let ho
„emigrace v roce 1980. Ani ve snu me nenapadlo při jezdí a letos nakonec vyhrál malý globus ve sjezdu a

nl T  M,S ! 989 .ve ,v a l l\ že 0 r o k p o z m  super-G v zápětí
budeme plánovat společnou ucast na olympijských hrách. však skončil pátý a v super-G čtvrtý To byl jeho ne i-
ív ^ h ir S n f  " l 18— ' , , jen . , v .,ukázkové d i s c i p l í n ě -  lepší výsledek. V kombinaci a obřím slalomu obsadil
l i  yZ° r i |  byl°  vynikající a pro me^odmenou shodně deváté místo, ve slalomu byl diskvalifikován. Pro
za íealizaci myšlenky „skoly^ mladých^ sjezdařů z dob sjezdaře takových kvalit, za jakého je Marc považován
pionýrských v le ech 19/0 az 1972. Přístup a motivace .je to opravdu málo. Příčinu jeho neúspěchu je možno 
Petra Kakese mohou byt pro současné sjezdaře doslova spatřovat přímo v jeho názoru a tvrzení: „V  jednom zá- 
pi íKladne. vodě na 0iympiádě nebo na mistrovství světa hraje

Ovšem Lillehammer předčil všechny předešlé. To pro- mnohdy roli náhoda. Mám raději záyody Světového po
lo, že jsem olympiádu • tentokrát neprožíval v osobě tre- baruy Tak nerozhoduje o prvenství náhoda. Člověk si
néra, nýbrž v úloze zpravodaje pro Český deník, díky mu^  udržet po celou sezónu skvělou formu, aby vítě-
švédské firmě Lux. Protikladným mezititulkem Příšerně Potom se ovšem nelze divit jeho olympijským ne
krásná olympiáda chci jednoznačně zvýraznit to, co úspěchům. Olympiáda vyžaduje sportovce připravené na
jsem viděl a zažil. Poznal jsem Norsko jako opravdovou den D a hodinu H. Není to prostě Světový pohár, i když
kolébku lyžování, alpské disciplíny nevyjímaje, se vším vyhrávat v něm je také velmi obtížné,
všudy: příroda atmosféra závodů, kvalita tratí, s tím Pravý opak: Wasmeier
související vynikající vykony sportovců. .Krásná“ proto, „  , , .. , ,
že si dovolím tvrdit, že nikdo jiný než Norové nedokáže . Fo Prvnim olympijském startu v Kvitijellu skončil Mar-
v budoucnosti vytvořit takové podmínky a atmosféru ja- ÛS, Wasmeier ve sjezdu na 36. místě. „Byl to pro mne
kou jsem poznal v Lillehammeru. Současně příšerná“ nejhorsí závod v mé dosavadní kariéře,“ hodnotil svůj
že se jiář nebude opakovat Hafjell a Kvitfjell kde scháze- vykon sam Markus bez udání Počiny neúspěchu. Jiný by 
lo české alpské lyžování. Budiž tato skutečnost varovným se„ po ,takovem výsledku položil. Jaká však nastala pro-
signálem pro roky budoucí! V doslovném překladu zna- měna bebem 24 hodin! S vědomím toho, že má poslední
mená Kvitfjell Bílá hora. Jaký význam má tento pojem ° JyraPiJskou šanci, protože po MS v Sierra Nevadě chce
v historii našeho národa není třeba popisovat skončit se zavodní činností, se postavil na start super

obřího slalomu. Štěstí potřebné k vítězství stojí vždy na 
Na zimních olympijských hrách je většina disciplín straně toho, kdo nejvíc chce. V tomto případě se při-

individuálních. Motivace záleží na každém jednotlivci, klonilo právě na jehp stranu a vítězstvím si vynahradil
jen hokej je výjimkou. Výkonnost světové špičky je zklamání, která prožil na předchozích olympiádách,
nesmírně vyrovnaná. Rozdíl mezi vítězem a dalším místem V Calgary 1988 byl považován za největšího favorita prá- 
je velmi nepatrný. Dosažení úspěchu vyžaduje „primární“ vě v super-G. Z přemíry snahy po dobrém výsledku ná- 
spolupraci mezi trenérem a závodníkem, kteří vycházejí ■ ^ ^  

poznatků dalších členů týmu. Proto
v Albertville měli Norové velké množství trenérů a funk- r.
cionářň. Každý člen výpravy měl svůj specifický úkol.
iak,  ^jako trénovali norští sportovci na Lillehammer, tak ^

jektu,  ̂ který by se mohl jmenovat Jak vést své svěřence '*5*
k vítězství. V této souvislosti si nemohu’ odpustit, abych
se nezmínil o skutečnosti z přípravy čs. lyžařských re- PM BH B  sM M M N P
prezentantů před olympiádou v Sarajevu 1984. m EUF *

V předstihu dvou let před zmíněnou olympiádou vy- J & m  g f

podnět pro reprezentační trenéry všech disciplín Kon- ^

s čím přišli Norové pro Lillehammer. Jaká to vzácná Js H r  ^
shoda v následné úspěšnosti! Pro naše lyžování bylo Sa- v*
rajevo nejúspěšnější olympiádou v dosavadní historii.
A jaký kontrast s výsledky našich v Lillehammeru. Tré
novat sám už dávno nestačí a řešit osobní spory (závod
ník trenérJ přímo na olympiádě se už vůbec nehodí. Katja Kořenová Snímek ČTK

— ____________________li_______________

____________________ ____________________ ’ . 7



ZOH______________________________________________________________________________________________________________

sledovala nervozita a on závod nedokončil. Na posled- per-G, po šesti dnech přidal druhou zlatou v obřím sla-
ních hrách v Albertville byl nejrychlejší v tréninku lomu. Tomu se říká přístup k závodu! Nepovažuji olym-
sjezdu, nakonec mu bronzová medaile unikla o patnáct piádu za náhodu. PAVEL ZELENKA
setin sekundy. Všechno si vynahradil na svazích Kvitfjellu
a Hafjellu. „Je to pro mě životní překvapení bez vysvět- Další materiály PAVLA ZELENKY si přečtete v násle- 
lení,“ prohlásil Markus stejně lakonicky jako po ne- dujících číslech Lyžarství. Jeho cestu sponzorovala firma
úspěchu ve sjezdu. Podpořen morálně úspěchem v su- LUX.

LUX, Vinohradská 115, 130 00 Praha 3 

Telefon: 02/ 627 14 90 Telefax: 02/27 40 87

¿a  m  sn n — » m »  m m  Ve skoku na lyžích se rozdílí jenom že v tomto odvětví putovalo 12 medailí
p! Ě á  |T I  íO® B \ Ě  A  devět medailí a všechny připadly pouze do osmi států, žádný z nich tedy není 

/% i  H*® i  i  i  i  § &  čtyřem státům. Navíc Německo, to byl takovým hegemonem jako například .Nor-
!yP  B a n  B B B fl B %  I I  převážně Weissílog! Kromě nás se z me- sko nebo Itálie v běhu. Nejlepší je Ka-

dailových pozic vytratili Finové a — už nada, víc se asi čekalo od reprezentantů
dříve — Švýcaři, trochu víc jistě čekali Ruska, možná i Francie. Zato domácí
Japonci, ale také Rakušané měli větší Norsko snad už nevyniká jenom v lyžo-
ambice. Německo 2 — 0 — 1, Norsko vání na trávě. Na sněhu má medaile ve
1 — 2 — 0, Rakousko 0 — 0 — 2, Ja- všech odvětvích — celkem neuvěřitel-
ponsko 0 — 1 — 0. ných 21 medailí pouze v lyžování!

V severské kombinaci jsou na progra- 
Naše dnešní statistika je poněkud ne- mu ZOH jenom dva závody, medaile při-

obvyklá. Podívali jsme se na medailové padly třem státům. Ve srovnání s minu- Se statistikou si můžete hrát do neko-
zisky olympijských lyžařských výprav lými sezónami vyšli naprázdno napři- nečna, ale to už nechávám na vás. Na-
podle jednotlvých odvětví lyžování. Po- klad Němci a Rakušané. Zda jsou spoko- příklad seřaďte státy podle počtu „lyžař-
čitáme pouze umístění medailová, ale jeni ' Japonci, těžko říci. My si musíme ských“ medailí — určete kolikátá by
s tím, že v běhu na lyžích započítáváme přiznat, že na medaile momentálně ne- v celkovém hodnocení států na celých
obě části kombinovaného závodu, zatím- máme. Norsko 1 — 1 — 1, Japonsko 1 — ZOH skončila Jegorovová, di Centao/á
co v alpských disciplínách — v souladu 1 — 0, švýcarsko 0 — 0 — 1. nebo Dáhlie — spočítejte si lyžařské OH
s pravidly lyžování — bereme v úvahu Akrobatické lyžování má na programu body, tedy prvních šest míst — tako-
kombinaci jako jediný závod. dva závody mužů a dva žen. (Balet ne- vých her s čísly je mnoho. Takže: Pří-

V běhu na lyžích bylo rozdáno 10 sad našel v očích MOV uznání.) Je zajímavé, jemnou zábavu! K. B.
medailí, po pěti v závodech mužů i žen.
Poměr sil ve světě je až přílš jasný.
Všech třicet míst na stupních vítězů pa
třilo všeho všudy pěti státům! Z toho je
Kazachstán se třemi umístěními předsta- lil m v t  / r, «
vován jediným člověkem, který navíc žije Í C j K w  Z  v ' ^  *  1 «1
ve švédsku! 1 o dalších úspěšných lze na- >■ > " S j  ® J  ?
mitnout, že někdy to je převážně záslu- W /  , i - 'V
ha jednoho závodníka závodnice. Všim- J r  V  í  -4 éÍ
němé si také, že po několika horších ř ' f- W
sezónách se vrací běžecká sláva Finů. ■ ,t J bB LhUT*' J , j  - A

— 4, Rusko 3 — 1 — 1, Kazachstán 1 —

V alpských disciplínách je paleta me- b  ,* | t ^ v  \
dailistů výrazně širší. K velmocem se .¡S
řadí (nejen v politice) USA, od Norů 3e *  íl B A B y  .£ H' $
možná na sjezdovkách čekalo trochu víc. v S S b S ?  ‘ ' I
Tentokrát není zastoupeno Lucembursko AjjgHSfgBP ™
ani Lichtenštejnsko, německé úspěchy
zajistil hlavně Wasmeier. Švýcaři stále W  , - * *
ještě nebudou spokojeni, ačkoliv ve m -r M /  ' v .  (
srovnání se sezónou 1992/93 je jejich *%. Jp T  Ě $ " .
výsledek lepší. Překvapivě nahoru jde ,é*- J  A *■ j P y -  y  'W r & m  a
Slovinsko. Po skvělých minulých sezó- *
nách budou zřejmě hodně nespokojeni :.jg F  •¡•‘IfĚĚtkr
Rakušané. Tragédií Maierové jakoby ne- * / /  ■
štěstí nekončilo — srovnejte si tyto vý- ^

v alpských disciplínách nelze vždy ho- 
vořit o kvalitním družstvu, namnoze spí-
še o jediném sportovci/sportovkyni. r e *  •

Norsko 1 — 2 — 2, Švýcarsko 1 — 2 —
1, Itálie 1 — 1 — 2, Rakousko 1 — 1 — ™
1. Švédsko 1 — 0 — 0, Rusko 0 — 1
— 0, Slovinsko 0 — 0 — 3, Kanada 0 -  -«iraMWTWímFrrnimi» . - « h w h h u i

0 — 1. Celkem tedy bylo úspěšných .10
států. Máka při „suché“ přípravě Snímek Jiří Berger ■*

8 •_______________



Tak co bude, pane W eissflogu?
Devětadvacetiletý ]ENS WEISSFLOG se stal se dvěma lomeílítol

na j i .  května 1994 naplánoval velkou" show v Oberwiesen- ‘ '• ^

| Měla t̂o být show na rozloučenou kariérou Jense Weiss-

f l G  tai

„Ne, nepřipravoval jsem se nijak speciálně na tento *  *am
dvojboj. Možnost vítězství jsem však . popravdě řečeno už l i B  k j Ě T ^ í *TV
po prvním kole odepsal, nemyslel jsem si, že ještě mohu ■ H H  W  s á t í '  I ..i'\ /  O - * !  I  jSIpLl^k 
Bredesenův náskok zlikvidovat. Trenér Reinhard Hess mi * ‘ «• I. JI f
však doslova vsugeroval, že zlato je pořád v mých si- H a f l i
lách. I potom co Bredesen skočil jen 122 m, jsem se všaK  ̂ M  Ě  Ě  "■ j  *
obával, že rozhodčí jej stylovými známkami postrčí ke I m  m jmi j f i H v  m

zlr :  i o  . f  !j
Zatímco Bredesen před závodem na K-120 pilně tréno

val, vy jste do dějiště her přicestoval poměrně pozdě. Sn ímek Peter Pospíšil
Proč?

„Na tak těžkých můstcích podle mne platí, že méně _ .
tréninku je někdy více. Obtížně se zde hledá správný mo- ^ budoucnosti byste měl pracovat jako> zástupce zdra- 
ment pro odraz, a tak jsem dospěl k názoru, že to ra- votni pojištovny . je to vaše vysněné povoláni?
ději příliš často zkoušet nebudu.“ „Nejraději bych byl zvěrolékařem . . .  (smích). Ale

Nezúčastnil jste se ani slavnostního zaáhjení her. Ne- vezměte to jinak. Když jsem se začal minulé léto roz-
byio nám to líto? hlížet. co bych mohl po skončení kariéry dělat, netrhaly

, , . , se u mne dveře s manažery firem, kteří by mně nabízeli
„Nezúčastnil jsem se ho dosud ani jednou, vždy se ra- lukrativní smlouvy. Přišel jenom zástupce zdravotní po-

i eji (onccn uiji na svůj pivní^zavod. Sledoval jsem zahá- jišťovny s jednou solidní nabídkou. Možná však bude po
j e n i j e n  v televizi a musím r.ct, ze bylo opravdu pove- LilIehaniraeru všechno jinak.“
dene. J

. . .  , , _ 7 , ... Koneckonců ,  letos jste si ve Světovém poháru a na
PriKsíco ’116 n^m ^ vasemu druhému zlatu — ~e souleze olympijských hrách přišel na slušných pár tisíc m a r e k . . .

. . .  , „Když jsou sportovní úspěchy, přichází pak mnohé
„Nesmirne m, na závode družstev zaleželo Říkal jsem ostatn5 samo Ale při prvních dvou vítězstvích ve Světo-

s .  i csmis z - a ma  nebo lide leknou ze skaces dobré vdm poháru v této sezóně jsem neměl například ještě
jenom tehdy, když zavodíš sam za sebe. ani reťk]amu na helmě.“

u f  vyčetl,  že jste úmyslně znervóznil ja- Co vás znamená oberwiesenthal?  
ponce liaradu před rozhodujícím skokem souteze. Co vy
na i q ? „Místo, kde jsem doma a kde mi vždycky pomohli.

, . , ,, I když jsem nebyl nahoře, nýbrž úplně dole.“
„ l a k  tomu v zadnem případe není! Japonci vedli s tak . . .  . . .

jasnou převahou, že jsem již juokládal jejich vítězství za Před deseti lety jste triumfoval v Saiajevu, nyní v Lil- 
naprosto samozřejmě. Haradovi jsem šel nahoře na věži lehammeru. Jak jste se ¿a tu dobu ¿.měnil jako člověk:
před jeho skokem gratulovat ke zlatu zcela spontánně. „Nebyly to sportovní události, které by mne změnily, 
Tento můj čin vzešel ze srdce, nechtěl jsem ho v žáa- ale politické. Mám na mysli sjednocení Německa, díky
ném případě nějak znervóznit.“ kterému jsem se i já stal mnohem otevřenějším. A mnohé

Až ve třetím lillehammerském závodě jste na středním dění ve světě mne již nenechává chladným. Cítím s lidmi
můstku zůstal bez medaile. Myslíte si že závod na K-90 v Bosně a Hercegovině a všude tam, kde je válka. I proto
byl regulérní? ’ jsem své lyže z olympijského závodu družstev věnoval na

nr-ňitx aukci pro Bosnu a Hercegovinu.“
„Uicite ne, po dlouhých skocích se mel v prubehu prv

ního kola nájezd v každém případě snížit. Skákalo se
však z takového nájezdu, který vyhovoval Norům.“ +

Zcela vážně jste hovořil o vašem loučení po této se 
zóně. Nemohla na něm olympjiská z lata nic změnit?

„Ne. Mohl bych klidně dobře skákat až do pětatřiceti, Tady by se slušelo napsat tečku a skončit, ale není to 
a e nemělo by to smysl. Rozhodnutí o odchodu jsem učinil možné. Týden po skončení ZOH v Lillehammeru triumfo-
jiz vloni v létě, kdy jsem naprosto netušil, zda budu vaj jens VVeissflog v závodě SP ve finském středisku
py .naP-jsNým vítězem nebo skončím v poli poražených. Lahti. A tři dny poté, když se skokanský peloton přesunul

n podobných rozhodnutích nesmíte brát na něco tako- do švédského Ornskóldsviku, se nechal slyšet, že žádné
\eho ohled. loučení se konat nebude. „Rozhodl jsem se, že budu po-

Nemáte strach ze života bez skoků?  kračovat až do roku 1995, do mistrovství světa v Thunder
„Zatím jsem si myšlenky na život bez skoků příliš ne- Bay. Největším motivačním faktorem, který ovlivnil toto

připouštěl. Já vím, jednou to prázdno, do kterého spadnu, rozhodnutí, bylo olympijské vítězství na velkém můstku.“
přijde — musí to tak být. Pak se s ním budu muset vy- pronesl, jako by před tím v Lillehammeru vůbec nic
pořádat.“ n e ř e k l . .  . TOMÁŠ MACEK

Z0H_________________________________________________________ :_______________________________________________________________ $ É É í r

9



üe__________________________________________
V ÝSLED KY ZO H  1994

BĚH NA LYŽÍCH — MUŽI vensko) 42:34,4; 9. Villeneuveová (Fr.) kala (ČR) 222 (117 a 115,5); 8. Nišikata
„ n . , 4 u 42:41,3; 10. Moenová (Nor.) 42:42,9; 11. (Jap.) 218,3 (123,5 a 110); 9. Meglič
30 km volnou technikou, Lillehammer, Aokiová (Jap.) 43:01,4; 12. Paruzziová (Slovin.) 217,5 (122 a 113); 10. Mollard

l 4' näM,a: !• Als8aard (Nor.) 1:12:26,4 h; (Itálie) 43:05,1; 13. Nilsenová (Nor.) (Fr.) 213,3 (121,5 a 109,5); 11. Duffner
z. uanue (Nor.) 1:13:13,6; 3. Myllylä 43:19,8; 14. Woldová (Nor.) a Neumanno- (Něm.) 213 (122,5 a 107,5); 12. Kuttin

FYn\,l 9 1‘Í 4h14,7 lRUS J vá (CR) ^3:25,1 . . . 31. Vondrová 45:29,1; (Rak.) 207,4 (113 a 112,5); 13. Harada
, ř 0ic il ‘ - j ,  „ 55-5: 6- Is0' 41- zelingerová 46:56,6; 48. Chroustov- (Jap.) 199,9 (122 a 101); 14. Kasal (Jap.)

07 7 (Fftln' i  i1;15'12,5’ 7m Fa, U" erc i Il-] Ská 47:37,8. 196,1 (110 a 109,5); 15. Thoma (Něm.)
■1S ’ 8- ^fTXSt a,nS! ni e íí l0or-) 1:l5:37;/: 5 km klasickou technikou, Lilleham 192,7 (112,5 a 1 0 6 ,5 ) . . .  29. Krompolc

Mühlegg (Něm. 1:15:42 8; 10. Smiř- meri jg.  února: 1. Jegorovová (Rus.) 151,4 (106,5 a 91,5); 30. Dluhoš 141,8
? ° V , Z,c ' f ň ‘n 1;1o6:01*8: /!•  Räsänen 14:08,8; 2. di- Centaová (It.) 14:28,3; 3. (95,5 a 98); 39. Parma 124,7 (104,5 a 82).

S « -  n  Kirvesniemlová (Fin.) 14:36,0; 4. Moeno- K - 90 jednotlivci, Lillehammer, 25. úno-
4 S e ť  lít 1 vá (Nor.) 14:39,4; 5. Nybraatenová (Nor.) ra: 1. Bredesen (Nor.) 282,0 (100,5 a

l i t i  1-17-04 9 171 T e n ^ N - 17-37 8- 14:43’6; 6- Lazutinová (Rus.) 14:44,2; 7. 104); 2. Ottesen (Nor.) 268,0 (102,5 a 98);
Benc 1-18-49 5-' 35 Valenta 1 20-n4 i ’ 5' Dybendahlová (Nor.) 14:48,1; 8. Neuman- 3. Thoma (Něm.) 260,5 (98,5 a 102,5);

Tn iT J ,  i’ J  , 1  , ° r04, ; nová <C R ) 14:49,6; 9. Määttäovä (Fin.) 4. Weissflog (Něm.) 260,0 (98,0 a 96,51;
10 kra klasickou technikou, Lilleham- 14:51,5; 10. Ordinová (Svéd.) 14:59,2; 5. Kasai (Jap.) 259,0 (98,0 a 93 0)- 6. Soi-

mer 17. února: 1. Dählie (Nor.) 24:20,1; 11. Gavriljuková (Rus.) 15:01,6; 12. Nilse- ninen (Fin.) 258,5 (95,0 a 100,5); 7. Gold-
2. Smirnoy (Kazach.) 24:38,3; 3. Alba- nová (Nor.) 15:03,1; 13. Belmondová (It.) berger (Rak.) 258,0 (98,0 a 93,5)- 8 Niši-

O. o , 24:?2’3’ , ; B,otÄ v [Rus-J 15:04,0; 14. Roligová (Fin.) 15:05,1; 15. kata (Jap.) 253,0 (99,0 a 94,0); 9. Okabe
24.58,9, 5. Sivertsen (Nor.) 24:59,7; 6. My- Ruchalová (Po 1.) 15:07,5.. . 43. Zelin- (Jap.l 252 0 (95 0 a 95 51- 10 Moser
?7nřtnlF Rn' p 25:05’3; 7- J i 1™ 1}8 (Nor-) gerová 16:15.0; 47. Vondrová 16:27,3; 55. (Rak.) 246,0 (92,Ó a 95,0); 11. Siegmund
25.08,0, 8 Fauner (It.) 25:08,1; 9. Kir- Rázlová 16:39,7. - (Něm.) 243,0 (94,5 a 92.0); 12. Horn-
vesníemi (Fin.) 25:13 2; 10. Stadlober 10 km volnou technikou (zároveň dru- gacher (Rak.) 242,5 (94,5 a 94,5); 13. Sa-
(KaK.J ¿b:Z5,4; 11. Behle (Nem.J 25:29,4; há část kombinovaného závodu), Lilie- kala (ČR) 235,0 (86,5 a 94,5); 14. Des-
12. Räsänen (Fin ) 25:31,5; 13. Kirilov hammer, 17. února: 1. Jegorovová (Rus.) sum (Fr.) 233,0 (95,5 a 88) ’ a Meglič
ic 'ia n  14' 0ttoss° n (Svéd.) 41:38,1; 2. di Centaová (It.) 41:46,4; (Slovin.) 233,0 (93,0 a 8 8 , 5 ) . . .  19.—21.
25‘4L 9: ÍÍ)-i_'PanZ-entta,,^It-^, 25:48,1 ■■ ■ 26- 3. Belmondová (It.) 42:21,1; 4. Lazuti- Parma 226,5 (92,0 a 87,0); 36. Krompolc
Buchta 26:17,6; 59 Korunka 27:22,8; 65. nová (Rus.) 42:36,6; 5. Gavriljuková 189,5 (86,0 a 75,5); Dluhoš diskvalifiko-
Benc 27.38,6; 71. Petrasek 28:10,0. (Rus.) 42:36,9; 6. Neumannová (£R) ván ve druhém kole.

15 volnou technikou (zároveň dru- 42:79,8; 7. Dybendahlová (Nor.) 42:50,2; K . 120 družstva, Lillehammer, 22. úno- 
ha cast kombinovaného závodu), Lilie- 8. Moenová (Nor.) 43:21,2; 9. Ordinová ra. 1 MSmprkn n a PkiP m  a 194- n „ ff

Ůn0ra: Dfihlie (N0r-) [Svéd' ] 43:31’5: 10- Villeneuveová (Fr.) L r  119 5 a 1 0 8 ; Fhoma 126 a ' 128í
1:00:08,8; 2. Smirnov (Kazach.) 1:00:38,0; 43:36,7; 11. Honeggerová (Svýc.) 43:39,6; Weissflog 131 a 135,5) 970,1; 2. Japonsko
3- Ff Uni rri1 t i ' J  1:_01:48’6: 4- MyUVlaa 12- Nilsenová (Nor.) 43:43,5; 13. Kirves- (Nišikata 118 a 135; Okabe 124,5 a 133;

F " Í ' 1:1:5„5'9; 5- Botvinov (Rus.) niemiová (Fin.) 43:57,6; 14. Ruchalová Kasai 128 a 120; Harada 122 a 95,5) 956 9;
1 01.57,8; 6 Räsänen (Fin.) 1:02:03,7; 7. (Pol.) 43:58,2; 15. Määttäovä (Fin.) 3. Rakousko (Kuttin 117,5 a 115; Moser
Sivertsen (Nor ) 1:02,09,7; 8. Muhlegg 44:01’6 ••• 122,5 a 105; Horngacher 125 a 120,5;
iNem.) 1:02:31,2; 9. Vanzetta it.) 33. Zelingerová 46:40,2; 44. Vondrová Goldberger 123 5 a 127 51 918 9- 4 Nnr-
1:02:31,6; 10. Albarello (It.) 1:02:34,1; 11. 47:51,9; 52. Rázlová 49:46,6. sko (Berg m 5  a 121 Ottesen 119 a
Stadlober (Rak ) 1:02:57,1; 12. Prokuro- 4X5 km štafeta (2XK, 2 X V ), Lilie- 124,5; Ljökelsöy 116,5 á 99,5; Bredesen
rov (Rus.) 1:03:07,8; 13. Wlgger (Švýc.) hammer, 21. února: 1. Rusko (Vjalbeová, 124 a 127) 898 8 - 5 Finsko 889 5- 6 Fran-
1:03:07,9; 14. Behle (Něm.) 1:03:32,1; 15. Lazutinová, Gavriljuková, Jegorovová) cie 822.1 7. ’ česká republika’ (Dluhoš
Ottosson (Sved.) 1:03:32,4... 24. Buch- 57:12,5; 2. Norsko (Dybendahlová, Ny- 109 a 1145 Krompolc 117,5 a 118- Parma
ta 1:04:54,0; 36. Benc 1:05:44,1; 37. Ko- braatenová, Nilsenová, Moenová) 57:42,6; 107 a 1025- Šakala 114 5 a 111) 800 7-
runka 1:06:02,0; 58. Petrásek 1:08:23,8. 3. Itálie' (Vanzettová, di Centaová, Pa- g' Itálie 782 3- 9 Slovinsko 739 4- io'

4 X 10 km štafeta (2 X K, 2 X V ),  Lilie- ruzziová, Belmondová) 58:42 £ 4 Fic- Švédsko 653,3 11. USA 505,0; 12. ’ Rusko
hammer, 22. února: 1. Itálie (de Zoit, sko (Määttäovä, Kirvesniemiová, Lahti- 416 3.
Albarello, Vanzetta, Fauner) 1:41:15,0; nenová, Roligová) 59:15,9;' 5. Švýcarsko
2. Norsko (Sivertsen, Ulvang, Alsgaarď (Honeggerová, Schwagerová, Messlerová, SEVERSKÁ KOMBINACE
Dählie) 1:41:15,4; 3. Finsko (Myllylää, Kir- Albrechtová) 1:00:05,1; 6. Švédsko (Frit- jednotlivci, Lillehammer, 18. a 19. úno-

- vesniemi, Räsänen, Isometsä) 1:42:15,6; hioffova, Ostlundova, Fritzonova, Ordino- ra. , r ,mfihprp (Nnr 1 ? Knnn n 1 n i
4. Německo (Rein, Behle, Schlickende- vá) 1:00:05,8; 7. Slovensko (Balážová, —1-175- 3 Vik (Nor ) —1-18 3- 4 Ogi
der, Mühlegg) 1:44:26,7; 5. Rusko (Kiri- Bukvajová, Kutlíková, Havrančíková) w a r a Y l a o ’ l —2-08 8- 5 Markvarď I Es-
lov, Prokurorov, Lazutin, Botvinov) 1:01:00,2; 8. Polsko (Maciuszeková, Ru- . , _ 2 - 4 Í 9- 6 Kemnf ( Š v v c l  —1-46 3-
1:44:29,2; 6. Švédsko (Ottosson, Majbäck, chalová, Kwasnyová, Boceková) 1:01:13,2; 7 ¿uendět ’(Švýc ) —3̂-55 6 - 8  T E El’
Bergström, Forsberg) 1:45:22,7; 7. Švý 9- Česká republika (Vondrová, Zelingero- den (Nor , _ 4 02 8- 9 Guillaume ¡Fr 1
carsko (Wigger, Diethelm, Capol, Gui- vá, Neumannová, Chroustovská) 1:02:02,1; _ 4-10 5- 10 Abe (lap ) —4-13 8- 11 A d h -
don) 1:47:12,2; 8. Česká republika (Buch- 10. USA (Wilsonová, Kemppelová, McCa- , d /Mor í  —4-51 7 - 12 Tpvanrii íFstnn l
ta, Korunka, Teplý, Benc) 1:47:12,6; 9. beová, Thompsonová) 1:02:28,4; 11. Fran- _ 5- i3 n- 13 Lodwlc’k IUSA1 —5-111- 14
Kazachstán 1:47:41,3; 10. Francie 1:48:25,1; cie 1:02:28,6; 12. Estonsko 1:02:32,4; 13. Mantiia’ í F i n l  _ 5-4g 7- 15 ' qVhaa.i
11. Estonsko 1:48:57,6; 12. Bělorusko Kazachstán 1:03:13,0; 14. Bělorusko ršv v cl  6-6K 2 i « ’ Máka k -i r i -

i 'j d ' Ü ' i ’ “ • USA 1:49:40-5'- « •  !•>»»*>«- VZ 2l A  v, „  .  „  •„ , „ k y- Í M ,é ;  32. Pánok - J i1:49:42'1- 30 k!as,ckou1 technikou, Lilleham- Kopa, nenastoupil na start běhu
50 km klasickou technikou, Lilleham- mer, 24. února. 1. di Centaova (It.) skoku 48 )

mer, 27. února: 1. Smirnov (Kazach.) 1:25:41,6; 2. Woldová (Nor.) 1:25:57,8, n ružstva' Lillehammer 23 a 24 února-
2:07:30,3; 2. Myllylää (Fin.) 2:08:41,9! 3. 3- Kirvesniemiová (Fin.) 1:26:13,6; 4. Dy- laponsko íAbe Kono OgiwaraU
Sivertsen (Nor.) 2:08:49,0; 4. Dählie bendahlová (Nor.) 1:26:52,6; 5. Jegoro- • 1 P [ ^  Apeland§ Lundběrei
(Norsko) 2:09:11,4; 5. Jevne (Nor- vová (Rus.) 1:26:54,8; 6. Vjalbeová (Rus.) ^ 4.49 r  Svýcars’ko P(Cuendet síhaau

® Jn 2:09"1 j ’2’7 m b6Ck l5véisk01  1-27'112- 8 RoliBoNvyábrf ? Í n T VÍ 2 7 - 5 l4 0r9) Kempf}’ - V & l2:10:03,8; 7. de Zolt (It.) 2:10:12,1; 8. Van- 1.27.11,2, 8. Roligová (Fin.) 1.27.ol,4, 9. ,  Česká renublika (Kučera Pánpk Má
zetta (It.) 2:10:16,4; 9. Botvinov (Rus.) Nagejkinová (Rus.) 1:27:57,2; 10. Moeno- ka, Ü ^ - M  1- 6 F ? a n S  -12-41 2 7* USA
2:10:18,0; 10. Ulvang (Nor.) 2:10:40,0; 11 vá (Nor.) 1:28:18,1; 11. Ordinová (Svéd.) . i V i s  g g ’ Finsko - 13 27 6- ’ 9 Ra
Fauner (It.) 2:11:09,6; 12. Kirvesniemi 1:28:39,2; 12. Ostlundová (Svéd.) 1:28:46.2; k o u s ^ ’ L j ^ y  y io0 Německo -15-33 6-
(Fin.) 2:11:19,3; 13. Prokurorov (Rus.) 43- Frithioffová (Svéd.) 1:29:07,2; 14. “ f 4 7 Nemecko 15.33,6,
2:11:52,8; 14. Badamchin (Rus.) 2:12:20,1; MääUäovä (Fin.) 1:29:27,0; 15. Lahtine; u - ltalle- KusK0‘
15. Stadlober (Rak.) 2:13:13,5... 20. nová (Fin.) 1.29.55,1.. . 36. Vondrová a t p r k F DTFPTPTfNY mt i Zt
Buchta 2:15:50,0; 58. Valenta 2:26:08,6; 1:34:50,1; 39. Chroustovská 1:36:07,8; 42. ALPSKh UtSLIPLINY MUŽI
Petrásek vzdal; Benc k závodu nenastou- Rázlová 1:36:40.9; Zelingerová vzdala. Sjezd, Kvitfjell, 13. února: 1. Moe
pil. ,  (USA) 1:45,75; 2. Aamodt (Nor.) 1:45,78;

. _ SKOK NA LYŽÍCH 3. Podivínsky (Kan.) 1:45,87; 4. Ortlieb
BEH NA LYŽÍCH -  ŽENY (Rak.) 1:46,01; 5. Girardelli (Luc.)

15 km volnou technkiou, Lillehammer, K - 120 jednotlivci, Lillehammer, 20. 1:46,09; 6. Trinkl (Rak.) a Burtin (Fr.)
13. února: 1. di Centaová (It.) 39:44,5; února: 1. Weissflog (Něm.) 274,5 (129,5 a 1:46,22; 8. Alphand (Fr.) 1:46,25; 9. Skaar-
2. Jegorovová (Rus.) 41:03,0; 3. Gavrilju- 133); 2. Bredesen (Nor.) 266,5 (135,5 a dal (Nor.) 1:46,29; 10. Thorsen (Nor.)
ková (Rus.) 41:10,4; 4. Belmondová (It.) 122); 3. Goldberger (Rak.) 255 (128,5 a 1:46,34; 11. Rasinussen (USA) 1:46,35; 12.
41:33,6; 5. Lazutinová (Rus.) 41:57,6; 6. 121,5); 4. Okabe (Jap.) 243,5 (117 a 128); Runggaldier (It.) 1:46,39; 13. Vitaiini
Vjalbeová (Rus.) 42:26,6; 7. Ordinová 5. Soininen (Fin.) 231,1 (117 a 122,5); (lt.) 1:46,48; 14. Mahrer (Švýc.) 1:46,55;
(Švédsko) 42:29,1; 8. Havrančíková (Slo- 6. Ottesen (Nor.) 226 (117 a 120); 7. Sa- 15. Assinger (Rak.) 1:46,68.

10



Z0H_________________1________________________
Superobří slalom, Kvitfjell, 17. února: rová (It.) 1:22,45; 4. Wibergová (Svéd.) vá [Svýc.] 1:57,80; 6. von Griinigenová

1. Wasmeier (Něm.)' 1:32,53; 2. Moe 1:22,67; 5. Galllziová (It.) 1:22,73; 6. Gu- í^vvc 1 1'57 86- 7 Serraová (It 1 1-57 88-
(USA) 1:32,61; 3. Aamodt (Nor.) 1:32,93; tensohnová (Něm.) 1:22,84; 7. Kořenová i T rn J tnul , J  q r«l
4. Girardelli (Luc.) 1:33,07; 5. Peratho- (Slovin.) 1:22,96; 8. Leeóvá-Gartnerová 8- Hr0Vat0Va (Slovm.) 1.58,07; 9. Galii-
ner (lt.) 1:33,10; 6. Skaardal (Nor.) (Kan.) 1:22,98; 9. Wachterová (Rak.) ziová U M  1:58,19; 10. Compagnoniová
1:33,31; 7. Thorsen (Nor.) 1:33,37; 8. AI- 1:23,01; 10. Nobisová (USA) 1:23,02; 11. (It.) 1:58,26; 11. Pretnarová (Slovin.)
phand (Fr.) 1:33,39, 9. Maděr (Rak.) Cavagnoudová (Fr.) 1:23,13; 12. Paceová i-sftfiS- 1? M aierhoferová f Rak 1 1-56 74-
1:33,50; 10. Hangl (Svýc.) 1:33,75; 11. (Kan ) 1:23,22; 13. Lindhová (USA) 1-58,65, 12. Maierhoferová (Rak.) 1.58,74,
Assinger (Rak.) 1:33,84; 12. Kjus (Nor.) 1:23,38; 14. Masnadaová (Fr.) 1:23,43; 13- Rodlingová (Svéd.) 1:59,07; 14. Ertlo-
1:34,02; 13. Leskinen (Fin.) 1:34,09; Í4. 15. Ederová (Rak.) 1:23,51. vá (Něm.) 1:59,65; 15. Gimleová (Nor.)
Rasmussen (USA) 1:34,25; 15. Accola Sjezd, Kvitfjell, 19. února: 1. Seizin- 1:59,87.
(Svýc.J 1:34,37. gerová (Něm.) 1:35,93; 2. Streetová (USA)

Obří slalom, Haf jeli, 23. února: 1. Was- 1:36,59; 3. Kostnerová (It.) 1:36,85; 4.
meier (Něm.) 2:52,46; 2. Kalin (Svýc.l Ertlová (Něm.) 1:37,10; 5. Paceová (Kan.) . ,  ,
2:52,48; 3. Mayer (Rak.) 2:52,58; 4. Thor- 1-37 17- fi Fnrhptnvá (Fr l 1-9734- 7 AKROBATICKÉ LYŽOVÁNI
sen (Nor.) 2:52,71; 5. Salzgeber (Rak.) Lindhová (USA) 1:37,44; 8. Zelenská
2:52,87; 6. Bergamelli (lt.) 2:53,12; (Rus.) 1:37,48; 9. Wibergová (Svéd.) Jízda v boulích muži, Lillehammer,
7. Kjus (Nor.) 2:53,23; 8. Gstrein (Rak.) 1:37,61; 10. Kořenová (Slovin.) 1:37,69; lfi finnra. i Brassard (K a n í  27 24 b-
2:53,35; 9. Nobis (USA) 2:53,60; 10. Ko- n . Wndeová (Nor.) 1:37,80; 12. Vogto- l* ' " "  r l  Í  i  r  ,
ningsrainer (It.) 2:53.61; 11. Maděr vá (NSm.) 1:37.86; 13. Masnadaová (Fr.) 2- Suplecov (Rus.) 26,90; 3. Grospiron
(Rak.) 2:53,66; 12. Aamodt (Nor.) 2:53,91; 1:37,92'; 14. Galliziová (It.) a Stallmaie- (Fr.) 26,64; 4. Cotte (Fr.) 25,79; 5. Paá-
13. PiCcardtFr.) 2:53,97; 14. Kunc (Slo- rová (Rak.) 1:37,94. • jarvi (švéd.) 25,51; 6. Allamand (Fr.)
vin. 2:54,07; 15. Barnerssoi Nem.) v _______ . .  „„  „  nn ,  n

Kombinace, Kvitfjell a Hafjell, 20. a 21. 25,28; 7. Smařt (Kan.) 24,96; 8. Benson
” ’ i.’ v  ii u f  n února: 1. Wibergová (Svéd.) 3:05,16; 2. , « r u. i i oa no m
Kombinace Kvitfjell a H - f j« !1 14. a Schneiderová (Svýc.) 3:05.29; 3. Dovža- (USA) 24,86; 9. Lahtela (Fin.) 24,78; 10.

I 5. února. 1 Kjus (Nor ) 3.17,53 2 nová (Slovin.) 3:06,64; 4. Galliziová (It.) Thulin (Svéd.) 24,50; 11. Jonell (Sved.)

3 H . M  i . M a d ě r  S - í v V "  5? Moe 3:06-7l  24'50; I2' PerSS° ” |Svéd' ) >*• ^
|USA) 3:19 «  6. A c c „ l . ( | » ý c . )  3:19.44: “ °)’' V i o 02: S.’ Gergívá' Ň8mT l m t  !» ** >  » • < *  «■ Cosla » * “ »•> 23'38;
7k , U;lC c ,55;,  n- 9. Vogtová (Něm.) 3:10.14; 10. Streeto 15. Eide (Nor.) 23,32; 16. Cleaver (Austr.)
i S9Vne?7.J , 3-20; 3P ’ ■ G r a ; de l‘ l Luc: ) vá (USA) 3:10,15; 11. Hanssonová (Svéd.) 23 02.
3.20 4/, 10 Aosir (Slovin.) 3-20,58, 11. 3;1o,17; 12. Perezová (It.) 3:10,64; 13.
, ^ V!er. .-3,20'68;. 12' A UC, , ^  Medzihradská (SR) 4:12,37; 14. Hrovato Jízda v boulích ženy, Lillehammer,
3:21,74; 14. Barner.ssoi (Něm.) 3:22,49; v á _ (Slovin.) 3:14,75; 15. Lundeova (Nor.) 1B. února: 1. Hattestadová (Nor.) 25,97
15. Martin (It.) 3:22,69. f , IT „  b.; 2. Mclntyreová (USA) 25,89; 3. Kožev-

Qiainm Unfinii 97 1 cjnno., Obři slalom, Hafjell, 24. února: 1. Com _ , w ■ . ,
Slalom, Hafjell, 27. února. 1. Stang-i- nagnnninuá ílt 1 ?-3D 97- 7 Frtlová nikovová (Rus.) 25,81; 4. Monodova (Fr.)

s neer [Rak 1 2-02 02- 2 Tnmha lit 1 pagnoniova (it-l z:. briiovd
2:02.17; 3. Košir (Slovin.) 2:02,53; 4. Kunc l NěmJ  2:32,19; 3. Schneiderová (Svýc.) 25.17; 5. Gilgová (Kan.) 24.82; 6. Mitter-
(Slovin.) 2:02,62; 5. Fogdoe ’ (Svéd.) 2:32,97; 4. Wachterová (Rak.) 2:33,06; mayerová (Něm.) 24,43; 7. Weinberchto-

2:03,05; 6. Jagge (Nor.) 2:03,19; 7. Puckeít ^ erl™ va ?F a a a í 13 74 4 vmo r>T ^  °  V vá (USA) 24,38; 8. Batelleová (USA)
líjqAl 7*03 47- u/pk«: ílt l 7-03 7°* sova (USA) 2.34,41, 7. Mdgoniova (It.)
9. Staub“(Svýc.’} 2:04.19; 10. Miklavc (Šlo- 2:34'67I 8. Kjdrstadová (Nor.) 2:34,79; 23,71; 9. Thomasové (Kan.) 23,57; 10.
vin.) 2:04,35; 11. Zinzii (Svýc.) 2:04,94; 9- Zelierová-Bahlerová (Svýc.) 2:35,14; Marciandová (It.) 23,36; 11. Satojaová
12. Mařila (Fin.) 2:04,99; 13. Ericson 1(3- Meierová-Hocková (Nám.) 2:35,22; 11. ijap.) 23,18; 12. Dymčenkovová (Rus.)
(Svéd.) 2:05,49; 14. Grandi (Kan.) 2:05,54; Heebová (Licht.) 2:36,09; 12. Pretnarova k- , á iF i n l  ?3 00- 14 Cer-
15. von Grtinigen (Svýc.) 2:05.88. (Slovin.) 2:36,11; 13. Parisienová (USA) 23,12, 13. Karhuova (Fin. 23,00, 14. Cer^

2:36,44; 14. Ederová (Rak.) 2:36,48; 15. kasovová (Rus.) 22,32; 15. Koroljevova
ALPSKÉ DISCIPLÍNY __ ŽENY Panzaniniová (lt.) 2.36,53. (Rus.) 22.22; 16. Kubenková (Kan.) 21,08.

Slalom, Hafjell, 26. února: 1. Schnei- Skoky muži, Lillehammer, 24. února:
Superobří slalom, Kvitfjell, 15. února: derová (Svýc.) 1:56,01; 2. Ederová (Rak.) ,  . ,  „

1. Roffeová-Steinrotterová (USA) 1:22,15; 1:56.35; 3. Kořenová (Slovin.) 1:56,61; 1- Schonbachler (Svyc.J Zj-3,b/, z.
2. Gladiševová (Rus.) 1:22,44; 3. Kostna- 4. Wibergová (Svéd.) 1:56.68; 5. Zingreo- roche (Kan.) 228,63; 3. Langlois (Kan.)

222,44; 4. Capicik (Kan.) 219,07; 5. Wor- 

thington (USA) 218,19; 6. Fontaine (Kan.) 
210,81; 7. Bergoust (USA) 210,48; 8. Jo- 
hansson (Svéd.) 207,52; 9. Bacquin (Fr.) 

196,88; 10. Cobbing (Brit.) 196,58; 11
Feddersen (USA) 195,26; 12. Parfenkov

grenová (Svéd.) 165,88 3. Lidová"” (Nor.) 

já B Ě T  jĚ b  164.13; 4. Schmidová (Svýc.) 156,90;
® 5. Sesterněvová (Ukr.) 154,88; 6. Mar-

shallová (Austr.) 150,76; 7. Evansová
j  (USA) 139,77; 8. Olivierová (Kan.) 138,96;

k  9- Simchenová (Něm.) 136,46; 10. Rakoví-
ěovová (Bělor.) 135,53; 11. Palijenková

(Ukr.^l 135,28; 12.  ̂ Orechovová (Rus.)

Christian Mayer Snímek ČTK

_  • ”  n



ZOH _______________________________________________________

JAK JSM E HODNOTILI  ZOH 1994
Na této stránce mělo být zhodnocení naší neúspěšné né lyžařské soutěže snad nikdo nezůstane . .  . Nemůžeme 

účasti na ZOH v Lillehammeru. Stane se tak jenom čás- totiž svým nejlepším nabídnout to, co například Norové. 
tečně: Hodnocení je tak rozsáhlé, že k němu budeme (Nemáme ovšem ani takové závodníky, kteří by si stejné 
potřebovat ještě nejméně dvě strany v příštím čísle Ly- odměny vysloužili od sponzorů.) Trenér Rázl řekl doslo-
žařství. A je to dobře — z analýzy neúspěchu se stala va: „Já nemohu nabídnout víc, než členství v Dukle a
zevrubná analýza celého našeho současného lyžování, reprezentaci naší země.“ Tuto větu jakoby nedokončil,
jeho četných problémů. Škoda, že na ZOH nakonec nebyl' Patrně nedokázal vyslovit strašnou skutečnost: Dnešním
nikdo z alpských disciplín, jimž by takový rozbor slušel sportovcům to n estač í. . .  
nejvíc!! Skončili jsme u jevu ve sportu bohužel obvyklé- +
ho: Kdo tam nebyl, nemohl neuspět, tudíž také nebude
k r it iz o v á n . . .  Budiž mi dovoleno udělat přestávku a povědět: Pokud

Jednání výkonného výboru k hodnocení naší účasti se v dosud řečeném mýlím a někdo mně to v příštím 
v Lillehammeru se konalo v úterý 30. 3. a kromě členů čísle časopisu dokáže, rád se omluvím. Skoro bych raději
VV SLČR se ho zúčastnili trenéři reprezentačních druž- skutečně neměl pravdu. Po celé diskusi k vystoupení
stev i představitelé odborných úseků. Je pravda, že v dis- trenéra Rázla se však domnívám, že pravdě nejsem dale- 
kusi mnohdy došlo spíše na problémy příslušného úseku ko. Nebo že by se snad mýlili všichni diskutující? . . . 
než pouze na hodnocení ZOH, ale i to bylo nakonec po- i
učné. Škoda, že nebyli přítomni někteří naši „přátelé“
z řad novinářů, kteří zcela nekvalifikovaně zatracovali Dalším diskutovaným problémem bylo, že jsme se v od- 
svaz pro jeho údajnou nekvalifikovanost a zapomněli — dílech ani v reprezentaci nedokázali vyrovnat s novými 
přesněji řečeno nevěděli — že odpovědnost za výsledky podmínkami. Jakoby nám vadilo to, po čem jsme na dru- 
nese především úsek, nikoliv předseda či výkonný výbor. hé straně volali. Celá diskuse chvílemi připomínala sen-. 
A vůbec už ne sekretariát. timentální vzpomínání na- někdejší ČSTV, kdy existovala

SVS, TSM, všestranné zajištění a hlavně, kdy každý mohl 
Podívat se bez emocí od státu požadovat tolik peněz, kolik potřeboval. Shánět

Těmito slovy začalo vystoupení dr. Bohuslava Rázla, peníze stále ještě moc neumíme, s dnešním rozpočtem 
které bylo podle mého názoru až přehnaně sebekritické. nevyjdeme, na skutečný realizační tým nemáme prostřed- 
Trenér nakonec vzal všechno na sebe, prý z obavy o bu- ky. Podivný refrén. Je to asi jako v celé naší společnosti: 
doucnost závodníků. Jenže oni sami takovou péči o svou Nejraději bychom měli životní úroveň a výsledky nej- 
budoucnost v přípravě zřejmě neprojevovali, nemluvě vyspělejších zemí, to všechno doprovázeno některými před- 
o vztahu některých z nich k reprezentaci vůbec! Není nostmi zajištění v socialismu. Pořád slyším, co mají No- 
dobré, když takový odborník, jakým bezesporu je dr. rové. Ale: Jak to získali, jak se o to den co den musejí 
Rázl, odchází s pocitem jakéhosi životního zklamání. znovu prát, kolik práce, úsilí a obětování je za jejich 
Ostatně není jasné, kdo ho nahradí a zda o jeho místo výsledky — to mnozí nechtějí vidět . . .  
vůbec někdo bude mít zájem!!!

Bohuslav Rázl vidí příčiny neúspěchů v několika pro- Problémy na pokračování
blémech. Především se snížil objem přípravy, ale i její Trenér Rázl dále hovořil o zdravotních problémech. 
kva Ua- , Pro, sl, ovnf ní.: Nejvyspělejší běžci na lyžích ve Pravil, že za celá léta působení u reprezentace jich tolik 
svete absolvují ročně až 12 000 km celkového objemu nezažil. Asi má pravdu. Pravdu ještě větší má podle mě 
my sotva 8000 km. „Svět natrénuje nejméně 6000 km na MUDr. Milan Jirásek: „Mnohá onemocnění si závodníci 
sněhu, my v nejlepším prípadě^4000 krn. Srovnání inten- zavinili sami! Nevěnují dostatečnou pozornost zdravotní 
žity ohuzel chybí, ale i tato čísla o něčem svědčí. Při- prevenci v etapě zvýšeného zatížení organismu. Chtějí 
0® si nasi běžci dovolí tvrdit, že víc trénovat se už totiž žít jako každý jiný člověk a k tomu mít vrcholné

ne a( . J ,  víc pry si neumějí představit. . .  sportovní výsledky. Jenže to dnes už nejde. O nutné vý-
rener azl připouští, že po tolika letech ,,s mančaf- jimečné životosprávě a odříkání nechtějí slyšet!“ 

tem nedokázal závodníky přimět k většímu úsilí v pří- , A „. „ . . . , .
pravě. Tvrdil dokonce, že měl odejít už dřív Jenže právě (An°\ fvotosprava dnes není jenom abstinence kuracka 
pod jeho vedením dosahovali běžci v minulost největších 1 . fpi,jácká: Vrcho ovy sportovec musí mít vypracovaný 
úspěchů, historicky je nejúspěšnějším trenérem našeho P ^ y   ̂ stravovací remm, důsledně ho dodržovat, nezapo- 
běhu na lyžích. Smím-li vyjádřit s iů j  názor, považuji za na povolené a pro sportovce uz nezbytné doplňky
neštěstí především to, že nikdo z nadějných juniorů mi- VyZ1VyL Vltammizaci atd ) Ke slovům MUDr. Jiráska tre-
nulých let nakonec mezi dospělými mnoho neznamená ner -Ra.zl ů  n " í™  N1eu1maHnnova Pn  f vam vy’
„mazáky“ z družstva nevytlačil či alespoň nedonutil je ]1™ eCnem taletu, nebude mít medaile bez dokonalého pod- 
pořádně trénovat. Nežít z podstaty, nezneužívat třené- P ^ e h o  zázemí. Noroye mají i na soustředěních v ho- 
rovy dobroty. V naší mužské reprezentaci je několik lidí rách cele laboratoře Jejich pracovnici dbají na to, aby 
kteří se už zlepšovat nebudou. Jenže -  mohou za to oni? extremni f ^ k e  .nároky nemely negativní dopad na zdra- 
Není spíše vina ha straně těch, kdo nedokázali dotáhnout V1 rePrezentantu- 
na ^světovou úroveň Kvapila, Čáslavského, Raabeho a ^
další? Sebekritičnost dr. Rázla je příkladná, leč skutečně
přehnaná. Nakonec jakoby jediný člověk mohl za vše- Problémů je tady už pěkná kupa a ještě nejsou všechny, 
chno, co se kdy u nás v běhu mužů stalo.  ̂ Byly nedostatky v uzavírání smluv se závodníky — vina

Přímo hrozbou našich reprezentačních trenérů se stá- íe Patrně na obou stranách. Všechno souvisí s problemati-
vají „ lau fy“ , lidové běhy, které nám vyloženě kradou zá- kou odborného úseku běhu na lyžích, který vždy zcela 
vodníky. Světová špička tyto závody vesměs neběhá úspě- odb° m ý  nebyl. Svědčí o tom skutečnost, že se během 
chy v nich se získávají relativně snadno jenže se tam sezónY prakticky úplně, rozpadl. Čtyři pracovníci z něj 
dají vydělat větší peníze než ve Světovém poháru'" (Nebo odešli’ nakonec rezignoval i předseda. V úseku občas 
než naši vydělávají ve SP? . .  ) Je to až nepochopitelné převládaly osobní spory či ambice, trenér RDA nakonec
Například v atletice vydělá závodník nejvíc v mítincích suPloval mnohé funkce úseku, zajišťoval všechno sám.
IAAF nebo v městských maratónech. Určitě ale ne tam, Ani s výběrem referenta běhu neměl úsek šťastnou ruku.
kde se lidoví sportovci nechávají porážet od profesionálů! Novináři, kteří všechno sváděli na „svaz , by měli být
Připočteme-li k tomu kurz naší měny, je neštěstí hotové. Pravě těmto slovům přítomni. . .
Skončilo to tak, že nám běžec utekl na „ la u f“ i z olym- ' K - B-
piády! Nebo: Jak oslabily naši reprezentaci odchody ně
kterých úspěšných závodníků posledních let! A proč ode- (Příště dokončení běhu, problematika skoku a sever-
šli? Současná tržní situace hrozí tím, že nám pro vrchol- ské kombinace. Čtěte Lyžařství číslo 3!)

12



ŠAKALA MISTREM SVĚTA!
Nervozita á
kolem ' 'S t-a
dlouhých

Vynikajícím úspěchem Jaroslava Sa- JSI
kaly skončilo letošní mistrovství svě- p
ta v letech na lyžích v Planici (Slo- ' i « -
vinsko). Šakala se snažil o rehabili-
taci za nezdařenou olympiádu a po- |&ft
dařilo se! Možná, že měl trochu štěs- / gjf á ffl
ti na vítr, jenže to patří ke hře, ze- B B B H | f | ř - * B  * <**|fe m JS ř
jména v této disciplíně. Skutečností ' V ^ | J | |  % jgf g§ 1 4

 ̂  ̂ ^*** ™" |

Netiadičně začneme výsledky: 1. Snímek Tomáš Macek
Šakala 351,3 (189 a 185), 2. Bredesen 
(Nor.) 329,8 (172 a 182), 3. Cecon 
(It.) 324,7 (160 a 199), 4. Duffner-
(Něm.) 266,4 (159 a 148) 5. Ottesen conovi. Prohlásil, že výrok rozhod- Po výbuchu na ZOH jsme vlastně 
(Nor.) 263,2 (177 a 129), 6. Zund čích považuje za zcela nesmyslný, přijeli na zkušenou.’ Kromě Godera
(Švýc.) 252,5 (150 a 140), 7. Niemi- vicemistrem světa je podle něj Ital. J m - dgti« Goderovi sezóna vůbec
nen (Fin.) 248,0 8. Borseth (Nor.) Bredesenovi patrně na medailích
2 4 5 ,3 . . .  20. Goder 1 7 7 ,4 . . .  27. Su- opravdu moc nezáleží. Nebo že by nevyšla, také létat umel duv pod-
cháček 156.3. ' aspiroval na mezinárodní cenu fair statně lépe — v Harrachově byl pře-

, play? ce čtvrtý! Další předvedli maximum
Buď jak buď, otazníky zůstávají. Svých dosavadních „ leteckých“ mož-

Počasí tomuto mistrovství příliš ne- . J£Ldl! é stra|lě je bado,UCnoSt ] ê ů ností, nadějí ale zůstávají. O Kahán-

přHiš' k ^ i n i í byiiavícálv:t d° jeZd Tň  Ji«" ^ . V á n i c e 0 J S i e W p o ^  kově zranění už byla řeč, Sucháč-
Lpořádat první den soutěže p í  před nínku dokonce i Weissflog! Pravdou je kovo umístění máte ve výsledcích,
loňském Harrachovu tedy další MS 1 ,to’ že padu a„. zav° dnlku na n0Slt' Krompolc v tréninku ukázal, že zá-
v letech, jehož vítězi stačil jediný kácl1 J sma si užili dost' Skoro se vod v letech je zatím nad jeho mož-
závod s tradičními dvěma koly. nabízí otázka, jestli na lety nechodí t- T- j ení řečeno o budou-

Ačkoliv jsme nakonec přivezli ti- spíše sadisté než příznivci lyžováni . .  . nostl; ^im ^aie není řečeno o ouaou
tul mistra světa, zůstává nad tímto z l° mená noha Japonce Nišikaty, těž- cnosti jeste nic. Ani o budoucnosti
mistrovstvím hodně otazníků Před- ka pohmožděniny Švéda Rasmussena, této disciplíny,
metem sporu jsou především lety pohmožděné rameno našeho Kahán-
přes hranici 200 m, o nichž jsme ka- Krompolc sice malém „nepřežil Pokud totiž bude F S H t a
psali v minulém čísle Lyžařství. Tady t0; že k zavodu po pramálo zdare- sade nehodnotit pokusy pres 191 m,
sg  v tréninku nn plsnickém můstku ných pokusGcb v tréninku nGsměl potom by snsd bylo skutGcnG lépG
skákalo sedmkrát přes 200 m ve nastoupit, nakonec ale možná tolik celou tuto disciplínu zrušit! Neumím
zkušebním kole jednou, v závodě ani nelitoval Jiná otázka je, proč zrušit představit „ tlačenici“ v závodě,
jednou. Nejdelší pokus Nora Brede- ve sPortu všechno, co je rizikové. p „ ” ’
sena měřil dokonce 209 m, dále jsme Zůstaneme-li jenom u lyžování, co v nemz o poradí rozhodují cte facto
viděli Nieminena na 205 'm a další potom sjezd?! Při letech na lyžích jenom rozhodčí stylu. Nemluvě o tom,
lety přes dvěstěmetrovou hranici, i se  ̂ snad ještě nikdy nikdo nezabil, i>ukradené“ výkony sotva mohou
když ne vždy zcela čisté. (Například coz se o sjezdu tvrdit nedá . . .  motivovat závodníky, kteří se letům

ten p?esněG2°00 m T r’ 316 ' +  postupně přestanou věnovat. FIS sto-
Po závodě, v němž jury snížila ná- P před Ušením  nesnadného problé-

jezd, odmítla skoky (lety) přes 191 m Japonci tentokrát neuspěli. Harra- mu, který vývoj ve skoku na lyžích 
hodnotit a vrátila se k zásadě, že chovský vítěz Kasai i jeho kolega určitě ovlivní,
každý delší pokus bude zapsán a bo- Okabe měli zejména druhé pokusy
dově hodnocen jako délka 191 m, pře- tak slabé, že bylo po nadějích. A co
dal Bredesen stříbrnou medaili Ce- další naši? K. B.

~  7 13

Lety na lyžích _________________________________________________________________________________



Rozloučení _______________________________________________________________________________

M usela zem řít  i

Konec ledna 1994. Světovému po- ky mrtvá. V 16.30, o dvě a půl ho- *  ‘ ::<TĚĚ
háru sjezdařek v Garmisch-Partenkir- diny, byla mrtvá i klinicky. Specia-
chenu ukazují bohové od samého za- lišta dr. Gunther Hofimann ke zlo-
ěátku nemilostivou tvář. Nejprve ne- menině krční páteře a dalším smrtel- ' * ’ V S
byl sníh vůbec. Pak napadl, ale sním  ným zraněním konstatoval: ..Neměla |g|l
se přehnal Bavorskem i silný vítr a šanci zranění přežít. Žádný chirur- W' ^ f c J M j
zrušil trénink. Potom vítr zesílil ve gický ani neurologický zákrok ne-
vichřici a ze čtvrtka na pátek (28.1.) mohl pomoci. Obrovský tým lidí se
bylo zcela ochromeno spojení s Gar- poukoušel udržet ji naživu, ale nadě-
misch-Partenkirchenem. V pátek si je byla víceméně nulová.“

lío^ze  ̂ (Fv°ouVp]ánovanýchZr^jezdů P^sto , že tl nejvíce zainteresovaní

kanadská^ mistryně s G t f  K a ^ P a .  ^ á ío v a T  r ! t h°  6 .4 ^ 1™  o T a ^ H s k o v í
CPO VŘ J

konferenci novinářům sděleno pouze
I v sobotu dopoledne však přišly k to, že stav závodnice je kritický. S vý- Nedělní obloha potom nabízela do- 

trati Kandahar tisícovky diváků, aby jímkou rakouského družstva nic ne- konalou ironii osudu: nesněžilo, bylo
viděly, jak Katja Seizingerová zvlád- věděly ani samotné závodnice. Pozdě- modr0i slunečno, bezvětří. Ulrike
ne sjezdovku s nejrychlejsim časem. jj k tomu rakouský šéftrenér Hertwig . . . . . .  ,
(Nestalo se!) Přišly, i když celou noc Demschar uváděl: „Bylo to vše na Maierove však zlV0t nlkd°  vrá« t  ne’
hustě sněžilo a od pěti hodin ráno mojo přáni. Nechtěl jsGm hnGd vyvo- dokázal. Odešla šestadvacetiletá ly*
pracovali dobrovolníci na trati, aby lat paniku. I v momentě, kdy jsem se žarka, která své první body do SP
se mohlo závodit. dozvěděl o Ulričině smrti, jsem byl ZjSkala už v sezóně 1984/85. V roce

Hodinu před startem sněžit přesta- Proti tomu, aby byla tato informace staia ve Vailu mistryní světa
lo. Lidé doufali, že se opravdu poje- hned sdelena novinářům. Potřeboval _ ^
de. Doufali sponzoři, kteří měli ve jsem čas, abych mohl sám informovat v super-G a az po závode se přiznala,
hře veliké peníze. Doufali i novináři, její rodiče a jejího přítele. Na to že je již ve třetím měsíci těhotenství,
aby měli o čem psát. Doufal jsem jsem přece měl právo, ne?“ v  roce 1991 se vrátila a před zraky
i já. A my všichni jsme si později Nastalo dlouhé hledání viny. Přítel svého přítele (svatbu chystali až le- 
uvedomili, ze se ten závod jet neměl! uiriky Maierové Hubert Schweigho- tos v létS J i dcery Melanie obhájila

Chtěly startovat samotné závodní- f e r  obvinil z Ulričiny smrti FIS. Co ,, „ , . . .  , . , -
ce? Na mysl se mi vkrádaji slova ně- „Budu je žalovat, ze dostatečné neza-
mecké mistryně světa v kombinaci jistili bezpečnost závodnic. Více než Před sezónou 1993/94 chtěla bojo-

" ' ri™  „ Ď ? S é:Mm e^ ? Sm0„SnV S)? d h d° bfe Placeni lidé z F ,s  nejsou schop- ' vítězství v celkové klasifikaci
iek je opravdu cim dál menši. Snad ni rozhodovat, co je a co není ne-
ani jeden sjezd v tomto roce ještě bezpečné.“ řekl poté. co přiletěl na toužila po olympijské mědili z
nebyl regulérní. Ale co ti zbývá? Mi- místo neštěstí a položil zde na sníh Lillehammeru — v Albertville na ni
luješ lyžování a chceš závodit. Když květiny. Názorů byla celá řada. Kurt totiž zbylo jenom“ čtvrté místo v

iUrvinžer f v 5 p ŽeHne P? jed6, ^  ]\ de? oá^ v M^  za kvalitu trati: obřím slalom’u. Pětkrát za svoji ka.
a vlozis vše do runou osudu. Bud ..Mohu zodpovědně říci, ze spodní _  „ . .
přežiješ, anebo . . . “ Také Ulrike Maie- část tratě byla bezpečná.“ Německý riéru stála na nejvyssím stupni v žá
rová, zatím čtvrtá ve Světovém po- trenér Alois Glaner: „Technicky dob- vodech Světového poháru,
háru, se krátce předtím v Cortině svě- ré závodnici se nemůže nic podobné-
řila: „Jestliže chci mít šanci na cel- ho stát. A Ulrike byla technicky do- V zákulisí se hovořilo o tom, ze
kové prvenství ve SP, musím jezdit konalá.“ Američanka Krista Schmi- olympijská sezóna bude pro ni pos-
sjezdy. Jenom doufám, že vždy od- dingerová: „Na povrchu trati bvlo lední. „Definitivně se rozhodnu až na
hadnu míru možného rizika.“ všechno možné, což jízdu nesmírně jaře •• odrážeia podobné otázky, zá-

Závod odstartován byl. Na povrchu komplikovalo. Když se zabije někdo ' ~ nřiznala že ieií přítel
trati ležela směsice' umělého sněhu 5ako Ulli- l'e t0 signál, že cosi bvlo r0 en k p ’ 3 ] P .
s čerstvě napadaným novým sněhem, v nepořádku.“ Christian Neureuther, hy byl rád a že plánují zvelebeni
který byl u okraje trati neušlapa- pracující v organizačním výboru: otcovy lyžařské školy v Raurisu. Ne-
ný. Místy se tvořily ledové plotny. Nevím, jestli to bvl či nebvl regu- smírně milovala dceru Melanii a
Všechno špatné. Se startovním Cis- *'«*»•“ Alberto Tomba: Kdvž lvrdlla; „ Rodln„ ý  život je u mne
lem 32 se spustila po svahu Ulrike se spouštíte po sjezdovce, nikdy o n  _ A„ , . „ „ n „
Maierová, ale cíl už nespatřila. Krát- siezdu netušíte, na co narazíte. Clo- především. Az pak je na řade lyzo-
ce před vjezdem na cílový svah ne- v®k s* připadá jako by byl nahý a vání.“-
udržela ideální stopu, pravá lyže za- helma ani kombinéza ho neochrání.“ „ A , , .. , ,

c , „ .  , „xu j  xi ! , ~ Melanie zůstala bez matky. V so-
jela do hlubokého sněhu, došlo k ro- Mohli bychom ještě dlouho pokra-
taci těla, nárazu do sněhu i do září- čovat. Za všechny další snad názor botu 29- ledna 1994 zlV0t 1 sportovní
zení měřícího rychlost jízdy. Ochran- trenéra švýcarských sjezdařek Caveg- kariéra Ulriky Maierové skončily,
ná přilba byla Ulrice doslova strže- na: „Jestliže je zde nějaká vina, pak
na z hlavy. První lékařské prognózy jsme vinni naprosto všichni.“ A to,
nebyly optimistické: „Maierová je v na čem se většina lidí shodla: Přes T nM j ř  MAPFK
ohrožení života. Jenomže v tu chvíli všechny tlaky se nemělo v sobotu
už byla rakouská sjezdařka praktic- v Garmišch-Partenkirchenu jet. Ga-Pa

14



Z domova________________________________________ _________________________________ _________

D O M Á C Í  T I T L Í T y
Letošní- domácí vrcholné soutěže měly nepříjemný osud: Z výsledků — běh žen na 5 km klasicky: 1. Neuman-

Konaly se těsně před odletem na ZOH a jejich výsledky nová (Vimperk) 16:43,9, 2. Vondrová (Precioza Jablonec)
už nemohly nic změnit na nominaci — ani nečekaný ti- —32,1, 3. Chroustovská (SKP Jablonex) —56,0, 4. Leten-
-tul by ji už nemohl ovlivnit. Je pochopitelné že ská - jun. (SKP Jablonex) —1:12,0, 5. Německá - jun.
reprezentanti měli mít klid na závěr přípravy, nicméně (N. Město na M.) —1:19,4, 6. Grošofová - jun. (N. Město
zájmu o domácí šampionáty to nepřidalo. * Je pravda, že na M .) —1:27,3.
reprezentanti se vesměs zúčastnili a v převážné míře Kombinovaný závod (5 km klasicky -f- 10 km volně)-
prokázali, že jsou doma opravdu nejlepší — ve světle L  Neumannová 46:01,2, 2. Vondrová —1-53 3 Chroustov-
výsledků v Lillehammeru až trochu smutné z j i š t ě n í . . .  ská -2 :2 6 , 4. Letenská -2 :5 4 ,  5. Hanušová (Vimperk)
přesto termínový problém pro další sezónu zůstává. V ly- —3-09 6 Kantorová (Třinec) —3-38
žovánt tím víc že březnové termíny Jsou nebezpečné „ í h  maži -  10 km klasicky: 1. Buchta (SUP Jablonex]
vzhledem k možnému nedostatku a kvalitě sněhu, což 29:5a9 c h ium |Precloza jablonec) -2 5,4 ,  3 Matouš
nakonec letošní brezen prokázal. Pouze běžci domácí fV r„ h l ’ hí1 „  Q „ řri V ,  T., 1 . ’ ’ :  J I
vrcholnou soutéž rozdělili na dvě části, snad vzhledem <V r Í  “ b' ) " S , . ? -  35 c (5 u l ^
k počtu disciplín i k tomu, že běžec sotva může závodit i  LlbereC> -3 5,9 ,  6. Fousek (N. Město na M.)
každý den.

Škoda, že trenéři běžců a běžkyň měli poslední důvod Kombinovaný závod (10 km klasicky -f- 15 km volně): 
být naladěni optimisticky. Snad jenom Petrásek ukázal, Benc 40:19,6, 2. Teplý 3,7, 3. Chlum 37,5, 4. Buchta
že s jeho formou není všechno v pořádku. Nemám právo 51,1, 5. Havel (SKP Jablonex) 1:26,5, 6. Valenta (Duk- 
radit, ale možná by stačilo jezdit na důležité soutěže Liberec) 2:02,4.
odpočatý a v pohodě . . .  Skok (K120): i .  šakala (Dukla Liberec) 238,5 (122,5

Skokani předvedli nadějnou formu nadějí do příštích a 120), 2. Dluhoš (Dukla Liberec) 202,2 (109 a 112,5),
her. Zdá se, že nejen Krompolc, ale také Sucháček i Ka- 3. Kahánek (MEZ Frenštát) 187 (103,5 a 109), 4. Suchá-
hánek a další zaručí u nás tomuto odvětví dobrou bu- ček (MEZ Frenštát) 178,9 (117,5 a 95,5), 5. Parma (Duk-
doucnost. Trenér Matura měl pravdu, že letošní sezóna la Liberec) 177,1 (97,5 a 109,5), 6. Ondruch (MEZ Frenš-
kdysi vynikajícího Ježe je napováženou, zůstává však tát) 175,6 (104 a 103).
otázkou, proč tedy jezdil na ZOH, když bylo jasné, že skok (K 88): 1. Krompolc (MEZ Frenštát) 242 5 (87 a 
s touto formou ho vůbec nelze postavit do olympijského go,5), 2. šakala 238,5 (86,5 a 89), 3. Dluhoš 233,5’ (88,5 a
závodu---  89,5), 4. Parma 227,5 (85 a 85,5)’ 5. Balcar (Dukla Libe-

V severské kombinaci se o vzruch postarali členové r e c ) 214,5 (87 a 80), 6. Sucháček 212 (84 a 82,5)
později úspěšného družstva z Lillehammeru. Běh Gunder-
scnoviu metodou umí být pří vyrovnanosti závodníků Í - T  4  m Sk, \  “ 1  “ S , 1, " " '
hodně dramatický, zvláště zasáhne-li Ještě náhoda — tady nilémnir T ^  zzY r  u. . a ‘ nerec ‘ Y ’
to byla zlomená hůlka Zbyňka Pánka. (Jilemnice) -4:22,5, 6. Fiurásek (Dukla Liberec) -4 :22,0 .

Všechna zmíněná mistrovství republiky v klasických 
disciplínách se konala ve dnech 4. až 6. února v Liberci 
(skok, skok do kombinace), v Jablonci (běh, areál v Bříz
kách) a v Bedřichově (běh do kombinace).

*  ■* ,  ¥  H A R R A C H O V E
3 ■ se konal poslední závod letošního M Ě R  v běhu na lyžích.

' Žj| j  f  ' V ¿*¿1 ijfFVj Nedostatek sněhu tam ve stejném termínu přivedl biatlo-
‘T j I  I  hek K y T * '  I f e '  ¡listy, kteří původně měli závodit v Jablonci. Také v Harra- 

f e y  '  fjyp.; ‘úiově mizel sníh před očima, při štafetách dokonce pršelo,
h  Jm  4  f  . M | 8 y 4 f  ! ale pořadatelé zaslouží tentokrát velkou jedničkul Tratě byly

^  j y |  ¿v.;. v rámci možností výborné, organizace klapala.

|  .>■ ,• Zato na běžce a běžkyně postupně dolehl komplex Lills-
'¿¡i „„ *  ágJ, ,, ~ hammer ještě bolestněji než v dějišti ZOH. Nebýt sester Ha-

m p-  X  ' Ml £r J  nušových, snad by ani nebylo o čem psát. Tyto sestřičky
^  B H  ^šuk za pozornost stojí â  doufejme,^ že časem budou prohánět

^  ^̂ k u t Za u ie ' ''stín '̂̂ '01 y^mpi ďtdy^Ne/ 
Jméno snad už psát nemusíme! Snímek Tomáš Macek v našem č a s o p is e . . .  ' K. B.

15



Z domova____________________________________________________________________________________________________________

V ýst ražný případ!
Naše lyžování bylo dosud ušetřeno velkého Podezření, že mně někdo něco úmyslně pod-

prokletí současného sportu — dopingu. Bohužel strčil, je dodržováním těchto zásad prakticky eli-
už není! V lednu jsme se v domácím běžeckém minováno. Zbývající ponecháme při společných
závodě s dopingem setkali, navíc u juniora . . .  akcích na trenérovi, případně lékaři — oni pak
Ukázalo se tedy, že také v lyžování se touto pro- zodpovídají i za konzumované pokrmy. Pokud jím
blematikou budeme muset zabývat a nepředstírat, a piju totéž co ostatní, nemohu sám mít pozitivní
že se nás netýká. Většiny lyžařů, lyžarek a je- , D- , . , . , - . , .. . . .  . „ . ' , . z .  , . . .  \ . , . n a l e z . . .  Před kontrolou je nutné uvést připadne
íich treneru asi ne, ale jediná výjimka je dosta- ť 1
tečným varováním. p0uzlte leky “  ale t0 vse Je obsazeno ve zmíně

né Směrnici.
Co dál? Především upozorňujeme všechny tre- _

néry, funkcionáře, ale i závodníky nejvyšší vý- Apelujeme tudíž především na trenéry. Právě
konnosti, že existuje brožura Antidopingového vý- oni mohou zabránit opakování pozitivního nálezu 
boru České republiky nazvaná Směrnice pro kon- v našem sportovním odvětví, 
trolu a postih dopingu ve sportu. V ní je obsaže
no všechno. Počínaje seznamem zakázaných pod- K. B.
purných prostředků přes pokyny o způsobech
kontroly, právech a povinnostech kontrolních ko
misařů, až po tresty a povinnost jejich zveřejňo
vání. Domnívám se (a mluvím teď za výkonný D I S C I P L I N Á R N Í  K O M I S E
výbor SLČR1), že by trenéři měli využít nejbližší 
příležitosti — například při soustředěních — a
svěřence s tímto textem seznámit. Stálo by možná SLČR musela být k řešení tohoto případu vlastně
za úvahu napodobit praxi atletů, kde reprezen- teprve ustavena — Svaz lyžařů ČR disciplinárku
tanti podepisují, že s antidopingovými zásadami většinou nepotřebuje a tudíž stálou komisi ani
byli seznámeni a budou se jimi řídit. Zejména nemá. Této předsedal ing. Vladimír Mráz, dále
v oddílech a družstvech mládeže je. nutné základ- b u přítomni dva tělovýchovní lékaři, předseda
m osvěta v tomto směru, a to i tehdy, kdy trener . ,  , - , - , ,1 .  , , ’ ,
nepracuje s adepty reprezentace. Sport musí být tr^ e"ske rady usaku behu a osobm trener za‘
„čistý“ na všech svých úrovních! vodníka Karla Hynka.

Od závodníků to vyžaduje především značnou Jednání proběhlo v úterý 15. 3. a bylo nečeka- 
kázeň. Nejen ve smyslu odmítání zakázaných ně krátké- však také -  navzdory vážnosti přípa-
prostředků, ale i ve stravování, pití, případném du * jeho dosahu pro postiženého provinilce
braní léků a podpůrných prostředků povolených, vlastně nebylo „co řešit . Celý postup a podle
bez nichž se dnes organismus vrcholového spor- povahy použitého dopingového pxostředku i trest ,
tovce často neobejde. Závodník je povinen infor- vlastně P ^sn ě určuje Charta boje proti dopingu,
movat svého trenéra a příslušného tělovýchovné- A to není záležitost naše, nýbrž MOV! Pokud Čes-
ho lékaře o každém zásahu do pitného a stravovací- ka republika nechce mít potíže v mezinárodním
ho režimu. Žádné podpůrné prostředky, ani olympijském hnutí -  což pochopitelně nechce
běžné vitamíny (!), by neměl brát bez odborné ~  nelze “ važovat o žádné shovívavosti nebo sou-
konzultace. Při soustředěních a závodech nejí a citu‘ Za Prokazaní phenmetrazinu i ve druhém
nepije nic, o čem trenér a lékař nejsou iniormo- zkašebním vzorku je trestní sazba dva roky zá-
váni! Především je nutné konzultovat použití ja- kazu nepodmíněně, což nikdo u nás ne-
kéhokoliv léku, i kdyby šlo jenom o kapky proti mdže měnit ani ovlivňovat!
kašli nebo prášek proti bolení hlavy. Zásadně Je to kruté, ale poučné . . . Neradi bychom se 
nelze pit z cizích lahví a užívat cokoliv, o čem v našem lyžování s něčím podobným setkali ještě
trenér neví! jednou.

Z em an  o p ě t na startu Reprezentační  družstva trávařů
V předvečer proslulého závodu SP v Kitzbúhelu letos v lednu Osek lyžování na trávě rozhodl, že reprezentační družstva 

se konala neobvyklá podívaná — závody veteránů. Minimálně pr0 sezónu 1994 povede Daniel Mačát z Moravské Třebové,
200 let muselo být dohromady vždy pěti závodníkům, zařaze- jeho asistentem bude ing. Milan Gurecký ze Zlína. Do A druž
ným do téže skupiny této divácky vděčné atrakce. K vidění štva mužů byli nominováni závodníci Mačát Michal, Novotný, 
byli Cathonen, Tritscher, Russi, Mayer, ale i Klammer, Wirns- Gurecký, Němec a Mrňa, do družstva B Sojat, jež, Russwurm a 
berger, Sailer a další. Hnilica. Složitější je situace v kategorii žen, v níž nám závod-

Výsledky nejsou podstatné. Přesto budiž řečeno, že Bohumír nic ubývá a málem to dopadne tak, že v reprezentaci budou
Zeman skončil ve sjezdu na 9. místě a přispěl tak ke 2. místu všechny naše lyžařky. Nic proti nominaci ve složení A druž-
své skupiny. (Byla to tedy i soutěž družstev.) Také lyžaři stvo Yosmanská, Hojgrová, B družstvo Lipčíková, Gurecká.
předvedli, že velké umění se neztrácí a talent zůstává, Spíše si kladu otázku, máme-li také nějaké nereprezentantky“

, , _ , ,  . . . . . .  , ................................  Touto situací se budou muset představitelé lyžovaní na trávě
i když léta přibývají a ani postava není ve všech pnpadecn .

: 1 1 r ť ť urychleno zabývat, nebo vymrou po preslici.
učebnicově sportovní. Inu — dnes už předvádějí veteráni v ně-
, . . , . , , , . ,  ' Problém spočívá — i u mužů — také v tom, že na roz-kolika odvětvích velmi solidní vykony a zdaleka nejde o ja- ť _
, . . . .....................  díl od olympijských odvětví neskýtá lyžování na trávě
kesi sportovaní „starých panu , jak se jim kdysi říkalo. Pri . . .  i . , ,ť 1 ‘ 1 1 žádnou možnost existence, nelze na ne pri úvahách a pla-
současném stavu našeho alpského lyžování zůstává nad Zema- nech do života spoléhat. Tak daleko jako v Rakousku u nás
novým výkonem také hodně nostalgie — kdy se některý náš v tomto směru bohužel nejsme, což také snižuje úroveň pří
jezd ec zase umístí mezi prvními deseti v závodech světové pravý. Přejeme do sezóny hodně úspěchů, problémů k řešeni
elity? . . . bude však i v případě podařené sezóny nemálo. K. B.

16



.

Diskuse

N ÁM ĚT DO DISKUSE”
Odpovídám na článek pana Záhřebského v 6. čísle (pro- mají být stanovena jednoznačná kritéria, známá všem

sinec 93) Lyžarství Jde to také u nás. v dostatečném předstihu. Odpovědným pro každou kate-
Úmyslně jsem nereagoval ihned po přečtení článku. gorii by měl být člověk s dostatečnými časovými mož-

Nyní, na sklonku sezóny, se pokusím položit několik nostmi. Pokud budeme určovat lidi z řad těch, jejichž
otázek a polemizovat s autorem opravdu velmi zajímavé- časové možnosti dobré nejsou, vyskytne se situace ve-
ho příspěvku. doučí k tomu, že nebudou jezdit ven ti nejlepší, jako

Že naše úroveň v žákovském lyžování klesá, je zcela příklad bych uvedl naprostý nezájem o závody v Turecku,
evidentní. Přesto nelze jednoznačně tvrdit, že se u nás Nakonec jsem celou akj;i zorganizoval. Dnes se jistě
trénuje nekvalitně a neodborně. Také lze těžko souhlasit najdou lidé, kteří mi vyčtou, že jsem některého lepšího
s tvrzením, že u nás není konkurence. Osobně jsem se závodníka či závodníci nevzaj, byť nakonec v Turecku
zúčastnil všech vyšších závodů mladšího i staršího žactva startovali téměř všichni z pořadí. (Odpovědný pracovník
a konkurenty pro Petra Záhrobského bych našel. Jistě, neměl o organizování zájem.)
patří v současnosti k naší absolutní špičce, ale že nevy- Souhlasím s autorem, že zelenou v našem lyžování
hrává všechno, potvrzují výsledky. Jinak ovšem plně sou- mají dostat silné individuality, ale ani ony nejsou záru-
hlasím s autorovým tvrzením, že je zapotřebí plná pro- kou, že prorazí za každých okolností. O tom svědčí pří-
fesionalita již od žákovských kategorií. Také rozhodnutí klad, že ani Kateřina Tichá či Eva Kúrfúrstová na olym-
zaměřit se na slalom a obří slalom je jistě správné, ne- piádě nestartovaly. Vytvoření malých skupin dobrých
boť podmínky pro sjezd či super-G opravdu u nás ne- závodníků je vhodnější a má větší perspektivu než jedi-
jsou, což si zřejmě neuvědomuje zejména MSLS, který nec. Ne každý chce jezdit po závodech sám, zejména
prosazuje tyto závody na úkor slalomu. pokud jde o mladé závodníky.

Jiná otázka je, na jakém svahu se mají závody jezdit. Nezatracoval bych proto svaz. Spíše je nutná spolu-
Aniž bych hájil Praděd, neprosazoval bych závody na práce. Stále kritizuji nedostatečnou informovanost, u kte-
příliš prudkém sklonu. Netroufám si se svými trenérský- ré je třeba začít.
mi zkušenostmi jednoznačně poznat talent, ale spíše lze Ptám se: Proč se na prvních závodech letošní sezóny 
určit talentovaného závodníka na mírnější trati, kde musí ztratí pořadateli první LB 1, další není k dispozici, proč
prokázat cit pro skluz, než pa sklonu, kde jsou podstat- nelze sehnat kompletní výsledky, proč není k dispozici
nější jiné faktory. Potřebné délky nám chybějí téměř na zpracovaná v termínu, který určuje soutěžní řád, LB 3?
všech tratích. Koms Brno na toto jednoznačně nestačí! Sjednoťme sou-

Podstatněiší chybu však spatřuji v organizaci závodů těžní řády (MSLS a český)! Vydejme před sezónou ka-
a ve stavbách tratí. Organizace ve většině závodů vázne. lendář všech závodů a určeme jedno telefonní číslo, kde
Autoři tratí stavějí při většině závodů, zejména oblastních, se budou tyto závody potvrzovat! Určeme si předem jasná
tratě, které se už ve světě dávno nejezdí. Nejhodnotnějši kritéria a dejme je ve známost všem trenérům a dalším
úroveň měly letos tratě na obou mistrovstvích republiky, spolupracovníkům, třeba prostřednictvím našeho časopisu,
zejména pak Říčky. U mladšího žactva měl pořadatel Jsem přesvědčen, že v našich řadách najdeme lidi, 
menší problémy, a tak technickou úroveň tratě asi kteří' by byli ochotni věnovat se lyžování profesionálně,
předčil porovnávací závod v Rokytnici. Bohužel, ani na Pokusme se udělat třeba prostřednictvím časopisu průz-
jedněch oblastních, dokonce ani národních závodech, pořá- kum, kolik rodičů by bylo ochotných platit dítěti trenéra,
daných MSLS, se o dobré úrovni tratí nedá hovořit. Nedivím se autorovi článku, že raději trénuje sám. I já

V obsazování mezinárodních závodů bych neviděl pro- to tak dělám, ale nepovažuji to za zcela správné. Zkusme
blém v monopolu jediného člověka. Spíše je chyba v oř- spojit své schopnosti ke zvýšení úrovně našeho lyžování
ganizaci a neschopnosti se domluvit. Pro tyto výjezdy doma i ve světě. MICHAL ROZHON

a závodnice v alpských disciplínách někdy takový důvod
k úsměvu, jako Katja Kořenová ze Slovinska? J

Nevybrali jsme si ji náhodou. Chceme ukázat, že úspě- H H f t S S

přímo z Alp. A že to nemusí být ani otázka velkých pe-
něz, jichž má Slovinsko určitě ještě méně než my! Úvah ™r "
o perspektivách našeho alpského lyžování je nemálo, leč 1 -L
zdá se, že k ničemu nevedou. Tím nechci tvrdit, že se j J t  __\ j Ě
diskutovat nemá a že takové diskuse otiskovat nechceme.
Naopak!! Pomalu by však mělo být vidět, že v něco kon- ■

zachrání, zvláště ne v tak rizikovém odvětví, jakým jsou 

'Ze a nedávno skončené MSJ, k němuž se obšírněji vrátí-

mne ne. ' '' * 1 1 I

d Důvody k úsměvůrn samozřejmě přejeme všichni, pře-

K. B. Snímek Tomáš Macek

17



S P ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ .

VÝSLEDKY ZÁVODŮ SP 
v sezóně 1993-94

Severská kombinane Alpské disciplíny

Trondheim, 22. a 23. ledna: 1. Ogiwara (Jap.); 2. Kono (Jap.) obří sialom) Maribor, 21. ledna: 1 Malérová (Rak ) 2-28 83- 
-1:37,7; 3. Vlk (Nor.) -2:16,2; 4. Lundberg (Nor.) -2:25,1; 2. Schneiderová (Svýc.) 2:29,08; 3. Seizingerová (Něm.) 2:29’,31;
5. Apeland (Nor.) —2:26,5; 6. T. E. Elden (Nor.) —2:30,6; 4. Ertlová (Něm.) 2:29.62; 5. Wachterová (Rak ) 2:30 21- 6 Com-
7. Kempf (Svýc.) -2:42,5; 8. Markvardt (Eston.) -3:55,6; pagnoniová (It.) 2:30,23; 7. Meierová-HOcková (Něm.) 2:30,63-
9. Mantila (Fin.) —4:07,0; 10. Longo (It.) —4:31,1; 11. Heck- g. Volkerová (USA) 2:31,10; 9. Kjorstadová (Nor.) 2:31,38; 10.
man (USA) —4:31,9; 12. Abe (Jap.) —4:37,3; 13. Stadlman Merleová (Fr.) 2:31,40; 11. Pretnarová (Slovin ) 2'31 52- 12 Ger-
(švýc.) -4:43,7; 14. Freimuth (Eston.) -4:44,7; 15. Deimel gová (Něm.) 2:31,59; 13. Piccardová (Fr:) 2:31,84;’ 14. Wiber-
(Něm.) —5.32,7. gová (Svéd.) 2:32,04; 15. Hrovatová (Slovin.) 2:32,33.

Skoky na lyžích Slalom, Maribor, 22. ledna: 1. Hrovatová (Slovin.) 1:55,19;
y y 2. Schneiderová (Svýc.) 1:55,48; 3. Kjorstadová (Nor.) 1:55,85;

K - 90, Sapporo, 22. ledna: 1. Weissflog (Něm.) 230,5 (86,5 4" Fderová (Rak.) 1.55,98. 5. Pretnarová jSlovin.) 1:56,14;
a 90,5); 2. Goldberger (Rak.) 221,5 (84,5 a 89); 3. Parma (ČR) 6‘ . Galllziová (It .)  ̂ 1:56,58; 7. Cobergerová (N. Zél.) 1:56,83;
217.5 (86,5 a 86); 4. Thoma (Něm.) 213,5 (85 a 86,5) a Hara- 8\ Sessaová (It.) 1:57,08; 9. Ertlová (Něm.) 1:57,42; 10. Accolová
da (Jap.) 213.5 (83,5 a 87); 6. Mollard (Fr.) 211,5 (87,5 a 83,5) 1:57,56; 11. Dovžanová (Slovin.) 1:57,97; 12. Piccardová
a Kasai (Jap.) 211,5 (83,5 a 85); 8. Kuttin (Rak.) 207,5 (82,5 [Fr-) 1:58-12; 13- Kořenová (Slovin.) 1:58,62; 14. Magoniová
a 84); 9. Bredesen (Nor.) 203,5 (86 a 81,5); 10. Suda (Jap.) (It-) 1:58,72; 15. Zingreová (Svýc.) 1:59.24.. . 21. Tichá (ČR)
200.5 (85 a 80) a Okabe (Jap.) 200,5 (78,5 a 85,5); 12. Šakala 2;01’47-
(CR) 199 (00,5 a 83,5); 13. Proust (Fr.) 198 (79 a 86); 14. Soi- Slalom, Maribor, 23. ledna: 1. Schneiderová (Svýc.) 1:47,94; 
ninen (Fin.) 197,5 (83,5 a 80,5); 15. Saito (Jap.) 197 (82,5 a 2. Wibergová (Svéd.) 1:48,45; 3. Hrovatová (Slovin.) 1:48,85;
79,5). 4. Kjorstadová (Nor.) 1:49,13; 5. Gimleová (Nor.) 1:49,35;

K 115, Sapporo, 23. ledna: 1. Weissflog (Něm.) 253,4 (125 6- Galliziová (It.) 1:49,45; 7. Mutterová (Něm.) 1:49,46; 8. Co-
a 118); 2. Bredesen (Nor.) 244 (115 a 120); 3. Nišikata (Jap.) bergerová (N. Zél.) 1:49.63; 9. Magoniová (It.) 1:49,73; 10. An-
238,2 (116 a 118); 4. Goldberger (Rak.) 227,4 (114,5 a 111); derssonová (Svéd.) a Accolová (Svýc.) 1:49,86; 12. Ederová
5. Kasai (Jap.) 222,9 (115 a 108); 6. Thoma (Něm.) 220,1 (10S (Rak.) 1:49,89; 13. Chauvetová (Fr.) a Bakkeová (Nor.) 1:49,96;
a 113); 7. Hakala (Fin.) 179,2 (100 a 101,5); 8. Šakala (CR) 15- Dovžanová (Slovin.) 1:50,57.. . 29. Tichá (CR) 1:55,61.

174.1 (101 a 98,5); 9. Berg (Nor.) 173,4 (100 a 100,5); 10. Soi- Sjezd, Garmisch-Partenkirchen, 29. ledna: 1. Kostnerová (It ) 
ninen (Fin.) 169,5 (100,5 a 97); 11. Sasaki (Jap.) 161,8 (99 1:44i04; 2 Suchetová [Fr. } 1:44 68; 3. Ruthvenová (Kan )

;* 7 < u  s m  3 » T ,a p .>  r r 5; 4- r r  "*•’ , :w ,i  7- s,roe,ovs iusa;
gaši (Jap.) 155,8 (94,5 a 9 6 ,5 ) . . .  19. Dluhoš 144,5 (97,5 a 87,5); 8‘ PretIiarova (Slovin.) 1.45,86, 9. Gergová-Leitnerová (Něm.)
22. Krompolc 142,6 (95,5 a 89). 1:45,90; 10. Bouvierová (Fr.) 1:46,07; 11. Stocklová (Rak.)

1:46,11;. 12. Paceová (Kan.) 1:46,12; 13. Seizingerová (Něm.) 
Alpské disciplíny — muži 1:46,16; 14. Kořenová (Slovin.) 1:46,31; 15. Osterriedová (Něm.)

1:46,43.
Sjezd, Wengen, 22. ledna: 1. Besse (Svýc.) 2:28,88; 2. Rung-

galdier (It.) a Girardelli (Luc.) 2:28,92; 4. Ghedina (It.) 2:28,93; Přibližně tři hodiny po ukončení závodu podlehla Raku- 
5. Aarnodt (Nor.) 2:29,04; 6. Trinkl (Rak.) 2:29,22; 7. Skaardal šanka Ulrike Maierová v nemocnici těžkým poraněním,
(Nor.) 2:29,26; 8. Mullen (Kan.) 2:29,30; 9. Vitalini (It.) 2:29,42; která utrpěla při pádu. Vzhledem k této tragické udá-
10. Ortlieb (Rak.) 2:29,49; 11. Kitt (USA) 2:29,97; 12. Assinger losti odvolala mezinárodní jury další závod Světového
(Rak.) 2:29,93; 13. Mahrer (Svýc.) 2:29,97; 14. Piccard (Fr.) poháru, naplánovaný rovněž do Germisch-Partenkirchenu.
2:30.06; 15. Alphand (Fr.) 2:30,07. 0.

Sjezd, Sierra Nevada, 2. února: 1. Líndhová (USA) 2:04,21;
Superobří slalom, Wengen, 23. ledna: 1. Girardelli (Luc.) 0 „ , . „A on 0 , ,  . . . ’

o -T-u Í K ,  f  ,  , ,  « »  O C l  , ,  . . .  2. Suchetová Fr. 2:04,22; 3. Kostnerová It.) 2:04,65; 4. Sei-
1:41,30; 2. Thorsen (Nor.) 1:41,88; 3. Skaardal Nor.) 1:41,98;
4. Assinger (Rak.) 1:42,04; 5. Wasmeier (Něm.) 1:42,11; 6. Trinkl zlngerova (Nem.) 2:04,96; 5. Gladysevova (Rus.) 2:05,00; 6. Bou- 
(Rak.) 1:42,59; 7. Knaus (Rak. 1:42,76; 8. Kjus (Nor.) 1:42,91; vierová (Fr.) 2:05,06; 7. Paceová (Kan.) 2:05,13; 8. Schmidin-
9. Mahrer (Rak.) 1:42,93; 10. Moe (USA) 1:43,06; 11. Besse gerová (USA) 2:05,16; 9. Perezová (It.) 2:05,26; 10. Wibergová
(Svýc.) 1:43,13; 12. Maděr (Rak.) 1:43,16; 13. Rasmussen (USA) (Svéd.) 2:05,42; 11. Ertlová (Něm.) 2:05,50 12. Zurbriggenová
1:43.17; 14. Hangl (Svýc.) 1:43,18; 15. Ortlieb (Rak.) 1:43,53. (Svýc.) 2:05,57; 13. Renothová (Něm.) 2:05,59; 14. Geretyová

Sjezd, Chamonix, 29. ledna: 1. Aarnodt (Nor.) 1:58,35; 2. Cre- (USA) 2:05,63; 15. Hauslová (Něm.) 2:05,70.

tier (Fr.) 1:58,69; 3. Trinkl (Rak.) 1:58,87; 4. Hoflehner (Rak.) siolom, gierra Nevada, 5. února: 1. Schneiderová (Svýc.) 
1:58,95; 5. Colturi (It.) 1:58,96; 6. Besse (Svýc.) 1:59,06; 7. AI- . _ n L „o o o , -
phand (Fr.) 1:59,20; 8. Girardelli (Luc.) 1:59,38; 9. Ortlieb 1:41’3° ; 2‘ Wlberg ° va ^ ved-) 1:42’66; 3- Compagnoniová (It.)
(Rak.) 1:59,41; 10. Cavegn (Svýc.) 1:59,45; 11. Podivínsky (Kan.) 1-42,70; 4. Zingerová (Svýc.) 1:43,06; 5. Galliziova (It.) 1:43,64;
1:59,50; 12. Skaardal (Nor.) 1:59,51; 13. Mahrer (Svýc.) 1:59,53; 6- Dovžanová (Slovin.) a Piccardová (Fr.) 1:43,73; 8. Perezová
14. Moe (USA) 1:59:63; 15. Rasmussen (USA) 1:59,69. (It.) 1:43,84; 9. von Grúnigenová (Svýc.) a Ertlová (Něm.)

Slalom, Chamonix, 30. ledna: 1. Tomba (It.) 2:01,37; 2. Fog- 1:43,85; 11. Hrovatová (Slovin.) 1:43,98; 12. Mayová (Svýc.)
dne (Svéd.) 2:02,34; 3. Košir (Slovin.) 2:02,78 a Sýkora (Rak.) 1:44,28; 13. Kořenová (Slovin.) 1:44,81; 14. Twardokensová
2:02,78; 5. Jagge (Nor.) 2:02,96; 6. Amiez (Fr.) 2:03,23; 7. Rotil (USA) 1:45,82; 15. Sheinbergová (USA) 1:45,92.

(Něm.) 2:03,66; 8. Dimier (Fr.) 2:03,76; 9. Bittner (Něm.) 2:03,81; superobří slalom, Sierra Nevada, 6. února: 1. Gergová (Něm.)
10. Zinsli (Svýc.) 2:03,88; 11. Kunc (Slovin.) 2:04,88; 12. Gstrein . an „ „  . „ „ „  . , „ n o n , o u a 1
|Rnk.) 2:04,06; 13. von Grilnlgen |Svř c.) 2:04,09; 14. S „ n -  *• K“ 1'";rova <«.) 1 J M 0  3. | u t .n 8 0 l w o » í  [N im .
gasslnger (Rak.| 2:04,51; 15. Bauer (N6m.) 2:04,92. 1.19.91. 4. Zelenská (Rus.l 1.46,92, j.  Zurbriggenová | 6vyc.|

, _  , , „  , . , . , 1:49,03; 6. Stangassingerová (Něm.) 1:49,14; 7. Cavagnoudová
Slalom, Garmisch-Partenkirchen, 6. února: 1. Tomba (It .) , , ,

1:32,47; 2. Fogdoe (Svéd.) 1:33,58; 3. Košir (Slovin.) 1:34,21; [Fr' ) ] :49-22 8- Perezová (lt.) 1:49,25; 9. Geretyová (USA)
4. Roth (Něm.) 1:34,41; 5. Bittner (Něm.) 1:34,73; 6. Gstrein 1:49-26: 10‘ Seizingerová (Něm.) 1:49,30; 11. Montilletová (Fr.)
(Rak.) 1:34,79; 7. Kjus (Nor.) 1:34,87; 8. Sýkora (Rak.) 1:34,88; 1:49,33; 12. Ruthvenová (Kan.) 1:49,39; 13. Schneiderová (Svýc.)
9. Stangassinger (Rak.) 1:34,90; 10. Tescari (It.) 1:34,98; 11. Ma- 1:49,43; 14. Masnadaová (Fr.) 1:49,57; 15. Pretnarová (Slovin.)
der (Rak.) 1:35,03; 12. Grlic (Slovin.) 1:35,16; 13. Trítscher 1:49,61. Jelo se na tratí dlouhé 2288 metrů s převýšením 600 m.
(Rak.) 1:35,17; 14. Voglreiter (Rak.) 1:35,79; 15. Zinsli (Svýc.)
1:36,72. Připravili Vojtěch Kopecký a ing. Pavel Kejř, Cl'K

1*



' tJ “  ̂ |̂ ^13  ̂  ̂ ~

Kolečkové lyže SPEED

— Provedení SKATE, ALLROUND, CLASSIC, CLASSIC Stabil, RACE.
— Délky 600, 650, 700, 720 mm.
— Kolečka gumová, průměr 70 mm, šířka 30 mm, gumová 70/35, polyuretanová 100/22, 82/28 mm.
— Volnoběžka v zadním kolečku u typů ALLROUND, CLASSIC a CLASSIC Stabil. Na přání i na 

předním kolečku. U typu RACE volnoběžky podle požadavků.
— Originální závodní kolečkové lyže firmy NUOVO SKI WAY, na nichž jezdili i mistři světa 1993.
— Bodce na běžecké hole ke kolečkovým lyžím.

Běžecké lyžování na severu Moravy vždy těžilo z příznivých klimatických podmínek v Jeseníkách. Tím více těší 
podpora sponzorů i firem, které do svého programu zahrnuly výrobu sportovního zboží. Firma DRLÍK je prakticky 
jediná v České republice, která se v současnosti zabývá vývojem a výrobou kolečkových lyží.

JESAN Adolfovice přichází na trh s běžeckými i sjezdovými holemi, včetně různých inovací — testováním právě 
procházejí karbonové hole. Zatímco četné jiné firmy od výroby holí upustily, JESAN jde za svým cílem uspokojit 
obchodní síť v celé ČR. O jeho úspěších svědčí i zvýšený zájem ze zahraničí. Objednávka holí je možná ve všech 
regionálních prodejnách sportovních potřeb, pří větším rozsahu přímo u výrobce. Připravujeme tři cenové kategorie.

1. Pro turistické účely a širokou veřejnost — do 200 Kč
2. Pro náročnější lyžaře a výkonnostní lyžování do 350 Kč
3. Pro lyžaře nejvyšší výkonnostní úrovně přes 350 Kč.

Bělá pod Pradědem ' 790 01 Jeseník • tel.: 0645/2793-4 - fax: 0645/2082

ADOLFOVICE A ________ X a .S.

_____________________________________________________________________________________________________________________

... • ...... - 19



H h R T  'J H h ÍÍÍ^  "V  M L iš  • * '

, v..-»" ''T̂ 2jKÍtÍk*ť ' %5íp *-tj ,- £ .r?̂  ^S*é

V“Vf ?. 'V' ĴŠ»- *

-v!.' *<áá3L - V > ■
• apaBř;. Vi !^"^V^i v

& t ó  . ‘ ". " l í f  J J ^ g H M M " » « g n  1  •' ^  : ^ j4 ^ J ^ S É | H Í Í B M ^ *  -;̂ > ^ a - ''

^ B É É É «  - ' é n r w m  I j S f c  . y*. v  .»:

^ ^ "' |Lj E?

’ * ’-lyf • á ~̂̂|̂ |- '/ > ^ w -  i
Él^)P®Bjplli*wl l ^ U r '  ™^*

Sním ek Bohumil H ynek

jedna sezóna skončila, druhá' začíná. Ano, k vidění dokonce mistrovství Evropy dospělých, 
dnes se lyžuje už i v létě, a to nejen na kolec a sice 9. až 11. 9. Není to důvod k cestě na Slo
kových lyžích nebo umělé hmotě. Lyžování na vensko? Domácí sezóna začíná 14./15. 5. v Od- 
trávě má ve světě stále více příznivců a dokonce rách; pokračuje 11./12. 6. na Bezovci — v lyžo-
se začíná piovozovat už i jako rekreační sport! vání na trávě závodíme převážně společně se
Pouze novináři zřejmě nehodlají vzít toto odvět- 01 , . , -  . ň Pn —j '  . , .~ , ., J  n „.  J  , / .: Slovenskem a tudíž i C-SP pořádáme jako otevre-
vi na vědomi n i k d y . . .  Oci před nim zavírají _ _  - . . , XT „  .
i někteří skalní vyznavači zasněžených svahu n0u.? °ute2- 23; a 26’ 3' se, Pak lede ve Velkem 
i plání — škoda. Jejich škoda! Pro „trávu’ mluví Meziříčí FIS závod v paralelním slalomu, coz je 
čím dál více argumentů. na trávě mimořádně atraktivní podívaná. O dal.

Kompletní termínovou listinu otiskneme až ších závodech budeme informovat v příštím 
v příštím Lyžařství, teď jenom některá upozor- čísle našeho časopisu.
oční: Nezapomeňte tedy: Lyžování v létě má také

V Kálnici u Nového Města nad Válioni bude své půvaby — a to i pro diváky!

mmrn | •<? v-



Č e r v e n
ROČNÍK 80

wk MĚ é  i  ■  1994
Kč 6,—

m SĚB&SĚ  J3 & h £ 9 B k S b9 H R 9 H H H H H B B

h i i h ^Íb ih h h h b h h h h h h íí^h h h h h h h h é h h h h h h h h b h h h h b ih ih h iih ih h h h b h b h h h h íh ih h h h h b b h b h h h ih h b JÍ

Analýzy k hodnocení ZOH #  Rozhovory se Seizingerovou a Aamodtem 0  Závěrečné přehle

dy SP 0  Skok na lyžích u nás historicky nejúspěšnější 0  Poškodili nás novináři? 0  Novinky 

na trávě 0  Sezóna lyžařů-akrobatů a další zajímavosti

-



Ú v o d n í k

O SV O B O D Ě
Uplynulá sezóna našich lyžařů ne- M N &  |  |  fesionálovi musí záležet na tom, aby

byla právě úspěšná a olympiáda v ~ 1  !Í! I I  se o něm psalo co nejčastěji, před
Lillehammeru skutečně korunovala I  I  t J  1 ,  J  novináři se tudíž nemůže uzavírat,
dílo. V souvislosti s tím se o nás "  "  Je však třeba domýšlet. Jestliže re-
také hodně psalo v novinách, pocho- . nr1nnvidà nří- prezentant řekne, že „ze svazu by
pitelně způsobem odpovídajícím sku- s 'edky nikoliv sekretariát či měli všechny vyházet“ , novinář to
tečnosti. To zdůrazňuji -  a jedinou slušny usek 'á ™ kollv sekrefarÍ atM^  napíše -  k tomu má právo! Závod-
výiimku v článku popisuji. Jinak no- dokonce předseda svazu osobné. - nik totiž němá takové věci říkat a sva-
vináři opravdu ien a jen zaznamena- věděl 0 vysoké mire autonomie jed- ]ovat Vinu na někoho, kdo za jeho ne-
vinan opravdu jen a jen za nr notlivých úseků SLCR, ktere za sta- ÚSDěch mňže ze všech neiméně Přá
li skutečnost, lec pravé to se nekte- m„ j-msnndaří řídí usPecn muže ze vsecn nejmene. rra
rým sportovcům a hlavně trenérům t riíž za t. ,kg vě tak zábavné je tvrzeni „neuspěl
npiíhíi sportovní proces a tudíž za nej a . jSem proto, že tisk ze mne dělal

. y « ~ t , nesou odpovědnost. Prostě hlava ne- favorita“ nebo výrok trenéra, že
Uz jsem v Lyzarstvi jednou napsal, hlava bušil do toho, kdo se mu ne- chlapci nemaií vvsledkv protože ie 

že novinářům každý přiznává svobo- zalíbil, aniž by si uvědomil, že „svaz“ T , npíliš kritizuje“
du tisku, pokud se však ona svoboda jsou vgichni organizovaní členové ly- Pnknfi 9j novinář něco takového
příliš nedotkne jeho sameho. I ne- žařských oddílů u nás, nikoliv pouze , , ,  , třph„ 1
kteří naši politikové mají sklony sva- sekretariát svazu, výkonný výbor, [ y y obávám se však že zapsáno

p0remciPOvtíŽtiskua p T S á n T  výkoT  neb° p. ™ sedl} SLCR- j ^ ň o v a l  poj- J  S  řičené, čemuž Ie ve
něho ivhoru S v a l u I v ž a ř ů  České re niy vyjadřoval se nejKesne a nekon- sVyQbodné společnosti nelze d i v i t . . .
něho výboru Svazu tyzaru uesKe ie kretne, nechtene hodil do jednoho „Srísi

•publiky, na němž bylo hodnoceno pytle s kritizovanými i ty, které by Novinař nemůže vždycky vedet
vystoupení reprezentace při ZOH na jejich místě patrně viděl, raději. v?®£hn? a J ? yÍ p.r ̂ 3 mlhnr°ní-
1994, padlo na adresu novinářů ně- Samozřejmě, že má právo si myslet ye 1 T1y  ̂ , . . - ři
kolik slov hanlivých až žalovatelných Své. Než to „ Své“ však napíše, měl ^o h ’ vvsHá zpravidla každá redakce
a nedá mně proto, abych se svých j-,v se snažit získat podbrobněiší in- Z0H vysi , zpravidla kazda redakce
kolegů z deníků zastal. Dokonce 1 tře- r„Vrmace podorobnejsi na hry jediného člověka [na v,c ne-
néři, kterých si jinak velmi vážím, , n| a peníze) a ten pak^ musí psát o
mne zklamali tím, jak zaujatě a ne- všech sportech na hrách zastoupe-
informovaně hodnotí práci sportov- e ~ „  všprhnn n7„ck' Proto l ak® spěchá, nebot ten-
ních redaktorů. Ano, na adresu na- ~ec . y . y. t Ostatní tyž den p0Zda odpoledne nebo večer
šehn svazu zazněl v i některé neob nac P stěžovat. Ostatní m.usi byt na jmem sportovišti,

.no .vazu z zndy i nekteie neob padá na naši hlavu. Nemůžeme se A zase. re nesmysl obviňovat žurna-

M  ** W y* . * * • •  M  olvmp“ U,ě H s m p r o í o . ž e T
a neobjektivně že všechno ie spatné d° )de k zasadnimu rozkolu mezi tie- hned v cíli“ . Jindy ani nemá možnost 
a všichni jsou špatní že tisk je bez- nerem a nasim nejlepsím lyžařem. _  hgkolik hodin po závodě se k nim
mála příčinou našich výsledků' 76 Z toh° íe sousf° pr° tisk; lo  n„e!,lr zpravidla nedostane! Všechny sou-

' honba za senzaci, tisk ani nemůže vislosti máte zástupcům tisku vysvět-
Nesmějí všechno! podobnou věc zamlčet. Právě tak jovat sami. Vy je máte poučit o struk-

teatrální prohlášení některých třené- túře práce a odpovědnosti, nikoliv
především není prnvdá, že novinář rů, že končí, odcházejí etd. Přede- přispívat k jejich dezorientnci. Vy

smí všechno a napsat může cokoliv. vším bylo třeba sdělit novinářům ce- jste odbořníci, nikoliv ředaktoř píší-
Ani demokracie společnosti usilující lou skutečnost! Všichni trenéři re qí q tolika sportovních odvětvích že
o maximální míru svobody mu tako- prezentačních družstev po ZOH od- zvládnout nroblematiku všerh nrnstě
«OU možnost nedává. Novinář zásad- cházeli. protože koncem sezóny 1993 ï n l  Î  lWskýbhsUSch
ně nesmí urážet a hrubě pomlouvat až 1994 jim končily smlouvy! O se- Nové orgány SLČR přijmou též 
— kde k necemu takovému dojde. trvání ve funkci rozhodovaly konfe- statut reprezentanta i trenéra RD.
tam je na místě se ozvat. Dále ne- rence jednotlivých úseků. / n ě m  by se na tyto problémy ne
smi napsat to co je v rozporu se Na to naši trenéři „zapomněli“ a mělo zapomenout. Od závodníků i tre-
skutecnosti, vydavat neoverene infor- tisku tak dali zbytečný podnět k do- nérň musíme vyžadovat určitou loa-
rnace za skutečnost, dopouštět se hadům a poukazování na poměry v jálnost vůči svazu. Vést je k tomu,
faktografických chyb. našem lyžování. že problémy je třeba probrat nej-

Tím mám na mysli například re- Trenér i závodník by se měli cho- prve „doma“ , tedy v úsecích, případ- 
daktora jistého ústředního deníku, vat v tom nejlepším smyslu slova ně na 'ùrovni výkonného výboru SLČR,
který celou sezónu velmi agresivně profesionálně, což platí také o vzta- teprve potom je zveřejňovat. Jinak
odsuzoval „svaz lyžařů“ , přičemž o hu k novinářům. Je třeba jednat za se příznivého pohledu na naše lyžo-
jeho struktuře práce a odpovědnosti všech okolností se zástupci „sedmé vání nedopracujeme. Jenom výsled-
jednotlivých pracovníků nevěděl nic. velmoci“ ochotně a vstřícně, zároveň ky sportovců vždycky nepřesvědčí.
Psal věčně o údajném amatérismu a však zvažovat, k čemu moje prohlá- Reprezentant i reprezentační trenér
nekompetentnosti „svazu lyžařů , při- šení může vést. To umí například reprezentují nejen na sportovištích!
čemž sám kritizoval poněkud ama- Neumannová, totéž žel jiní — včetně
térsky. Nebral na vědomí, že za spor- trenérů! — mnohdy neovládají. Pro- K. B.

■ ■ » ■ ■ ■ o H B B H B n B B a B H M n a B M n M B H B n H a a a n H H a M r a n H a a B H n B H a H a m B n i

■ H B B H H H H B H H B g H & S H H K B B g p H  Časopis všech českých lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České republiky. Odpovědný
jUT redaktor Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů
l i j  S f T I  České republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon se

j i  J ;  |  afft j |  tl kretariátu 35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s..
nám. dr. Horákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na 
Slovensku PNS Bratislava, OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace 

Ročník 80 — Číslo 3 o předplatném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS, doručova-
NA TITULNÍ STRANĚ: Prohlídka tratě tel Nsku a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS,
pri lyžování na trávě jv přímo ohrad administrace vývozu tisku, Hvožcřnnská 5 - 7, 148 31 Praha 4. (Netýká se Slo-
Pro závodníky ovšem zkomplikovaný  venska!) Celoroční předplatné 36 Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevra-
vynášením lyží a bot do svahu. címe ani se k nim nevyjadřujeme.

Snímek Bohumil Hynek ISSN 0323 - 1445

2 ______________________________________________



Svazové materiály

Konference
úseků

předcházely letošní konferenci SLČR a dokázaly, že v demo- nostech, jaké úsekům stanovy poskytnou. Důležitou roli bude
kratičnosti řízení jsme udělali další krok vpřed. hrát též nový lyžařský pool a smlouvy s ním uzavřené. Zvo-

Jednání všech úseků byla věcná, živá až dramatická, nefor- lení funkcionáři: Předseda dr. Jan Vedral, místopředseda Bo-
mální. Docházelo k otevřené výměně názorů, někdy trvalo humil Zeman, předseda komise pro vrcholové lyžování Miro-
dlouho, než bylo nalezeno přijatelné a všemi akceptovatelná slav Sochor.
řešení. I volby předsedů svědčí o tom. že nic nebylo předem NA Ly 2ÍCH
jasné — nejeden ze zvolených , ,prošel“ velmi těsně. Ale to
Je dobře, svědčí to o přibližně rovnocenné úrovni návrhová- byl v uplynulém období provázen nemalými problémy právě
ných. Ještě na jednu věc jsme v minulosti nebyli zvyklí: Funk- ve sféře funkcionářské. Počínaje problémy s profesionálním
cionářský aktiv úseku zůstal i po konferenci občas neúplný, zástupcem úseku v sekretariátu SLČR až po odchod některých
volba otevřená. Přesněji řečeno obvykle nikoliv volba, nýbrž dobrovolných pracovníků v závěru sezóny, včetně předsedy
výběrové řízení. (Další informace na straně 20.) úseku pana Homoíy. Navíc odstoupili oba vedoucí trenéři RDA

Až potud je všechno v pořádku. V pořádku je i to, že úsek dospělých, 
bude ve většině případů zastupován v sekretariátu svazu pro- Ani konferenci úseku se nepodařilo četné otázky dořešit,
fesionálnim sportovním ředitelem, často na plný pracovní Představa je taková, že v čele úseku by měl stát sportovní
úvazek. Pesimismus tak trochu vzbuzuje skutečnost, že o ně- ředitel jako profesionální pracovník sekretariátu SLČR a zá-
které funkce není příliš zájem. Trenéři přicházející v úvahu roven předseda úseku běhu, za trenérskou oblast by měl o*d-
jako vedoucí reprezentačních družstev začínají být úzký profil povídat jeden šéftrenér pro muže, ženy i juniory. Trenéři RDA
Především proto, kolik jich působí v zahraničí, případně o ta- v dosavadní podobě by určováni být neměli. Kandidáti na obě
kovou práci nemají zájem. Inu, být vedoucím trenérem je zmíněné profesionální funkce jsou, podléhají však ještě výbě-
nevděčné, navíc platové ohodnocení neodpovídá tomu, co rovému řízení. Řízením úseku byla dočasně pověřena rada,
všechno by měl takový trenér znát a umět, jaké by měl mít kterou tvoří pánové Staněk, Suk, Soukup, Mašata, Žalčik a Sl-
výsledky. Ani tomu, že za samozřejmost se považuje práce bez niůnek. Bylo doporučeno, aby do jmenování sportovního ředi-
ohledu na volné dny, na' dovolenou, život bez víkendů, bez tele zastával úsek ve výkonném výboru SLČR pan Mašata.
rodiny. Není divu, že trenér dá přednost zahraniční nabídce, Neodpustím si tady vlastní poznámku: O funkcionářských 
za níž je alespoň nadprůměrně ohodnocen, zejména při kurzu problémech svědčí mimo jiné to, že jsem od tohoto úseku jako 
naší koruny. Moji kolegové z některých deníků se při ZOH od jediného nedostal zápis z konference (!) a posléze jsem
a po nich předháněli v doporučeních, kdo všechno by měl zjistil, že i sekretariátu byl dodán pouze rukou psaný text . . .
odejít, ale neslyšeli jsme doporučení, kdo by měl přijít, na
stoupit na tato místa. Ta totiž zdaleka nejsou tak atraktivní, SKOK NA LYŽÍCH
jak se domnívají někteří páni redakoři, kteří sami pracují .  ̂ ,

. , v v.-. - - . , - x , - . i byl také provázen nemalými problémy, zejmena v době ZOH.za nesrovnatelně větší pemze nez trener lyžařské reprezentace! ’ ť 1 ť ’ ‘
, . . .  , . , . . .  , , . . .  O tom všem psal denní tisk tolik, ze povazuji za zoytecneJaký zájem bude o funkci předsedy svazu, u v i d í m e . . .  _ v . „ ,

všechno opakovat. Ke známým problémům se přidaly tez znač-
+  né potíže finanční, protože hospodaření tohoto úseku skončilo

m . - -  ̂ _ schodkem a objektivně vzato nemají dnes skokani vůbec pro-
Nejmene problému bylo v useku severske kombince, protože „ ,, . v. . . . .  „

. . . .  . . .  . . .  ................... . . , , .  . středky na přípravu, je ich činnost musejí kryt ..resorty ,
sdíuzenari vysil ze ZOH nejuspesneji. Ani v hospodařeni ne „ “ „ . . . .  .  . _. ,
io„ „  - . . . . . . .  . . . .  . . . .  . . v nichž je většina reprezentantu. Tíha zajištěni přípravy lezi
jsou zavažne potíže, takže konference mela klidný průběh. , , ; , ,, , , ,  , , ,
m t , . . . . . . .  , , , .  tedy plné na oddílech, proto se diskuse tykala nakonec kn-
Návrh stanov useku byl přijat bez diskuse, koncepce složeni , .  . , . , ,, ,

, . . . . . . .  , . . . .  , tiky hospodařeni useku jeste víc nez sportovních výsledku.
useku rovněž. Předsedou useku byl opět zvolen Libor Foltman.  ̂ , , , . . .  L

........................... ,  , . . .  . . .  , Předsedou useku byl nakonec znovu zvolen Jiří Černý, pro-Uylo vypsáno výběrově řízeni na funkci sportovního ředitele, „ , ........................ .... , . t
„„„r,,,. . ,  , . . .  OT/Sr, „  . fesiona ni funkce zůstaly otevrene a jejich obsazeni bude vy-
profesionalniho pracovníka sekretariátu SLČR. Trenerem RDA ,, , .  . . .  y ................... ...... ' „ . . .  .

r i-i . . . .  .  , s edkem výběrového řízeni. Hlavni slovo by mel mít sportovníbyl zvolen Luděk Sablatura, mezinárodním manažerem lne. ’ .  . , . . .
tr . ,  ředitel, především značné pravomoce a pochopitelné i odpo-Koman Kumpost. 1 r r

■ . . . . . .  , .  , . . . . .  vednost právě v ekonomickém úseku. Potíže byly s obsazenímUrčena byla i reprezentační družstva ve složení: A — Máku, J  , . . . .  „
. c-i i o- -- , „ .  . „ . . . .  funkce seftrenera, jimž se nakonec stal Jiri Raška.Kopal, Pánek, Kučera, Škopek, Fiurásek, Rygl, B junioři — . ,

,, /, , ,  . ,, , . , , Zvo eni funkcionáři useku: Kromě zmineneho předsedy to
Lejchan Jiri, Baros, Smid, Mrugala, Krotil. Byly projednány , , , , . . .  0 , .  , , , . ’
i výběry dorostu a žactva Jb předseda STK skoku Jiri Sedlaček, předseda komise rozhod-

o* • - - c , L , , , ,  .............. . čích Ivo Grégr, technické komise a komise výstavby Jan Wink-Samozrejme, ze bez problému nejsou nikde. „Kombinaci 6 . ; , ,  ,
nn„V'i'm„Qii a i f . .  . . . .  . . .  , lcr. manažerem Petr Müller a zástupcem v FIS Rudolf Hohnl.poukazovali především na finanční problémy a potíže s vybu- .
voním, na nedostatek rozhodčích, zejména mladých, na to, jak í Ke vsem Úsekum: Ko™ P lelnl slozei11 funkcionářského aktivu 
málo vyškolených rozhodčích skutečně pracuje. Mládež má v^Pb. ve Zpravodaji SLCR.) ipravi

ííedostatek závodů, chybí i více informací v denním tisku, 
kde severská kombinace jakoby neexistovala. V diskusi bylo 
upozorněno též na úbytek členů, členskou základnu tvoří prak
ticky jenom reprezentanti a mládež. Celkově sdruženářů spíše 
ubývá! Pan Motejlck v diskusi správně uvedl, že nedostatečné 
informace v tisku jsou i vinou trenérů, kteří se mnohdy z me
zinárodních závodů vrátí bez výsledkových listin — nadměr 
ně spěchat by se nemělo. (Za sebe si myslím — K. B. — že O M L U V A
všichni funkcionáři a pořadatelé závodů by se o propagaci přj výrobě m inuiého eísia Lyžařství došlo k nepříjemné
svého odvětví měli víc starat a necekat, že novináři přijdou chybě; v  tituiku nekrologu věnovanému tragicky zahy-
s a m i . . .  Vždyť o mnohých akcích ani nevědí!) nulé Ulrice Maierové je špatně napsáno její jméno. Ano,

ALPSKÉ DISCIPLINY to pra voP*s zvláštní a z hlediska němčiny vlastně
nesprávný. Přesto se v článku vyskytuje toto jméno šesí-

Přcdsedou úseku byl opět zvolen dr. Jan Vedral, který kon- krát a vždycky správně, tak, jak se psalo. Tím větší ne-
íerenci také hodnotí jako krok vpřed, k demokratičtějšímu hoda, která se přihodila v titulu. (N avíc  se dostala i na
řízení. Bylo na ní doporučeno pořádat konferenci úseku jed- první stránku časopisu.) Dodatečně tedy posílám omluvu
nou za čtyři roky, pouze nyní, vzhledem k probíhajícím spo autorovi člá nku, čtenářům a případně všem rakouským  
lečenským změnám, se sejít už po dvou letech. Četné návrny příznivcům lyžování, jimž se náš časopis náhodou dostal
na autonomii úseku byly odloženy a budou znovu posouzeny do ruky. Uvědomuji  si, že vinu nakonec vždycky nese
v závislosti na nových stanovách SLČR, respektive na mož- r e d a k to r . . .  K. B.

3



Jak jsme hodnotili
Z O H

(Dokonceaí z minulého čísla)

Trenér Rázl samozřejmě hodnotil mrazy nejsme zvyklí, což se týká ne- ploty naopak měly vyhovovat. . .  (To
každého závodníka zvlášť. Nemá jen závodnic, ale i servisu. Ten navíc je ale jenom názor nejmenovaného
však smysl to celé otiskovat, protože přijel do místa konání soutěží pozdě jednotlivce.]
všechna hodnocení vyznívají nako- a prípravn skluznic podle toho do- Neumannové patří absolutorium a 
nec stejně, jediná ,,polehčující okol- padla, ještě v jednom bodě se Via- pochvala za dobrou reprezentaci,
nost je obvykle zdravotní stav, jen- dimír Pavlata shodoval s Bohuslavem Snad příště to už bude i na tolik vy-
že o tom už byla řeč minule viz Rázlem; V kritickém pohledu na práci touženou medaili . . Jediná kritika na
iicizoi M UDi. Jiráska. Ano, dnešní re- úseku běhu, nezkušenost jeho před- její adresu byla ve zmínce, že někdy
prezentant musí nést zodpovědnost sedy s řízením reprezentačních druž- má ootíže s udržením ootimální tě-
i za svůj zdravotní stav! A ručit stev i na práci referenta, který o ™ n é hmotnosti, c T o v l e T T e  oa
sami za sebe se u nás odnaučili ne- lyžování mnoho nevěděl a za pul pravit poměrně snadno
jen sportovci . . . Jednotlivá umístění roku dal výpověď, aby se mohl vě-
charakterizuje dr. Rázl v nejlepším novat „svému“ sportovnímu odvětví. Severská kombinace
případě jako „slušná“, ani jednou Problémy s poolovými smlouvami,
však nehovoří o úspěchu — také nejasnosti s holemi a kombinézami’ Mezi slepými je jednooký králem
nemá důvod . . . chyby při objednávání letenek — to — toto úsloví zcela vystihuje výsled-

Zvláštní kapitolou bylo zařízení všechno je záležitost toho, kdo tento ky závodníků v severské kombinaci.
Martina Petráska, který se přípravo- úsek zastupuje v sekretariátu svazu! Svoje maximum odvedli v soutěži
val sám, neabsolvoval společné akce. Příště si budou muset běžci vybrat družstev, v jednotlivcích mohli i oni
Nic divného — v ženách jde touto podstatně lépe. Jenže ani sekretář, být lepší. Jenže — na rozdíl od sko-
cestou Neumannová s trenérem Frú- ani servis nezachrání to hlavní — kanů — se od nich tolik nečekalo,
hautem. U mužů se však tento mo- srovnatelnost našich běžkyň se svě- navíc při té bídě bylo páté místo
del nevydařil a experiment vyústil tovou špičkou. Pouze jeden účastník nejlepším umístěním našich lyžařů
v problémy týkající se vztahů uvnitř diskuse se domníval, že nejen Ze- na těchto hrách. (A spolu s hokejis-
družstva. Takový postup vyžaduje ji- lingerová neodvedla maximum . . .  ty nejlepší výsledek celé olympijské 
nou koncepci práce i ze strany tre- Zelingerová byla skutečně pří- výpravy.)
néra RD. Na olympiádě Petrásek ne- liš sužována nečekanými zdravotní- V individuálním závodě všechno 
uspěl a nechtěně tak zpochybnil i své mi problémy a v tomto případě zá- hodně ovlivnil zdravotní stav nejstar-
úspěchy v „ laufech“ — viz minulé vodnice nenese vinu. Jejím problé- šího reprezentanta Miroslava Kopala,
č ís lo . . . mům se skutečně předejít nedalo! Věděl, že je už asi na své poslední

Trenér Rázl zakončil konstatová- Jiná otázka však je: Pořád slyšíme, olympiádě. Přípravě věnoval všechno,
ním, že s družstvem se rozešel v dob- že jí příliš vadí nízké teploty. V dis- rodina ho v roce 1993 skoro nezna-
rém, bez konfliktů. Položil však kuši se vyskytl názor, zda by tedy la. Nakonec onemocněl hned po pří-
otázku po smyslu celé funkce repre- neměla závodit v jiném sportovním jezdu do Lillehammeru a vycházet
zentačního trenéra, stejně jako prob- odvětví, protože lyžařce by nízké te- do tak extréfnních mrazů bylo vy-
lém organizace práce a systému pra- loučeno. Symbolicky se pak zúčast-
vomocí i odpovědnosti v úseku běhu ~ ' v< ' ,A-¿¡T;* závodu ve skoku a skončil tak,
na lyžích. jak vzhledem ke zdravotnímu stavu

A  (.0 ž e n y .  j ^fjk« účastníků). K běhu na doporučení lé-
Až na Neumannovou také žádná í f  i j f c  káře nenastoupil vůbec, stejně tak

sláva. Snad s tím rozdílem, že od ! k závodu družstev,
žen se vlastně ani moc nečekalo. A co ostatní? Umístění ve skoku:
Kdo myslel na medaili „Káči" Neu- /  j m | | H  17. Máka, 24. Kučera, 41. Pánek,
mannové, byl přehnaný optimista. Ji- Hodnocení trenéra Kučery: Máka ská-
nak se potvrdilo, že našemu repre- ,, kal relativně dobře — víme, že skok
zentačnímu výběru žen hodně uško- bývá jeho slabinou. Předvedl své dva
díl rozchod sê  Slovenskem, což se r nejdelší skoky za celý pobyt na ZOH,
■ Ue více méně čekalo, zejména pokud tedy včetně tréninků. Kučera ml. měl
jde o štafetu . . . Nejen já se domní- * i B  sbok velmi dobrý, 2. průměrný,
vam, že některé naše dnešní repre-  ̂ 3 j  - 5 ^  ^  j | | |  Pánek měl dobrý odraz, ale při obou
zentantky už  ̂ na víc nemají a nej- ' v  Wm skocích špatné povětrnostní podmín-
v\ssí světové úrovně nedosáhnou. ?  /  1  ky. (Není důvod nevěřit — na to si

o ud se zmýlím, budu rád, ale po- *  ' j w  feggg Égp  ̂ JA  stěžovali i medailisté; podmínky ne

převýše °  / M  ' N! 0mannová zatím Pr° všechny stejné, hodně zá-

ZřCl' <IVl1 ^e 'ingerová, mohla by / „ V běhu byl nejlepší Pánek, který
‘ ‘ 'd 11,1 fumorské úspěchy. ' T, '0-'1 5- rnístem překvapil. Zato Máka (22.)

a e renei Pavlata připustil ně- í M  W3jm ■ 11ÍI.I  obvykle běhá lépe. Tady přepálil za-
\ eif, sve c lyby. Například příliš vy- w l§  čátek, v poslední zatáčce navíc upadl.

T ^ n e i?zltu Pn Pravy po nečeká- ^  j  ¿Ěm.. L . S  Podle názoru trenérů mohl běžet o
ň ' ! ‘ nn\c 1 výsledcích v úvodu se- ‘ §&* J  „ ‘ ř/% 1:30 minuty rychleji. Zcela nespoko-

)íi ivns ' v r i °  na , u!{0r„ ol3jernu a p t L j  jen je Tomáš Kučera s výkonem svě
ji Ut C* e 0 v? adění předolym- * 1 ho syna Milana: jeho výkon v běhu

r!Uú i*  f U’ Znarnti frenarská pravda « ,§£- % * \ označuje za podprůměrný. Omlouvá
, - , orma musí uzrat a na po- ho tím, že krátce před ZOH absol-

p hip!,VI 1 ” iC neú°honí. voval MSJ a na dvě vrcholné soutě-
PodnUnk m 1 V6lmi extrémní František Máka že během 30 dnů ještě není fyzicky

<■ m y v místě her — na takové Sn ím ek Ruhumil Hynek  připraven. Celkové umístění jednot-

Z O H ___________________________________________________________________________________ _________________________

4 ~~ ~  ‘ —  ---------------------------------------------------------- --------



livců hodnotí T. Kučera jako prů- cky skutečnost zaretušoval. Je s po- O tom, že není daleko pravdě,
mgrné. divém, leč skutečnost, že ani vedoucí svědčí i konference úseku skoku —

V družstvech jsme se po bojovném úseku skoku na lyžích neměl tušení, píšeme o ní na jiném místě — která
výkonu umístili na 6. místě po sko- jak daleko jejich neshody došly. Nyní téměř nic nevyřešila, zato všechno
ku, přičemž pouze Mákův první skok Se oba vzájemně obviňují a je otáz- odkádala. Potvrdil se na ní velký
nebyl na hranici závodníkova sou- ka, bude-li Šakala pod vedením jiné- problém našeho současného lyžová-
časného maxima. V běhu podal vy- ho trenéra zvládnutelnější. Ani Lu- ní: Nedostatek osobností nejen zá- 
nikající výkon Pánek, časy Kučery a ¿gk Matura samozřejmě není úplně vodnických, ale i řídících, manažer-
Máky hodnotí trenér RD jako prů- bez viny, už proto ne, že problémy ských, organizátorských! Je snadné
měrné. Nicméně celkové 5. místo je Ve vztazích se Sakal-ou měl řešit dři- někoho „odstavit“ , těžší je vybrat
nejlepším umístěním našeho družstva Ve a s pomocí trenérské rady úseku. jeho nástupce. Ti se příliš nehrnou,
severské kombinace v historii ZOH. v  hodnocení je Luděk Matura velmi Práci si předem představují dost
Tento kolektiv má podle názoru tře- sebekritický, možná až příliš, jenže zjednodušeně a navíc při součas-
néra Kučery předpoklady k dalšímu ug je pozdě. ných platech pracovníků sekretariátu
výkonnostnímu růstu. Navíc je to problémy ve vztazích Matura—Sa- SLČR(!) sotva najdeme dostatečně 
dobrá parta, se správným přístupem R j se promítiy do celé atmosféry kvalitní lidi. Nejlepší -  a nejen z 
ke sportovnímu boji. v družstvu. Situaci nezachránil ani trenérů — se raději^ ohlížejí po prá-

„Kombiňáci“ tedy dopadli jako ce- , ifí Parma který vzhledem ke svému ci v zahraničí, v čemž je vydatně 
lek nejlépe. Je jich v našem lyžová- vgku a autoritě u závodníků mohl podporuje také kurz naší měny!!! 
ní nejméně, ze známých důvodů ne- hodně udělat, leč neudělal. Trenér (Slova z tohoto odstavce pochopitelně
má toto odvětví výkonnostní základ- Matura hodnotí Parmovu roli v druž- neplatí pouze pro skokany . .  .]
nu. Přesto si myslím, že ani v kom- stvu neg ativně. Vzorem pro mladší +
binaci u nás není všechno v pořádku se nestal, výkonnostně je už za vr- Skokani nejsou jenom Šakala a
a výsledek družstva na ZOH by ne- cholem svých možností, kolektiv ne- Matura, ale ani ostatní závodníci 
měl zastřít skutečnost, kolik talen- stmelil, navíc bez problémů údajně mnoho nepředvedli. Snad jenom 
tovaných juniorů neodvádí to, co nenj ani jeh0 životospráva. Více méně Krompolc, objev olympijské sezóny, 
jsme od nich čekali. Skončil kon- negativně hodnotí Matura i Pavla zaslouží absolutní pochvalu. Od všech 
fliktní a neovladatelný Soldát, Hra- pjoce, který rovněž vedoucího tře- ostatních se v něčem čekalo víc 
dil, Škopek nebo Kraus — a možná. néra „nepodržel“ , admistrativní úko- o Parmoví už byla řeč. Fran- 
že nejmenuji všechny — zůstali ly nepinil téměř vůbec a všechno ne- tišek Jež se stále nevzpamatoval po 
poněkud za očekáváním. Pokud tato chával na hlavním trenérovi. Matu- přechodu na V-styl, navíc se psy- 
negativa bude úsek^ severské kombi- ra p{še: „On byl jejich kamarád a chicky naprosto „položil“ . I psycho- 
nace přehlížet, muže časem dopad- jejich trenér. Já jsem zažíval s jog ho označuje za velmi problémo-
nout jako skokani. Rozsype se všech- družstvem chvíle radostné i konflikt- vý typ. Pokud by Jež chtěl navázat
no najednou, neřešené problémy se ^  pavel jenom ty radosti. .  . Ale je na své někdejší vynikající výsledky,
projeví v nejméně vhodnou chvíli! j-0 j moje vina, že jsem ho více ne- musel by hodně změnit přístup k tré-

A při ch-nlť-p ' ?  zaměstnával právě oněmi nepříjem- ninku i k závodům. Podaří se mu
A  CO SKOKani. nostmi a administrativou.“ to? Vzhledem k jeho věku není poz-

Nejvíce zvědavi byli všichni — v  jednom má Luděk Matura určitě d ě . .  . Totéž ovšem nelze tvrdit o 
hlavně novináři — na hodnocení pravdu: Trenér dnes musí umět řídit Dluhošovi, který také býval podstat- 
skokanů. Od nich, jmenovitě od Sa- a organizovat nejen vlastní trénink, ně lepším závodníkem, takže nej- 
kaly a případně i družstva, se čekalo aje všestranně organizovat celý spor- jistější perspektivu jakoby měl Krom- 
nejvíc. Když během sezóny začala tovní proces. Pokud se to Pavlu Plo- pole. Z a tím . . . Doufejme, že jeho ge- 
pohasínat naděje na medaili druž- COVi jednou podaří, bude vítězem. nerace (Sucháček a další), která už 
štva, sázelo se jenom na Šakalu. Zajímavé je i to, že trenér Matura nejspíš bude reprezentovat na příš- 
Všichni však víme, že je to závod- hodnotí — na rozdíl od málo pouče- tich ZOH, bude generací šťastnější, 
nik psychicky poněkud nevyrovnaný nýCh novinářů — práci svazu (tedy Tím nechceme tu současnou odepi- 
a pro vrcholnou soutěž tedy nevy- vedení SLČR) jako stoprocentní. sovat — prodělala hodně a své od- 
zpytatelný. Méně už praci úseku skoku, kde vedla. Rádi bychom však nadále vi-

Konflikty s trenérem Maturou byly „sportovní stéru nikdo neřídil. Chy- děli naše skokany na nejvyšších 
staršího data, ale trenér sám je ta- bělá osobnost, která by byla nad stupních vždy a všude, 
jil a občasný výborný výsledek vždy- věcí a vešehno řešila prozíravěji. . .“ KAREL BLÁHA

M$J v alpských disciplínách
První informace byla pramálo povzbu- per-G, Kurfurstová 17. ve slalomu a Korn- Nejúspěšnější státy: Francie 5—0—1,

dívá: MSJ v USA — dějištěm byl proslu- feldová 19. v téže disciplíně. Tím naše Kanada 3 1 2, Německo 2—1 3, Ka
lý Lake Placid — nevzbuzovalo příliš op- umístění do 20. příčky končí. Chlapci kousko 0—3—2, Rusko a Švédsko shoarm 
timismu, pokud jde o naši účast. Nako- mají zřejmě ke světu dál — několik 0—2—2, USA 0—1—1, Norsko 0—0—1. Zá- 
nec se díky firmě Solido Sport z Liber- umístění mezi 35.—50. příčkou varuje. stupci dalších států medaile nezískali, 
ce podařilo vyslat poměrně početnou Zúčastnit se nestačí, v takových souté- (Napadá mne, kdy asi začínají vynikat 
skupinu, která měla jediný úkol: Udržet žích jako je MSI se už nelítostně bojů- No t o v é?) Nakolik byla úřast ovlivněna 
alespoň minimální kontakt našich „alp- je o místo na slunci. [Pro spravedlnost tak vzdáleným dějištěm souteze, neumím 
ských“ lyžařů se světem, dát najevo, že dodejme, že Šedová byla nejlepší z roč- posoudit, 
ještě existujeme a usilujeme nejen i  niku 1977 a Kornfeldovou hodně pozna-
návrat do Evropy, ale také na světové menalo zranění při tréninku sjezdu.) ®-
sjezdové tratě. Z tohoto hlediska lze 
hodnotit naši účast kladně.

Výsledky byly úměrné našim možnos- A CO SVĚT? ZAvEREM
tem. Nad našimi umístěními dosud není
důvod jásat. Odstupy za nejlepšími jsou Výkonnostně jsou vynikající Francouzi Naše výkony byly tedy relativně 
přece jenom značné a umístění v kombi- — získali 5 zlatých a jenom jeden závod- skromné, ne však špatné. Zvláště vzhle- 
naci nelze — podobně jako u dospělých nik vyhrál dvakrát. Uspěla Kanada, hlav- dem k perspektivnímu družstvu juniorek 
-  zcela srovnávat s výsledkem ve spe- n6 zásiuhou Turgeonové, která se sama r° ^ 10d‘lět " ebyla, naJ f  A T
ciálním závodě Jistě je ale dobře, že postarala 0 bilanci 2_ 1_ 2, z chlapců ^ 9 4  zbyTečnou
jsme se zúčastnili, ze o nás v mezích . , , , , ,  _  „  to investice do „lepsicn času aipsKycn
možností bylo slyšet dvakrát vyhrál Francouz Covilli, jednou disciplín v České republice.

Umístění konkrétně (podle hodnoty byl třelL Mezi medailisty se u chlapců 
pořadí): Kurfurstová 11. v kombinaci, vyskytuje podstatně více jmen než u děv- 
Ceřovský 12. v kombinaci, Pipek 19. ve čat. (Druhá nejúspěšnější dívka byla 
slalomu, Sedová 19. ve sjezdu a 20. v su- Němka Gergová s bilancí 1 — 1—0.)

ZOH

-  g



N ejlepší skokani 
v historii našeho lyžování

Uplynulé 90. výročí založení Svazu lyžařů v Království čes- 1 stříbrnou a 3 bronzové. 51 bodů do hodnocení národů, 16 X 
kém a skončení dalšího olympijského roku vedou k bilancování se umístili do 6. místa.
výsledků. „  ,

Tabulka .
Předložíme proto postupně přehledy nejlepších lyžařů v jed

notlivých disciplínách na základě zhodnocení výsledků na Pořadí skokanů ve skoku na lyžích pudle bodování — umlsti-
zimních olympijských hrách a mistrovstvích světa v lyžování. n* m*s*a a počtu medailí
(U skokanů doplníme ještě zhodnocením výsledků na míst- ~ 1 -------------
rovstvích světa v letech na lyžích.) ]men°  body medaile

Vyhodnocení výsledků na ZOH (od 1924, Chamonix) a MS , p 81 f® ce!R‘ Pořadí poč. pořadí
v lyžování (od 1925, Janské Lázně), u skokanů ještě na MS ' pa,rma 48 4' 8 1. 3 1.
v letech (1972, Planica), včetně ZOH 1994 (Lillehammer) 4 ' *°P _  88 2. 4 0, 1, 3 2 .- 3 .
MS 1994 v Planici bylo provedeno jednak na úrovni ,,abso- ' 39 9 3. 3 1, 2, 0 4.
lutní“ světové špičky, tedy medailistů, dále na úrovni „užší" ' 9 9,clx ' 9 18 4' 4 0 , 2 , 2  2 . - 3 .
světové špičky — do 6. místa v soutěžích jednotlivců a druž- » u ° b , 6  17 5. 2 0, 0, 2 5 .- 9 .
stev -  a konečně „širší" světové špičky -  do i 5. místa v sou- %  í ™ 8 * ~  15 15 6‘ 2 ° ’ 1* 1
těžích jednotlivců a do 8. místa v soutěžích družstev (pozn-. „  ' , „ ’ ’ u1 ( c  P  Í 0 2  ___ 1 1  l i  q  9 0 1 1
není součástí tohoto sdělení). Bodové hodnocení umístění: 7 — ' „  , „ u’ x ’ 1
5 _ 4 _ 3 _ 2  — 1 R- ťurkerl 9 — 9 9. 2 0, 1, 1

R. Htíhnl 7 — 7 10. —11. 1 0, 0, 1 10.—14.
1. Skok na lyžícli je na programu ZOH a MS od počátku j Malec 4 3 7 10 —11 1 0 0 1

„sportovní éry", tj. od sezóny 1924 — 1925. Nejprve se konaly p Wende 1 0 0 1
soutěže na středním můstku, od roku 1962 na velkém můstku, y podzimek 1 o' o' 1
soutěže družstev od roku 1982. Do roku 1994 včetně bylo usku- j  Goder 1 0 0 1
tečněno celkem 62 individuálních soutěží (43 na středním, 19 „

,, - o . . . .  , .  . Pozn.: SI — soutěže individuá nina velkem můstků a 10 soutěži družstev.
SD — souteže družstev

Naši skokani se zúčastnili 56 individuálních a 9 kolektiv
ních soutěží. Získaii celkem 19 medailí — 15 v individuálních Tabulka 2
a 4 v kolektivních soutěžích — 3 zlaté, 7 stříbrných a 9 bron- Pořadí skokanů podle bodování — umístění do 6. místa —
zových, celkem 142 bodů do hodnocení „národů“ . V indivi- a počtu medailí v letech na lyžích
duálních soutěžích se do 6. místa umístili 31X . v k o l e k t i v - ----------------------------------------------------------------------------------------------- ----
nich 8 X Jméno body pořadí medaile pořadí

2. Lety na lyžích — mistrovství světa se konají od roku Ploc __ 12 1. 2 0, 1, 1 1.—2.
1972 (Planica). Uskutečnilo se celkem 13 soutěží. Naši sko- K°dejška 11 2. 2 1, 0, 1 1. —2.
káni se zúčastnili všech. Získali celkem 6 medailí — 2 zlaté, J- Šakala 7 3. 1 1, 0, 0 3.—4.

L. Dluhoš 5 4. —
J- Raška 4 5. 1 0, 0, 1 3 .- 4 .
T. Goder 3 6.

Jiří Rašku Snímek Dalibor Richter
Tabulka 3

H Celkové pořadí skokanů podle bodovaného umístění do 6. místa
j j | ^  í % a počtu medailí ve skoku a v letech na lyžích (1924 — 1994).

Jméno skok  ̂ lety cekové pořadí ^

% M B K Ě  Za nejvšestrannější skokany (podle umístěni na jednotlivých
můstcích) lze považovat Jiřího Rašku (1. na středním, 1. na 
velkém a 5. na mamutím můstku) = 7 b. a Pavla Ploce (4., 3.,

Skok na lyžích patří po celou historii našeho závodního ly
žování k nejúspěšnějším disciplínám. Jednoznačně to potvrzuje 
25 medailí (za skok i lety), z toho 5 zlatých, 8 stříbrných a 
12 bronzových. Za naše vrcholy lze považovat ZOH v Gre
noblů (1968), v Calgary (1988), MS ve Falunu (1992) a MS 
v letech v Kulmu (1975), v Harrachově (1983) a v Planici 
(1994). Za nejméně úspěšné období naopak léta 1936 — 1939, 
1948 -1962, ZOH v Lake Placidu (1980) a MS ve Val dl Fiemme 

m  : SW t o i És»  (1991). d o c . dr. i a r o s l a v  p o t m ě š i l , esc.

í_____________________ZIIZZZIẐ ZZIIZZIZZZZZIIZZIZZZZZZZZZZ

Z historie



Free-style ís^ É k :

A  « ^ A K R O B A T I ?
Od Pavla Landy jsme nejdříve do- že by rozhodčí ovlivňovali výsledky

stali stručnou zprávu: Při valné hro- závodů. Snad je trochu může ovliv-
madě úseku akrobatického lyžování nit bodování při velké vyrovnanosti
byl předsedou zvolen opět ing. Kamil účastníků, bude-li na startu třeba 15
Opletal, jako zástupce v FIS místo f  §  závodníků přibližně stejné výkon-
Radka Kaftana Jana Vidličková. Tre- | #  nosti. V našich domácích závodech
nérem mládeže bude Petr Vokatý. I I  ale vždycky někdo natolik vyniká,
Valná hromada úseku doporučila po- S J  že se za normálních okolností jeho
řádání EP ve Špindlerově Mlýně v ter- j i f i  převaha projeví bez ohledu na názor
minu 20. 1.—22. 1. 1995. Pořádajícím rozhodčích. Navíc: Ze šesti známek
oddílem bude opět Chemie Praha. Jgji se nejvyšší a nejnižší škrtá, případné

Největším úspěchem v uplynulé se- vědomé neobjektivnostl tedy lze pře-
zóně bylo 2. místo juniora Ondřeje šál dejít. Já jsem se ale zatím s vědomou
Vokatého v baletu při MSJ ve Finsku. neobjektivnostl nesetkal a aféry ko-
Vzhledem k tomu, že Ondřejovi ne- lem rozhodování v našem odvětví ne
bylo ještě ani 17 let, vynikající vý- bývají.“
sledek. Pavel Landa ukončil sezónu
celkovým 15. místem ve SP v baletu. +
Aleš Valenta se ve skocích sice ne
dostal na ZOH do Lillehammeru, * Jak vlastně vypadá trénink akroba-
piesto se výrazně zlepšil a je to náš ,, tického lyžaře? Samozřejmě záleží na
jediný skokan na úrovni trojnásob- , , 1  specializaci, ale v zásadě platí, že je
ných salt. Ve sjezdu (na boulích) se f  X to stejně tvrdá práce jako v jiných
slibně rozvíjí talent Jaroslava Holého. .> . wsí sportech. Každý akrobat musí přede-
Veríme, že uspěje při vrcholném pod- * „ r  \ vším získat solidní fyzický základ,
niku příští sezóny, MS seniorů ve I < *||| ,  hlavně vytrvalost a sílu. Projevuje se

rancu- známá zkušenost sportu posledních
+  ^  let: Základem je vytrvalost, a to i v

*ín?>0 ;;4 ?  - C : odvětvích, v nichž se to na první
Od Pavla Landy jsme se v rozhovo- X .  pohled nezdá. Každý akrobat musí

ru mimo jiné dozvěděli, že Francie k ^  být schopen souvisle běžet hodinu a
se stala zemí pro akrobatické lyžo- na kole jet usilovně tři hodiny. Vel-
vání doslova zaslíbenou. Akrobacie kou roJi hraje také práce v posilov-
tvoří polovinu současné členské zá- Skákání do vody  — prvek  z letní ně, a to u mužů i žen. Samozřej-
kladny francouzského lyžování (!) a přípravy akrobatů. mostí je gymnastika, zejména tram-

skénc/iscdo l̂nv'3 v° n ^ í r h T ^ ?° Va 1 a a 1 p' Sním ek Miroslav Bém polina a cvičení na nářadí. Tréninksae discipliny, v nichž současna ge- ,•  ̂ .
nerace nedosahuje slávy z období J<j tedy pestr  ̂ a všestranný, zabere
legendárního Killyho. Například Gros- ní seminář r0zhodčích le to akce al(í * o d n ě ™ s u .  Proto se nedepší na
piron je jedním ze sportovních idolů seminář zhodcich Je to akce světě snaží ziskat sponzorské zajiš-

této země. ,eh „  porřré, najdete ně ^ odf  Z á J e T S  na tom "aT v se' ,SnI' ^  se svém“ rooriu mohl'
obalech žvýkaček i mléčných výrob- svSt 0 nás dozvěděl, abychom měli " ovat i e  fact0 Profesionálně. Proto
kPm V° f y ? á vlastním vrtulní- pověst státu, který pro akrobatické h r a i l . tak Podstatnou roli podmínky
fp<činnáir,r,! vý orné placeným pro- lyžování umí něco udělat. K tomu mladých mužů během vojenské služ-
tickém 1 •" n  .ZdVodacil v akroba- přispívají i takové osobnosti, jako je by. Ta se sice u nás zkracuje, nicmé-
féra ¡ a k n ° Vdni Je ^ve Francii atmos- například'mezinárodní rozhodčí akro- ně vypadnout z rytmu sportovního
o nnrhi Hiwáíl^ -Pri . ° kep' lo  platí batického lyžování Jana Vidličková, života třeba i jenom na rok znamená
tvrdí Pavel Landa leaKcicn, jedna z našich prvních ucastmc me- vlastně konec. (Případně také útěk

zinárodních seminářů. Spolu s Da- ke sportovnímu odvětví, které pód
ii nás jsou podmínky zatím pod- nielou Vokatou se snaží o stálé se- mínky bghem vojny může nabíd-

statne skromnější. Máme ve všech bezdokonalování, činnost rozhodčí nout 1
kategoriích celkem asi 150 závodníků berou obě velmi vážně, s úsilím o
a závodnic, usilujeme o mládež, i když odborný růst. Ukázalo se, že je to x
například v Jablonci s ní pracují jednak dobrá reprezentace našeho
velmi dobře. Jednání o vybudování akrobatického lyžování, může to ale
skokanského areálu pro akrobaty za- být i tak trochu vedlejší příjem, ur- Akrobatické lyžování v České re- 
tím uvízla na mrtvém bodě, nedosta- čitá výdělečná činnost. Našim rozhod- publice na veřejnost ještě pořádně
tek sněhu sužuje členskou základnu čím však nejde především o peníze, neprorazilo. Může se ale pochlubit
a trápí všechny závodníky. Reprezen- nýbrž o propagaci státu ve světě ly- mnoha nadšenci, kteří jím skutečně
alesonfi6 ativna , neÍmaně ~  kdo Jez<úí žařských akrobatů. žijí a v nichž má naše lyžařské akro-
dit a trénnva^^na ° Sn moznos^ ZdV° '  Zajímalo nás, jaká je vůbec si- bacie záruku budoucnosti. Snad se

Horší už je se do' r e p r e Je m a c e ^ o -  ^ k r a s o b r u s T e n P ^ ^ ^  ^  t0 jim P° daří Vymanít 56 Z uzavřeného
stát, problémem zůstávají možností D , r !  a KT , T kruhu výsledky -  popularita -  spon-
akrobatů-mužů při základní voienské Pavel Landa  ̂ odpovídá: „Ne. Je to zoři. Jedno bez druhého (či bez tře-
službě. Akrobatické lyžování je u nás ran° daií!. lepší' u nds j sou vztahy tího) nejde, ale kde začít? Výsledky
pořád tak trochu na vedlejší koje» r°.ahodclch » závodníku podstatně s sebou obvykle pflnášejI dal5I dva
Spolupráce s denním tiskem se po- T r i , ^ V h J a „ T  T  °  ' ' .í:nl e," faktory, jenomže ty jsou zase pod-
stíupně zleDšníp nřocto devšim chceme všichni totez: Plné . , * . - /  J
le ještě občas neví I  Z l 1 zastoupení akrobatického lyžování. mmkou oněch v? sledku' Vymotat se
ví lyžování existu e St^P ?  ° dV-t-' tedv všech jeho disciplín, na olym- z takového kruhového bludiště není
me udělat si ve světě m PiJskvch hrách. Komerčně ie dnes snadné pro žádný sport. Tím méně

klad prostřednictvím rozhodčích113131'1' pr°  kaŽdy sport ve,mi Dodstatné' iak pr° sport- který u nás teprve bojuje
1 ie na OH zastoupen, iak pevnou tam o místo na slunci.

Pavel Landa: „Letos budeme pořá- má pozici. Závodníci mají tedv s roz
dat ve Špindlerově Mlýně mezinárod- hodčími dobré vztahy a nemohou říci, K. B.

7



Ja k  pom oci lidem  
v pyt lovině?

„Je to největší den v mém životě. straně za stejné peníze sedí hráč dru- s tím já sama mohu dělat? Člověk
Splnil se mi sen každého sportovce, hé bundesligy na lavičce, o tenisu ani musí být kritický a zůstávat na zemi.
stala jsem se olympijskou vítězkou.“ nemluvě.“ Mluvme však raději o jiných věcech.
To byla slova Němky Katji Seizingero- Závodila byste, i kdybyste dostává- Politiku moc ráda nemám.“ 
vé bezprostředně po olympijském Za ještě méně? Poznala jste na svých cestách ze-
sjezdu žen v Kvitfjelu. O této nastu- „Nezávodím kvůli penězům. Mohla mi, ve které byste chtěla žít? 
pující hvězdě světového lyžování jsme bych být kdekoliv podnikovou hospo- „Určitě ne v USA, tam nemají po- 
již před půldruhým rokem v našem ča- dářkou a nebýt na sportu vůbec zá- řádný chleba. Jižní Amerika má krás-
sopise psali. Následující rozhovor ji vislá.“ nou krajinu, ale vzhledem k nemo-
však představí také poněkud z jiné Sport má pro vás i nemateriální vy- cem je tam dost nebezpečno. Chybě- 
stránky. hody. Myslíte si, že poznamenal vý- la by mi tam větší čistota, je straš-

Katjo, jste ješitná? voj vaší osobnosti?  né, když se v Chile povalují na pláži
„Trochu. Proč?“ „Člověk se při vrcholovém sportu plastikové kanystry, zdechliny, toa-
Když po závodě sundáte helmu a stane více samostatným. A také jsem letni papír. I proto chci žít v Němec-

nevypadáte právě nejatraktivněji, roz- viděla třeba Rusko, jižní Ameriku ku, protože ochrana životního prostře-
čiluje vás to? “ dí v něm není zanedbávána.“

„No, máte pravdu. Chtěla bych vy- Tam jste byli na tréninkových tá- Rostou nové sjezdovky, kvůli nim
padat lépe než bezprostředně po zá- borech. Dá se při takovém soustředě- se kácejí lesy. Tam, kde chybí sníh,
vodě.“ ní z cizí země něco pořádného vidět? je používán umělý, který poškozuje

Lyžování potřebuje svaly, a ty ne „Moc času opravdu nemáme, jsou půdu. To vám nevadí?
zcela odpovídají ženskému ideálu to spíše maličkosti. Ale když vidím, „Nové tratě nejsou nutné. Napří-
k r á s y . . .  jak lidé v Jižní Americe či Rusku ži- klad ta, která byla vybudována pro

„V bikini je potom vidět, v čem je jí, jSem šťastná, že tam žít nemusím. ZOH v Albertville. Stačily by nám
problém, že? Ale zase na nás není Zřetelně jsou vidět především třídní staré, především klasické.“
žádný tuk, a to je také k něčemu rozdíly: V Rusku bydlíme v luxusnich Není to trochu naivní?
dobré. A moje máma říká: Až necháš hotelích a vedle na ulici stojí lidé „Ne. St. Anton, Kitzbůhel, lyžařské
sportu, budeš mít i pěknou ženskou v pytlovině a prodávají své věci. Nebo oblasti ve Švýcarsku a některá další
postavu.“ Chile: My jezdíme v nejlepší výstroji místa by byla postačující. Ale nemá-

Zenské sjezdy jsou v poslední době a Jihoameričané mají na sobě věci, me příliš velkou moc, abychom na
stále náročnější a nebezpečnější . Jste které moji rodiče nosili někdy v 60. tom něco změnily, nebudeme přece
někdy šťastná, že jste dole?  letech. Také na těchto místech jsem kvůli tomu bojkotovat Světový pohár.

„Často — v Cortině, v Morzine, zjistila, jak neuvěřitelně dobře si Je stejně špatné, když je kvůli teni-
v Meribelu . . .“ žij i.“ sovému areálu vybetonována velká

Máte na startu strach? Můžete těm lidem pomoci, napři- rozloha půdy.“
„Ty nejlepší dokážou často strach klad jim věnovat vaši starou výstroj. Váš otec je i vaším manažerem. Má-

potlačit. ale to neznamená, že žádný „ s  nějakou tou bundou či jinými te k němu tak těsný vztah, jako je
nemají.“ maličkostmi jsem to již udělala. Ale tomu například u rodiny Grafových?

Co probíhá v průběhu závodu ve va- jak vlastně můžete reagovat na to, že „Ne. Otec prostě řídí finanční zále-
ší hlavě? někdo je oblečený v pytlovině? Co žitosti. Není ani mým trenérem, ani

„Jsem maximálně koncentrovaná.
Trať mám zcela zažitou — jsou
mi jasné všechny linie, které musím Snímek archiv
jet. Nahoře na startu si ještě jednou 
v myšlenkách probírám nejobtížnější 
pasáže, ale pak už existuje jen jedi- 

rié^ko ^ ^ ^ ^  z v l á ^

Vidím”, jak sníh utíká pod nohama, cí- ^  ^  ^

nepopsatelný pocit.“ g M H K '  gm

kóny dobře placena?  ‘ l i r
„Sport prožívá velký rozmach, za

turnaji vítěz obdrží 1,6 milionu dola- i h L  ■ ^
rů, potom nejsou relace k těm, kteří ‘ W  Jf lÉst
normálně tvrdě pracují vůbec v po B ř ; -M A  ***' 't V
řádku.“ ■ L

se to možná -hodně. Ale na druhé

8

Portifety____________________________________________________________________________________________________________________



se mnou není neustále na závodech. „Říkám často otevřeně svůj názor. Položila jste si už podobnou otázku?
To také nebývá dobré, především teh- A myslím si, že jsem férová.“ „Smysl života? Tak hluboké my§_
dyL když ctižádost(< rodičů je vetší Existuje nějaká vlastnost, které by- jenky jsem ještě neměla.“
nez ctižádost ditete. sťe se zbavila?

Jak byste se charakterizovala? Cti- „Netrpělivost.“ Myslíte si, že pro vás bude jednou
žádostivá . . .  Proč? těžké žít normální život?

,, a netrpělivá. Ale to jsme vších- Protože si pak připadám že jsem „Nebude to jednoduché. Už nyní sini, kteří ve sportu chceme něco do- ,,riuiuze si pcm pupaudin, ze jstmi ”
sánhout. Jsem občas také vznětlivá, P °d Psychickým tlakem. nedokážu představit, jaké to bylo
ale jenom vůči svým rodičům — oni Přemyslíte o budoucnosti?  chodit pravidelně do školy. Den co
jsou můj ventil.“ „Ze dne na den rozhodně nežiji. den, celých 13 let. Jaké to bude cho-

A pozitivní stránky?  Vedle lyžování studuji a přemýšlím elit denně do práce a zase se vracet
„To musí říci jiní. Třeba žádné také o tom, co bude, až se sportem d o m ů . .. Normální život? Těžko.“ 

nemám.“ skončím.“
Neexistuje nic, co by se vám na le vám 21 let. Boris Becker v tomto Podle zahraničních pramenů

vás líbilo? věku prohlásil, že hledá smysl života. TOMÁŠ MACEK

Dokázat, že jsem nejlepší
Dvě stříbra a bronz ze ZOH v Lillehammeru byly pro Vy a Mark jste přátelé?

KJETILA ANDRÉ AAMODTA možná méně, než v domácim „Nevím, co se pod slovem .přátelství’ rozumí. Když se
prostředí očekával. V závěru sezóny však nenechal ni- setkáme, tak spolu prohodíme pár slov. To je všechno,
koho na pochybách, že velký křišťálový glóbus patří v této podle mne to není žádné přátelství.“
zimě právě jemu.

„  , Váš otec je jedním z trenérů u norského týmu a vy jste
„Pane Aamodte, lyžovaní jste věnoval již velkou část , - . .  '

' a , ' ' nejvetsi eso tohoto týmu. Nepřináší vam to někdy těž-
života. Jak to bylo s vašim školním vzděláním?  kosti1?

„Žádné zvláštní nemám. Chodil jsem do školy devět Mx iai,á T „ .  ;• , .  „1 J „Nejake jsme meh. Lide si mysleli, ze děla více pro
let, nejprve na základní a potom na vyšší stupeň. V prv- ; . , ~1 ’ ť 1 mne, nez pro ostatní, i když samotni závodnici to popí-
ním ročníku na vyšším stupni Jsem ještě docházel praví- ra„  NaS1| jsme však řešenI , protl těmt0 nariSžkám. ře.
dělně do vyučování, pak jsem však byl 50 dní pryč a ne- šel jsem ze sjezdafskéh0 týmu d0 slalomového." 
dostal ze všech předmětů známky na vysvědčení. Násle-
dující rok jsem již jezdil s národním týmem a neměl V ° ieteru BartsohaD> také rakouského trenéra .

příliš mnoho času na školu -  proto jsem jl opustil. Ale čem pr0
po sezóně jsem se sám všechno naučil a udělal zkoušky. ->íe dobrý na koordinaci tréninku. Nevím, v čem je

Které cizí řeči umíte? přínosem pro mne, ale ostatní jsou s ním spokojeni.“

„Hovořím anglicky a trochu německy.“ Jednou ’ ste řekl’ že nemáte žádné Plány d0 budoucna,
r , , že přemyslíte neustále jenom o lyžování. Je to tak stále?
Jaký je vaš vztah ke sjezdařům z jiných družstev?
„Ke všem, kteří hovoří anglicky, je velmi dobrý. K ně- '■Nech- f  «  v živ0,ě tlělat dlouhodolJé P«»V- chtěl )sem 

meckému týmu také. jenom s Rakušany s! příliš nerozu- v sezoné doká2at' že isem 2C ',šech nejlepší, a tomu
míme « jsem podřídil vše. Tak to bude patrně ještě nějaký ten

rok. Až zanechám lyžování, stanovím si nové cíle, ona
Proč?

už se nějaká možnost najde. Uvidíme, co to bude. Je 
„Jsou zvláštní -  taková velká skupina, která si žije pravdai že bez cíle nemá život žádný význam.“

spíše sama pro sebe. Hovořím s nimi, ale vždy jen tak
povrchně “ Dokážete si představit, že byste celý život zůstal u lyžo

vání?
Máte mezi zahraničními sjezdaři nějakého opravdu dob

rého přítele? ” Ne’ doufdm’ že 110 zcela opustím a budu dělat něco
úplně jiného.“

„Spíše ne. Často se bavím s Paulem Accolou, který je 
velmi otevřený. Také s Američany a se Slovlnci, kteří jsou Bxls,ule  "  vás ntc0  iak° m jsni!né pom lánl?  
asi v mém věku.“ „Sedět v kanceláři nebo za komputerem pro mne nic

0 J..___ ,  ̂ .. neznamená. Chtěl bych dělat něco, co má cosi společnéhoJste spise otevřený ci uzavřený? ť
s lidskými svaly, pracovat s jinými lidmi. Nevím, možná 

„já  osobně otevřený, ale o mnohých norských sjezda- „  ješts dokizal vystu(i„ „a t  na lékaře.“
řích se to říci nedá.

Které sporty kromě lyžování nejraději provozujete?
O vašem otci Finnovi se říká, že je druhým Helmutem , . „  , „

, . . .  T , „Tenis, squash a fotbal.
Girardelhm. Jak na to reagujete?

„Nemá s Helmutem Girardellim nic do činění. Nevím, 
jak pracuje Helmut Girardelli, ale vím, jak pracuje můj 
otec. Pomáhá mi. Bez něj bych nikdy tak daleko nedošel.“

Je přece vaším osobním trenérem, tady je podobnost

s G iradell iovým i. . .  Poznámka K. B.: Že se jméno tohoto závodníka správně

„Ne, můj otec je u norského sjezdařského týmu, trénuje vyslovuje „Chšetil  André Omot“ by čtenáři Lyžařství už 
i ostatní chlapce.“ měli v ě d ě t . . .

e

Portréty__________________________________________________________



G r a s s k i _______________________________________________________________________________________________šífeák-

H a  t r á v ě  s e  z m ě n a m i
Do sezóny 1994 vstoupili lyžaři na trávě s několika lupráce rodičů, zejména bez jejich pomoci finanční. To

změnami. Doufejme, že k lepšímu — zejména vzájemné ale v lyžování není nic nového ani v zimě. 
vztahy některých funkcionářů byly skutečně napováženou. ±

Novým předsedou useku lyžování na trávě SLCR se Počet členů oddílů travního lyžování je 'stále neuspo- 
stal ing. Václav Mačát z Moiavské Tiebove, otec našeho kojivý. Zejména děvčat jakoby spíše ubývalo než přibý-
úspěšného^ reprezentanta Michala^ i tienéia reprezentaci- válo. Dívky závodí nejpilněji ve věku dorosteneckém a ju-
ního družstva Daniela. Pan Mačát stojí v čele firmy niorském. Potom dostává přednost vysokoškolské studium,
OR-CZ, Computer systems, která se už v minulých letech což čast0 znefnožní trénink. Toto sportovní odvětví se
nemalou měrou podílela na sponzorování tohoto odvětví přece jenom nedá trénovat všude, navíc studující obvykle
u nás. Dalšími členy výboru úseku LT jsou ing. Petr Šojat nemají čas na přípravu lyží a práci kolem nich. Roli
(výzbroj a výstroj), Petr Zezula [STK], Vladimír Hnilica hraje i celkově nižší míra sportovní ctižádosti děvčat ve
(komise rozhodčích), ing. Milan Kettner (hospodář), Jiří srovnání s chlapci. (Studující chlapci se snaží závodit 
Russwurm (mezinárodní styk), Pavel Ivánek -  na jedná- dál _  tak je t0 ale v mnoha sportech.) Nezanedbatelná
ní výboru bývá zván i ing. Stanislav Hladík, pověřený je také skutečnost, že lyžování na trávě je zatím až příliš
Prací s mládeží. Trenérem reprezentace je Daniel Mačát, amatérské, ani ti nejiepší na něm nemohou stavět exis-
jeho asistentem ing. Milan Gurecký. Ve výboru jsou za- tenči. Ve srovnání s alpskými disciplínami a v poslední
stoupeny téměř všechny naše oddíly — Moravská době i s během na lyžích — o jiných sportech nemluvě1
Třebová, Velké Meziříčí, Kroměříž, Brno, Chvaletice, Brun- _  hraje tato skutečnost nemalou roli.
tál, Předklášteří, Zlín. Za ostudu českých lyžařských a
oddílů považuji, že dosud nikde nezaložili oddíl lyžování , , ,
na trávě. V Čechách nemají trávu?! . .  ■ a non Piest0 Pobývá, nová jména se objevují. V roč

níku 1980 to je Němcová z Předklášteří, 1981 Lucie Gar- 
davská z Opavy, 1982 Hladíková a Sítková (Brno a Velké 

Zásadního pokroku bylo dosaženo v oblasti výzbroje. Meziříčí) z těch nejmladších potom Zuzana Gardavská,
Lyže, které vyrábí ing. Petr Šojat v Brně, uspokojují po- Padrnosová, Drápala, Ludin, Žák, Hladík, Lepilová. Jsou
třeby základního výcviku i výkonnostního sportu a jsou z tradičních center — Velké Meziříčí, Brno, Opava,
na nejlepší cestě vyrovnat se renomovaným zahraničním Pokud jde o dospělé, nemalým cílem je maximálně 
značkám, jejichž výrobci ovšem pracují v nesrovnatelně uspět na ME dospělých v Kálnici a MSJ v rakouském stře-
lepších podmínkách zaběhnutých firem s vývojovými od- disku. Dospělí budou startovat v závodech EP i v uvede-
děleními a dalšími náležitostmi, zatímco naše lyže vzni- ných vrcholných soutěžích v sestavě Michal Mačát, No-
kají po pracovní době v garáži. Přesto jsou výborné, votný, Gurecký, junioři Němec a Mrňa, ženy ve složení
vzhledem k podmínkám jejich výroby až neuvěřitelné. Vosmanská, Hojgrová, Gurecká — všechny dosud junior-
Pan ing. Šojat tak vlastně umožnil vznik nových oddílů, ^y. O startech Lipčíkové rozhodnou její časové možnosti
protože konečně můžeme nabídnout domácí výrobek. Zá- Při studiu.
jemci si mohou lyže objednat na adrese ing. Petra Šojata Všichni dostali na začátku roku individuální tréninkové 
(Voříškova 9, 623 00 Brno), nejraději v zimě, kdy je na plány kondiční přípravy, rozvoje všestranných i speciál-
výrobu přece jen víc času. Máte-li zájem o zahraniční nich pohybových schopností. Podle nich postupovali v pří-
výrobky, můžete se poradit a objednat si je na téže pravném období. Potom následovala příprava pod vede-
adrese (ceny od 600 do 1000 DM, cena našich lyží od ním trenéra RD a jeho asistenta. Příprava mnohem kva-
4500 Kč). Zahraniční lyže však mají smysl teprve pro l ínější než v uplynulých sezónách. Tím více budeme zvě-
závodníky mezinárodní úrovně. davi na výsledky v závodech. -

Nový výbor se snaží získávat formou náborových zá- Podle informací Daniela Maěáta
vodů a ukázkových jízd nové adepty, bez pomoci aktiv- připravil K. B.
nich lyžařských oddílů se však neobejde. Ke specifikám ~ -
travního lyžování patří i to, že se neobejde ani bez spo- DOBRY ZACATEK V ODRÁCH

Jesenický masív se ve své nejvyšší části stále ještě bělal 
sněhovou pokrývkou, což bylo vidět již za Olomoucí, ale travní 

• Sním ek Bohumil Hunek  lyžuři měii 14- května jiné starosti. V tradičním místě —
v lyžařském areálu Jakubčovice u Oder — a pod tradičním 
vedením pana Dalibora Šímy začala další sezóna prvním závo
dem Česko - Slovenského poháru, který byl zároveň národním 
kontrolním závodem ČR.

, * \  „ ^ 0  Již sobotní slalom ukázal, s kým bude nutné v sezóně počí-
% tat: Michal Mačát zajel dva nejrychlejší časy dne, jenom
^ 0 mál° pomalejší byli Ladislav Novotný a David Šojat. Gene

rální sekretář SLČR Milan Jaroš viděl i stejně suverénní ví
tězství Jana Němce a Jarmily Vosmanské v juniorech, respek- 
tive ve spojené kategorii juniorek a žen. Žákovské kategorie 

\‘‘ ' s'“' opět zaznamenaly zvýšení počtu účastníků. Zatímco někteří
^ ještě měli potíže se složitou tratí, Veronika Cvašková, Michai

»  ' Murárik a sourozenci Sylvie a Jan Hladíkovi se pomalu při-
\  £  J  , bližují svým větším vzorům . . .

\  An* nedělní obří slalom nijak nezamíchal pořadím. Vítězové
/ \  byl i stejní, na juniorské bronzové příčce vystřídal Ivana Jam-

\  richa Jiří Russwurm, v ženách a juniorkách se na úkor druhé
- É  Jkí., ve slalomu Miriam Kabátové posunula o jedno místo vpřed

J  Katarína Grófová, třetí byla Veronika Šustrová z Brna. Mezi
|  |  ' ' žákyněmi  je třeba ocenit i statečný výkon trojlístku z TJ

. ' %  Ostroj Opava, za zmínku stojí rovněž, že Jan Hladík, startu
% jící ještě v kategorii „dětí“ , překonal svým časem všechny

žák y  . . .  .

\ « \ % t É ' C el kové hodnocení je jednoznačně pozitivní. Ve srovnání
^  s minulou sezónou výkonnostní úroveň opět stoupla. Počet

' ¿¿¡¡M l • yj- ■ závodníků zůstal zhruba zachován, věkový průměr díky urči
tému přílivu nejmladších opět klesl. Objevuje se i zájem 

* <#< ’ nových oddílů. Příkladem je TJ Jiskra Brněnec, jejíž dva zá
stupci statečně bojovali v nejvyšší kategorii mužů. S. H.

10



Diskuse

Ť n m r i l P I / Ú  notí-li bývalí trenéři svoji životní myslným bičem nám mohou být vý-
I  IC C  f v  1 O  l \  Y  změnu, takřka jednohlasně hovoří o sledky dosažené za určité období.
■ ■ * w '® ■ tom, že jejich pracovní vytížení je

stejné, ovšem ohodnocení až něko- Osobnost lyžare-běžce
r u b l  likanásobně Sport berou jako Ať chceme a  nechcemei stále více

?abavu a vyplněni volného času, p a -  tousíme cházet z tvrdé ekonomické

V
n O f l D I I  S-  nemUSs?  ^ 7  na reality a snažit se zajistit podmínky
U D U K U  SkUtrU C1 Ve Sneh° VyCh vamClch- co největšímu počtu mladých spor-

w „  ,  Podstatnou součást lyžování vždy tovců. Rodičovské zázemí hraje v ly-
i V 7  A D CS/C1 I tv°rili dobrovolní trenéři a tak zvaní žování velmi důležitou roli, ta k ř k a .LY ¿HKOHl IVI „bafuňáři“ , s jejichž dobrovolným stěžejní. V našem sportu můžeme s

přispěním, hraničícím leckde s fana- jistotou tvrdit, že šanci uspět mají
V systému zabezpečení talentová- tismem, šlo ruku v ruce lyžování v pouze všestranně disponavaní spor

né mládeže působilo až do doby roz- dané oblasti. Bez servítků: Doba se tovci, s tvrdým osobním režimem,
sáhlých změn ve struktuře SLČR v zá- otočila o 360 stupňů, a nechci být kterým nechybí houževnatost a pev-
sadě odpovídající množství profesio- špatným prorokem s tvrzením, že né zdraví. Jména Šikolová, Bartošo-
nálních trenérů, kteří s dotacemi právě tato nikdy nedoceněná práce vá, Paulů, Jeriová, Neumannová, sa-
od státu i vlastní aktivitou zajišťo- bude našemu sportu moc chybět. rajveská štafeta žen, či Henych, Be-
vali tréninkový a výchovný proces od Obavy z propasti, která se začíná ran, Šimon, Švub, Bečvář, Benc, Ko-
lyžařského potěru až po dospělé. Ač vytvářet za současnými placenými runka, mužská kvarteta na ZOH
mnohdy s notnou dávkou nevole ab- trenéry (přičemž toto ,,řemeslo“ není j MS, kdo by si nevzpomněl? Co jmé-
solvovali semináře a školení s někdy u nás pro nastupující generaci ni- no, to osobnost, co družstvo, to mi-
sporným přínosem pro trenérský roz- kterak lákavé ani perspektivní), ne- mořádná souhra vynikajících výko-
voj, mnohá střetnutí či osobní kon- sdílím rozhodně sám. Současný rá- nů. Máme v současnosti typy, které
takty ,s opravdovými odborníky svoji doby trenér je přímo vtažen do role jsme schopni vypiplat od batolení na
hodnotu rozhodně měly. Kapitolou manažera a kolik procent času tráví úzkých prkýnkách až k • podávání
pro sebe byly až teatrální obhajoby sháněním materiálu a prostředků na světových výkonů? Je dnešní mládež
vlastní práce v TS, TSM či SVS při činnost, zvláště v oblastech ekono- ochotná do úmoru potit tričko s vě-
oponentních řízeních. Kolik názorů micky slabších, je už skutečně ne- domím, že úspěch je věc pomíjivá a
a „spásných myšlenek“ mnohdy^ ne- úměrné. Přesto věřím, že jde pouze na hony vzdálená? Máme ještě „tvr-
kompetentních lidí odvádělo lyžová- o fázi přeorientování na jiný způsob ďáky“ , kteří se dokážou oprostit od
ní od jeho podstaty a drtilo trenér- práce a zavedení takového systému, bohémských lákadel a podstoupit ri-
ské nadšení! Nutno však říci, že tře- který bude plně funkční. Čas, kdy se ziko, že sláva a hmotná odměna jsou
nér — hloubavý to tvor -  se ž po- budeme moci věnovat více trenér- výsadou těch NEJ-NEJ? Na to^všechno
dobných kleští dokázal vymanit a skému zdokonalování, včetně gramot- musíme v oddílech hledat odpověď
dodnes jsou oblasti, v nichž trenér- nosti v cizích jazycích, jistě není v a snažit se potřebné typy lidí najít,
ský rukopis zanechal svou stopu. nedohlednu. Jenom si musíme zvyk- Vzájemně si k tomu popřejme hodně

Bohužel, mnoho kvalitních trenérů nout, že doba kolonek a škatulkování zdaru!
se dnes věnuje jiné profesi, většinou ¡e Pryč. a pouze na nás záleží, ja- KVĚTOSLAV ŽALČÍK,
ve sféře soukromého podnikání. Hod- kým směrem se budeme ubírat. Po- trenér TC Jeseník

b i  T  i  T  I I  každý musí hrát naplno. Já tím víc, svěřenců. Také sportovci si tam méněN t  I t  N protože z mužstva vždycky nejdřív závidí a více se snaží, nefilozofují,
1 ™  J  "® vypadne cizinec. Jsem pod obrovským proč je někdo tak dobrý a zda vůbec

„  _  n  r  H i í  1  T  tlakem. Doma jsem s takovým nasa- je spravedlivé, že něco umí. Nečekají,
O  O  | |  Ir  r 9 p l  I /  IF zením hrál snad šestrát za sezónu, co jim kdo dá, především pak co
■ B « U  I L  I k  L  • • •  v Německu nejméně dvacekrát.“ dostanou od státu.

Bědujeme nad tím, kolik našich bJ trenérů lyžování je situace po- Trenér v zahraničí neřeší existenč- 
trenérů lyžování stále odchází do za- chopitelně jiná, jiné jsou i důvody. ní problémy sportovců. Neshání vos-
hraničí. Ve skoku na lyžích málem Především. V zahraničí si bohužel ky, vysílačky a další vybavení, ne-
nedokážeme vybrat trenéra reprezen- opravdu umějí dobré práce víc vážit. stará se o smlouvy a finanční za-
tačního družstva, v alpských disci- Nešťastným rysem české povahy je, jištění oddílu. Soustřeďuje se vý-
plínách hořekujeme už několik let, ,̂e ..úspěch se neodpouští . Místo hradně na svoji práci a jiné problé-
že ti nejlepší pracují v trizině, zatím- uznání vás čeká závist, podezírání. my nechává jiným. U nás zatím ně
co naše sjezd ařská m 1 á d e ž n e u m í zá- pomluvy. Skoro jako za socialis m u . má m e v širší m m e ř í t k u m a n a z e i y
kladní orvky techniky a reprezentač- ^do chtěl pro výjimečné něco výji- schopné všechno zajistit tak, aby tře
ní trenér aby ji teprve učil lyžovat. mečného, byl nebezpečný „elitář . nér zůstal jenom trenérem. Ani v bo-
Také trenéři běhu občas odbíhají. Napadá mě příklad s požadavkem hatých zemích se stát nestará o sport
Například na dr. Bohuslava Rázla byl na mimořádné školní třídy nebo i celé takovým způsobem, jak tomu kdysi
po Lillehammeru leckdo schopen sva- školy pro nadprůměrně nadané žáky. bývalo tam, kde ze sportu učinili vi-
lovat veškerou vinu za nepovedenou Zatímco „mimořádných“ škol pro zitku své ideologie a údajné vyspě-
sezónu našich běžců-mužů. A vida — mentálně retardované (čti: úplné de- losti. Ani Norům nepadá nic z nebe,
sotva doma skončil, hned se ozval bily) jsme měli nadbytek a nikdo se jenže na tom „nebi“ mají schopné lidi.
někdo ze zahraničí. Kvality si tam nad Hnr nepozastavoval, „zvláštní“ Promiňte, nerad bych další trenéry
asi umějí víc vážit! škola pro žáky skutečně něčím zvlášt- odlákal do světa. Jenom bych rád

Známý český argument je. že dů- ní™ neexistovala, existovat ani ne- přiměl k zamyšlení nad tím, že se
vodem jsou peníze. Vzpomínám ale směla. V žádném  ̂oboru jsme se ne- musíme naučit posuzovat problém
na vyprávění jednoho našeho repre- naučili „tolerovat“ výjimečnost a oje- i z jiného pohledu než jenom podle
zentanta v házené, který říkal: „Pe- dinělost. Přitom to byl právě náš bankovního konta. Dnes vám nic ne-
níze nejsou na prvním místě, ani geniální Karel Čapek, kdo kdysi řekl: brání, abyste i doma zbohatli. Nechci
v mém případě ne. -Věřte tomu! Sku- ..Bohužel není pravda, že velikost ne- ani zatracovat. V této zemi se po-
tečnost je taková, že moje působení umírá. Právě naopak — jenom veli- čínaje národním obrozením občas
v Německu má význam i pro naši kost um>ra ! Zato všednost^a obyčej- staly zázraky. Náš návrat mezi nor-
reprezentaci. Nemá totiž pro mne nosf se Plemení bez hranic .“ mální země bude jedním z nich.
smysl hrát naši ligu, která po roz- Trenér v zahraničí nemá jenom Co můžete pro takový zázrak udě-
padu státu ztratila úroveň — kvalitnější peníze. Především nachá- lat vy sám (sama)? Hlavně neříkejte,
i druhá německá bundesliga je sil- zí víc pochopení a uznání, v nepo- že nic a že jinde se mají. Mějte se
nější soutěž! Každý zápas je těžký, slední řadě i víc píle a snahy svých t a k é . . .  K. B.

11



» I  JL .  m b b h h » ■ a &  nehrozí. Navíc vyšší dávky vitamínů neohrožují život ani
^ g  A  j i  A I  A  | J |  I  A n l t  n h  A  Zdraví, u sportovců už vůbec ne! Záleží ovšem také na výrobci
g  U  g  l i l  mm l u l  I  ■ ■ I I 1 1 1 I I 1 1 1  a jeho solidnosti. Obecně dávám u vitamínů přednost tabletám

■ ■ ■ ■  I  ■ ■ ■  I  U M  I  I  I  I  li# před výrobky šumivými, které přece jenom obsahují některá
■ barviva a stabilizační látky.“

n  l |  g  I I  | |  1  Ě  f |  n  I  g — Ještě se vrátíme k těm iontovým nápojům.

| %  mm I  I  V 1 %  ,,Podle mého názoru nemají při kondičním sportování smysl
vůbec!!! Reklama kolem nich je občas přehnaná, jako každá 
reklama. Tak speciální druh sportovní výživy by měl zůstat 

Nejednou jsem slyšel: Před novinářem nic neříkej. Cokoliv vyhrazen lidem, kteří sportují na vrcholné úrovni — a ani
řekneš, to dá do novin! Něco na tom bude. Polehčující okol- u nich se „jonťák“ nesmí stát běžným nápojem. Význam má
ností je,- že dr. Petra Fořta jsem na zmíněné nebezpečí pře- pouze při výkonech trvajících nejméně dvě hodiny, navíc při
dem upozorňoval . . . Debata to ale byla zajímavá. výkonech hodně intenzivních, spojených s velkou ztrátou vody,

minerálů, solí. Zkrátka: Je to dietní doplněk závodníků, pře- 
Především mě na článcích našeho předního odborníka v ob- vážně vytrvalců “

lasti stravování a výživy — nejen sportovní! — upoutalo, že
vlastně všechno je spojeno s určitým rizikem. Například vy- — A co občerstvování při závodech?  
trvalostní zatížení. Léta se teoretikové shodovali v názorech
na jeho užitečnost a pozitivní zdravotní přínos. Někteří do- „O. tom by měl rozhodovat lékař a trenér, je to však i věc
konce argumentovali tak, že člověk žasnul, jak lidstvo vůbec hodně individuální. Každý vytrvalec si občerstvení má vyzkou-
mohlo existovat před vynálezem joggingu, i nad tím, jakým šet v tréninku. Hledat zázračný prostředek při závodě je
právem se někdo, kdo nikdy neběhal, dožil důchodu — podle pozdě v každém případě. Reakce mohou být odlišné a napodo
jistých ,,odborníků“ totiž měl zemřít nejpozději ve 40 letech. bování je určitě nežádoucí. Nikdo není výborný díky tomu,
. . .  A teď, kdy konečně leckdo uvěřil a nedej bože se začal co při závodě jí a pije.
pohybovat, přijdou jiní vědci s nějakými volnými radikáiy —
a hned je tu zase zdvižený prst. Doktor Fořt k tomu říká: U dlouhotrvajících výkonů, například při lyžařských „lau

fech , je třeba uvažovat o tekuté stravě. Vhodná je zředěná 
„Ano, každá činnost je spojena s určitým rizikem, i když ovesná kaše, borůvkový extrakt, maltodextrin, minerály v růz-

ji v zásadě hodnotíme k adně. Takzvaná lipoperoxidace tuků né podobě. Strava bude samozřejmě spíše tekutá než pevná,
při vytrvalostním zatížení představuje jisté nebezpečí, může- a'e mšla by to být STRAVA, nejen nápoj. Proto hraje takovou
me se mu ale vyhnout kombinací vitamínů A, E a C + se- r°H zmíněné vyzkoušení v tréninku.“
lénu. Také v našich lékárnách se dostane třeba parabion,
existují i další přípravky. Dokonce ozón může být toxický a ~  Otázka speciálně l y ž a ř s k á P o m á h á  něco proti nad- 
například léčbě kyslíkem moc nevěřím — u zdravých lidí a měrnému mrazu, proti extrémně nízkým teplotám?

sportovců určitě ne. ,,To vds zkiamu: nepomáhá! Stravování určitě ne. Extrémně

Samozřejmě proto neradím nesportovat vůbec. Pozitivní pří- horké náP0je Při závodě ni'kdo neP0ŽiÍe' a ani bV dlouho
nos aktivního pohybu je jednoznačný, i s tím nebezpečím. nepomohly. Nepomáhá ani rum -  to zdůrazňuji lidovým spor-
Nesportovat vůbec přináší zase jiná a větší rizika. ,ovcum! Asi namazat se lanolinem jako dálkoví plavci -  z ob

lasti výživy vás však nezachrání nicl
Osobně nevidím takové nebezpečí ve volných radikálech.

Vliv sportování na zdraví je daleko víc zpochybněn životním
prostředím a v některých městech je Otázka, kde a zda v nich +■
vůbec sportovat, zda raději nevolit jiná místa. (Jenže sportu
jící pro kondici nemohou denně někam jezdit!) Lékaři se po
týkají i s narušenou imunitou, což je zase vliv životního pro- Reč byla Jegtě 0 mnohém. 0 tomi že každý má svou hra- 
stredí. Také trenéři^ se musejí těmito problémy zabývat da- nlcii jlné dispozice. vždyť i v občanském životě zvládne jeden
Ieko více nez dúsud. člověk za tři hodiny práci, kterou jiný dělá celý den. Všech-

-  Někteří čtenáři vašich článků mají obavy, že rúz- ™.usí , T št* určité předpoklady. Jako třeba
ných přípravků doporučujete trochu moc. Nemluvě o ce- Pn * udm: Ieden z" láÍ ne dve„ 7 l oké, sk°}\ současně, jiný se 
nách vidí problém třeba v tom, že každá taková součást k! ' ° f  v prflvmm nočníku slední školy třetí už na škole zá-
výživy je vlastně chemikálie a má i vedlejší  ú č i n k y . . .  k la d n í . . .  A ze sport škodí zdraví? Která vrcholová činnost,

1 J  prače na nejvyssi úrovni, se na lidském zdraví občas „nepo-
,,To je omyl: Musíme rozlišovat, co jc lék a co pouze diet- depíše“?! Vynikající spisovatel nebo vědec nemá ze své čin

ní doplněk. Například všechny umělé vitamíny patří do druhé nosti třeba potíže s nadměrným opotřebováním kloubů, ale
kategorie! V jejich případě prakticky neexistuje kontraindi- zase má potíže jiné. Nakonec bychom museli dojít k extrém-
kace. Také obavy z předávkování vitamíny jsou u sportovců nímu závěru, že nejdravější je neusilovat o nic, jenže ani to
neopodstatněné. Zdůrazňuji ovšem ,,u sportovců“. Nevylučuji, není pravda! Inu: „Život lidskej Je tak složitej, že život člo-
že některé dítě, jemuž sc líbí „šumák“ , může dávkování pře- věka je proti tomu upínej hadr,“ jak pravil Jaroslav Hašek,
hnát, jenže to je spíš problém pro rodiče. Vitamín nesmí být
jediným nápojem, podobně jako třeba iontové nápoje. Nezlobte se na autora pro tento závěr. Zachovat odstup, umět

přestoupit hranice svého oboru — to Je nakonec nejzdra- 
Vždycky jsem ale tvrdil, že ještě nikdo nespáchal sebe- vější!

vraždu požitím nadměrného množství vitamínů. Tělo je vždyc
ky vyloučí! Předávkovat lze pouze vitamín A a D, ale zejména
první z nich je v potravě natolik podltmltní, že velké nebezpc- K. E.

T J J e š t ě d  L i b e r e c
nabízí k prodeji nedemontovaný vlek

TATRAPOMA H 130,
rok výroby 1984.

V provozu od roku 1988 — délka 740 m — kapacita 900 osob za hodina — 102 závěsy — výkon elek
tromotoru 45 kW — 0  lana 17 mm — v dobrém technickém stavu. Cena podle dohody. Adresa: TJ Ješ
těd, Pražská 33/20, 460 01 Liberec 1, telefon 048/246 46.

y ýž i v a _______________________________________________________________________________________________

12



Ze světa

JA K  SE L Y Ž U J E  
V  A U S T R Á L I I

Na otázku jsou-li v Austrálii vůbec nějaké hory, od- — Teď tedy konečně k tomu lyž o v á n í . .  .
poví především atlas. Vyčteme z něj, že převážně na „V  Austrálii je velmi_ populární, ale také velmi drahé
západním pobřeží, kde leží Australské Alpy, Modré hory ještě dražší než v Čechách. (To snad ani nejde!
a Novoanglické hory. Australská pohoří se táhnou mezi diví se autor článku . . .J Zejména sjíždění kopců stojí
městy Melbourne Canberra a Sydney. Nejvyšší hora Au- hodně peněz a střední vrstva si ho může dovolit nejvýše
strálie se jmenuje Mount Kociusko a měří 2206 m. Co týden za rok. Nejdražší jsou vleky, za něž zaplatíte i 50
k tomu dodá člověk, který už několik let v Austrálii žije australských dolarů za den, což při průměrném platu
— trenér lyžování ’ a provozovatel sportovního areálu 14°0 je skutečně hodně. A to musíte počítat ještě se stra-
Miian Trnka? VOu a ubytováním — v Austrálii se většinou nedá jezdiť

„Těm Alpám říkají Australané Snowy mountains, tedy autem do hor na jediný den.
Sněžné hory Jejich nejvyšší vrchol má slovanské jméno Horská střediska jsou převážně na pokraji Sněžných 
po polském objeviteli. Největší lyžařské středisko se hor, Protože v Austrálii velnu vlivná Strana zelených za
jmenuje Blue Cow, následují Perisher Valley, Trendbo, kazuje stavět střediska ve středu hor, kde je sněhu do-
Mount Notham, Mount Buller a Faus Creek. Pohoří mají statek. Proto nastupuje umělé zasněžení, zvané anglicky
dohromady slušnou rozlohu a vhodná jsou především snovv making. Zaručuje provoz středisek a sjízdnost sjez-
pro běžky a mounteňeering. To je jakási horská turistika dových tratí nejméně čtyři měsíce, od začátku června do
na lyžích, chození a přenocování na horách. Jezdí se konce září. (Samozřejmě, jsme přece u „protinožců“ .)
především na speciálně upravených lyžích, které jsou na Příroda je místy opravdu nedotčená, doslova panenská, 
skluznicích potaženy protismykovými pásy zabraňujícími ^ mnoha údolích najdete rain íorest, což je vlastně pra-
podkluzování při výstupech. Mají volnou patu a po ode- *es; Australskými horami protéká množství řek, z nichž
pnutí kožených pásů slouží jako sjezdovky. Je to sport nejznámější se Snowy River. Reky nebývají dlouhé, mají
dost nebezpečný, protože počasí v horách se i v Austrá- však dost vody a vynikajícím zážitkem bývají pro rybá-
lii rychle mění a jeho zhoršení může trvat také několik ye’ P°dobně jako umělé přehradní jezero Jindabyne Lake
dní, což při pověstných australských vzdálenostech není s množstvím pstruhů.
právě zábavná představa. Několikadenní horskou vánici Lyžovat se v Austrálii začalo na počátku tohoto století 
a silný vítr sotva kdo přežije . .“ a mají to na svědomí přistěhovalci z Norska, Švédská a

— Inu, jakýsi náš skialpinismus v nezávadní, zato dost í r?ka’ a l e . take z Polska a z Českých zemí. Tady byl za-
r i skaní ní podobě. A jak ty hory vypadají v létě? ozen i je en z nejs uisich lyžai&kých klubů svéla,

„Stromy rostou asi do 1700 m nadmořské vý5ky. Pře- l i ™ !  í  í S ^ 1S l t i , P" í ? “  světové válce
vážně gum trees, druh blahovičníku. V létě jsou v ho- s kých škol Doriílpln hminp ňprn - C ^  a piovozu lyzar'
rách k vidění papoušci, divocí koně brumby, vačnatci patfr Tonv“ Šnonar Sashn K o j í  nejvyznamnejsim
womOats, připom íná,.«  maié prasátko. jsou asi metr S ,  S p i S ^ S  S / d S "  Ně “ l
dlouzí a na výsku men zhruba 30 centimetru. Vypadají u.,  ̂ 5 , „ j
jako malý tank -  jde vlastně o australský druh pásovce S  ?otom S J v ír ,  L í n  “ T - " T “ ” 1 c e s k a lmf ;
-  a při srážce s a u t e m Je  škoda na obou stranách. Nut- ovládli. Metodika výuky lyžováni je p ř ld e v š iL L ík o u sir t
no vsak poznamenat, ze auto srážku obvykle přežije. čprhů íp v a„ctr*icL>rh - P5, 7, m raKouska'
zatímco malý vačnatec téměř n i k d y . . . “ cufí iqlL  . rp xři Mjly T \ ch uz málo. Ve sportu pra-

ň „ , , 1 . GUJi jako trenen Milan Trnka-Stevens a Tomáš Horáček
. - A  co pro nas tak exotičtí a pro Austrálii typičtí klo- Robert Žali man má sice také australské občanství ale p í

~an'\ . . . .  ^obt na Novém Zélandu, jeho bratr však žije v Melbourne
„Ti žiji jenom v mzsich polohách, nejvýše do 1400 m. Ve středisku Mount Buller působí bratři Paňákové a T o ’

Zejména malí klokanci walaby, měřící na výšku „jenom“ máš Mezera, který se však více věnuje závodním'autům
jeden a pul metru. Velkv red- kangaroo dorůstá výšky až Mezi pravidelnými hosty hor je pořád dost příslušníků
tn metrůM), ale v horách ho neuvidíte. Zato je tu hodně české komunity ze Sydney, Melbourne a Canberrv
horských koz a v nižších polohách pštrosi emu." (Ne
tvrdím že právě prahnu po setkání s třímetrovým klo- Podle materiálu Milana Trnky
kaném! Moje znalosti karate by asi nebral na v ě d o m í . . . )  připravil K B*

Mladí sjezdaři ve Whistleru
Wřnstler, -lyžařské středisko ležící při- spolupráci s trenéry Kopřivou, Mášou a startovního pole. přičemž například v ka- 

blizne 100 km od Vancouveru, je považo- Trnkou too, pil pl„ „ , . . '
ván za neilenší centrum Ivžařského snnr- w . v tegorn starších zaku startovalo 69 sjez-
řu v severní Kanadě Jak pro sjezdová Mezinárodní závody dětí ve Whistleru dařů. Škoda přísné diskvalifikace Jana

- • j  ? „sjezdová pUtri z hlediska mezinárodní konkurence sptunskéhn vn Q|ainmi, van msi
ní veřejnosti, tak především pro zavo- k neileDŠÍm Pořadatelé Dozvali všech ^e.unskeho ve slalomu, kde mel v prv-
děni Ve dnech 5 - 6  3 1994 se tam ny . .medailisty“ z tolik pSpuláiních zá- ním k° ‘e Čř,S Sr0vnatelny s I- Trnkou,
us u ecm závod Světového poháru  ̂ zen Vodů v Monte-Bondone (Itálie), které lze Kanadští pořadatelé se o nás dobře po
ví: sjezciecn a íz. u .  d. 1994 Sveiovy považovat za neoficiální mistrovství Ev- starali po všech stránkách Výborné bvlv

slalomu1™ "  V° SJeZdU 3 V SUper° br,m r°Py- Početné pole kvalitních účastníků především možnosti trénmku mimo záíó
Kanady doP.lňovai y df U Rak° uska’ dy i při nich. Milé a přátelské přijetí

Žactvo absolvovalo závody začátkem Slovinska, Itálie, USA, Svedska. Nemec- * . ,, ,  „ . '
dubna (1 — 3. 4.) ve slalomu, obřím, su- ka, Mexika a Nizozemska (pořad! podle P° vrzova „ vsic mi ana ane, s nimi.
perobřím slalomu. Tratě byly po všech úspěšnosti). Naši v hodnocení států ob- jsme se sešli. Ani náhodně potkaný med-
stránkách perfektní, zbývá jen závidět sadili célkově 8. místo. V individuálních nejevil známky nepřátelství . . .
jejich pestrý profil. Na takových teré- závodech se dařilo především Jardovi Lu- Na závodech jsme strávili pouhé čtyři 
nech bohužel my nemáme možnost tréno- ¿anovi a Jakubovi Trnkovi. Lučan byl do- dny přest0 si závodníci odvezli z Kanady
vat ani závodit. konce v obřím slalomu čtvrtý (z roč- mnoho zkušeností. Všichni jsme obdivo-

Závodů se na vlastní náklady zúcast- lllku 1082 První!) a Irnka obsadil ve sla- vall pfátelskost a ohleduplnost obyvatel
nilo pět žáků starší kategorie a dva lomu 11. místo (z ročníku 1980 druhý!). Země, bez rozdílu rasy.
mladší žáci z České republiky. Organi- Závodníci Burda, Kopřiva, Rudolf, Se-
zace výjezdu se dobře zhostil ing. Zde- tunský a Ševčík si vedli se střídavými JAROSLAV MÁŠA
něk Burda z Pražského svazu lyžařů ve výsledky. Většinou se umístili uprostřed sekretář OAiD SI.Cr

13



Úspěchy nejmladších skokanů 
TJ MEZ Frenštát pod Radhoštěm

I pres nepřízeň letošní zimy, která dva mistrovské tituly. V mladším stvo TJ MEZ Frenštát ve složení Jiří
téměř znemožnila trénink na můst- žactvu ročníku 1983 zvítězil Michal Parma, Michal Odstrčílek a. Radek
cích v areálu na Horečkách, dosáhli Odstrčílek, který je ve skutečnosti Zídek těsně na 2. místo za vítězným
členové žákovského družstva skoka- o rok mladší. Bronzovou medaili zís- triem Ještědu Liberec (Wágner, Gola, 
nů četných výborných výsledků v re- kal Radek Zídek a Marek Bražina Jirotka). Druhé družstvo TJ MEZ (Va-
publikových závodech zimní sezóny obsadil 7. místo. V ročníku 1982 s cula, Červený, Bražina) obsadilo 6.
1994. Zejména mladší žáci, bratři převahou zvítězil Jiří Parma před místo. Mezi staršími žáky, kde s pře- 
Zdeněk a Radek Zídkoví s Micha- Davidem Jirotkou z Ještědu Liberec. vahou zvítězil LSK Lomnice ň. P. 
lem Odstrčílkem, si v ročníku 1983 Mezi staršími žáky 1980 zvítězil Ma- (Šlefja, Matura, John) před SKI Har- 
dokázali v lednových NKZ v Harra- rek Šablatura z Harrachova před rachov (Tošovský, Šlechta, Šablatu- 
chově vybojovat místa na stupních Janem Maturou z Lomnice n. P. Ze ra) získalo bronzovou medaili druž- 
vítězů, když v prvním závodě zvíte- závodníků TJ MEZ Frenštát obsadil stvo TJ MEZ Frenštát ve složení Lu- 
zil Zdeněk Zídek před Michalem Od- Karel Řehák 4. místo, Roman Jalůvka káš Sedláček, Roman Jalůvka, Karel 
strčílkem a ve druhém si místa vy- 6., Richard Skoták 8. a Lukáš Sedlá- Řehák.
měnili, zatímco Radek obsadil dvě ček^ 10.  ̂ místo. V závodě starších O lepší výsledky sezóny nás při- 
pátá místa. V ročníku 1982 pak Jirka žáků ročníku 1981 na můstku K-60 m pravilo zranění Zdeňka Zídka, ale 
Parma obsadil 3. a 4. místo a Jan získal Jiří Parma (1892) stříbrnou i tak si včetně důstojného vystoupe- 
Vacula dvě 6. místa. Mezi staršími medaili za vítězným Bořkem Sedlá- ní na NKZ a mistrovství Slovenska 
žáky ročníku 1980 byl nejlepší Ro- kem z Ještědu Liberec. zaslouží žáci poděkování za vzornou
man Jalůvka na 6. místě. Ve dnech 12. a 13. března ukonči- reprezentaci. Dík patří i všem spon-

Na mistrovství České republiky, li žáci zimní sezónu mistrovstvím zorům a rodičům mladých závodní- 
pořádaném ve dnech 19.—20. února družstev na můstcích v Harrachově. ků- kteří se na výsledcích sezóny 
v Děsné, získali na můstku K-38 m Mezi mladšími žáky jenom pád Od- sPolu s trnéry podíleli, 
svěřenci trenéra Otty Szsymeczka strčílkův posunul favorizované druž- —sed —

S
I | í  (->. ^  hudby naučí správně vyslovovat ,,Mócarť‘, nikoliv ,,Mo-

L í  L *  1 j  i  r *  r *  zart“ ? Když už měl Pražany tak rád, měli by správnou

i I X  L /  / —  I » • podobu jeho jména zvládnout alespoň hlasatelé!
Proboha, kam jsem se to od „superdží“ dostal!? Raději 

Podívejte se, jak strašně to vypadá! A nemene stiasne ryehie končím. Ale nezapomeňte: Odbornost znamená pře- 
taková výslovnost zní! Žasnu nad tím, kolik li i, jma tlevším důkladnost — i při výslovnosti,
velkých odborníků v lyžování, vyslovuje takovou lingvis- K B
tickou nestvůru . . .

Problém je nejspíše v tom, že nejběžnějším cizím jazy
kem v našich krajích vždycky byla němčina. Máme tedy ■■................................ 1 ----------------  '
jaksi zafixovanou její výslovnost a podle němčiny vyslo
vujeme slova snad ze všech jazyků světa. Slovo „super
se ale vyslovuje přesně tak, jak se píše! Nic na světě _ .
tedy není ,,supr“ , ačkoliv to tak často slýcháme. Dokonce 3JT Í  J T i G I T Í O T I S I T 1
i v televizi! Vzpomínám na jednoho bývalého televizního # i t  J  ■ I
komentátora, při jehož komentářích z cyklokrosu jsem V f č 3 0 Í l T ) í r  P o d s í l T I G k
raději vypínal zvuk. Závody jsem sledoval rád, zato jeho 
výslovnost cizích jmen a slov byla katastrofální. Nej
více si potrpěl na „suprprestiž“ , pro níž jsem byl scho
pen utéci od televizoru Ve druhé polovině května jsme dostali neuvěři-

V lyžování jinak s výslovností děláme pokroky. Tele- ^lnou, smutnou zprávu: Ve věku pouhých 29 let
vizní k o m e n tá t o ř i  už vědí, že hláskové spojení „ k j ‘‘ odešel dobrovolné ze života vynikajíc, skokan na
v severských jazycích se má vyslovovat ve švédštině jako lyžích Uadim ír Podzimek.
naše „ č “ , v norštině poněkud slaběji, asi jako „ch š“ . Že Začínal v Semilech u trenérů Stuchlíka a Ma-
norská dvě „ a “ (tedy aa] odpovídají našemu „ o “ , stejně zánka. Od dětství, projevoval vynikající předpo-
jako švédské písmeno „ á “ , pro něž vůbec nemáme typ a klady pro zvolený sport. Později přešel do trénin-
v tiskárně ze mne jistě budou mít pro tento příklad vel- kového střediska v Harrachově a potom do Dukly
kou radost. Ještě, že se nelyžuje v Nizozemsku — nejra- Liberec. Pod. vedením Rudolfa Hóhnla se stal na
ději bych viděl Enschede nebo Scheveningen, což se vy- ším předním reprezentantem. Několikrát startoval
slovuje skutečně tak, jak je psáno, nikoliv podle němčiny na MS. Nejúspěšnější byl v roce 1984, kdy vyhrál
Enšéde a Ševeningen. Stejně tak si museli zvyknout mi- — íako dosud jediný náš skokan — slavný Hol-
lovníci výtvarného umění, že Breughel se vyslovuje Brachl, menkollen, skončil 8. na ZOH v Sarajevu^ a byl
což je zřejmější z původní (a správnější podoby!) Brueg- členem bronzového družstva na MS skokanu v n-
hel, jenže ani to by většina lidí u nás správně nevyšlo- gelbergu.
vila. Nešťastný úraz kotníku bohužel znamenal před-

Omlouvám se, že jsem se od lyžování dostal tak dále- časné ukončení Podzimkový závodní činnosti. Stal
ko. Sám nakonec také nejsem vždycky tak chytrý — psal se trenérem v Dukle Liberec^ v minulé sezóně byl
jsem v Lyžařství Kendži (Ogiwara), ačkoliv v české fo- pověřen vedením B výběru České republiky,
netice je přesnější podoba „Kenži“ . (V žádném případě J^o svou oblíbenou _ sportovní disciplínu mohl
však nevyslovujeme japonská, čínská nebo indická vlastní ještě hodně udělat. Zel, neunesl ve ke živo ni
jména podle anglické transkripce, jak je s oblibou píší z k la m á n i . . .
naše noviny. Nikoliv tedy čínské jméno „ZH OU“ , nýbrž
pouze „Ž u “ .) Čest jeho památce!

O čínských jménech si povíme třeba někdy příště. Na takové lidi se nezapomíná!
V lyžování se zatím moc nevyskytují, takže nám potíže 
nedělají. Jejich etymologie je však složitá a stojí za po
zornost. Ostatně ani němčinu, kterou jsem začal, nevy
slovujeme vždycky správně. Kdy už se naši milovníci --------

Z domova

14



Q  r "  [ 5  I I I  E Z  l \ / l  d  závěrech, výročí a úmrtí lyžařských funkcionářů, výročí
Y  | | v  t  r S  C  Iwl EZ existence oddílů, zprávy o práci funkcionářského aktivu,

názory na některé organizační problémy (termínové lis- 
w-v r - *  % Ě  r v  I  tiny, výkonnostní třídy, FIS body, věkové kategorie atd.].

/  K  K  A \ /  I  I  I  J A ■ I  * *  Zkrátka: Zpravodaj bude mít smysl, pokud se všechny
úseky a komise SLČR, ale i župy a svazy, budou na jeho 

Na základě požadavků některých funkcionářů začal tvorbě podílet. Nemá smysl, aby redaktor Lyžařstvípsal
sekretariát SLČR na podzim minulého roku vydávat vnitř- SVL1| v astni právo aĵ . l ni současném stavu jsem ovšem
ní Zpravodaj. Vyhověl tak volání po pravidelných iníor- Jezia nY vz Y. kdy me předseda SLCR vyzve, abych zase
macích o práci sekretariátu, snažil se „odlehčit“ i časo- -Ptavoca] v y c a .  Většinou totiž nemám žádný m a t e r iá l . . .  
pisu Lyžařství. Ten je vzhledem ke své periodicitě málo K g
aktuální, což se při funkcionářských a organizačních 
zprávách projevuje nejvíc. A hlavně — je mnoho věcí,
které se do časopisu určenému veřejnosti nehodí. Ne M I C T D  D V  C T V  í C X / Č T  A  o n n o  I I  tu Á o
snad, že by byly tajné, ale pro většinu čtenářů nejsou ^  V D * V * 5  V  C 1 A  U  M A M
zajímavé a v časopise zbytečně zabírají místo. V roce 2003 oslavíme významné výročí — 100 let organizo-

Praxe však ukazuje, že o Zpravodaj není dostatečný váného lyžování v našich zemích. Vzhledem k tomu, že jsme
zájem. Chtěli bychom proto slyšet i vaše názory a podle byli i jedním ze zakládajících členů světové lyžařské federace
nich rozhodnout, zda ho dále vydávat. Některé župy si a vzhledem k tradicím závodního i rekreačního lyžování u nás
Zpravodaj vůbec neobjednaly, u jiných nevíme, zda ho bychom v jubilejním roce rádi uspořádali mistrovství světa
potřebují a jak s ním nakládají. Jenom kvůli informacím dospělých v severských disciplínách.
o práci sekretariátu SLČR nemusíme vydávat zvláštní Výkonný výbor Svazu lyžařů ČR doporučil pověřit přípravou 
tiskovinu, která přece jenom stojí peníze. Fungující kandidatury na pořádání tohoto šampionátu Liberec a Jablo-
Zpravodaj by naopak mohl peníze ušetřit, protože by nec nad Nisou s tím, že náhradní areály by byly k dispozici
odpadlo časté rozesílání materiálů a zpráv oddílům — v Harrachově. O pořadateli rozhodne kongres FIS v roce 1396,
ideální by bylo mít všechny pohromadě ve Zpravodaji, do té doby však procházejí kandidáti předběžným výběrem,
jak si na to zvykli v některých jiných sportech. Není tedy tolik času, jak se na první pohled zdá. Nemluvě

Opakujeme, co do Zpravodaje patří: Zprávy o přípravo- o tom, že kandidát pořadatelství musí mnohá zařízení budo
vaných školeních (trenérů, rozhodčích atd.) a jiných vat nebo alespoň upravovat, takže potřebuje mít několik let
schůzích nebo seminářích, informace o jejich průběhu a předem záruku kandidatury.

Snímek archiv

• 'IIP

t " KDYBY

—  ■ 1S

Z domova



V Ý S L ED K Y  SP  
1 9 9 3 / 9 4

BEH NA LYŽÍCH ŽENY vá (Nor.) 29:51,1; 4. Ordinová (Švéd.) vová (Rus.) 38:34,2; 4. Vjalbeová (Rus.)
29:51,4; 5. Belmondová (It.) 29:56,4; 6. 38:34,6; 5. Moenová (Nor.) 38:52,7; 6. Na-

Stařeta 4X5 km střídavou technikou, Kornějevová (Rus.) 30:05,0; 7. Gavrilju- gejkinová (Rus.) 39:09,9; 7. Belmondová
Lahti, 4. března: 1. Norsko (Moenová, Ny- ková (Rus.) 30:07,9; .8. Danilovová (Rus.) (It.) 39:18,4; 8. Ordinová (Švéd.) 39:26,8;
braatenová, Woldová, Dybendahlová] 30:12,0; 9. Lazutinová (Rus.) 30:13.8; 10. 9. Dybendahlová (Nor.) 39:27,0; 10. Ost-
59:46,5; 2. Rusko (Nagejkinová, Lazutino- Nagejkinová (Rus.) 30:15,2; 11. Ostlun- ludová (Švéd.) 39:30,7.
vá, Gavriljuková, Vjalbeová) 59:47,3; 3. dová (Švéd.) 30:20.2; 12. Woldová (Nor.) Konečné pořadí světového poháru: 1
Finsko (Roligová, Pyykkonenová, Lahti- 30:21,4; 13. Neumannová (ČR) 30:26,1; dl Centaová (It.) 790, 2. Jegorovová
nenová, Kirvesniemiová) 1:01:41,8; 4. 14. Jegorovová (Rus.) 30:29,6; 15. Moeno- (Rus.) 740. 3. Vjalbeová (Rus.) 570, 4.
švédsko 1:01:42,4; 5. Rusko a Slovensko vá (Nor.) 30:38,3. Belmondová (It.) 481, 5. Lazutinová
( \ornejeyova Danilovova, Balážová, Hav- Štafeta 4X5 km volnou technikou, Fa- (Rus.) 458. 6. Nagejkinová (Rus.) 368. 
rancikova) 1.02.4j ,3, 6. Kazachstán, Ukra- lun, 13. března: 1. Rusko (Nagejkinová, (Více agentury neuvedly;)
jma a Bělorusko 1:03:37.3; 7. Itálie Gavril juková, Lazutinová, Vjalbeová)
i : 04: ^ , ? ;  8. Finsko 111 1:04:42,0; 9. Fin- 49:26,3; 2. Norsko (Moenová, Nybraate- BEH NA LYŽÍCH — MUŽI
sko 11 1.05.19,0; 10. Finsko IV 1:06:23,0. nová, Woldová, Dybendahlová) 50:18,4;

30 km volnou technikou, Lahti, 6. břez- 3. Švédsko (Frithioffová, Ostlundová, Oř- Štafeta 4X10 km střídavou technikou,
na: 1. di Centaová (It.) 1:22:50,6; 2. Je- dinová, Frostová) 50:22,7; 4. Itálie (dal Lahti, 4. března: 1. Finsko (Řepo, Kirves-
gorovová (Rus.) 1:23:54,4; 3. Belmonda- Sassová, Belmondová, Valbusaová, di Cen- niemi, Isometsa, Rasanen) 1:47:15,7; 2.
vá (It.) 1:24:47,6; 4. Gavril juková (Rus.) taová) 50:25,8; 5. Norsko II 50:49,8; 6. Norsko (Skjeldal, Eide, Kristiansen, Als-
1:25:09,8; 5. Nagejkinová (Rus.) 1:25:12,2; Finsko 52:58,8; 7. Německo 53:20,8. gaard) 1:47:34,5; 3. Finkso II (Taipale,
6. Ordinová (Švéd.) 1:26:07,0; 7. Woido- 5 km klasickou technikou Thunder Kuusisto, Hietamaki, Heiskanen) 2:47:39,2;
vá (Nor.) 1:26:27,7; 8. Havrančíková (SR) Bay, 19. března: 1. Lazutinová (Rus.) 4- Švédsko 1:47:48,4; 5. Rusko 1:47:54,4;
1:26:31,4; 9. dal Sassová (It.) 1:26:33,o; 13:11,0; 2. Nybraatenová (Nor.) 13:13,2; 6- Itálie 1:48:38,7; 7. Kazachstán 1:50:01,2;
10. Nybraatenová (Nor.) 1:26:39,2; 11. 3. Nagejkinová (Rus.) 13:15,2; 4. di Cen- 8- Německo 1:50:53.4; 9. Švýcarsko
Villeneuveová (Fr.) 1:26:40,3; 12. Nielse- taová (It.) 13:15,3; 5. Moenová (Nor ) 1:51:37,1; 10. Itálie II 1:53:36,8; 11. Ja-
nová (Nor.) 1:26:44,1; 13. Vjalbeová 13:16,7; 6. jegorovová (Rus.) 13:17,8; 7. ponsko 1:53:52,3.
(Rus.) 1:26:55,8; 14. Dybendahlová (Nor.) Ostlundová (Švéd.) 13:23,2; 8. Dybcn- 15 km volnou technikou, Lahti, 5. břez-
1:27:07,4; 15. Lazutinová (Rus.) 1:27:20,7 dahlová (Nor.) 13:26,4; 9. Vjalbeová na: 1- Smirnov (Kazach.) 46:44,2; 2.
. . .  18. Neumannová. (Rus.) 13:26,8; 10. Woldová (Nor.) 13:29,8. Dahlie (Nor.) 37:07,0; 3. Bergstrom

30. km volnou technikou, Falun, 12. 10 km volnou technikou, Thunder Bay, (Švéd.) 37:29,0; 4. Fauner (It.) 31:29,0;
března: 1. di Centaová (It.) 28:31,5; 2. 20. března: 1. di Centaová (It.) 38:13,3; J - Isometsa (Fin.) 37.31,6; 6. Hartonen
Vjalbeová (Rus.) 28:56,1; 3. Dybendahlo- 2. Lazutinová (Rus.) 38:33 8- 3 legoro- í Fin ) 37:32,2; 7. Mogren (Švéd.) 37:39,3;

1 J J 5 8. Ulvang (Nor.) 37:39,4; 9. Alsgaard
(Nor.) 37:41,1; 10. Rasanen (Fin.) 37:50,9;

T a k e m o r i K u n o  S n ím e k  J iř í  B errier  11- Forsberg (Švéd.) 37:52,1; 12. Kristian-
sen (Nor.) 37:52,2; 13. Balland (Fr.)
37:55̂ ,2; 1<L ^mk^ ^ R u s  J  ^̂ 38:02̂ 7;

1 Fin")d I24-42.2: ^ ^ ^ S O r g a í ď  ' ( N o r )
1:24̂ :43.6; 13.  ̂ Mobak.ken (̂ Nor.) 1̂:25: 0̂U4;

I : LC28*1 Í ' 'I :. s e l s k o  MItřrgstrčřni,  ̂Mogren, 

150̂ ̂ km̂̂lM

- - vesni emi  (Fin. ) 229̂  13. Rasanen" (Fin^)
172; 14. Albarello (It.) 170; 15. de Zolt

18



® _____________________________________________________________________________________________________________________

I
1' r>  ̂ i 122 j. 6. Česká republika 710,8

ft :• ":í I II '

desen (Nor.) 231,0 (94 a 86,5 );5. Myr^

1 85,3 a 80.5) . . -1 16. —19. Parma 199,0

mw Okabe (Jap.) 269,0 (98 a 99); 3. Brede-

f It̂ . ) 260,5 (95 á 98 ); 5. Šakala ( ČR 253,5

 ̂ ^  Konečné pořadí Světového poháru:
á ^ h H I k  1. Bredesen (Nor.) 1203; 2. Weissfiog
W (Něm.) 1110; 3 Goldberger (Rak.) 927;

4. Šakala (ČR) 751; 5. Cecon (It.) 710; 
6 Kasai (Jap.) 562; 7. Okabe (Jap.) 529,
8. Nišikata (Jap.) 482; 9. Ottesen (Nor.)

E sp e n  B r e d e se n  S n ím e k  B o h u m il H y n e k  421; 10. Ahonen (Fin.) 388; . . . 1 9 .  Par
ma 193; 20. až 21. Krompolc 183; 24. Dlu- 

, hoš 165.
SEVERSKÁ KOMBINACE ( 8 1 * f 2): 4 Nlkkola (fin ) 210 5 (85,5 KoneĚné pořadí sp států: L  Norskü

Vuokatti, 4. a 5. března: 1. Lundberg 79,5); 6. Cecon (It.) 210 (86 a 83,5); 7. 2537;.. 2’ 244^; 3„, ^a^ RSk°  2£ 38'
. »t , n ’ r 0  ̂ In, J , onn c ( on n Qr, 0 A 4. Nemecko 2298; 5. Finsko 1626; 6. Les*
(Nor); -. Kono (Jap.) 11 6; 3 Ogiwa Jean-Prost (Fr.) 209 5 (83 a 85), 8̂  Bre- republika 1536; 7. Itálie 789; 8. Fran-
ra Jap.) —42,9; 4. Vík Nor. —58,3; desen Nor. 209 83 a 85 ; 9. Nišikata r *2 n .. . ’ . Q1-  in
5. B J Eiden (Nor.) -1:30,4; 6. T. E. (Jap.) 207,5 (84 a 85); 10. Ylipulli (Fin.) ™  6a0; 9’ Svycarsko 317’ 10’ S ovinsko
Eiden (Nor.) —1:43,4; 7. Apeland (Nor.) 204,5 (86 a 80,5) a Soininen (Fin.) 204,5 “ '
—1:45,6; 8. Mantila (Fin.) —1:59,0; 9. Le- (87,5 a 78,5); 12. Suda (Jap.) 202,5; 13. , , *
vandi (Eston.) —2:27,5; 10. Moři (Jap.) Koponen (Fin.) 200; 14. Horngacher ALPSKÉ DISCIPLINY U
— 2:43,1; 11. Sarparanta (Fin.) —2:50,5; (Rak.) 199,5; 15. Savalainen (Fin.) a ,
12. Kempf (Švýc.) —3:11,8; 13. Chaudet Siegmund (Něm.) 198.5; . . . 2 1 .  Šakala Sjezd. Aspen, 4. března. 1. liin.t
(Švýc.) —3:35,2; 14. Máka (ČR) —3:39,3; 189 84.5 a 75,5); 34. Dluhoš 132,5 (76 a (Rek.) 1:38,95; 2. Müllen (Kan ) 1:38,98-
15. Manninen (Fin.) —3:40,3; . . .  21. Ku- 64,5); 38. Jež 79,5 (73,5); 39. Kroinpulc 3-.. Girařdolli (Luc.) 1:39,06;’ 4 Heinzer
čera —4:03,8; 26. Pánek —5:93,4; 36. Ko- 78,5 (74); 43. Parma 66,5 (69,5). (Svýc.) 1:39,31; :>• _ Skaardal (Nor.)

pal —6:03,5. K-114 družstva. Lahti, 5. března: 1. Ra- 4:39,38;( 8’ CaVpg '\, í Kan í V  39 64-
Sapporo, 12. a 13. března: 1. Lund- kousko (Horngacher, Kuttin, Moser, q "ßesse IŠvvc 1* 1-39 73- 10 Mahrer

berg (Nor.); 2. Ogiwara (Jap.) —10,1; Goldberger) 847,3; 2. Japonsko (Nišika- ,2 . , , . y 9 L "  n ‘ ’ Aamodt IN or]
3. Cuendet (Švýc.) —2:57,4; 4. Vik (Nor.) ta, Suda, Okabe, Kasai) 829,8; 3. Norsko 1 ? Rnnéuildipr lit ) 140 15- 13
—3:12,6; 5. Sarparanta (Fin.) —3:40,0; (Myrbakken. Berg, Ottesen, Bredesen) 2  „ ‘hf 1 , a  l Kitt fUSA 1 1 -40 16-
6,  T. E. Eiden (Nor.) -4:03,4; 7. Kempf ^  4. Finsko (Ahonen, Ylipulli, Vdá- n rf S h  Rak t 1-inÍ q 1 ’ ’
(Švýc.) —4:07,2; 8. B. Eiden (Nor.) täinen, Soininen) 748,6; 5. Česká repub- ' 1‘
—4:33,0; 9. Markvardt (Eston.) —4:39,3; lika (Krompolc. Dluhoš, Parma, Šakala) Sjezd, Aspen, 5. března. 1. Müllen



? ! _____________________________________________________________________________________________________________________
2:11.78; 6. Besse (Švýc.) 2:11,95; 7. Gi- 3. Locher (Švýc.) 2:25,88; 4. Piccard (Fr.) Pohár států (muži i ženy): 1. Rakousko
rardelli (Luc.) a Alphand (Fr.) 2:11,93; 2:26,01; 5. von Grunigen (Švýc.) 2:26,16; 8792, 2. Švýcarsko 6273, 3. Itálie 6042,
9. Mahrer (Švýc.) 2:12,03; 10. Boyd (Kan.) 6. Belfrond (It.) 2:26,17; 7. Gstrein 4. Norsko 5438, 5. Německo 5054 6. Fran-
2:12,09; 11. Ortlieb (Rak.) 2:12,31; 12. (Rak.) 2:26,35; 8. Thorsen (Nor.) 2:26,40; cie 3727.
Pie (Fr.) 2:12,46; 13. Cavegn (Švýc.) 9. Maděr (Rak.) 2:26,56; 10. Barnerssoi
2:12,48; 14. Podivínsky (Kan.) 2:12,51; (Něm.) 2:26,62; 11. Kjus (Nor.) 2:26,74; ALPSKÉ DISCIPLÍNY — ŽENY
15. Runggaldier (lt.) 2:12,56. 12. Kdnigsrainer (It.) 2:26,95; 13. Gran- sjezd, Whistler Mountain 6. března

Superobří, slalom, Whistler Mountain, di (Kan.) 2:27,11; 14. Tomba (It.) 2:27,46; i  Seizingerová (N ě m í 1 50 96' 2 Wiber
13. března: 1. Moe (USA) 1:31,22; 2. Gi- 15. Wasmeier (Něm.) 2:28,53. gová (gvéd ) i :51 95. ' 3/ ¿ uthvenová
rardelli (Luc.) 1:31,93; 3. Perathoner Závěrečný slalom Světového poháru, (Kan.) 1:52,05; 4. Paceová (Kan.) 1:52,15;
(It.) 1:32,05; 4. Kjus (Nor.) 1:32,25; 5. plánovaný na 20. března, byl zrušen, ne- 5. Schneiderová . ( Š výc .) 1:52,46; 6. Zuř
Mullen (Kan.) a Aamodt (Nor.) 1:31,30, bot ve Vailu se oteplilo a trať nebyla briggenová (Švýc.) 1:52,58; 1. Suchetová
7. Rasmussen (USA) 1:32,38; 9. Maděr dostatečně kvalitní. (Fr.) 1:52,73; 8. Lindhová (USA) 1:52 78-
(Rak.) a rhorsen (Nor.) 1.32,45, 10. Konečné pořadí Světového poháru: 1. 9- Leeová-Gartnerová (Kan.) 1:52,83; 10.
Skaardal (Nor.) 1:32.52; 11. Assinger Aamodt (Nor.) 1392 b., 2. Girardelli Psrezová (It.) 1:52,86; 11. Streetová
(Rak.) 1:32,54; 12. Mahrer (Svýc. ] 1:32,56; (Luc.) 1007, 3. Tomba (It.) 822, 4. Maděr (USA) 1:53,02; 12. Merlinová (It.) 1:53,06,
13 Arnesen (Nor.) 1:32,61; 14. Kanus (Rak.) 820, 5. Trinkl (Rak.) 701, 6. Thor- 13. Gerethyová (USA) 1:53,21; 14. Zeien-
' 'oo ■! 1-32,70. 1j . Heinzer (Svýc.) sen (Nor.) 657. (Více míst agentury ne- ská (Rus.) 1:53,24; 15. Summermatterová
1:32,73. _ _ vydaly.) (Svýc.) 1:53,30.
, i f . ť ’ bř^ " n; Konečné pořadí ve slalomu: 1. Tomba Superobří slalom, Mainmoth Lake, 9.
(USA) a Ortl eb íRak i 138 Rr  ' 5 PnrH [ l L]  540’ 2' Stangassinger (Rak.) 452, 3. března: 1. Seizingerová (Něm.) 1:20,07;
(USA) d Ortliob (Rak ) 1-38,66, 5. Podi- Košir (Slovin>, 421 4 Jagge (Nor.) 389, 2. Perezová (It.) 1:20,57; 3. Gergová

kl! „  5 n' 5- Fo^ oe (Svéd.) 352. (Něm.) 1:20,70; 4. Ertlová (Něm.) 1:20,91;
(It.) 1.38,69, 7. Girdrclclli (Luc.) 1.38,64, __ ~ „ „ , „ „ cj Fflprnuá í r  a ir i i • on • e r

i r yA l o 2 ^ “i,ŇÓ?:J AiP3W2; S  *  P.cc.rd (Fr.) 414, t  (Svéc,. ( - j e r o v í  (Svýc.) 1:21 33; 6. C a , a g „ „ u ;
(Švýc.) 1:39,21; 13. Cavegn (It.) 1:39,28; 384’ 5' Locher l^vyc.) 356, 6. von Gru- g l -J ■ 4’36’ 9‘ Schneiderova
14. Boyd (Kan.) 1:39,37; 15. Piccard (Fr.) mgen 351‘ L j  'fL g m ' f  jt  4fl- [ ’ Ut^ojinova-Knop-
a Thorsen (Nor.) 1:39,38. Konecne pořadí v superobřím slalomu: i o?’ 5?' °

Superobří slalom, Vail, 17. března: 1. 1. Thorsen (Nor.) 280, 2. Girardelli (Luc.) 13 ' MerlPnvk 1 9 1 L
Thorsen (Nor.) 1:15,82; 2. Kjus (Nor.) 275, 3- Moe (USA) 242, 4. Aamodt (Nor.) ' (,F r-]' } “J j58 • , 14’ DZffrbnn ?"
1 16 26- 3 Knauss (Rak 1 1-16 40- 4 207, 5. Maděr (Rak.) a Skaardal (Nor.) gc , . a 1-21,59, 15. Roffeova
a ’ V, , m 7 ,  c , u j 20? -Steinrotterová USA) 1:21,70.Aamodt (Nor.) 1:16,42; 5. Mahrer (Svýc.) ... . M J ’ .
1:16,45; 6. Moe (USA) 1:16,49; 7. Skaar- Konečné pořadí ve sjezdu: 1. Girardelli bialom Mammoth Mountain, 10. brez-
dal (Nor.) 1:16,50; 8. Rasmussen (USA) (Luc.) 556, 2. Trinkl (Rak.) 536, 3. Ort- aa' L  Schneiderova (Svýc.) 1:18,52; 2.
1:16,61; 9. Nyberg (Švéd.) 1:16,64; 10. lieb (Rak.) 488, 4. Mulen (Kan.) 461, f ° E en° v a1 ^ \ ° o a  L 19’95’ 3‘ E5tlová
Girardelli (Luc.) 1:16,74; 11. Alphand 5. Besse (Švýc.) 446, 6. Skaardal (Nor.) o n ™  _1:Z“ ’18: 4‘ Wlbergová (Švéd.)
(Fr.) 1:16.82; 12. Maděr (Rak.) 1:16,86; 409. j ^ 39:. ,5- Compagnoniová (It.) 1:20,52;
13. Trinkl (Rak.) 1:16,94; 14. Ortlieb Konečné pořadí států: 1. Rakousko 1-21,04; 7. Pretnarova
(Rak.) 1:17,19; 15. Mullen (Kan.) 1:17,33. 5262, 2. Norsko 4335, 3. Švýcarsko 3101, o 77 ' 1-oV ri. o a ' , V° n GrunlS ? n,ova

Obří salom, Vail, 19. března: 1. Aamodt 4. Itálie 2954, 5. Francie 1633 6. Kana .91' rii m u ’ ' An,derssonova (Sved.)
(Nor.) 2:25,62; 2. Mayer (Rak.) 2:25,81; dal444. L  tS lovin.) 1:21,79;

11. Sheinbergova (USA) 1:21,82; 12. Kjor- 
stadová (Nor.) 1:22,11; 13. Serraová (It.)

Fred ryk Nyberg  — vycházející hvězdička? Sním ek Tomáš Macek  is^osísctUová^ Rak°V 1-22 27̂ ’ '* 1:22,19;

Sjezd, Vail, 16. března: 1. Seizingero 
vá (Něm.) 1:47,08; 2. Paceová (Kan.)
1:47.26; 3. Schneiderová (Švýc.) 1:47,27; 
4. Streetová (USA) 1:47,43; 5. Ertlová
(Něm.) 1:47,44; 6. Ruthvenová (Kan.)
1:47,46; 7. Hauslová (Něm.) 1:48,08; 8. 
Kostnerová (It.) 1:48,27; 9. Perezová (It.) 
1:48,34; 10. Etallmaierová (Rak.) 1:48,40;

. JW Ě m - -7 n - Merlinová (lt.) 1:48,52; 12. Zelenská
(Rus.)^ 1:48,58; 13.  ̂ Gladiševová (Rus.)

Superobří slalom, Vail, 17. března: 1.

2. Seizingerová (Něm.) 1:25,07; 3. Wach- 
terová (Rak.) 1:25,09; 4. Ederová (Rak.) 
1:25.46; 5. Zurbriggenová (Švýc.) 1:26,00; 
6. Leeová-Gartnerová (Kan.) 1:26,16; 7 

V  „ 'íS * *  Ertlová (Něm.) 1:26,22; 8. Schneiderová
(Svýc.) a Kořenová (Slovin.) 1:26.39;
10. Ca
žanová (Slovin.) 1:26,65; 12. Zellerová- 

N N Sk  -Báhlerová (Švýc.) 1:26,71 13 Nobisiová
(USA) 1 26,87; 14. Gutensohnová |Něm.)

Obří slalom, Vail, 19. března: 1. Ert- 
< lová (Něm.) 2:18,54; 2. Schneiderová

, ,.r ■ í  (Švýc.) 2:19,32; 3. Bergeová (Nor.)

P
 2:19.76: -1. \V:i cli tcro vá 1 Rak. )  2:19,98;

, J |  5. Seizingerová (Něm.) 2:20.02; 6. K|0r-

stádová (Nor.) a Twardokensová (USA)
;  L  ,4 0  í  2:20,15: 8. Merleová (Fr.) 2:20,26; 9. Pret-

JĚm B ĚĚĚĚm  narová (Slovin.) 2:20.27; 10. Hrovatová
\  - , (Slovin.) 2:20,30; 11. Zellerová-Bahlerovú

(Švýc.) 2:20,99; 12. \ olkerová (USA)
* 2:21,68; 13. Meierová (Něm.) 2:22,05: 14.

Dovžanová (Slovin.) 2:22,59, 15. Perezo-

Slalom, Vail, 20 března: 1. Schnělde- 
■ ■ I 1 35,91; 2. Kořenová (Sto

~ v  vin.) 1:37.42; 3. Ertlová (Něm.) 1:37,54.
% ' ^  b H b HEP 4. Hrovatová (Slovin.) 1:37,59; 5. Kjor-

i f  m m jm  stádová (Nor.) 1:37,87; 6. Accolová
1 lĚ m m Ě SM M  y E g j p  (Švýc.) 1:38,15; 7. Fi 11 iolová (Fr.) 1:38,21;

v 8. Chauvetová (Fr.) 1:38,61; 9. Abenthun-
> gová (Rak.) 1:38,75; 10. von Grunigenová

_  ;%mĚĚ Wm (Švýc.) 1:38,85; 11. Ederová (Rak.)

1S



1:38,90; 12. Wachterová (Rak.) a Mago- vá (Něm.) 312, 5. Galltziová (It.) 286, Konené pořadí ve sjezdu: 1. Seizinge-
niová (It.) 1:38,98; 14. Dovžanová (Slo- 6. Kjflrstadová (Nor.) 279. rová (Něm.) 482, 2. Paceová (Kan.) 398,
vin.) 1:39,01; 15. Scrraová (It.) 1:39,11. Konečné pořadí v obřím slalomu: 1. 3. Suchetová (Fr.) 258, 4. Kostnerová

Konečné pořadí Světového poháru: 1. Wachterová (Rak.) 635, 2. Schneiderová (It.) 230, 5. Lindhová (USA) 214, 6. Stali-
Schneiderová (Švýc.) 1656 b., 2. Wiber- (Švýc.) 516, 3. Compagnoniová (It.) 515, malérová (Rak.) 183.
gová (Švéd.) 1345, 3. Seizingerová (Něm.) 4. Maierová (Rak.) 432, 5. Ertlová (Něm.) Konečné pořadí států: 1. Německo 3799 
1197, 4. Wachterová (Rak.) 1057, 5. Ertlo- 360-, 6. Sizingerová (Něm.) 258. 2. Rakousko 3529, 3. Švýcarsko 3172, 4.
vá (Něm.) 942, 6. Compagnoniová (It.) Konečné pořadí v superobřím slalomu: Itálie 3118, 5. Francie 2094, 6. Slovinsko
841. 1. Seizingerová (Něm.) 416, 2. Perezová 1898.

Konečné pořadí ve slalomu: 1. Schnei- (It.) 266, 3. Gergová (Něm.) 200, 4. Dov-
derová (Švýc.) 860, 2. Wibergová (Sved.) žanová (Slovin.) 198, 5. Wibergová Připravili pracovníci CTK
620, 3. Hrovatová (Slovin.) 363, 4. Ertlo (Švéd.) 189, 6. Kořenová (Slovin.) 180. ing. Pavel Kejř a Vojtěch Kopecký

Světové poháry v alpských a klasických disciplínách 1993/94

JEN  JED N A  
Z D A Ř I LÁ  O B H A JO B A

Je rozdáno šest velkých křišťálových glóbů za sezónu V bílé stopě mužů Vladimir Smirnov prohrál v sezóně 
1993/1994. V pěti případech mají troleje za celkového ví- 1992/1993 celkové prvenství až v posledním závodě na
tězství v SP oproti loňsku nové majitele, jen Kenži Ogi- Štrbském Plese, nyní však dominoval rozdílem třídy,
wara dokázal své prvenství obhájit. Aamodt, di Centaová když obhájce velkého glóbu Dáhlieho za sebe odsunul
a Bredesen zvedli nesmírně ceněnou trofej nad hlavu o 150 bodů. Vyhrál sedm ze třiceti závodů SP — to se
vůbec poprvé v životě, zatímco Schneiderová se dokázala dosud nikomu v jedné sezóně nepodařilo, historický při
vrátit na trůn po pěti letech a Smirnov po tříleté pře- mát drželi se šesti vítězstvími Sván a Dáhlie. Pro české
stávce. Pohárům dominovala zkušenost, polovině vítězů běžce znamenal sestup z 11. místa Korunky v roce 1993
bude na konci tohoto roku již více než 30 let (Schneide- na 30. místo Buchty (nejlepší z. našich) v roce 1994 jen
rová, Smirnov, di Centaová). Čtyři z šesti nejlepších pod- věrný odraz současné r e a l i t y . . .
pořili glóbus zlatém ze soutěží jednotlivců v Lillehammeru. Světovému poháru běžkyň od jeho zrodu nejprve sedm 
Ogiwara se musel spokojit „ je n “ se zlatém z družstev, let vládly seveřanky a po nich pět let ruské běžkyně,
zatímco mezi jednotlivci mu patřilo až čtvrté místo. Je- Manuela di Centaová tuto hegemonii po závěrečném sou-
diný Aamodt se na ZOH zlata nedočkal. bojí s Jegorovovou přerušila a stala se první Italkou,

Sjezdařskému poháru mužů dominoval poprvé v histo- která stanula v SP běžkyň úplně nejvýše. Na prvních
rii Nor. Velkou hru o prvenství rozehrálo v prosinci trio šesti místech celkové klasifikace jsou jenom Italky a
Aamodt, Maděr, Tomba, ti se také několikrát vystřídali Rusky, až potom zbylo místo na skandinávské závodnice,
na čele celkové klasifikace. Tomba však neustále tvrdil, Nás mohlo jen mrzet, že Kateřina Neumannová nezopa-
že současný systém mu nedává šanci na celkové vítězství a kovala loňskou sedmou příčku a skončila celkově dva-
leden. kdy se jelo více sjezdů a super-G, mu dal za pravdu. náctá.

Zůstali tedy Aamodt a Maděr. Norský sjezdař přitom ne- V soutěži skokanů se stal Espen Bredesen po Vegardu 
ustale přesvědčoval: „Nesoustředím se na velký glóbus. Opaasovi (1987) druhým norským vítězem SP. " Jens
Spíše mi jde o ty malé za vítězství v jednotlivých disci- Weissflog na něj v konečném účtování ztrácel 93 bodů
plínách.“ Nikdo to však nebral příliš vážně. K rozhodují- a asi ho mrzí neúčast na lednovém závodě v Liberci - -
čímu trháku pak došlo v polovině ledna v Hinterstoderu u Němce však měla jednoznačně přednost příprava na
a Kitzbůhelu. Po zbytek sezóny již Aamodt s přehledem olympiádu. Loňské duo nejlepších Goldberger a Šakala
kontroloval své postavení, ohrozit jej nemohl ani finišují- uctivě přihlíželo ze třetí a čtvrté příčky, i tak je ovšem
cí obhájce titulu Girardelli, který doplatil na slabší pro- umístění Šakaly jasně nejlepším českým výsledkem ve
srnec. Ironie osudu: malý glóbus nepřidal Aamodt k pr- SP 1993/1994.

i ip řn lhn ^nnř-fa . Z a ̂ ř m a v ̂  \  P?hled na pi’vní ciesítku ko- V severské kombinaci se na prvním místě umístili dva
s,P7ri*N r V. m- y ~- Nmj° 'ře’ dva zámořští Japonci, za nimi se seřadilo hned šest Norů. Ogiwara
stuDri klis irkvrl/  -ti n"lem 3Urcai] Girardelli a jen tři zá- byl ještě suverénnější než loni (především v první polo-
Stupci klasických alpských zemi. časy se mem. vině sez0ny)i druhého Kona nec^ j  Zu sebou 0P 234 £oáú

Vřeni Schneiderová se dokázala umístit v desítce nej- Osmnácté místo Mákovo znamená zlepšení proti minulé
lepších v SP podesáté v radě, a to je také značný unikát. sezóně, kdy byl nejlepší Kučera na 23. příčce. Škoda jen,
Bylo to však vítězství nad plán. „Nebudu startovat v Ga-Pa, že sdruženáři na rozdíl od ostatních disciplín nehodují
protože nejezdím sjezdy a nemám tak šanci na celkové prvních 30, nýbrž plných 45. Doby, kdy se pro větší pře-
vítězství v poháru,“ prohlásila před osudným sjezdem hlednost budou všechny Světové poháry bodovat stejně,
v Ga-Pa a opravdu tam nepřijela. V Ga-Pa pak tragicky se asi nikdy nedočkáme, 
zahynula zatím čtvrtá Maierová a ze hry byla vyřazena
také obhájkyně Wachterová, která se slovy „jsou důle- PROFILY VÍTĚZŮ
žitější věci než lyžování“ po smrti Maierové s celvm ra
kouským^ ženským družstvem na čas opustila bílý cirkus. VLADIMÍR SMIRNOV (Kazachstán)
A protože ani Seizingerová nedokázala být v průběhu Narozen 7. března 1964. Výška 184 cm / váha 84 kg.
cele sezóny tak silná jako rok předtím, zúžil se boj o 1. Světový pohár: 1986 — 3., 1987 — 5., 1988 — 5., 1989 —
místo na všestrannou Švédku Wibergovou a na Schneide- 5., 1990 — 7., 1991 — 1., 1992 — 3., 1993 — 2., 1994 —
i o v o u . Klíčovým momentem se stala skutečnost, že Schnei- 1. Olympijské hry: 1988 — 2. na 30 km a ve štafetě, 3. na
derova od Lillehammeru opět začala jezdit sjezdy. „Nalé- 15 km, 1994 — t  na 50 km klasicky, 2. na 15 km Gund.
zam v meh čím dál větší zalíbení,“ prohlásila v závěru a na 10 km klasicky. Mistrovství světa: 1987 — 2. ve šta-
sezony, kdy výborný rok korunovala vítězstvím v závě- tetě, 1989 — 1. na 30 km klasicky, 1991 — 2. na 30 km
recnem slalomu (už před ním však bylo rozhodnuto) klasicky, 3. na 15 km volně, 1993 — 2. na 15 km Gund.
i zis (fim malého glóbu za tuto disciplínu. a na 10 km klasicky, 3. na 30 km klasicky.

Sť__________________________________________________  ¡feftk -

_________________________________________________________ ^  19



MANUELA Dl CENTAOVÁ (Itálie] KJETIL ANDRÉ AAMODT (Norsko)

Narozena 31. ledna 1963. Výška 164 cm / váha 55 kg. Narozen 2. září 1971. Výška 176 cm / 85 kg. Světový 
Světový pohár: 1989 — 4., 1990 — 5., 1991 — 5., 1992 — pohár: 1993 — 2., 1994 — 1. Olympijské hry: 1992 — 1.
9., 1993 — 4., 1994 — 1. Olympijské hry: 1992 — 3. ve v Super G, 3. v obřím slalomu, 1994 — 2. ve sjezdu a
štafetě, 1994 — 1. na 15 km volně a na 30 km klasicky, kombinaci, 3. v Super G. Mistrovství světa: 1991 — 2.
2. na 5 km klasicky a 10 km Gund., 3. ve štafetě. Mis- v Super G, 1993 — 1. ve slalomu a obřím slalomu, 2.
trovství světa: 1991 — 2. ve štafetě, 3. na 5 km klasicky, v kombinaci. Malé glóby za obří slalom a Super G (93).
1993 — 2. na 30 km volně a ve štafetě.

VŘENI SCHNEIDEROVÁ (Švýcarsko)

ESPEN BREDESEN (Norsko) Narozena 26. listopadu 1964. Výška 170 cm / váha 68 kg.
Narozen 2. února 1968. Výška 177 cm / váha 60 kg. Světový pohár: 1985 — 9., 1986 — 3., 1987 — 2., 1988 —

Světový pohár: 1993 — 5., 1994 — 1. Olympijské hry: 5., 1989 — 1., 1990 — 6., 1991 — 3., 1992 — 4., 1993 —
1994 — 1. na K 90, 2. na K 120. Mistrovství světa: 1993 — 6., 1994 — 1. Malé glóby za slalom 5 X  (1989, 1990, 1992,
I. na K 120 a ve družstvech. 1993, 1994] a za obří slalom 3 X  (1986, 1987, 1989).

Olympijské hry: 1988 — 1. ve slalomu i obřím slalomu, 
KENŽI OGIWARA (Japonsko) 1994 — 1. ve slalomu, 2. v kombinaci, 3. v obřím slalomu.

Narozen 20. prosince 1969. Výška 169 cm / váha 59 kg. o" 7 i 1 V slalomu> 19®9 ~  1-
Světový pohár: 1993 -  1., 1994 -  1. Olympijské hry: V í  1  ‘  “ “ V h ’ '  slalomu a “ omblnacl- WW -  1. 
1992 — 1. ve družstvech, 1994 — 1. ve družstvech. Mis- ’ 3' v komblrlacL
trovství světa: 1993 — 1. v jednotlivcích i družstvech. TOMÁŠ MACEK

R A D A  S V A Z U  1994
Rada svazu (SLČR) se sešla v so- schůze dobrovolných funkcionářů v Vycházíme z toho, že obsazení této

botu 28. 5. v Praze. Především byla pracovních dnech, o víkendech zase funkce nelze řešit až od předsednic-
informována o schůzích (konferen- termíny kolidují s termíny závodů.) kého stolu konference. Každý dele
cích] úseků, o nichž v tomto čísle Během jednání komise ke stanovám gát by měl na konferenci přijít s jas-
Lyžařství píšeme na jiném místě. Ta- téměř nebyly připomínky, zato na nou představou o tom, koho bude vo
dy jenom dodatek k funkcím, o nichž schůzi rady svazu jich bylo tolik, že lit, pro koho hlasovat. Registraci je
při konferencích ještě nebylo defini- je za jeden den nebylo možné výře- proto třebo dělat velmi svědomitě —
tivně rozhodnuto. šit. Protože přijetí nových stanov je text uvádí předpoklady, které by kaž-

Zatím zůstaly neobsazeny funkce rozhodující pro úspěch konference, dý kandidát na tuto funkci měl spl-
sportovních ředitelů skoku na lyžích rozhodla rada svazu takto: ňovat. Jaké by měl mít znalosti a

a severské kombinace -  záležitost by L  Konferenci SLČR konat až na rozllled íak 0 našem a světovém ly-
měla být uzavřena do konce června. podzimi což ostatně byl původně uva- žování' tak 1 0 zakonech’ předpisecn
Šéftrenérem skoku byl jmenován náš žovaný termín. Vzhledem k některým a normach z oblasti pravní a ekono'
jediný olympijský vítěz v lyžování mezinárodním „letním“ závodům u mÍCké' jaké minimální jazykové zna-
J .  ří Raška, který už reprezentaci jed- nás se jako prvn{ vhodný termín uká- lost\ (pPedseda zastupuje svaz v ně-
nou vedl. V úseku běhu se sportovním zaj0 datum \ října 1994 kterých mezinárodních jednáních, při
ředitelem stal Čestmír Skrbek, šéf- .  „ uzavírání smluv atd.), jaké možnosti

, , ,  2. Počátkem června bude text návr- - „ . . . , ..
trenerem Vladimír Síp. Přejeme mno- časové. Ačkoliv úseky budou nnt pa-
, . „ , , , , , . hu stanov rozeslán úsekům i územ- , - , , ,  - .
ho úspěchů v nelehké práci. - trne nadale značné pravomoce, rola

ním celkům SLCR k posledním při- - , , . , . . .
1 ť předsedy tak velkeho svazu je presto

+  pomínkám. Ty ho vrátí sekretariátu . , . , , . .. , .’ zasadni a v mnohem nezastupitelná.
SLCR během tohoto měsíce, nejpozdě-

Nejsložitějším momentem v přípra- jj do 3Q g je věcí naší ctižádosti, aby konfe-
vách letošní konference SLCR je niko- rence proběhla hladce a nedošlo při
liv volba předsedy, nýbrž přijetí no-  ̂ sobotu září se znovu sejde n- k zásadním rozporům. Ukážeme
vých stanov svazu. Není divu: Nové rada svazu a doporLU:i konferenci ko- taR některým zástupcům tisku, že ne
stanový budou vyjadřovat postavení n-čné znění textu. jsme neschopní amatéři, především

SLCR po rozpadu federace, jsou to po 4. Byl přijat klíč k výběru delegá- však zajistíme předpoklady pro kvalit-
prvé stanovy tohoto svazu jako naše- tů na konferenci. Z celkového počtu ní práci vedení SLČR v příštích čty-
ho nejvyšího lyžařského orgánu. Vzni- 61 delegátů jich delegují 35 úseky a fech letech. K. B.
kají též problémy se statutem (for- 26 územní celky. Celý klíč je uveden 
mou) SLČR jako občanského sdruže- ve Zpravodaji, který dostanou nejpoz- 
ní, přihlédnout musíme též k novým ději ve druhém červnovém týdnu 
podmínkám ekonomickým (podniká- všechny oddíly.

telské aktivity, členství v akciových 5 Ve zmíněném Zpravodaji sekre- 

společnostech atd.). tariátu SLČR je též text registrace

Komise pro stanovy pracovala svě- kandidátů na funkci nového předse-
domitě, i když částečně korespon- dy svazu. Návrhy je třeba posílat se-
denčně. (Dnes není možné pořádat kretariátu nejpozději do 31. 8. 1994.

SP + Z domova_________ ____________________________________________________________ _ _ _ _ _ ____________________________

20



E
 ROČNÍK 80

1994

39. kongres FIS # Máme mistry světa v lyžování na trávě! 9  Bude n nás MS 

v roce 2003? •  Povídání o Schneiderové a Uivangovi # Nejlepší běžci a běž

kyně v historii našeho lyžování #  Zajímavosti z domova i ze zahraničí



Úvodník

P O V Í D Á N Í  
SE Č T EN Á Ř I

Spolupracovníku máme málo a ještě ' k  nim budu mít dobře, za prodané výtisky nic nemáme! Nyní s PNS opět
připomínky: Přátelé, když posíláte příspěvek do Lyžař- jednám, ale nevím, zda jednání k něčemu povede. Zatím
ství, tak — stejně jako ve všech ostatních novinách a je tedy úplně jedno, kolik korun časopis Lyžařství stojí,
časopisech — nezapomeňte uvést přesnou adresu (i se dokonce je jedno, kolik lidí ho odebírá nebo alespoň
směrovacím číslem) a rodné číslo, nikoliv číslo občan- kupuje na Stáncích. Vlastně jakobychom časopis rozdám
ského průkazu! Bez rodného čísla nesmíme vyplatit ho- váli zadarmo.
norář. Takže pokud jste někdy měli otištěný příspěvek . . .  .. . „

. ' , . ’ „ , . V teto situaci pochopitelné nejsme sami. Dluh PNS vu-
nebo fotografii a nedostali jste pemze, patrné rodné , . , . „ , , V . „
„ , ci vydavatelům byl zverejnen ve sde ovacích prostředcích
číslo chybělo, já vím, „není problém si o ne napsat, x. . „ . .  . . . . .  . . .

, , ' ’ ” , , ,  . , a činil mnoho milionu. Nevím, o kolik se snížil. Vimo
ale ten problém naschvál dávám do uvozovek. Uvědom- . r . „ . . „ „ t ,

v v , , „ . , j enom,  ze nektere deníky nebo časopisy dočasné přestaly
te si, že všechny prače kolem časopisu děla jediný clo- , . , , „ ,„ , _

; . . . vycházet, protože v důsledků neplaceni PNS nemely na
vek, momentálně mamě potíže i s obsazením sekreta- , , i

p , ,  . , ... , T zaplaceni tiskáme. Platební neschopnost se tedy přená
natu SLCR. A upominat po vydaní každého čísla Ly- - , „ „ . , . , , „ / , . . . .
„ „ t , . . . . . . . . .   ̂ . . .   ̂ sela presne tak, jak je to v trzm ekonomice zákonité.
žařstvi několik autoru o jejich rodná čísla stoji víc času . .. . .  ̂ . . . .

_  „ 1 ' , .  , My sice mamě vvhodu. ze ztraťa temer stoprocentní je
nez jeden příspěvek napsat sam. Nic ve zlem, ale je to .. T „ ' . ’

, , , ,  „ . , , předem zakalkulovaná a prostředky na Lyžarství nastestj
tak. Kdo |e ochoten s časopisem spolupracovat, ten by . . . .  . , , . ' , . . .  . „

, 1 L , , neplynou z částky získané za prodané vytisky. Nicméně
na takovou věc nemel zapomínat a nepndelavat redak ~ . . .  . .. . . , .
, . . .  ̂ J . ... , „ , .. mne je tak trochu proti mysli nechávat někomu peníze
lorovi práci. Za pochopeni a rodná čísla předem dekuji. „ „  .. . . . . . .  , . ,
. . .  , , ., „ t„.  ̂ , a uvazuji pro pristi rok o jiném řešeni. K jeho realizaci
Nemluve o tom, ze u většiny příspěvku chybí dokonce , ~ ; .................................. ... , , _ „ „ ,

autorova adresa . potřebuji především presne vedet, kdo má Lyžarství před-
3 ‘ a" placené. Pro'.ože získávat tyto údaje od stávajícího dis-

tributora také není nejsnadnější, prosím čtenáře o něco. 
co je z mojí strany tak trochu zoufalství: A sice žádám 

Žijeme v období před konferencí SLČR a mám tak každého abonenta našeho časopisu, aby mně sdělil adre
trochu pocit, jako že se až příliš čeká na konferenci. SLI- Zvláštní výzva pak platí těm, kdo časopis z různých
Píšu to proto, že otázka financování časopisu zůstává ne- důvodů přestali dostávat, jimž bylo zrušeno předplatné 
vyřešena a pohříchu se nemění nic. Budeme li schopni !1 podlbbně. Takových je totiž dost a jejich písemná vy 
vydávat Lyžařství za těchto okolností dál, je otázka. jádření snad s něčím pohnou, i když také o tom pochy-
V květnu jsem si už myslel, že jsme zachráněni, jistá huji. Kolik dopisu už jsem PNS předal — a nic se ne
firma se tvářila, že nějaké peníze poskytne, dokonce na změnilo! Nadále slyším, že n Lyžařství není zájem, od 
časopis barevný — nyní taktně mlčí a na písemné dota- čtenářů naopak, že ho nemohou sehnat! Pokud bude
zy raději neodpovídá. Jsem rozhodnut navrhnout ko.nfe- časopis vycházet i v roce 1995, zvolíme patrně jinou
renci, zda vydávat časopis za těchto okolností má ještě ferinu distribuce, protože na nastávající se přes četná
smysl. Už proto, že Lyžařství by mělo být naší vizitkou. ujištění nic nemění. (Zatím sami nic nerušte!)
Také je — vizitkou toho, že jsme si finanční prostředky n ... , , - , , ...•
npr i n u L .u  n a t ř í t ,  r , « ■ -  ̂ , ,  y Požadované adresy předplatitelů mne sice dost zkomnedokázali opatřit! Jak uz jsem jednou napsal, mam na n i i k, , ; í

„ .i , - . , .  „ v . .  . . . . .  . ,  „ . „ pliKuji prám, ale nějak to zvládnu. Takže nezapomeňte,
mysli nikoli rozpočet sekretariátu nybrz pemze urcene . . . . . . . . .  , 1/.  . . . »  . „  ’ y 1 ULUCIIC a ]esle v zari mi pošlete svou adresu Každý předplatitel
výhradně časopisu. SLČR nemá oficiálního manažera, Lyžařství!
lyžařský pool prakticky neexistuje, peníze jsou sotva
na reprezentační družstva. Musím bohužel naplno napsat, Pozn.: Prosím skutečně pouze adresu — na 600 a více 
ž« finanční problémy časopisu nikdo neřeší, a nevím, dopisů nemohu odpovídat, snad bych ani neměl čas je
jak časopis přežije 80. ročník, zda se „slavným jubileem“ přečíst. Děkuji za spolupráci,
zároveň nezahyne . . .

+  KAREL BLAHA

K dovršení našich potíží vrcholí kritická situace s PNS:
Našeho největšího distributora tisku — bohužel — sou
kromníci nedokázali nahradit. PNS je v permanentní pla
tební neschopnosti a neplatí nám vůbec nic! Ano, čtete

Časopis všech českých lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České republiky. Odpovědný 
iedaktor Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů j

■  A f l  9  České republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon se-
| 1  kretariátu 35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s. \

udiii. dr. Horákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na 
-^lovGnsku PNS Bratislava. OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace i 

Ročník 80 — Číslo 4 o předplatném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS, doručova-
NA TITULNÍ STRANĚ je trochu nos- tisku a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS. (
talgická vzpomínka na skokana, díky  administrace vývozu tisku, Hvožďanská 5 - 7, 148 31 Praha 4. (Netýká se Slo- i
kterému^ dnes existuje prakticky je- venska!) Celoroční předplatné 36Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevra- 
drny způsob skoku na lyžích Poznali c[me anl se k nim nevy)adřuieme
jste, že na snímku Bohumila Hynka 1
je švédský průkopník Jan Boklóv? ISSN B323 - 1445

2



39. kongres FIS
V červnu 1994 se konal v Rio de dění Světového poháru a mistrovství zinárodního kalendáře lyžařských zá-

Janeiru 39. kongres mezinárodní ly- světil. V této části jednání kongres vadu, bulletinu FIS (zpravidla 3 čísla
žařské federace. Svaz lyžařů České přijal rezoluci nazvanou Lyžování a ročně, výjimečně 4) a vydání pravidel
republiky na něm zastupovala oficiál- životní prostředí. Důležité je přede- lyžařských závodů ve snowboardingu.
ní delegace ve složení předseda sva- vším to, že FIS zavazuje všechny své V dalším průběhu jednání se kon-
zu, člen předsednictva FIS MU.Dr. Mi- členské svazy, aby organizovaly vše- gres zabýval články statutu FIS, tý-
lan Jirásek a ing. Kumpošť. jednání chny lyžařské akce v souladu s pra- kajícími se přijímání národních lyžař-
některých komisí FIS se účastnili vidly, která byla pro životní pro- svých svazů a přidruženým členstvím
dr. Jan Vedral, doc. ing. Ladislav Slo- středí přijata mezinárodním společen- těch zemí, kde svazy mají méně než
nek, CSc., Miloslav Bělunožník a Olga stvím, a aby všechny projekty na ly- 500 členů a méně než tři kluby. Prá-
Charvátová-Křížová. Kongres navští- žařská zařízení a jejich infrastruktu va přidružených členů ¡sou menší než
vila delegace regionu Liberec - Jablo- ru byly v souladu se zásadami ochra- práva řádných členů FIS. V této sou-
nec nad Nisou, vedená primátorem ny životního prostředí. vislosti ratifikoval kongres přijetí
Liberce a starostou Jablonce. Jedenáctým bodem programu kon- Svazu lyžařů České republiky do FIS

Program kongresu obsahoval cel- gresu byly olympijské hry. V úvodu na základě rozhodnutí předsednictva
kem 22 bodů. Prvních šest hodů se informoval Marc Hodler, který je ta- FIS ze října 1992, kdy byl SLČR při-
týkalo formálních záležitostí: zaháje- ké místopředsedou Mezinárodního jat s právem jednoho hlasu. Po rati-
ní, kontrola účasti národních svazu, olympijského výboru, účastníky kon- fikaci našeho přijetí musíme nyní usi
schválení agendy, rozhodnutí o veřej- gresu o činnosti a rozhodnutí tohoto lovat o přiznání práva na větší počet
ném průběhu diskuse, volby ověřova- orgánu. Následovala oficiální zpráva hlasů než jeden.
telň zápisu a schválení protokolu z o ZOH v Lillehammeru, zpráva o sta- Následující část jednání se zabývala
posledního řádného kongresu v Bud a- vu příprav ZOH 1998 v Naganu a in- hospodářskými záležitostmi mezina-
pešti. formace o ZOH 2002, o jejichž pořá- rodní lyžařské federace: účetní uzá

Dalším bodem programu byla zprá- dání se v době kongresu ucházelo de- věrkou činnosti minulého funkčního
va prezidenta FIS a komisí o činnosti set kandidátů, mezi nimi i Vysoké období (k 31. 12. 1992 činila rovnová-
federace v uplynulém funkčním ob Tatry. O místě konání těch to her roz ha aktiv a pasiv 12 016 487 CHF a k
dobí. Tato zpráva je otištěna v Bulle- bodne MOV na zasedání v Budapešti 31. 12. 1993 již 13 368 535 CHF), zprá-
linu FIS č. 121 z května 1994. v červnu 1995. vou auditorů, členskými příspěvky

Námětem osmého bodu programu Mistrovství světa byla námětem dal- i kalendářními a jinými poplatky, 
byly návrhy na úpravy statutu FIS. ši části jednání kongresu. Napřed by- Ke konci jednání kongresu FIS pro-
1’ředsednictvo navrhlo proklamovat ]y podány oficiální zprávy o mistrov- bělily volby do předsednictva FIS. Za
lyžování jako rekreační sport vhodný ství světa 1993 ve Falunu, v Morioce- odstoupivšího Ericha Demetze byl na-
pro všechny a z hlediska zdravotního Šizukuiši a v Altenmarku a 1994 v vržen Ital Carlo Valentino. Pro další
zvláště pro mládež a děti, soustavně Planici. Následovala .vystoupení zá- funkční období 1995—1996 kongres
se snažit o hledání možností, jak za- stupců organizačních výborů nadcliá- jednomyslně zvolil předsednictvo FIS
bránit úrazům a při lyžování respek- zejících mistrovství světa v alpských v tomto složení: prezident Maře Hod-
toval ochranu životního prostředí. disciplínách (1995 v Sierra Nevadě a ler (Švýcarsko), viceprezident Ana
Dále byly projednány návrhy týkající 1997 v Sestriere), v severských disci- tolij Akentjev (Rusko), Jošihiro Itó
se úprav stanov pro případ rozpuště- plínách (1995 v Thunder Bay a 1997 (Japonsko), Odd Seim-Haugen (Nor-
ní FIS. Návrh na úpravu hlasovacích v Trondheimu), v akrobatickém lyžo sko), Hank Tauber [USA], generální
práv, předložený Norskem, který zvý- vání (1955 v La Cluzasu a 1997 v Na- sekretář Gian-Franco Kasper (Švýcar-
hodhoval svazy s početnou členskou galiu). Kongres vzal tyto zprávy s sko), členové: Pater Audrews (Kana-
základnou a rozsáhlým mezinárodním uspokojením na vědomí, i když v pří- da], Bernard Chevalier (Francie)
závodním programem, nebyl projed pádě Thunder Bay se zřejmě nepodá- Francisco Fernandez-Ochoa (Španěl-
náván. řilo odstranit všechny pochybnosti o sko), Geoff Henke (Austrálie], Milan

Dalším obsažným bodem programu úspěšném uspořádání. Předsednictvo Jirásek (Čes'ká republika), Janez Koci-
byly návrhy komisí a některých člen- FIS seznámilo účastníky kongresu se jančíc (Slovinsko), Arnold Koller (Ru
ských svazů na úpravu mezinárod- svými představami o kvalifikačním li- kousko), Sven Larsson (Švédsko),
nich pravidel lyžařských závodu. rnitu pro účast na mistrovství světa. Eino Petájániemi (Finsko), Pablo Ro-
O všech těchto změnách budou naši který by se měl podobat systému pro senkjer (Argentina), Fritz VVagner-
sportovně techničtí pracovníci a ly účast na ZOH. Limit se však má týkat berger (Německo) a Carlo Valentino
žařští rozhodčí informováni prostřed- pouze finanční podpory (úhrada uby- (Itálie).
nictvím úseků SLČR a prostřednic--. tování a cestovních nákladů), nikoliv Po volbě dvou auditorů a rozhod-
tvím komise rozhodčích SLČR. práva na účast. Byla rovněž sdělena nutí o tom, že pracovními jazyky

Do tohoto bodu jednání byla také výběrová kritéria pro organizátory příštího kongresu v Christchurchi na
zařazena kaledářní konference. Vlast mistrovství světa a způsob jejich kan- Novém Zélandu budou opět angličtina,
ní konference bývá nyní zcela for didatury. Bylo oznámeno, že jediným francouzština, němčina a ruština (pro
mální akt o trvání asi 20 minut, kdy kandidátem na uspořádání mistrov- výklad statutu, pravidel a závěrů je
se schvalují termíny projednané na ství světa v letech na lyžích v roce však rozhodující angličtina) bylo jed-
poradách příslušných komisí FIS. Tak 1996 je Kulm-Bad Mitterndorf. nání kongresu ukončeno,
tomu bylo i v Riu. Z výsledků jedná- Tato část jediiání kongresu byla 39. kongres potvrdil jednotu světo-
ní o termínech závodů SP pro nás vy- uzavřena volbami pořadatelů mistrov- vé lyžařské organizace, jejíž členská
plynula nepříjemná nutnost uspořádat ství světa pro rok 1999. Jednoduchá základna je vlivem světových politic-
závod Světového poháru v běhu a v byla situace při volbách pořadatele kých událostí poslední doby opět roz-
severské kombinaci v lednu 1995 v MS v severských disciplínách. Jediný rostla. FIS má nyní 85 členů ze všech
jednom termínu. Jiné řešení nebylo kandidát — Ramsau - byl jednomysl- pěti světadlů. Kromě důležitých roz-.
bohužel možné a zrušit pořádání jed- ně schválen. O pořádání MS v alp- bodnutí v jednotlivých komisích FIS
né nebo druhé tak významné akce je ských disciplínách se ucházeli tři je třeba považovat za zvlášť závažné
pro svaz z hlediska mezinárodní pres- kandidáti: Garmisch-Partenkirchen, závěry kongresu snahu o rozšíření čin-
tiže neúnosné. Va i 1 a Svatý Mořic (St. Moritz) s Pon- nosti ve směru nezávodního lyžování,

Následovalo projednávání ná vrhli, tresinou. V prvním kole voleb vypadl všestranného boje proti úrazovosti,
které přímo nesouvisely se stanovami Garmisch-Partenkirchen. Ve druhém zdůraznění nutnosti souladu mezi ly-
F.IS ani s pravidly. Pozornost zašlu- kole přesvědčivě zvítězil Vail nad St. žováním a ekologickými požadavky a
buje především okolnost, že byly Moritzem/Pontresinou. Poslední alp- zahrnutí snowboardingu mezi lyžař-
uznány nové lyžařské disciplíny: firn- ské mistrovství světa tohoto tisíciletí ské disciplíny,
gliding, telemarské lyžování (telemar- bude tedy v USA, ve Vailu.
ský slalom a klasický telemark), a Dalším námětem jednání kongresu Ing. MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.
zejména snotoboarding, včetně zave- byla problematika publikací FIS: me- předseda SLČR

F IS_______________________________________________________________________________________________________ ___________________



FIS____________________7 _______m
Z P Ř E D S E D N I C T V A

/Podle informací našeho zástupce MUDr. Milana Jiráska vybral a připravil Karel Bláha.]

1. Ve vyspělých zemích se stalo módou požadovat soud- 8. Zesiluje boj FIS proti dopingu, snaha zachovat lyžo 
ní cestou odškodnění za úrazy a poškození zdraví při ly- vání jako sport čistý a čestný. Dále se budou upřesňovat 
žařských závodech. Vyplývá z toho i nutnost revize pra- seznamy zakázaných prostředků a zajišťovat finanční pod- 
videl: Čím více je podrobných pravidel a doporučení, tím pora neohlášených, namátkových kontrol.
větší možnost k žalobám pro jejich údajné porušení. Zá Náš člen předsednictva FIS informoval o záležitosti zá-
v od nic i si musejí uvetomova neieipecnos ne u e i y c i  vodníka Karla Hynka. Po projednání bylo našemu svazu
lyžařských disciplin, toho, ze jejic provozováním na se e vysloveno uznání, že se k boji proti dopingu staví při
berou uFCite dobrovolné riziko. Pri nehode nelze hledat kladng v duchu platných pravidel, což projevil už tím, že
vinu především u organizátoru soutěži. Předsednictvo FIS neprodleně oznámil sekretariátu FIS a zveřejnil
doporučilo aby uděleni Licence bylo spojeno se zavoom- tisku (Xaké postu předepsaný pro zveřejňování jsme 
kovym prohlášením, ze v případe nehody nebude zadat od - «i ng i
škodnění u FIS, národního lyžařského svazu nebo u orga- 1
nizátorň soutěže. Pracovní skupina bude posílena o pojiš- 9. Množí se snahy lyžařů z výkonnostně nejlepších zemí 
ťovací experty a bude pokračovat v intenzívní práci. dostat se do reprezentačních družstev v jiných státech

„  , , . ._ , . , ., tehdy, když se jim to „doma“ nepovede. Není možné trpět
2. Byl projednán text manifestu na ochranu životního aby spoJrtovci vyhledávali možnosti startu za re-

prostredi viz samostatný ma eria v om o cis e ,\zar prezentační družstva zemí lyžařsky méně vyspělých. K pl-
st:vi- né licenci je třeba vyžadovat i patřičné občanství. Podle

3. Bylo potvrzeno zrušení závodu SP žen v super-G v jiných je ale takový požadavek v rozporu se snahou o jed-
Altemnarktu. notnou Evropu a se zásadami lidských práv, takže tato

t , složitá záležitost bude ještě předmětem dalšího studia ex-
4. Byla projednaná -rozporuplná zprava o MS v letech veetně právníků,

na lyžích v Planící. Předsednictvo FIS povazuje mereni
délek přes 191 m ža nelegální! Kdo má potom nést odpo- 10. Do komise běhu na lyžích byli opět schváleni jako
vednost za úrazy a zabývat se nároky na odškodnění? experti Jaroslav Potměšil a Ladislav Slonek, který záro-
(Viz bod í!) FIS zásadně neuznává lyžařské soutěže jako veň nahradil J. Potměšila v subkomisi pro světové a kon-
honbu za rekordy, proto se staví proti nebezpečně dlou- tinentální poháry.
hým letům na lyžích, stejně jako proti rychlostnímu ly- „  ■ . . .  . , _ , . „ , . , ___„ ; M ~ , . . .  „ ’ Za členku subkomise lyžováni zen byla dále schválenážováni, jehož jediným cílem je překonávám uz dnes dost . . „ y y
nebezpečných rekordů. Blanka Paulu'

Protiargument však poukazuje na skutečnost, že snižo- Členem skokanské komise byl opět schválen Rudoll 
vání nájezdové rychlosti zkracováním nájezdu paradoxně Hohnl, členem subkomise pro stavbu můstků Jan Win-
ohrožuje právě slabší závodníky — při dlouhých skocích členem subkomise rozhodčích a technických dale
je bezpečnější letová křivka. Celou záležitost musí znovu Sátu skoku Roman 1 um pošt, členem subkomise pro tre-
projednat skupina expertů komise skoku na lyžích. (Osob- néry a výzbroj Rudolf Hohnl. Sliuktura skokanské komí
ně si dovoluji poznamenat, že největším rizikem letů na se bude reorganizována tak, aby se na jejích rozhodnutích
lyžích je vítr, nikoliv křivka — K. B.) mohlo podílet všech 18 „skokanských zemí.

5. Při kontrole příprav na nadcházející MS a ZOH byly 11. Naše zastoupení v orgánech FIS je i nadále důstoj- 
zjištěny nedostatky zejména v Thunder Bay. Musela za- né a početné: K už jmenovaným dodáváme: Členem užšího
sáhnout kanadská vláda, která vyměnila některé funk výkonného výboru komise pro severskou kombinaci zůstá-
cionáře organizačního výboru a poskytla finanční zá- vá Roman Kumpošt, Jan Vedral je nadále členem piána
ruky. komise alpského lyžování, Olga Křížová-Charvátová člen

kou alpské, ženské komise a nově členkou komise pro ly-
6. Skokanská komise navrhla Josefa Lánského jako jedno- g0vání dětí a mládeže. Martin Vokatý byl zařazen do sku- 

ho z rozhodčích stylu pro MS 1995. Byl jmenován místo pu- ¡n inspektorů á kontrolorů subkomise pro tratě alp- 
vodně navrženého Jana Winklera, který má stále kanad- skýCj-, disciplín
ský pas a jeden rozhodčí z Kanady už mezi „stylaři“ je.

i . . , „ , . Nově se členkou komise pro akrobatické lyžování stala7. Vyostruji se spory s organizaci výrobců lyži a va- , „ ’ , v
zání IRT, která by se de facto chtěla zmocnit alpského Iana Vidličková. Členem komise lyžovaní na trávě se stal
lyžování, zejména pokud jde o reklamní práva. Bylo do- J^í Russwurm. Členem lékařské komise byl potvrzen
poručeno, aby prezident FIS jednal výhradně s majiteli MUDr. Petr Krejčí, členem kalkulační komise pro rekreač-
příslušných firem. ní lyžování se stal Miroslav Jedlička.

B ĚH  N A  L Y Ž Í C H
(Vybráno xs zprávy našeho zástupce slední kontrolu, samozřejmě za účas- Rozsáhlá byla též diskuse k zařaze- 

Ladislava Slonka, CSc.) ti zástupců našeho svazu. V případě ní závodů ZOH a MS do hodnocení SP.
Komisi běhu vedl předseda Stig-Ro- negativního výsledku chlěl organizač- Zdá se, že v diplomatickém iednánl

tand Berquist. Iednánl probíhalo ne- ni výbor Nového Mes a pořádat za- nakonec rozhodnou male svazy ktere
veřejně celá agenda ie k dispozici u vody v Harrachove. Diskuse k navr- jsou vesmes pro zachovaní této pra-

o ’, ’ . ‘  ̂ hu byla živá, pro nás bohužel nega- xe. Neprošel poněkud naivní návrh
n.is o zas upce. tivní. (Je to důsledek známých pro- Ruska, který požadoval startovně za

Byly doplněny nejasnosti ve výkla- blémů v uspořádání MSJ v Harracho- SP při ZOH.
du IWO v angličtině. Kdo u nás IWO vě!) Náš delegát nakonec předložil Další spory vznikly kolem návrhu
používá, dostane případné doplňky od předběžnou kandidaturu regionu Libě- Norska (Arne Ulvang) zařadit do hod-
ing. Slonka, přihlašte se. — Homolo- rec - Jablonec na pořádání MS 2003. nocení SP závod série World Lopet
gáce tratí: Peter Petříček sdělil, že Bude zahájeno průzkumné mapování, Vasňv běh. Náš delegát byl proti, pou-
podepsal homologaci Harrachova. příštímu kongresu pak předloženy kazoval na to, že při sérii WL se ne-
Z pořadatelů SP 1994—95 dosud ne- profily tratí ke konzultaci. (Je prav- dodržují — ani nemohou dodržovat —
má homologaci Nové Město! Náš zá- děpodobné, že zprávu bude požadovat jinak velmi striktní pravidla IWO.
stupce prosadil konečný termín do už kalendářní konference a konfe- Dokonce i vedení WL souhlasilo, ale
30. září, komise souhlasila. Pan Petři- rence subkomise v červnu 1995 ve zdá se, že skandinávská lobby návrh
ček sám provede v Novém Městě po Skotsku. přesto prosadí.

4



™ _____________________________________’_______ ______________________________________________ ,_________________________

V otázce cestovného pro závody SP počty startujících — chyběla ČR. Na chodní blok“ závodů SP byl přenesen
bylo doporučeno zvýšit cestovné v zásah našeho delegáta bylo opraveno do zámoří. O záležitosti se ještě bude
průměru o 250 SFR. Náš delegát pou- Změnit celý program SP v novém jednat na podzimním brífinku SP v
kazoval na to, že by se o cestovném Městě na klasiku je pro nás výhodné. Rakousku.
a dalších výdajích nemělo jednat bez (Naopak Sappada v Itálii celá volně!) Byla vytvořena pracovní skupina
účasti- pořadatelů. Rusové oznámili, že závod SP patrně sportovců, podmínkou členství je vel-

Velká diskuse byla též o prvním nebudou pořádat v Kavgolovu, nýbrž mi dobrá angličtina. Za nás by mohla
termínu SP v Kiruně — viz kalendář. v Ufě. Tím vznikly spory kolem sta- v průběhu sezóny kandidovat Kateři-
Je to pro střední Evropu brzy a mu- rých problémů a poukazování na to, na Neumannová,
símě najít možnost záhy zařídit sou- že Ufa nemá naději. Kdyby se v dů- +
středění na prvním sněhu — nejraději sledku toho rozpadl bývalý blok EAST Podrobněji se všemi projednávaný- 
v oblasti Kiruny, případně ve Finsku bylo by to nevýhodné pro nás a Slo- mi body a jejich důsledky pro nás
(Levi, Sirkka). V rozdělovníku SP — vensko, zejména pokud by bývalý ,,vý- zabýval běžecký úsek SLČR.

SK O K  N A LY Ž Í C H
V komisi skoku nás zastupoval pan 3. O můstku pro lety na lyžích 43 jet ( i ] t bývalý závodník, pokud

Miloslav Bělonožník, protože člen v Harrachově se diskutovalo v tom možno zkušenosti i jako trenér, ur
komise p. Rudolf Hohnl se omluvil. smyslu, že má velmi dobrý profil, gitě jako organizátor velkých závo-
Některé body jednání: je však nutné vybudovat nějakou zá- dů, znalost nejméně dvou jednacích

1. Předsednictvo FIS schválilo exe-, branU -(Dop° ™ čf no vzIt FIS! Od nás byli navrženi
kutivu ve složení: Yggeseth (Nor- S1 Za ac erwiesen a .) ing. Josef Slavík a ing. Stanislav
sko), Ganzenhuber (Rakousko), Happ- 4. Na změny norem skokanských Slavík.
le (Německo), Johannesen (Norsko) můstků je nutno  ̂ počkat do vyhodno- 8. Bylo schváleno uspořádání se-
Pulli (Finsko], McCormack (Kaiia- cen' novýc ň měření letových křivek. mináře rozhodčích FIS v Liberci
da); složení subkomisí zůstává beze Dnes se skáče s podstatně menší ná- 17. 8. až 20. 8. 1994, ve dnech 19. až
změny. Exekutiva má šest členů a l b o v o u  rychlosti. 21. 8. též zasedání obmanň s doporu-
tři subkomise. Bylo doporučeno uva- £  , ay y ,scbVal| ? 7  změny: Doplňky cením jejich účasti na semináři.
žovat o snížení počtu členů v sub- P <IVKe sknkn- clllle nPve zasady. Pro g postup pěti nejlepších závodníků

uvat o sníženi poctu clenu v sub nominovaní funkcionářů FIS, směr- 7 interknntinentáhiího Doháru do Svě-
komisich, aby byly operativnější a niCe Drn školení doškolování a Z , er kontinentálního P ° naru 00 b e

x .v, , ,  1 0  ° 5 ni> QOSKoiovam a tového poháru se osvědčil, zároveň
ne|S1' z oušky rozhodčích. (Předáno panu však ukázal značně vyšší úroveň SP j

2. Dlouze se diskutovalo o návrhu Gregrovi.)^  ̂  ̂ (Postupující často zase hned sestu-
předsedy exekutivy pana Yggesetha Někteří na î techničtí delegáti pující.J Závody SP je nutné přidělo
na zavedení pouze tří stylových roz- ’ a byli. n° min° vani na letn| niazmd" vat zásadně podle podmínek uspořá-
, - . , , . !  * . „  rodní závody: Jan Winkler do Berch- F, . ,
hodci místo dosavadních pěti. Za- tesgadenUi j0Sef Lánský do Hinter- dani' mensi ohled brat na to; koIlk
tím nebylo schváleno. Pokud by tento zarténu Miroslav Strnádek na Strh- závodů je v kterém státě. Při SP
návrh měl vejít v platnost, bylo by ské Pleso, Roman Kumpošt do Brei- může národní svaz nahradit jednoho
nutné s předstihem informovat člen- tenbergu. kvalifikovaného skokana nekvalifiko-
ské svazy kvůli změnám v progra- 7. Podmínky pro školení nových váným a pořadatel musí i tyto ná-
mech počítačů. technických delegátů: Věk nejvýše klady uhradit.

S E V E R S K Á  K O M B I N A C E
Příliš mnoho změn a novinek není. 3. Skokanské kombinézy — propust- 5. Zvyšuje se počet bodů za běh:
1 složení jury pro vrcholné světo- nost minimálně 30 1, v případě póru- 15 km — 10 bodů

vé soutěže- TD TD asistent ředitel šení následuje diskvalifikace závod- 10 km —- 13 bodu
závodu nika. Doporučuje se vyrábět kombiné- následně všechny tratě o 1 bod.

zy s propustností 40 1, protože po prv-
2. Cílový prostor běhu podle návrhu ním použití propustnost až o 10 1 6- By] Pf i )at systém A a B ligy SP

běžecké subkomise: Posledních 100 m klesá! v severské kombinaci. 1. místo v CC
je rozděleno na tři koridory, celková 4 Délka přední části skokanské ly- =  místo ve SP. Úplné znění regle-
šířka 12 m. Přední běžec nesmí měnit že (měřeno od špičky boty) je omeze- mentu SP a CC bude rozesláno po ob-
koridor. na na 57 % celkové délky lyže. držení jeho konečného znění.

T e r m í n y  n a š i c h  s k o k a n ů  v l é t ě  1 9 8 4
21. 8. Rožnov p. R. Rožnov 94 K—74 Muži
27. 8. Lomnice n. P. Malá cena K —24 Žáci

Lomnice K—43
4. 9. Nýdek Beskydský K—24 Žáci

pohár K—40
10./11. 9. Frenštát p. R. GRAND PRIX K—90 Muži

FRENŠTÁT FIS
17. 9. Frenštát p. R. Beskydský K—21 Žáci

pohár K —42
18. 9. Rožnov p. R. Beskydský K —33 Žáci

pohár
24. 9. Liberec GRAND PRIX K —88 Muži

LIBEREC FIS
U 8. 10. Frenštát p. R. POHÁR VLČINY K—90 Muži
22. 10. Frenštát p. R. ČOKOLÁDOVÁ K—21 Žáci

CENA K—90 Dorost

_ _  _ - 5



FIS - f  Z domova

M A N I F E S T  F I S
Tento manifest předsednictva FIS vychází z tradic Ze- Ustanovení

leně charty z Mainau a jejího iniciátora, hraběte L.ennarta
Bernadotteho. Připojuje se k dlouholetým snahám zacho- 1. FIS považuje ochranu životního prostředí a ohled 
vat přírodu a životní prostředí pro potřeby člověka. k němu za svůj prvořadý kol při provozování lyžařské

ho sportu.
Rezoluce 2. Nařizuje členským státům, aby veškeré závody, sou

těže, areály pro lyžařský sport i veškerou nutnou infra- 
Lyžování má milióny stoupenců v celém světě. Jeho ne- strukturu uvedly do souladu s potřebami životního pro- 

malé hodnoty spočívají v příležitosti ušlechtile trávit středí.
volný čas. Přináší široké možnosti pohybových činností. 3 pjy povede konzultace s nezávislými odborníky pro
Jeho prostředím je volná příroda přitahující především otázky životního prostředí.
obyvatele měst i v ročním období s nedostatkem slunce. , ' , , . _ TÍ, * , . ,
Světlo, vzduch a pohyb v krásné krajině -  takové jsou , 4; yl° (:ilR. bu(de FIS prosazovat různým, způsoby Je 
hlavní důvody okouzlení tímto sportem, nehledě k jeho t n ! 5; i . ' f "  v „ UVi' hu 'i0* 1' ? ™  naroc1" 1' kulturní t sociálu,
hodnotám kondičním a zdravotním. lech" V’ ‘ ° V odllsnou CRStu v odllsnych

Lyžování přináší společné zážitky a má nemalý význam
sociální, upevňuje vztahy v rodinách, skupinách, spolcích. , 5- Pru mezinárodní závody budou vydány směrnice, kte- 
Pro mládež má i význam výchovný. Vzhledem k množství ré vymezí kr.téria stavby i provozu lyžařských areálů a
mezinárodních závodů a soutěží sbližuje lidi různých ná- běžeckých stop tak, abychom se nedostávali do rozporu
rodností SR zájmy ochrany životního prostředí.

Lyžování má tradici více než stoletou, patří ke kuitur- 6. Velké závody — ať z hlediska významu či počtu star- 
nímu dědictví lidstva. Rozvíjelo se ve specifických pod- llijících - je nutno konat výhradně v lyžařských areá
mínkách zeměpisných, ekonomických i sociálních, všude lech.
však s tímtéž cílem. 7. Při, stavbě nových či renovaci dosavadních zařízení a

V hornatých zemích se lyžování stalo základem cizí- areálů je třeba dodržovat tyto zásady:
neckého ruchu, tím i významným faktorem zajišťování — Zařízení musí vycházet z potřeb příslušného odvětví
existence tamního obyvatelstva. Do mnoha horských údolí (discipliny), splňovat požadavky sportovní.
Přišly s lyžováním sociální jistoty a vysoká životní úro- _  Musf maximálně dbát 0 bezpečnost závodníků i d i
ven, lyžovaní leckde zahranilo odchodu obyvatel. váků ■

Lyžování se provozuje v přírodě. Vyžaduje některé zá- , „ , . . v, . .
sáhy do přírody, které teoreticky mohou vést k poškozo , ~  Je, třeba neprodlené přezkoumat způsoby využíván, 
vání životního prostředí. (Tak je tomu ostatně u všech ^ sa y a d n .c h  ^artzen, pro závodem, připadne, pro re-
činností provozovoných v přírodě.) Specifické zásahy do kreacn, sport. (Ant zam ění sloužící rekreačnímu lyzova-
zivotního prostředí jsou v různých oblastech Země různé. 111 nRSim 'bt v tozpoiu s eKo ogni.)
Záleží na podobě krajiny, jejím profilu a rozloze, na hus- Stavba, nebo přestavba sportovních zařízení musí
totě osídlení a intenzitě využívání dané oblasti, v nepo- brát maximální ohled na ochranu přírody, 
slední řadě na různých podobách a výškách hor. Plnění těchto podmínek je podstatné pro homologací

FIS si je vědoma etického závazku lyžařů. Všechny i posuzování uchazečů o pořádání lyžařských soutěží, 
.aspekty související s lyžováním bere velmi vážně ve sna
ze minimalizovat negativní vlivy na přírodu, pokud možno +
jim zcela zabránit.

Osoby odpovědné za lyžování ve světě se ztotožňují Tolik text návrhu, který uvádíme ve volném překladu
s obavami lidstva o stav životního prostředí, berou v úva- německé verze — s vypuštěním některých diplomatických
lui rostoucí zatížení pro vzduch, vodu, půdu i klima. klišé a naopak s konkretizací dvou, tří bodů. (V této ver-

F1S respektuje zásady přijaté Konferencí OSN o život- z i vyšel text v německém odborném tisku.]
ním prostředí a jeho vývoji v Rio de Janeiru 1992 a vyzývá Originál se jmenuje Maínauer Manifest. Mainau je ost- 
všechny členské státy FIS k okamžitému jednání. Chce rov v Bodamském jezeře. Tamní zámek obývá zmíněný
přispět k tomu, aby lyžování bylo pro životní prostředí hrabě Lennart Bernadotte. příslušník vzdálenější větve
únosné. Lyžaři se budou snažit o zlepšováni životního švédské královské rodiny, který se už několik let anga-
prostředí všemi způsoby, které mají k dispozici. zuje v hnutí UNESCO za ochranu životního prostředí.

Reprezentační d ružstva pro sezónu 1994/ 1995
Skok na lyžích gerová, Hanušová Kateřina, Hanušová O všech RDA , RUB. případně junto
HUA — trenér Jiří Raška st., závodníci Lucie, Chroustovská. Rázlová Jana. Le- reeh lze říci jedno: Vzhledem k nedostal
Šakala, Dluhoš. Goder, Jež, Kahánek, tenská, Šaldová. ku finančních prostředků bude -méně
Krompolc Parma, Sucháček. Dále byla jmenována družstva juniorů společných výcvikových táborů a závod-
KUB —. trenér Pavel Fízek závodníci Ba1- (trenér Václav Vašek) i juniorek (tře- níel (závodnice) se budou připravovat
car, Doležal’. Hlava, Jiroutek, Ondruch, nér Petr Rieger). převážně v oddílech, pod vedeních svých
Haška ml Věehet, Školák. junioři: Matějka, Bíman, Dohnal, Kopřiva. 'osobních trenérů. Zc zahraničních VT bu

Bureš. dou všechny úseky zdůrazňovat přípravu
Severská kombinace Juniorky: Kantorové. Drapáková, Němec na sněhu v hraničí, zejména podztm-
RDA — Máka, Kopal, Pánek, Kučera Mi- ^  Bubiová, Procházková, Ušákové. 111 ..první sníh". V hospodaření jednotll-
lan, Škopek, Fiurášek, Rýgl. výcli úseků jsou ovšem rozdíly — nej-
RDB — Čejchan Jiří. Baroš, Šmíd, Mruga- Alpské disciplíny hůře jsou na tom skokani, s výrazným
la, Krotil. dluhem ze sezóny 1993 —94. Pokud nese-
Trenérem RDA je Luděk Šahlatura, třené- /;itíJn preilhezne navrzene s,i s, vy- ženou další | sponzorské) peníze, bude
rem RDB Michal Georgiev. béry. Upřesněny budou po letních tes- jejich příprava velmi omezená. K tomu

. těch. V -čele družstva zen budou trener, zbývň doclat j(.Uiné: Každý úsek SLCR
hih  na lyžích Milan Bartl a Jan Nemec. družstva múza sům hospocUlříi Siltn také za hospodaře
šéftrenérem žen i mužů je Ladislav šíp. Vladimír Augusta a Vlastimil Maxa. Před- n| |U!S(, odpovědnost případně na něj
jinak se všichni připravují pod vedením bezne navržen, závodnici: Sám doplatí! V žádném případě se nepře
n ý c h  osobních trenérů. Muži: Tichy, Kraus, Holicky Jan, Lucan, v;-tdějí peníst« jednoho úseku do úseku
RD muži: Benc, Buchta, Teplý, Chlum Maxa ml. jiného
Havel, Valenta, Korunka, Kvapil, Kučera Ženy: Tichá. Kurfurstová, Erlebachová,
Josef. Kůrková, Šedové, Kornfeldová, Zakouři-
RD len: Neumannová, Vondrová, Zelin- tová, Bártová. K. B.

6________________________________



^ Ě T  M ED A I LÍ  Z  G A A LU
Velkým úspěchem našeho travního lyžování skončilo le- 30. Zezula. Tentýž závod děvčat vyhrála Italka Formentio- 

tošní MSJ v rakouském středisku Gaal. Pět medailí, jedno vá před Bettinou Schweighoferovou z Rakouska a Cristi-
čtvrté a jedno šesté místo! K tomu připočtěme, že Vos- nou Mauriovou z Itálie. Vynikající bylo 4. místo Vosman-
manská, první den čtvrtá ve slalomu, se při tréninku ské 7 místem uspokojila i Hojgrová.
obřího slalomu vážně zranila a těžko říci, zda by při vět
ším štěstí skončila jenom u jediného umístění. Nejúspes- Obří slalom přinesl sice další zlatou Jana Němce, tím 
nější výpravou byli mladí lyžaři z Itálie, kteří získali aje na^e výsledky z uvedených důvodů končí? Další chlap-
s  ..sólových medailí (bez kombinace!) a 19 umístění do . závod nedokončili. Za Němcem bylo pořadí 2. lilek,
G. místa. Necekane hure dopadla tentokrát mládež Ha- „ , .. . . .  . .  ____ „
kouska a úplně se ztratili Š v ý c a ř i . . .  3- Baschlh í Itah e)- Z devcat W  nejuspěsnejsi 1. Mau-

riová C., 2. Bazziová, 3. Formentiová (všechny Itálie). Pro 
Podle informací vedoucího naší výpravy pana Russwur- Veroniku Šustrovou, nováčka takové soutěže, je 10. místo

ma věnovali pořadatelé soutěžím značnou pozornost. Zá- velmi pěkné, další dívky ale byly psychicky příliš pod
štitu nad šampionátem převzal dokonce rakouský prezi- vlivem nešťastného dopoledne: Žádná jiná naše závodní
dent dr. Thomas Klestil. Organizace byla důsledná a pres- 
ná. o účast veřejnosti se postaral i doprovodný program, ce nec>okoncila.
nečekaně hodně bylo diváků na svahu. Přesto se nevydá- Super-G chlapců: 1. Markus (Německo), 2. Mrňa, 3. Pas- 
iilo všechno. costa (Itálie). Jiří Russwurm byl 15. a Petr Zezula 40.

Sama volba svahu s přejezdem dvou cest byla podivná, Pořadí děvčat: 1. Bazziová, 2. Mauriová C., 3. Schweig-
navíc pro tréninky i závody byl zajištěn jediný upraveny hoferová B. Dívky z ČR už byly úspěšnější — 11. Gurecká,
svah. Ten ještě dost utrpěl předcházejícím dlouhým deš- 13. Hojgrová. V kombinaci chlapců měl nakonec nejlepší
těm, takže zejména jeho horní část byla nebezpečná. Po- součet ze slalomu a super-G Mrňa, Russwurm byl 10. a
t vrzu je to množství pádů a ošklivých havárií což postihlo Zezula 27 u děvčat se shoduje součet umístění Mauriové
1 naši výpravu. Uz v trénincích havarovala Kateřina Sus- ., . . , . . . . . .  . , . , _
trová tak že důsledkem byl otřes mozku a pochopíte!- « Schweighoferove. naše Hojgrová se dostala na 6. místo.

ně nebylo možné aby se mistrovství zúčastnila O Vos- Russwurm st.: „Poděkování za nejlepší umístění na-
manske uz byla rec: Její vázne zraném si vyzadala letec
ký převoz do. nemocnice, což na naši výpravu pochopi- §jch travních lyžařů v takové soutěži patří Svazu lyžařů
tělně negativně zapůsobilo a ne náhodou jsme ten ten ČR za vytvoření dobrých podmínek pro reprezentaci, dá-
skončili (navzdory zlaté medaili!) špatně — téměř nikdo j e úseku travního lyžování za cílevědomost a „tvrdohla-
z dalších obří slalom nedokončil! Léčení sympatické Jar- t« vedoucí ke zlepšení našich možností. Za poskytnutou
nuly Vosmanske si vyzada asi osm týdnu, málo pravdě
podobná je její účast na ME dospělých v Kálnici. spojovou techniku zaslouží dík firma Allamat Electromk

z Dobříše a v neposlední řadě pracovníci hotelu Promé
theus Dolní Hořava, především pan Látal, za perfektní

Ststistikn
podmínky během příprav na šampionát. Byli bychom rádi, 

Slalom chlapců vyhrál Jan Němec před Danielem Mrňou, kdyby tyto výsledky vzbudily větší zájem dětí i mnohých 
třetí skončil' Rakušan lilek. Další naši: 14. Russwurm ml., „zimních“ lyžařů o lyžování na trávě.“

Příležitost pro fotoamatéry
Jistě jste si všimli,  že Lyžařství má kromě jiných problé- jde o peníze  — k zaplaceni jilmu to bude stačit určitě!J  

mií též nedostatek jotograjií. Projesionálního jotograja jenže: jaké sním ky požadujeme a požadovat musíme? 
měl tento časopis naposledy v nakladatelství OLYMPIA, od Především si uvědomte, že reprodukce je vždy horši 
té doby — tedy od konce roku 1 99 2  — jsme odkázáni na než předloha, je třeba volit snímky velkého formátu, 
příležitostnou spolupráci, převážně spolupráci amatéru. s úhlopříčkou nejméně IH cm. Zmenšovat lze vždy, zvět- 
Dobrých snímků ubývá nebo zastaraly a zařadily se mez'1 šovat jenom obtížně. Každému snímku pomáhá, jste-li 
dokumentaci fotoarchivu. schopen/schopna ho sám/sama vyvolat. Nebo aspoň najít

Dostat fotograf a-profesionála na závody v lyžování není někoho, kdo si s ním trochu „pohraje" a váš pokus ne- 
zdaleka jednoduché ani pro deníky. Závody se konají skončí v ,,komunálním tanku". Pokud byl snímek vyvoiá- 
v nepříjemných klimatických podmínkách ¡mráz, vítr, zá ván s několika desítkami jiných, prakticky ztrácí šanci
věje],  někdy je taková mlha, že ani vynikající  reportér na uveřejnění. Problém je také v tom, že k fotografováni
příliš nepochodí. Vláčet tašku s vybavením podél tratí ly lyžařů potřebujeme různé speciální čočky a „předsádky" ,
/.ařských závodů — to vyžaduje hodně velkého nadšence jinak na snímku není nic vidět. Objekt fotografování musí
Ani na zaplacení cesty a noclehů v horách redakce čas být ,,v prvním plánu", nejraději přímo v detailu. Zásadně
to nemají prostředky, nemluvě o tom, že při dnešních ce dáváme přednost fotografiím akčním, tedy nikoliv por-
nách fotomateriálu musí otisknout z jediné akce několik trétům nebo stupňům vítězů!! Jenom zcela výjimečně, jed 
snímků, pokud možno rychle. Jinak by fotoreportér na nou za dvě sezóny, může být čtenář zvědav na civilní po- 
takové cestě doslova prodělal. dobu známého sportovce  — potom to ale musí být oprav-

Co potom ubohý dvouměsíčník, který jednak honoráři du známý sportovec, 
právě nevyniká, jednak otiskuje fotografií velmi málo, Inu, požadavků mám dost a nabízím málo. Myslím si ale, 
neboť na větší počet nemá místo?! Práce pro nás profe- že snad ještě úplně nevymřeli amatéři, pro něž je otiště-
sionální fotoreportéry neláká, čemuž se ani nedivím. Jen- ní jejich díla odměnou největší. Jsou li takoví i mezi příz-
že také my bychom rádi občas otiskli pěknou fotografii, ne- nivci lyžování, nechť se ozvou. Adresu redakce najdete 
mluvě o našich věčných potížích s fotkou na titulní stra- v tiráži časopisu, pak stačí už jenom vaše adresa a rodné
nu, kterou snad kvůli fotografiím Imdu nucen z ru š it . . .  číslo — viz též úvodník v tomto čísle Lyžařství. Hodně

A tak mne napadlo, kolik jotoamatérů je mezi našimi úspěšných pokusů přeji nejen vám, ale také našemu časo- 
čtenáři, mezi lidmi, kteří na závody v lyžování tak jako pisu. K. B.
tak chodí a fotografují na nich jenom „pro seb e". Zkuste
občas poslat snímek redakci Lyžařství! Odměna za něj PS  — Neposílejte na ukázku víc než pět snímků; vzni 
velká nebude, ale třeba v sobě objevíte talent. JA  pokud kají tím potíže při jejich případném vracení.

- 7 

.......r  —-r-—*————  ---------------------------------------------------- -------------------------------- -——  -----------------------*

MSf — tráva 3 ||íÉ k :



Nejraději je
v Elmu %

■ V  ■
g |  i* r  ..

Deník zimních olympijských her v Lillehammeru byl 
otevřen na předposlední stránce, když se ženy sešly ' f  ^
v Haíjellu k závěrečnému slalomu. Když byly časy se- f| k y#  JI
čteny a medaile odevzdány, vystoupily Katja Kořenová % |§| #
s Elf i Ederovou na stupních vítězů k VŘENI SCHNEIDE- H l  Jr  %
ROVE, aby ji pogratulovaly, a vzápětí byly norskými * I
horaly v dobových kostýmech doslova odneseny mezi i  I B ;  i
hordy novinářů. ,,Nádherný den, můj sen se stal skuteč- 1| J L
nosti,“ říkala Vřeni, zatímco její Fan club na počest její áypjt|> \  JH fgL
i organizátorů zpíval v hledišti norskou vítěznou píseň, \  ' x
doplněnou o doprovod švýcarských zvonců. Kolegyně , V ,  |N|
Schneiderové Zingreová při jejím zvuku jen utrousila: »̂ ¡ I Í Í p t l
„Kdo umí — ten umí." Švýcarský trenér Paul-André
Dubosson dával ostatním recept na olympijské zlato: j|< *
„Musíte pořádně riskovat, když chcete porazit Vřeni, je • l|P^
jeden hlavní důvod, proč je Vřeni tak dobrá: lyžuje
srdcem, miluje lyže a dává tomuto sportu všechno, i když ^
jde třeba jenom o trénink.“ Opodál stojící slovenská re
prezentantka Lucia Medzihradská uznale pokyvovala hla
vou: „Po prvním kole sice vedla Katja Kořenová, ale
myslela jsem si, že vyhraje Vřeni. Má mnohem více zku Snímek ČTK
šeností.“

Když jí byly tři roky, snesl táta Schneider z půdy 
staré dřevěné lyže, které dříve používal Vrenin starší:
bratr. V šesti letech absolvovala své první malé závody. časně kurs angličtiny ukončila. ,,K čemu by mi konec-
V šestnácti jí umřela máma a Vřeni zůstala sama s tá- koncil byla angličtina, když bych nevyhrála žádné zá
tou-ševcem a sourozenci. Ve dvaceti, v prosinci 1984, vody a vůbec nikdo by nestál o rozhovory se mnou,"
vyhrála v Santa Caterině svůj první závod Světového řekla filozoficky a vrátila se do Elmu, kde se pustila
poháru (obří slalom). Že je to překvapení, tvrdili tehdy do tvrdého tréninku.
jenom lyžařští neodborníci. Postupně se začal měnit i její vztah k novinářům a

Do švýcarského hvězdného týmu 80. let však Vřeni 1 ozhovorech začala být v̂  rámci svých jazykových
Schneiderová nikdy zcela nezapadala. Nebyla filmovou možností sdílná. „Nejsem ale žádná primadona, to bych
hvězdou jako Maria Walliserová, neměla roztomilý úsměv u„ nf s tloma pohořela. Docela mi vyhovovalo, když se
Michele Figiniové ani se o ní nevyprávěly milostné zkaz- vsec lno. t°oDo kolem Walliserová a Figiniové. Až když
ky jako o Erice Hessové. Snad právě kvůli věčnému (JC es -; íe Pnó- Už jsem zaslechla: Hele, to je ta Schnei-
mlčení nebo pro některé charakteristické rysy její tváře íe i0Vd’ Ale vždyť já ani jméno nemám jako hvězda,“
se jí dostalo přezdívky „Indiánka“. A ještě kvůli něčemu P1 ° nesl a poté, co se stala jedničkou švýcarské repre
— když se jí ptali, proč přes bolestivé problémy se zády zentace-
stále ještě 'lyžuje, odvětila: „Indiáni neznají bolest.“ Vřeni je vášnivou (a rychlou) řidičkou a je také au

Putovala po světě s velkým bílým cirkusem, ale nejlépe ^ m V S r i ’^ í h n í ? “ -  ^  v ? ™ ?  mUSÍ
se cítila doma, v drobné, spíše chudší švýcarské vesničce , , . ® _  u. a . 31U a 1 u' bobu’ co se
Elm. „Když tudy mohu být s tátou a sourozenci, když 7e^stále d n í  Irň U Pří'ÍS ne,něaila'
se tu mohu prohánět po okolních svazích, pak jsemšťast- n l L m J L  ?  a k V'teZf V ' )eno™. se„ mus' občas
ná,“ řekla a začala v Elmu stavět svůj vlastní dům. „ A ž  Pn z ln,soboWU . nekterym drobným detailům, uvedla, 
jednou skončím se závodním lyžováním, pak se sem , . V historických tabulkách Světového poháru existuje
vrátím natrvalo. Určitě.“ Pz ¡en iehna jediná žena, která dokázala vyhrát více

„  . „ ,  závodů Světového poháru: Annemarie Moserová-Próllová
* Zaca a V 80- letech strmě vvcházet její hvězda, má na kontě 62 vítězství, Vřeni Schneiderová 51 V břez- 

přivádela mnohé novinaře k šílenství, protože udělat nu 1994 držela v americkém Vailu podruhé v životě nať
n vÍ L r0Z h y ° r se Schneiderovou se rovnalo pokusu hlavou velký křišťálový glóbus a všechny své největší
¡ . '  5  í40xU? t E^erest- Na otázku, čím se liší od soupeřky postříkala studenou sprchou šampaňského le
c m  S „ “)eA t ?  - ° dP? V“ ala: - « “ • *  neumím Ž M n ý Skoda, že Jsem konečného prvenství nemohla dosáhnout
Cizí jazyk A když se ji kdosi zeptal, po čem v životě v přímém souboji se zraněnou Wibergovou ale i tak le

A7 hnřni5k '3dť a Ke , ° dP°xVě,Cr 26 dV° U Sl° V: ” P° lyžovaní-“ ť0 nádherný, neuvěřitelný pocit,“ svěřovala se. O svém
Mlěíří T nriiín^í by 3 P n0Vlnáři uzavřená do sebe. celkovém prvenství rozhodla již před závěrečným slalo
Micici indiánka. mem, ale i ten nakonec vyhrála. „Chtěla jsem v něir

Po Calgary 1988, kde vybojovala dvě zlaté olympijské zvítčzit z prestižních důvodů a uzavřít tak těžkou se-
medaile, se rozhodla, že i .pro své styky se sedmou vel- Zonu’ rekla a v myšlenkách byla možná doma v Elmu.
mocí musí cosi udělat a odjela do Londýna učit se an- ^ nebo také v roce příštím, kdy se už na svazích bude
glicky. Ale nevydržela tam dlouho. , J e  tu všechno beto- Pbievovat coby čerstvá třicátnice.
nové,“ psala nešťastně na pohlednicích přátelům a před- (tm)

N ái portrét _______________________________ ________________________________________________ _____ íá & lk -

8 -----



nikdo nic nevěděl. Venku zatím zuřila
m m [ " " V  sněhová bouře.

%  M J 1̂ ™  I  3 —" ^  I  Ě  Vegard trénoval ten den s Dähliem
M /  %  I  v italských Dolomitech. Ale už následu

jící dopoledne stál s lyžemi před ro-
, v, v „  ... w. ,. dinným domem a začalo velké pátrá-

Studoval chemii, než mu došlo, ze V roce 1993 se -  opět s Vládi- nJ plných ?2 hodin hledali Ve d
jeho život bude zcela patřit lyžová- mírem Smirnovem -  vydal Vegard otec Arne a stovk znamýcb z
ní a sbírání nejcennějšich kovu z Ulvang na pout pohořím AI taj v za- Kirkenes Kjeti la . Beze spánku, ve dne
mistrovství světa a olympijských padmm Mongolsku, o kterem tvrdil y noci> s obrovskými pochodněmi. Po
her. Studoval chemii, ale sám poz- Mozna je to jedine místo na světe, ffech dnech mnozí ztratili naději Ale
ději přiznával: „Ve skutečnosti jsem kde se člověk nesetká _s Coca-Co- dalších 14 dnů projezdii Vegard stov-
si stejně nikdy nemyslel, že zac- lou. Pote, co byli obvinem ze zod- kiiometrů v hlubokém sněhu, než
nu dělat nějakou docela normální povědnosti za zmizeni mongolského , , „řínrav
préci. Nedokážu prosedět živo. v nosiče se ocitli dokonce nu čas v norské“  “̂ t t í ' S
kanceláři nebo v laboratoři Kdo? mongolském vezeni. jsem dokázal Kjetilovu smrt akcepto.
Noiský lyžařský fenomén VEDA L Ulvangův velký norský soupeř vat,“ svěřoval se. „Nevěděl jsem to-
ULVANG. Björn Dahlie o něm prohlásil: tiž, co se mu stalo. Upadl? Zranil se

Ještě jako junior se na závodech „Vždycky, když si myslím, že už ne- na hlavě?“
v Murmansku setkal s Vladimírem může, tak ještě přidá. Dokáže v so Norsko se začalo bát ipstli Ulvant?
Smirnovem, tehdy reprezentujícím bg Zmobilizovat neuvěřitelné síly.“ N k j 3 z bdt- Jestl1 Ulvang
Sovětský svaz. Vzniklo přátelství, ulvang sám tato slova potvrzuje a po tet„° rodinne tragédu opět dokáže
které později utužovali nejen na ly- přikládá obrovský význam mentální  ̂ sobě zmobilizovat síly. „Nedivte se,
žařských tratích. síle. Přitom se jeho myšlenky opět lyžování je u nás národním sportem,

Vegard Ulvang opravdu nebyl vracejí k letním expedicím. „Při vzrušuje doslova celou zemi,“ uvedl
předurčen k životu v kanceláři. mém grónském putování jsem zažil k tomu Dahlie. Norský trenér Inge
V jeho žilách kolovala úplně jiná, dokonalou směsici pocitu a emocí, Braaten se věnoval Ulvangovi s neob-
divoká krev. „Surový, divoký život vypráví. „Pocity beznaděje se střídaly Vyklou péčí a po čase mohl říci- Jis-
tvoří hlavní část mého žití ,“ říkal s pocity velké síly  ̂ Odvaha se stra- t0 jenora můj it ale domní.
a svá slova dokazoval „Ulvangovy- chem. Důvěra v sebe sama s pochyb- . J  . .  , „ . ,  x ,
mi letními expedicemi“ . nostmi. Porazil jsem přírodu bez cizí vam se’ ze “  Vegarda uz jde všechno

V roce 1989, hned při svém horo- pomoci. V boji proti něčemu, co mne ° P at dobré A sám Vegard Ulvang
lezeckém debutu, stanul na vrcholu ohrožovalo, co bylo nepochopitelné, potom uvedl: „I kvůli Kjetilovi pujdu
Mont Blancu V roce 1990 vystou- jsem byl závislý jen na své síle a v Lillehammeru na start. Vím, že by
pil na nej vyšší vrchol Severní Ame- energii. Bylo to pro mne dobrodruž- si přál, abych startoval.

Tiky Mount McKinley. V roce 1991 ství výzva a soutěž. Často jsem byl p{. v úvodních závodech nového
podnikl cestu napříč Grónskem a zaměstnán jenom myšlenkami na pře- U e f to v úvodních závodech nového
v 15 dnech zvládl 540 km z východu žití. V kritických momentech závodil ročníku Světového poháru nezavodil
na západ přičemž zhubl o 12 kg. pak často těžím z těchto zkušeností.“ zdaleka ten starý, dobrý Ulvang a ta-
V roce 1992 byl v průběhu čtyř tý- Čtyři měsíce před startem ZOH v ké HHehammerské boje dopadly jinak,
dnů na nejvyších horách Evropy, Lillehammeru se však Vegard Ulvang než si představoval. K úvodnímu zá-
Afriky, Oceánie a Jižní Ameriky. dostal do pozice, s jakou se zatím vodu na 30 km nenastoupil s tím, že
V jihoamerických Andách zachránil nikdy nesetkal a která ho málem zce- se šetří na další závody. V klasické
ve výšce 6959 metrů svého průvodce. ¡a ,,vykolejila“ . Odpoledne 13. října desítce se musel spokojit až se sed-
Jenom o měsíc později absolvoval 1993 zmizel jeho dvaatřicetiletý bratr mýrn místem s téměř půlminutovým

šf°dobrodružství1'6"1 s iM ř s k ^ tu n d ř e  KJetiL Necelou hodinu jízdy autem od odstupem na bronz. Neobjevil se pak
po které putoval s kanoí. „Potkali Kirkenes v severním Norsku, kde Ul- ani na startu druhé části běžecké
jsme jen jednu nomádskou rodinu a vangovi  ̂žili, byl spatřen naposledy. kombinace (15 km volně), když do-
v noci slyšeli výt vlky,“ vzpomíná Ie  ̂ domů s přítelem, ale vystoupil, a spěl k názoru, že s nedoléčeným zra-
s potutelným úsměvem na toto puto- chtěl udělat cosi pro svoji fyzičku. něním je bez nároku na medaili
vání. Pět hodin poté však o něm stále strašně si přál zlato z královské dis

ciplíny her, mužské štafety, ale skvě
lý italský finiš zmařil tyto sny. V zá-

Sním ek Tomáš Macek  věrečném maratónu na 50 km se vel
mi dlouho držel páté příčky s nepří- 

I g  9 H H K  fp  liš velkým odstupem na medaili, ale
* v závěrečných deseti kilometrech ne-

§ g g g H H g r  vydržel se silami a klesl na desáté
* ' ř-.' Ak Sm P M b  i  s v w K Ě B SB Ě Í místo.

‘ " T  mmĚkrn: i ještě však bude mít v budoucnu
M. šanci svoji medailovou kolekci vylep- 

< 4  m n i  ^  M Ě Ě Ě Ě Ě Ě m Ě . šit. Lyžování pro něj ale není jenom
IP l|f \ honba za vítězstvími a velké závody.

l l f l K  ^  ß- X  jF g E H B g g S L  , ,Až s vrcholovým sportem skončím,
H B B  W B g g g g B g B  1111111 1  ̂ jn» | | |  | I | | B I  neznamená to, že se rozejdu s lyže-

iS Im Ě S Ě Ě Ě Ě ir M M Ěm  ^  É :Tli- Lyžování je pro mne opravdu mno
liem více- než Íenorn sport — je to 

, moje cesta životem.“ říká.

Jm  Nejtěžší boj Vegarda Ulvanga začal
I ve chvíli, kdy byla sezóna ve svém

| z á v ě r u .  Jeho myšlenky se opět stočily 
í5 , > ke ztracenému bratrovi. „A budu ho

- , - hledat tak dlouho, dokud jeho tělo
« 1 T "  . i ' \ | h  nenajdu,“ slíbil. Zatím stále ještě

■ l  \  m m , úspěšný n e b y l . . .

TOMÄS m a c e k

s

Náš portrét _________________________________________________________________________________



Termíny závodů SP 
v sezóně 1994/ 95

Skok na lyžích 8. 1. 1995 Kavgolovo (Rus.) M: 30 km K

10, 11. 12. 1994 Planíc. Slovln. NH, LH |C *  »  V  4 X10 km K
14' 12' Predazzo lta. NH (večer) ». - -  . K 4 y ,  . K
17./18. 12. Courchevel Fra. LH a družstva ' c , . .
30 12 Oberstdorf Něm. LH 27.-29. 1. Lahti (Fin.) M. 15 km V 15 km K

1. 1. 1995 Ga-Pa Něm. LH
4. 1. Innsbruck Něm. LH ' m ’ ™
6. 1. Bischofshofen Rak. LH 4- 5‘ 2- Falui1 í S v é d ) f  20 ,km „V’ 4X40 km V
8 .1 .  Willlngen Něm. LH Z. 10 km K 10 km V

/ic 1 , , , , „ , Gundersen)14./15. 1. terminy pro národní mistrovství , ,/ . w, „  , , ,  , ,
21., 22. 1. Sapporo ]ap NH LH ll712- 2- Holmenkollen (Nor.) M: 50 km K, 4X10 km K + l

9Q inhti ci m u ’ t u  .i - * Ž: 30 km K, 4X5 km K + V28729. 1. Lahtl Fin. NH, LH, družstva , , , . , .
2 .2 .  Orskeldsvik švéd. LH 9. 2.-19. 2. Thunder Bay (Kan.) plny olympijsky pro-

5. 2. Falun Svéd. LH gram Žen 1 muŽU
10. 2. Llllehammer Nor. LH 25-/26- 2- Sapporo (Jap.) M: 15 km V, 4X10 km V

12. 2. Oslo Nor. LH 15 km V’ 4X5 km V

18 /19. 2- V ikersund Nor. lety na lyžích Severská kombinace
25.. 26. 2. Oberstdorf Něm. lety na lyžích
9. —19. 3. Thunder Bay MS USA program MS 29- n - 1994 Steamboat Springs USA jedn.

LH NH družstva 1- 12- Steamboat Springs USA sprint (skok K-112)
10./ll. 12. Štrbské Pleso Slov. jedn.

\ ysvětllvky. NH - můstky do K-90, LH - můstky do K-120 14 12. Seefeld Rak. družstva (3X5)

17./18. 12. Svatý Mořic Svýc. jedn.
Alpské disciplíny — muži 31. 12./1. 1. Oberwiesenthal Něm. družstva (3X5)
c 11 1004 o n c o . 4. 1. 1995 Reit im Winkl Něm. sprint
6. 11. 1994 Saas Fee Svýc. paralel, slalom „ /n . c „. „ . M*m
oc 0-7 11 o * , 7./8. 1. Schonach Nem. jedn.
26-/27. 11. Sestriere lta. sl, osl m n i  u  ̂ . ,
n u m  „  „  10./11. 1. Predazzo It. jedn.
374. 12. Val d Isere Fra s SG
ir i/11 1 o r  ■■ 1 a u  o .. 1 ' 14./15. 1. Liberec CR jedn.10. /ll. 12. Groden,Alta Badia lta. si osl „ ,
1,  M = , .. „  .. ’ 28.Z29. 1. Vuokattl Fin. jedn.
13. 12. Madonna di Camp. Ita. sl 0 „ rill . 1 . ,
m in m o, i 9 „  , , , 8. 2. Llllehammer Nor. sprint17. 18. 12. SL Anton Rak. s , sl, komb „  . . .  . ,
90 19 M j  . , . , , . _  , 7 ’ 11./12. 2. Oslo Nor. jedn.20. 12. Bad Kleinkirchheim Rak. SG „  . _  ,
91 /99 10 L- n • 1 o , , 18./19. 2. Bad Goisern Rak. jedn.21722. 12. Kran ska Gora Slovln. sl, osl _ c „ . í. , ,
29. 12. Meribel Fra. osl 25726- 3‘ Sapporo Jap. finále
7. /8. 1. 1995 Ga-Pa Něm. sj, sl
14. /15. 1. Kltzbuhel Rak. sj, sl, komb Snímek Bohumil Hynek
21722. 1. Wengen Svýc. sj, sl

^  ^   ̂ ^  ^  4 * ’j   ̂ ¿ ^ 1 ^

7.8. 1. 1995 Haus im Ennstal Rak. osl, SG
13. —15. 1. Ga-Pa Něm. sj, sl, SG, komb *
21. /22. 1. Cortina ďAmp. lta. sj, osl /  i

25726. 2. Maribor Slov. sl, osl * ^  1

15. 3. —19. 3. Bormio lta! vše kromě komb I k

27. 11. 1994 Klruna (Svéd.) M: 10 km K

Ž: 5 km K *  ' Á
10711. 12. Ramsau (Rak.) M: 10 km V, 4X10 km K %** $

Ž. 5 km V, 4X5 kra K <a
14. 12. Bohinj (Slov.) M: 15 km K \

Ž: 10 km K % a

17. 18. 12. Sappada (It.) M: 30 km V, 4X10 km V
Ž: 15 km V, 4X5 km V -

Termíny SP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- J<í3 biBV

10



Kandidatura _____________________________________________________________________________

M S 2 0 0 3  v L i b e r c i ?
Už v minulém čísle Lyžařství jsme informovali, že region málo světové zázemí jak pro závodníky, tak pro novináře

Liberec - Jablonec n. N. bude kandidovat na pořádáni MS Navíc stavební záměry na Ještědu je třeba uvést do souladu
v klasických (severských) lyžařských disciplínách v roce 20U3, se záměry ochranářů přírody a zájmy ekologickými. Bez pro
tedy v roce 100. výročí organizovaného lyžování v našich ze- blémů není ani infrastruktura samotnéhro Liberce, zejména
mích. pokud jde o dopravu, včetně dopravy ve městě a na některá

Historie českých kandidatur začíná být rozsáhlá, bohužel sportovní zařízení. (Možná na všechna!)
v náš neprospěch. Třikrát kandidoval neúspěšně Harrachov.
Získával čím dál méně hlasů a nakonec se pro něj vyjádřili Kde 1,ěhat?
jenom zástupci bývalého Československa. V roce významného Byla-li řeč o skokanském areálu, co potom říci o běžeckých 
výročí lyžařů v České republice bychom se rádi konečně uo- tratích? Počítá se samozřejmě s Bedřichovem, leč v podstatně
čkali. Jak řekl na tiskové besedě 20. června 1994 primátor jiné podobě. Sama silnice přes Janov na Bedřichov potřebuje
Liberce ing. Jiří Drda, jde o kandidaturu naší republiky a re- změny už tečí, co potom pro mistrovství světa! Dnešní běžec-
gionální zájmy potenciálních dalších uchazečů by měly ustou- ké tratě nad Bedřichovem lze také používat pro MS jenom
pit ve prospěch toho, pro koho hlasoval výkonný výbor SLČR. zčásti. Projektují se tratě nové, přičemž projekt počítá s úp 1 -
Porážka při hlasování v FIS by byla porážkou pro celou Českou ným oddělením závodních tratí od upravovaných tratí tutis- 
republiku, nejen pro vybraný region. tiekých i od magistrály. Systém nájezdů a podjezdů, známý

je naivní se domnívat, že pořadatelství vrcholné soutěže z dějišt všech vrcholných běžeckých soutěží, se má stát sku-
v jakémkoliv sportu je pouze záležitostí sportovců. Dávno ne! tečností také u nás. Kéž by . . .1
Při všech kandidaturách hraje roli podpora státu a mnoha Největším problémem je ale výstavba běžeckého stadiónu,
firem, zájmy ekonomické, zájmy cestovních kanceláři a dui- v Bedřichově se už mnoho let závodí na prázdné louce, navíc
ších podnikatelů, podmínkou úspěchu je promyšlená sportovní pro světové soutěže jsou předepsány minimální rozměry sta
diplomacie. Právě to jsme si v minulosti neuvědomovali. Svůj diónu 800 X 300 m. Tolik místa na bedřichovské louce vůbec
přístup ke kandidatuře prostě musíme závadně změnit, jinak není a zamýšlené tratě budou patrně začínat a končit jinde
jsme opět bez šance. než kde jsme zvyklí. Kde, to zatím nikdo neví, případně ne-

Není brzy? zveřejňuje. Pracovní skupina specialistů vyhledává vhodné

Otázka, která nutně napadne každého: Proč už dnes, devět trdt3 a chce k tomu pozvat i komisaře FIS, který navštíví
let předem, připravujeme mistrovství, o jehož pořadateli se 'N',0V3 Mě.,to na Moravě v souvislosti s homologací tamních
rozhodne až na kongresu v roce 1998? Odpověcf: Protože to tak lIdti pi°  SP- -v,ožna- že se někomu zdá pro běh výhodnější
dělá každý kandidát, protože dnes to ani jinak nejde. To si situace v Jablonci, jenže tam nelze s jistotou počítat se sně-

Liberečtí uvědomují a proto využili už možnost prezentovat se hem‘
na kongresu FIS v Kio de Janeiru. Ano, plných devět let pře- Sníh nám vůbec může způsobit další těžkosti, ale to při
dejn a čtyři roky před rozhodujícím hlasováním začíná ne- klimatu dnešní Evropy platí prakticky všude, dokonce včetna
lehká zákulisní diplomacie, vyžadující nemenší zkušenosti a velehor. Bez umělého sněhu se mistrovství možná neobejde,
obratnost než diplomacie politická. Už nyní vznikají určitá c°ž hrozí konfliktem s ekology. Inu. lyžování to dnes má
seskupení, jakési koalice hlasujících členů FIS. Účast na le- v Evropě t ě ž k é . . .
tošním kongresu nebyla pouhým výletem do vzdálené země. Vymyslíte maskota?

Zatím není na pořádání MS klasiků v roce 2003 jiný kanul- Přes všechny těžkosti myslí Liberečtí kandidaturu vážně,
dát, přesto není předčasné připravovat půdu už teef. Našim Ještě letos hodlají prostřednictvím tisku i našeho časopisu vy-
delegátům se podařil první krok: My budeme hlasovat pro hlásit soutěž o maskota MS 2003, připravuje se logo mistrov-
Lahti 2001, na oplátku všechny státy severní Evropy podpoří ství. Zatím už existuje samolepka, kterou rozdávali zástupci
naši kandidaturu pro rok 2003. Tím, že odpadnou severské na posledním kongresu FIS v Brazílii. Na kongresu 1098
země, odpadá významný konkurent. To je tedy první přišito, v Christehurchi (Nový Zéland) by už chtěli liberečtí pořádá
první krok naší lyžařské diplomacie. Zároveň se představitele 11:1 é předložit rozsáhlé a dokonale promyšlené materiály. Pro-
regionu Liberec - Jablonec n. N. na místě poučili, jak se pře- padnout v předběžném výběru bychom v žádném případě no
zentují kandidáti pořádání MS jak v severských, tak v alp- měli.

skýcli disciplínách, a lo i ti. jimž už bylo pořadatelství pi.dč ¡vo Grégr se na tiskovce zmínil také o přípravě rozhodčích
ieno. Víme, jak vypadají 'Stánky kandidátu na kongresech, co pro l£)k velký úko, Jjž dnes je třeba se zaměřit na generaci
všechno musíme i my nabízet. 1 íitom finanční náklady na ta zhruba dnešních třicátníků, pro něž by rozhodování při MS
kovou propagaci velké nejsou — toll líbaje spíše  ̂ vynalézavost^ bylo významným vrcholem jejich činnosti. Ano, i rozhodčí
originalita ti vtipnost nápadu, nenátočná přitažlivost. Umění může mít sportovní ambice a perspektivu růstu, i rozhodčí
upoutat a vzbudit  ̂ zájem je víc než velké peníze, což ta e lm může dnes reprezentovat! Musí 'pro to ale udělat hodně —
voří v náš prospěch. vlastně téměř tolik jako úspěšní sportovci. V' našem případě

Změny v regionu půjde především o dokonalé jazykové znalosti rozhodčích,
Nákladná tedy není propagace, zato příprava v dějišti šatném v minulých letech bezesporu největší slabinu českých a mu

pohltí mnoho miliónů korun. Předběžně asi 400 —SOD, z čehož ravských .,sudí ve většině sportovních odvětví,
převážnou část mají zajistit firmy a podnikatelé, samozřejmě je t() ut0pie?
i ze zahraničí. Ačkoliv primátor města Liberce hovořil o nut
nosti získat pro tento záměr i státní představitele, osobně se _v soukromém rozhovoru po tiskovce zazněl názor, že to 
domnívám, že od státu v současné ekonomické situaci mnoho vsechn? Íe pouhá utopie- že opět nemáme šanci. (Ing. Roman
čekat nelze, jistě, ekonomická situace se za devět let muže KumPosl 113 10 lapidál’ne poznamenal: „Rok 1989 byl také um-

v ~ n j 01 )
hodně zlepšit, leč to už bude pozdě. FIS totiž ■ rozhodla prova- 1 1 '
dět do konce roku 1997 předběžný výběr a nedostatečně při- V tomto článku jsem se zmínil snad o všech závažných pro- 
praveným kandidátům jejich úmysl rozmluvit ještě před kon- blénrech, přesto si nemyslím, že šanci nemáme. Naopak —
gresem, případně je předem vyřadit. A do roku 1997 nelze tentokrát ji vidím poměrně optimisticky. Vše. co bude třeba
očekávat převratné zlepšení situace v zemi, v níž sice zá- vykonat, poslouží regionu Jizerských hor, který se pomalu
kladní životní úroveň není špatná, ale problémů je k řešení vzpamatovává z ekologických katastrof minulých let. Všechno
ještě mnoho a nelze předpokládat, že pořádání sportovních by sloužilo našim i zahraničním sportovcům a turistům, všech-
nkcí bude mít záhy prioritu. Naopak! nl) by pomohlo rozvoji — a nejen sportovnímu — zajímavé

je pravda, že ve srovnání s některými dějišti minulých svě- oblasti jakéhosi Euroregionu ležícího na pomezí České repub-
tových šampionátů i ZOH je Liberec velkoměsto. (Pro srov- úky, Německa a Polska.
nání si připomeňme třeba obce ve Val dl Fiemme nebo ves- Česká republika má člena předsednictva FIS a v komisích 
nice, které pořádaly ZOH 1992!) Na druhé straně se však tolik zástupců jako málokterý jiný stát. Ve světovém lyžo-
v regionu Liberecka musí změnit a přebudovat (či nově vy- vání zkrátka něco znamenáme. Navíc 100 let existence lyžař-
budovat) skoro všechno, včetně areálů už osvědčených, do- ské organizace také o něčem svědčí, právě tak jako skuteč-
konce ze závodů SP. Mám na mysli především skokanský nost, že země Koruny České byly jedním z devíti zakládají-
areál na Ještědu, jehož můstky, ač netradičně bez věží a vlast- cích členů dnešní FIS. To všechno mluví pro nás. A není to
ně „položené na zemi“ , mají sice světové parametry, ale pra- málol K. B.

11
«T—*--r-i----- ~r-...................— ------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



V BĚHU NOVĚ
Píšu to nerad, ale právě úsek běhu na lyžích působil v mi- Obligátní otázka o zdravotním stavu reprezentantů přinesla 

nulé sezóně nemalé těžkosti. Počínaje osobou referenta, který tentokrát bohužel nepříjemnou odpověd: Největší potíže má
záhy seznal-, že jeho místo je úplně jinde, až po odchod před- Neumannová s kolenem a její závodění na horském kole je
sedy úseku v době, kdy sezóna ještě nebylo u konce. Jací tak trochu z nouze ctnost — momentálně toho jinak moc dě-
funkcionáři se dostali do čela běhu na lyžích po poslední lat nemůže. Příčiny jsou zatím nejasné a průběh léčení rov-
konferenci úseku? něž. Celkově bylo nutné konstatovat, že většina — zejména

Předsedou se stal Čestmír Skrbek z Jablonce nad Nisou. ntuži poněkud zanedbává nezbytnou regeneraci.
Ročník 1957, dosud působil jako trenér ve SKI klubu Precioza Osek běhu na lyžích v novém složení však nemyslí jenom 
a jako šéftrenér běhu na gymnáziu v jablonci. Šéftrenérén: na reprezentaci, a to je dobře! „Musíme mít i na to, čemu
úseku běhu SLČR se stal Ladislav Šíp, ročník 1960, dosavadní Slávek Mašata říká vnitřní lyžování,“ dodává k tomu Čestmír 
hlavní trenér gymnázia ve Vimperku, osobní trenér sester Ha- Skrbek. „Tedy na talentovanou mládež, činnost klubů, oddí-
nušových. (Skrbek: „V této funkci nyní končí! Být hlavním lů. Nemůžeme tyto složky zruinovat, jak se v uplynulých le-
trenérem je plný pracovní úvazek, nemluvě o tom, že by ne- těch tak trochu stávalo. Kdo by potom reprezentoval za něko-
mél mít individuální zájem na výsledcích žádného ze členů/ lik let? Musíme mít na kvalitní oddílové trenéry, snažit se na-
,'členek reprezentačních družstev.“ ) jit i pro ně alespoň částečnou úhradu. Mým cílem jsou jakési

Začala pracovat nová trenérská rada běhu ve složení: Jiří atestuce trenérů, abychom měli záruku, že také v oddílech
Bartoš, Vladimír Pavlata, Jan Baranik. Stanislav Frůhauf, Jan vedeme závodníky kvalitně.
Novák, Petr Honz!. Zdeněk Plecháč, Jiří Bradáč. Scházet se bude Nové vedení jde ještě dál: Pokusí se zvýšit popularitu běnu 
nejméně jednou měsíčně, zpočátku ale častěji. Ale častěji asi na lyžích ve veřejnosti vůbec, bude se snažit zvýšit zájem
i v sezóně, protože žádná nominace by neměla proběhnout sportovních příznivců o toto odvětví. A také, což je mně ob-
bez jejího vědomí. Tito lidé tedy de facto odpovídají za spor zvláště sympatické, nezapomínat dokonce ani na sport pro
lovní výsledky běžců a běžkyň. A kdo odpovídá za věc skoro všechny, na lidové „běžkaře“ . Běh na lyžích má přece ohrom-
ještě důležitější, za shánění peněz? nou šanci stát se lidovým sportem, navíc jedním z nejzdra-

Skrbek: „Manažerem je náměstek ministra privatizace ing. vějších. Jenže to, co dnes velká část populace předvádí na
Michal Soukup, dále shání prostředky ekonom svazu Jaroslav běžkách, není ani zdravé, ani nemá se skutečným lyžováním
Mašata a především jsou tu předseda úseku se šéftrenérem, n*c společného. Představa, že na běžkách se nemůže nic stát,
kteří odpovídají úplně za všechno. Do 1. září zajišťují trénink u na roztči od „divokých sjezdovek jsou běžecké stopy ne-
kluby, ve stávajících podmínkách tedy resorty. Potom budou rizikové, je zakořeněná natolik, že na běžkách vidíme věcí
následovat testy reprezentantů a jejich rozdělení do skupin. nevídané. Kdekdo se snaží napodobit bruslení, aniž by si uvě-
což prakticky znamená rozdě ení podle finančního zahezpo- domii, že i závodníci se k této neobvyklé technice pohybu do
cení. Už dnes je jasné, že v nejvyšší kategorii jsou Buchta pracovali po složité cestě metodického nácviku. Zvývající
a Neumannová jako závodníci červených skupin SP.“ zejména starší lidé — na běžkách více chodí než běhají, čímž

, se kondiční efekt této činnosti vytrácí. Bylo by žádoucí, kdyby
- se v lyžařských areálech našel někdo, kdo jim ukáže, jak na

„Představujeme si další skupinu podle bodů ze SP a umis- běžeckých lyžích správně jezdit. Vždyť ani mezinárodní 1NTER-
tění do 6. místa na MSJ, dále pak skupinu nadějí s perspekti- sKI nezapomíná na vyznavače běžecké stopy a své učebně-
vou pro ZOH 1998 v Naganu. Ale rozhodovat budou skutečně -metodické aktivity včetně výuky lyžování už neomezuje je-
výsledky v testech, aby závodníci viděli, že nikdo nemá nic nom na sjezdařské svahy,
jisté.“

— Ani dosavadní reprezentanti?

„Kromě dvou jmenovaných ne. Je pravda, že podle rozhod- Koncem srpna by měla být ustavena akciová společnost 
nutí trenérské rady dostanou dosavadní reprezentanti posled- s (-¡¡lem zajištovat prostředky pro běh na lyžích. Zástupci úse 
ní možnost, někteří opravdu poslední. Mám tím na mysli pře- r u by v ni měli předem vymezený podíl, reprezentanti jasné
devším muže ve věku kolem 30 let, jimž asi už mnoho iet úkoly i povinnosti. Tato společnost by měla pro běh na lyžích
v reprezentaci nezbývá, ale všechno záleží na nich. 1 ti zdán- hodně udělat finančně, běh naopak pro ni propagačně.
livě bezperspektivní našli novou motivaci. Jsou velmi ukáz- „. , , , . , , ,  _ „  . .'

„ . , ..., Skrbek: „Všechno by melo byt uzavřeno 31. srpna v Hradci
není. snaží se, „poslouchají . Uvidíme! . . . . .  , . . .

Králové na verejne akci, na kterou pozveme novinaře. Zaro-
1’odobná situace je i v kategorii žen, kde se o některých ven by tam měli reprezentanti převzít své licence, vypraco-

závodnicích také uvažuje, zda mají šanci dostat se ještě výš. váné na základě profesionálních smluv s nimi. Nesmí už do-
Jména asi nemusím uvádět. Myslím, že nadcházející sezóna pt  ̂takové situaci jako loni, kdy se smlouvy s reprezentanty
ukáže hodně a bude vlastně znamenat v běhu na lyžích nový staly předmětem veřejných afér a soustem pro novinářel

smer- Smlouvy budou velmi konkrétní ve všech bodech. Co kdo
— Kdo jsou ty perspektivní naděje? může čekat, co může od koho dostat, jaké jsou naopak jeho
„Sestry Hanušovy, Šaldová. Jana Rázlová. Letenská. Z chlap- povinnosti a co musí odvádět. Nejen finančně, především vý-

ců například Chlum, Valenta, Kučera nebo Matějka. Ale i dal- konnostně. Ani na malý podíl odváděný svazu se nezapomíná, 
ší: Bíman, Kantorové. Drapáková . . . . “ považuji ho ale spíše za formální, skoro symbolický. Rádi by

chom viděli, že všichni členové a členky reprezentačních druž- 
■■■■ ...... —  1 i.... i..i. i .........  stev si práva reprezentovat skutečně váží, že pro ně něco zna

mená. To není fráze — být reprezentantem by zase měla být

ZEM ŘEL NÁŠ N EJSTARŠÍ LYŽAŘ  čest
V souvislosti s licencemi nebudeme zapomínat ani na tak- 

Dozvěděli jsme se, že koncem letošního června zvané laufy, k nimž se vrátíme v příštím čísle časopisu. Ne
zemřel krátce před svými 95. narozeninami ma- smíme je úplně opomíjet, ačkoliv reprezentační družstvo pro
gister pharmaciae, PhMr. Zdeněk Kock. Byl to nej- toto odvětví nemáme a mít nebudem-e. Jenže tendence vůbec
starší dosud žijící člen Svazu lyžařů České repub- se o ně nestarat, kterou se řídilo minulé vedení úseku běhu,
liky. Ačkoliv život věnoval převážně svému obo- se nakonec obrátila proti našemu svazu a skončilo to tak,
ru — byl i předsedou společnosti českých lékární- že závodník odjel na „lau f“ dokonce z olympiády! My chce-
kň — našel si čas také pro milované lyžování. me mít všechno pod kontrolou, každý zahraniční start. Pro
pracoval obětavě v několika funkcích, bohužel středkem k tomu budou právě licence a jejich význam při zá-
v době, na níž jsme později museli zapomenout a vodech ve světě. Ale — jak říkám — k této problematice se
mnozí z obětavých se nedostali ani do Encyklo- vrátíme ve zvlášním článku. Nebrat tak moderní lyžařskou
pedie lyžování. O práci a zásluhách pana Zdeňka aktivitu na vědomí si nemůžeme dovolit.“
Kočka víme dnes už málo ale nezapomněli jsme Kam běžci doběhnou. l0 budc záležet jenom na nich.
Memoh by někdo z příbuzných o nem napsat Dou[ejme, že tím, kd0 nás „doběhne“ , nebudou naši s o u p e ř i . . .
víc? Radí bychom takový matenal otiskli. 1

__________________________________________________________________ ___________ K. B

Běh na lyžích

12 _____________________



Olympijské hnuti

m ^  přestávce opět alpská kombinace. Koneč-
V 1 1 _  _  ^ ^  ně v A 1 ber t v i 11 e se uskutečnil závod na
I I I  I  I I  10 km a akrobatická disciplína jízda

8  W  8  ■ a  | w  1 1  B boulích, v Lillehamineru pak také akro-
■  ^  balický skok. Z původních čtyř disciplín

na 1. ZOH se lyžování rozrostlo na 17 
J ____&  závudů mužů a 11 závodů žen při posled-

a
l l f  nich ZOH. Vzhledem k tomu, že na kon-
g] W  / i b  d l  I I  Křesu FIS 1994 v Rio de Janeiru byla za-

g  vedena také disciplína snowboarding jako
lyžařská, lze v tomto směru očekávat

V červnu 1994 uplynulo 100 let od za- Důležitým mezníkem pro zařazení zim- . s o zařazení do programu
ložení Mezinárodního olympijského vybo nich sportu do programu olympijských . kd - - . * že tomu
ru (IOC). Byl založen při kongresu pro her byl 8. kongres IOC, který se konal /jUH- kUy/ n^ni vy,0UL ‘ : e . 
obnovu olympijských hor, konaném z v červnu 1925 v Praze. Na něm bylo roz- tak bude na úkor jiné lyžařské disci-
Iniciativy francouzského šlechtice baro- bodnuto o pravidelném pořádání zimních plíny!
na Pierra de Coubertln na pařížské Sor- olympijských her jako samostatně orga- Mezj dva(.eti nejúspěšnějšími závodní-
boně. Mezi šestnácti členy prvního IOC nizované sportovní akce se stejnou pe-
byl také Cech -  dr. Jiří Guth-Jarkovský, riodou, jakou měly letní olympijské hry. ky,/ '011 2 obdob, 1924 az 1992 je 1 2 |y-
který pak byl jeho členem téměř půl Současně byl za první Zimní olympijské žařů: Ra:sa Smetanlnová (10 medaili),
století. nry (ZOH) vyhlášen Týden zimních spor- Sixten Jernberg (8), Galina Kulakovová

íů, jehož uspořádání povolil IOC Francii ,9), Veiko Hakulinen (7), Eero Manty-
První historicky doložené olympijské pr0 rok 1924 na kongresu v Lausanne ranta (7) Gunde-Andreas Sván (6), Ni-

hry se konaly v roce /7b pr. n. 1. jako v roce 1921. pro lyžování je tento Týden kniai 7imi'-itov (51 Thomas Wassbenz 141
běžecký závod na vzdálenost jednoho ¡ „ „ ¡ , - 1, snnrtn velmi vvznamnv též tím k0 ] Zimjatov (o), ihomas v ssDe g 14J,
stadiónu, což bylo přibližně 192 m. Poz ¿ e ři přn ežitosti jeho konání byla 2. 2' |u,ui M1,:l°  ;5)' GrOttusbraaten (6),
ději se přidávaly další disciplíny, napři ]Cj24 zaloŽQna mezinárodní lyžařská fe- Vegard Ulvang (5). Harald Gronmngen
klad pětiboj, jezdecké závody, box a dal- aerace FIS. V zájmu pravdy je však tře |5). Všechny zlaté medaile v lyžařských
ší. Poslední starověké doložené olympij- Pa konstatovat, že tejirve na 9. k.mgre alpských disciplínách se podařilo získat
ské hry se konaly v roce 393. Potom by- su pjg v Lahti bylo rozhodnuto zařadit v roce 1956 Antonu Sailerovi a Jean-

k n » . r ^ T £ U ,TS K * k* < * ■ " «  . »  ZOH TT  r  ........ doví K . , , , ™  v roce . «

Po vru,Ku ,OC z . á . l ,  áý, z „ k ,á d á „ ,  ^ ^ 5 * »  ™  ^  ¿ " " r f ?
mlcé národní olympijská výbory |NOO|. ' olympijskou medaili v roce 1988 sídlet«
Český NOC byl založen již v roce 1899. Ryžování bývá na ZOH považováno za 4X10 km ve složení Radim Nyč, Václav
kdy byly Cechy ještě součástí rakousko- sport, jehož význam je podobný významu Korunka, Pavel Benc a Ladislav švanda,
-uherského mocnářství, patří tedy k nej atletiky při letních olympijských hrách. v roce 1972 Helena Šikolová v běhu na
starším NOC. Čeští sportovci se /.účast- j\|a prvních ZOH se závodilo jen ve čty km. v letech 1980 a 1984 v téže disci-
nill již her II. olymp.ady 1900 v Paříži. f-ech disciplínách: běhu na 18 a 50 km, plíně Květa Jeriová. navíc stříbrnou me-

jeden ze zakladatelů našeho Svazu ly- ve skoku a v severské kombinaci. Tak dali! v roce 1984 štafeta 4X5 km ve slo
žařů — Josef Rbssler-Ořovský — navrhl tomu bylo až do roku 1936, kdy se na žení Dagmar Švubová, Blanka Paulů,
de Coubertinovi, aby se součástí her II. ZOH v Garmisch-Partenkirchenu objevily Gabriela Svobodová a Květa Jeriová. jiří
olympiády staly také samostatné Zimní dulší dvě disciplíny: štafeta 4X10 km a Raška získal v roce 1968 zlatou medaili
hry, a doporučil, aby se konaly v Krku- ,, pská kombinace. Na první zimní olyin- ve skoku na můstku K —70 a stříbrnou

fen í S k í l S V t ó u m  ToprSc"v P “ d6 P° 2 s“ ě' ° v í  ” race 1MB »- "d “ astk“ v  19f  v''hl'ál
roce 1908 byl do programu her v Londý- Sv. Mořici byly sjezd a slalom, na dal- stříbrnou medaili Pavel Pioc a bronzovou
ně zařazen první zimní sport — kráso- ších ZOH v Oslo (1952) obří slalom. Jiří Malec na můstku K — 70. Pavel Ploc
bruslení, protože tam bylo již tehdy k V roce 1956 v Cortině ďAmpezzo se po- získal bronzovou medaili na můstku
dispozici kluziště s umělým ledem. prvé běželo 15 km místo 18 km. Na 9. K—90 v roce 1984. Na ZOH 1992 se umís-

. , . . . . ZOH v Innsbrucku byl zařazen další zá- tiIo na 3. místě družstvo skokanů veOdpůrci zařazeni zimních sportu do , , „ , „„
programu olympijských her byli hlavně vod ve skoku na mustku K- 90' sl0ŽenI Tomas Goder, ’ nFrantlsek Jez, Ja-
Skandinávci, kteří založili v roce 1900 K další důležité změně došlo až na roslav Šakala a Jiří Parma. Bronzovou
Severské hry, a konali je, až na jednu 15. ZOH v Calgary: objevily se závody medaili ve sjezdu (a naši zatím jec mou
výjimku, v pravidelných čtyřletých in- družstev ve skoku a v severské kombi- v alPských disciplínách) vy ojova a v
tervalech (1901—1926). naci, superobří slalom a po čtyřicetileté roce 1984 Glga Dhurvátová-Kiízova.

Zimní olympijské hry 1994 v Lilleham-

Koho vidíme na snímcích Dalibora Richtera — to je  otázka ( velmi snadná')  meru poskytly skvělý přiklad nerozdělí
pro naše Čtenáře ,elneho souzltI m»sle" kv -

• lyžování. Právě v zemi, která je koléb
kou novodobého lyžování a v níž je ten

podařilo uspořádat hry, které více než
, > , ! j f  IjL kterékoli jiné zdůraznily podstatu olym-

^  ^ pijské myšlenky: přátelské soužití mezi

předseda SLCR a člen výkonného

13
y  1 1,1 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - -— - --- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - ,l~ l ------ ------ — --- -- -- -- -- -- -- --- --------------



Statistika

n ej l epš í  b ěž c i  a b ěž k y n ě

V HISTORII  NAŠEHO LYŽOVANÍ
Běžecké disciplíny mužů na 18 (15) a 50 km jsou v programu — 43 b., 6 medailí), na MS 1927 (Cortina — 10 a 1) a na 

ZOll od roku 1924 (Chamonix) a na MS od roku 1925 (Janské MS 1974 (Falun — 7 a 1). Za neúspěchy pak MS 1930 (Oslo)
Lázně). V roce 1933 (Innsbruck) byla zařazena štafeta 4X10 období 1958 — 1966, 1980 (Lake Placid), 1984 (Sarajevo) a 1994
km, v roce 1954 (Oslo) běh na 30 km. V roce 1985 schválila (Lillehammer).
FIS používání volné techniky běhu, od roku 1987 bylo zave- Kategorie žen
děno střídání volné a klasické techniky. Od roku 1989 je za- Do roku 1994 se konalo celkem 25 světových soutěží (ZOH 
řazen kombinovaný závod. a MS). Uskutečnilo se 84 závodů (62 v individuálních soutě-

Do roku 1994 se konalo celkem 43 olympijských a mistrov žích a 22 v soutěžích družstev), 
ských soutěží, v jejich rámci se uskutečnilo celkem 149 závo- Naše běžkyně se zúčastnily 79 soutěží. Získaly celkem 7 me
dů (z toho 155 individuálních a 34 soutěží družstev). dailí — 2X stříbrnou a 5X bronzovou medaili, 76 bodů při

Naši běžci se zúčastnili 104 Individuálních soutěží a 24 sou- hodnocení umístění do 6. místa (v hodnocení národů),
těží družstev. Získali celkem 12 medailí — 9 v individuálních a) Hodnocení úspěšnosti podle délky tratí:
soutěžích a 3 v soutěžích družstev — 2X zlatou, 5 x  stři- — Nejvíce bodů a nejlepší umístění jsme získali na trati
brnou a 5X bronzovou medaili, celkem 92 bodů do ,,hodno- 5 km — 4 medaile a 21 bodů
cení národů". 10 km — 1 medaile a 16 bodů
a) Hodnocení úspěšnosti podle délky tratí: štafety — 2 medaile a 33 bodů.

— Nejlepší umístění a tím i nejvíce bodů jsme získali na Na krátkých tratích 5 a 10 km) jsme získali více než
trati 50 km   5 medailí a 40 bodů 80 0/0 bodů a 100 % medailí. Úspěšnost na dlouhých tra-

15 km — 4 medaile a 26 bodů tich (15 — 20 — 30 km) tvoří méně než 20% bodů, ne-
štcifety __ 3 medaile a 24 bodů získali jsme žádnou medaili. Nabízí se otázka, v čem

Porovnáme-li kratší (10 a 15 km) a delší (30 a 50 km) jsou příčiny toho, že ženy až do roku 1985 (MS v See-
tratě v individuálních soutěžích, je úspěšnost u mužů na feldu, uznání volné techniky běhu) byly výrazně lep.i
„delších tratích" za hodnocené období větší, zatímco u žen na krátkých tratích, zatímco muži na dlouhých,
je tomu právě naopak. b) Podle způsobu běhu:

— V období od roku 1985, kdy byly zavedeny obě techniky 
' ť běhu, jsme dosáhli lepších výsledku „volnou technikou

— V období 1985—94, kdy byly zavedeny dvě techniky (téměř 10% bodů)
běhu, jsme dosáhli lepších výsledků v soutěžích volnou _  /agaia se projevovat tendence k lepším výsledkům na
technikou (71%). delších tratích (15 — 20 — 30 km). To je velmi zajímavé

— Projevuje se silná tendence dosahováním lepších vý proto, že dosavadní trend výsledků v klasické éře smě-
sledků na delších tratích (podobně u žen v tomto ob- roval ke krátkým tratím.

dobl)- Tabulka 2
Tabulka 1 Pořadí běžkyň na lyžích podle bodování umístění na ZOH

Pořadí běžců na lyžích podle bodování umístění na ZOH a MS “ MS do 6 mista a pocet medallí (1952—1994) 
do 6. místa a počtu medailí (1924—1994) body

jjody Jméno SI SD celk. poř. počet med. poř.

Jméno SI SD celk. poř. počet med. poř. k . Jeriová 14 11 25 1.—2. 4 0 1 3 1.

F. Donath 21 — 21 1. 4 1 2  1 1 .  B- Paulu 11 14 25 1-—'2- 3 °  2 1 2'
P. Benc 2 11 13 2. 1 0 0 1 5. —15. G‘ Svobodova — 17 17 3. 2 0 1 1 3.
C. Musil -  11 11 3 .- 4 .  1 0 1 0  5.-15. A' Havrančíková 8 7 15 4. °  „
F. Simůnek — 11 11 3. - 4. 1 0 1 0  5.—15. D' šv ubova 13 13 5. 1 0 1 0 4. /.
R. Nyč 1 8 9 5. 2 0 0 2  2 .- 4 .  H’ Sikolová 7 3 10 6. 1 0 0 1 4 .- 7 .
V. Korunka — 8 8 6. 2 0 0 2  2 .- 4 .  A ' Bartosova ~  6 6 7 —8- 4 0 0 1  4-“ 7-
L. Švanda — 7 7 7. —10. 2 0 0 2 2 . - 4 .  K' Neumannova 3 3 6 7 . - 8 .  0
A. Bartoň — 7 7 7.—10. 1 0 1 0 5.—15. A- Pasiarová 1 4 5 9. —11. 0
S. Henych 5 2 7 7.—10. 1 0 1 0 5.—15 B' Paulusova ~  5 3 9. —11. 0
O. Německý 7 -  7 7. —10. 1 1 0 0 5.—15. L- Balazova — 5 5 9 —11' °
J. Erlebach 6 — 6 11. —12. 1 0 1 0  5.—15. M. Jaskovska_______________________________________________ 1 0 0 1  4' 7’
J. Adolf 6 — 6 11. —12. Body do 6. místa získalo celkem 26 běžkyň, medaile 7 běžkyň.
A- Ettrlch í i o o  c] podle disciplín:
F. Hďckel 1 0  1 0  — 5 — K. Jeriová 10. b., 2 med.
V. Novák 1 0  1 0  3 Paulů 5 b., 1 med.
M, Petrásek_______________________________________________1 0 1 0 _____________  j-j . Sikolová 4 b., 1 med.

Body za umístění do 6. místa získalo celkem 28 běžců, medaile — 10 km — K. Jeriová 4 b., 1 med.
15 běžců. B- Paalú 3 b.
„  . . . .  . ,. . , , ,  , H. Sikolová 3 b.
Pozn.: SI — souteze individuální . „  „ .

, - . A. Pasiárová 3 b.SD — souteze družstev „ ,
K. Neumannova 3 b.

c) Podle disciplín — i 5t 20, 30 km — A. Havrančíková 5 b.
— 10 km L. Buchta 2 b. B. Paulů 3 b.
— 15 (18 km] F. Donath 10 b., 2 med. _  štafeta — G. Svobodová 17. b., 2 med.

O. Německý 7 b., 1 med. B. Paulů 14 b., 2 med.
J. Erlebach 4 b., 1 med. D. Švubová 13 b., 1 med.

—30 km nikdo se neumístil do 6. místa K. Jeriová 11 b., 1 med.

— 50 km F. Donath 11 b., 2 med. Běh na lyžích patří k odvětvím lyžování, která se význam-
F. Háckel 5 b., 1 med. ně podílela na našich úspěších. Přesto, že běh žen byl do
S. Henych 5 b., 1 med. světových soutěží zařazen až v roce 1952, získaly 7 medailí.

_  ítafpfo r Švanda 11 h ? med Za výkonnostní vrcholy lze považovat MS 1974 a ZOH 1984
c Musii 11 b 1 med (Falun a Sarajevo, vždy 12 b. a 2 medaile), MS 1982 (Oslo,
F Simůnek 11 b 1 med 9 a 1) a ZOH 1990 (Lake Placid 7 a 1). Za největší neúspěch

posledních let považuji MS 1987 (Oberstdorf), kde jsme ne- 
Běhy na lyžích mužů patří po celou dobu nového lyžování zaznamenali ani jedno umístění do 15. místa v individuálních 

k našim úspěšným disciplínám. Potvrzuje to zisk 12 medailí. soutěžích.
Za vrcholy lze považovat výsledky na MS 1925 (Janské Lázně Doc. dr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc.

r > ' ■ -T. v: 1 T -  ------ -------------- 1 '( ........ '■ -------- T  'I ' ■■■ ---—----------------------------------------------------- ---*----- ---------- -
14



Raškův návrat  
po 15 let ech

Podruhé ve své trenérské kariéře převzal funkci tre- =
néra mužské skokanské reprezentace jiří Raška. Podobně ; B mm
jako v roce 1979 dostává do vínku družstvo po poměrně f ® :Ě Í Í r ^ '
neúspěšné sezóně. Tehdy po MS v Lahti, kde neuspěli svě- 4 'Wm. . *'
řerici Jáchyma -po ' ZOH V  ̂^ ^ e^a®a®erlu’ ^d-e

spolu s již úspěšnými Krompolcem do nově schváleného \

A-družstva jsou dále tři jeho odchovanci (Parma, Dluhoš 1
o Jež] v barvách Dukly Liberec a Tomáš Goder ze Ski c t --í n -z  i
Jilemnice. Na -výsledek symbiózy generacne rozdílných y ’
závodníků si budeme muset počkat na závěr zimní sezóny,
kdy se v březnu 1995 uskuteční v Thunder Bay mistrův- , , , ,  „ J i ,  „ „  n c ÍOi i nn n - -ve n’. ... , ,  Slov. 77,0 a 76,0 217,0, 5. Petek Slov. 77,0 a 76,0
štvi světa v klasických lyžařských disciplinách. ; o i e n , „ , A, c  nn c iV i--1 1  7 ť (216,0), b. Kopač (Slov.) 74,5 a 77,5 (214,5). Další naši:

V posledním červnovém týdnu se noví Raška-boys obje- i q . Parma 75,5 a 75,5 (209,5), 12. Goder 77,0 a 73,0 (199,5),
vili v premiéře na letních závodech FIS ve Velenje (Slo- 20. Jež 74 0 a 73,0 (199 5).
vinsko) kde jim na můstků K-88 byli soupeři nejlepsi za- 4 rnčník SKI j u m p ING CHALLENGER - Velenje - osini- 
vodnici Itálie, Slovenska a domácího Slovinska. f inále: Jež (ČR) 75,5 m - Petek (Slov.) 73,5 (13. místo),

V hlavním závodě 4. ročníku závodu SKI Jumping ChaT- Brzin (Slov.) 70.5 (16.) - Meglič (Slov.) 79,0, Pertile (It.)
lenger, přenášeném televizí, vybojoval další druhé místo 71,5 (15.) - Kladnik (Slov.) 72,0, Kopušar (Slov.) 75.5 -
Pro Českou republiku Jiří Parma. Závod se skákal vylu- Dluhoš (ČR) 75,0 (10.). Komovec (Slov.) 75,0 (9.) - Par
kovacím způsobem, měřila se jen délka skoku. Ze 64 zá- ma (C R ) 76,5, Kopač (Slov.) 77,0 - Krompolc (ČR) 74,5
vodníků vypadl ve 2. kole Goder, Věchet, Sucháček a po (12.'), Kaligaro (Slov.) 73,5 (14.) - Cecon (It.) 77,0, Fras
pádu i Šakala. Ve třetím kole skončily naděje pro Dlu- (Slov.) 79,0 - Polajnar (Slov.) 74,5 (11.). Čtvrtfinále:
hoše a Krompolce, když se mezi osm posledních probo- Parma 77,0 - Kopušar 71,5, Kladnik 73,5 - Kopač 76,5,
jovali vedle pěti Slovinců jen Parma, Jež a Ital Cecon. Do Meglič 77,0 - Cecon 76.0, Jež 70,5 - Fras 76,5. II. semifi-
semifináiie pak jen Parma, který až ve finále podlehl nále: Kladnik 70,0 - Cecon 79,5, Kopušar 71,5 - Jež 74,5.
Megličovi. I  semifinále: Kopač 77,0 -  Meglič 78,0, Parma . 79,5 -  Fras

8. roěník večerních závodů Rudarsko svetilko: 1. Cecon 76,5. Pořadí: 8. místo Kladnik 70,5, 7. místo Kopušar 72,5,
(It.) 79,0 a 79,0 (231,5 b.), 2. Krompolc (ČR) 77.0 a 80,0 6. Jež 74,5, 5. Cecon 79,5. 4. Kopač 78,0, 3. Fras 80,0.
(220,0), 3. Fras (Slov.) 78,0 a 77,5 (221,0), 4. Kaligaro Finále: Meglič 80,0 (1.) - Parma 79.0. -sed-

1 /  “ 7  I  r  • přes padesát mladých nadějí sko- ce pod vedením trenérů Oldřicha
Ix l I /  I I J \ l | kanského sportu z České republiky, Skotáka a Pavla Fízka připravili pro

Slovenska a Polska se představilo 300 spokojených diváků příjemné 
-<i Q  Q  /I v 6. ročníku žákovských závodů nd prostředí i kvalitní občerstvení. Hla-

|  \ J  T "  můstku K-18 m v neděli 19, června satel Zdeněk Krompolc představil v
19.94. Pořadatelé z T) Sokol Kozlovi- přestávkách nového trenéra české re-

Skok na lyžích

, ^  ^ ! i

—



Prvá cena 
ns

Slovensko v ^  6
r̂4a<̂ nâ  ̂^ozornos^  ̂vz^u^

p r í r o d 6.
v súlado s lýmto trendom sa i najvyš- V yznamenaný ing. I.adtslan Harvan s předsedou NOV Slovenska pro]. V ladi

la športový orgán světa — Medzinárodný mírem Černusákem
olympijský výbor — rozliodol každoroč
ně uděloval ceny Sport and Environ-
ment čo v překlade značí Sport a pn- přírody, 17 rokov bol činný v najvyších Vyznamenanie MOV' ing. Harvanovi j« 
rodné prostredie. Táto cena symbolizuje lyžíarskych funkciach v bývalej ČSFR, prvou takouto cenou udělenou predsta
právě bezkolizny vztah přírody a šporro- 32 rokov bol předsedům oblastného vý vitefovi sportu z krajin bývalého východ-
výeh aktivit. Udeíuje sa jednotlivcom boru Horskej služby a na majstrovstvách ného bloku. Naša vlast je teda živým do-

' i organizáciam ktoré tento vztah úplat- světa v severských lyžíarskych disctplí kladotn toho, že sport a příroda můžu
ňujú v každodennom živote nach 1970 bol podpredsedom organizač- vedla seba existovat v prirozenom

Veřtnl nás preto potěšila správa zo I,ěho výboru Pre technické věci. vztahu,
sídla Medžinárodného olympijského vý- Vyznamenanie MOV nic je len osobným Cenu MOV převzal ing. Harvan na za
horu vo Svajčiarsku, že jedným z lau- oceněním ing. Harvana, ale je aj uzná- sednutí Slovenského olympijského výbo-
reátov tejto ceny za rok 1993 sa stal ním práce celej lyžlarskej generácie, kto- ru v Bratislavě z nik člena Medzinárod-
dlhoročný pracovník v lyžovaní a na poli rá připravila doterajší orgánizačný vr- ného olympijského výboru a předsedu
šířeni a olympizmu ing Ladislav Harvan, chol slovenského sportu — MS 1970 v SOV prof. FhDr. Vladimíra Černušáka
CSc., ktorý prakticky celý svůj život za- kiasickoin lyžovaní vo Vysokých Tatrách. CSc., před kamerami Slovenskej televí-
sviltil sportu a ochraně prirody. Na do- Je symbolické, že ing. Harvan je jedným zie.
kumentáclu tejto skutočnosti stačí vy- z. aktívnych pracovníkov, kteří sá teraz
brat z jeho životopisu ozaj len zopár snažia připravit podmienky kandidatury
údajov. Takmer 19 rokov pracoval v tatranského regiónu na zimné olympijské JÁN MRAZ,
TANAP ako vedúci oddelenia ochranv hry 2002. generálny tajnmník SOV

K D O  J E  M I L A N  T R N K A ?
Patří k těm, kteří odešli ze socialistického Československa, světová série zahrnuje závody v USA, v Kanadě a v Japonsku,

a protože podnlkavost je nápadnou vlastností tohoto kladen- v Evropě ne, FIS něco takového nedopustí. T |žk o- lze tedy po-
ského rodáka, v zahraničí uspěl. V dalekém zahraničí — sužovat, jak by v této  ̂ ,.lize^ uspěli nejlepší světoví sjezdaři,
v Austrálii, jednu dobu i v Japonsku. Stal se profesionálním Lehké by to ale určitě neměli. Dostat se v závodě mezi po
závodnlkem v alpských disciplínách, později šéftrenérem vel- , sledních šestnáct je už výkon, který něco znamená, 
kého lyžařského klubu a majitelem zimního střediska. V Aus- Milan Trnka závodil do roku 1992, stačil však 1 vystudovat
trálii se ale jmenuje Stevens. „Když jsem žádal o australské a stat se éip.omovaným trenérem, absolventem studia spor-
občanství, nabídla mně úřednice změnu jména. Trnka -  to tovních věd. Odešel v roce 1980. plných deset let trvalo, než
žádný Australan nevysloví, i křestní jméno Milan je pro ně se sm®-* podív.at k iodičúm do Kladna.
neobvyklé a považují mne za Itala — jméno jim připomíná "Je n e Po c hopit e ln é ,  proč jsme tak z a sp a l i ,  když máme vy 
známé Italské město “ n ik a j íc í  skokany, dobré běžce i sdruženáře. Proč také alpské

disciplíny nemají svoji Neumannovou, svého Šakalu. Navíc 
\ Austrálii je pro nás exotické snad všechno, včetně závo- metodika je tu úplně špatná, počínaje základním lyžováním,

dění. Obyvatelé země si libují v extrémních a originálních vy- y e světě se vyučuje jinak, hlavně příprava závodníků je zce-
konech, jinak jako by pro ně sport ani neměl smysl. Lyžařští |a odlišná. Na podzim by mně tady o tom měla vyjit kniha,
profesionálové jezdí například takzvané Dash for Casli. na Jistě, Česká republika má některé nevýhody: Nízké hory,
náš vkus poněkud bláznivou podívanou. Jde o sjezdařský zá- krátké sjezdovky, nedostatek sněhu. Větší roli ale hraje sku-
vod na trati málo upravené, zato obohacené o různé umělé tečnost. že kvalitní trenéři jsou vesměs v zahraničí, nebo tu
skoky a sněhové tunely. Soutěž má společný start (11), k v í - prostě nechtějí pracovat. Zřejmě mají své zku šen os ti . . .  Ne
dání je i šedesát lidí současně. li se prostě pustí ze svahu, a tajím se tím, že bych rád byl zvolen do vedení zdejšího lyžo
kdo „přežije , smí pokračovat. Veliká část startujících totiž vání a pomohl sjezdařům na nohy. Myslím, že bych to doká-
skončí v záchranných sítích nebo prostě pádem, účastníci se za| j k(jyZ samozřejmě nikoliv sám
k sobě nechovají příliš ohleduplně. Na rozdíl od našich zá
vodů není dole cíl. Závodníci sundají lyže a běž! po vyzná- *
čené trase, často zpátky do kopce. Potom třeba probíhají po- Potud je všechno v pořádku, není důvod nevěřit. Milan Trnka 
tok, přelézají po kládách, šplhají. Skutečná prověrka tvrdosti má jistě v mnohém pravdu. Přesto se domnívám, a neopomněl
a pohybové všestrannosti, navíc — a to je hlavní — velká po- jsem mu to říct, že by se především měl vrátit a soustavně
dívaná pro poněkud otrlé diváky. V cíli stojí dívka a drží pracovat u nás! Jinak se mu jeho sen o důstojném návratu
7500 dolarů. Kdo jí je první vytrhne z ruky, je vítěz! (Vskutku českých závodníků na světové sjezdovky nesplní. Přednesl
netradiční rozdílení c e n . . . )  mnoho plánů, ale skončil tím, že začátkem května zase na ně

Na trati se smí cokoliv a jediné pravidlo nařizuje: Před stár- kolik měsíců odjíždí do Austrálie . . . 
tem každý podepisuje prohlášení, že v případě úrazu od pořa- Lidi jeho druhu, jeho zkušeností a rozhledu, v neposlední
datele nic nepožaduje! Inu, život profesionála v některých ze- radě pak jeho dynamického a netradičního uvažování určité 
mích je opravdu nelehký . potřebujeme a cestu jim nikdo neuzavírá. Svoji příležitost

však musí 1 Milan Trnka-Stevens potvrdit doma. Bude vítán! 
Existují vsak „normální závody, zvané profesionální liga. ^

Mflan Trnka měl navíc i angažmá v USA, ve Vailu. Taková K. B.

16
1----- ’-- T------------T-----------------------'-------1---------- -------------- -------------------------- T---- T---------------------------- -------------------------------- —----

Zajímavosti



Informace

SPO N ZO ŘI PRO  D ĚTI?
Prostřednictvím novinové výstřižkové dostupných i u nás! (K tomu připočtěte dobné „záliby nakonec stejně dopluti

služby máme přistup k materiálům o ly- ještě ceny vleků a dalších lyžařských stát!!!
žování z celé republiky, včetně regio- n e zb y tn os tí . . .]  Vím, že to už je námět k diskusím
nálního tisku. Chceme vědět pokud mož- Nová společenská skutečnost nám ote- v jiných kruzích, lyžaři tento problém
no všechno, co kdo o lyžováni napsal. vřela cesiu do světa zcela a doslova. nevyřeší. Musíme však vycházet z toho,
Mám-li funkci tiskového mluvčího sva- Dnes může lyžovat v zahraničí každý, ne ¿e většina rodin je odkázána na normál-
zu, patří taková informovanost ostatně jtm člen reprezentačního družstva dospě- ní příjmy jto jsou ony „normální ro-
k mým povinnostem. lých. Jenže: Kdo to zaplatí:’ Příznivci mi- diny, které má na mysli M. R.J a platit

nulého režimu mají téma k dokazování, Za závodní sezónu dítěte 50 000 Kč není
K zamyšlení poněkud smutnému mne jak t0 tenkrát bylo snadné . . .  Ve sku- v jejich možnostech. Nebezpečí nemusí

přivedl článek z ostravské Svobody, tečnosti lze spíše říci: Každý systém má spočívat jenom v zániku soutěžního
který informuje o zájezdu mladých lyža- SVg nevýhody, tedy i tržní hospodářství.. sportu. Pro trenéra je nebezpečné už
řů do Turecka. Spolupracovník našeho sport už neděláme na úkor důležitějších to,-že si nemůže vybírat mladé sportov-
časopisu, trenér mládeže Michal Rozhon, věcí, výdajů společensky nezbytných. ce podle jejich talentu a zájmu, nýbrž
v článku napsal: „Jedna sezóna mladého předstírat, životní úroveň neomezenými podle možností peněženek jejich rodí-
lyžaře, včetní^ tří podzimních tréninko- investicemi do sportu, udělat ze sportu ¿ q Orientace na děti z bohatých rodin
vých soustředění v Rakousku a základ- vizitku údajné vyspělosti státu — to ta- ochuzuje sport mnohdy právě o ty nej-
ního vybavení dvěma páry lyží, stojí 50 ké nebyla nešťastnější praxe. talentovanější.
tisíc korun (!). io si „normální rodí y ¿láncích zamýšlejících se nud naši- že je to tak všude na světě:’ Neníl
na u nás nemůže dovolit, proto se žá- inj neúspěchy při ZOH v Lillehammeru z jakých společenských vrstev pocházejí
kovská lyžařská základna ztenčuje. Sa- jSem napsal, že se v nové skutečnosti američtí basketbalisté, zejména černo-
mozřejmě by byla škoda, kdyby krásný dosud neumíme pohybovat. Ekonomicky §i? -Z jakých rodin pocházeli proslulí
a čistý sport y měl zamknout kvůli nedo zajistit reprezentaci není takový prob- brazilští fotbalisté, z jakých ekonomie
statku peněz. ' lém. Zejména nejúspěšnější dospěli za- kých poměrů vzešla většina slavných bo-

Ano, lyžování patří bohužel ke spop- vodními účastníci Světových poháiů xerů i sportovců v mnoha jiných odvět- 
tům finančně velmi náročným, dokonce — se o sebe vždycky nějak postarají. vích? Nakonec ý  hvězdy lyžařských sva
k nejdražším. Každý sport něco stojí, má Kde je úspěch, tam je i reklama, takže hu pocházejí často z prostých, zdaleka
lokterý však tolik jako závodní lyžování. existence bývá zajištěna. Za Známými nt> bohatých venkovských rodin! To
Náklady jsou vyšší o to, že žijeme v ze- sportovci chodí sponzoři sami a vyplatí všechno by si měl uvědomit nejen stát, 
mi s nedostatkem sněhu i nedostatečně jim to. Kdo ale bude chodit za mlá- jehož možnosti investovat do sportu bu-
vysokými horami, že naše sjezdovky ne- deží? Kdo nabídne peníze těm, kteří za dou ještě dlouho omezené a prioritu
snesou srovnání se světem z objektivních tím mnoho reklamy nenadělají a pro íir- bude v této oblasti mít vždy sport pro
důvodů. Na tom nic nezměníme. Hory mu propagačně nic neznamenají, protože všechny.
nám nevyrostou, sněhu spíše ubývá. Kdo ve svém věku ani znamenat nemohou? Musejí si to uvědomit především spon 
ehce uspěl v mezinárodním měření sil, Jenže nepřijdou-li sponzoři také za rula- zoři. Ano. sport je dnes nejlevnější a
musí absolvovat nějaké pobyty v zahra- běží, kdo bude za několik let reprezen- nejnčinnější forma reklamy. Avšak Její
ničí, prolože přípravu na sněhu — jak tovať? A dále: Nevyplatí se státu podpo- prameny mohou záhy vyschnout, nebu-
ví každý lyžař — nelze ničím nahradit. ra sportu v zemi, v níž je zdravotní stav de-li sponzor myslet na budoucnost. Ten-
Navíc v málokterém sportu je nutné tak obyvatel naprosto neuspokojivý, kde na- tokrát nikoli své firmy, nýbrž na bu-
složité vybavení, oblečení, výzbroj i vý- opak přibývá děti s nedostatkem pohybu doucnost sportu jako takového, jinak
stroj jako právě v lyžování. V máloktc- i mládeže kouřící a pijící pravidelně al- těžko zabráníme ' odchodu mládeže k od-
rém odvětví sportu je tak nákladné ces- kohol? Cím více dnes vynaložíme na větvím méně nákladným. Zmíněné „zten-

' tování na závody. Oč lépe jsou nu tom sport, tím méně nás bude zítra stát lé čování“ základny mladých lyžařů je způ-
sporty provozované v trenýrkách a v cení trvale chorých nebo dokonce lidí sobeno nejen počasím, ale především
tričku, navíc v klimatických podmínkách závislých na alkoholu a drogách. Na po- tím, o čem v článku byla řeč! K. B.

C H V Á LÍ M E N EC H V Á LÍ M E
Naše nejlepší lyžařku Kateřina Neumannová pokračuje v ne- Z tiskových agentur jsme se dozvěděli, že se závodní čin- 

obvyklých formách letní přípravy. Po loňských úspěších v zá- ností definitivně skončil kdysi slavný finský skokan Matli 
vodech horských kol a v triatlonu, v němž se stala dokonce Nykanen. 
mistryní republiky, dává letos přednost především kolu. Do
konce uvažuje o startech v mezinárodních závodech, v nichž j e}10 životní osudy by vydaly na román o tom, jak skončí 
by se mělo prokázat, zda je skutečně tak výborná, nebo zda č ,ovók jemuž sláva stoupne do hlavy a s popularitou se ne-
její výsledky umožňují pouze slabé domácí soupeřky. Po jed- . , . .  „ „ á„ rat na c,,xtn.,p „n ctkv nn-. .  . , f  ! j í vvrovnat. Marnost ušili o navrat na světově musiKy po-
nom uspesnem závode Kateřina Neumannová prohlásila, že . . .

lž . , . . . . . . . . .  J znal jeden z neinadaneisich skokanu všech dob. Zel, příroda
v zattnem případe neuvazuje o konci lyžařské kariéry, presto 1 ‘ 1

se horským kolům hodlá věnovat vážně a nevylučuje dokon- mu nadělila pouze pohybový talent a specifické schopnosti,
ce ani start na letních OH v Atlantěl To jsme nezaznamenali méně už ho obdařila disciplinovaností a citem pro to, že i vý-
už mnoho let, alespoň u nás ne. Kdy se naposledy český spor- jimečnost, má-li být chápána pozitivně, musí mít své hranice,
tovec zúčastnil letní i zimní olympiády? To si ne každý uvědomuje. Také pro naše mladé sportovce

„Káča“ jde tedy cestou, kterou v běhu na lyžích ukázali , by Nykánenovy osudy, měly být spíše varováním. Zejména nyní, 
Ulvang a Smirnov: V létě dát na dlouho vale lyžím a připra- kd sl v 0p0jení ze svobody leckdo neuvědomuje, že svoboda
vovat se v úplně jiném odvětví. Někdejší jednotné tréninkové . ' ..................... - HnHrmv-íní„ i íe něco nneho nez nekázen, ze disclplinovanost a dodržovaní
systémy to vrcholovým sportovcům přímo zakazovaly, člen SVS 1 1 , , ,,
si něco takového nemohl dovolit. Ale proč? Dnešní spor. na non;m společenského soužit, nejsou projevem nesvobody!!

nej vyšší úrovni vyžaduje pochopitelně celoroční profesionální sláva jednoho z nejtalentov.anější skončila záhy: alkohol,
přípravu, která však na druhé straně může skončit znechuce- . , , , ,  .  . , . . _ . lřl. . . , v povést krále nočních baru, dokonce výtržnosti, záchvaty zuri-
nim a primo nenávisti k tomu, čemu se musím věnovat celý Xl. . . .
rok. (Sport přece jen nelze ve všem všudy srovnávat s prací! | vosl' a ničení všeho, co mu přišlo pod ru u, vzap ti vys říz 
Změna odvětví má tedy význam psychický, ale i pohybový — vění a lítost až patologická. Rozvrat manželství byl jenom nut-
změna pohybového režimu a způsobu zatížení se může klad nnu dohrou, zákonitým důsledkem. Ztráta výkonnosti, ztráta

ně projevit také na fyziologických reakcích organismu 1 v re- přátel, averze okolí. Nykanen byl stále obdivován, nakonec 
akcích pohybového aparátu na zatížení . . .  s jl{m ale „¡kdo nechtěl ani sedět u- stolu. Úsilí psychologů

Uvidíme. V každém případě mají trenéři a metodikové nft- . . . .  , x r . .  . . . .  „, . . . . .  „, , . . . .  . . . .  přišlo pozdě. Lyžařsky svět se už nikdy nedozví, co všechno
met k přemýšlení. To by mělo byt co nejobjektivnejsí, bez . . . .  s
ohledu na konkrétní zkušenosti s takovým experimentem u jed- mohl kdysi tak slavný Matti ještě dokazat . . . Skoda nejen
né závodnice. pro sport, nýbrž především pro jeden lidský život.

17



Lyžování na FTVS UK v Praze
Lyžování zaujímá (podle obliby) výuky čtrnáctidenní lyžařský kurz za- jsou kromě pravomocí předcházející 

jedno z nejpřednějších míst mezi měřený na nácvik techniky běhu, skupiny oprávněni vyučovat veřejnost 
sporty probíranými v rámci povinné sjíždění a zatáčení na lyžích, společ- s nárokem na odměnu, včetně náhra- 
výuky na FTVS UK v Praze. Svědčí ně s výukou teorie. Na závěr kurzu dy na opotřebování vlastní výzbroje, 
o tom zájem studentu o výběrové studenti skládají praktické zkoušky Mají také možnost si založit vlastní 
akce zaměřené na lyžování, ale i sku- z běhu, sjíždění a zatáčení na lyžích lyžařskou školu. Tato kvalifikace je 
tečnost, že v mnoha lyžařských ško- i z teorie. Těmito zkouškami je pod- společně s dvouletou praxí základní 
lách v ČR vyučují absolventi nebo míněno získání zápočtu. podmínkou pro přijetí do školení vyš-
studenti naší školy. 3. V e třetím ročníku absolvují kvalifikace. Platnost kvalifikace je

FTVS UK je zároveň jedním z akre- všichni studenti sedmidenní lyžařský pět. let' po ukončení platnosti je třeba 
ditačních zařízení, která mají opráv- kurz zaměřený na metodiku nácviku absolvovat doškolení, 
nění udělovat kvalifikace diplomová- techniky lyžování. Jednotliví studenti c) Hodnocení „výborně“ znamená 
ný učitel, učitel a cvičitel lyžování. jsou klasifikováni z metodických vý- splnění požadavků' pro udělení kvuli- 
Studenti fakulty tak mají možnost stupů při výuce lyžování a z organi- fikace učitel lyžování. Kromě právo 
současně s výukou plnit i požadavky zování lyžařských závodů. V letním mocí společných s cvičitelem lyžování 
pro získám nekteré z profesionálních semestru III. ročníku složí soubornou je ugitei ODrávnpn školit a nředáv.t 
licencí, které plně odpovídají poža- zkoušku z lyžování, přičemž výsled- Pn* -v 1 a pieddyat
davkům předepsaným akreditační ko- nou známku tvoří jednak při ní pro- vědomosti  ̂ pri skoleni a doškolovaní 
misí MŠMT ČR. Po absolvování lyžař- kázané teoretické vědomosti, ale i do- cvicitelu lyžování. I latnost je také 
ských kurzů mají studenti možnost vednosti prokázané v praktických omezena na dobu pěti let. 
příslušnou kvalifikaci získat. zkouškách. Na základě výsledné Nejvyšší kvalifikaci — diplomovaný
Struktura výuky lyžování známky mohou studenti obdržet ná- učitel lyžování — je možné v součas-
na FTVS UK: s M u p c i  kvalif.kace pro výuku lyzo- ně době zlska, p0 absolTO„ án[

1. V prvním ročníku studia se mo- M „specializace základního lyžování“ na
hou studenti přihlásit do „výběrové- a) Hodnocení . .dobře. Těmto stu- FTVs UK Tuto formu studia mají
ho lyžování“ , kde mají možnost se dentum je uznana první cast skolení možnost absolvovat pouze studenti
teoreticky i prakticky co nejlépe při- Pr° cvicitele lyžovaní, která je oprav- m-vním čtrnáctidenním
pravit na výuku lyžování. Po absolvu- nuÍe vyučovat lyžování v rámci škol- , ‘ . V pivním ctinactidcnnim
vání výuky projdou výběrem do stu- ní tělesné výchovy. lyžařském kurzu hodnoceni známkou

dia specializace lyžování. j}) Hodnocení „velmi dobře“ známe- ^
2. Ve druhém ročníku studia absol- ná splnění požadavků pro udělení

vují všichni studenti v rámci povinné kvalifikace cvičitel lyžování. Držitelé Dr. TOMAS GNAIí

P E R S P E K T I V Y  V Ý U K Y
Dobře vyučovat lyžování je zvláště od druhé světové která úzce spolupracuje s INTERSKI. Jejím důležitým úko

války prestižní záležitostí každého lyžařského státu. Z vý- lem v současné době je připravit se všemi členskými ze
uky lyžování se stal významný kulturní a hospodářský mění i Evropské unie uvedenou standardní metodiku a 
fenomén, prostředek k rozšiřování životních hodnot i ne- umožnit tak fungování společného trhu i v lyžařském 
zbytná reklama pro zimní střediska. vzdělávání.

Mezinárodní spolupráce Výuka jinde i u nás

Metodika alpského lyžování se v posledních čtyřiceti Charakteristickým znakem úspěšné výuky lyžování je 
letech ve svobodném svete intenzivně vyvíjela. Na jedné v poslední době kvalita srovnatelná s jinými produaty 
stianě se piojevovala snaha zdůrazňovat její atraktivní průmyslově vyspělé společnosti. Důležitým příkladem této
znaw v jednotlivých zemích, na druhé straně vědomí, že úrovně jsou současné výukové publikace Rakouska, $vý--
jez mezináiodní spolupráce-á určitého společného meto- cárská. Německa, Francie a dalších států, které se vy-

dickeho základu se další [perspektiva vyučování neobejde. značují vyzrálým obsahem, vybroušeným jazykem, názor-
loto vznikla^ mezinárodní organizace výuky INTERSKI, ným obrazovým doprovodem a logickou, velmi srozumí

kteia každý čtvrtý rok pořádá kongresy. V jejich mezi- telnou stavbou textu. Jsou si velmi blízké svým biomecha
c obi vyvíjejí důležitou činnost jednotlivé komise, lo vše nickým a metodickým pojetím a stanou se zřejmě zakla
je vmemeně dobrovolná činnost závislá na iniciativě ly- clem budoucí standardní metodiky Evropské unie.
ž'11 ských pracovníků. p0 roce igygi kdy se u nás mohly začít rozvíjet lyžař

ské školy, jsme zdaleka neměli předpoklady srovnatelné 
Evropská unie a lyžování se ?eměmi bez přerušeného hospodářského a politického

V současné době se politická a hospodářská integrace vývoje. Vezmeme-lí v úvahu potíže, s nimiž se setkávaly
Evropy týká všech důležitých oblastí života. Stranou ne- začínající krkonošské profesionální školy při zajišťování
zůstává ani výuka lyžování. V Evropské unii budou moci přijatelných učitelů, nemůžeme se ubránit dojmu, že jsme
náležitě kvalifikovaní učitelé lyžování pracovat bez ome- se dostali ve výuce lyžování do postavení rozvojové země.
zení v kterékoliv členské zemi. Poněvadž prosperita škol
závisí na jednotně vyškolených učitelích, je nutné, aby Český svaz lyžařských ško!

v členských státech unie byla základní metodika jednot- 14. května 1944 se konala valná hromada Českého sv,> 
!ln- d ^ tvy voren všemi uznávány „jednotný metodic- zu lyžařských škol, na níž byl zhodnocen vývoj v posled 
,'j f an. a ! , y a 10 I^eclevsnu biomechanickeho vý- níCh čtyřech letech a jeho další možnosti. Značné orga 

d a , . ecini y- vy :)eiu vyučovací látky, jejího popisu, nizační úsilí si vyžádalo zakládání nových organizaci
použitého názvosloví a didaktického přístupu. Takto při- v době fedei-ace. Českého ČSLŠ), Slovenského (SSLS) a
[iiaveny a jazy ove vybaveny pedagog se bude moci úplat- československého svazu lyžařských škol (ČSSLŠ) i orga
nu v cele unii. nizace Interski ČSFR. Následovalo nesnadná transforma-
JSIA ce těchto organizací, ustavuje se Asociace profesionálních

učitelů lyžování (APUL) a Interski České republiky. Toto 
ISIA (International Ski Instruktors Association) je me- období se vyznačuje značnou, ale ne vždy na stejné cíle

zinárodní organizace profesionálních učitelů lyžovaní, zaměřenou snahou funkcionářů. Vznik velkého počtu vý-

Sport pro všechny

18 " ~  ~



ukových zařízení (instituce s akreditací MŠMT) pro při- a přijala podnět pro kandidaturu na uspořádání kongresu 
právu učitelů lyžování často vyústil v organizačně i ob- 1999 v Krkonoších.
sáhově roztříštěné a nevyhovující školení; v neefektivně 6. Metodický videofilm o výuce sjíždění Libora Knuta 
organizovanou práci na jednotné metodice, neuspokojivou a jiřího Soukupa Lyžování podle alpských lyžařských škol
činnost Interski CR, jejíž výkonný výbor chápe své po- získal na festivalu naučných filmů (Olomouc, duben 1994)
slání příliš úzce a snaží se spíše direktivně řídit, než aby v kategorii sportovních filmů 1. cenu.
plnil funkci koordinátora mezi jednotlivými institucemi 7. APUL byla přijata za člena mezinárodní asociace
zabývající se lyžařskou výukou. profesionálních učitelů ISIA. Je to důležitý krok, který

¡ako příklady slibného vývoje v těchto letech stojí za umožní našim učitelům s požadovanou úrovní rozšířit
“ ’ r akční rádius vyučování a erudice. Významnou roli hrala

zmin u ' , . *. o aktivita Jiřího Kotašky, Vladimíra Erlebacha a Bohumíra
1. Počátek úzké odborné spolupráce mezi CSLS a vyso- Zemana.

koškolskými pracovišti s olomouckou fakultou tělesné pro práci ČSLŠ a pro pokračování v uvedených čin-
kultury a brněnskou pe a g o g i c o u  , lyžování nostech je důležité, že pracovníci, kteří_ se na nich podí-
déji připojila i Asociace pro s o c y íeli. jsou vesměs z členských škol ČSLŠ a na valné hro-

2. Vyšly mezinárodní úrovni se přibližující metodické madě APUL, FTK Olomouc a PeF Brno zamýšlejí dále pro-
publikace zpracované autory, jakými jsou například Ka- hlubovat vzájemnou spolupráci. S tímto výhledem zvolila
rel Drlík, Libor Knot, jiří Soukup a Karel Strobl. valná hromada také výkonný výbor s předsedou dr. Kar-

3. V Praze bylo uspořádáno zasedání mezinárodní ter- jem Drlíkem, pedagogem FTK Olomouc a vedoucím akre-
minologické komise Interterm, kterého se zúčastnili před- ditačního učiliště této školy. Výbor se bude přednostně
ní metodičtí pracovníci Franz Hoppichler, Hans Zehet- zabývat:
mayer a Fritz Baumrock z Rakouska, Karl Gamma ze Švý i .  Zkvalitněním úrovně školení učitelů, v této souvislosti
cárská a Pierre Bott z Francie. Zasedání bylo spojeno j sjednocením metodiky výuky, vyhovující všem akredi-
s návštěvou Krkonoš, která upozornila nu naše možnosti tučním zařízením spolupracujícím s CSLŠ i požadavkům
v rekreačním lyžování a podpořila zájem zahraničních i s i a .
partnerů o výuku u nás. 2. Podporou spolupráce lyžařskýcn škol a jejich peda-

4. Byly obnoveny a rozšířeny mezinárodní kontakty nut- gogické i manažerské úrovně.
né pro rozvoj výuky v České republice. Je nutno připome- 3 Spoluprací s APUL v zapojení našich učitelů lyžování 
nout pozitivní výsledky profesionální práce Igora Houdka. clo ISIA.

5. Městská zastupitelstva Harrachova a Špindlerova 4. Prezentací naší výuky lyžování na kongresu INTER- 
Mlýna vytvořila hospodářské podmínky pro prezentaci SKI 1994 a podporou přípravy kandidatury Krkonoš na
České republiky na kongresu INTERSKI 1995 v Japonsku kongres 1999. J !RI SOUKUP

N O V É  F O R MY  V Z D Ě L Á V Á N I
Pro zájemce o získání profesionální licence pro výuku Platnost první i druhé konzultace je dva roky. 

lyžování zahajuje Školicí centrum FTVS UK Praha ve Finanční náklady jednotlivých konzultaci, v nichž jsou
školním roce 1994/95 následující program: zahrnuty náklady na stravu, ubytování, lyžařské vleky a

výdaje spojené s výukou, činí:
1. Rozšiřující studium lyzotrun,. Studium se skládá ze • konzuUace _  1200 Kč 

dvou týdenních konzultaci v zimní sezone a ,e určeno 4 dn’ konzulrace _  160o Kč

Pro: , , ,  7 dní konzultace — 2750 Kč
a) absolventy FTVS UK Praha denního 1 dálkového 3 Doškolení vzhledem k tomu, že jilatnost všech kva-

studia, kteří ukončili studium nejpozději ve školním roce ufikaCí je omezena na dobu pěti let, je možné prostřed-
1990/91 a absolvovali výuku lyžování, nictvím Školicího centra absolvovat také doškolení, jímž

b) současné studenty denního studia na 1 IV S  UK. kte jze pjatnost kvalifikace prodloužit. Délka školení je tři
ří již absolvovali povinnou výuku lyžování na této škole rjn y a finanční náklady, v nichž je zahrnuto ubytování,
a nesplnili požadavky pro udělení kvalifikace, stravování, lyžařské vleky a výdaje spojené s výukou

c) současné studenty dálkového studia na FTVS UK. ^200 Kč.
jejichž obsah a rozsah lyžařských kurzů neodpovídá pře- přihláška obsahuie- 
depsaným požadavkům pro udělení kvalifikace. L  jméno a pří]-mení

Absolventi FTVS UK se musejí prokázat vysokoškolským  ̂ datum narození a rodné číslo
diplomem, souoesní studenti výkcizem o rádném studiu. 2 metresu bydliště, telefon
Absolvováním Rozšiřujícího studia lyžování si mohou do-  ̂ dosavadní získanou kvalifikaci SLČR a datum vydání 
plnit praktické poznatky z oblasti lyžování a splnit zá- průkazu
věrečné zkoušky. Při hodnocení velmi dobře“ získávají 5 č)en gvazu f(. ano/ne
kvalifikaci „cvicitel lyžovaní , při hodnoceni „výborné ;  _ _ _ _ _  I1T,  ..
získávají kvalifikaci „učitel lyžování“ . Finanční náklady, 6- u absolventu studia na la  a c a u  u o
v nichž je zahrnuto ubytování, stravování, lyžařské vleky m studia
a výdaje spojené s výukou činí 2750 Kč na jeden týden 7. na jakou formu školení či doškolení se zájemce p i- 
(celkem 5500 Kč). hlašuje.

2. Další možnost získat některou z lyžařských kvalifi- Potvrzení o zaplacení příslušné částky za nár.lmh ' n a
kácí se otvírá pro širokou lyžařskou veřejnost. školení nebo doškolení je třeba nejpozd ji do 1 .

a) Podmínkou pro školaní cvičitaiA lyžování je dosa- zaslat společně s přihláškou na adresu: Školicí centrum
žení věku 18 let a účast na přijímacích zkouškách z praxe, FTVS UK, José Martího 31, 162 52 Praha 6.
které proběhnou v rámci první konzultace. Rozsah ško- Nejpozději do tří týdnů po konečném termínu přihlá-
lení minimálně 120 hodin je rozdělen na tři konzultace: šek obdrží každý žadatel příslušné termíny přijímacích
1 konzultace 4 dny zkoušek, školení či doškolení, společně s příslušnými
2. konzultace 7 dnů organizačními pokyny. V případě neuskutečnění akce
3. konzultace 7 dnů, zakončená závěrečnou zkouškou ůude zaplacená částka vrácena v plné výši.

z praxe a teorie. V případě odřeknutí účasti žadatele:
b) Podmínkou pro školení učitelů lyžování je platná - měsíce před zahájením akce bude vráceno 90 n s

kvalifikace cvičitel lyžování společně s dvouletou praxí zaplacené částky,
jako cvičitel a účast na přijímacích zkouškách v rámci 1 měsíc před zahájením akce bude vráceno 75 %
první konzultace. Rozsah školení minimálně 80 hodin je zaplacené částky,
rozdělen na dvě konzultace: 14 dní před zahájením akce bude vráceno 50 % zapla-
1. konzultace 3 dny cené částky.
2. konzultace 7 dnů, zakončená závěrečnou zkouškou

z praxe a teorie. Dr. TOMAS GNAD

i a

Sport pro všechny



O novinkách ve výzbroji 
- a nejen o nich!

Chcete-li se dozvědět, kudy se ubírá vývoj ve vybavení vádí jako Twincap také u komfortních nezávodních lyží
pro lyžování a snowboarding, musíte v posledním únoro ATC 1 až ATC 7, které navíc vybavuje plastovým ochran-
vém víkendu navštívit pravidelně pořádaný veletrh ISPO ným a tlumicím nástavcem na špičce. Díky nové konstruk-
v Mnichově. Letošního se zúčastnilo 1138 firem (!) ze 33 ci šetří firma až 9 7 % nátěrových hmot a ředidel, 28%
států na 124 000 m2 výstavní plochy. (Pokud u vchodu za- lepidel, 47% brusiv, 46% spotřeby energie. Zatížení ži-
pomenete na plánek výstaviště, jste doslova ztraceni!!) volního prostředí odpady se snižuje o 20%. Tyto údaje by
Představte si, že by na našem výstavišti v Brně nebyla ve měly posloužit jako inspirace mnoha výrobcům — a to
všech jeho pavilonech i volných plochách čtyři dny řeč nejen sportovních potřeb!
0 ničem jiném než o zimních sportech a zimní módě. Vele- BL1ZZARD rovněž rozšiřuje osvědčenou CAP technolo-
trh ISPO je ale určen pouze obchodníkům a podnikáte- gjj ze závodních na sportovní a komfortní modely, při-
lňm v příslušných oborech, takže vstupenky na něj se čemž požadované jízdní vlastnosti dosahuje tvarováním
běžně neprodávají. Zajdete-li však do registračního stře pláště. Lyže s označením TCS jsou dobře točivé, lyže TEC
diska a doložíte svůj odborný zájem (například průkazem QUATRO mají při dobré točivosti zvýrazněný záběr hran.
trenéra, cvičitele, novináře nebo vizitkou sportovní firmy), lyže ECS se vyznačují převahou vodivosti nad točivosti a
jste zaregistrováni jako odborný návštěvník a dostanete výrazným sportovním charakterem. Některé modely mají
vstupenky i katalog. (Katalog za 18 DM, vstupenka na zabudovaný absorbér. Zajímavostí je model V 30 FTA se
den 25 DM, na dva dny 40. na tři 50. permanentka za zabudovaným nastavitelným absorbérem, s jehož pomocí
60 DM). Po obrovském výstavišti jezdí elektrobus, který lze plynuje měnit jízdní vlastnosti lyže.
vás dopraví na místo, o něž máte zájem. Jste-li opráv- FISCHE r  užívá takzvanou Double-cap technologii, tedy 
něni s někteiou firmou jednat, musíte si pte em v recepci zdvojený nosný plášť u modelů střední a vyšší třídy a u
jejího Stánku domluvit termín. sportovních lyží (řada VT a MT). S výjimkou modelů řa-

O necelý měsíc později se zájemci o zimní sporty sešli dy MT jsou všechny dražší „fišerky“ vyráběny léta osvěd-
v pražském Paláci kultury na veletrhu sportovních po cenou vakuovou technologií. Závodní model RS WORLD-
třeb a služeb SPORT PRAOUE 94 - jaro. lento veletrh se CUP pro obří slalom je standardně vybaven equalizérem.
ze skromných začátků vypracoval — především diky fir- který funguje obdobně jako známý Derbyflex a výrazně
mě TERINVEST — na velice slušnou evropskou úroveň. zlepšuje chování lyže v oblouku.
Mělo to však i své zápory: Více než 400 Stánků zaplnilo Horkou novinkou firmy HEAD jsou mimořádně ostré 
všechny prostory paláce, problémy byly se stavbou i lik- hranv nejen u závodních, ale i u sportovních lyží. Dosa
vidací expozice, ve dnech určených veřejnosti byl na vy- huje jich broušením na dvou diamantových kotoučích
stavě neuvěřitelný nával. Ano. Praha nutné potřebuje ve- Tato technologie se nazyva razor edge, eesky pPibližně 
letržní areál! Šance někdejšího výstaviště byly patrné ne- hrána jako břitva- všechny sportovní lyže řady M a zá- 
návratně zmařeny necitlivou a velikasskou dostavbou pro vodnf lyž{j řady TR mají dPevěné jádro ovinuté lamina.

Zemskou výstavu. tovou krabicí a radiální plášť.

Výsledkem vývoje firmy KNEISSL jsou řady White Star.
M a QR, z nichž první má závodní charakter, druhá pak

Protože tuto situaci asi v našem časopise nevyřešíme. je vhodná na upravené tratě i do terénu. Lyže mají zdvo-
věnujme se raději novinkám některých známých firem. jené opředení jadra a radialní plašť ATV.
Heslem německé firmy VOLKL je Kontinuita a inovace, ,
tedv vycházet z vyzkoušených principů a své konstrukce světov® sPibce bezespoiu pattí i fiancouzské lyže.
zdokonalovat ve směru uživatelského komfortu a bez SAL0M° N Přichází P1’0 novou sezónu s konstrukcí Mono
pečnosti. I v našich horách konečně minuly časy, kdy Iv- cogue ComPosite s optimalizovaným záběrem hran. Sklad-
žař strávil den především čekáním na lanovku či vlek ba Jednoduchého pláště s titanovým plátkem zaručuje
Pokud někdo jezdí pět nebo i více hodin denně, potom Presné vedení oblouků 1 Při vysokých rychlostech, zalím-
každé zdánlivě nepatrné vylepšení ivží (zlepšení tlumě co d o je n ý  plášť poskytuje lyži optimální záběr hran a
ní, snadnější vyjetí oblouků a podobně) výrazně snižuje živosL Nový tlumicí systém zvaný Dual Phase Platforni
únavu lyžaře. Lyžování je zdravější, bezpečnější. VOLKL je zabudován pod vázáním a reguluje tuhost lyže v zá-
uvádí, jako novinku plastový nástavec na špičky lyží vis 0;,ti na ryc hJosti jízdy.
u řady VP 19 a P 9, který jednak chrání špičku před po ROSSIGNOL používá osvědčené vnitřní a vnější tlumicí 
škozením, jednak účinně tlumí vibrace a přispívá k poho- prvky (VAS), stejně jako zdvojený VAS Thermic, který
dlné jízdě. Zdvojená torzní krabice u modelu VP 19 Vario funguje v závislosH na teplotě. Novinkou je plastový kryt 
a u řady P 10 příznivě ovlivňuje jízdní vlastnosti, zejmé- Špičky LIS u modelů řady 7, SV a DV, který špičku chrá; 
na přenos řídicí síly na lyži a záběr hran. Zajímavou no- nL ulehčuje vedení oblouku a pohlcuje nárazy. Dále je
vinkou je model P 9 RSL, kde prostou výměnou pravé Quartzal, nové vlákno na bázi křemíku, které u lyží
lyže za levou dostaneme lyže s charakterem bucf slalo- řady SV a modelu ROC Limit zabraňuje příčné deformaci
movým nebo „obřákovým“ . lyží a tím zlepšuje jejich stabilitu při jízdě. Novinkou je

Rakouští výrobci také zůstávají u vyzkoušených kon- ‘ velmi tvrdý transparentní plaší, který chrání
strukcí, které aplikují na další skupiny lyží. KÁSTLE rczší- 'y"' 1 \e<‘ dekor Pred P l o z e n í m .  Používá se u řady SV,
řil konstrukci POWER SYNCAP, skládající se z vnějšího ’ a u mo e û ^
pláště lyže, který přenáší sílu na hrany, a vnitřního pláš -f-
tě, který pohlcuje nárazy a zvyšuje pohodlí při jízdě,
1 na modely řady RAGE a TCX (01 až 04). V Příštím pokračování seznámíme čtenáře s novinkami

„  , , , , . „ firem Dynastar a výrobců amerických lyží K 2 a Markér.
Další z rakouských gigantu — ATOMIC — testoval

v minulé sezóně u závodních j sportovních lyží obdobnou
dvouplášťovou konstrukci s názvem Racecap. Nyní ji za- Připravil ing. JA.N SEIDL

Sport pro všechny __________________________________________________________________________ m . -

20



ROČNÍK 80
m  J f  1994

> ; * ; %~ýr - Z * ■ ■ * .-  ̂  ̂ % Á̂ w  ™ J! mm 9  Hř#

NOVÝ PŘEDSEDA SVAZU LYŽAŘŮ •  HVĚZDY SJEZDOVEK O DOVOLENÉ $  

BĚŽCI A SKOKANI V LÉTĚ •  KOLEČKOVÉ LYŽE PRO SJEZDAŘE? <§ ME NA 

TRÁVĚ •  MS NA KOLEČKOVÝCH LYŽÍCH •  KAM SE BUDE LÉTAT NA LYŽÍCH



Svazové materiály

NÁMĚSTEK MINISTRA PŘEDSEDOU SLČR
vyř eší nová cest a  st ar é pr obl émy?

Ing. Jaroslav Jurečka, náměstek mi- I rozpad společného státu vytvořil cházejí trenéři, profesionální i dob- 
nistra pro správu národního majetku nemálo problémů, které bylo třeba rovolní. Oddíly mají mnoho finanč- 
a jeho privatizaci, byl na konferenci překonat: Zajistit přijetí České repub- nich potíží a trenéra sotva zaplatí, 
SLCR 1. října 1994 zvolen novým před- liky do FIS, udržet všechny naše zá- práce trenéra je u nás nevděčná a
šedou svazu. Místopředsedou zůstává stupce v orgánech FIS, vyřešit dělení špatně odměňovaná. Ti potom odchá
doc. dr. František Dvořák, CSc. Po ni- majetku se Slovenským lyžiarskym zejí do zahraničí — v neposlední řadě
kolikahodiné diskusi byly přijaty no- zvázom, přijmout stanovy, které vy- v důsledku kursu naší měny — nebo
vé stanovy svazu. jádří podstatné ekonomické, politické za existenčně atraktivnějším podniká-

i státoprávní změny. To všechno se ním. U dobrovolných funkcionářů 
podařilo. Přechod k řízení samostatné k tomu přistupují problémy s uvolňo- 

5„ _  , . . . reprezentace ČR i dělení majetku pro- váním ze zaměstnání, s tím, jak spojit
Především musím informovat ctěná- běhly sice ne zcela bez problémů, leč dobrovolnou činnost v tělovýchově a 

ře o interním problému se zpracová- v zggadě úspěšně a bez konfliktů. Na- práci, která je pro dotyčného člověka 
ním konference v našem časopise §e mezinárodní postavení v lyžařském zdrojem existence.
Konference se konala v termínu, kdy hnutí je nezanedbatelné, uvážíme-ii že T > hvrh dndnl něm  rn zůstalo 
toto číslo Lyzarstvi už bylo v tiskáme. tak malá země má v orgánech FIS . n , y . h ’ly ž o v á n í '  ip
Protože jsem nechtěl práci při výro- rplkpm 14 zástnnrn a iednnhn člpna trocbu pod povichem. Lyžovaní je
bě časopisu příliš komplikovat, roz- Předsednictva velmi drahý sport, v závodní podobě
hodí jsem se ponechat materiálům z . .  . .  ____ zvlášť. Do málokterého sportu musí za
jednání pouze jednu dvoustranu. To je Je vsak stale slozitejsi dostat se na čínající adept [tedy jeho rodiče) in- 
DochoDitelně málo a ke konferenci vrcholove světově souteze, zejmena na vestovát tolik jako právě do lyžování. 
SLČR m rozsaPe vrátíme v p S S  Z0H: Lze * * * > p i t ,  ze někdejší Cou- A než se stane závodníkem, o něhož 
čísle. Dnes budete seznámeni spíše ber trnovou zasadou „není / u le ž íte  zvi- mají zájem sponzoři, uplyne dlouhá 
s průběhem jednání, příště přede- tezlj ’ nybrz zucasJ mt se! se v dnes' boba, přičemž výsledek je nejistý, 
vším se všemi jeho závěry. Přineseme /  d° be sportovně vyspele státy neri- Kromě schopností záleží i na štěstí, 
usnesení konference, složení nových dlx Nemaíe statni ani sponzorské pro- například vyhnout se zranění atd. Na- 
orgánů, čestné členy SLČR, podstatné středky nelTze vynakládat na sportovní klady nesou pochopitelně rodiny a je 
úryvky z nových stanov svazu i téměř punstlku: ^.orsi ala z? L0V P°^a ; tudíž na místě obava, aby se z lyžo- 
plný text vystoupení bývalého před- ZUJfT za )edina. í ne^ k|  ucastl aa Z0Id vání nestal sport pro děti majetných 
sedy ing. Jedličky. Domníváme se, že ^ sAedl^  aa MS’ ME ® na posledních rodičů. Podobné ovšem platí i o ly-
tak závažnému jednání je nutno vě- ZOíd’ aikoh tr,eba ve S/ f / vych P °ha" ¿ování rekreačním, zejména při dneš-
novat odpovídající pozornost a in fo r-■ rech' PntP /  lyžovaní ME nemá a s nich cenách ubytování a stravovaní 
movat členy SLČR o všech závěrech té- temito zasadami vznikají pri nomina- v horách, lanovek, vleků a dalších
to, bez přehánění přímo historické clch Problémy, ktere budou podrob- nákladech.

nejí vysvětleny v pristim čísle Lyžař- _  , , . , . . . .
akce. f L Pokud jde o spoluprací s vedením

+  ' ‘ ČSTV, označil ji ing. Jedlička za vel-

T „ 6 K , , .. „ . Problémy jsou i uvnitř mi dobrou’ přesto však; nikoli d o 
jednám bylo zahájeno — samozrej- • problémovou. Vyse příspěvku od stá

rne po nutných procedurálních a pro- Nové á SLCK budou muset tu zůstává nominálně na stále stejné 
tokolarmch bodech -  rozsáhlým yy- vážně řešit otázk jak. zastavit úby- úr° ! n|> pricemz J eh°  rfealaa hodnota
stoupením ing. Miroslava- Jedličky, fek členské zakladny. Je třeba si uvě- v dl's ‘edku i a l .acmcb tendenci klesá.
CSc dosavadního předsedy SLCR. domit, že profil našeho svazu a před- Do ČSTV se hlásí stale více subjektu, 
Vystoupením, k nemuz se v příštím stuvu 0 něm netVoří jenom výsledky re- nekdy 1 takových, u nichž se vnucuje 
čísle vrátíme, protože pravé tento ca- prezentantů. Padesát procent přispěv- otazka’ d o J akf  ^ ;vubec Jde ° SP°F' 

• sopis by ho mel pro budoucnost za- ků od stát u ' dostáváme podle počtu tovm odvelvl L b iV  dnes zahrnu]e 
chytlt- členů svazu! Musíme se zamyslet nad 67 sportovniOh svazu a mezi ne se

Dosavadní předseda začal tím, že tím, co udělat pro lidi, kteří nezávo- de 1 sta e stejný statni puspěve .
výkonný výbor pracoval od roku 1990 dí a de facto tedy svaz „nepotřebují“ . Na problémy jsme narazili také v 
až do této konference v období trans- Jak je získat, co jim nabídnout. Tento otázkách pojištění. Zatímco zdravotní 
formace ekonomické i myšlenkové. problém nelze zužovat na možnosti a úrazové pojištění doma je zajišté- 
Právě nutné změny v myšlení se uka- finančních výhod, například slev v ly- no, pojištění pro případy úrazů a lé- 
zují být ještě náročnější než změny žařských a ubytovacích zařízeních v čení v zahraničí pojišťovny nechtějí 
ekonomické. JPozn. redaktora: Ing. horách, protože jejich poskytování ve uzavírat proto, že léčení v zahraničí 
Jedlička byl předsedou SLČR dvakrát větším rozsahu je v tržní ekonomice stojí v přepočtu na naši měnu obrov- 
— poprvé kolem roku 1968! Nyní tedy sotva myslitelné. Jak ale získat lidi ské částky a pro pojišťovnu tedy vzni- 
v období rozpadu federace a vytváře- jinak? Hledání cest bude kompliko- ká značné riziko. Tím větší, že náš 
ní samostatné České re p u b l ik y . . . )  váné. Komplikované i proto, že od- sport nepatří právě k nejbezpečněj-

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ b H B M j l  Časopis všech českých lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České republiky. Odpovědný
redaktor Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů 

I  České republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon še
j k  J |  ■  kretariátu 35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s.,

nám. dr. Horákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na 
Slovensku PNS Bratislava, OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace 

Ročník 80 — Číslo 5 o předplatném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS, doručova
tel tisku a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, 

NA TITULNÍ STRANĚ: Náš reprezen- administrace vývozu tisku, Hvoždanská 5 -7, 148 31 Praha 4. (Netýká se Slo- 
tant Teplý před Langlim a Sivertse- venska!) Celoroční předplatné 36Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevra- 
neml Snímek Václava Jirsy z neob- címe ani sa k nim nevyjadřujeme. 
vykleho utkám na Petřině. [K člán
ku na straně 5.) ISSN *323 - 144S

2



Svazové materiály
-----------  ■■ — . ----- —---- ■ ■ ■" ———————————————————— —•—■ ~ ■ ■ ■ — ■ ■ v
ším, v lyžování je úrazů poměrně to časopis, který by neměl skončit. Volba předsedy
hodně. Nerušte ho! I ČSTV se pokusí najít CT , . , . . , „

■nfic n k paQnniQii pvictpnřnň nnmr> SLCR byla vyvrcholením náročného 
Dalším vnitřním problémem je prá- způsob, jak časopisu existenční, porno dramatického Droeramn iprinání

rP sekretariátu svazu Tpn s p  dn nn- ci prostřednictvím našich obchodních D , , - . , 0 ° .. ° S ramu jednáni,ce sekretariátu svazu, ien  se ao no- « f R , , .  , h Podobné jako přijeti stanov, mela ta-
vých podmínek transformoval s obtí- ^ 1̂ ^  době t p mP í  nana mí?tn ké dlouhou a zajímavou předehru,
žemi, jejichž důsledky pocitujeme nejblizsi dobe  ̂ jsem u pana nusto-
stále. Momentálně nemáme ani jednu předsedy o h l á š e n . . . )  Především se ukázalo, že zájemci
sekretářku, neobsazeny zůstaly funk- 0 funkci předsedy SLČR vlastně ne-
ce sportovních ředitelů úseků sever- Diskuse o stanovách jsou. Navzdory představám některých
ské kombinace a skoku na lyžích, novinářů je to funkce neatraktivní a
spojení funkce generálního sekretá- svazu bývají při konferencích spor- nevděčná. Předseda je středem nad
ře a ekonoma v jedné osobě také ne- tovních svazů v poslední době nejslo- měrné pozornosti tisku, který mu
ní trvale možné. Tyto problémy však žitějším bodem jednání. Některé kon- předhazuje — způsobem hraničícím se
nemá jenom sekretariát SLČR. Jsou ference se dokonce kvůli tomu úplně skandalizováním vinu prakticky za 
to problémy většiny svazů a souvisejí rozpadly a musely být svolány zno- všechno. Zatímco autonomní úseky
— jako obvykle — s penězi. Pracov- vu. To se nám naštěstí nestalo, nic- stále není příliš vidět, předseda se
níci sekretariátu jsou totiž placeni méně debata se protáhla natolik, že stal Pro naš tisk hromosvodem, a
tak, že u nás téměř nikdo ne- konference končila až ve 20 hodin ^ t °  je jeden z důvodů, proč ing. Jed-
chce být zaměstnán!!! I sekretářky (začala v 9.30 h a polední přestávka hčka nechtěl znovu kandidovat, o
si našly — a bez problémů — lepší nebyla téměř žádná!). zvolení příliš nestál. Nakonec kandi-
pyi^ifpnpi Krlnknli v kfinkriťizuipnré- clčituru. přijel S t í m , ze zvolit S6 ne-

ci sekre.anátu by tato tak,a měl TelbyTakonference ‘ o l  b f y

víc než trenér reprezentace (alespoň v se s o ky SLLR 1 uzemm oigany panu jedličkovi bylo den před kon- 
ly ž a řs k é )^ a síé le  s e X i ! profi T O  mo^  několik měsíců ke stanovám ferencí 65 let a kdyby nic jiného, už
ono místo neobsadíme kvalitním pra- vzTn'k1̂ . P”  ]^ ™ L « l0Z1‘ to Íe argument. Tuto funkci musí dě-
mvníkem ta Sltuace- „Iniciativní^ skupina lat člověk mladší, s velkým elánem,

„  . „ . . .  , „ tak ji nazval bývalý předseda svazu připravený na časté stresové situace.
Zmíněně problémy bude ovsem nut- _  siožená ze zástupců některých od- To vše sotva lze perspekivně čekat

no vyřešit v dohledné době tím sp,s, horných úseků, předložila alternativ- od pracovníka v důchodovém věku, 
ze předsedou svazu byl zvolen c o- ní návrh, který se od doporučení vý- který navíc v tét0 funkci Dro2il dvě 
vek, jehož časové možnosti se zdale- konného výboru a rady svazu značně neisinžitěiší nhrlnhí víiher 
ka nevyrovnají možnostem dosavadní- lišil. Znamenal vlastně novou kon-
ho předsedy a suplovat funkce se- cepci práce, nový charakter činnosti Teprve týden před konferencí jsme
kretariátu jako ing. Jedlička si sotva svazu. Jeho nedostatkem ale bylo, že se dozvěděli o jednom protikandidá- 
budG moci dovolit. Pro it ig zůstává chtěl omezit prevomoce regionálních tovi7 teprve v den konference o clel- 
otázkou, kde svaz vezme peníze na složek, činnost založit na autonomii ším. le n  nakonec volby vyhrál. Ne- 
provoz sekretariátu náležitě obsaze- sportovních úseků a ze svazu zcela mohu si odpustit ironickou poznám- 
ného personálně i odborně . . .  vyloučit základní lyžování! Jenže prá- ku* K čemu byly tak dlouhé diskuse,

V závěru svého vystoupení hovořil vě to vždy bylo a je vizitkou činnosti vypisovaní podmínek, které má kan- 
ing. Jedlička o časopise Lyžařství, je- lyžařů navenek, neboť závodníci jsou didát splňovat, k čemu celá ta tra- 
muž ke všem dosavadním problémům všude ve světě v menšině — zákla- gikomedie, kterou nakonec stejně vy- 
ještě vyvstal konkurent. Také k těm- dem je „lyžařský lid“ . Žádný lyžař- deus ex machina?
to problémům se vrátíme v příštím ský svaz nemůže vycházet pouze z Dpleeáfi tpriv měli tři možnosti*
čísle. práce s reprezentací a sportem na íng Jaroslav Jureíka, ing. d o s l a v

Místopředseda ČSTV nejvyšší úrovni. Později zvolený Jaro- jedlička, ing. Jan Mleziva. V tomto
slav Jurečka v diskusi řekl: „Jak dnes pořadí se nakonec v tajné volbě urnís- 

dr. Aleš Hušák v úvodu svého krát- budou lyžovat děti na Valašsku, v Kr- tili, když první z nich dostal 35 hla- 
kého, ale velmi obsažného vystoupení konoších nebo na Šumavě, tak za pár sů, druhý 8 a třetí 2 hlasy. Následná 
pochválil dosavadního předsedu. „Ne- budou reprezentovat závodníci na- a také tajna volba místopředsedy byla
vím, bude-li znovu zvolen, ale byl to Ši republiku ve světě. Rejirezentace ne- dramatičtější — dosavadní místopřed- 
zdatný předseda. Měl jsem v něm při maze být odtržena od klubů a regio- Seda doc. dr. Dvořák vyhrál pomě- 
všech schůzích výkonného výboru nd- Základní lyžování je skutečně rem 23:22 nad ing. Mlezivou, který 
ČSTV tvrdého oponenta, což však základem. tedy jako kandidát na předsedu ne
myslím v dobrém. Pro svaz se vždy Přesto byl návrh iniciativní skupí- uspěl, na místopředsedu vsak zdaleka 
snažil získat maximum.  ̂ zásadě přijat s tím že bude do- nebyl bez šancí. Místopředseda SLCR

Dr. Hušák hovořil o tom, abychom plněn některými pasážemi návrhu pů- je ale P °cde nových stanov jenom 
dále pokračovali v takovém „nátla- vodního. To se po několika hodinách jeden. (I to je změna!) 
ku“ , doporučil však větší úspornost podařilo, přesto si myslím, že bylo
v hospodaření státními prostředky a jednodušší vzít jako základ původní ^
„zprůhlednění“ jejich vynakládání. návrh a doplňovat text dávno prodis-
Zmínil se o tom, že boj o existenci kutovaný. Nyní má iniciativní skupina Tím drama skončilo, tím končí

I
 Sazky skončil pro tělovýchovu úspěš- možná pocit vítězství, podstatné pasá- i můj článek o něm. Jak už jsem

ně. Sazka bude okruh své činnosti že původního návrhu však zůstaly za- uvedl, budeme se k jednání konfe-

ještě rozšiřovat, může vydělávat i víc. chovány a dospělo se ke kompromi- rence nejednou vracet. Krédem nové-
Diskutované splátky za minulá léta su 1:1. Dr. Hušák nakonec kvitoval ho předsedy je větší dynamika čin-
se vrátí do tělovýchovy prostřednic- přijetí stanov slovy: „Blahopřeji vám nosti, větší decentralizace, snaha o
tvím MŠMT, v němž však dr. Hušák k jejich přijetí. Nepodařilo se vám to zprůhlednění toho, jak využíváme stá-
vidí i určitou brzdu. Kritizoval* zejmé- sice právě za dvacet minut, ale tím tem přidělované prostředky a jak hos-
na tok peněz od ministerstva, jejich cennější práci jste vykonali.“ podárně je vynakládáme, především
časté zdržování a podobné potíže. protQŽe nové sfa dQSt dstat. však úsilí o větší popularitu lyžařské-

Ve vládě i v parlamentu se však ně mění práci svazu a přinášejí mno- ho sportu v naši veřejnosti, o zlepšení
daří posilovat roli tělesné výchovy a do prvků, kterých si každý lyžař cemu se. dnes módním termínem
sportu, postupně dosahovat vědomí, že všimne — ’ například se ruší rada sva- říká imag e- ža t0 všechno nemůže
i sport je součástí našeho života a vi- zu> zástupci regionů jsou členy před- dokázatJ eden clo,vek’Je °,vs? ai, jasné‘
zitkou našeho státu. Také většina sednictva mluví se o , predsednic- všichni jsme lyžaři a kazdy orga-
poslanců je při jednáních parlamen- tvu“ nik0’li „výkonném výboru“ ), kon- nizovaný člen SLČR nese určitou mí- 
tu potřebám sportu nakloněna příz- ference SLČR bude svolána každý ru spoluodpovědnosti, 
nivěji než v minulých letech. rok (!) atd. — nezbývá nám nic jiné-

Optimisticky se dr. Hušák vyjádřil ho, než abychom stanovy v časopise
o budoucnosti našeho časopisu: „Je otiskli, třeba i na pokračování. KAREL BLÁHA

3



N A  T R Á V Ě  
N I C  N O V ÉH O

Tentokrát píšu zprávu o mistrovství 17. V. Šustrová, 18. Vosmanská. Tím 22. Šojat atd. V kombinaci dále 10.
Evropy poněkud smutně. Lyžaři na vskutku moc nadšeni být nemůžeme. Šojat a l i .  Němec,
trávě nejednou apelovali na novináře, V sobotu byl na programu slalom. v  kategorii žen vvhrála Hirschhofe- 
aby jim ve sdělovacích prostředcích Ladisiav Novotný byl po 1. kole pátý, rovY ú p f n S  v íe c h n o ^ N a š e  děvěata 
věnovali větší pozornost, jak si mám Michal Macat 11. Ve druhem kole skončila takto- 12 Hojgrová 16 K
ale vysvětlit to, že na ME dospělých jeli všichni nadoraz a mnohým se to šustrová 17 Němcová 23 ’ Suchá'
nedostali zástupci českých sdělova- nevyplatilo. Novotný vypadl, stejně v  kombinaci- 10 Ho jerová V> K
cích prostředků akreditaci? já ne, jako četní další. Zato Mačát dokázal šustrová JS ’ '
moji kolegové, s nimiž jsem hovořil, vyjet ve 2. kole 3. místo a celkově . . .  . , _ _  , ,
vesměs také ne. Není divu, že pora- se posunul na pěknou 5. příčku. Ně- ís rovs vi proběhlo za pěkného
datelství takové události jsme nevy- mec skončil 9. a Šojat 11. Mistrem j?ocJ SI!. v .zW ™ f vem areálu Piesky.
užili a český tisk o tomto mistrovs- Evropy se stal Rakušan Balek. Drobné nedostatky v organizaci zád-
, . , nou škodu nezpůsobily, takže příští
tví nepsal vůbec! Také zenam se danlo ye_ slalomu rok uvidíme » Kálnici dokonce mis-

Dále: V lyžování na trávě skutečně lepe: 10. Hojgrová, 14. Kateřina Sus- trovství světa dospělých 
není nic nového, což je téma k za- trová. Vyhrála opět Hirschhoferová.
myšlení především pro příslušnou ko- (Úmrtnost byla — soudě podle vý- a
misi FIS. (Neměl by na to téma vy- sledků — i na slalom hodně vysoká
stoupit i náš zástupce?) Stále dorni- — K. B.) Za sebe doufánp že s vgtšími úspg_
nují Rakušané, následovaní Itálií, Ně- V superobřím slalomu nám šlo o to, chy našich, od nichž jsem (s výjim-
meckem, Švýcarskem. Do této společ- zda se Mačátovi podaří dohnat ztrá- kou Mačáta) čekal víc. Zdá se mně,
nosti občas zasáhnou naši — a tím to tu z nepovedeného obřího slalomu. že úbytek závodníků — zejména žen
končí. Není převaha Hirschhoferové, Za 7. místo v této disciplíně nakonec — je větší než příliv a o budoucnost
Peschka, Baleka a nemnoha dalších získal v kombinaci bronzovou medaili, travního lyžování mám obavy. Nejen
už trochu jednotvárná? Pokud lyžo- což je zatím vůbec nejlepší umístění u n á s . . .
vání na trávě sleduji — zhruba čtyři našeho závodníka v kategorii dospě-
roky — nezměnilo se skoro nic. Také lých. Mužskou medaili jsme zatím
pouhých 10 států zúčastněných při nikdy nezískali, na stupně vítězů Podle informací Daniela Mačáta
vrcholné evropské soutěži nasvědčuje při vrcholných soutěžích se dostává- připravil K. B.
tomu, že travní lyžování ve vývoji me pouze v juniorech. Také tuto dis-
ustrnulo. . .  ciplínu vyhrál Peschek, kombinaci

V následujícím textu využívám in- potom Balek. Že jsou oba Rakušané,
formací vedoucího trenéra naší re- 1° snad už není třeba opakovat. Naši
prezentace pana Daniela Mačáta. v super-G: 11. Novotný, 16. Masár.
Proč jsem tam nebyl já, o tom jsem
se už zmínil.

2, v - . -

Viděno očima reprezentačního M edailisté ME 1994
trenéra

8.—11. 9. se konalo v Kálnici (šlo- ^ ř í  sIalom — ženy: 1. Hirschho-
vensko, nedaleko Nového Města nad * " férová (Rak.) 89,21 (46,66 a 42,55),
Váhom) ME dospělých v lyžování na f/j# 2. hweighoferová b. fRak.) 90,12
trávě. Sešlo se na něm 90 nejlepších • | a 42’48ú 3- Lazziová (It.) 90,20
lyžařů a lyžařek z 10 evropských W y'" ^ .  7,b9 a 42,51) 14. Hojgrová 95,54

(Pro ilustraci uvádíme též odstupy V

V obřím slalomu se na mírném a |  % 80 22^*40 q r ?UŽ9 u ' - i f Cuelí
technicky nepříliš náročném svahu i  8g’5g ran is  a '40 l ’ c"- ]0ll^ach ®r
„nlaťnili nřeripvším borci s vvšší tě- 8U’b9 [4° ’ 15 3 40’44)’ 3- Spinka VŠich-uplatmli především borci s yyssi te , i * % ni Rak.) 80,72 (40,26 a 40 461 -  11
lesnou hmotnosti a rychlými lyžemi. jg# ....... T  Mačát 82 22 ’ 01 1X-
Několikanásobný mistr světa Marcus / j| \
Peschek znovu prokázal výtečnou far- 3 0™ — ^eny; '• Hirschhoferová
mu a bez potíží vyhrál. Podobnou su- 1 4 fÚ7,60 a 37,94), 2. Bazziová
verénkou byla mezi ženami mnoho- / ' , I 17,93 a 38,31), 3. Hengela-
násobná mistryně světa Ingrid Hir- geová (Něm.) 77,05 (38,35 a 38,70)
schhoferová. Mezi nejlepší — pře- i Hojgrová 83,65. íMuži: 1. Balek
vážně rakouské — závodníky se do- f -íak.) 71,67 (37,58 a 34,09), 2. Holl-
stal na 11. místo Michal .Mačát, z dal- *()ac/ler 71-69 (36,91 a 34,78), 3. Řinek
ších našich byl 13. Novotný, 14. Mrňa (Nern.) 72,03 (37,13 a 34,90) — 5.
a 22. juniorský mistr světa z letošní- Macát 73,45.
ho roku Němec. Superobří slalom — ženy: 1. Hlr-

Naše děvčata neměla mnoho šancí schhoferová 51,69, 2. Bernhardtová
proti zkušeným závodnicím Rakouska, (Něm.) 52,26, 3. Bircherová 52,26 —
Itálie a Švýcarska. (Mimochodem: dělení místa 12. Hojgrová 57,08.
Všechny tyto závodnice jezdí v zimě Muži: 1. Peschek 48,17, 2. Spinka
r>a sněhu, a to relativně velmi pěkně Sním ek, kterým se vracíme k úspěchu 48’! 8;  3- Eckler (Rak.) 48,81 — 7.
— například 16. místo v Rakousku mistra světa juniorů Jana Němce.  Mačát 49,60.
znamená, že tato závodnice by u nás Snímky z lyžování na trávě zatím po- Z kombinace máme k dispozici je- 
i na sněhu byla patrně nejlepší! — rizují převážně rodiče. Tentokrát to nom pořadí mužů: 1. Balek, 2. Fagge-
K. B.) Umísíění našich: 14. Hojgrová, byl vítězův otec. rer (Rak.), 3. Mačát.

ME v Kálnici __________________________________________________________________________________

4________________________________________________________



UTKÁNÍ ČESKÁ REPUBLIKA —  NORSKÉ KRÁLOVSTVÍ

Sprint do kopce
Velmi neobvyklé mezistátní utkání o propagačním významu přenosu pro tů. Doufejme, že podobné závody ne

viděla Praha díky agentuře VIVA a tuto disciplínu i její sponzory ne- byly poslední, že byla založena nová
četným sponzorům 17. 9. (sobota) na mluvě. Benc jako druhý z našich tradice. Nemalý dík za ni patří pře-
Petříně. Start před průmyslovou ško- mužů dělal co mohl. Ve druhé jízdě devším janu Valovi z agentury VIVA.
lou grafickou, cíl u restaurace Nebo- dokonce chvíli vedl, ale kopec, navíc
zízek. Trať měřila pouze 800 m, jen- tak krátký, mu zřejmě nevyhovoval. 0 TRÉNINKU
že se značným převýšením (,,To je Soutěž mužů vyhráli Norové až pří-
strašné stoupání! bědoval i Noi Si- liš přesvědčivě. Noru se můžete dozvědět cokoliv,
vertsen). Každá kategoiie ji a Horší je, jak suverénně zdolávali žádné tajnosti s tím nedělají. Z celé-
vovala dvakrát. Závody byly netiacíc- hosté naše v kategoriích juniorů a ho jejich vystoupení lze usuzovat, že
ní nejen místem konání, délkou a juniorek.^ Děvčata v sestavě L. Hanu- to jsou vesměs správní ,,příroďáci“ .
charakterem tiatě, ale i tím, že se šová a Šaldová přece jenom Marke- Včetně toho, jak odmítali vozit se
možná poprvé v a Thorengové zdatněji odolává. zpátky „ větílnou chodili pěšky, jsou
žtch utkala pouze dvě družstva v me- ta ,  k l j t  ,  konečných vítězstvích skromní, nenároční, jejich letní pří-
zistatmm utkaní. Mas souper oyi Norek nebylo pochyb. Vyloženě však , , , H
ovšem luxusní, a předem bylo jasné, zkIamall naS1 ¿ hlapcl a B,_ P ™ «  “ Vcjaz, z neuveřttelne všestran-
že je nad naše síly. man, kteřl pro Rlncka a ' Bjorvlka " “ f  “ ^ o  z nich se nevennje celý

____ tírn , , , „ J kalendami rok pouze přípravě lyzař-
Pritom Norove jsou prosluti tím, snad ani nebyli soupeři Oba norští ■ - . . . .  . . - 1 F „ _

že na kolečkových lyžích téměř ne- mladíci jim ujížděli až příliš přesvěd- S t  VŠ1C? m . V ° T
závodí, určitě se nezúčastňují mezi- čivg naši dokázali známou běhu- , coz )e druhy nejnarodnejší
národních s o u t ě ž í . . .  Ani není třeba, , npil “  norský sport.

protože doma mají dostatek mrazu vrchol zg sebQU g úspě§ZnoU ^  Nepohrdnou však během do vrchu,
a sněhu, takže kolečkové yze pouzí nerací konce 8q let ž mnoho slávv duatlonem či triatlonem. Závodí tedy
vají jenom k přípravě v krátkém let- ueitlu Aunce ou- iet uz mnoho slávy ••  ̂  ̂ ' J
ním období. Navíc netradičně krátká nenaděláme, jenže: kdo přijde na je- * v Jiných odvětvích, a nikoliv spatné,
trať nelákala největší hvězdy nor- jich místo? Tato generace pro naše flMimochodem: Muži běhají 5000 m
ského běhu Ulvanga a Dsehliho. lyžování přece jenom něco známe- na dráze hluboko pod 15 minut!) Vše-
Ovšem i Sivertsen a Langli mají za nala, což se o jejich nástupcích za- strannost a dokonalá základní pohy-
sebou nejeden velký úspěch, ve vět- tím tvrdit neda A budoucnost nevy- bová PrůPrava jsou jim vlastní, je-
šině zemí by určitě byli nejlepší. padá mezi chlapci rClžovg Ž&1 ani ve jich fyziologické parametry už v ju-
V kategorii žen se představily nej- skutečných zavodech na sněhu ne! niorské kategorii odborníky přímo
slavnější Norky Dybendahlova a Ny- šokují. Navíc překvapili i výbornou
brátenová, u obou však mám pocit, Výsledky nejsou nejpodstatnější a anglietinoUj z čehož by si naši mladí 
že vrchol výkonnosti už mají za se- konečný poměr 56:10 -  58:17 (minu- sportovci také mohli brát příklad.
bou. (Ke způsobů psaní jmen. Nevím, ty) t)y dokonce mohl sportovního fa-
dokáže-li naše tiskárna správně na- nouška přivést do rozpaků v jakém- ^  nás jde podobnou cestou prípra- 
psát Nybrátenová a Dashlie stejně. že sportu se to vlastně soutěžilo. Inu’ snad Jedině Neumannová. Není
jako jméno juniora Bjprvikena.) Do- jde q součty dosažených Casů yšech také to jeden z důvodů, proč doma

kaZala’ závodníků a závodnic v obou jízdách, nemá konkurenci? Uvažujte o tom!
Z naší strany byla účast poněkud samozřejmě ve prospěcb našich bos_ K. I .

narušena termínovou kolizi s neofi
ciálním MS v běhu na kolečkových
lyžích, kde startovaly naše nejlepší -,.m
ženy, ovšem naštěstí s výjimkou Neu
mannové, která na Petříně prokázala
svoji úroveň. (,,Je to taková vizitka, * M  '
jakoby reklama každého z nás,“ řek
la po závodě.) V důsledku zmíněné 
kolize jsme však ke ,,Káče“ neměli 
důstojnou partnerku. Škoda, katego- jg |
rie žen mohla být jediná, kterou jsme 
třeba mohli i vyhrát. Vondrová při %
nejlepší vůli soupeřkám nestačila vů- 
bec a v jízdách skončila daleko vza
du. Neumannová naopak dvakrát vy- '' >•;,,s. ,
hrála (i když poprvé velmi těsně). ' ' -
takže Norky se praly jenom o druhé 
místo.

Závody mužů — pro nás teoreticky 
předem prohrané — kupodivu neza
čaly tak tragicky. V první jízdě Tep
lý dokonce dlouho vedl a teprve pád ,,, , 
po jezdecké chybě ve finiši ho při
pravil o nečekaný úspěch. Ve druhé 
jízdě už nestačil psychicky ani fy
zicky — mezi jízdami byla velmi !:
krátká přestávka. Tu si vynutil tele
vizní přenos, leč toto konstatování 
neznamená, že bycbom si na přítom
nost televize stěžovali. Naopak — 
přenos ukázal, že i z běhu na lvžích
může být docela obstojná podívaná, Neumannová před Nybrátenovou Sním ek Václav Jirsa

Letní závody QlÉMfer

5



F R E N Š T Á T  1 9 9 4

I M ISTR SKOKAN SE UTNUL
lnu, v prvním soutěžním kole neskočil  horký favorit zbylo? Ať se na mě skokani nezlobí, ale ani je nemůže-

Jaroslav Šakala nic zvláštního a s dělením 6. místa asi me vždycky jenom chválit. Za posledních pár let vyšlo
nadšen nebyl. Ve druhém to bylo ještě horší: Po velm\ v našem skoku na lyžích něco hvězdiček, které příliš
dlouhém skoku svůj telemark přece jenom neustál a pád dlouho nezářily. Nestojí to za zamyšlení? Posledním pří-
ho odsunul na nečekané 14. místo. Protože ve 2. kole ne- kladem budiž Krompolc, který zůstává za očekáváním ze
uspěli ani Cecon, Rosiere či Reuteler, který po 1. kole  sezóny 1993/94, a bojím se, aby za ním nezůstal i v zimě.
vedl,  zůstala nejvyšší příčka domácímu Kahánkovi.  Pokud si myslíte, že jsem zbytečný pesimista, dovoiím

+  si připomenout jména Raszka, Berger, Goder, z těch dal-
Kde jsou ty časy, kdy ve Frenštátu pod Radhoštěm po- ších pak Skoták nebo Jiroutek. A to ještě nejsou všichni,

řádali snad jediné pořádné mezinárodní letní závody Proč se právě ve skoku občas dějí zázraky a proč prá-
skokanů? Dnes se s nimi roztrhl pytel a začíná být pro- v'ě ve skoku je tolik meteorů a málo stálic? Nebo se ně-
blém sehnat kvalitní účastníky. Kvůli termínovým koli- který meteor ještě vrátí z hlubin skokanského vesmíru?
zim, ale i kvůli tomu, že někteří superskokani asi nebe- -f
rou letní sezónu příliš vážně. Na rozdíl od televizního Takže nejvíc přálo pořadatelům počasí, ještě dopoledne 
komentátora jsem nad startovním polem tentokrát příliš před závodem značně nepříznivé. 96 účastníků ze 13 stá-
nejásal. Zúnd i Freiholz už mají lepší léta za sebou, Lu- tex [do hlavního závodu postoupilo ze sobotního kvaliíi-
nardi možná (?) před sebou, Rosiere, Reuteler nebo Irunz kačního 63, když na postupových místech byla nejedna
snad časem nastoupí, zatím však jejich jména mnoho ne- rovnost bodů) si nakonec opravdu nemělo nač stěžovat,
říkají. Ani partnerství s Courchevelem nepřináší světo- protože ve Frenštátu závody pořádat umějí. Ještě, kdyby
vou extratřídu, kterou by si sympatičtí frenštátští nad- tak některé státy příští rok na nabídku z Frenštátu odpo-
šenci zasloužili. Už vůbec nemluvě o frenštátském obe- věděly účastí svých nejlepších. Například Rakušané, Noro-
censtvu, kterého je vždy tolik, kolik u nás na závodech vd Němci
lyžařů jinde nevidíme ani při SP — a to nejen ve skoku
na lyžích . . .   ̂ výsledků

Doma trenéry počítáme na prstech, zato trenér Mayer Pořadí po 1. kole: 1. Reuteler, 2./3. Parma - Cecon, 4. Ka- 
přivezl Kanaďany a u švýcarské reprezentace vystřídal hánek, 5. Rosiere, 6./7. Župan - Šakala, 8. Trunz. V hlavním
Samka Hohnl. Neříká to něco o (finanční) situaci u nás? závodě se úplně vytratil Rakušan Samitz, překvapivě třetí
Obávám se, abychom nebyli skokanskými učiteli celého v závodě kvalifikačním.
světa, zatímco naši mladí se budou také muset učit v za- 1 Kahánek 220,0 (90,5 a 89), 2. Parma 225,5 (91,5 a 88), 
h r a n i č í . . .  . 3. Reuteler 223,5 (92 a 84,5), 4. Trunz (oba Švýcarsko)

A ještě jeden nepříjemný dotaz: Letos vyhrál Kahanek, 222,5 (86,5 a 88), 5. Cecon (Itálie) 215,5 (93,5 a 80),
další z mladíků, převážně frenštátských. Nic ve zlém a 6 Malysz (Polsko) 211,0 (85,5 a 84,5), 7. Jež 210,5 (86
budiž mu přáno! Jinak by musel vyhrát veterán Parma, a 32^ 8 Freiholz (Švýcarsko) 209,5 (84,5 a 83,5). Další
jehož podle mého názoru připravilo^o vítězství jenom to, zajímavá umístění: 10. Krompolc 205,5, 11. Raška ml. 204,5,
že tento druhdy tak proslulý „stylař zářil technicky pod- Šakala 200,5, 15. Rosiere (Francie) 199,0, 16. Lunardi
statně méně, zejména ve 2. kole, kdy ještě styloví roz- (Itálie) 196,5 17. Zůnd (Švýcarsko) 193,0, 21. Sucháček
hodčí z úcty trochu přimhouřili oči. (Pokud se ovšem mý- i 87i5i 31. Dluhoš 162,0 (pouze 70 m ve druhém skokulj .
lim, tak se o m lo u v á m .. .)  Problém ale vidím jinde: Ko
likátý talent už je Kahánek, a co ze všech těch talentu K- 5-

Ha „ko lečkách”  opět úspěšně!
Dvě zlaté, dvě stříbrné a tři pátá místa — kéž bychom jednou těmito slovy někteří z nich ani nejsou lyžaři, ný- 

začínali reportáž i z MS na sněhu! Zatím dosahujeme takových výsledků brž rychlobruslaři. (Inu, ne nadarmo
jenom na kolečkových lyžích, i to je však úspěch našeho lyžování. se říká „bruslení“ a na kolečkových

, ,  . „ t , lyžích se závodí téměř výhradně vol-
Letošní MS v běhu na kolečkových vály v tom, ze cele družstvo musí nou technikou.) Domnívám se že také 

lyžích se konalo v polovině září stale běžet pohromadě a je určen některým našim ženám v hovují ko_ 
(15. 9 .-1 8 .  9.) v italském městě maximalm povolený odstup prvního lečkové lyže víc než sníhr ale JtQ .
Trento. Z naší republiky se ho zú- a posledního clena v cíli. Odstoupení možná jenom múj názor (K B 1 Zú
častnil kolektiv družstva SKP jablonec jediného člena znamená konec pro vodníků méně zvučných jmen na ko- 
nad Nisou, vedený trenérem P.avlatou. celou hlídku lečkových lyžích však vynikajících
Protože přímo z Itálie odjížděli všich- 5. místo: Lubomír Buchta v běhu běžců urgitě řibývá a mc/žná zJačíná
ni, včetně trenéra na ledovec, máme na 12 km, Lucie Chroustovská v běhu nová lyžařská specializace Tolik 
jenom telefonické informace a poně- na 7 km a štafeta mužů 3 X  10 km adresu kritiků poukazujících na sku- 
kud neúplné výsledky. Protože však — sestava stejná jako v závode hlídek. tečnost, že „světová špička to nebe 
je Lyžařství jenom dvouměsíčník, ne- Závěrem z telefonátu Vladimíra há« jednak to není úplně pravda
mohl jsem čekat na návrat výpravy Pavlaty: Využili jsme MS ke střet- jednak je specialisté zdatně zastupu- 
a termín tiskárny velel „Buď teď nuh s některými specialisty na ko- ]% takže ani v tét£J disci líng nejsťQU 
nebo za dva m ě s í c e . . . “ Spokojte se leckove lyže, startovalo však 1 po- úspěchy zadarmo. Je pochopitelné 
tedy zatím neúplnými informacemi. měrně hodně běžců a běžkyň zná- že v závodech na kolečkových lvžírh 
Umístění našich: mých ze zimních závodů. Rozhodně málo vídáme Seveř protože v ie-

Zlaté medaile: Štafeta žen v sesta- L * - zPá!.e^ní Jich zemích je dostatek sněhu nej-
vě Zelingerová, Letenská, Chroustov- ®s na“ ™ o n^ oll?kr Rafm " mdně sedm měsíců v roce a kolečko-
ská. — Petra Letenská v závodě ju- _ *b p Z t -P Vé JS0U tudíž jenom náhražkou
niorek na 7 km. (U štafet bohužel r u n n f Í L Í i  w« ^  á x, ~ náskok v krátkém létě. To se o nás bohužel

není uvedena délka tratě. 1 ¡pravova, se t  Ausí r ” fi T ^ i d e á ! :  íe T n íh o ^ m lř e ífs f l
Stnbrné madaile: Hlídka mužů nich lyžařských podmínkách absol- nec se vždvckv řík-tln .ames N/lko" 

v sestává Buchta, Havel. Čáslavský voval 700 km.“ ř,kal0' ze závod
v běhu na 32 !:m. — Hlídka žen ve
složení stejném jako štafeta na trati Běh na kolečkových lyžích má dnes Podl* informací Čactmíra Skrbka 
dlouhé 21 km. Závody hlídek spočí- už skutečně své specialisty, přičemž připravil K. B.

S

Letní závody



V Lomnici tentokrát Lundberg
Tradiční letní závody v severské na fantastickém a nečekaném 1. mís- záznamu. Podle mých poznámek vedl 

kombinaci v Lomnici nad Popelkou tě, leč druhý skok se mu „podařil po skoku Weber, bojující o trvalé
přivedly i tentokrát na start velmi tak strašně, že klesl až na místo 27.! místo v německé reprezentaci Lund- 
dobrou mezinárodní konkurenci. Jmé- Chyběla jak délka, tak technika. Ani berg vybíhal o 19 s později Stadel- 
na Apeland, Vik, T. E. Elden, Brend- Elden není zvyklý vybíhat na trať mann s Abratisem zhruba o ’30 Š k o  
ryen, Cecon, Longo, Abratis, Stadel- bezecké části na 16. pozici, se ztrá- da, že v běhu se vytratil náš repre- 
mann nebo Weber znamenají v této tou více než 1:30 min. zentant Hradil, po skoku pátý s od-
disciplíně hodně — a to ještě nejsou Nutno uznat, že si při běhu — stupem —36 s. Škopek vybíhal na 7.
vyjmenováni všichni kvalitní zahra- tradičně v lomnických ulicích a před místě (—1:21 min), tedy s odstupem 
niční „kombiňáci“ . Závody měly i tra- početnou diváckou kulisou — počí- ■ už značným. Tím ’více vyniká jeho 
diční atmosféru, pro kterou by si nal skvěle a na rozdíl od některých běžecký výsledek. Loňský vítěz Brend- 
toto městečko zasloužilo pořádat i ně- našich borců se rozhodně předem ne- ryen letos skokanskou část dost po- 
jaké velké závody zimní, což ale na- vzdal. Závodník, který umí 5000 m kazil a vzhledem k tomu, že při běhu 
ráží na častý nedostatek sněhu v re- na dráze pod 15 minut, předbíhal se mu obvykle tolik nedaří, nebylo 
lativně malé nadmořské výšce. Zbývá jednoho soupeře za druhým a pro- možné čekat výraznější umístění. ’ 
tedy jenom postesknutí, proč také pracoval se na konečné neuvěřitelné Psát konečné výsledky bez výsled-
v zimě nepřijde někde u nás tolik druhé místo. A to mám ještě pocit, kové listiny není šťastný nápad, ale 
diváků jako na podzim. Že by lyžař- zda něco nepokazil koučující norský časopis má svůj termín výroby a po- 
ským příznivcům vadil mráz a sníh? trenér. Informovat snaživého Eldena, řadatelé by si to napříště měli uvě-
Také pořadatelský je Lomnice vyni- ze Lundb.erga už určitě nedohoní, ne- domit. Tím mám na mysli všechny
kající. Obětavým a dobrým organizá- považuji z psychologického hlediska pořadatele našich významných lyžař-
torům se bohužel neodměnili někteří za šťastné. ských závodů, nejen ty z Lomnice
naši závodníci, kteří předčasně od- V běžecké části závodu předvedl nad Popelkou. Celkovým vítězem se 
stoupili při běžecké části závodu. svou obvyklou „stíhačku“ domácí tedy stal Nor Lundberg před svým

Ani skok však nebyl bezproblémo- František Máka, tentokrát byl ale krajanem Eldenem (—16,6), naším
vý. S lomnickým můstkem měli i ně- lepší Radek Škopek. Reprezentant, Škopkem (—16,8) a Weberem. Ten
kteří renomovaní borci nečekané po- jemuž minulá sezóna příliš nevyšla, už měl ale ztrátu —1:0
tíže a dlužno poznamenat, že mno- předvedl ^slušné skoky, a protože je sledoval domácí Máka, který na cí- 
hým našim dorostencům se při skoku dobrý běžec, skončil v dramatickém lové pásce porazil Heissiga. Na dal- 
vedlo lépe! Apeland měl v 1. kole závěru na 3. místě za Eldenem. (Od- ších místech následovali Myhre, Ab- 
skoku pád, jiní — například Elden — S ÛP ,̂2 sekundy v Lomnici se ratis a Stadelmann. 
skočili velmi špatně. Kvůli několika vždycky bojuje až do úplného závě- Upřímně lituji, že jsem se tento-
pádům byl ve 2. kole snížen nájezd, 111 a ,P ro Příští ročníky zřejmě budou krát do Lomnice nad Popelkou ne-
takže už se nepadalo, skokv však používat cílovou kameru.) dostal. Jistě bych byl býval tak spo-
byly přirozeně vesměs kratší. Vý- Jediný bod, který pořadatelé ne- kojen, jako v uplynulých letech. Tak-
jimky se ovšem vždycky n a j d o u . . .  zvládU, je rozesílání oficiálních vý- že doufejme, že příště při Jaspisovém 
Z našich skákal nevyzpytatelně ze- sledků. Musíte se tedy zatím spoko- poháru nashledanou . . . 
jména Fiurášek, který byl po 1. kole ]it s tím’ co Jsem opsal z televizního K . ».

S k o k a n i  v l é t ě  Grasskicamp FiS 1994
Je už lyžařskou tradicí, že skokani jsou díky umělým Bylo pondělí 25. července. Místo děje: Hotelová škola v Pieš-

hmotám a keramickým stopám v létě nejaktivnější. Ani ťanech. Aktéři: Všichni, kteří se upsali lyžování na trávě, pře
letošní letní měsíce nebyly výjimkou. Z výsledků vybíráme: devším žáci a děti od 8 do 15 let. Po dvou letních táborech

11. 7. 1994 -  Breitenberg (Německo): 1 Šakala 219 1 v St' Coroně a ve Forni di Sopra Převzali štafeta slovenští or-
(69,5 a 76), 2. Meinel (Německo] 218,6 (73 a 72,5), 3 Jež ga" f atořL Mladí lyžaři z poloviny Evropy vytvořili během ně-
212,7 (71 a 70). Další naši: 7. Parma, 8. Jiroutek, 11. Dlu- ko^ !  hod^  babylón jazyků’ stejně ]ako trenéři a rodiče- Bez
hoš atd. Můstek K-75. Dlužno poznamenat, že jediným ^  s.e (hlavne neJmladsi f ° bej d0LE aí j iž ide ° n0sieů
velkým jménem z Německa a Rakouska byl Dieter Thoma, tezk „̂ nstvo^e mechaniku, či běžnou péči rodičovskou Pora-
jemuž se však katastrofálně nepovedl druhý skok a na- ?T ™ '! lng‘ . f andorei? nem c° zav.ldet;
konec skončil až 14., o jedno místo za mladým Miku- h vrcholným světovým akcím -  lyzaru asi
láštíkem' J r sedmdesát, -s doprovody a trenery urite pres s to v k u . . .

-i a rr ' . . Již v úterý začal trénink. Nebyli zde žádní začátečníci, pozor-
„ ' '  ̂ ourchevel (Francie): 1. Cecon (It.) nost budili jak nejmladší s rokem narození 1986(1) — napří-

“iT ’ .T, 2 2- Parma 228,7 (120,5 a 116), 3. Jean- klad B. Granegger z Rakouska, tak třeba vyzrálý styl starších
„ Iosť ( r ] 220,5 (118 a 114,5), 4. Mollard (Fr.) 218,5, chlapců z Itálie. Trenéři měli plné ruce práce, u vleků na
o. Weissflog (Něm.) 2 1 7 ,2 . . .  8. Šakala 213,5, 11. Krompolc Bance se tvořila dokonce menší fronta. Teď by zde měli být
203,0,. 16. Kahánek 195,8,^17. Dluhoš 195,1 atd. Skákalo se všichni, kteří prohlašují, že iyžování na trávě je záležitost
na můstku K -120 při nepříjemném „zadním větru, s nímž několika rodin! Čile probíhala sportovní diplomacie, výměnné
se plně nevypořádal ani Weissflog. obchody i předávání zkušeností, ale ani v tu chvíli neměii

jNorské turné se na pozvání pořadatelů zúčastnili jenom pořadatelé klid. Výprava z dalekého Kosova byla stále v Běle-
Sakala a Krompolc. (Nezapomeňme, že úsek skoku na hradě, dalo mnoho práce, aby získala potřebné dokumenty a
lyžích má po minulé sezóně finanční potíže a na letní mohla přijet alespoň na závěrené závody.
závody jsme posílali jenom „placené“ závodníky.) Vedro na svahu se blížilo tyřicítce, odpolední trénink muselo

19. 8: — Marikolien: 1. Bredesen (Nor.) 256,0 (93 a 92], ve středu nahradit plavání, což však bylo jen příjemné zpes-,
2 Ottesen (Nor.) 246,5 (92 a 90), 3 Šakala 243 0 (89 5 a tření’ stejně Íako íízda na parníku. Za tréninkem obřího sla-
89,5). ste jn ého výsledku dosáhl též Rakušan Goldberger l0mu vyjeli lyžaři ve čtvrtek do dálnice. Svahy pro zářijové mis-
a  - n i --i t a: . tl „ „  , ,  , °  trovství Evropy sklidily obdiv.
Az 9. skončil Weissflog, 30. Krompolc. Můstek K-88. C1 . . ■* „ . . y x U1 J ,, .

Slavnostní páteční večer jen podtrhl zdařilou akci. Kazdy 
21. 8. 1994 Trondheim (K-120): 1. Bredsen 225,2 účastník dostal drobné upomínky včetně keramiky, ze které 

(125,5 a 125,5), 2. Goldberger (Rak.) 239,3 (130 a 124), jsou nápadité ceny pro sobotní a nedělní závody. Ty proběhly
3. Moser (Rak.) 238,0 (120 a 119), 4. Šakala 230,9 (123 a za převahy účastníků seriálu Žákovského poháru, ale zde byl
118). Krompolc skončil na 25. místě. vítězem každý, kdo dokončil. A hlavním vítězem bezesporu

bv'o lyžování na trávě, které opět poskočilo výš na pomyslném 
Informace Jlfcf SEDLAČEK žebříčku sportů. S. H.

Letní závody +  Tráva
— ----------------------------------------------- —— —------------------------------- ------------------------- asSBse*--

7



Lyžování na trávě

Ž Á C I  A D ĚT I  
N A T R Á V Ě EV R O P Y

Letošní mezinárodní sezóna žáků a dětí v lyžování na poprvé na stupně vítězů dostal ve slalomu Juraj Gašparik 
trávě měla pevnější organizační charakter i podstatně druhým místem ve slalomu, Michal Murárik byl třetí a 
větší účast závodníků. Bylo zastoupeno již devět evrop- v obřím slalomu druhý. Jan Hladík získal třetí místo 
ských zemí. Organizace se ujal předseda komise ing. La- v obřím slalomu.
dislav Šandor, který byl také osobně přítomen všem zá- Jestliže předchozí závody pronásledovalo vedro, v Pieš- 
vodům a vedl úspěšnou organizaci Grasskicampu FIS ťanech přímo tropické, pak zářijové finále^ v Szokolyi 
v Piešťanech. Jeho zásluhy na úspěšnosti sezóny jsou (Maďarsko) ohrožovaly dvě noční bouřky přívalem vod. 
nesporné. Ale se vším se obětaví pořadatelé, kteří již loni uspořá-

První závod v Gutensteinu (Rakousko) v červnu byl dali vůbec první historický závod obdobného seriálu, vy- 
ještě „rozběhovým“ za obvyklé účasti české, slovenské, pořádali bez problémů. Organizačním zabezpečením i do- 
madarské a rakouské reprezentace. Pro Českou republiku provodným programem byl závod skutečným vyvrchole- 
získala dvě druhá místa ve slalomu a obřím slalomu ním. Radovali jsme se ze dvou vítězství Zuzany Gardavské 
Sylvie Hladíková a dvě třetí místa Jan Hladík (TJ Grasski i z jejího vítězství celkového. Druhé a třetí místo zajistilo 
Brno). Slovensko se radovalo se čtyř vítězství Veroniky celkově druhé místo Sylvii Hladíkové. Jan Hladík získal 
Cvaškové a Michala Murárika. Druhý závod v Piešťanech v nejobsazenější kategorii starších chlapců (K-II) dvě 
byl závěrem velmi úspěšného letního tábora FIS za účasti cenná třetí místa i třetí místo celkově. Zuzanu Gardavskou 
70 žáků a žákyň z devíti zemí. V početné konkurenci zí- „doplnila“ její sestra Lucie, která skončila v mladších 
skala dvě druhá místa v kategorii starších dětí (1983 až žákyních (Sch-I) dvakrát čtvrtá. Veronika Cvašková v této 
1984) Zuzana Gardavská z TJ Ostroj Opava, ve stejné ka- kategorii byla druhá v obřím slalomu, zvítězila ve slaflo- 
tegorii chlapců získal Jan Hladík 4. místo v obřím sla- mu i v celkovém hodnocení. Michal Murárik tentokrát na 
lomu o 0,13 sekund za Michalem Murárikem. Ve slalomu stupně vítězů nedosáhl, ale díky předchozím výsledkům 
pak Jan skončil dokonce druhý, ačkoliv byl ve své kate- získal v kategorii starších chlapců celkové druhé místo, 
gorii úplně nejmladší. V kategorii mladších žákyň (1981 Ještě jedna zajímavost: Veronika. Cvašková (1981) a Syl- 
až 1982) zvítězila Veronika Cvašková, Sylvie Hladíková vie Hladíková (1982) obsadily první a druhé místo i ve 
získala v obřím slalomu stříbro a ve slalomu bronz. výsledcích slalomu do 15 let!
Vzhledem k tomu, že letní tábor je předmětem samostat- Co dodat závěrem? Především účast v Piešťanech uká- 
ného materiálu, uvádíme pouze výsledky, které měly vliv žala, že v řadě zemí pečují o „travní“ dorost. Stejně tak
na celkové hodnocení. je patrný výkonnostní rozdíl mezi těmi, kdo se pravidelně

Třetí závod v Traisenu (Rakousku) nepřinesl mnoho účastní závodů a kdo ne. Proto je správný záměr našeho 
překvapení. Jen ve slalomu zvítězila Sylvie Hladíková úseku lyžování na trávě dát nejlepším příležitost účastnit 
před Veronikou Cvaškovou, v obřím slalomu bylo pořadí se pokud možno celého seriálu závodů, 
opačné. Velmi dobře si vedla Zuzana Gardavská, když ve
své kategorii dosáhla dvou vítězství. Za Slovensko se STANISLAV HLADÍK

Sourozenci Hladíkovi z Brna a Gardavstí z Opavy. Také tady fotografoval jeden z rodičů . . .

S _____________________________________________________________________



nich testů už napovídají víc o tom, jak 
se kdo dokázal připravit, a v zimě se při 
závodech nejednou ukáže, že testy ,,měly 

' pravdu“ . Od těch letošních, které termí
-/ ^101® # nově navazovaly na setkání v Hradci

W  ' iB P ' ,  | Králové, jsme čekali hodně. Kromě Buch-
*Jf, ? |  ty a Neumannové, kteří mají účast v zá

vodech SP jistou na základě výsledků 
'■«' 4 v uplynulé sezóně, se jich měli zúčast

,% «> ” ¡pF nit všichni a ve všech kategoriích. Podle
g testů byla upřesněna nominace pro prv-

^ j f i r  iM B r I j j j l  /  §f ní mezinárodní závody v sezóně. Před-
m jjfy í v » L  sr i  - : mětem testů byl tentokrát atletický běh.

~V '''* 4 ' První  ̂ den opakované kilometrové úseky

l i l i  Z  ̂ mu 1.; ů byl na kilometrech nejlepší

^  taz mdl nejrychlejší "kilometr (v terénu)
I W  /  V vSk H t  za rovné tři minuty, nejpomalejší za 3:06

........ M ¡ f̂flggL i  / U K !  m  ' min. V krosu 2X5 km byl v dešti a na
mmkk ' | R j |  rozbláceném povrchu v Břízkách nej-

" li*  4  ^  v rychlejší Kvapil ¡17:32 - 17:57) před Ben-
/  4 I H L  ^  cem, Čáslavským, Teplým a Chlumem.

^  Výsledné časy jsou hodně ovlivněny pod-
«¿T * minka mi. Výběhy — 3X3 km na Černou

Studnici — se nejlépe vydařily Bencovi, 
následovali Teplý, Kvapil a Buchta. Uvá- 

išrfÉL, dím časy vítěze, ovšem s tím, že ne-
znám přesně úhel stoupání ani překo- 
návané převýšeni. Dnes už skutečně ne
stárnoucí' Benc dosáhl časů 13:56 - 13:52

Snímek Vaclav Jirsa „  . , , , , . . . . . .
Kategorie zen byla plná nových tváři

a ve výsledkové listině převládají písme-
............. .. ^  ^  ^  __ na D, tedy dorostenky. Účast byla až na

mm Neumannovou téměř stoprocentní. Ze ses-
B J  B  J T  Í T  ^  B  ter Hanušových, v minulé sezóně tolik

B  B  úspěšných, chyběla Kateřina, která se
B vážně zranila na - horském kole a je

otázka, jak stihne začátek sezóny. Sedm 
l i i  zlomených žeber je pro vytrvalkynl pro-

blém na mnoho týdnů . . .
B “  B  W Km Kilometry — ženy běžely čtyřikrát, za-

■ ■ ■  B  I h  tímco muži pětkrát — skončily úspě
chem její sestry Lucie, která běžela nej- 
rychleji za 3:32, nejpomaleji 3:42 min. 
Nevim, co tomu říkají trenéři lyžování. 
Mně se zdá, že děvčata mohla být i v te-

V Hradci Králové — Nová cesta úseku co se tu bude dít. V ,,zápalu boje“ jsem rénu rychlejší . . . Následovaly Zelinge-
běhu na lyžích byla navenek zahájena lakonicky odpověděl, že závody v běhu rová, Chroustovská, Kocumová (D). Jana
poslední srpnový den v Hradci Králové. na lyžích. Tazatel odcházel viditelně zdě- Rázlová a další dorostenka Klímová. Ji-
Začala tiskovou besedou, při níž se úsek šen a o svém stavu si zřejmě myslel to ným se příliš nevedlo například ne
představil novinářům a jeho zástupci nejhorši . . . Ostatní ale byli zasvěcení, dějná juniorka Letenská v těchto testech
(viz minulé číslo Lyžařství) přednesli ukáznění a zvědaví, takže uvedená his- naprosto neuspěla.
představu o koncepci práce Protože v na- torkai není typická běžely dívk jednou, a sice
sem časopise jsme to všechno uz uved- Kazdy vi, ze závody na kolečkových ly 7 ¿  a , ,
li, nebudeme ji opakovat. Následovalo ne- žích jsou sice atraktivní, ale přece jen zeny/juniorky 10 km, dorostenky o m.
formální předstayení úlenů a členek ra- trochu nelyžařské. Pro nás je to přede- V podmínkách přímo příšerných zaběhla
prezentačních družstev, včetně výběrů vším propagace a tak to musejí chápat Zelingerová (navíc na dost členitém
juniorských. Při něm přítomní sportovci samotní závodníci. V rozjížďkách i flná- okruhu) čas 42:45 min a vyhrála před
převzali reprezentační dekrety, čímž byla lových jízdách bylo na netypicky krát- chroustovskou (43:00), Rázlovou, Černou,
zároveň uzavřena celá akce jednání o kých tratích hodně vzruchu a napětí, žel vondrovou a dalšími Vítězka kilometrů
smlouvách mezi SLČR a reprezentanty občas i pochybností, zda je závod zcela . , ,  ,  »., Q. Hnrn«
v běhu na lyžích, opět včetne junioru a regulérní. To není kritika pořadatelů , „ 1 ,
juniorek. Smlouvy, kolem nichž bylo ani rozhodčích. Je to prostě konstatová- tenkou byla opět Kocumová, která ve sv
v minulé sezóně tolik nejasností a afér ni, že výsledky takových závodů nelze kategorii vyhrála úplně všechno. (5 km
v tisku, tak byly de facto zveřejněny, brát příliš vážně. Někdy totiž rozhodují za 20:45 min).
dokonce s možností seznámit se s jejich věci, které v běžeckých závodech lyžařů Výběhy žen na Bramberk obnášely
textem. Patrná je snaha úseku o zprú- jinak roli nehrají. Postřeh rychlost roz- i tady ovšem s neúplnými úda
hledneni všech akci a jednaní, zároveň hodovaní, zavodnicka taktika (zejména „ ’ , 7 , ,  k'
ale i o propagaci běhu na lyžích ve sdě- v zatáčkách), dokonce i rychlý start. Zá- J* 0 převýšení a sklonu svahu. Nejlepší
lovacích prostředcích. Také běžci by při- vody trochu připomínaly plochou dráhu, byla juniorka Hanušová před Vondrovou,
vítali větší zájem veřejnosti, hlavně pak a to nejen systémem soutěžení. Napři- Rázlovou a starší dorostenkou Randáko-
více diváků při zimních závodech. klad: Kdo zaspal na startu nebo se ne- vou. Těžko lze pochopit až 6. místo Ze-

Z kulturního střediska Aldis se nemá- ^  za,vřít Y PrvnI zatáčce, byl už prak- jlngerové, která je schopná ohrožovat
lý konvoj sportovců a novinářů přesu- tl5k,y. „ ^ ? z šai}ce n,a . vlt^z t̂ví’ pr° t0,*e v bězích do vrchu i naše atletky. (Nebo
nul na Masarykovo náměstí, kde se ko- P^ec!.]1f clet ,<ra s,°  . nebyA°. vUdy v  nf. jsou ty atletky tak špatné?) V mladším

« a  zr* ¿ „ “ r  1eeřk:rji- “ £ ? v s  , P5 '1£ . ^ e S r . . v; c i ! :  , yhrS,a -  ^ - K„tu.žích. Tedy něco, co právě v tomto měs- , x „ * xt  ̂ T. x X1
tě dosud nikdo nepamatuje a čemu se záč Phred ^ afitoasem a KuCser0,U’/ l  j  ná‘6 .
obecenstvo divilo, leč nutno dodat, že žen bezpečně Neumannová před Zelinge- Jaké závěry z testů vyvodili kapitáni
obyvatelé města přišli v nečekaném I!0''0U ,a v °ndrovou. Ale to }eDn.oal naší běžecké reprezentace, nevím. Dou-
počtu. Uoďnsta!né~ Vý Y skutečně nejsou tak fejme, že se při nominacích nespletou.

K šoku jednoho z diváků jsem nechtě- P°  Statne’ +  Běh na P° P ^ á l o  úspěšné mi
ně přispěl ve chvíli, kdy se mě jakýsi nulé sezóně dobré výsledky nutně potře-
evidentně nepříliš střízlivý pán zeptal, Jablonec naá Niso* — Výsledky let- buje. K. B.

Z dsmoTa



ZEMĚ PŘÍMO POHÁDKOVÁ
(Několik postřehů z Norska)

Norské království je země, která z pochopitelných dů- je podstatně méně obvyklé než u nás nebo jinde v Evro- 
vodů lyžaře velmi zajímá. A vzhledem k rostoucí úrovni pě, přičemž často kouří spíše starší lidé — mládež prak- 
norského sportu vůbec bude zřejmě záhy zajímat nejen ticky vůbec ne. Nevím, zda nejsem příliš pod vlivem po- 
lyžaře. Ona rostoucí úroveň je dána jednak tím, že je to bytu mezi sportovci, ale skutečně jsem viděl pramálo 
bohatá země s vysokou životní úrovni, dnes patrně nej- lidí s cigaretou. Zato jsem slyšel o vládním programu, 
vyšší v severní Evropě a jednou z nejvyšších na světě podle něhož by tato země měla být za dvě desetiletí 
vůbec. Lidé nad tím někdy mávnou rukou a odbydou věc zcela nekuřácká! Něco takového zní většině Evropanů 
konstatováním, že Norsko má ropu. I to je bezesiporu fantastaticky, ale jsem nakloněn věřit, že Norňm se to 
důležité. Věřte však, že životní úroveň Norského krá- podaří. Už dnes jsou kuřáci odevšad vytlačováni a je jim 
lovství má jinou příčinu: Tou je obrovská pracovitost dáváno najevo, že kouření je nenormální, přímo chorobné, 
norských občanů, jejich odolnost a úsilí, snaha vyprodu- 
kovat co nejvíc i v klimatických podmínkách pramálo
příznivých. Norové jsou navíc sportem doslova posedlí a Další pozitivum: V Norsku jako by ani nebyli staří 
mají ke sportování ještě nadšenější vztah než třeba Ame- lidé! To samozřejmě neznamená, že se dožívají nízkého 
ričané nebo Němci. Nemalou roli hraje také jejich uprím- věku, právě naopak. Nevidíte tam však lidi fyzicky zchát-
né a nefalšované vlastenectví. ralé a sešlé, jakých je u nás bohužel čím dál víc! Ne-

Lyžaři poznali Norsko zpravidla v zimě, navíc obvykle stane se, že by při nastupování v tramvaji či autobuse
menší místa. Mně se podařilo dostat se do Norska s let- měl někdo viditelné potíže a dotyčný dopravní prostře
ním sportem. Ke všemu jsem byl ubytován u kolegy, dek nucenou delší přestávku. Míst pro invalidy je velmi 
který tam žije od roku 1982. Podělím se tedy se čtenáři málo, protože je málo invalidních občanů. Starší lidé se
o některé poznatky. Aniž bych dělal reklamu jakékoli řídí zásadou: Čím víc je mi let, tím více se musím snažit
cestovní kanceláři, doporučuji každému lyžaři: Pokuste se nebýt druhým na obtíž. A daří se jim to. Dědečkové a
,,dát dohromady nějaké peníze“ a až budete uvažovat babičky, kteří/které do autobusu přímo vběhnou a z něj
0 dovolené v zahraničí, dejte přednost Norsku. Uvidíte vybíhají, jsou imponující a neuvěřitelní/é. . .  I po ulici se
věci nevídané. Já jsem měl také možnost nějaké země chodí nápadně rychleji než u nás, aniž by se dalo hovo-
navštívit, ale podobnou zemi jsem v Evropě ani nečekal. řit o nějaké hektické uspěchanosti. Lidí v přírodě a na

, výletech je také hodně, přičemž se nikdo nevymlouvá na
malé děti. Těch potkáte všude dost a rodičovský příklad 

Začnu tím méně příjemným, norským klimatem. Jedi- Jim lde k duhu. 
nou věcí, která by se vám tam moc nelíbila a na kterou 4
si Středoevropan těžko zvyká. Norsko — zejména jeho
střední a severní oblasti — leží poměrně blízko nejsever- Pro toho’ kdo nezná norštinu, je jediným problémem 
nějším částem naší planety a jeho počasí je pro nás zdeíší jazyk. Nezní nám právě libozvučně, hodně lidí
tím pádem poněkud exotické. Krátké léto někdy poměr- však ]inak nemluví- Teprve generace posledních dvou 
ně horké, v němž slunce téměř nezapadá a i v noci je desetiletí udělaly v tomto směru nápadný pokrok. Také
docela slušně vidět. Zato v zimě to je pro našince horší: někteří sportovci, z lyžařů například Ulvang, předvádějí
1 ve velkých městech leží hodně sněhu a bývá tam i ně- angličtinu, s jakou by u nás mohli tento jazyk vyučovat,
kolik měsíců. Denní světlo je v zimě sotva sedm hodin, (Sympatický Vegard to ale svádí na to, že jeho otec byl
jinak pořád tma. Pokud jde o zimní teploty nemusím ředitelem střední š k o l y . . . )  Přesto se občas hodí základní
nic povídat zejména těm, kteří prožili olympiádu v Lilie- slovník norštiny — bez něj můžete mít v některých ob-
hammeru, případně jiné lyžařské závody ‘ v této zemi. chodech potíže. A nejen v obchodech.
Přesto v Norsku pořád všechno funguje, sníh ani mráz - f
nikoho nezaskočí.

Drsné podnebí má vliv i na povahu obyvatel, a věřte, Říká se, že Norové jsou uzavření a mlčenliví. Do znač- 
že má vliv příznivý. Jsou velmi odolní, skromní, jako by né míry je to pravda, a nejen v lese. Navazovat zbytečné
pořád bojovali s přírodou. S přírodou, které si ale velmi kontakty s lidmi, které neznáte, není zvykem, zato však
váží a doslova ji milují. Ekologovo srdce v Norsku zajásá. kdYž někdo viditelně potřebuje pomoc, určitě se jí dočká.
Negativní vlivy na přírodu jsou tu nepatrné. Porazit Norská uzavřenost totiž padá ve chvíli, kdy lidé vidí, že
strom znamená povinnost zasadit nejméně jeden nový. íe ndkdo opravdu potřebuje a že ho nebudou obtěžovat,
takže hodně zeleně je i na městských sídlištích. V přírodě Jenom s tím dorozumíváním to může být obtížnější . . .
se Norové chovají doslova jako v kostele. V lese nikdo
ani nepromluví, a pokud ano, tedy šeptem. Bylo neuvě- 4

uítnÍmént-Sá ^ ° VHt-K SkUAP'ÍinU.- n° rSkých datí závodech Sportovce bude zajímat také to, že většina norských
nx 1.1 r̂ ri' Im Ackoil^ jinak to byla skupina patřič- sportovců má nějaké zaměstnání a živí-li se někdo třeba
« Ipc b  „řirhr, 6 l  anV  nejsou právě mlčenlivé — fotbalem, je považován bezmála za příživníka! Ani v bo-
k nřírnrió □ n J i » tak,’ ..Ze ,sf m zasnuk Jejich vztah hatém Norsku si lidé nezvykli věnovat se výhradně spor-
vat stejně * ” d a“ ivy • fakze naši mladí se začali cho- tu, protože — jakkoliv mají sport rádi — nepovažují ho

za spolehlivou existenci. Několik málo členů profesionál- 
4  nich stájí, většinou ovšem zahraničních, je výjimkou. Da-

A č k n i i ma ií „ leko běžnější je, že i reprezentant chodí každý den do
obvčeinř střírirrr V 'H|U zlV0.tai úroveň, ísou Norové ne- práce, alespoň dopoledne, na zkrácený úvazek,
obycejne střídmí v jídle a pití. Dokážou za den sníst je- y
diny pomeranč a jednu energetickou tyčinku a přitom 4
podavat nemalé fyzické výkony. Alkohol nepijí téměř
vůbec, v lesích je v létě hodně hub, které skoro nikdo Pokud se někomu zdá, že můj chvalozpěv na Norsko 
nesbírá, protože Norové většinou houby nejedí a naši zá- Íe neobjektivní, má možná pravdu. Tak dlouho jsem tam
• ibu ve sbírání hub nechápou. Zásadně nevidíte, že by do zase nebyl, ačkoliv jsem tuto zemi navštívil už podruhé,
lesa někdo vjel autem! ’ (Pohříchu nikdy ne s lyžaři!!) Pokud se ale někdo do

životní styl většiny obyvatel je přímo učebnicový. Ve- mnívá, že tento článek do Lyžařství nepatří, potom ne
dle zmíněné střídmosti a zálibě v aktivním pohybu — souhlasím. Lyžaře by mělo zajímat všechno, co charakte-
Norové jsou při sportu nejen skvělí a nadšení diváci, rizuje tuto zemi, dnes zemi nejlepších lyžařů na světě,
ale i sami hodně sportují — je pozoruhodné například
to, jak málo lidí v této zemi kouří. Vidět na ulici kuřáka *- *•

Ze světa _______________________________________________________________________________________m r

iq  zzni—_____________________________________



0 ^  g  9  Co se s tím dá dělat?
v  ■  ■  „Musí se znovu hledat nejkratší linie mezi startem a

^ J B  I  cílem. A pokud je to možné, neměl by se při sjezdech
p  používat umělý sníh. Kitzbuhel byl vždy slavný svými le-

^  dovými pasážemi, Wengen kvůli svému měkkému sněhu.“
^ 9  L  «. g  £  ■» Nechybí sjezdu také  nějaká osobnost, jakou je ve sla-
^  ■ ■  TM ^  ^  I  I  lomu a obřím slalomu Alberto Tomba?

™  W  0  „Dříve tu byli Bernhard Russi, Rolland Collombin, Franz
Klammer, Kanadané — to bylo krásné. Dnes máme Pa- 

É  ■ trička Ortlieba a Marca Girardelliho, což je trochu málo.
B ^ ^  B ^  ( K  W  I  A žádný nový sjezdařský Tomba není ve výhledu. Já sám

V l i l  jsem novinář, a musím říci, že dříve to bylo jednoduché,
když bylo na scéně tolik velkých osobností. Roger Staub,

Už je to dávno, kdy v červnových dnech roku 1966 Toni Sailer, Buddy Werner. . . Jenomže o kom se má psát
SERGE LANG společně se Seppem Sulzbergerem, Bobem dneska?“
Beattym a Honoře Bonetem vymysleli Světový pohár. Dnes ' největším lyiářem vSeeh dob?
je Serge Langovi 74 let, avšak Světový pohár je stale i r  . ' J
jeho nejmilejším dítětem. „Tím je a zůstane Toni Sailer. A na pozici lb  bych dal

Jean-Clauda Killyho.“
Pane Langu, dokážete  o lyžování přemyslet i v létě? s použitíni zahraničních materiálů

„Lyžování, to. je kouzelné slovo, které mě elektrizuje, TOMÁŠ MACEK
i když je 5 stupňů ve stínu. Ale teprve od roku 1966 #
existuje to pravé sjezdové lyžování. Teprve Světový pohár Q w q p q  M I f i n C f l t  £ } f Í | * f } Q | |
tomuto odvětví dal ten pravý lesk.“ ¡ 1  U U U  ™  I t l I U u f l l  ď U I  v  v i l  •••

Vzpomínáte s i ještě, jak to všechno při zakládání Své - Nejprve čísla: Podle informace z PNS s datem 7. 2. 1994
tového poháru V Portillu proběhlo? má časopis Lyžařství 671 předplatitelů. V čísle 4, které vyšlo

„Sam ozřejm ě. Předložili jsme náš koncept Marcu Hodle- 26 8- tóhož roku- isem Požádal, aby mně každý předplatitel
rovi. a ten prostě vyhlásil  Světový pohár. Princip byl ta- P°slal s™ u adresu h l e d e m  k *9™“ . že uvažujeme o možnosti
kový, že třetinu moci měla FIS, třetinu svazy a třetinu změny ústředn,h° distributora. Dokonce jsem měl obavy, zda
tisk. Už tenkrát jsme věděli, že to jde jenom takhle. Svě- t0 zvládnu a iak budeme o valen i korespondence Byly to hod-
tový pohár cyklistů  nezajímá nikoho jenom proto, že ně Zbytečné obavy! Dnes je (samozřejmě uvádím den, kdy čla-
o něm nikdo nepíše. O Světovém poháru lyžařů psali od nek Píšu> 22y 9m a hadejtee, kolik předplatitelů se ozvalo:
počátku ti nejvýznam nější novináři v tomto oboru. Tecf l5 ’ sIovy patnáct!!! , „ „ „  , ,
je však FIS  pod tlakem svazů a firem a tisk k tomu už c ° si 0 tom mám myslet? Že 1 kritizovaná PNS ma asi prav-
nemá co říci. To není dobré.“ du- že zájemců skutečně mnoh° " pni- c ° Jineh° a c° men*

může opravdový zájemce udělat pro časopis, nez pouze napsat
Co SÍ myslí te  O systému Světového poháru současnosti?  svoji adresu a poslat ji na adresu vydavatele časopisu? Uvě-

„Nic podstatného mu nechybí, i když o určitých věcech domme si- že každý Ctenář odborného ^sopisu je tak troch,, .
se samozřejmě musí diskutovat. Například o tom, jestli má spoluodpovědný za jeho existenci. I za jeho úroveň; ideální
sezóna Světového poháru začínat 1. prosince a skončit b? *°‘ iž by‘°- kdyby se každy cňte™ *  na tT° rbě easop.su nějak
vrcholy, jakými jsou mistrovství světa či olympijské hry, P°dileI- Ia ^  1« t0 “ topil  * ekn*m? tedy f eielt,na #e,e“ ř#!:

9 mn 7Í nav rh n i, '“ Jenže zdaleka ne desetina odběratelů je ochotna investovat tři
navinu ji . Ke a tři minuty gasu do odeslání své adresy redakci!!

Myslíte si, že zm ěny provedené v poslední době byly ku  Stejně depresivně na mě působí občasná informace, že prý 
prospěchu Světového poháru? někde vůbec nevědí o existenci Lyžařství, o Zpravodaji sekre-

„Jak které. Dobré bylo opatření, podle kterého ve dru- taríáta s l Cr  už *ůbec o m lu v ě . Jenže co dělají zástupci př,-
hém kole slalomu a obřího slalomu startuje jenom 60 slušných žup na schůzích Rady svazu? Na každé z nich se pro-
nejlepších. Nebo v minulé sezóně začátek Světového po- bírá iak problematika Lyžařství, tak i Zpravodaje. Nezlobte
háru na ledovci V Soldenu. To bylo senzační, byla to ta «■ ale někdy mám pocit, ze ca.t  lyžařského hnut, nemá za-

nejlepší reklama pro závodní lyžování v posledních le- iem ani 0 )edn0> ani 0 ru e-
těch. Hned se nám hlásila spousta dalších zájemců o zá
vody na ledovci. Jenže to už je nesmysl. Něco takového —
lze podle mne provést jedině v Soldenu, odkud může te- N E B Y L A  y  E N C Y K L O P E D I I
levize bez problémů přenášet, kde všechno dokonale ,seui . Letos na jaře zemřela ve Vídni ve věku nedožitých
^ a . íyanl:a a ^ n « lecl ° vcov® varianty bychom měli ona- 66 jet justina Šolcová-Janešová, jedna z těch, kteří
mžitě zapomenout. nesměli být zařazeni do lyžařské encyklopedie.

Co by se mělo v nejbližší době zlepšit?  V padesátých letech byla několikanásobnou mistry-
. , , „ , , , ní tehdejší ¿SR a její reprezentantkou v alpských dis-

„V  termínové listině musí byt více míst, která dokážou ciplínách. Akademická mistryně světa z roku 1353
společně uspořádat jak mužské, tak zenske závody SP. uk0nčila závodní činnost po MS 1958 v Bad Gasteinu.
Dříve jsme vždy začínali sezónu spolecne ve Val d Isere, Jako absolventka filozofické fakulty UK v Praze pra-
kde se sešli muži i ženy k cele seru závodu přt Kriteriu covala dQ roku 1Q68 y Cedoku po srpnu 1968 odešla
prvního sněhu. Takové závody jsou dramatičtější  k videm s manželem i synem do Rakouska a záhy se stala
je mnohem víc. Světový pohár musíme chtě nechte viue profesorkou obchodní akademie ve Vídeňském Novém
jako cirkus, ve kterém budou nejen klauni ale také Městě (Wiener Neustadt). Po nostrifikaci oboru fran-
akrobati a zvířata. Ale když uz jsme se dostali k tomu, couzština-tělesná výchova tam vyučovala do roku 1988,
co se musí změnit, tak vám řeknu: Nejvetsi strach mam kdy odešla do penze.

0 sjezd. Lyžování zůstala věrná především při práci se stu-
Myslíte si. že by tato disciplína mohla zemřít?  denty. Začala však i znovu závodit a ještě v osmde-

. , sátých letech vyhrála několik seniorských zemských
„Jestli to půjde tak, jako v pos edmceh 15 letech, po- soutěžL v Rakousku získaja , éž titul cvičitele běhu

tom bude všechno spatné. Hahnenkamm a Wengen muže- na lyžfch se stfitní zkouškou. v posiedních letech se
me zatím vynechat, ale všechny ostatní^ sjezdy jsou nu - zúčastnila i několika veteránských závodů sjezdařů
nější než jakýkoliv super-G. Neříkám, ze bez pádu nem na Malé skáje
pořádný sjezd, ale přesto konstatuji, že sjezd se vydal další zálibou bylo cestování. Projela snad celý
špatnou cestou. Například v Kitzbuhelu byl pres Haus- svět _  b la v CínS> v Japonsku, v Austrálii, v jižní
bergkante skok, při kterém se závodnici ocitli o metr výše . Severn. Americe Ze sportů pak nezapomeňme na
než diváci. Potom zmizeli za zatackou, následovala tra- který hrála velmi ráda a dobře. Určitě patří
verza, cílový skok. V posledních třech letech však^ tyto * lidem na něž bychom neměli zapomenout,
skvělé zážitky mizí. A '-ezmete si, jak hrozne nudný byl (IŘ1 HANUg
například olympij ký sjezd v Li.lehammeru. ■ -  —

—

Ze světa i z domova



HVĚZDY O DOVOLENÉ
Lyžařské prázdiny bývají krátké a teplo. Prožívám tak čerstvý vzduch tak vám odpoví: „Sport, sport a zase

už dávno skončily. Vraťme se však a přírodu mnohem intenzivněji,“ říká. sport. Cvičení na udržení rovnováhy,
ještě do dnů, kdy předním světovým Ještě předtím, když zbyl čas a než se hokej, házená, fotbal, atletika.“ A tak
lyžařům bylo dopřáno dovolené od musel odebrat k testování lyží, mizel snad ani není divu, jak trávil Aamodt
lyžování. Pohovořme s nimi na téma, často z hotelu svých rodičů v Ober- léto. Se svým otcem Finnem, býva-
jak trávili to „své“ léto. lochu, kde žije. Mizel za svými dvě- íým lyžařem, si sestavil dokonalý

Na Rakušanku ANITTU WACHTE- ma koníčky: tím prvním jsou divoké tréninkový plán na zvyšování fyzické
ROVOU čeká už její 11. sezóna ve jízdy s jeho Harley Davidsonem kondice. Proč právě s otcem? „Táta
Světovém poháru a na koníčky jí („Užívám si neomezené svobody.“ ), mne naučil všemu, co umím, a ví
v lyžařském mezidobí už tradičně druhým pak sbíráním náramkových také, co ještě potřebuji. Vystačíme si.
moc času nezbývalo. „Tenis, rybaře- hodinek. K tomu ještě musí zvládat Je pro mne ideální trénovat o samotě
ní, hokej nebo fotbal — to dělám studium ekonomie v Innsbrucku, tak- s jedním koučem.“
ráda. A co vůbec nemusím mít, jsou že čas l'e opravdu vážným pro- ^  jj.aj ALBERTO TOMBA je úplně 
šachy, řekla. Až po tvrdém dotazo- tivníkem. jiný. Letní trénink — to je hrůza,
vání prozradila i místo, kde trávila Osmadvacetiletý Nor ATLE SKAAR- Dovolená - to je něco! „Kde jsem byl, 
dovolenou: „Mexické pobřeží. Slunění DAL nepatří k těm, kteří si libují vám nereknu, protože by tam každý
a rekreace. Potápění ne, před tím v dovolených v zahraničí. „Po všech chtěl, ale byl to sen,“ pronese a víc
mám příliš velký strach.“ Ale lyžo- těch cestách s lyžováním chci být prozradit nechce. Jinak je ovšem jako
vání prý nedokázala z hlavy ani nejraději doma, trávit čas s přáteli, obvykle dobře a přátelsky naladěn,
v této době zcela vypustit: „Lyžování jít do kina, na výlet, dohnat mezery Jestli si něco v době odpočinku pře-
dominuje mým myšlenkám. To, co ve společenském životě,“ uvádí. Při- je, tak to je žádný tisk, žádné hovo-
lidé vidí v televizi, je jenom zlomek znává, že rád jezdí na vodních lyžích ry o očekáváních před příští sezó-
práce v proficirkusu. Člověk se lyžo- a že nepohrdne ani koncertem. nou. Nakonec však přece jenom dá
váním iprostě zaobírá pořád. Zůstává „V Oslo zažívám čisté prožitky, sna- svůj dovolenkový tip: ,,V Rimini jsem
nám jenom jeden měsíc v roce, ve žím se zde po sezóně žít jednoduchý, byl na plážích, v barech, na disko-
kterém můžeme vysadit, abychom vy- snadný život. Jinak ovšem miluji do- tékách Bylo siiperpočasí a vedl jsem
?.ládl1- A °  CÍ 7 U P.02^  už zase ba- brodružství při sjezdech, je to část bouřlivý noční život. Co víc si člověk
hrne sve lyžařské věci. me osobnosti. Jsem prostě rychlý »,« - , ,

Také Ariittin reprezentační kolega, sjezdař, který má rád příjemný ži- - elm ^  í - “ ™  T  V '
olympijský vítěz z roku 1992 PAT- vot,“ dodává. °  0 velmi obtížné, protože bez
RICK ORTLIEB, už v létě vstřebával Triumfátor v posledním ročníku ^ e d u  na otázku si povídá, co chce. 
dávky. „Na letní ježdění na ledovce Světového poháru sjezdařů, další Nor Llovek se zeptá na jeho koníčky a
si člověk rychle zvykne. A opravdu KJETIL-ANDRE AAMODT, i v létě při- Tomba odpoví: „Na fyzičku je dobré
mne to baví. Je příjemné být na sně- znává: „Lyžování — to je moje vá- hodně trénovat se závažím, dělat
hu a přitom vidět, že okolo mne je šeň.“ Když se ho zeptáte na koníčky, aerobik, hrát golf nebo tenis. Fotbal

mám rád jen v teleVizi. A od té doby, 
co jsem byl malý kluk, jezdím mo- 
tokrosy. Při pěkném počasí ovšem

Alberto Tomba na archivní fotografii  ^ SnáŠím, myŠlenky na lyžování.“
' * ' Stop, tečka.

Na závěr jsme si nechali nestár
noucí Švýcarku VŘENI SCHNEIDE
ROVOU. Koncem března jí skončila

Í
l sezóna, ale dovolenou mohla nastou

pit až v půlce května. „Obchod a 
zase obchod,“ vysvětluje. „Vše, co 
jsem dělala, byly jen různé obchodní 
záležitosti a cestování. Ve volném

a
 čase jsem se pak zabývala odpovídá

ním na dopisy svých příznivců. Do
stala jsem letos okolo 1500 dopisů a 
pohlednic.“

V létě ani trochu nezapomíná na 
fyzičku a zastává zásadu čím více, 
tím lépe. Více než 50 vítězství v zá
vodech SP jí nestačí, do příští sezóny 
jde vrcholně motivována. ,,I to je ta
jemství mých úspěchů. Po dovolené 

- ' netoužím po ničem jiném, než stát

■
 opět na lyžích,“ prozrazuje. Ale je

na ní vidět, že volné dny na Sicílii 
využila. „Hráli jsme tenis, jezdili na 
vodních lyžích, dělali aerobik. Od 
osmi ráno do sedmi večer,“ říká 
s úsměvem. Bohužel jí zůstává málo 
času na rodinu, především na sestře
nice. „To je také moje hobby v létě: 
řádit a bavit se s rodinou. A pak 
ještě lidová hudba a tanec,“ dodává.

(tm)

Ze světa _____________________________________________________________________________________

12



„ K R Á L O V É  L Y Ž I “
H A Š Í  H I S T O R I E

Severská kombinace je na pořadu ZOH a MS od jejich Severská kombinace měla stejně jako ostatní disciplíny 
založení, tj. od roku 1924, resp. 1925. V roce 1982 byla svá lepší i horší léta. K těm nejlepším patřily soutěže
zařazena i soutěž družstev. Od roku 1985 se běžecká v roce 1925 v janských Lázních (17 bodů, 2 medaile),
část soutěží jednotlivců i družstev jezdí volnou techni-
kou. Do roku 1994 se uskutečnilo celkem 43 individuál- 1927 v Cortina (16 bodu; 1 ^edaUe), 1970 na Štrbském
nich a 10 kolektivních soutěží. Naši závodníci se zúčast- Plese (7 bodů, 1 medaile), k těm horším pak období
nili 37 závodů v soutěžích jednotlivců a 9 soutěží družstev. 1948—54, 1964—66, 1980—84.

V severské kombinaci získali naši závodníci celkem
7 medailí — 3X  zlatou, 3 X  stříbrnou a l X  bronzovou, _  Je celkem přirozené, že titul nejvšestrannějšího lyžaře 
64 bodů při hodnocení umístění do 6. místp. naší historie patří nejlepšímu závodníku v severské kom-

Pořadí závodníků při hodnocení do 6. místa a podle binaci O. Německému, který získal celkem 19 bodů za
počtu medailí (1924—1949) umístění do 6. místa a 3 medaile (1925 1. na 18 km běhu

Jméno Body Medaile a v závodě sdruženém, 1927 2. v závodě sdruženém). Do
____________ __________ _________ SI SD celk. poř. zl. stř, br. poř. 6. místa bodoval v severské kombinaci (12 bodů) i v běhu
O. Německý 12 — 12 1. 1 1 0  1. (7 bodů)
R. Purkert 7 — 7 2 . - 4 .  1 0 0 2 . - 6 .
L. Rygl 7 — 7 2 . - 4 .  1 0 0 2 . - 6 .
F. Wedl 7 — 7 2 . - 4 .  0 0 1 2 . - 6 .
A. Bartoň 6 — 6 5. 0 1 0 2 . - 6 .
J. Adolf 5 — 5 6 .- 7 .  0 1 0 2 . - 6
M. Koipal 2 3 5 6 . - 7 .
F. Máka 1 3 4 8.

St ř e d o če ši
Každému je jasné,^ že — a proč — příznivá, 1274, v poslední zimě pak Předsedou lektorského sboru cvičite-

středm Čechy nepatří právě k lyžař- 1308 závodníků a závodnic. Slabší lů je Zdeněk Fér.
ským oblastem. Ríp se nadmořskou účast máme v běhu na lyžích, ačkoli +
výškou zdaleka nerovná Sněžce, Po- 451 soutěžících v župním přeboru není
labí nelze srovnávat s Podkrkonoším. zase tai< málo Kromě toho Drobíhaií Závěrem slovo redakce časopisu 
Přesto a,e podíl středočeské oblasti P o k r ^  byza* f í :  Jsem vděčný panu i n ,
na našem lyžování není zanedbatel- zejména dějiště však hodně závisí na e, n! j 0ví, za„. iab? pnspevek^ Kdyby
ný. Ani pořádáním závodů ne . . . sněhových podmínkách. Okres Pra- tak i f dnali vmchm, mel by nas časo-

Už první mistrovství Království ha-západ například využil příznivých pis více materiálu zajímajících všech-
Českého v roce 1896 se nekonalo možností už loni v listopadu a při ny lyža e u nas!„ Za ^mínku stojí
v Praze, jak se všeobecně uvádí, ný- okresním přeboru žactva v běhu na i . í ? ’ že t0 byi Predevším pan Set-
brž na území obce Bubeneč, která lyžích se sešlo 119 účastníků ze 16 m cka- kdo volal P° vydávání vnitro-
tehdy k Praze nepatřila! Ale to jenom míst v okrese svazového Zpravodaje, o nějž však
na okraj. Nejčastějšími lyžařskými „  , , , ,  ..............................  J1. většina lyžařských regionů bohužel
terény bývalo střední Povltaví kde ~V posedni sezóne s iu sp e sn e  vedli neprojevuje zájem a jehož vydávání
hostinec Záhoří v bývalých Svato- SjeZdarí' ,Jakub TraJ a J'e nej isté “  nevíme, zda „to má
janských proudech byl dokonce sta- ° ldl Ki adno J®. v ,etosaim VŽZ smysl . . .
ničí SLČR a KČT (Klub českách tu prVm V obrim sla,omu a druhý ve Uznání patří všem středočeským
ristů). Zapomenout nesmíme 'ani na slal° “ U- Spolu s dalšími dtyřmi žáky lyžař* m. steíně Jako lyžařům praž-
Posázaví. V Senohrabech se konalo se zucastml 1 mezinárodních závodů ským. Jako rodilý Pražák vím, jak je
i poslední „válečné“ mistrovství 've v Kanadě (Whistler), kde startovali to tady se sněhem, a že například
skoku na lyžích a v závodě sdruže- závodníci z 10 států. Ve slalomu tam berounský okruh pro běh na ly-
ném, skokanské můstky tam byly ve své věkové kategorii obsadil vy- ^’cb„ í ° sada Zdejcina) vzbuzuje Sípíše
ještě počátkem padesátých let Ze nikající druhé místo. Do nrvní páde- usme -̂ Protože každý turista chodící
středních Čech pocházeli i někteří šátky mezi žáky patří v našem VŽZ ° h • Ptra V *

Brche! z "k  dn aC * s e s “ry  ̂*Ž fv c o v y z K o f  Íeště, Lazar a Bárta z Jiskry Kolín, s n í h . , .  Nejedny3 závody“  pořádané
telce nad Černými lesv a další Bei nasek ze Spolany Neratovice, středočeským oddílem se nakonec ko-

Tolik k minul ny h  u J i  ' ~ , z děvdat potom Futerová a Poustková nají v horách, daleko od lokality po-
současnost? X a ™ ý  výbor l ^ u č u k  Kralupy), f .d atele .  _
české župy Svazu lyžařů byl ustavpn Zemanová o Landkamerová (Nerato- jasné, ze předním lyžařem se
v roce 1968, k ustavení žunv riníin vice), Růžičková (Lokomotiva Nym- ? této otdasti nikdo nestane; lépe ře-

v ,b řezn u  1969. K tradlíntou názvt burk)' Z J o » « » » *  « žen si nejlépe .?e j ,m , pouzb ,ehcly-
„zupa se středočeští lyžaři vrátili vedly Krupičková z Mladé Boleslavi, [rK, ivžařeknn n°e ■.r'’1 ;''IJ°ríovni
v roce ,990. Dnes patři tato župa Martinové z Kladna a Vajdová z Kra! T  « lim  " o k o l f  n o S  ’ J S f

delším "™  alpských'ďtecimfních ' X  M? f . bSžcl bobužel nhíbí mJSdež, Závody lze pořádat a Jakoukoli čiň-
siialu, na tom L it í  S s k é  ndd ?' ' ' .dospelybh " ll11 Především záv'ir'- nost vyyijet ienom za cenu značných
Poldi Kladno. A m oštod yM ladé X  mC‘ VySS‘ b° VekU' ? bětI ílban?nIch 1 organizátorských.
leslav, Spolany Neratovice a nnžskú Na ŽUipní valné hromadě byl před- Jsou x t0 ovsem nadšenci, kterým se
sokolské jednoty Nusle “ í  V í  pod! sed™  Středočeské župy zvolen mg. s X X Í J k -0bX " ! ! '  ,B? L V »*'
^ t m v a t f f  T' ° r ,fe  V rbbb Václav se,nička, na ásekových v a l
pořádanvch ?i°57mi i ZaV°‘ eCh ŽUP° U nycb hromadách předsedou úseku horolezcem. A .přesto i tam nějací
m  i 1  ■ artU]1C1Ch' 0 rok alpskych disciplín Marcel Řezáč a horolezci jsou
P U- ackoh zima hvla velmi ne- úseku běhu ing. Vladimír Syrovatský. K B

Z domova

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 13



100  LET
n e j s t a r š í h o  SPOLKU

Český krkonošský spolek Ski Jilemnice oslaví v letoš- vážky místo vázání, na kterých jezdily především děti. 
ní zimní sezóně plných 100 iet od svého vzniku. Je nej- Důvodem rychlého rozšířeni lyžování byly hlavně výhod- 
starším lyžařským spolkem nejen v Krkonoších, ale i v ce- né přírodní podmínky — dlouhá zima s dostatkem sněhu 
lé České republice, a jednou z nejstarších lyžařských or- a vhodné lyžařské terény. Lyže v Krkonoších velmi rych- 
ganizací na světě. Byl založen v roce 1894, i když stanovy le zdomácněly a již dva roky poté, co na nich byly koná- 
byíy úředně schváleny až 15. 4. 1895. již před jejich ny první nesmělé pokusy o jízdu, bylo lyžování v jilem- 
schválením však spolek pracoval velmi intenzívně. Orga- ničí organizováno jako sport.
nizoval několik výletu na „sk i“ , navazoval kontakty s praž- Letos tedy oslaví jilemnický spolek kulatou stovku, 
skými lyžaři, pořádal různé společenské akce a usku- V rámci oslav již byla uskutečněna řada akcí a jiné se 
tečnil i opravdové lyžařské závody — 24. 2. 1895 na Ko- ještě připravují:
zinci v Jilemnici. — V sezóně 1993/94 uspořádal ČKS Ski Jilemnice dva vel-

ČKS Ski Jilemnice je opravdu prvním samostatným čes- lé lyžařské závody: MR v běhu na 50 km Hančův me-
kým lyžařským sdružením. V Praze se zásluhou fosefa rnoriál a MR štafet dorostu.
Rósslera-Ořovského začalo lyžovat již v roce 1887, tehdy — Byl vydán spolkový odznak, zhotovený podle vzoru 
byl však pražský lyžařský kroužek založen při bruslař- prvního odznaku ČKS Ski Jilemnice z roku 1894 [je
ském klubu a později vzniklému Českému Ski klubu Praha dosud v prodeji).
byly oficiální stanovy schváleny až na podzim roku 1895. — V říjnu letošního roku vyšel almanach Sto let ČKS S k í
Navíc lyžování v Praze bylo dlouhou dobu výsadou něko- Jilemnice, z něhož uvádíme několik úryvků, 
lika bohatých průkopníků tehdejšího sportovního dění. — Krkonošské muzeum v Jilemnici otevřelo ve druhé pu- 
Když se však objevily první lyže v Krkonoších — na ji- ■ lovině října výstavu Sto let ČKS Ski Jilemnice, kterou 
lemnického panství hraběte Jana Harracha, který je v roce můžete vidět do konce listopadu.
1892 objednal pro své lesníky jako dopravní prostředek [!) — Vlastní oslavy vyvrcholí v listopadu. V sobotu 12. 11
— staly se pro horaly v zimních měsících součástí kaž- 1994 proběhne v kulturním domě v Jilemnici slavnostní
dodenního života. Nedlouho po zavedení prvních lyží na zasedání, při němž za účasti mnoha hostii i zástupců 
krkonošské stráně lyžoval již každý, kdo měl zdravé nohy sdělovacích prostředků vystoupí v bohatém programu 
a ruce. například herec pražského divadla „ K “ , jilemnický ro-

K vidění byly rozličné tvary lyží — od opravdových, dák Stanislav Zindulka. Zasedání je veřejné, a tak si
přivezených ze severských států, pres domácky vyráběné i tímto způsobem dovolujeme pozvat k účasti všechny
podle zahraničních vzorů až po prkénka od sudů s pro- příznivce bílého sportu.

; f

*  t j í  t l í  t l í  #  í l t  t l í  í j í  t l í  *  Í í t  t l í  #  &  #  #  g í  t i *  t l i  t l í  t l í  Í l í  t l í  Í í ;  i l í  i í í  í í i  í ; í  í l i  &  t l i  í l í  ; l i  &  # #  £  &  #  #  #  #  #  &  #  £  #  #  #  # g j g j  g ř g j  g j  g j g ; g ; g j  # g ř g -  g ;  g j  g ; ®  &  &  #

Z historie_____________________________________ _________ __________________________________________________________________ íáfcfer

14



¿ m  " ■ s v u íw í ■■ ■■■ ■ ' ■
m m ĚĚĚĚĚm ř l a i k .  § f  ř % ^ .  \  ^

illlllli |rr;:? «lilifti* -liilii

:v.:íýA ■:> l

Úryvky z almanachu lan Kučera (Dukla Liberec), Vladimír Šmíd a Ladislav
Rygl (oba ČKS Ski Jilemnice). Další ná.š závodník v sever- 

„. . .  Slavnostní pásku prvních závodu přestříháváme 24. ské kombinaci David Baroš úspěšně reprezentoval na se- 
února 1896 na Kozinci a v cíli vítáme prvního vítěze verském turné v Norsku, skokan Jakub Jiroutek závodil
Františka Mládka. S ním a s Hynkem Bedrníkem jedeme 14 dní v Severní Americe, mnoho dalších závodníku spor-
18. ledna 1896 do Prahy na závody Českého Ski klubu Pra- lovní školy reprezentovalo ČR na závodech v celé Evropě, 
ha, abychom se o den později 19. 1. stali ve Stromovce Jilemnickými občany a také bývalými členy ČKS Ski 
svědky bojů o mistrovství Království českého. Znovu tles- Jilemnice jsou manželé Lukešovi. Jaroslav Lukeš — ně-
káme Františku Mládkovi, který se umístí na I., a Hynko kolikanásobný mistr Československa 1938 (skok), 1939
vi Bedrníkovi, který skončí na II. místě. Jak se ale správě- až 1941 (alpská kombinace), 1947 (skoK), 1948 [závod
dlivě s Jilemnickými zlobíme, že o vítězství jejich závod- sdružený), účastník dvou ZOH (1936, 1948) a dvou MS 
nika není vůbec v žádném českém časopise zpráva. Refe- (1933, 1938) a Marie Lukešová — dvojnásobná mistryně 
rát o závodě se však objevuje v německém Spiel und republiky 1947 (běh) a 1949 (běh).
Sport, který vychází ve vzdáleném Berlíně. Paní Marie: „Mě učil vlastně lyžovat tady Jarka ještě
 ̂ . . . P ř i  desátém výročí ^založení ČKS Ski Jilemnice se s ostatníma klukama. Víte, my jsme od mala spolu vy-

účastníme prvního distančního závodu na 50 km trati na růstali. Když mi bylo šest let, koupila mi maminka od
trase Vysoké nad Jizerou — Nový Svět Krkonoš truhláře Bucfárka za pět korun lyže. Kluci mě hned pře-
Zalý Jilemnice, který se jede dne 3 února 1905. Někte- mluvili, ať jdu s nimi skákat na můstek — támhle na Ko
ří jedeme ještě jen s jednou holí a v cíli závodu gratulu- zinec k hrušce,“ ukazuje paní Lukešová oknem. „Učili mě,
jeme prvnímu vítězi J^éto padesátky - Josefu Krausovi jak se mám odrazit, předklonit, no a já se tedy odrazila,
z Horních Stěpanic,^ členu ČKS Ski Jilemnice. Je to týž předklonila, doskočila přímo na pusu a zlomila lyžím obě
Josef Kraus který již získal titul Mistra Království české- špičky. Maminka říkala, že už mi žádné lyže nekoupí, a
ho pro rok 1898 ve skoku výkonem 15,5 m e t r u . . .   ̂ tak mi kluci pomohli sehnat od pana Bucfárka levné lyže.

. . . Vraťme se však ještě na okamžik těsně před začátek j když byly se sukama, hlavně že jsem měla na čem ly-
druhé světové války. To totiž vjíždí na lyžařskou scénu žovat “
student reálného gymnázia v Jilemnici mrklovský rodák Pan JarosUlv: Tad na svahu před okny jsme vlastně 
Jaroslav Cardal Dojíždí derme po 9 let z Mrklova do Jílem- méu m  můstky a dQjezd každého, jak jinak, končil dole 
nice do školy Pokud to slo, tak na kole nebo i pesny, u toka. Jednou večer jsem §el skákat při baterce. Roz- 
a v zimě zcela samozřejmé na lyžích. Ma veliký talent, p d g l  jsem se tmě a baterku jsem si dai na hranu můst-
ale daleko vetší, az neuvěřitelnou pili a vytrvalost. Tou RlJ na Jhůl abych věděl, kde se mám odrazit. Odrazil jsem
jenom doplňuje „nucene denní tréninkové dojížděni do se ted ale n e p0Čítal jsem s tím, že poletím tak daleko,
školy, kde -  mimo jme -  je výborným zakem. Je pocho- Doskočil jsem až dojů, a rovnou do potoka -  to mi bylo
pitelne, ze nemohl uniknout zkušeným funkcionářům nej- asi osm jat ><
staršího lyžařského oddílu. Stává se jeho členem a 12 let „  ‘ _  , , n . , , ,
pak startuje za jilemnický Ski. Stává se nejlepším nástup- .Ze vzpomínek Jaroslava Carda a: „Po celou dobu me 
cem legendárního Bohumila Hanče. Když se s ním vydá- zavodm činnosti jsem se nenaučil kloudné namazat lyže.
váme v roce 1947 na jeho první padesátku, vedoucí ze ^rf vcla' by/y kdy ^ m a z a ť  bylo jednoduché ale
Špindlerova Mlýna do Jilemnice, jsme pevně přesvědčeni, bV y tzvT zl° děJské SI! eh/  pri eplotl °  Ct ^ b o  slabé nad
že zvítězí, neboť v posledních letech je ve skutečně vyni- nulou' y ehdy ¿sem ,pfred zavody roval i ve lyz® \vene-
kající formě. Když projíždí cílem opravdu jako první je rum nebo osobám kterým jsem plné důvěřoval. Zatímco
mu už 28 let. Nikoho z nás však nenapadne že své vítěz- ostatni f ™ d m c i  ktf "  sam‘ ™ azal1’ P f zival1, ? f rví ky’
stvr dokáže ještě 12X za sebou opakovat, naposledy v ro- ]a . j seKm, W  vždycky kHdny. Vždy se mi to vyplatilo. Ten
ce 1959, kdy se už na něho usmívá z jeho rodného listu klld byl neJlepšim dopingem . . .
čtyřicítka . . . ! ’ Takových historek je v almanachu, který vychází při

Sezóna 1993/94 přinesla největší úspěch v podobě zisku příležitosti oslav 100 let jilemnického lyžování, mnoho. Po-
titulu z mistrovství světa juniorů v Breitenwangu. Zlato kud se vám líbily, můžete si almanach objednat u ČKS
přivezly studentky sportovní školy v Jilemnici Jana Šal- Ski Jilemnice nebo v Krkonošském muzeu v Jilemnici,
dová a Jana. Rázlová, které společně se sestrami Hanušo- Před jilemnickými lyžaři se v letošní zimní sezóně ote- 
vými z SK Šumava zvítězily ve štafetách juniorek. Roman vírá nové lyžařské století. Přejme jim tedy jejich slovy 
Matějka na MSJ obsadil v běhu na 30 km 6. místo a 5. mís- tradičně „AŤ TO FRČÍ“ .
to připojilo družstvo v severské kombinaci ve složení Mi- NAĎA JINDŘÍŠKOVA

Z historie

15



Kam se bude lét at ?
Předesílám, ze tento článek vyjadřuje pouze moje subjektivní názory a v žád

ném případě nejde o stanovisko našeho Svazu lyžařů.

Před 58 lety skočil Rakušan Bradl sportovní formu k tak rychlému běhu, souzen zase někdo jiný. Jenže k od- 
v Planici 100 metru. Takové skoky jsou sotva si může ublížit. Ani občas pou- povědnosti voláme až tehdy, když do
dnes už samozřejmé i na menších žívané srovnání se skokem o tyči ne- jde k tragédii. Navíc lidi de facto 
můstcích a nikdo se nad nimi nepo- obstojí. Tyčkaři dopadají do takových nevinné. Lidi, kteří jenom vyhověli 
zastavuje. Zato další hranice — 200 matrací, že ani skoky kolem 640 cm touze publika po atraktivní podívané, 
metrů — vzbuzuje rozpaky. Diváci je neohrozí. A chyby v koordinaci nad Ručil by někdo z propagátorů ne- 
i novináři vidí takové délky letů na laťkou, které by mohly vést k nebez- smyslně dlouhých letů na lyžích za 
lyžích rádi, protože je to atraktivní, pečnému pádu, se u nejlepších tyč- životy závodníků vlastní svobodou? 
senzační. Jenže honba za senzací bývá kařů prakticky nevyskytují. Vítr jim Vlastně už ručí, aniž ši to ve většině 
ve sportu nebezpečná, zejména v od- neublíží v žádném případě. případů uvědomuje. Tak, jako je nut-
větví tak rizikovém. Až příliš často se Zapomenu-li na to, co se stalo v zá- né zastavit vývoj rychlosti v závo- 
řídíme zásadou „dokud se nic nesta- vodech formule 1 právě letos na jaře dech automobilů, bude to časem ne- 
ne, je všechno v pořádku“ . Považuji a budu-li se držet lyžování, nemohu zbytné i v lyžování. Na sjezdovkách 
takový přístup za dětinský a nezod- nepřipomenout srovnatelnou tragédii vyloučit nekontrolovatelnou rychlost, 
povědný. I v závodním sportu musí Ulriky Maierové, tedy zase jedné z ve skoku (letu) na lyžích omezit dél- 
zůstat na prvním místě člověk. Sport nejlepších světových lyžařek. Když za- ky skoků. Sportovci sami by měli od- 
na nejvyšší úrovni sice nikdo nepro- hynula, začal se hledat viník. Pozůs- mítat stát se moderními gladiátory, 
vozuje pro zdraví, leč provozovat ho talí podávají žaloby, má být souzen kteří se zabíjejí proto, aby někdo měl 
„proti zdraví“ a dokonce za cenu ředitel závodu a kdoví kdo ještě. „zajímavou podívanou“ , 
ohrožení lidského života nelze. Sport Proč? Kolik let se na téže sjezdovce Nesouhlaste se mnou! Přesto jsem 
nesmí být neluimánní a publikum by nesmyslně riskovalo, nesmyslně byly přesvědčen, že každé další neštěstí 
se nemělo měnit v sadisty čekající na nasazovány lidské životy? Nikomu to povede k podobnému zamyšlení i ty, 
lidské tragédie. nevadilo. Nikdo neupozornil, že trať kdo dnes hovoří o neomezování vývo-

Mistrovství světa v letech na lyžích ^!voí u ^ bezp ečn á.  Ted J o  „najed- je sportu. Je to ale ještě sport? 
poskytlo už několikrát náměty k za- n? Ll všichni vědí! Až se něco podob-
myšlení. Kolikrát už se stalo, že vr- cmho stane na jiné sjezdovce, bude KAREL BLÁHA
cholná světová soutěž zůstala vlast
ně nedokončena, protože kvůli větru Poslední mistr světa v letech na lyžích Jaroslav Šakala. Co si o problému 
nebylo možné absolvovat plný soutěž- myslí on a další závodníci?
ní program stanovený propozicemi?! ' Snímek Zdeněk Srubař
Ani ten nejlepší lyžař si při letech na 
lyžích nemůže být jist svým uměním.
Také na posledním mistrovství jsme
viděli, jak vítr doslova sfoukl k zemi ^0 Im"***' : *
Rasmussena a Nišikatu, v obou pří- . ***
pádech tedy borce velmi zkušené.
K vidění byly i další krkolomné pády, : . ' 4 A
způsobené spíše chybou závodníků.
A zase: Jenom chybou? Domnívám se, 
že především jejich strachem!

Zažili jsme i jiné problematické si
tuace. Espen Bredesen předal svou | J f  ' » 1 7  ‘
stříbrnou medaili Roberto Ceconovi,
kterého o ni připravilo právě praví- J H É L  >—>«~ -  J j j f lL
dlo o dvěstěmetrových letech. Náš 
tisk za to Bredesena velmi chválil a
setkali jsme se i s doporučením na « 1
světovou cenu fair play za takový čin.
Je pravděpodobné, že Bredesen mči 
nyní pocit spravedlnosti, kteiou tak
trochu „vzal do svých rukou“ Presto jjjjjj
ho však nechválím a pravidlo o ome- 
z^n^ délky letu  ̂ nepovažuji ẑa ^ t u -

nezúčastíiují. ' Přitom právě Weissflog
bezesporu patří k nejlepším skoka- 4
nimi všech dob. Na můstcích už do- , ' .'' V:::J r  t  A:
kázal hodně, tím víc ale cítí, kde jsou ’ 7 ’ *
hranice lidských možností. I ti nej- 
lepší jsou nakonec jenom l id é . . .

Nemohu souhlasit ani s názorem '
Jiřího Rašky, jenž se v rozhovoru pro 
deník Sport vyjádřil velmi nelichotivě
o představitelích FIS, kteří na dodr- í HF Á
žování zásady „maximálně 191 m“ dů- , i

totéž, jako kdyby někdo zakazoval _
sprinterovi běžet stovku pod 10 se- ’
kund. Jenže rychlý běh na atletické 7
dráze neohrožuje zdraví, tím méně '* ' . «, .¿d**"”**' - i
život člověka! Má li někdo talent a

Diskuse

18 ~



ALESPOŇ  SYM BO LI CKY
Náš osvědčený a velmi fundovaný autor ing. Jan Seidl při- ze Slovenska je nenapravitelná rána našemu č a s o p i s u . . . }

pojil ke svému poslednímu článku dovětek: „Honorár nežádám, O tom, že bych dokázal dělat časopis po všech stránkách
abych alespoň symbolicky podpořil časopis v jeho obtížné si- lepší, jsem také už napsal nejednou, jenže zase se všechno
tuaci.“ točí kolem těch nešťastných peněz! Doporučovat obsahové zině-

Díky! Každá koruna, kterou na nebohých autorech ušetříme, ny není k ničemu, nenajdeme-li způsob, jak k penězům na ča-
nám skutečně pomůže. Pan ing. Seidl není první — před ním sopis přijít. Je tedy vůbec nějaké řešení?
přišel s podobným gestem například pan Rozhon z Ostravy, Vím o dvou možnostech, bohužel v našich podmínkách ne
přidávají se další. Ano. lyžaři jsou nadšenci a lidé ochotní příliš realizovatelných. V Rakousku „žije“ časopis ze spon-
udělat něco „zadarmo“ naštěstí tak úplně nevymřeli. Zvykli zorských smluv. Manažer svazu dosáhl toho, že dvě procenta
si obětovat své zálibě tolik, že náš minihonorář jim skutečně z každé sponzorské smlouvy uzavírané se svazem jsou do po-
nepomůže. kladny odborného časopisu, což je částka dostatečná k pokrytí

Bohužel je to iniciativa, která Lyžařství nezachrání a stále všech nákladů spojených s jeho výrobou i „provozem“ (napří-
mám obavy, jak to s naším časopisem skončí. Moje apely na klad plat redaktora, jeho cestovné na závody, telefony a poš-
toto téma by — pokud jde jenom o články v tomto časopise tovné atd.J. My však zatím nemáme manažera ani lyžařský
— vydaly už na obstojnou bibliografii. Pokud máte Lyžařství pool, smlouvy se sponzory uzavírají především odborné úseky, 
schované, stačí prolistovat ročníky 1992—1994. Kolikrát jsem Druhou možností by byl vázaný odběr. Předplatné Lyžařství
0 tom psal?! Přesto mám pocit, že si lyžaři stále neuvědo- by bylo součástí členských příspěvků, částkou, o níž se pří-
mují reálné nebezpečí zániku našeho nejstaršího sportovního spěvky automaticky zvyšují. Jde pouze o 36 korun za rok —
periodika. Bez něj bychom opravdu ztratili „společnou řeč“ , cožpak to jsou dnes pro lyžaře nějaké peníze? Ve srovnání
jak kdysi výstižně řekl docent Potměšil. Nejhorší je, že ně- s tím, kolik stojí jediný den v horách, to je opravdu zanedba-
kteří jakoby už časopis pochovali a odvrátili se k němu zády. telné. Přesto tuto cestu lyžaři vesměs odmítají. Navzdory tomu,
Přitom netřeba opakovat, že nikdo jiný než lyžaři tento dvou- že „za první republiky“ bylo naprosto samozřejmé: Vydává-li
měsíčník číst nebude. Kéž by ho četli alespoň všichni l y ž a ř i . . .  sportovní svaz svůj časopis, je jeho odběr povinný pro kaž-

Casopis nás v minulém roce stál, včetně platu redaktora, dého člena. Tenkrát kupodivu nikdo neměl starosti, zda to je
217 000 Kč. To je částka, kterou nelze uhradit zvýšeným ná- demokratické, zda členy může k něčemu takovému n u t i t . . .  
kladem ani reklamou. V minulém čísle jsem psal o potížích Námitky typu: „Já bych časopis odebíral, kdyby byl kvalit- 
S proplácením faktur ze strany největšího distributora — PNS. nější,“ zavrhuji. Musel bych jenom po padesáté opakovat, že
(Mimochodem: Vzápětí jsem dostal nabídku z Brna, že by ně- časopis bude zcela určitě kvalitnější, budeme-ii na něj mít více
kdo byl schopen Lyžařství distribuovat a také vydavateli pla- peněz! To je prostě uzavřený kruh. (Nemluvě o tom, že před-
tit.) Potíž je však v tom. že i kdybychom dostali plnou část- stavy o kvalitnějším Lyžařství jsou někdy hodně subjektivní
ku za prodané výtisky, je to při nízkém nákladu, malé perio- — každý si onu kvalitu představuje úplně jinak.)
dicitě a vysokém rabatu distributorů (za každý prodaný výtisk Přesto nejsou vyloučeny Sni další možnosti. Předseda SLČR 
nám náleží solva 60 procent jeho ceny) necelých 10% celo- ing. Jedlička přišel s nápadem založit obchodní společnost
ročních výdajů: I tak je mně proti mysli dávat časopis zadar- složenou ze zástupců horských „akciovek“ a cestovních kan-
mo. ale na druhé straně je třeba vidět, že peníze za pro- celáří zabývajících se nabídkami pro lyžaře. Společnost by
dané výtisky nás nezachrání. mohla být spoluvydavatelem časopisu a za prostor věnovaný

Ani reklamy ne. O reklamu v časopise pouze černobílém a jejím obchodním a podnikatelským aktivitám by jako spolu-
hlavně v časopise s tak nízkým nákladem je zájem minimální, vydavatel časopis dotovala. To není špatný nápadl Jiná otázka
inzerujícím se reklama u nás příliš nevyplatí. I když je levná, je, zda se podaří ho uskutečnit. V silách redaktora realizace
1 když její adresnost je prakticky stoprocentní. Navíc máme takových záměrů není.
jenom dvouměsíčník o 19 stranách textu. Kolik místa mohu Ke všemu jsem v posledních dnech před odevzdáváním to-
věnovat reklamám? Nemohu přece místo časopisu vydávat re- hoto čísla do výroby zaslechl, že někdo plánuje vydávání jiné- 
kiamní leták — těmi je dnes trh už nasycen dostatečně. Aby- ho lyžařského časopisu. Takovou konkurenci bychom ovšem
chom na Lyžařství neprodělávali, museli bychom prodat nej- sotva přežili — a naše konkurence nejspíše rovněž ne . . .
méně 8000 výtisků každého čísla. (A to ještě při zvýšené Nemá cenu opakovat, že to všechno nepíši kvůli své exis-
ceně!) Tak populární ale lyžování u nás zase není, lidí kupu- tenči. O sebe obavy mít nemusím; jako učitel jazyků, tlumoč-
jících odborný časopis nikdy tolik nebylo. (Lyžařství mělo „his- nik a překladatel se dnes uživím bez potíží. O časopis však
toricky“ nejvyšší náklad necelých 5000 výtisků, ale v dobách obavy mám. A nejvíc mne mrzí, kolik funkcionářů je nemá, 
naší největší lyžařské slávy a samozřejmě v Československu, dokonce neváhají navrhovat jeho zrušení!
nikoli v České republice. Prakticky stoprocentní ztráta čtenářů K. B.

S k r o m n á  k om ise
Komise výzbroje a výstroje ( K W )  je slav Javorský, ing. Luděk Řezníček, ing. s problematikou lyžařské výzbroje a vý-

neprávem poněkud ve stínu dění. Přesto Jan Seidl a Zdeněk Strejček. stroje, například v denním i periodic-
je její činnost významná, zejména v ly- K v v  působila v oblasti vývoje, výroby kém íisku a /  odborném časopise Lyžař 
žování nezávodním, v němž činnost ly- a zkoiJ ení nových či inovovaných vý- f ‘ vl- Jako redaktor časopisu chci pochva-
žařských servisů výrazně ovlivňuje těch- robků lyžování, kde prováděla řadu Ht zejména pana inženýra Setdla, který
nickou úroveň především rekreačních praktic£ ých zkoušek a vydávala odbor- ? atri k neochotnějším spolupracovníkům
ViFvarn k  p^niírí nrocGutti úruzů zr  - * ' - 1 Kln„ r  ~ .-.„c Ccisopisu ci ncivic má íg cigii zvláštní dur.lyzaru. Klesající piuucuia ^  stanoviska. Dále v oblasti skolení, ~ , , • -
jma.!', iirR7ii uá7nvrh svědčí o tom že ~ O svém oboru pise velmi zasvocene ajména urazu vazným, bvtiuu u působila íednak samostatné, jed- , , ~ ť ~ . . .
komise nepracuje špatně a své poslání nak vePspoluprá^  s cechem lyžařských p l o v a n é ,  navíc ale čtivé a srozumitel-
plni. Navíc se sluší poznamenat, že její servismanů, později Cechem sportovních ne' C()Z se 0 orm um cas 0 ne ari-
činnost SLČR praktmky nic nestojí, fi- obchodů a služeb ČR. Připravila a usku- V oblasti legislativní a normotvorné se
naučně ho nezatěžuje. Která komise tečnila četné akce pro servismany i pro- členové KVV významně podíleli na nove-
o sobě může říci totéž? dejce zimních sportovních potřeb. Tako- lizaci starých a vytváření nových no-

Je pochopitelné, že ve sféře působnosti va akce se konaly nejméně čtyři ročně rem pro lyžařskou výzbroj. Je nepopira-
KVV bylo nejvíce změn vyplývajících a absolvovalo je několik stovek poslu- telnou zásluhou KVV. že podstatné nor-
z jiného způsobu podnikání, z přechodu chačů. Významné byly mezinárodní sé- my v této oblasti u nás jsou v souladu
na tržní hospodářství, z nového pojetí mináře SKISERVIS i příprava jednoho s normami platnými v lyžařsky vyspě-
ekonomiky vůbec. Také to KVV zvládla z bloků sympozia k 90. výročí organizo- lých zemích, a to i mimoevropských,
se ctí. Do 31. 12. 1JJ2 pracovala |ýk® váného lyžování u nás. Členové KVV píi- j ak uz byio řečeno, komise bude ve 
komise federální, potom jako součást spěli dvěma odbornými referáty a uspo- své práci pokračovat v dosavadním slo-
SLČR.^ její složeni ]( uz 1 1 ■ 1 řádali na sympoziu výstavku lyžařského žení. Vzhledem ke specifice činnosti by
měrně sta n m. ympa u. e ] , z * • vybavení. Do roku 1991 bylo velmi uži- uvítala statut samostatné komise, těsně
nove střídají ve un . y' . , . tečnou aktivitou předsezónní setkání spolupracující s ostatními komisemi
víc skutečnost, ze všichni jsou ochotni . ť crfm
v této — samozřejmě dobrovolné — prá- s výrobci. bLLK.
ci pokračovat. Jsou to paní Jitka Štoudo- V oblasti informační šlo především o
vá, pánové ing. Josef Burda, ing. Míro- seznamování odborné i laické veřejnosti Redakce

Diskuse — Z domova

17



O novinkách ve výzbroji 
- a nejen o nich! (2)

DYNASTAR přichází se zcela no- čené kvalitě — bude k dispozici vá- Jako zajímavost si řekneme ještě 
vým profilováním lyže. U závodních xání Marker M 27 z české licenční něco o bezpečnostním skokanském
lyží je to Racing-Profile s výrazně výroby firmy POINTS. vázání. Testovalo se v minulé sezó-
vyššími boky lyží. Výsledkem je mi- Další z osvědčených výrobců vázá- ně, a to přímo na olympijských hrách,
mořádná stabilita, přesnost a extrém- ní — rakouská TYROLIA — uvádí Zajímavé je, že s touto novinkou ne
ní záběr hran (modely COUPE S 9 jako letošní novinku systém POWER přišla žádná ze zavedených firem,
a X 8, model ASSAULT V 8). Asymet- POINT. Dynamická funkce systému se nýbrž výrobce skialpinistického vá-
ric-Profile najdeme u modelů, u nichž projevuje jako dodatkový vertikální zání SILVRETTA. Vázání má přední a
požadujeme vysoký záběr hran s mož- tlak ve střední části vázání a usnad- zadní díl. V přední části je vypínací
ností všestranného použití lyže. Tloušť- ňuje ovládání lyží ve všech fázícn mechanika, v zadní dálkově přestavi-
ka lyže před a za pedálem je rozdíl- oblouku. Je to další zdokonalení zná- telné lanko, které se přezkou záchyt
ná, lyže se samozřejmě používají tak, mého systému FREE FLEX. Setkáme ne na botu a vymezuje polohu lyže
že silnější jsou vnitřní boky! Najde- se s ním u modelů 790 RPP, 790 MPP v letové fázi. Vázání vyžaduje spe-
me je u modelů řady l.D. A konečně a 790 PP Palladium. ciálně přizpůsobenou botu, kterou vy-
Variable-Profile je typickým prvkem Francouzský SALOMON se systé rábějí čtyři botařské firmy,
u lyží pro začátečníky nebo ty pokro- mem SUSPENSION dosahuje pohlco- Lyžařské boty pro sezónu 94/95 se 
čilé, kteří požadují na jakémkoliv te- vání vibrací při jízdě a lepší skluz, vyznačují hlavně vysokým komfortem
rénu výraznou točivost lyže (modely dále přesnost a citlivost ve fázi zahá- a možností přesného přizpůsobení no-
Coupe X 6, Assault V 6, všechny mo- jení oblouku. Tlumič vertikálních kmi- ze. Tato vlastnost je naprosto nezbyt
děly Mondial). tů, umístěný pod patou vázání, výraz ná, má-li lyžař bez větší únavy zvlád-

Na závěr ještě lyže americké: Fir- ně snižuJe únavu lyžaře. Pro nezávod- nout několikahodinové ježdění. Pre-
ma K 2 - mimochodem, tato značka ní p o v á n í doporučujeme řadu QUAD- váhu mají opět přezková zapínání,
patří v Německu k nejprodávanějším RAX’ což ísou ve' ice bezpečná vázání Nově vyvinuté systémy jsou nejen bez-
(ročně kolem 60 000 párů] - založila uvolňující nohu prakticky při všech pečnější, ale umožňují i větší pohyb-
vysokou kvalitu a jízdní vlastnosti druzích pádů. iivost nohy v daném rozsahu. Další
svých tyží na využití klasických ma- Eva misto na českém trhu si získá- podstatnou novinkou je, že výrobci 
teriálů, laminovaného dřevěného já- va * namecká firma GEZE. Její novin lyží nebo vázání vyrábějí zároveň bo
drá, které je ovíjeno skelným vlák- ka pro nadcházející sezónu se jménu- ty (Rossignol, Salomon, Tyrolia] ne-
nem. Vzniklá torzní krabice má vlák- íe Prostě THE PLATE, tedy deska. bo jsou s výrobcem bot finančně spo
na ve třech osách, přičemž velikost Deska zvyšuje postavení lyžaře ve jeni. Proto jsou zhusta boty jak tvaro-
úhlu, který svírají, lze měnit a půso- špičce o 5 mm, v patě o 18 mm, tak- vě, tak dezénově a barevně sladěny
bit tak na chování hotové lyže Za že zeíména Při závodním lyžování se s vázáním a lyžemi, což jednak dobře
pozornost bezpochyby stojí jak řada snižuje riziko uklouznutí na botě. vypadá, jednak podporuje prodejnost.
ACE („obřačka“ GS race 10.0 a , sla- Deska zachovává přirozený tvar prů- V oblasti lyžařských brýlí snad jed- 
lom ka“ SL race 9.0], tak řada ATTACK dybu lyže, navíc má ve středové části nu zajímavost: Německá firma UVEX
pro sportovní lyžaře (modely SLC 9 0 zabudovaný tlumič vibrací a připev- představila model lyžařských brýlí
a TRC 9.0 slalomového charakteru a novací šrouby patní části vázání pro- Response Edelweiss, jejichž rám je
rychlé „obřačky“ pro pistu i terén v lč e n é  přes silentbloky, což význam- stoprocentně zhotoven z recyklované-
VELOCITY 10.0 a TNC 8.1). Své příz- ně PřisPívá k jízdnímu pohodlí. Des- ho plastu.
nivce najdou i modely FX 8.1 pro ex- ka ¡e kompletována s vázáním řady Poznámka závěrem, která by měla 
trémní lyžování, speciál pro jízdu p w c> a to s modely 9 (závodní), 7 zajímat nejen lyžaře, ale zejména od-
v boulích MX 8,1 a 5500 8.1 - univer- (sportovní) a 5 (extrémní lyžování). horné prodavače a servismany: Roz-
zální lyže pro sportovní lyžaře Pro běžné nezávodní lyžování může- sáhlým průzkumem se znovu ověřilo,

v  u ,s „ „ ín ; „  • /  ’ „ , me doporučit modely Sedmičkové řa- že mezi zdatné sportovní jezdce (sku-
leme Y r e, ls!žt íy  (G 57 pro dospělé, G 27 pro mlé- plna S) patři 20 až 24 % yžařské po-

'hrdlo „ “ S b? t y’ !’ ° J e’ dež a G 17 pro děti). Ju la ce  Podlá vlastního hodnoceni se
vším unnmrnii 9 6  Pro úplnost se ještě zmíníme o no- ale do skupiny S řadí až 65% lyža-
Firma VlARkFR nýinpaVn U novm ku- vince firmy ATOMIC. Jmenuje se ESS- fú . Závěr je jednoduchý — nejméně

2 :  Mkí„měE s p Z  n h J m m m Í W  *  f  *  J * ? « >  j f  W  "evhodné lyže!
or. A/r c-i c:n f - a ? , w od starsich modelu ESS v. a. r. po- Protože je obecne známo, ze stredne
SC J m u  41 mocí tlačítka, má individuálně nasta- zdatní lyžaři (sk-upina A) nejsou
narírh qíi ■( av  m tok" rozsai vYPi- vitelné vypínání pro pády dozadu, vý- technicky ani fyzicky dostatečně vy-
S n v  nd v i ř o  S\ - ° V r°  kyvnou k la n o u  podložku a brzau spěli na to, aby sportovní lyže skupi- 
dosně?/ l ni L y ín  y Z3y aZ* Pn s tlumičovým efektem. NISASPORT, ny S zvládli, zvyšuje se tím riziko
Spectrum, takže při p ád ^  o t v í r á do V£ - ° bCe Íednoducbébo 1 levného dět- únavy a úrazu. Mějte to prosím na
tíťran i nnhnm - , skeho a juniorského vázáni 10 a paměti, az budete nove lyže doporu-
ku S e le c t ív e T o n t ^ ( ns c r p  l ecídS  * 2?' údajně dodá určité množství čovat, kupovat nebo prodávat, 
lze ve třech stupních přizpůsobit jízd- t0h° t0 V3Zam d° obchodm Slte- In8- IAN SEIDL
ní vlastnosti lyží stavu terénu a sně
hu — od měkkého sněhu ke zcela le- |8j||jS ¿¡Pfl
dováté piště. Prostě toto vázání posky- ***4**Z^ ?
tuje lyžaři maximálně dosažitelnou

slechli — by cena měla být velmi, A  * Jg í
velmi rozumná. Takže — nekupte to A  -
za ty peníze! í MTjfk

Nejen lyže '*  * í

Lyžařskou výstroj přirozeně netvo- ¡ S g r
ří pouze lyže. Věnujme tedy pozornost
ještě botám, vázání a dalším náleži- l i l  #*•* ' 'ML ■ %

tostem- W  m B f t í m ě .  ■
Pro méně náročné — ale v osvěd-

Sport pro všechny

18 " ~~ ■"



SJEZ D A Ř SK É  
K O LEČ K O V É L Y Ž E?

Dne 14. 3. 1994 jsem dokončil vývoj sjezdařských ko- síly stoupá s úhlem hranění. Na úhel smyku působí nej- 
lečkových lyží (dále jen kolečkových lyží) přijatelných více úhel výsledné síly. Vlivy úhlu hranění a velikosti 
vlastností. Abyste mi správně rozuměli, uvádím nejprve výsledné síly se zmenšují odlehčením. Výsledkem všech 
potřebné definice: tří vlivů je vždy stoupnutí a klesnutí úhlu smyku s úhlem

Angulace je sjezdařský postoj s trupem v mírném až výsledné síly. Stačí tedy konstrukcí způsobit, aby s úhlem 
hlubokém předklonu stranou, kterým se ovládá úhel výsledné síly stoupal úhel hranění a tím i úhel smyku, 
hranění. Praxe potvrdila, že tento požadavek plní omezení pohybů

Kolečková lyže je vozidlo na kolech, řiditelné nejméně bérců na otáčení v rovinách^ souměrnosti. Takové omeze-
jedním způsobem jako lyže ní mohu provést uem i způsoby připínání kolečkových

Rovina bočná je rovina spojující špičku s patkou nebo
kolo s podvozkem, kolmá na základnu. 1- Na kolečkové lyži je běžné lyžařské vázání a sjez-

Rovina souměrnosti je rovina spojující kolo s podvoz- dafská bota jako na lyži. Úmyslné vypnutí není možné.  ̂
kem, kolmá na desku kolečkové lyže. _2. Na kolečkové lyži je moje bezpečné lyžařské vázání

Úhel hranění je rovinný úhel mezi skluznicí nebo spod- ,,Šlapka , na ní libovolné lyžařské vázání â  sjezdařská 
ní stěnou kolečkové lyže a základnou, měřený v rovině úota. Šlapka úmyslně vypíná pii zve nu i spíc y °  y 
čelné. Rovná se rovinnému úhlu mezi rovinou souměr- velkou silou (rychlém prednozem), samočinné vypma při 
nosti a rovinou bočnou. jakémkoliv nebezpecnem namaham nohy. Cena samot-

Úhel smyku je rovinný úhel mezi rovinou bočnou a ného páiu Šlapek je 1128 Kč. . ^
trajektorií lyžařovy nohy. V přímočaré jízdě se rovná ^  ^a kolečkové lyži je specia ni vazam pí o o ec covou 
nule lyži. Umožňuje pouze spodní tah i bez boty. Lze ho rychle

Úhel výsledné síly je rovinný úhel mezi rovinou boč- a )̂ez pařadí P1 ° jakoukoliv nohu. Vypíná pouze
riou a výslednou silou. umVslne lako Slapka- ............................................ , f f ,

. ,, , . .„ . Volba zpusobu připínaní závisí na těchto zkušenostech:
Výsledná sila je sila, kterou působí lyžařovo tělo na . .  , , Z  . ... t „ i Qs

lvže nebo na kolečkové Ív ž p Nebezpečí urazu nohy vzniklého jejím spojením s kolec-
 ̂ y _ kovou lyží, je zanedbatelné. Proto není nutné samočinné

„ Kolečková lyže je deska široka asi 160 mm. V přímo- pínání Při pádech si lyžař odírá a „otlouká“ kyčle a
čaré jízdě je přibližně rovnoběžná sê  základnou, pô  níz ruce Proto je potřebné úmyslné vypínání, jež lyžaři
jede^ Na zadním konci její vrchní stěny je ^připnutá ly- často umožňuje sestoupit z kolečkových lyží při jízdě a
lyžařova noha. Se zadním koncem spodní steny je pevně udržet se na nohách. K jízdě je vhodný hladký (asfalto-
spojen jeden podvozek ze skateboardu. S předním kon- výi svab spádu asi 5°. Do kopce (na rovině) se kolečkové
cem spodní stěny je pevně spojeno kolo otáčející se j„ž e vlečou na vodítku a mohou navíc vozit zavazadla,
v rovině souměrnosti. Kolo může být brzděno brzdou. proto jejich tíha není důležitá. Přezouvání mezi jízdami
jejíž moment j e  plynule volitelný před jízdou. Vzdálenost není efektivní. Proto jsou vhodné boty, v nichž lze lyžo-
kola od lyžařovy nohy je shodná se vzdáleností špičky vat j chodit. To bude asi pro většinu zájemců rozhodu-
sjezdarské lyže od piipnuté nohy průměrně vysokého jící důvod, aby si zvolili způsob připínání uvedený v bodě 3.

muze' „ „ „ „ „ „ Při každém způsobu připínání je nutná ochrana kyčli
Za samozřejmý účel všech^ sjezdařských kolečkových (hokejovými kalhotami apod.) a rukou, případně kolen

lyží považuji navázání přímočaré jízdyja oblouků snož- a joktů. Při ztrátě rovnováhy se má lyžař snažit zabránit
mo, protože ostatní jív iky  sjezdaři téměř nepoužívají. Po- pádu úmyslným vypnutím obou kolečkových lyží a opírá-
psaná kolečková lyže tomuto účelu vyhovuje takto: Va- ním se 0 jygařské hole. Upadne-li, má pustit hole a sna-
lením kola po základně se přední konec pohybuje v ro- „„  knt-álpt- ahv qp npnriřpi
vině bočné vpřed. Shodně se pohybuje i zadní konec, “ V V Š l r u k c ě  k o b k o v ý c h  lyží vyplývá, že je s nimi

. 1 .° l ec ova jyze naplocho. Kolečková lyže tedy jede m0žné provádět všechny lyžařské cviky, při nichž se před-
pnm ocare. Hram -h lyzar přední konec se stále pohybuje ní knnce pohybují v rovinách bočných. (Je tedy vylouče- 
v rovině bocne vpřed, ale zadní konec se pohybuje sou- é hlavně sesouvání 1
časně vpřed a na tu stranu, na níž je deska dále od v. „ . , , . - ,  _ _ rií
základny. Kolečková lyže tedy provádí shodný pohyb Při chůzi sunem â  při bězích^ lze využit brzdy, jez biz
jako lyže při smyku. Vzájemným dotykem vnitřních boků více úohyb vzad nez pohyb vpřed. Předpokládám vsak z
kolečkových lyží lyžař dosahuje oblíbeného oblouku k běhání a k terenmm skokům tyto kolečkové lyže niKdo
snožmo nepoužije. Při sjezdu šikmo se ma hranit, cimz vzniká

, , , „ . , „ malý úhel smyku, takže místo sjezdu šikmo lvžař provádí
lan je ib o A e  kolečkovými lyzem, nahradit lyže, jež ™  y y e N ,  mI( ném svahu není tato od-

nemohou pouhým I,raněn,m provést smyk? chy, J  viditelná. Oblouk z přivrátí, lze provádět pouze
Co působí na lyžeř Sníh a lyžařovo tělo. Vlastnosti j ak ge ]ygař po přívratu ihned přinoží. Oblouky snožmo

sněhu lyžař nemůže ovlivnit, ale může je využívat. Uhel jze ’ provádět jako na lyžích, ale i jinak, což je významná
smyku lyže klesá se stoupajícím uhlem hranění. Uhel nevýhoda těchto kolečkových lyží. Například je-li lyžař
smyku kolečkové lyže naopak hraněním s úhlem stoupá. v angulaci, ale úhel výsledné síly se rovná nule, lyže
úhel smyku lyží klesá s úhlem výsledné síly. Úhel smyku jedou přímočaře, zatímco kolečkové lyže provádějí oblouk,
lyží kolečkových na úhlu výsledné síly přímo nezávisí. protože lyžař zbytečně hraní. Na kolečkových lyžích se
Úhel smyku lyží stoupá s velikostí síly. Uhel smyku ko- tedy lyžař musí kontrolovat, aby se pohyboval „jako na
lečkových lyží na velikosti výsledné síly nezávisí vůbec. lyžích“

Vidíme, že porovnání vypadá beznadějně: Úhel hranění Zájemci o tyto lyže poskytne další informace autor 
působí opačně a výsledná síla na trajektorii kolečkových projektu ing. Pavel Fiala, Podbělohorská 42, 150 00 Pra-
lyží nepůsobí. Přesto, prosím, čtěte ještě dále: Při správ- jla 5-Smíchov, tel. 522 28.
ně provedeném oblouku snožmo na lyžích úhel výsledné PAVEL FIALA

LYŽAŘSKÁ ŠKOLA PARDUBICE HLEDÁ SPOLUPRACOVNÍKY Z RAD LYŽAŘSKÝCH INSTRUK
TORU, TRENÉRU A UČITELŮ LYŽOVÁNÍ. Adresa: Lyžařská škola Pardubice, Jiráskova 29 (bu
dova sokolovny), tel.: 040/51 21 68, fax: 040/51 10 45, PSČ 530 02.

Sport pro všechny

19



Obrazová kronika

~ ~  ZNÁMÉ
„ V ’ ' ^ l ' -  'f * V v , '  >'%* gf %#

z minulosti našeho lyžování by se 

¿ťfigiw*' měly objevovat co nejčastěji. Kdo z

Jjjjjm * I  - ^ 'V  nejmladších ještě ví, kdo to byla Si-

»d jS L  v||>v> > f  - kolová nebo Paulu, co v lyžování zna-

| | . A ' . f: /  menala jména Cardal nebo Zeman,

i j J m t .  ■ * Ryg! nebo Balcar? Sportovní slá
va je bohužel příliš pomíjivá a pocit

š Ě  ■ gm ,/ l i l i  ':ř>l , ,1 velikosti v ní záhy ztrácí nejméně je-

den rozměr. Poznáte osoby na těchto

%, l  i l  " fotografiích? Odpověď přineseme v

příštím čísle. A třeba i další ZNÁMÉ

í  -i, . —y>ŜH II il il̂ ll I 1

íjk  m

1 -. $* ' Sí JKH 1 i i íjjl
|  l i  í i i i  f  * i  I  J I R x  - ,  ■

m2S?; w í i m m ' ' '  I

20



T f f  I PROSINEC
ROČNÍK 30

Jk> X  '.Vv̂ .- ' m Ě S m Ě  : ,, /

STANOVY SLČR •  KONEČNĚ MÁME ZASTOUPENÍ VE SP ALPSKÝCH DISCI

PLÍN •  JAK BRUSLIT NA LYŽÍCH •  VÝUKA SJÍŽDĚNÍ •  JAKÁ BYLA SEZÓNA 

NA TRÁVĚ •  SKOKANSKÉ RADOSTI A STRASTI



Do nového roku s velkými změnami!
Pokud má pravdu přísloví, že změna je život, bude náš S tím souvisí též cena časopisu. Dnešních 6 Kč jednou 

časopis v novém roce žít dokonale! V Lyžařství se totiž mění za dva měsíce je cena směšná, uvážíme-li, že 5 Kč stojí 

úplně všechno. denní noviny! (S víkendovou přílohou jsou dražší než náš
Především budeme mít barevnou obálku, a to i na zadní časopis!) Také tímto problémem se musíme zabývat. Není 

straně. Další možnosti rozšíření barvy budou záviset nejen vyloučeno, že cena stoupne na 10 Kč, i s tím, že budeme 
na finančních možnostech a úspěších manažerských akti- od předplatitelů vybírat dodatečně. Nabízíme však za to 
vit Svazu lyžařů, ale i na tom, kolik kvalitních fotografií výrazně vyšší kvalitu, a to i obsahovou! Otázka ceny
seženeme (a zaplatím e), kolik profesionálních fotografů však ještě není definitivně schválena, takže vyčkejte vý-
vůbec bude na závodech. Není totiž snadné přesvědčit voje událostí.

fotorepoitéra, aby jel na sníh, do mrazu, větru a závějí. Abychom odolali možné konkurenci, nebudeme koncepci 
Je tu pio něj nejen nepiíjem né, ale navíc i rizikové: měnit zcela zásadně a hlavně zůstaneme časopisem, který

1. Není vyloučeno, že kvůli špatnému počasí nevyfotí se věnuje především závodnímu sportu. Leccos nového 
nic, případně snímky nebudou dost kvalitní. v něm však přesto najdete. Seriál o výuce sjíždění pro

Je zcela jisté, že za dva až tři dny pobytu v ho- začátečníky % pokročilé, portréty slavných lyžařů minu-
rách nestihne nic jiného a bude rád, vydělá-li alespoň na losti v rubrice Velkými zůstávají, návraty k osobnostem
spotřebovaný materiál. z historie našeho lyžování v rubrice Co děláte nyní?

Lž jenom se sháněním snímků na titulní stranu budou podstatně víc informací o práci našich oddílů, jejich
potíže. Obávám se, že amatérský fotograf tady nemůže kon- funkcionářů, o mládeži. Uvažujeme též o čtenářských sou-
kuiovat. Nemá většinou vhodné čočky, dostatečně kvalitní těžích a dalších možných způsobech, čím náš časopis obo 
materiál, ne každý si snímky sám vyvolává, což je ale hatit zpestřit.

podmínka kvalitního zpracování! Ne každý může dělat Uvědomte si však jednu základní věc: O kvalitě časo- 
bai evné diapozitivy, z nichž se titulní fotografie zpravidla piSU rozhodují všichni čtenáři, všichni organizovaní lyža- 

repiodukuje. ři. Nejen vlastními příspěvky, kterých bychom potřebovali
I jinak bude Lyžařství vypadat tak, že ho nepoznáte. daleko víc, ale i tím, že Lyžařství bude co největší počet

Nová technika má obrovské možnosti a kupodivu není organizovaných lyžařů pravidelně číst, pokud možno odebí-
ani podstatně dražší než klasická. Prostě — nechte se rat formou předplatného. Slyším -li stále odněkud stereo-

piekvapit. typní „Nevíme ani, že časopis vychází“ , nevím zase já,
V této souvislosti chci upřímně a rád poděkovat tiskár- co sj 0 tom mám myslet. Domnívám se, že lyžaři by měli 

ně lypos v Karlových Varech, kde dosud časopis vyráběli, vynaložit více iniciativy ve snaze časopis si zajistit a ne-
i když v posledních letech už především z tradice. Tra- vymlouval se například na to, že „nem ají čas“ obrátit se
dice pocházející z dob, kdy sehnat pro odborný časopis na n.ejbližší administraci PNS. (Jejich adresy jsme už jed- 
tiskáinu v fráze bylo prakticky vyloučeno a Karlovy Vary nou otiskli a učiníme tak znovu.) Propagujte Lyžařství,
byly — jakkoliv to zní paradoxně — ještě jedna z nej- objednávejte ho, získávejte další zájemce a předplatitele,
bližších možností. Vždyť některé tělovýchovné časopisy, t 0 záleží skutečně na vás, ne na r e d a k to r o v i... Opakuji
vydávané kdysi v nakladatelství Olympia, měly tiskárnu . stále tutéž větu: Nikdo jiný než lyžaři tento časopis číst 
ještě dál: v Olomouci, v Brně, ve Z l í n ě . . .  nebude! A protože členů lyžařských oddílů spíše ubývá,

Přátelé v karlovarské tiskárně udělali pro Lyžařství tím větší tíha leží na zbývajících. Nebude-li náležitý čte-
tolik, že by měli vejít do historie našeho lyžování! Nej- nářský zájem, ztrácí naše snažení smysl,
méně třikrát tato tiskárna časopis doslova a bez přehá- Přeji vám všem spokojený a úspěšný rok 1995, hodně 
není zachránila. Dík patří především našemu dlouholetému úspěchů všem našim lyžařům, hodně radosti ze sportov-
spolupracovníkovi, panu Františku Vimrovi, s nímž se nich výsledků i soukromého, rodinného života. Společně
loučím opravdu nerad. pak přejme co největší úspěchy a prosperitu naší re-

Predsednictvo SLCR rozhodlo, že do výše 200 000 Kč publice, protože neprosperuje-li stát, nemůže se dařit ni- 
za rok bude časopis financován z rozpočtu sekretariátu, komu a ničemu v něm, tedy ani sportu ne! 
částka nad tuto hranici přibližně dalších 100 000 Kč Věřím, že za rok se sejdeme na stránkách časopisu 
ročně bude získána od sponzorů v rámci manažerských v počtu daleko větším než dnes. 
aktivit svazu. Mnohé je zatím ve stadiu zrodu a tvůrčích
nápadů, proto nechceme nic podrobně rozepisovat. KAREL BLÁHA

Časopis všech českých lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České republiky. Odpovědný 
redaktor Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů 

■  ■  T  L j k  'B České republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon se-
^  §  f  ^  J  f l  kretariátu 35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s.,

nám. dr. Horákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na 
Slovensku PNS Bratislava, OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace 

Ročník 80 — Číslo 6 0 předplatném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS, doručova
tel tisku a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, 

NA TITULNÍ STRAN Ě uynikající ja- administrace vývozu tisku, Hvoždanská 5 - 7, 148 31 Praha 4. (Netýká se Slo- 
ponský sdruženář Kendži Ogiwara venskal) Celoroční předplatné 36 Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevra

címe ani se k nim nevyjadřujeme.

Sním ek Jiří Berger ISSN D323 - 1445

Cv0dník______________ ____________________________________________________

2 ~



KO N FEREN CE

SLČR
Závěrečné vystoupení minulého předsedy

Vážení delegáti konference SLCR, vážení hosté, dámy a pánovél Při této příležitosti bych rád tuto konferenci upozornil, že 
Chtěl bych doplnit zprávu o činnosti SLČR několika poznám- současný členský příspěvek Kč 20, , resp. Kč 10, pro mlá-

kami k těm oblastem činnosti, které podle mého názoru měiy dez ztratil za čtyři roky vlivem inflace a všeobecného zdra-
a mají hlavní význam pro náš svaz. Týkají se například orga- žení služeb (jako například poštovné) svou původní hodnotu
nizačního zabezpečení činnosti, mezinárodního postavení svazu, a dnes nestačí krýt ani režijní náklady, které jsou s registra-
jeho činnosti a jeho postavení v prostředí dalších subjektů tělo- cí sP °jeny. Doporučuji, aby konference na základě b. 2 čl. VI
výchovných, státních nebo jiných, dále ekonomických otázek platných stanov stanovila od roku 1995 členský příspěvek na
a majetkových poměrů. dvojnásobek.

Činnost našeho svazu byla v minulých čtyřech letech nej- Další okolností, související s hlubokou změnou poměrů, je 
více ovlivněna dvěma zásadními změnami. První změna, která postavení SLČR jako právního^ subjektu. Naše organizace nyní
probíhala a vlastně ještě probíhá, je zásadní změna ve vnitro- musí nést plnou právní odpovědnost za tuto skutečnost a musí
státní politické situaci, vyvolaná postupným přecházením ke se 0 sebe starat sama. Není převodovou pákou k prosazování
zvyklostem platným v demokratickém kapitalistickém systé- cizích záměrů, zejména ideologických nebo státních, a určitě
mu. Tato změna poměrů je spojena s obrovskou transformací není převodovou pákou ČSTV. Musíme si však uvědomit, že být
nejen ekonomickou, ale hlavně s transformací v myšlení a sdružen spolu s dalšími 63 sportovními svazy v ČSTV je pro
chování občanů tohoto státu a s transformací podmínek, svaz výhodné. Mnoho dalších zájmů je společných a ^jejich
v nichž žijí. Druhá změna, která byla poměrně rychlá a byla prosazování, například vůči státním orgánům, je úspěšnější
také rychle ukončena, byla změna státoprávního uspořádání, v rámci organizace s miliónovou členskou základnou, protože
v jejímž důsledku se od poloviny svého funkčního období mu- politický vliv této skutečnosti nelze přehlédnout. To vše sa-
sel VV svazu začít zabývat péčí a zajišťováním české lyžařské mozřejmě za naprosté svazové samostatnosti. Kromě toho nás
sportovní reprezentace. s CsTV P °jJ společné majetkové zájmy, jak se o tom zmíním

Věnujme se napřed prvnímu problému, kde jednou ze základ- dále. S výhodou používáme servisních služeb ČSTV v oblasti
nich otázek může být ta, která se ptá: Co přináší občanu to- hospodaření, mzdových záležitostí, daňovýcn  ̂ záležitostí, ob-
hoto státu (a my jsme přece občanské sdružení) členství v na- starávání devizových prostředků, zabezpečování členské re-
šem svazu? Odpověď na tuto otázku sice lze nalézt v našich gistrace a využívání pronajatých prostor pro působiště ^sekre-
stanovách, ale ty nabízejí jen teeoretické možnosti. Jestliže tariátu. I když máme někdy vážné připomínky ke kvalitě těeh-
občan nechce závodit, věnovat se sportovně technické nebo *° služeb zejména v první polovině roku 1993 přece jc-
rozhodcovské činnosti nebo výuce lyžování, má zřejmě zá- nom Je t0 finančně výhodnější, než kdybychom tyto věci dě
jem o provozování lyžování pro radost a uspokojení. Tak to iali sami. Io by znamenalo podstatné zvýšení personálního 
byl zvyklý dělat dříve v rámci lyžařských oddílů, kde mohl stavu sekretariátu a zvýšené režijní náklady svazu,
nalézt spřízněné duše a většinou také dopravní a ubytovací Pro naše dobré postavení v tělovýchovném prostředí naše- 
možnostl za obvykle výhodných ekonomických podmínek. Prá- ho státu> jsme hledali nejvýhodnější „modus vivendi“ nejen
vě v tomto bodě — jak se domnívám — se podmínky změnil/ s ČSTV, ale i s dalšími důležitými institucemi, jako je Český
nejvíce. Lyžařské oddíly často ztratily nejen možnosti ubyto olympijský výbor, Rada pro sportovní reprezentaci České re-
vání v podnikových zařízeních, ale i možnosti podnikové do- ■ publiky, Česká obec sokolská, tzv. resortní sportovní útvary 
pravý. Pobyt v horách, včetně cen lanovek a vleků, se znač- při MO, MV a MŠMT ČR, Antidopingový výbor ČR, Nadace čes
ně zdražil. Kromě toho se zmenšila funkcionářská základna ké sportovní reprezentace atd. — jen namátkou jsem vyjme-
v oddílech i vyšších lyžařských složkách, neboť mnoho našich noval některé. Podle adresáře MŠMT je totiž občanských sdru-
členů, kteří dříve velmi obětavě prjo hnutí pracovali, musí nyní žení v tělovýchově a sportu celkem 185! A všechny se menší
svůj volný čas věnovat existenčnímu zajištění. Uvolňování ze či větší měrou podílejí na finančních prostředcích, které z
zaměstnání za refundaci mzdy je pohádkou minulosti a účast různých zdrojů do tělovýchovy a sportu plynou. Je přirozené^
na různých akcích často znamená finanční ztráty. Výsledkem že v takovém prostředí rozmanitých tělovýchovných a sportov-
těchto skutečností je: nich subjektů je třeba zaujmout pozici co nejvýhodnější, po-
— zmenšující se členská základna, hybovat se tam obratně a se znalostí věcí.
— nedostatek pracovníků na všech úrovních svazu,
— snižující se zásobárna dětských talentů pro vrcholové ly- Zánik federace

žování. _
Svým způsobem k tomu přispívá i systém členské registra- Záalk Československa znamenal pro SLČR převzít odpověd

né, která je centrální a pro řadové členy oddílů nepraktická. nost 23 reprezentaci nového státu -  České republiky. Prvním
To je důvodem skutečnosti, že SLČR má v centrální registraci spojeným úsilím českého, slovenského a federálního svazu
menší počet členů než v registraci vykazované prostřednictvím bV>° projednat ve FIS aspoň provizorní uznáni členství dvou
OV ČSTV. Jinými slovy: Je mnoho členů lyžařských oddílů při nových svazů a řešlt Problémy spojené s reprezentací v se-
TJ a klubů které se pro svou činnost nepotřebují centrálně zůně 1992-93. Vzhledem k pozici bývalého federálního svazu
u SLČR přihlašovat, stačí jim být členy oddílu TJ. I tak se a osobním kontaktům ve FIS se to podařilo velmi dobré a také
mohou podílet na vnitřních finančních zdrojích ČSTV, které " aše dohodV 0 složení reprezentace pro rok 1993 v družstvech
se k nim dostávají prostřednictvím TJ. Mají tak vlastně I za- sa slovenským svazem se podařilo uzavřít bez velkých pro-
jištěnou zatím jedinou členskou výhodu našeho svazu: být b‘émů. My jsme se nedostali do potíží charakteristických pro
úrazově pojištěn jiné rozpadající se státy. Potvrdili jsme všechny české zástup-

Je to vážný úkaz, kterým se musí příští VV zabývat, pro- ca v orgánech FIS v jejich funkcích. Definitvní přijetí do FIS
tože kritérium členské základny tvoří 50 procent při dělení se uskutečnilo na letošním kongresu FIS. V různých organech
prostředků z vlastních zdrojů ČSTV. Nemá-li se členská zá- FIS pracuje celkem 14 našich členů, včetně jednoho člena
kladna SLČR dále snižovat, a tím klesat i výše získávaných předsednictva FIS.
prostředků, musí se členství ve SLČR stát především pro obča- Pokud jde o vnitřní organizační opatření související se zahá- 
na výhodným, musí být vhodně motivováno. Motivovat je tře- Jením zabezpečování české lyžařské reprezentace, vycházeli
ba také oddíly, například podílem z vybraných příspěvků. jsme ze skutečnosti, že organizační struktura jednotlivých zá̂ -

- j

Svazové materiály ____________________________________________________________________________ í á d f c r



vodních lyžařských disciplín byla v SLČR stejná jako ve fede- ležitostem. První z nich je otázka sekretariátu SLČR. Existuje
rálním svazu, odehrávala se v autonomních odborných úsecích statut ústředního sekretariátu, podle něhož za činnost sekre-
svazů. Proto nebylo nutné činit zvláštní organizační opatřeni. tariátu odpovídá vedoucí rekretář. Tento statut, jakož i slo-
Jiný problém spočíval v tom, že naše úseky musely náplň a žení sekretariátu, byl předmětem rozsáhlých diskusí koncem
způsob své práce změnit radikálně. Nebylo snadné ani per- roku 1992, protože hlavně na sekretariátu záleželo, jak se po-
sonélRě zajistit jednotlivé úseky, ačkoliv koncem roku 1992 daří zajišťovat potřeby mezinárodního styku,
proběhla příslušná jednání mezi českými a federálními úse- Musíme si přiznat, že práce sekretariátu nebyla nejlepší,
ky, a to pokud šlo o zaměstnance sekretariátu. V některých Hlavní příčina je v tom, že se nepodařilo obsadit všechna 
úsecích došlo k určitým krizím, k největší v úseku běhu. Po- místa, která statut ve své příloze uvádí. Především chyběl po 
dařilo se ji — jak doufáme — definitivně odstranit až po celou dobu pracovník pro operativní ekonomiku svazu, která 
letošní valné hromadě úseku. je nesmírně rozsáhlá například proto, že se rozděluje do eko-

Reprezentace nomik jednotlivých úseků, ekonomiky VV, sekretariátu a dal-
Dovolte mi v této souvislosti několik obecných poznámek ších. Tuto činnost fakticky vykonával vedoucí sekretář vedle

k současnému problému sportovní reprezentace: svých povinností, které mu statut určuje.
— Na prvním místě jde samozřejmě o ekonomické zajištěn’ Další ranou pro činnost vedoucího sektetáře i ostatních pra-

reprezentace, a to především státním příspěvkem a částečně covníků byl odchod všech administrativních pracovnic — se- 
i ze Sazky. Státní příspěvek je v posledních letech stále zhru- kretářek na pravděpodobně finančně atraktivnější praco- 
ba na stejné úrovni — tj. přibližně 200 miliónů korun ve pro- viště. Tento odchod začal letos na jaře a v současné době 
spěch všech sportů. Při rozdělování mezi jednotlivé sportovní není v sekretariátu ani jedna! Běžecký úsek byl prakticky 
svazy má však klesající trend, neboť na dělení se podílí stá- P° celé funkční období nezajištěn dostatečně odborně, připad
le více svazů, navíc tu jsou značné a nezanedbatelné inflační na nezajištěn vůbec. K nápravě došlo až letos v květnu, 
vlivy. Pro SLČR činí v roce 1994 asi 11 500 000 Kč, přesná hod- Nechci do detailu rozebírat všechny příčiny tohoto stavu, 
nota ovšem závisí na výsledcích, kterých naši závodníci na které jsou jako obvykle jak objektivní, tak i z oblasti (sub- 
MS a ZOH dosáhli. Od tohoto státního příspěvku je svým způ- jektivních) mezilidských vztahů, ovšak jeden zásadní závěr 
sobem odvozen i příspěvek od ČOV. dovolte zdůraznit: Mezi hlavními a prvními úkoly nového

Jaké jsou problémy s výší a hlavně pravidelností příspěvku VV musí být posouzení statutu sekretariátu a jeho případná 
ze SAZKY v tomto roce, se snad není třeba zmiňovat. Pokud úprava. Sekretariát se musí stát mnohem efektivnějším nástro- 
reprezentační potřeby svazu překračují tyto příspěvky, musí lem výkonného výboru. Jedním z jeho hlavních úkolů musí 
si každý svaz najít na jejich úhradu další peníze sám. Před- být starost o zabezpečení plnění rozhodnutí VV, účinná koor- 

• stavy o tom, že to snad „někdo přece musí zaplatit“ , a lim dinace činnosti úseků a zajišťování podmínek pro činnost apa- 
je obvykle myšlen někdo z ČSTV nebo ze státních orgánů, jsou ratu úseků. Osoba vedoucího sekretáře musí být osvobozena 
obrovským omylem a vycházejí ze zkušeností z minulého re oc* b nenáležejících úkonů a činností; sekretář má být osob- 
žimu. Je třeba brát na vědomí, že vnější společensko-ekono- nost s rozsáhlými pravomocemi a odpovědností, zkrátka ,,spi- 
mické podmínky pro sport se ve srovnání s minulým režimem ritus agens svazu.
radikálně změnily. Nelze také přehlédnout, že se změnil i po- Spolupráce s ČOV
stoj veřejnosti ke sportovní reprezentaci, a v mnoha přípa- Několik slov ke spolupráci s Českým olympijským výborem:
dech i individuální morální postoje reprezentantů k reprezen- Na ustavujícím plenárním zasedání ČOV byla stanovena zása 

taci- da, že do olympijských družstev budou zařazováni jen ti re-
Obdobně jako i v jiných evropských státech, vznikla v ČR prezentanti a těch sportů, u nichž je naděje na reálné umís- 

Nadace sportovní reprezentace, která může pomoci částečně tění na předních místech. Pro tuto zásadu hlasovali zástupci 
zlepšit ekonomické podmínky některých reprezentantů — této všech olympijských sportů — proti nebyl nikdo. Prakticky to 
možnosti i náš svaz již využívá. V minulém roce dostali dva znamená, že heslo Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se, bylo 
příslušníci naší běžecké reprezentace příspěvky ve výši někc- zamítnuto. Vedle prestižních důvodů je dalším hlavním dů- 
lika desítek tisíc korun. vodem takového postoje fakt, že účast na OH je omezená a po-

— Dalším problémem je dovoz sportovního zboží, který je čet mís t je tedy podstatně menší, než bvvá požadováno. Ple-
ve většině případů pro reprezentaci nezbytný. Jde obvykle o nární zasedání ČOV schválilo, aby měřítkem pro posouzení 
velmi drahou výstroj a výzbroj, která je zatížena i značným oprávněnosti zařazení do družstva byly prokazatelné výsledky 
clem. Doufejme, že v rámci připravovaného zákona o nezis- na m s , ME a posledních ZOH. V lyžování, v němž se ME ne- 
kových organizacích se podaří najít řešení, které by přineslo koná, mohly při výběru pro Lillehammer takové výsledky pro- 
v celních otázkách úlevu. kázat pouze severské disciplíny. Alpské disciplíny požadované

— Jedním ze stěžejních a ne zcela vyřešených problémů je výsledky neměly.
pojištění reprezentantů. Zatímco nemocenské pojištění a dů- Při širší nominaci lyžařské reprezentace na ZOH se ukázalo, 
Chodové zabezpečení je řešeno příslušnými zákony a úrazové že dodržování kritéria úspěšnosti na MS a ZOH má také urči-
pojištění reprezentantů jako členů SLČR je zahrnuto do pojist- té slabiny. Nereaguje totiž na změny, které v mezidobí mohly
né smlouvy mezi ČSTV a Českou Kooperativou, prakticky ne- nastat. Strnulé dodržování litery kritéria není schopno absor-
řešeno zůstává pojištění léčení v případě nemoci nebo úrazu bovat konjunkturální změny, které by mohly nominaci částeč-
v zahraničí. V těchto případech požadují pojišťovny horentní ně zlepšit. U individuálních sportů, jakým lyžování je, se to
sumy, nejčastěji však nechtějí smlouvu uzavřít vůbec. Závodní projevilo například v nominaci běžecké štafety žen. Závodni-
lyžování je totiž považováno za mimořádně rizikový sport ce, které byly nominovány, nebyly výkonnostně na takové
s velkou pravděpodobností mnoha pojistných událostí. úrovni jako jiné závodnice, které tento nárok svým výkonem

— V oboru zdravotního zajištění by byla žádoucí novelizace vybojovaly. Rozbory totiž ukazovaly, že stejných předpoklá-
příslušných směrnic ministerstva zdravotnictví, péče je však daných výkonů mohly dosáhnout některé závodnice v aip-
zajištěna prostřednictvím Ústavu sportovní medicíny (zatím). ských disciplínách. Tento rozbor ve prospěch alpských dis-
Preventivní nadstandardní péči hradí sportovcům Hornická po- ciplín však nebylo možné dokázat ničím jiným než aktuálni-
jlšťovna, pokud jsou u ní přihlášeni. mi výsledky v závodech Světového poháru. Proto jsem na ple-

— Samostatnou otázkou jsou trenéři. Trenérů obecně ubývá nárním zasedání ČOV, kde se schvalovala nominace na ZOH
ve všech sportech, lyžování nevyjímaje. Je to zřejmě důsle- igg^ vystoupli s požadavkem, aby výsledky Světového pohá
dek toho, že svaz nemá dost prostředků na mzdy a tudíž se ru v lyžování byly vzaty při nominaci v úvahu a lyžařská
zdá, jako by trenéry ekonomicky nedoceňoval. Výsledkem je část olympijského družstva byla rozšířena alespoň o jednu
odchod některých trenérů do zahraničí nebo do jiné, komerč- ženu, a to o Kateřinu Tichou. Jak víte, plenární zasedání ČOV
ně atraktivnější sféry. Důvody tohoto stavu jsou ovšem stejné, tento návrh velkou většinou odmítlo.
jako důvody pro vysvětlení porovnání průměrného platu v ČR Myslím, že základní myšlenka, aby na ZOH jezdili jen ti, 
a třeba v Německu, převedeného na naši měnu. kteří se s velkou pravděpodobností umístí na předních mís-

Závěrem mí dovolte vyslovit k této obecné problematice na- těch, je správná. Je ovšem otázka, zda odůvodnění nominace
ší reprezentace osobní názor, který vychází jak z osobních m/j spočívat pouze ve výsledcích z MS a ME. V lyžařském
zkušeností posledních let, tak 1 z výsledků četných diskusí se sportu se výsledky ve Světových pohárech cení nejméně stej-
zahraničníml partnery: Česká sportovní reprezentace, tedy 1 ly- ng ja]j0 výsledky na MS nebo OH. Kromě toho se v lyžováni
iařská, by potřebovala obnovit systém vrcholového sportu, nekoná ME, takže závodníci mají vlastně jen polovinu mož-
ovšem osvobozený od ideologického balastu a od nekompetent- ností k prokázání výsledků. Proto se chystám navrhnout pře
ních pracovníků.  ̂  ̂ hodnocení kritérií prokazování úspěšnosti při první příleži

Vnitrosvazové problémy tosti, kdy se tím budeme ve VV ČOV zabývat, a chci uplat-
Od reprezentace teď přejdu k některým vnltrosvazovým zá- ňovat pro lyžování právo zahrnovat do úspěšnosti také výsled-

Svazové materiály ____________________________________________________________________________ S A É t

4________________________________________________________________________________________________________________________________________



ky ze Světových pohárů. Na posledním zasedání Rady sportov- středkůl Klíč by měl být podroben revizi.a možná, že by měl
ní reprezentace ČR byl již přijat můj návrh na vytvoření pra- být založen na systému více se podobajícím systému klíče pro
covní skupiny, která posoudí hodnotu Světových poháru u dělení prostředků mezi sportovní svazy na úrovni Rady spor-
všech sportů, v nichž se taková soutěž koná, a připraví pro tovní reprezentace ČR. Zásady, které platí tam, svazy vše-
Radu příslušné závěry. Pokud tyto závěry budou pozitivní, obecně respektují. Analogie mezi sportovními svazy a našimi
mohly by se výs'ledky ze Světových pohárů aplikovat i při dě- úseky je podle mého názoru schůdná.
lení státních prostředků na reprezentaci. Podívejme se nyní na některé konkrétní částky z oblasti

To, co jsem až dosud uvedl o olympijských problémech, by dotací z vnitřních zdrojů ČSTV. Dotace z prostředků Sazky má 
ale nemělo vrhnout stín na hodnocení spolupráce našeho sva- klesající tendenci. V roce 1991 činila tato dotace pro SLČR
zu s VV ČOV. Prohlašuji s naprostou odpovědností, že tato přibližně 8,15 miliónu korun, v roce 1992 7,15 miliónu a v ro-
spolupráce byla perfektní a pro SLČR v zásadě velice výhod- ce igg3 byla 5,2 miliónu. V roce 1994 bude, nebo by alespoň
ná. Chtěl bych za ni na tomto místě VV ČOV upřímně pode- měla představovat, 4,85 miliónu. Pro rok 1995 se předpokládá
kovat a byl bych velmi rád, kdybychom v tak přátelském a v přibližně stejné výši. Příčinou je pokles vykazované členské
seriózním vztahu zůstali i v budoucnosti. základny svazu, zvýšený počet subjektů, mezi něž se dotace

Sazky dělí, a dopad rozdělení státu. Dále se chci zmínit o ma- 
Ekonoinika svazu jektu svazu. Převážná a rozhodující část tohoto majetku je ve

V další části svého vystoupení se budu stručně věnovat vlastnictví akcií krkonošských akciových společností. Získání
ekonomice svazu. Všichni víme, že bez peněz to nejde. Odkud tohoto akciového kapitálu nebylo snadné a- bylo výsledkem
tedy peníze do svazu přicházejí! a odkud přicházet mohou? mnoha jednání ve VV ČSTV. Neváhám říci, že je dokumentem

Pro posouzení ekonomické a speciálně finanční situace SLČR dobré vůle VV ČSTV, ale také jeho porozumění pro situaci
vyjdeme z přehledu zdrojů finančních prostředků, které muže v zimních střediscích a pro postavení SLČR v nich. Proto etici
mít SLČR k dispozici, a jak je používá v rámci svého rozpoč- poděkovat především předsedovi ČSTV panu ing. Srbovi jako
tu. Zdroje můžeme rozdělit na dvě skupiny: na zdroje vlast- představiteli ČSTV a jeho výkonného výboru za tento výsledek
ní a na příspěvky. Mezi vlastní zdroje patří členské přispěv- dobré spolupráce.
ky, operace na finančním trhu. dividendy z akcií, sponzorské Musíme si všichni uvědomit, že mít majetek není jen výho- 
a mecenášské příspěvky a potenciálně i výnosy z činnosti. da, ale hlavně veliká starost — jak ho udržet, jak zvětšovat
Členské spíspěvky stanovila ustavující konference velmi nízké jeho výnosy. Bohužel, v tomto směru panují mezi členy sva-
a, jak jsem již řekl, inflace jejich hodnotu ještě snížila. Pro zu velmi bizarní názory, které lze shrnout do jedné myšlenky:
operace na finančním trhu nemá svaz disponibilní kapitál jsme spolumajiteli lyžařských dopravních zařízení, ubytova
v takové výši, aby výsledek této činnosti významně ovlivnil cích zařízení a někde též pozemků, na nichž jsou sjezdové
příjmovou část rozpočtu. Obchodní společnosti, jejichž akcie tratě. Proto jsme oprávněni je využívat s velkými slevami, ne-li
svaz vlastní, jsou v rozběhu své činnosti. Všechny je čeká ve zdarma, a jsme také oprávněni rozhodovat (neboť jde přece
větší či menší míře značná investiční činnost, která může být o lyžařská zařízení), kdo a kdy je bude využívat,
hrazena jedině na úkor zisku. Významné dividendy nelze sice My všichni, kdo jsme obeznámeni s obsahem zákona č.
v nejbližší budoucnosti očekávat, je to však velmi slibný 513/91 Sb. o obchodních společnostech, si jistě uvědomujeme
zdroj pro budoucnost. Významný mecenášský dar jsme zutím základní fakta:
dostali jeden a sponzorská aktivita, kterou si v žádném při- — O majetku rozhoduje vlastník, bez ohledu na citové nebo 
pádě nelze plést s mecenášstvím, se rozvíjí spíše na úrovni ideologické vztahy a vazby. Nejčastěji tak, aby výnosy z majet-
klubů a oddílů, částečně i úseků. ku byly maximální. Jestliže přijde minoritní vlastník s návr-

Možnosti výnosů z vlastní činnosti jsou omezeny charakte- hem, aby měl pro své členy výhody, které snižují výnosy, oka-
rem svazu jako občanského sdružení, které není nositelem žád- mžitě reaguje většinový vlastník, proč by i on neměl mít
ného živnostenského oprávnění, nemá dokonce ani vlastní ly- stejné výhody. Přeloženo do konkrétních čísel: Má-li mít nárok
žařskou školu. Jak vidíme, nejsou vlastní zdroje zatím příliš například na slevu jízdného na lanovce 38 000 členů SLČR,
významnou částí příjmové části rozpočtu. Ta je převážně od proe je nemá mít téměř milión členů subjektů sdružených
kázána na příspěvky, které pro odlišení od členských nazveme v £STV, když je jejich vztah ke společnému majetku přesně
dotace. stejný? Jistě chápete, že zavedení takových masových slev a

SLČR je sdružen v ČSTV, který je jedním ze zakladatelů a. s. v takovém rozsahu by buď znamenalo krach společnosti, nebo
SAZKA a který se podílí v zastoupení svých sdružených sub- by nezlevněná jízdenka musela být zdražena natolik, aby po
jektů, sportovních svazů, tělovýchovných jednot a klubů na slevě její výše dosáhla hodnoty před zavedením slevy. Výsled-
jejím výnosu. Pro většinu svazů je to rozhodující důvod, proč ný efekt by byl nulový, tudy cesta nevede. Samozřejmě je
se v ČSTV sdružovat. Jako nositel reprezentace České republi- možné (a také se to děje) s managementem společnosti pro-
ky v lyžování se SLČR podílí také na účelových a přísně zúčto- jednat v omezeném měřítku určité účelové slevy pro některé
vatelných příspěvcích státu pro reprezentaci a tréninková speciální akce. Například trénink reprezentace, který lze krýt
centra mládeže, dále pak na příspěvku Českého olympijského z reklamních prostředků nebo daňových odpočtů,
výboru pro přípravu a účast na olympijských hrách. _  zcela jinak vypadá situace, uvědomíme-li si stav, kdy se

Jako nový člen FIS očekává SLČR také příspěvek od této orgány společnosti, které odpovídají za svou činnost svým ak- 
mezinárodní organizace, o jeho výši však předem není nic cionářům na valných hromadách, postarají o co největší zisk.
známo a je proměnlivá. Větší i menší část tohoto zisku pak dostanou akcionáři ve for-

Rozdělování dotace ze Sazky mezi sdružené sportovní svazy mg dividend. Kompetentní orgán SLČR pak může rozhodnout
bývá předmětem dost komplikovaného jednání. Také pro rok 0 použití těchto dividend. Například pro příspěvek svým čle-
1995 budou zřejmě platit tato kritéria: 50 procent dotace je ngm na nakup jízdenek na lanovky, na úhradu tréninkových
určeno členskou základnou svazu, 30 procent počtem účast- táborů reprezentantů ve vhodnějších místech než jsou Krko-
níků v systému mistrovských soutěží (okresních, oblastních, noše atd. vymyslet si můžeme bezpočet variant, jak z hlediska
celostátních) a 20 procent takzvanou ekonomickou náročností svazu těchto prostředků optimálně využít. Abychom si udělán
příslušného sportu. Státní dotace, kromě části na reprezentaci, konkrétní představu, předpokládejme, že situace a. s. v Krko-
obsahuje také příspěvek na talentovanou mládež, který je roz- noších se za 5 až 10 let zlepší natolik, že budou ročně mu
dělován mezi úseky svazu hlavně do tréninkových center. Dru- disponibilní část zisku pro dividendy ve výši 10 procent je-
hou, hlavní část reprezentačního příspěvku, rozděluje Rada j ich základního jmění v současné účetní hodnotě. Předpoklá-
sportovní reprezentace České republiky, zřízené při Minister- dáme-li zdanění 40 procent a akciový podíl SLČR v průměru
štvu školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) prostřednictvím 35 pr0cent, lze očekávat přínos z výnosu majetku ve prospěch
ČSTV přímo jednotlivým sportovním svazům podle kritérií, kte- svazu více než 9 miliónů korun. A to už je významná částka
rá berou v úvahu především úspěchy na MS, ME, MSJ, MEJ a do roZpočtu svazu.
ZOH, popularitu sportu, jeho postavení na mezinárodní scéně
apod. Podle velmi podobných kritérií je přidělován i příspě- Majetek svazu
vek Českého olympijského výboru. Rozdělejní těchto dotačních
příspěvků mezi jednotlivé úseky svazu je úkolem výkonného Tomuto výkonnému výboru a mně jako předsedovi lze vy- 
výboru svazu. týkat mnoho omylů a chyb. Nikdo však nemůže popřít, že za

Já se domnívám, že stanovení pokud možno spravedlivého uplynulé funkční období se majetek svazu zvětšil z necelého
klíče pro dělení finančních prostředků by měl být další hlavní miliónu korun na 150 miliónů v nominální hodnotě, přičemž
úkol pro nový vrcholný orgán svazu. Není pochyb o tom, že jeho tržní hodnotu lze podle probíhajícího oceňování odhad-
meziúsekové spory ve svazu jsou způsobeny v první řadě roz- nout nejméně na dvojnásobekl Je to v historii našeho svazu
dílným přístupem k platnému klíči pro dělení finančních pro- zcela jedinečný čin, který se asi ani v budoucnu nepodaří

----------------------------  -  ' *

Svazové materiály ________________________________________________________________________S á á t -



v takové míře překonat. Je možné, že mnozí z nás se těchto nik, je vlastně vizitkou svazu. Vzhledem k jeho nízké pro-
výsledkú nedočkají. Mnozí závodníci již budou za zenitem své dejní ceně, která se rovná asi ceně jednoho výtisku sobot-
výkonnosti a nebudou se na výnosu majetku podílet. Přesto nich novin, je z 90 procent dotován z rozpočtu VV SLČR. Otáz-
jsem přesvědčen, že teprve budoucí generace správně ocení ka jeho vydávání byla několikrát předmětem diskusí na VV
význam naší činnosti na poli zvětšení majetku svazu. Ovšem i Radě svazu a vždy převládlo přesvědčení, že by jeho vydá-
za předpokladu, že majetek zůstane zachován a bude se s ním vání nemělo být zastaveno s ohledem na dlouholetou tradici,
rozumně hospodařit. Často byl i kritizován jeho obsah i vnější vzhled. Uvažovalo

Jedna z mých posledních poznámek se týká našeho časopisu se o založení obchodní společnosti pro jeho vydávání na ob-
Lyžařství. Tento časopis, který je dnes u nás pravděpodobně chodní bázi, ve formě lyžařského žurnálu. Nedošlo k tomu,
nejstarším sportovním časopisem a letos vychází jako 80. roč- protože se této myšlenky nikdo neujal.

Vážení delegáti, dámy a pánové, a když se něco dělá, je to úplně špatně a mělo by se to
. . . .  . J  J X • * U dělat jinak. Zažije hořkou příchuť intrik a je v podstatě

zvo ! ‘ iste nového předsedu SLCR a ,á věřím, že jste ho bezmocný oti skandaliz0vání a ostouzení v některých
zvolil, dobré. Osobné v tomto okamžiku p o ctu ,, velkou sdglovaCích prostředcícb. s tím se však zřejmě musí ve-
ulevu, ze mohu z funkce předsedy svazu odept, jak jsem doucí ředst£vitel významného sportovního svazu v sou-
se na to uz delší dobu připravoval. řacnnsti smířit

is«"> předsedou svazu dvakrát -  a vždy to bylo „  „ přInmě přcjl notě zvolenému předsedovi,
v období nelehkem, „lnem převratných změn. Poprvé ab Pmoh, ,  okPn!ŽikUi kdy „ „  sd bude „ Iunkcl loučit, 
v obdob, „pražského ,ara . Po zahájen, takzvané normál, radostněj| A k „ J ,  přejl hodně štěstí, protože to
zace jsem musel odejit a teměr deset let jsem nesmel npbudp zálpxpt ipn na ieho schoiinostech 
pracovat ve významnějšteh funkcích. Moje druhé období RáJ  1 J ¿ ř?ležitosU poděkoval všem členům 
předsednictví spadlo do transformace státu z totahtn.ho vf bord pracovníkům svazových úseků i ko
na demokrat,ck, a do obdob, rozpadu Československa J  /  obětavou práci, kterou v minulém období

Mohu tedy porovnat, jak se změnily nároky na tuto w l'
funkci za dvacet let a za tak obrovské změny podmínek. ^ “ tV  výkonný výbor SLČR a jeho předseda svazu od-

Verte mi, ze funkce předsedy takového svazu, jako je . - , , , . . __ . „„  „ „  ______, - ~ , , ’ , j  x - 1 ui x v  - -y /-v chazeji dnes do historie svazu a ponechme budoucím ge-lyzarsky, není snadná a není lehká. Kromě několika ra- „ l . .. . __/ . - -v , ~ j  j  , ,i ., neracim, at posoudí jejich prací,dostnych chvil a události zazije předseda palbu kritiky
ze všech možných stran. Je kritizován, že se nic nedělá, lag- ¡MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.

Z
0  w m |  g  8. Konference uložila konkretizovat

u sn e se n i  naši  k o n f e r e n ce ných sportovců ČR a vypracovat
1. Konference vzala na vědomí lyžování). Dále MUDr. Milan Jirásek smlouvy o spolupráci při vzdělávání

zprávy o činnosti SLČR v minulém (člen předsednictva FIS) a zástupci trenérů s fakultam i TV v Praze a
období. (Zpráva předsedy, předsedů územních celků ing. Vladimír Vokatý Olomouci,
úseků a dozorčí rady). a Milan Horná.

2. Konference schválila nové stáno- 4. Složení dozorčí rady SLČR: před- | ‘r- ,  H  C l
vy SLČR, statuty odborných úseků a sedá ing. Vladimír Mráz, členové w Z 6 l f i n í  C 0 l l C y  d L L K  
statut dozorčí rady. Alois Horáček, Eduard Leinfellner,

3. Složení nového předsednictva ing. Václav Setnička, mgr. Jan Zaoral. Horácká župa
SLČR: 5. Jednotlivé úseky měly zpracovat Jesenická župa

Předseda ing. Jaroslav Jurečka, a předložit své statuty do 31. 10. jizerská župa
místopředseda doc. dr. František Dvo- 1994. T,  , „ , , , „ „„
řák, CSc. — zástupci úseků: dr. Jan 6. Konference stanovila členské onoss V svaz yza^u
Vedral (alpské disciplíny), Čestmír přísjpěvky v této výši: dospělí 50,— Moravskoslezský lyžařský svaz
Skrbek (běh na lyžích), Jiří Černý Kč, dorost a důchodci 20,— Kč, žact- Orlická župa
(skok na lyžích), Libor Foltman (se- vo do 15 let 10,— Kč. Pražský svaz lyžařů
verská kombinace), ing. Kamil Ople- 7. Konference uložila novému před- „ . „ „
tal (akrobatické lyžování), ing. Mi- sednictvu řešit perspektivu a moder- _ ie  oces f  zuPa
lan Kettner (lyžování na trávě), doc. nizaci časopisu Lyžařství do 30. 11. Šumavská župa
dr. Miloš Příbramský, CSc. (základní 1994. Západočeská župa

Every Day Eloliday
cestovní kancelář

Prodej zájezdů: Rumunská 34, Praha 2, tel./fax: 02/25 31 49 (Po—Čt 12—17.30 hod.), tel./záznam: 02/76 92 78

RAKOUSKO: Pitztal — lyžování na Pitzském ledovci 

Termíny a ceny zájezdů:

1. 3.— 5. 3. 1980—2180 Kč 28. 3.— 2. 4. 2610—2910 Kč
3. 3.— 9. 3. 2980—3330 Kč 31. 3.— 4. 4. 1980—2180 Kč
7. 3.—12. 3. 2610—2910 Kč 5: 4.—10. 4. 2610—2910 Kč

22. 3 .-2 6 . 3. 1980—2180 Kč 5. 5.—10. 5. 2610—2910 Kč
24. 3.—30. 3. 2980—3330 Kč

ITÁLIE: Dolomity + Italské Alpy
Lyžování v oblastech Alta Badia, Kronplatz, Cortina ďAmpezzo, Speikboden 

Termíny a ceny zájezdů:

3. 3.— 9. 3. 3090—3430 Kč
7. 3.—13. 3. 3090—3430 Kč

11. 3.—16. 3. 2610—2910 Kč

Ceny zájezdů zahrnují dopravu, ubytování a pojištění léčebných výloh. Pro kolektivy nabízíme možnost zajištění 
stravování, individuálních termínů, provizního proďeje a slevy.

S

Svazové materiály



T R A V A Ř I  H O D N O T I L I
l i '  ■ ■ '  n  vědí. (T°  snad ne — přinejmenším v Lyžařství o něm
SflvCo DVIq S6ZO1I8 * píšeme skoro v každém čísle — K. B.)

J  I  * 7. Které zajím avosti a podněty jste získali pro vám nej-
1. jak hodnotíte letošní sezónu? bližší lyžování na sněhu?

Rok 1994 byl k travním lyžařům ČR velice štědrý. Me- Nebudeme se pouštět do velkého srovnávání^ zimního 
datlovou sklizeň zahájili junioři již v červenci při MSJ lyžování s lyžováním travním, ale velmi zajímavé poznání
v Rakousku. Následovala série vynikajících umístění v zá- a Yelké Překvapení nás cekalo pri závode Evropského
vodech Evropského poháru, v neposlední řadě i velmi poháru ve Švýcarskem Gstaadu. Na^ start obřího slalomu
dobré výkony při seniorském ME na Slovensku. Z uvede- se Postavili dva členové reprezentačního týmu Švýcarska
ných úspěchů je patrné, že uplynulá sezóna proběhla bez ve sJezdu. Daniel Mahrer a Franco Caveng, kteří vcelku
větších oroblémů a patří k nejúspěšnějším v historii ly- bez Problémů zvládli nástrahy náročné tratě. Vysvětlení
žování na trávě v České republice. nás cekalo po skončení závodu, kdy jsme se dozvěděli,

že Švýcar Erwin Gansner (několikanásobný mistr světa
2. Co vám udělalo největší radost a z čeho jste byli nej- v lyžování na trávě] se stal asistentem trenéra 'švýcar-

vice sm utni?  ̂  ̂ ského A družstva zimních sjezdařů. Jako speciální přípra-
Největší radostí byly asi všechny vynikající výsledky vu v letních m ěsících zařadili Švýcaři do svého tréninko-

reprezentantů v průběhu celé sezóny. Je těžké některý vého plánu lyžování na trávě!
z nich vyzdvihnout. Velkou radostí byla také příjemná 3. Jak vidíte budoucnost tohoto sportu?
práce v sehraném družstvu, které s velkým nasazením Pokud se týká nejbližší budoucnosti, tak doufáme, že
absolvovalo náročný program termínového kalendáře FIS počet závodníků v ČR výrazným způsobem nepoklesne,
pro letošní rok.  ̂ Naopak krušné chvíle jsme prožívali že  některé oddíly v Čechách najdou oblibu v krásném,
hlavně při zranění našich dvou mladých reprezentatek ale náročném letním 'lyžování na trávě. Výhledově je
na MSJ v Rakousku. Naštěstí všechno dobře skončilo, přáním všech travních lyžařů startovat na olympijských
smutných okamžiku bylo v letošní sezóně opravdu mi- hrách, ale to je zatím daleko před námi. Samozřejmě:
mmum. hlavním úkolem úseku LT zůstává organizační zabezpečení
3. Který úspěch považujete letos za nejvýznam nější?  rozvoje -lyžování na trávě, od formy rekreační až po vr-

Óbrovským úspěchem pro naše juniory skončio přede- cholovou, a to na území celé ČR.
vším MSJ, kde Jan Němec z Brna a Daniel Mrňa ze Zlína 9■ c °  blJste vzkázal všem zájemcům o váš sport a čtená-
získali dvě zlaté, resp. jednu zlatou a dvě stříbrné me- řům Lyžařství?
daile. Do stejné roviny můžeme položit také vynikající Nejprve přejeme všem zimním lyžařům úspěšnou sezó-
třetí místo reprezentačního družstva ČR v lyžování na nu 1994—1995, hlavně hodně sněhu. Doufáme, že s ně-
trávě v celkovém hodnocení Evropského poháru. Pravdě- kterými se setkáme již v -létě 1995 na travnatých sva-
podobně nejhodnotnější je bronzová medaile Michala Ma- zích- abV si vyzkoušeli jak ,,chutná“ nebo „b o lí“ lyžová-
čáta z Moravské Třebové, kterou získal na ME v kombi- ní na trávě. Každopádně můžeme všechny ujistit, že trav-
naci. V historii travního lyžování u nás je to poprvé, kdy ní lyžování je sport jako každý jiný, a ten kdo má chuť
se závodník ČR probojoval v seniorské kategorii na stup- zalyžovat si na trávě, získá veškeré informace na adrese:
ně vítězů při vrcholné soutěži, tedy ME nebo MS dospě- Daniel Mačát, OR-CZ s. r. o., Brněnská 19, 57101 Morav-
lých. ská Třebová, tel.: 0462/24 51, fax: 0462/62 06.
4. Jaké bylo finanční zabezpečení a podpora ze strany  .  Na ° tázky odlP °vídal* vedoucí trenér úseku lyžování na

SLČR?  w travé Daniel Macat a předseda useku ing. Václav Mačát.

Přestože letošní úroveň finančního zabezpečení celkově
naplňuje nezbytné potřeby úseku lyžování na trávě [ma- — — ----------------------------------------------------
teriálové vybavení, organizace domácích závodů, účast
reprezentace na mezinárodních akcích), je třeba konsta- f l f t  m ň  n  n  n  n  rl n
tovat, že tento rozpočet není dostačující k pokrytí financ- I -  í l  N I  R  N  f l  M A  II  R
nich nároků na vlastní vývoj a výrobu toho nejdůležitěj- U  U  1,1 u  ■■ U  U  U  U
šího pro travní lyžování: travních lyží. Dále pak nejsou „  . - f ,
dostatečné prostředky na výrazný rozvoj činnosti Ze K uyedeným materiálům, za ktere dekuji panům Vacla- 
strany SLČR se nám v letošním roce dostalo maximální V0Vi a Danielovi Mačátovým, jakož i panu Hladíkovi 
podpory a nezbývá nic jiného, než poděkovat představí- z Brna’ neúnavnému propagátorovi lyžování na trávě 
tělům svazu za vytvoření velmi dobrých finančních pod- ve sdělovacích prostředcích, mám některé poznámky. Dvě- 
mínek. (On existuje úsek, který si nestěžuje1? 1 — K B )  ma 2 nich jsem se neubránil už při redigování textu roz-
5. Jak hodnotíte práci oddílů? "  ' ho™ r,u' další p5ieiním„Y tomt°  článku.

, I „ . ,  „ Předesílám, ze lyzarum na trávě fandím, i když si ně-
rnk nprfpktní t pinč a d Yzovani^ na trávě byla každý kteří z nich občas mysleli oipak. Rád vidím, že se v ly- 
loví trpnéři rpimó a* Vyf.~ dky opet dokaozaly, že 0ddí- Žování na trávě u nás konečně objevují nová jména. Že 
rovsky ku«! nrápp Prnf r*°dlCe, rePrez^ntantu, udělali ob- úbytek závodnic v kategorii juniorek zacelují sestry 
společný trénink r ir n ž ^ f  £alze zaPstlt, delšr než měsíční Šustrovy a Němcová, že v chlapcích výkonnostně vyrostl 
ce odriílovVrh trp > •  a C . pred sez0n0u’ íe spoluprá- Němec a plynule stoupající úroveň prokázal Mrňa. Že
V letošním íír p  ním  f  n treT am rePrazentace nezbytná. také další m ladíci, například Russwurm, se pomalu ale
V letošním roce nám fungovala bez problémů. jistě zlepšují. To všechno je dobré, stejně jako skutečnost,
o. Proč nejsou žádné oddíly v Čechách? že z Jarm ily Vosmanské vyrůstá závodnice světového for-

Není to tak úplně pravda, protože k českým lyžařským mátu! Letos navíc potvrdila starou pravdu, že dokonale
oddílům se řadí například Energetik Chvaletice. I Slovan trénovaný organismus se rychle vyrovná s těžkou nemocí 
Moravská Třebová (jeden z našich nejsilnějších oddílů) nebo vážným úrazem. Sám jsem po MSJ nevěřil, že ji 
leží na území bývalého Východočeského kraje! Faktem však letos Ještě uvidíme závodit. A vida — za dva měsíce po
zůstává, že (převážná většina oddílů zaměřených na lyžo- úraze, na který se pracujícím  „dává dvouměsíční neschop-
vání na trávě působí na Moravě. Není to však proto, že nost“ a následný rehabilitační pobyt v 'lázních, se Vos-
by v Čechách neuměli lyžovat, ba naopak. Celá ČR ’ má manská zúčastnila ME dospělých a o pár týdnů později 
mnoho talentovaných lyžařů, kterým se zalíbilo „brousit“ se stala absolutní královnou našeho travního lyžování! 
zasněžené svahy. ” Moc jí to přeju! Pamatuji ji ještě jako dívenku, která

Pro vrcholové sjezdové lyžování naše nadmořská výška pečlivě dojížděla každý závod se snahou nevzdávat, ne- 
neposkytuje dostatečné tréninkové možnosti. Travní ly- vypadnout. Svědomitost se i ve sportu vyplácí. Pravda, 
žování má ve srovnání se zimním ideální podmínky pro někdy se dostala na stupně vítězů jenom proto, že sou- 
další rozvoj. Oddíly v Čechách si tuto skutečnost zřejmě Peřky vesměs vypadly, ale i to o něčem svědčí. Skutečná
neuvědomují, nebo o lyžování na trávě ještě vůbec ne- velikost se v každé činnosti rodí pomalu a s potížemi.

Lyžování na trávě _________________ _________________  i & á k

7



Kdo je překoná, má naději. Navíc: Jarmile nechybí ani Za velmi důležitou pro travní lyžování považuji infor- 
psychická vyrovnanost, která už tolikrát srazila na ko- mači, že bývalý vynikající závodník se stal asistentem 
léna ostatní naše „travařky“. hlavního trenéra reprezentantů takové tradiční velmoci

. v alpských disciplínách, jakou bezesporu je Švýcarsko.
Budou-li výborní závodníci ve sjezdových disciplínách za- 

Lyžaři na trávě mohou říkat, že dnes jsou nejúspěšnější řazovat travní lyžování do své letní přípravy, je to mno-
součástí našeho lyžování. (Po neúspěšné sezóně skokanů hem významnější argument než k ničemu nevedoucí spory
to platí doslova.) Jenže: V kterém jiném sportovním dvou táborů o tom, zda lyžování na trávě má či nemá
(i lyžařském) odvětví je na startu vrcholné evropské — význam pro „zim ní“ lyžaře. Naši trenéři alpských disci-
v juniorech dokonce světové — soutěže pouhých deset plín tvrdošíjně h ájí názor, že nemá, na druhé straně však
států?! Před takovou skutečností medaile bohužel bled- výsledky českých a moravských závodníků v tomto od-
nou a odpůrci lyžování na trávě celkem oprávněně po- větví nejsou právě dokladem toho, že naše metodika pří-
ukazují na to, jak malá je v tomto odvětví konkurence! Po pravý je určitě správná! Nebo je to skutečně otázka pří-
účasti na letních OH může toužit pouze sport, v němž se rodních podmínek? Pokud ano, máme ovšem po ruce
soutěží nejméně v 60 státech čtyř kontinentů! Ať si „tra- další doklad o perspektivách travního lyžování,
vaři“ uvědomí že na OH ještě dlouho nemají šanci, že Spory a debaty na uvedené téma nemají prakticky vý- 
ze hry je venku třeba orientační beh, ve svete nesrovná- znani) nebude-li druhá strana naslouchat protivníkovým
tělně rozšířenější, navíc s velmi výrazným podílem rekreac- argumentům. Za mnohem podstatnější považuji propagaci
íUhíCl- ř ? 0rtU‘ Ano, lyžováni na traye je diváčtější, atrak- Ve sdělovacích prostředcích, která v Čechách není prak-
tivnejs! na pohled, ale jeho rozšířeni ve svete je zatím ticky žadná, na Moravě jenom o stupínek lepší, leč ostu-
nepatrne a od roku 1991 se situace nezlepšila. Stoupenci pínek zatím nedostačující. Hledejte a využívejte cesty

«nriVáni k-r trave I!adl °ukazU|1 na to, o  trava je skoro k propagaci. Vyšlete do českých oddílů trenéry, kteří
všude a klimatické podmínky pro toto odvětvi lyžovaní případné zájemce ve vašem sportu vyškolí. I zájemce

příliš neiiroievufeiZeme T° PraVda alS V praX1 S6 0 trenérskou činnost. Pokud nikdo neví, jak lyžování na 
P l is neprojevuje. . trávě naučit, těžko lze čekat v Čechách výraznější rozvoj

Ani u nás v Cechách jako bychom trávu nemeli. Sym- tohoto odvětví. A v orgánech FIS stále upozorňujete na
patictí přátelé z Moravské Třebové prominou, ale Jejich skutečnost, že vývof travního lyžováni ve světě trochu
městečko nikdo nepovazuje za ceske, o cemz svědčí už ustrnuli Se sponzory pak hledejte možností výroby lev 
jeho název. Ani fakt, ze p n  posledním uzemním členěni nějších travních lyží. Ty dnešní jsou stále poměrně drahé
státu někomu „přeskočilo a Moravskou Třebovou začle- a hlavné nema)1 zdaley|Ia talJ ou ¡ ¡v o t n ^ t  Jako lyže
m l do Východočeského kraje, na věci nic nemění Ostatn 7lTrmr 7ávnriníir nohn 7á,mnnip * f \ J yze
české oddíly se od travního lyžování prostě odvrátily „  f   ̂ + 6 často netrenuje z obavy
zády, jinak situaci charakterizovat nemohu. (Pardon: Chva- y e’ z ? ? a,Vy; Z6h ]6 V tremnku znici a dalsi bude
letíce!) V neprospěch lyžování na trávě hovoří i to, že tr- , ez °, sbanet. Meh bychorn se dopracovat ke stavu, kdy
vají potíže se zajišťováním základního vybavení závodníka k? zdy zav° dnik ma naífI1leně tri Par7 tyžL navíc i dostatek
nebo oddílu, že velkou roli hrají finanční možnosti rodičů vsech „náhradních dílů Tô  ovšem souvisí s už nad*
mladých závodníků. Je to odvětví, které se bez nadšených hozenou otázkou, aby  ̂ lyžování na trávě nebylo jenom
a většinou také slušně situovaných rodičů dělat nedá. To pro děti bohatých rodičů,
však už začíná platit také o jiných odvětvích lyžování,
najmě pak o alpských disciplínách. „Travařům “ navíc zatím +
oddíly příliš existenčně nepomáhají. Peníze od státu i od 
sponzorů jdou v oddílech stále převážně na tradiční od
větví, i když někdy zdaleka ne tak úspěšná, jako je lyžo-  ̂ Tak si myslím, že mne travní lyžaři zase moc nepochvá- 
vání na trávě. lí- Mám ale ve zvyku říkat syrovou a tvrdou pravdu, i když

je nepříjemná. Sám sobě ji říkám několikrát denně, proč 
+  bych ji tedy neříkal druhým?

KAREL BLÁHA.

]an Něm ec — jm éno, k němuž po letošní sezóně není třeba nic dodávat. Autorem sním ku■ je závodníkův otec.

<*- V» *»
1  I j l I J  W» | l i i j y j í :: - ' g

Lyžování na trávě ___________________________________________________________________________

1



M I ST R O V ST V Í  Č ESK É R EP U B LI K Y
Ve dnech 17. a 18. září uvítala Dolní Morava výkvět V mužích již kraloval Michal Mačát, což platí i pro 

lyžování na trávě při mistrovství České republiky a zá- nedělní obří slalom. Za něj se na stupně vítězů v supei 
roven třetím závodě Česko-Slovenského poháru. Že to bylo obřím slalomu dostali Pavel Gurecký (LK Zlín) a Ladis av
setkání hvězd, není třeba zdůrazňovat. Na start se ¡posta- Novotný (Slovan Moravská _ Třebová), v obřím slalomu
vil třetí nejlepší Evropan v kombinaci a pátý z celkového Ladislav Novotný a David Sojat. V juniorech a ženách
pořadí Evropského poháru Michal Mačát, juniorští mistři se ve slalomu za Jarmilou Vosmanskou seřadily sestry
světa Jan Němec a Daniel Mrňa, členové družstva, které Šustrovy (Grasski Brno), v souper obřím slalomu Kateiina
získalo třetí místo v celkovém hodnocení Evropského Němcová (Sokoly Předklášterí) a Kamila Hojgrova (SK
poháru mezi nejmladšími pak úspěšní účastníci meziná- Morava Krom ěříž), která byla také druhá v obi im slalo-
rodního Žákovského poháru. Před Veronikou Sustrovou V kategorii žáku získal

Již úvodní slalom ukázal, že na dlouhé a náročné tra- dvd zlaté ve slalomu a obřím slalomu Jan Hladík (Grasski
ti nečeká účastníky žádná procházka. Nedokončil ani Brno), super obří slalom se stal kořistí Tomáše Navrá-
Michal Mačát, a tak zvítězil Pavel Gurecký (LK Zlín) tila (Energetik Chvaletice).
před Davidem Šojatem (Grasski Brno). V juniorech zazá- Dosud uváděné výsledky ¡platí pro mistrovství České
řil Jan Němec (Sokol Předklášteří) před „dom ácím “ Ji- republiky, ale v hodnocení Česko-Slovenského poháru
řím Russwurmem (Slavoj Bruntál), jehož otec tak byl získali několik vítězství slovenští reprezentanti. Dvakrát
odměněn za pečlivé pořadatelství. Spojenou kategorii se radovala Miriam Kubátová v juniorech a ženách,
juniorek a žen vyhrála Jarmila Vosmanská. J®  zranění stejně ]ako. Michal Murárik v žácích. A dokonce třikrát
patři minulosti, ooz dokazala i ziskem všech tri titulu , ,  , , . .. _
mistryně CR! Totez se podařilo jen Sylvii Hladíkové v za- _ b
kyních, neboť Jana Němce odsunul v odpoledním super Mistrovství České republiky bylo důstojným vyvrcho- 
obřím slalomu na druhé místo Daniel Mrňa. Třetí skončil lením snad dosud nejúspěšnější sezóny našeho lyžování
Jiří Russwurm, který se v nedělním obřím slalomu zlep- na trávě,
šil opět na stříbro. Jakuba Brýdla (Slovan Moravská
Třebová) nechal na třetí příčce. Ing. STANISLAV HLADÍK

O  prem iéře, která nebyla
Solden prohrál. Snahy o znovuza- vou nic společného) a závodníci to lo. O znovuobnoveném procesu Maie-

hájení Světového poháru v alpském vyřešili po svém. Italové zasedli rová, kdy jsou FIS a organizační vý-
lyžování na ledovci v rakouském Sól- v hotelu Alpin k barovému stolku a bor v Ga-Pa žalováni ze zavinění
děnu neuspěly, volba se přiklonila ke začali hrát karty, od kterých byly vy- smrti rakouské lyžařky. O tom, že FIS
švýcarskému Saas Fee. Už tehdy mno- trženy jen Deborah Compagnoniová v tomto přijpadě údajně za nic ne-
zí varovali. Ve sněhovo-deštivých saas- a Bibiana Perezová, protože je potře- může. O připravovaných závodních
feeských dnech se pak opravdu mohlo bovala italská televize. Ta si totiž licencích, podle nichž budou závod-
všem o modré sóldenské obloze a usmyslela, že svým divákům před- níci plně srozuměni s rizikem, které
osmi tisícovkách diváků jenom zdát. vede, jaké že to „dole“ v Saas Fee při svém sportu podstupují. Také
Příroda je ovšem někdy nevyzpyta- panuje počasí. A tak italské dívky o tom, že například téměř celé ně-
telná. (I když je nutno dodat, že vzaly velký deštník, schoulily se pod mecké mužské družstvo odmítlo tyto
dlouhodobá předpověď pro celý re- něj a s úsměvem na rtech se produ- licence podepsat. A v neposlední
gion Saas Fee vůbec příznivá neby- círovali za neustávajícího deště před řadě rovněž o tom, že výrobci lyží
la — ale věřte m e te o ro lo g ů m ...)  kamerou. se ¡pustili do ostré kritiky FIS, že

Spolehlivým českým autem trvalo Na ulicích zimního střediska už P** výběru Saas^ Fee se neřídila spor-
putování do Saas Fee dobrých dva- vznikaly vrstvy vody, přejít z tisko- tovními, ale spíše sportovněpolitický-
náct hodin i s mírným „kufrováním “ vého střediska na parkoviště bylo mi C1 ý' Diplomacie je prostě věčná . . .
okolo Mnichova a s železniční náhra- vražedné a znamenalo to, že člověk Doma se mezitím asi nejvíce smál 
dou Furkaipasu, který byl pro auto- se Pak m°h l téměř celý sušit. Přesto Alberto Tomba, který na „podřadný“
mobily uzavřen. Saas Fee nás v pá- dorazila na večerní losování slalomu ¡paralel měsíc před dalším pokračo-
tek, den před tím, kdy mělo vše vy- žen do haly ua městském náměstí váním SP odmítl přijet, ačkoliv jej
puknout, přivítalo chladně. Což je poměrně slušná divácká návštěva, mnozí přesvědčovali. Rád byl možná
možné mínit doslova, protože vytrvá- zdarma se rozlévalo víno a jedno- i Girardelli, který se nedohodl s or
le pršelo. Stejný obrázek nabízelo značný prim měl Fan Club Vřeni ganizátory na přesunu helikoptéry, a
i o ráno následujícího dne, ale ještě Schneiderové se svými kravskými tak nasbíral absenci i on. Čas na
zůstávala jiskřička naděje.' Vždyť sa- zvonci, které přehlušily úplně všech- léčení měl Aamodt, který v týdnu
motné Saas Fee leží ve výšce 1800 n0- Hned P° losování Vřeni mezi Přad závodem v Norsku onemocněl
metrů nad mořem a plánovaný start svými příznivci zmizela a společně chřipkou, zranění mohl doléčit Stan-
paralelního slalomu mužů měl být odpochodovali z haly. gassinger. Už jen s nádechem melan-
o 1500 metrů výš. Jenomže na ledov- Neděle nepřinesla nic nového. cí? ° Iie sladovali vzruch okolo Světo-
ci pravě řešili naprosto odlišné pro- „D ole“ déšť, „nahoře“ sníh a vítr veho poháru Markus Wasmeier, Ca-
blemy. Třicet centimetrů nového sně- Snaha o přeložení ženského slalomu ™  . Merfleova a někteří další, kteří
hu (postupně ho mělo za dva dny na pondělí, aby se v Saas Fee ale- dali svetovemu pelotonu vale.

 ̂ y  metr a ¡půl), neupravená trať spoň něco jelo, narazila na odpor ^  pokladně přitom zůstalo 200 ti-
a avně: vítr dosahující rychlosti některých týmů a nechuť „přebuko- franků dotací, které měly být na
80 100 kilometrů za hodinu. Odpis- vávat“ letenky. V neděli se jet v žád- švýcarském ledovci rozděleny — 120
káno, zrušeno, závod nemožný. Roz- ném případě nedalo, a tak Saas Fee tis*,c niužům, 80 tisíc ženám. Žádné
hodnutí, že je zrušen bez náhrady, zůstalo bez premiéry. Pro novináře Pné další závody v této sezóně, už
mnohé překvapilo — mohlo se poč- byla slabou útěchou rpožnost vyjet nemají být dotovány tak závratnou
kat alespoň do zítřka. do nadmořské výšky 3500 metrů sumo„u, i  sdavný Kitzbůhel koukal z dru-

Organizátorům nastaly trampoty Metrem 3000, které je novým míst- de Pricky finančního žebříčku na do-
s náhradním programem A tak za- n m̂ d*vem světa. Jde o kombinaci *-ace vypsané v Saas Fee jen s ucti-
tímco stovka pom ocníků' sváděla na lanovky s metrem, konečná stanice vým odstupem.
ledovci předem marný boj se stále j® v prostorách restaurace nedaleko TOMÁŠ MACEK, Saas Fee
padajícím sněhem, novináři byli po- rrdsta plánovaného startu.
zváni na aperitiv do hotelu W alliser Nejvíce se tedy v Saas Fee o prv- Zpravodajství sponzoroval Intertrans 
Hof (který nemá s Marií Wallisero- ním listopadovém víkendu diskutova- Plzeň.

Travát +  SP alpské ______________________________________________________________________

9



S T A N O V Y
S L C R

Protože to za nás nikdo neudělá, jsm e nuceni otisknout nové stanovy SLČR. Jsou totiž zcela nové a zásadně mění dosa
vadní styl práce svazu. Uveřejňujem e jejich  plný text.

§ 1 § 4
Základní ustanovení Práva a povinnosti členů

Cl. 1 Svaz lyžařů České republiky (dále jen SLČR) Cl. 1 Řádní členové SLČR mají zejména tato práva: 
sdružuje členy lyžařských oddílů, klubů a spolků. a) Účastnit se podle svých zájmů a možností veškerého

Cl. 2 SLČR provádí svoji činnost na základě zákona dění ve SLČR.
č. 83/1990 Sb. jako sdružení občanů a je organizací ne- b) Účastnit se závodů, výcviku, školení podle platných
závislou na politických stranách, řídící se ve své čin- zásad a dalších akcí sm ěřujících ke zvyšování lyžař-
nosti principy demokracie. ských praktických dovedností a teoretických znalostí

Cl. 3 SLČR nese stávající znak, uvedený v příloze. a k uspokojování potřeby vykonávání lyžařského
Cl. 4 SLČR je vrcholná organizace lyžařského sportu sportu, 

v České republice, která hájí zájmy lyžování směrem c) Podílet se na výhodách, které z členství vyplývají,
k organizacím v České republice i k mezinárodní lyžař- d) Podílet se na využívání společných zdrojů SLČR podle
ské federaci FIS. Statutárními zástupci SLČR jsou před- zásad, přijatých orgány SLČR.
sedá SLČR a generální sekretář SLČR. e) Být informován o činnosti SLČR a o stavu jeho hos-

Cl. 5 Sídlem SLČR je Praha. podaření.
f) Vznášet dotazy a podávat podněty ke kterémukoliv 

§ 2 orgánu SLČR k vyřešení vlastních zájmů a potřeb.
Hlavní úkoly a cíle Navrhovat a volit členy SLČR do orgánů SLČR.

h) Být volen do orgánů SLČR (za předpokladu právTií 
Cl. 1 Hlavím posláním a úkolem SLCR je široká pod- způsobilosti),

para rozvoje lyžování, lyžařského sportu, vrcholového Cl. 2 Řádní členové SLČR mají zejména tyto povinnosti: 
lyžování a sportovní reprezentace České republiky. Zá- a ) Svojí činností přispívat k rozvoji lyžařského sportu,
klad této činnosti je v podpoře lyžování mládeže cestou bj Dodržovat stanovy SLČR a usnesení volených orgánů
jednotlivých -úseků SLČR, lyžařských oddílů, klubů a SLČR, přijatá podle těchto stanov.
spolků. _ . . .  c ) Jednáním a chováním přispívat k jednotě SLČR a

ČI. 2 SLČR plní tyto hlavní úkoly a cíle: respektovat zásady vzájemného porozumění mezi čle-
a) Vytvářet podmínky pro ekonomické zajištění své ny SLČR.

činnosti a pomáhat odborným úsekům a komisím v je- d) Spory s jinými členy SLČR nebo jeho orgány řešit
jich další aktivitě v tomto směru. zásadně vnitrosvazovou cestou.

b) Zastupovat lyžování jako celek vůči domácím tělo- e) Platit stanovené příspěvky a poplatky související
výchovným a sportovním organizacím, sdělovacím s členstvím ve SLČR.
prostředkům, hospodářské sféře a oblasti průmyslu,
přičemž vždy vychází ze specifiky jednotlivých úseků. § ^

c) Jako jediný zástupce lyžování v České republice za- Zánik členství
bezpečuje zájmy jednotlivých úseků v potřebách je- členství ve SLČR zaniká vystoupením člena, úmrtím
jich rozvoje směrem k FIS. člena, vyškrtnutím člena z evidence pro neplnění člen-

d) Realizovat svoji činnost s ohledem na hlediska etická Ských povinností, vyloučením člena pro zvlášť závažný 
a zdravotní ve všech oblastech lyžování. trestný čin proti zákonům České republiky nebo pro čin

e) Zabezpečovat společné potřeby useku v otázkách ško- proti stanovám SLČR případně zánikem SLČR
lení, v oblasti ediční činnosti, vědeckovýzkumné a Orgán, který rozhoduje o vyloučení člena, je předsed- 
zdravotní.  ̂ nictvo SLČR. Proti vyloučení se může člen odvolat k do-

f) Svoji činnost uskutečňovat s vědomím plné odpověd- zorěí radě SLČR, případně ke konferenci SLČR 
nosti ve vztahu k přírodě.

§ 6
§ 3 Orgány SLČR

Členství ČI. i  Orgány SLČR jsou:
ČI. 1 Rádnými členy SLČR jsou jednotlivci organizovaní a l Konference SLČR

zpravidla v oddílech, klubech a spolcích, jejichž prost- d ) Předsednictvo SLČR
řednlctvím jsou registrováni u SLČR. c ) Úseky SLČR

ČI. 2 Mimořádné členství v SLČR je přiznáno pouze d ) Územní svazové celky 
organizaci, která o toto členství požádá, přičemž uzná Dozorčí rada SLČR
platnost stanov SLČR, případně některého z úseků. Mi- § 7
mořádné členství je stanoveno smlouvou. c , . x _* c r « „  . . .  . , , .

Cl. 3 Čestné členství SLČR je přiznáno osobám, které Složeni orgánu SLČR, lejich úkoly a kompetence
se zvlášť zasloužily o rozvoj lyžování jako celku nebo Cl. 1 Konference SLČR
některé z jeho disciplín. U těchto členů není vyžadována a ) Konference je nejvyšším orgánem SLČR, tvoří ji
oddílová nebo klubová příslušnost. zástupci jednotlivých úseků a územních celků SLČR

ČI. 4 Členství v SLČR vzniká vystavením členského s hlasem rozhodujícím a další delegáti s hlasem po-
průkazu a zaplacením členského příspěvku na příslušný radním na základě schváleného klíče:
kalendářní rok. Podání členské přihlášky a zaplacení — na konferenci SLČR vysílá každý územní svazový
členského příspěvku se zásadně uskutečňuje prostřed- orgán jednoho zástupce a dále jednoho delegáta
nictvím lyžařských oddílů při tělovýchovných jednotách s hlasem rozhodujícím za každých započatých
nebo lyžařských klubů. Ve zcela výjimečných případech 1000 členů SLČR ze svého území,
může občan podat přihlášku přímo sekretariátu SLČR, ~  na konferenci SLČR vysílá každý úsek dva zástupce
který tuto skutečnost oznámí příslušné územní složce a dále jednoho delegáta s hlasem rozhodujícím za
SLČR. každých započatých 1000 členů ze svého úseku.

Svazové materiály -* * »
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

1B__________________________________________________________________________ ____________________________________________________________



bj Konference se schází jednou za rok, přičemž volební — zpracovat návrh rozpočtu SLČR na následující ka-
období je zásadně čtyřleté. Její jednání probíhá podle lendářní rok,
schváleného programu a jednacího řádu. — spolupracovat se sdělovacími prostředky,

c j Konference schvaluje: koordinovat práci odborných komisí SLČR.
— stanovy SLČR, statuty úseků a dozorčí rady SLČR e ) Členové předsednictva SLČR m ají právo účastnit se

a jejich změny, zasedání všech sportovních úseků SLČR, odborných
— zprávy o činnosti předsednictva SLČR, dozorčí komisí SLČR, subkomisí a pracovních skupin SLČR.

rady SLČR, Pokud není na zasedání předsednictva rozhodnuto
— klíč pro rozdělování finančních prostředků na ná- jinak, může být svoláno na žádost kteréhokoliv jeho

sledující období, včetně výše členského příspěvku, člena mimořádné zasedání předsednictva SLČR, a to
— zprávu o hospodaření SLČR za uplynulé období do 14 dnů od data přijetí žádosti prostřednictvím

od poslední konference SLČR, sekretariátu SLČR.
— řády a předpisy, které se stávají součástí stanov ČI. 3 Úseky SLČR

SLČR, a] Sportovní úseky SLČR jsou obsahem a náplní čin-
— klíč delegátů na konferenci SLČR, nosti totožné s komisemi mezinárodní lyžařské fede-
— zásady postupu delegace na kongresu FIS a jiných race FIS.

mezinárodních grém iích, _ b) V rámci SLČR mají úseky organizační i ekonomickou
— plán sportovních akcí pořádaných SLČR v České samostatnost.

republice, c) Ve své činnosti se úseky řídí vlastním i statuty a plně
— řády, které nespadají do kompetence konference odpovídají za rozvoj dané disciplíny a je jí státní re-

SLČR, prezentace.
— návrhy na čestné členy SLČR, d] Úseky SLČR:
— návrhy na zastoupení SLČR v organizacích hospo- — akrobatické lyžování,

dářského charakteru, — alpské lyžování,
— zprávu o plnění závěrů a usnesení SLČR, — běh .na lyžích,
— stanovení kritérií pro rozdělení společných bilanč- — severská kombinace,

nich zdrojů a jejich rozdělení mezi sbor zástupců — skok na lyžích,
úseků a sbor zástupců žup, — lyžování na trávě,

— rozpočet společných výdajů, — základní lyžování.
— rozpočet předsednictva SLČR a dozorčí rady SLČR ČI. 4 Územní svazové celky -  viz zvláštní materiál

včetně mzdových prostředků, Cl. 5 Dozorčí rada SLČR
— prodej nemovitého majetku, majetkových vkladů, a) Dozorčí rada SLČR je volena na konferenci SLČR jako

cenných papíru a jiných práv ve vlastnictví nebo pětičlenný orgán pověřený kontrolou čiifnosti všech
spo.uvlastm ctvi SLČR, složek a orgánů SLČR. Její funkční období je stejné
uipravy, změny a doplňky stanov SLČR a statut jako funkční období předsednictva SLČR. Předsedu
jeho dozorci rady, __ dozorčí rady SLČR volí konference SLČR.
rozhodnuti o zániku SLČR, jeho rozdělení nebo b) Podněty ke kontrole přijímá dozorčí rada od každého
sloučeni, včetně rozhodnutí o způsobu vypořádání člena SLČR nebo každé složky či orgánu SLČR pří-
jeho majetku a práv v těchto případech. . pádně vykonává kontrolu z vlastní iniciativy.

d] Konference volí: c) Pro_ revizi hospodaření v SLČR může dozorčí rada
— předsedu SLČR, SLČR použít služeb odborného auditu.
— místopředsedu SLČR a další volené členy před- d) Předseda dozorčí rady nebo jím pověřený zástupce

sedmctva SLCR má práv0 účastnit se jednání předsednictva SLČR.
cleny dozorci rady SLČR. e) Činnost dozorčí rady se řídí statutem, který schvaluje

e) Konference rozhoduje: konference SLČR.
— o zrušení SLČR, včetně stanovení zásad o vypo- f) Dozorčí rada má (právo navrhnout předsednictvu

řádání s majetkem SLČR, SLČR svolání mimořádné konference SLČR.
— o změně názvu a symboliky SLČR. g) Dozorčí rada musí mít ve svém středu odborníky

fj  Mimořádná konference SLČR bude svolána tehdy, z oblasti ekonomické, sportovní a právní.
když se b ) V její činnosti jí jsou povinni pomáhat všichni čle-
— pro konání konference vysloví nadpoloviční větši- nové SLČR.

na členů předsednictva SČLR.
V takovém případě je povinností předsednictva # ®

SLČR svolat mimořádnou konferenci do čtyř týdnů *ády a směrnice
po rozhodnutí předsednictva SLČR.  ̂ Cl. 1 Pro svoji činnost vydávají příslušné orgány SLČR

C l. 2 Předsednictvo SLČR. řády, směrnice a předpisy, které vycházejí z obecně
a) Předsednictvo SLČR je složeno z předsedy SLČR, v obllasti Právní, ekonomické, sportovně-

místopředsedy SLČR, volených zástupců jednotlivých Cl ^  p ! rifP8l í ¡ VI11' - .  . . .
úseků, dvou volených zástupců územních svazových orgánem P? ? č n  c fÍl°  n nL S?- P? schválem poslušným
celků SLČR a zástupce SLČR v předsednictvu FIS. úsek”  SLCR * součásti stanov SLČR nebo jeho

Předsednictvo se schází zpravidla jedenkrát za tři U'
měsíce. Jeho činnost se řídí plánem zasedání a jedna- k g

sekreřtáa^ á!u  S L Č R ^  h° př6dSeda SLCR Pr°střednictvlm  zásady hospodaření

bl Předsednictvo schvalme- ň 1 SL^ R hosP°daří s movitým a nemovitým majetkem.

— S  P?aco v T k1f slfCB" ZenI “  ~  ^ eÍ € K " řÍ Í r ? “ r r ý  SCh” 1Ule

- S E A r s i : '8“-  - —
— zřízení komisí, subkomisí a pracovních skupin výnosy d o v á n i  majetku SLČR, jeho evidenci a

SLČR a členy v nich, d h , . „

— na Základe řádné přlhláéky mimořádné dleny SLCR. „ován ? v 7 a š C c k ř? h p r á v  SLCR M e h o ^ m o v té m T I ň e m t

C) n° rem: Vl,ém “ m a ,e ,k “  * ' ln“ en,m “   ̂ akclovému^kapltálu.6"10
— o uzavírání smluv ze strany SLČR, § 10
— o členství SLČR v dalších organizacích, Závěrečná ustanovení

■ ?encVh dnodrž” ván[C 8 “ “  ^  8 dbfl na kontrolu „  Cl;  1 T>"° SLCR nabývají platnosti schválením
h i  d * a a ° držo^á n - konference* Svazu lyžařů České republiky dne 1. říj-

) Předsednictvo má za povinnost: na 1994 a účinnosti dnem registrace u Ministerstva vnitra
— informovat orgány SLČR o své činnosti, České republiky.

Svazové materiály

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 11



Náš portrét

n g  m am m ■ h  ■ m u m*m m m velice těžké. Vozila jsem s sebou
I #  I  | L I  I  I  ■ I  ® knížky na závody, ale nikdy jsem se
1% I  Ě m  l i l  I  I  §  §  W |  j  do nich nepodívala. Vlastně jsem je
■ ™ ™  ■ ■ ■ ■ ■ ■ "  ■ vozila jenom proto, abych měla dobrý

m pocit, že je mám s sebou. Stejně jsem
n  I I  f  I I  I  A  je pak všechny ztratila .“

■ I  -4- Pociťuješ ještě zklam ání z ne-

po Světovém poháru 01Ě$;z°i' s r r » by Pro
mne dobré jet do Lillehammeru kvů-

Jsou tři a už si z nich dělají při jsme měli zařídit v Německu. Okno ^ sbírání zkušeností. Když jsem se
Světovém poháru legraci, když se jsme jen tak zalepili, nikde nám už pak dozvěděla, ze mne nenominovali,
ptají, jestli z České republiky přije- sklo nevym ěnili.“ nějakou chvíli mne to mrzelo. Ale
de někdo s jiným příjmením než Než přejdeme k hlavní osobě to- rychle jsem zapomněla.
Tichy. Tak se totiž píše podle kanad- hoto článku, kterou je Kateřina, za- -4  Mistrovství světa v Sierra Ne-
ského pasu i Kateřina — KATHARINA stavme se na chvíli u jejího bratra. vadě tě však již nemine
TICHY, žádná Kateřina Tichá. „Ale MARTIN TICHÝ se už pomalu tlačí „Do Sierra Nevady se moc těším,
ono to je vlastně jedno,“ podotýká. do první světové stovky slalomářů a však už se teď tak trochu kvůli snis-

Samozřejmě, že je řeč o rodině Ti- ještě v závěru roku by při severo- trovství učím španělštinu.“
chých. Otec Miloš působil při zahá- americké sérii (NorAm) do stovky , Knlik řpčí zvládáš? 
jení SP 1994/95 ve švýcarském Saas rád pronikl. „Chodím  na univerzitu Napůl češtinu pak němčinu an-
Fee jako trenér, syn Martin jako ve Vancouverip kde studuji sportovní gjigtinu a teď to' bude španělština.“
servisman (i když to byla jenom malá medicínu, rika o sobě. K motivům
úlitba bohům, protože jinak je Mar- pro letošní sezónu u něj patří mož- 4  Jak spolu mluvíte s bráchou?
tin stoprocentním slalomářem) a dce- nost startu na Světové zimní univer- „Anglicky. S tátou ale i česky.“

ra Kateřina vystupovala v roli závod- a f  t m a D k 4- Jaký byl vlastně hlavní důvod
m ce- KATEŘINA TICHÁ má ve své češ- toho, že reprezentuješ ČR?

Bylo to roku 1980, když MILOŠ tl.I"ie sta „ . anglický přízvuk a „Ještě před třemi lety jsme jezdili
TICHÝ opustil s manželkou Marcelou 0 3cas nějaké to slovíčko vypadne, Za Kanadu, ale pak vznikly problé-
a dvěma dětmi Československo a po- a e ” uz se íePsL íak sama tvrdí. my. Táta by mě nemohl trénovat,
stupně zamířil až do Kanady, kde 4  Okoukala ses už ve společnosti kdybych jezdila pod kanadským sva-
v současnosti celá rodina žije ve Světového poháru? zem, a ani by mě nenechali je^lit
Vancouveru. K prvním dvěma postup- Saas Fee to mě! být můj osmý velké závody. Věděla jsem, že mám
ně přibyly další dva potomci, zatím- svěťák. Určité zkušenosti mám, i když být někde výš, a i proto vzniklo roz-
co Martin a Kateřina rostli a zdoko- Bch ještě není dost. Ale s ostatními hodnutí reprezentovat Českou repub-
nalovali své lyžařské umění. „Chodil závodnicemi, co jezdí Světový pohár, lik u .“
jsem do práce, děti do školy. V šest se už zdravím e.“ . AT - - , - , ,
vpppr icmo ep nK,iiu .. v, ,• i „  . „ ,  4" Není vsak pro vas Česka re-
kope? a rL , v - f  Specializuješ se zatím výhradně [enom něetm podobným ¡ako
vznnmlná MiinS t L T  t  \  " a s^lorn Uvazuješ časem i o dal- pr0 Girardelliho Lucembursko?
T  Kanadskím  l v / ,ř I - „ , °  nesllotlacil disciplinách? N urimě ne vžd y,  v Cechách
rozhod? že MaÍMn f  / « e ř  ehm a Se , ,.O d iakziva jsem  dívala nejvíc do m lm e pfIbuzné .“ (Bratr Martin sl
reprezentovat^če^kml Z n  slalomu. Člověk musí v necem pro- bere slovo a dodSvá; Když trénuje-
reprezentovat Českou republiku. razit a zatím ,e to u mne slalom. me v Evropě a srac[me se odněkud

„ v  Oregonu na Mt. Hoodu je mož- ?°,zdeh ,se ™ oha vice zaměřit na ob- z hori říkám e, že jedeme domů a
nost celoročního lyžování. Pod krá- a z ouset třeba i sjezdy mys- myslíme tím Prahu Tam už to známe
jerem je tam sněhové pole, kde se lim S1’ ze mi docela Půjdou.“ výborně, všude trefíme. A u Prahy
hrozně dobře trénuje. Skoro každý 4  V minul sezóně sis v Mariboru máme babičku.“ )
rok je tam Girardelli, letos přijel za 21. a 29. místo vyjela první slalo-  ̂ _
i Aamodt. Mikrobusem nám cesta z mové body do SP. Jaký je tvůj cíl t  bJa iaka jídlo se v Cechách nej-
Vancouveru na Mt. Hood trvá okolo pro letošní ročník? více těšíš?
9 hodin, cestou se vždycky někde vy- „V  první polovině dojíždět ve sla- _ svíčkovou a na dršťkovom
spíme, říká Miloš Tichý o letních lomech mezi patnácti a pak se začít České knedlíky nám však ^nechybějí
ti énikových hodinách v Severní Ame- prosazovat mezi první pětku.“ (Táta ana v Americe, protože je vaří máma.
jic s . „Máme spočítáno, že v létě byla souhlasně přikyvuje, že na to dcera ÍÁ znovu hovoří Martin. „Máma

aterina 50 dní na sněhu. Trénovala má a Kateřina dodává: „Jsm e pova- doma v Kanadě hlídá dva bráchy,
vždy od půl sedmé ráno do dvanácti hou optimisté “ 1 kterým je 12 a 13 let, a dává pozor,
dělalo to 800 branek denně. M ý S  1  Kdy s, jela s v ij  úplně první ab* ch,od111 d0 ško» ’- Te" s,aršk M1-
S1j ze najezdila slalomu nejvíc ze ívžařsk/závnd? P P cha1’ lyZuje opravdu dobre- í inak
všech a vypadá před sezónou dobře,“ v  devíti letech Bvl to obřák nr- SA námi máma často íezdí P°  Severní

sezdÝ? *  ™  T ^ o nW T , z ;  ¿ r s M S
ho,ky araczl — »■ ^ ■“ ) .

do Saas Fee UXU &  ̂ ik odjeli 4  jak jSt p^j lyžování zvládala ^  Kateřino, co tě nejvíc baví, když
studium? zrovna nelyžuješ?

párV d n í a h bnhpdÍSI? e VŽdyaky íenom „Letos jsem dodělala high school. ’ 'Když ¡e chfvífU čas? tak ráda f °- 
tože času ie ^fr/šn- °^ jedenae’ pro' Trvala mi o rok déle, ale měla jsem tim’ f ma «  fotografie i vyvolávám
lo š T ic h Ý  hn r - - ? 0’ n ká Mi“ tak dopřada spočítané. Ted všech- T  Zatlna ve skole’ ala (lb^ y  budu mít

o d Je S e m  na^^rv^'í' 1 S V f  n°  VrhnU na lyŽ6’ M  UnÍVerZÍtU bude Cern° U 'Saas Fee- v  nPHži- -V°,dy do čas, až skončím závodní kariéru. Do-
jsem zaparkoval n ašeh E ^p ela T Í ™  hromady by to nešlo. Už teď to bylo (tm)

u d ě L nt r, t Z1’ protoze Káča si chtěla
půl hodi KU 119 k a rt ° v  ̂ mostě. Za Určitě jste poznali, že na poslední straně obálky minulého čísla Lyžařství byli

rozbité 1pasy nukradenéaZPátek: ° kn° JarosIav Cardal, Blanka Paulů a Jiří Raška. Škoda, že obálka se při výrobě
klady zmizely. ^ ^n/děT i ván ociV d° Příliš nepovedla. Velkým to však na minulosti nic neubere a věříme, že příští
chtěli jet, místo toho jsem v ponděh snímky slavných postav minulosti našeho lyžování vyjdou lépe. Ostatně: Ne-
ráno začal shánět nové pasy. Vyjeli chcete přispět do naší galerie postav fotografiem i, které třeba máte ve svém
jsme pozdě a už nezvládli věci, které domácím archivu?

12



Sk o k a n sk á  r a d o st i  a st r a st i
Zimní sezóna 93/94 začala plná Nejzam ěstnanějším skokanem zimní váli s cílem překonat prestižních 

optimismu. Zejména příznivci skokan- sezóny byl bezesporu Zbyněk Krom- 200 metrů! Můstek vzal chuť Krom-
ského sportu, nam lsaní sbírkou Saka- pole. Na podzim byl členem C druž- polcovi a sanitka odvezla Kahánka.
lových medailí z MS ve Falunu, oče- štva, které trenér Pavel Fízek připra- V tréninku padaly rekordy: Niemi-
kávali další olympijskou žeň. S po- voval především pro juniorské mis- nen 203 metrů, olympijský vítěz Bre-
těšením sledovali anketní výsledky trovství světa v Breitenwangu. Celou desen 209 metrů! Náš Šakala skočil
žebříčku nejlepších sportovců České zimu však absolvoval s A týmem a nový český rekord — rovných 200
republiky, v němž se vlasatý Šakala přes enormní počet startů ve Světo- metrů!
zaslouženě slunil na 2. místě za oště- vém poháru stačil ještě s úspěchem Vítězství Jaroslava Šakaly vzkřísilo 
pařem Železným. Na prosincovém splnit úkoly juniorské. Ihned po ná- v poslední chvíli naděje na prestiž
slavnostním vyhlášení zjihl i Viktor vratu z Japonska startoval na MSJ českého skokanského smorfn a ulilo
Kožený, který za své fondy slíbil sko- v závodě družstev a vybojoval se novou sílu do lyžařských řad. Názor,
kanům celý milión. Dosud ho však svými oddílovými kolegy Jaroslavem ge Šakala zachránil skoky nebyl oje-
„zapom něl“ poukázat, a tak z let- Kahánkem, Jakubem Sucháčkem a dinělý. Přes tento mimořádný úspěch
nich dluhů trenéra Matury neumazal Janem Balcarem z Liberce nečekaně je třeba poučit se i z chyb uplynulé
kýženou třetinu. Předpohárové vítěz- stříbrné medaile za 2. místo. V ná- sezóny, která potvrdila, že nelze usí-
ství Šakaly v Rovaniemi (před Boe- sledující soutěži jednotlivců obsadil nat na vavřínech často i šťastných
desenem a Ahonenem) bylo pro zby- krásné 3. místo a získal bronzovou výsledků a zůstat jedinými neomyl-
tek roku 1993 jediné. Na ,,bedně“ Svě- medaili za Finem Ahonenem a Fran- nými. Pro úspěšné trenéry to platí
tového poháru se objevil za 3. místo couzem Dessumem. rovněž. Konečný stav Světového po
jen v Courchevelu. Čest stříbrné sko- Nešťastnou olympiádou však zima háru skokanů 1994 přinesl vítězství 
kanské party z Falunu s ním kupo- nekončila. Mlčenlivá česká reprezen- Espenu Bredesenovi před Jensem
divu nehájili zkušení Parma s Dluho- táce absolvovala skandinávské turné, Weissflogem a Andreasem Goldber-
šem, nýbrž mladíček Zbyněk Krom- při němž se však polovina závodů gerem. Čtvrté místo pro Jaroslava
pole z TJ MEZ Frenštát p. R-, který SP, včetně slavného Holmenkollenu, Šakalu znamená proti loňsku pokles
se dobrými výsledky v úvodních zá- pro nepřízeň počasí neuskutečnila. o dvě místa. Mezi nejlepšími 25 se
vodech Interkontinentálního i Světo- Rozpory se dále stupňovaly a na mis- umístili Jiří Parma (19.), Zbyněk
vého poháru prosadil také do nomi- trovství světa v letech na lyžích do Krompolc (20.) a Ladislav Dluhoš
nace na prestižní Intersportturné. Planíce jeli ze zkušených Šakala a (24.). V družstvech zvítězilo Norsko

V lednu 1994 se situace skokanů f oder pod vedenlm ,Pavla pl? f  fP ° ' f ed JaP°"skem , Rakouskem. Němec-
přiliš neměnila. Šakala se pravidelně ' V  )dn: dry Krompolcem Kahankem kem a Finskem, Naši skokani skon

č í “ - '  v prvn, desítce, V ě a s  do- L  se MS z M a l m ů r i a “  s l \ r o m n t  “ “  “  6' ^  ,ta ' U *  Fra" C11'

J e T s  lo T r e m  se mdloTdy cL Sl0''incl yšak Pla™ ‘ 94 přebud°- >»« SEDLAČEK
přes kvalifikaci. Radost české lyžař
ské veřejnosti udělal Šakala svým vý- Parma, Kahánek, Šakala a trenér Raška. Před nimi jeden z jrenštátskýeh  
koněm ve SP Bohemia na Ještědu, sponzorů, ing. Pavel Lacko. 
kde ve 2. závodě zvítězil před favo
rizovaným Norem Bredesenem. V no
minaci pěti pro ZOH v Lillehammeru
se vedle čtyř frenštátských odcho- r |
vanců v barvách Dukly Liberec (Ša
kaly, Parmy, Dluhoše a Ježe) objevil m
před sezónou zcela neznámý Zbyněk §1  ď W k  ~"W k á r \  g j P *  f
Krompolc, který měl navíc „tu dr- B z  ; r
zost“ , že při mistrovství ČR mužů U C K O B a v l í  'WĚKĚ^mrBr °
získal ve svých šestnácti letech ti- '  " ^  soo««»« *<
t ^  m^^  ̂̂  ^Saka^ ^

Skok na lyžích

13



Titul POHÁR
" , . . .  . . . euňta INTERHOTELU VLČINA
Z3K0VSKjCn m istr u  SVulu přivedl v sobotu 8. 10. 1994 na můstek K-90 v areálu Na Ho-

• # rečkách 96 skokanů z pěti států, známá jména však ze zalira-
n t * n  P Q O l/ Q  C i / n i í i i r i U  ničí nepřijela. Do 1. kola se kvalifikovalo 64, do finálovéhopro CuSKu oKUndiiy 36 závodníků

Každoroční vrcholnou žákovskou světovou soutěží je Po 1. kole vedl Šakala, nakonec se však při shodné délce 
FTS -  SCHÜLER -  CUP ve skoku na lyžích. Jeho 6. roč- sk°ku ve 2. kole prosadil stylové lépe hodnoceny Parma, kte-
Mb bununuK ^ o , 9 yR crnno 1004 na rý tento závod (24. ročník] vyhrál už po páté. Stylově zářil
nik se uskutečnil tradičně ve dnech 2.—b. srpna iy y 4 na j  1 . . J  . , , , ť . . . f  , '

„ , vi , „  hnHom K  4SI především Krompolc, jehož skoky hodnotili rozhodčí celkem
můstku s umělou hmotou (s kritickým bodem ť % ’ 1

v zimním olympijském  středisku G arm isch-Partenkirchen. pětkrát známkou 201
Pod patronací mezinárodní skokanské federace a firmy Ostatní vyčtete z výsledků, výkonnostní žebříček z můstků 

F . . . . .  nn>,íril s umelou hmotou v jiném článku. O další přípravě rozhodnou
NOKIA která je hlavním sponzorem Světového poháru. 'prostředky, které zatím sehnal pro tré-
startovalo 77 skokanských nadá,, ze 1 3 ¡tátu včetně za- ^  Ilrem LAP0S a WHIRLPOOL,
mořských ucas ni o z ana y a - hlenové Dukly Liberec čerpají peníze z resortu armády. Mys-

Pod vedením trenérů Otty Szymeczka a Bořka Sedla a že neschopnost současného vedení úseku skoku SLCR
startovala čtveřice závodníků České republiky, tvořená zajišťování ekonomického zázemí je hrozbou pro nastáva-
skokany TJ MEZ Frenštát p. R. Jiřím Parmou a Michalem jící sezónu! j i r I SEDLÁČEK

Odstrčílkem, Bořkem Sedlákem z Ještědu Liberec a Mar
kem Šablaturou z J. Harrachov. Medailová umístění za
2. místa vybojovali Michal Odstrčílek v ročníku^ 1983. ZEBŘIČEK V ÝK O N N O STI
Bořek Sedlák obsadil v ročníku 1981 5. místo, stejně jako A k j i *i  c i  AI A
Marek Šablatura v ročníku 1980. J A V / A A r l U  *>LV.K  N A  m U d l  V >ILr1

Nejcennější úspěch vybojovali žáci České republiky v 5  UMĚLOU H M O TOU  
soutěži čtyřčlenných družstev zaslouženým vítězstvím před
skokany Slovinska, Slovenska, Švýcarska a Německa, kde Každému závodníkovi z prvních deseti se započítávají tri 
Odstrčílek byl nejlepším ve svém ročníku. Výsledky žá- nejlepší výsledky ze čtyř závodů, vypsaných do tohoto žeb- 
kovské reprezentace jsou tak dobrým příslibem pro bu- říčku.
doucnost českého skokanského sportu.  ̂ Parma ,Dukla Liberec 716,5

Výsledky (čtvrtek 4. 8. 1994, můstek K-43) — ročník 2. Kahánek MEZ Frenštát p. R. 702,5
1983: 1. Schlank (Slovensko) 194,7 (37,5 a 39,0), 2. Od- 3 jež Dukla Liberec 697,0
strčílek (ČR) 187,9 (39,0 a 39,0), 3. Ttrurnbichler (Rak.) 4 Sakaia Dukla Liberec 695.0 *
181.2 (37,0 a 37,5). Ročník 1982: 1. Šimič (Slovinsko) 5. Krompolc MEZ Frenštát p. R. 659,5
190.3 (40,5 a 37,0), 2. Parma (ČR) 176,2 (36,5 a 38,0), 6. Mikuláštík MEZ Frenštát p. R. 647,0
3. Pšenko (SR) 170,8 (37,0 a 35,5). Ročník 1981: 1. Peter- 7. Dluhoš Dukla Liberec 641.0
ka (Slovinsko) 213,1 (41,5 a 40,0), 2. Kladler (Rak.) 8. Raška MEZ Frenštát p. R. 633,0
193,9 (41,0 a 37,0), 3. Späth (Něm.) 192,3 (40,0 a 37,5), 9. Skoták MEZ Frenštát p. R. 629,0
3. Schlank (SR) 183,7 (38,0 a 36,5), 5. Sedlák (ČR) 179,6 10. Sucháček MEZ Frenštát p. R. 620,0 b.
(37,0 a 37,0). Ročník 1980: 1. Veith (Něm.) 215,4 (42,0 a
41,0), 2. Delavec (Slovinsko) 200,9 (40,5 a 40,0), 3. Lazar Z výsledků — Frenštát pod Radhoštěm, 8. 10.: 1. Parma
(Slovinskol 200,2 (40,0 a 39,5), 5. Šablatura (ČR) 195,8 (Du Li) 239,0 (89,5 a 91,5), 2. Šakala (Du Li) 236,0 (92,5 a
(38 0 a 39 5) 91,5), 3. Krompolc (MEZ Frenštát) 234,5 (89 a 89), 4. Jež

Družstva (sobota B. 8. 1993, můstek K-43): 1. Česká re- j ° u L1.' 233,° J 90’5 „a 92)’ uluhos tDU LÍ) 232,0 (9° 3 9° J’ 
publika -  Šablatura 40,0 a 40,5 (202,9), Odstrčílek 38,0 a 6- Kahanek l MEZ) 229>5 l90-5 a 89) . . . Nejlepsnn slovenským 
40 5 (190 5) Parma 38,5 a 38,0 (186,6), Sedlák 37,5 a «vodníkem byl 7 .-8 . Bielcík (219,5 spolu s Mikuláštíkem).
37,5 (185,3), celkem 765,3 b„ 2. Slovinsko 749,5, 3. Slo- !  f  lších zahraničních skokanü 13- MalVsz z KS Wisla (Polsko)
venská republika 737,3, 4. Švýcarsko 668,7, 5. Německo ’ '
637,2, 6. Polsko 622,6, 7. Francie 620,2, 8. Rakousko 603,0 b.

(sed) Šakala na sním ku Zdeňka Šrubare

Sportovní škola Vimperk
Sportovní škola České Budějovice, pracoviště Vimperk, má mm ¿xH jggjr

za cil poskytnout sportovně talentované mládeži prostor pro jššgf j š ' ¿m ttĚ Ě r'
systematickou přípravu a současně umožnit studijně nadaným mm JĚ
žákům absolvovat gymnázium. Jednou ze specializací školy je mm m m '  ̂ ;
běh na lyžích. (Dále biatlon, horská kola, duatlon.) jmĚ j B f  4 1  „ $r*3ř' ~

Výběr žáků probíhá ve 2. polovině března. Podmínkou při- mm j  '  V-
jetí je úspěšné absolvování talentové zkoušky a složení přijí- íšk  # /# C f  Jw
mací zkoušky z matematiky a českého jazyka v posledním ' j j l r  JĚ ř
týdnu v dubnu. Nezbytným předpokladem přijetí je kladné j f
vyjádření tělovýchovného lékaře. mm Jjjjř

Učební plán se řídi plánem gymnázií se čtyřletým cyklem. V- '  JĚ r
který je koncipován tak, že navazuje i na nižší ročníky více- JBr - í JĚ F
letého gymnázia. mm JĚĚĚĚf  JĚM B f  J r

Sportovní příprava zahrnuje trénink, soustředění, účast na B  J i r  šmk jĚ F
závodech i regeneraci. Uskutečňuje se v rozsahu 10—18 hodin " ¿m r
týdně, podle věku žáků a sportovního odvětví. Přípravu vedou j  JS F
profesionální trenéři. Zácl-běžcl na lyžích, startuji za SKI Klub mĚ WĚĚ&ĚĚf

Šumava. mĚ
Žákům ze vzdálených míst poskytuje škola ubytování v do- m ě  JĚ ?

mově mládeže, kde je postaráno též o jejich celodenní stra- mĚ jĚ F
vování. WĚ J f r

Zájemci o studium se h'ásí na adresu Sportovní škola Vím- jm
perk. Pivovarská 68. 385 01 Vimperk. Tel. a fax 0339 21041.

Skok na lyžích ____________________________________________________________________________

14



HODNOCENÍ
s p o r t o v n í c h  v ý s l e d k ů  l y ž a ř ů

od r o k u  1 9 2 4
Pokus o hodnocení sportovních výsledků lyžařů za ob- verská kombinace, na 9. místě běžkyně. Alpské disciplíny 

dobí 1924—1994 ve všech odvětvích společně vznikl při ženy na 16.—17. místě, přičemž muži nejsou zařazeni, 
sympoziu k 90. výročí založení Svazu lyžařů v Království protože nezískali žádné medailové umístění, 
českém. Zpracování širokého záběru (množství soutěží, Klasické disciplíny celkem na 6. místě, alpské disciplíny 
výsledků a jejich hodnocení) nutně vyžadovalo přijetí na 20.—21. místě. Lety na 4. místě.
odpovídajícího přístupu a metodiky zpracování. (Poznámka: Toto srovnání považujeme za ilustrativní.

Do hodnocení mohly být zařazeny výsledky lyžařských V žádném případě nebylo úmyslem stavět výsledky jed- 
soutěží na ZOH a MS (včetně 'letů na lyžích) od roku notlivých disciplín proti sobě!)
1924 (Chamonix) do 1994 (Lilleham m er). Hodnoceni jsou Pořadí nejlepších lyžařů za hodnocené období podle 
všichni reprezentanti svazu lyžařů v individuálních i ko- počtu medailí a podle bodování do 6. místa: 
lektivních soutěžích. (Kromě druhé štafety ČSR — HDW
na MS v Innsbrucku.) Jméno Medaile Pořadí Body do Pořadí Odvětví

6. místa

Způsob hodnocení pioc 6 1. 40 2. skoky, lety
Parma 5 2.—3. 48 1. skoky, lety

1. Úroveň „širší výkonnostní šipičky“ — bodové hodno- Šakala 5 25 4.___6. skoky, lety
cení umístění do 15. místa v individuálních a do 8. místa Raška 4 4 .- 6 . 29 3. skoky' lety
v kolektivních soutěžích. Tím jsme dokázali získat hlubší Jeriová 4 25 4.___6. běh
a plastičtější obraz o výkonnosti a podílu jednotlivých Donth 4 21 7 .- 8 .  běh
sportovců za celé období. Pro celkovou rozsáhlost nebylo Paulů 3 7.—9. 25 4 .- 6 . běh
toto hodnocení (až na alpské disciplíny) do stručných Německý 3 19 9. sev. komb.
článků v časopise zařazeno (viz příspěvek ve Sborníku Purkert 3 7 .- 9 .  11 19.—21. skoky, sev.
referátů ze sympozia lyžování, 1993). komb.'

2. Úroveň „širší výkonnostní špičky“ představuje bodo- Svobodová 2 10.—20. 17 10. běh
vé hodnocení umístění do 6. místa v soutěži jednotlivců Švagerko 2 15 11.—12. skoky, lety
nebo družstev (1. místo — 7 b., 2. — 5, 3. — 4 . . .  6. — Kodejška 2 12 17.—18. lety, skoky
1 b.). Dick 2 12 17.—18. skoky

3. Úroveň „absolutní světové špičky“ představuje umis-  ̂ 2K skoky, lety
tění na medailových místech. karton 2 7 2 6 .-3 0 .

Dluhoš 2 21 7 .- 8 .  skoky, lety
Proto, aby byla umožněna vyváženost mezi hodnocením Korunka 2 8 25 běh

výsledků individuálních a kolektivních soutěží, byly zvo- 2 9 23 —24 běh
Jeny obdobné škály bodování, neboli každý člen družstva ' gvan(j a 2 7 26 —30 běh
dostává bodové hodnocení odpovídající dosaženému po- Wende 2 13 1 3 —16 skoky,

sev. komb.
V hodnoceném období se na ZOH a MS uskutečnilo Adolf 1 21.—40. 6 31.—34. sev. komb.

celkem 625 individuálních a kolektivních soutěží. Naši Bartošová 1 6 31.—34. běh
lyžaři se zúčastnili 501 z nich. Získali celkem 143 umis- Bunc 1 13 13.—16. běh
tění do 6. místa a 448 bodů do hodnocení států. Dále pak Erlebach 1 6 31.—34. běh
52 medailí za umístění na (prvních třech místech. Z toho Ettrich 1 4 4 2 .-4 6 . běh
10 zlatých, 18 stříbrných a 24 bronzových. Goder 1 4 42.—46. skoky

Podle oficiální statistiky FIS se naše lyžování v počtu Henych 1 7 26.—30. běh
získaných medailí umístilo na 12. místě mezi sledovanými Háckel 1 5 .55.-41. běh
státy (zeměmi). Hohnl 1 9 23. 24. skoky, lety

„  _  . , . . .  . , , x . ,  , , , , , . , Charvátová 1 6 31.—34. alpské discip.
Podíl jednotlivých odvětvi na celkových výsledcích na- j aškovská 1 4 42 —46 běh

šeho lyžování. Malec 1 7 26.—30. skoky
Musil 1 11 19.—21. běh

Odvětví Body do Medaile Novák 1 4 35.—41. běh
6. místa zl. stř. br. Petrásek 1 5 35.—41. běh

------------------------------------------------------------------------------ ------- — Podzimek 1 4 42.—46. skoky
Skok na lyžích 142 19 3 7 9 Rýgl 1 7 26.—30. sev. komb.
Běh na lyžích muži 92 12 2 5 5 Sikolová 1 10 22 běh

_ _ Simunek 1 13 13.—16. sev. komb.,
Běh na lyžích ženy 76 7 • — 2 5 ^g^

Severská kombinace 62 7 3 3 1 Svubová 1 13 13.—16. běh
Lety na lyžích 51 6 2 1 3 ----------------------------------------------------------------------------------------------

Alpské disciplíny ženy 15 1 1 Poznámka: Dalších 47 lyžařů získalo bodové ohodnoce-
Alpské disciplíny muži 8 — — — — ní za umístění do 6. místa.
-----------------------------------------------------------------------------------------Do tabulky byli zařazení pouze ti, kteří získali někte-
Celkem 448 52 10 18 24 rou z medailí. Zvláštní postavení má A. Havrančíková,
___________ ____________________________________________________________________ která sice nezískala žádnou medaili, zato však 15 bodů

za umístění do 6. místa. Podle tohoto pořadí se umístila 
jen pro ilustraci uvádíme, že podle oficiální statistiky na 11.—12. místě.

FIS se v počtu medailí mezi hodnocenými reprezentace
mi na 5. místě umístili skokani, na 6. místě běžci a se- Doc. PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc.

Z historie

________________________________________________________________________ 15



SP O R T O V N Í  V Ý SLED K Y  
A LP SK Ý C H  D I SCI P LÍ N  

V  H I ST O R I I  N A ŠEH O  LY Ž O V Á N Í
Sjezdové disciplíny mužů a žen byly zařazeny do vr- Nekvapilová 9 6. — — —

cholných světových soutěží v roce 1931 v Můrrenu (sjezd Beinhauerová 8 7. — — —
a slalom ). Alpská kombinace je klasifikována od roku Milanová 7 8. — — —
1932 (Cortina ďAmpezo — s výjim kam i), obří slalom od Mařasová 5 9.—10. — — —
roku 1950 (Aspen) a super obří slalomu od roku 1987 Richvalská 5 9.—10. — — —
(Grand Montana). Uskutečnilo se 132 soutěží. -------------------------------------------------- ----- '

Muži-sjezdaři se zúčastnili 88 soutěží. Získali celkem Do 15. místa bodovalo 12 sjezdařek, do 6. místa 5 žen, 
8 bodů při hodnocení do 6. místa. Nezískali žádnou me- 1 bronzová medaile.

^Poznám ka: Proto, aby celkový pohled na výsledky alp- Pořadl siezdařek v jednotlivých disciplinách:
ských disciplín byl hlubší a plastičtější, uvedeme i bodo- Sjezd: Charvátová 15. b. do 15. m., 4. b. do 6. m., 1 me-
vání do 15. místa (viz článek Nejlepší skokani — 1 místo daile, Gantnerová-Soltýsová (17; 2)
25 b„ 2. -  20, 3. -  1 5 . . .  15 -  1 bod). Při tomto způ- D- Kuzmannová a R. Beinhauerová (7 -  0)
sobu hodnocení získali sjezdaři 142 bodů. Slalom: O. Charvátová (Í8 — 0), L. Kebrlová (8 — 0),

Nejúspěšnější discplínou je alpská kombinace — 101 b. , „  „  T,
při hodnocení do 15. místa a 8 bodů při hodnocení do 0bří slalom: °- Charvátová (8 -  0), D. Kuzmanova 
6. místa. Výsledky v ostatních disciplínách „pouze“ do (7 — °)
15.̂  místa v tomto pořadí: slalom 25 bodů, sjezd 10 bodů, Super obří slalom: žádná nehodovala
obří slalom 6 bodů a super obří slalom 0 bodů. , . , _

Pořadí závodníků podle bodování do 15 a do 6 místa- Alpská kombinace: L. Medzihradská (33 1), D. Kuz-
manová (21 — 3), L. Kebrlová (12 — 2), O. Charvá- 

jméno Body do Pořadí Body do Pořadí tová (11 — 2).

______________________________ 15. místa______________6, místa_____________ Sjezdařkám  se podařilo překonat bariéru našich te-
Sochor 28 1 3 1 —2 rénních a klim atických podmínek, technických možností
jur^Q 2i  2 2 3 i diskrim inačních zábran v období totality. Od roku 1^76
Zeman 18 3 3 1 —2 pravidelně dosahovaly bodových umístění a medaile O,
Hennrich 15 4 __ Charvátové na ZOH 1984 v Sarajevu byla jen vyústěním
Čermák 9 5 —7 — pozitivního vývoje. Výsledky alpských disciplín jsou cen-
A Bíreš 9 5 —7 __ ným P^ínC)sem našemu lyžování. Nejlepších výsledků bylo
Brchel 9 5 —7 — dosaženo (stejně jako u mužů) na ZOH 1984 v Sarajevu
M. Bíreš 8 8 . ' -  a 1988 v C alS ary-

„ p0" aF , 7 9. — Doc. PhDr JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc.
Bogdálek 4 10. —

Umístění do 15. místa získalo celkem 16 sjezdařů, do Jana Šoltýsová , později Gantnerová Sním ek archiv
6. místa 3 muži, medaile nikdo.

šoU^ ^  ^5  ̂  ̂ 2̂ ^   ̂  ̂ ^

Z historie ______________________________________________________________________________________

16



™ ____________________________________________________________________________________________________________________

Ze zasedání předsednictva FIS
O zasedání, které ' se konalo 13.—16. 10. v Granadě, měly hrát mezinárodní federace sportů. V některých ze- 

informuje náš člen předsednictva MUDr. Milan Jirásek: mích je tendence slučovat NOV a národní sportovní aso-
1. Byl schválen návrh na zavedení mezinárodní licence, ciace, což MOV odmítá. Podporu MOV mají sporty bojující

kterou bude udělovat národní svaz vždy na jeden rok na důsledně proti dopingu, mezi něž lyžování patří. Rezer- 
základě závodníkovy žádosti a jeho prohlášení, v němž vovaný přístup zaujímá kopaná a cyklistika. Zejména
si uvědomuje riziko lyžování a závodění v něm, jakož cyklistika by dokonce mohla ztratit akreditaci u MOV a
i osobní odpovědnost za škody způsobené třetím osobám. přestala by být olympijským sportem!
Textb byl schválen bez připomínek a rozeslán národním 5. O pořádání ZOH 2002 je zatím devět uchazečů. Zvlášť 
svazům, které odpovídají za jeho překlad z angličtiny do ní komise MOV z nich vybere čtyři na zasedání 16. červ-
národního jazyka. Po podpisu prohlášení budou vydá- na 1995 v Budapešti.
vat licence, bez nichž není možná účast žádného spor- 6. Pokud jde o snowboarding, byla vydána pravidla pro
tovce v mezinárodních závodech. Za neplnoleté podepi- závody i body FIS a schválen kalendář Světového po
sují prohlášení zákonní zástupci. háru FIS v sezóně 1994/95. V mnoha členských zemích

2. Zdá se, že MS 1995 v alpských disciplínách (Sierra FIS došl°  k dohodě se snowboa_rdingem, jinde však trva-
Nevada) je výborně připraveno a ke stavu příprav nelze ^  Pr°blém y, jako například v České republice. U nás si
mít připomínky. Podstatně horší je situace s MS 1995 představitelé tohoto odvětví neuvědomují, že bez spolu-
v klasických disciplínách v Thunder Bay Tam je situace Práce se Svazem lyžařů se nemohou zúčastňovat vrchol-
tak neutěšená, že se vážně uvažuje o zrušení práva mis- uých mezinárodních soutěží! Pikantní je i to, že v někte-
trovství uspořádat. Dosud je nedořešená otázka homolo- rých zemích, například v Japonsku, je snowboarding do-
gace můstků a běžeckých tratí tiskového střediska te- konce zakázán (!) jako odvětví, které na zasněžených
levizních smluv atd. Kanadský’ svaz nemá žádný vliv svazích způsobilo mnoho vážných úrazů.
protože se de facto rozpadl na samostatné úseky podle 7‘ Velkou diskusi vyvolala otázka tzv. antivibrační 
disciplín a jejich společní předsedové jsou od všeho zce- desky u sjezdových lyží. Zvyšování polohy chodidla a
la odtrženi. Navíc nebyl přijat pracovník FIS Uli Wehlig zužování !yže by vedlo postupně k tomu, že z lyží by se
ke kontrolní návštěvě. Padl návrh MS tomuto městu ode Staly SpíŠe brusle! Ani odborná a vývojová pracoviště 
jmout a pořádat ho až v roce 1996 kdy není v lyžování firem Zatím nedosPěla k přijatelné formě. Doporučené
MS ani ZOH. Návrh nebyl přijat s ’ tím, že Thunder Bay ,pravidl°  65 mm bylo předáno k dalšímu výzkumu a po-
musí do 1. 12. uspokojivě vyřešit celý soubor problémů s°uzem.
Jinak se po tomto datu sejde P-FIS a projedná možnost 8‘ Pokud i’de 0 kon8res FIS v roce 199B- navázal náš 
konání MS v Oslu nebo v Lillehammeru, rozhodně však dele§at kontakt s představiteli FIS a většinou jsou na
ještě v roce 1995. ’ naší straně, takže možnost konání tohoto kongresu u nás

M l '  Z o s p S ?  r ,v ? S n T k„Ua f 5 ‘p ř S f f i

n L dM V p K S 5  p p a T f l 'F  fslTaZXTzlval- % n Kaspej  2, r , ávs že p° r u kor esech
mítnuta a nyní se vede jednáni o tom zda Slovensko je mlm° EvHr°P “  bV _« etl měJ  » / ' zase « Evropě. dokonce 
schopné poplatek ohradit ČI zda se práva pořádat MS " „  1 a “ Se■šance povazuje za reálné
vzcjár ť y °  9- MUDr. Jiráskovi se podařilo zvýšit počet hlasu CR

. . „ t o při kongresu FIS na tři, což odpovídá platným kritériím
• předseda MS Marc Hodler podal zprávu o situaci a našim hlášením o počtu členů

v mezinárodním olympijském hnutí. Větší roli by v něm Zpracoval K. B.

Světový pohár v běhu na lyžích -  muži: 2. Vik (Nor.) - 4 ,6 ;  3. Lundberg (Nor.) -1:11.3; 4. Kono (Jap.)
10 km klasickou technikou, Kiruna, 27. listopadu: 1. Dáhiio —1:18,0; o. K. Ogiwara (Jap.) —1:18,5; 6. C. Ogiwara ()ap J

(Nor.) 27:30,1; 2. Smirnov (Kazach.) 27:59,6; 3. Skjeldal (Nor.) —1:21,8; 7. Cuendet (Švýc.) —3:34,2; 8. T. Elden (Nor.) —3:53,8;
28:06,1; 4. Ulvang (Nor.) 28:07,3; 5. Botvinov (Rus.) 28:13,4; 9- Mantila (Fin.) —4:47,3; 10. B. Elden (Nor.) —4:22,4; 11. Uuy
6. Danielsson (Švéd.) 28:16,3; 7. Mogren (Švéd.) 28:27,1; 8. Ais- (Fr.) —4:28,6; 12. Skramm (Nor.) —4:29,2; 13. Kučera (CR)
gaard (Nor.) 28:33,5; 9. Majback (Švéd.) 28:34,0; 10. Godioz —4:23,8; 14. Jarrett (USA) —4:31,9; 15. Zarucchi (Švýc.)
(It.) 28:35,0; 11. Nordbáck (Švéd.) 28:36,3; 12. Valbusa (It.) —4 :4 8 ,0 . . .  21. Kopal —5:44,3; 26. Máka —6:27,4; 27. Pánek
28:37,9; 13. Stadlober (Rak.) 28:39,0; 14. Jevne (Nor.) 28:42,4; —6:42,6.

15; nF1uner ^   ̂ 2B-44,1 . . . 35. Buchta 29:35. Družstva (sprint dvojic), Steamboat Springs, 1. prosince:
10 km volnou technikou a štafeta 4X10 km klasickou těch- Norsko (Apeland, Lundberg) 35:31,1 — celkový čas; 2. ]a-

n kou, Ramsau, 10. a 11. prosince; závody byly pro nedostatek ponsko I (Kono, C. Ogiwara) 36:30,2; 3. USA I (Lodwick,
Sne U zrušeny.  ̂  ̂ Heckmann] 38:14,1; 4. Finsko (Sarparanta, Mantila) 38:58,1;

j  m lasičkou technikou, Bohinj, 14. prosince. Závod byi 5. Česká republika (Kučera, Kopal) 40:26,4; 6. Švýcarsko (Za-
pro nedostatek sněhu zrušen. rucchi, Cuendet) 40:39,2; 7. Japonsko III (Kogawa, Moři)
Světový pohár v běhu na lyžích — ženy: 40:45,5; 8. Rakousko II (Ofner, Gottwald) 41:11,5; 9. Francie

5 km klasickou technikou, Kiruna, 27. listopadu: 1. Vjal- (Guillaume, Guy) 41:15,4; 10. Německo I (Weber, Abratis)
beová (Rus.) 15:08,1; 2. Gavriljuková (Rus.) 15:23,5; 3. Dyben- 42:05,1; 11. USA II (Tetreault, Jarrett) 42:18,6; 12. Německo 11
dahlová (Nor.) 15:27,9; 4. Pyykdnenová (Fin.) 15:32,0; 5. Ho- (Dufter, Braun) 42:27,4; 13. Itálie (Cecon, Longo) 43:13,0; Ra-
neggerová (Švýc.) 15:36,0; 6. Ordinová (Švéd.) 15:38,9; 7. Ost- kousko I a Japonsko II nenastoupily na start běhu (po skoku
lundová (Švéd.) 15:42,4; 8. Nybraatenová (Nor.) 15:43,4; šesté, resp. desáté).

?5-5A5° Í l0V,í (J! Ph  15; 51:7’ 10;  Mikkelsplassová-Woldová (No;.)’ Štrbské Ples0i 10. a u . prosince: x. Lundberg (Nor.); 2. K.
15- 5fi’fi- iV"  Salin0vá (Kas-) i2. Danilovová (Rus.j Ogiwara (Jap.) —12:6; 3. Vik (Nor.) -17,0 ;  4. C. Ogiwara
16- m ’n’ 1 q ‘ n- r , ě]f7 ° r , i  14' Neumannová ÍC r > (Jap.) —1:25,8; 5. Mantila (Fin.) —3:13,5; 6. Abe (Jap.) —3.15,4;

_ , , 5. Fnthioffová (Švéd ) 16:02,5 . . .  27. Zelingerová 16:35. 7 Kopa, (CR) _ 3:22,2; 8. Stadelmann (Rak.) —4:19.1; 9. Guv
5 km volnou technikou a štafeta 4X5 km klasickou techni- (Fr.,  _ 4:32,0; 10. Kono (Jap.) -4:38,7; 11. Stecher (Rak.)

msau, 0. a 11. prosince, závody byly pro nedostatek _ 4;47,6; 12. Gottwald (Rak.) —5:01,9; 13. T. Elden (Nor.)

1 n ZrUv f v 6Z n —5:27,5; 14. Ofner (Rak.) —5:42,7; 15. Apeland (Nor.) -6:00,8
10 km klasickou technikou, Bohinj, 14. prosince. Závod oyl . . . 19. Máka; 27. Kučera, 36. Pánek,

pro nedostatek sněhu zrušen.
Světový pohár v severské kombinaci: Štafety, Seefeld, 14. prosince. -  Závod se nekonal pro ne-

Steamboat Springs, 29. listopadu 1994: 1. Apeland (Nor.); dostatek sněhu. (Pokračování příště)

SKI ATLAS České republiky vydalo nakladatelství DEBORA, Budečská fi, 120 00 Praha 2. Zahrnuje 174 lyžařských 
středisek; orientační plány, pohledové mapy, služby, informace, barevné fotografie. 216 stran formát A4, prodejní 
cena 245,— Kč.

____________________________________________  17



Jak je to

s bruslením na lyžích
Lyžařská sezóna 1993 94 již dávno skončila, novou se- s vodicí lištou umožňuje dokonalý boční odraz. Konstruk-

zónu máme před sebou, a tak se můžeme ohlédnout za ce vázání umožňuje větší tlak na přední část lyže a po
právě uplynulým desetiletým vývojem nové techniky běhu ukončení odrazu napomáhá k vykývnutí lyže zpět do
na lyžích — bruslení. původní polohy. Běžecké hole si zachovaly velkou odol-

Bruslení jsme znali již dříve jako způsob zrychlování nost proti ohybu a vyznačují se především nízkou hmot-
j , nn startu a ve spurtu ale vyskytovalo se poměrně nostt. Pro zvýšení počtu zapojení svalových skupin hor-

/řídka Výrazněji tuto techniku běhu začal používat kon- ní končetiny používají někteří běžci držátko holí, které
cen 70 let Pauli Siitonen z Finska, který při lyžařských ie upevněno kolmo na lyžařskou hul. Zápěstí je pn  ucho-
t em /u. itu L 1 hrncipní v oka- Peni hole ve vodorovné poloze a umožňuje lepši využitimaratónech občas používal jednostranné brusleni v oka ^ n a lo že n é  sí,v
mžiku kdy lyže začaly při odrazu klasickou technikou ' j 7-
podklúzovat O jeho proniknutí do oficiálních světových Bruslení na lyžích je v porovnání s klasickou techni- 
soutěží se postaral americký běžec Wiliam Koch, který kou běhu asi o 5—10 % rychlejší, což dokumentují i vý
ši tímto způsobem dokonce dojel v roce 1976 na ZOH sledky z posledních zimních olympijských her. Zásluhu
v Innsbrucku pro stříbrnou medaili v běhu na 30 km. na tom má jednak velice účinný soupažný odpich hole-
Tehdy se však tento způsob běhu používal, jen po rovině mi. spolu s důkladným odrazem z vnitřní hrany odrazové'
nebo v mírných stoupáních ]yže- Důležitá je i skutečnost, že odraz je při bruslení

Výrazněji se brusleni představilo až na ZOH v Sarajevu prováděn z lyže, která je v pohybu, čímž se doba odrazu
v roce 1984, kdy tak jezdila již celá světová běžecké P .‘¡ ’f lcke ,echm ce »  odrazova • » »  musl
špička V té době bylo bruslení při závodech povoleno, P oarazu zastavit.j
nesměio však bránit v běhu jinému soupeři. Zakázáno Ke zvýhodnění bruslařské techniky přispívá i využití 
bvlo pouze 200 m před cílem. O rok později, na MS vhodnějších materiálů pro výrobu skluznic, které uíce
v Seefeldu již bruslení výrazně ovlivnilo výsledky všech snižují brzdicí účinky tření skluznice o sníh. Skluznice
závodů Vzhledem k tomu, že bylo dosaženo nejlepších není brzděna stoupacím voskem, naopak se na celou
časů v dosavadní historii, byl zprvu přednesen návrh na délku nanáší pouze skluzový parafín či fluoridový prá-
zákaz bruslení vůbec. Později byla vytvořena pracovní šek, který snižuje třecí síly na minimum,
skupina, která zkoumala možnosti omezení bruslení. Ně- z hlediska fyziologického klade bruslení menší nároky 
které závodní tratě byly v následujícím  ročníku Světové- na dýchací a oběhový systém než klasická technika
ho poháru opatřeny dřevěnými ploty či sítěmi, které zu- j přesto, že je rychlejší. Při porovnávání zatížení orga-
žovaly trať, aby se tak zamezilo bruslení. Při některých nismu (oběhového a dýchacího systému) u jednotlivých
závodech bylo jen vyznačeno území se zákazem bruslení. způsobů běhu, jak uvádí Hoffman a kol. (1990) se jeví
Přes různé diskvalifikace a protesty si však bruslení jako nejnáročnější:
místo v lyžování vydobylo. Od roku 1987 jsou běžecké ..
soutěže rozděleny na volnou a klasickou techniku. Při L sin tia ''V bel. dvoudoby............................................................100 %
závodě volnou technikou je povolen jakýkoliv způsob 2. oboustranné bruslení jednodobé přibližně 84 %
běhu na lyžích. V současné době již není závodník, který 3. oboustranné, bruslení dvoudobé přibližně 84 %
by při závodě volnou technikou uspěl jinak než bruslením. 4 soupažný běh jednodobý přibližně 84 %

Tratě pro klasickou techniku musejí mít připravenu 5 soupažný odpich přibližně 74 %
minimálně jednu stopu po celé délce tratě, po startu.
před cílem a ve sjezdech dvě stopy. Pro volnou techniku Pohyb lyžaře je při bruslení plynulejší, což také klade 
musí být stopa ve sjezdech, ostatní části tratě se upravují rnenší nároky na zatížení organismu.
jen do roviny umožňující bruslení. Tratě jsou o poznání přj bruslení se provádí soupažný odpich holemi, jehož 
širší, aby umožňovaly bruslení i případné předjížděn. význam se ve srovnání s klasickou technikou zvýšil,
při něm. avšak klade vyšší nároky na sílu horních končetin. Tré-

Z hlediska vybavení přistoupila mezinárodní lyžařské nink lyžařů je nyní více zaměřen na rozvoj silových
federace FIS k omezení běžeckých holí a lyží předpisem. schopností horních končetin, břišního a zádového sval-
aby vybavení umožňovalo běh oběma způsoby. Vzhledem štva, což částečně ovlivnilo i klasickou techniku. Dňsled-
k tomu. že bruslení vyžaduje použití kratších lyží e kem je častější používání soupažného běhu jednodobého
delších holí, nesmí být délka lyže menší než 180 cm e či samotného soupažného odpichu. U obou způsobů běhu
lyžařská hůl nesmí přesahovat výšku závodníkovy pos se vlivem bruslařské techniky rozšířila vzájemná vzdá-
tavy. Současně je u lyží zakázáno použití ocelových hran lenost zapíchnutých hoilí, což umožňuje vhodnější zapo
Lyže jsou celkově tvrdší a odolnější vůči skrutu. Výho Íen-‘ svalstva pletence ramenního. Navíc se nová technika 
dou delších holí je možnost působení síly při odpichu po závodníků světové špičky vyznačuje dvojím pohybem
delší dobu, se současným zapojením většího množství v loketním kloubu.
svalových skupin, a lepšího využití hmotnosti vrchní části v  okamžiku zapíchnutí holí jsou sice paže mírně po- 
trupu při odpichu. Naopak kratší lyže jsou ^výhodnější krčené, při zahájení odpichu dochází k výraznějšímu po-
pro nastavení vhodného úhlu odvratu a možnost jízdy krčení (přitažení zápěstí k ram eni), čemuž doipomáhá
větší frekvencí pohybu. i použití delších holí. Tím se trup dostává do předklo-

Způsob bruslení a snaha o dosažení stále lepších vý- nu, v závěru odpichu se zapojením svalstva předloktí
sledků si vynutily i další změny v materiálním vybavení. paže opět propínají a dokončují odpich. Tato technika
Vysoké kloubové boty zpevňují v okamžiku bočního od- klade vyšší silové nároky, ale současně účinněji využívá
rázu kotník odrazové nohy. Konstrukce kloubového systé- zapojení svalů pažních, břišních a zádových. Včasným
mu nejnovějších modelů umožňuje zvýšení tlaku špičky hlubokým předklonem trupu se zmenší úhel zapíchnutí
nohy do přední části lyže a urychlení pohybu kotníku holí, což umožňuje zrychlení závěrečné fáze odpichu
zpět do původní polohy. Zkrácením špičky boty a posu- pomocí rychlejšího napínání paží. Tento způsob odpichu
nutím osy otáčení boty kolem vázání směrem vzad se je vhodné používat především při vyšších rychlostech,
zkrátila páka při provedení odrazu, čímž se jeho účinnost Bezchybnou podobu tohoto způsobu běhu předvádějí pře-
zvětšila. Pevnější spojení lyžařské boty s lyží přes vázání devším norští závodníci.

Sport pro všechny

18



Od svého vzniku prochází bruslení neustálým vývojem zorovat pouze v krátkých úsecích závodu po startu při 
a technika se Často mění. Doby, kdy se používalo jen rozjezdu nebo naopak v cílovém spurtu. Základním před- 
jednostranné bruslení, jsou již dávno pryč. Stejně tak pokladem je dobré zvládnutí rovnováhy při skluzu na 
střídavé bruslení do strmých kopců lze spatřit již jen jedné lyži, který by měl být co nejdelší dobu proveden
u začínajících závodníků s menšími svalovými dispozi- po celé ploše skluznice. V okamžiku překlopení lyže na
cemi nebo v turistickém pojetí běhu na lyžích. Tato těch- vnitřní hranu dochází k brzdivým účinkům této hrany a
nika je u výkonnostně lepších závodníků nahrazena lim ke snižování rychlosti. Důležitou úlohu však hraje 
oboustranným bruslením dvoudobým, které umožňuje lep- i nastavení vhodného úhlu odvratu lyží. Rychlost napíná- 
ší využití silových schopností a je výrazně rychlejší. Pro- ní odrazové nohy závisí na rychlosti závodníka a rych- 
vádí se však s tzv. naskakováním, kdy se snaží závodník losti skluzové lyže, což není vždy totéž, jestliže je rych-
zrychlovat pohyb v kopcích tím, že se zdůrazněným od- l° st lyžaře vyšší než rychlost lyže, která je více vytočena
rázem nohy ,,naskakuje“ na budoucí skluzovou lyži a stranou, pak se odrazová noha napíná rychleji. Je-li vyšší 
švihovou prací ji pokládá co možná nejvíce dopředu, rychlost odrazové lyže, která je pod menším úhlem od
před sebe. Způsob je to fyzicky velmi náročný, ale účin- vratu, pak delší úsek dráhy, na níž se provádí odraz 
ný a rychlý. Lze tak zdolávat velmi strmá stoupání s po- znamená, že se odrazová noha napíná pomaleji a vzni- 
měrně vysokou frekvencí pohybu. kají lepší podmínky pro silnější odraz. Čím je větší úhel

Obdobná snaha závodníka o položení lyže na sníh co odvratu, J ím  je sice snadnější odraz,^ ale výsledná rych-
nejvíce dopředu je patrná i při použití tohoto způsobu i° st 1yzare !e v Porovnání s menším úhlem odvratu nižší,
běhu po rovině. Při něm se vyskytují i další nové prvky , a(:o se závodnici snaží měnit úhel odvratu i během 
v technice. Je to především práce paží. V původní podobě S uzu a tak maximálně využít svých silových scliop- 
se projevovala v práci paží při tomto způsobu běhu ur- nostl-
čitá nesouměrnost, kdy v okamžiku odrazu a soupažného PlJ  všechny způsoby bruslení je charakteristická pře- 
odpichu je jedna paže mírně předsazena vpřed a hůlka devším švihová práce horních a dolních končetin s ma-
zapichována pod větším úhlem než paží na straně sou- ximálním využitím silových schopností. Často však mň- 
hlasné s odrazovou nohou. Nový způsob odpichu (sou- žeme sledovat individuální rozdíly v technice jednotlivých 
měrný) vede obě paže i hole ve stejné poloze vedle sebe. závodníků, kteří případné nedostatky v technice nahra- 
Odpich je silově náročnější, avšak účinější v důsledku Zuíí j in ý m i přednostmi. U některých závodníků nedo- 
rovnoměrného rozložení sil na obě paže. Používá se v ro- cúází k dokončení přípravné fáze před přenesením váhy 
vinatějším terénu. Výhodou je i částečná eliminace jedno- na skluzovou lyži, často dochází i k mírným fázovým po
stranného zatížení svalů trupu a paží. sunům odrazu vůči odpichu. Techniku běhu výrazně ovliv-

Změny je možné sledovat i v oboustranném bruslení fl!ek'(er)ce P°hybu, křerá vlastně charakte-
jednodobém. Je to jednak širší poloha paží než je šířka io ¡ J '  , ? ot.\v.e , školy behu na iyžích- Severská škola
ramen a současně větší pokrčení v loketním kloubu smě- ” 5 předevší m dlouhým skluzem, spoje-
rem do stran, což umožňuje intezívnější zapojení paží a ^  i ecbniko}1 behu- italská naopak vyso-
vyšší frekvenci pohybu. Odpich je pak ukončen dříve rievším ^ i  w P hybfu‘ Ruska sko,a J'e charakteristická pře- 
bez protažení paží vpřed. Dochází k intenzivnějšímu za- devsira f lIovym pojetím.
pojení břišního svalstva a k vhodnějšímu využívání hmot- ^ každém případě však bruslení vyžaduje specifický 
nosti vrchní části trupu. trénink s využitím speciálních im itačních cvičení či sa-

Snahou každého závodníka je umožnit technikou brus- m om ých trenažérů. Že je tento způsob ve srovnání s kla- 
lení optimální podmínky pro výsledný pohyb těla směrem sick°u  technikou progresivnější, dokumentují i výsledky 
vpřed. Napomáhají tomu i dolní končetiny. V první fázi zavodů- Výsledné časy při porovnání s výsledky závodů 
je váha přenesena na lyži, která svírá s odrazovou lyží v millulosti dokazují, že vývoj v bruslení stále pokračuje 
velmi malý úhel odvratu, čímž je zaručena co největší a těžko by se v současné době našel někdo, kdo je scho- 
rychlost lyžaře vpřed. V závěru skluzu však je třeba Pen budoucnost tohoto způsobu běhu předvídat, 
pomocí mírného nadlehčení skluzové lyže zvětšit úhel
odvratu, aby nastaly ideální podmínky pro odraz z vnitřní Dr. TOMÁŠ GNAD,
huiny lyže. Tento náročný způsob bruslení je možné po- FTVS UK Praha

Pohybový cyklu s původně doporučované techniky soupažného odpichu v mírně klesajícím  terénu

Pohybový cyklu s nové techniky soupažného odpichu, kterou dnes předvádějí především běžci a běžkyně Norska.

Sport pro všechny _______________________________________________________________________

________  ____________ 19



MILAN TRNKA-STEVENS, 34 let, absolvent sludia sportov- ' 3 n >  **
nich věd na univerzitě v Sydney. Má nejvyšší stupeň trenera 
a cvičitele sjezdového lyžování APSI. V letech 1980—83 repre- 
zentoval Austrálii v lyžování na trávě, později jezdil jako pro
fesionál a reprezentant Austrálie v alpských disciplinách. Dva
krát startoval na MS. V letech 1992—94 byl šéftrenérem nej- * /
většího australského lyžařského střediska Thredbo Ski Racing sisit / /
Club. Trénoval závodníky všech stupňů výkonnosti, včetně re- *
prezentantú. K jeho hlavním úkolům patřila příprava trenérů.

Tento lyžařský expert se nyní vrátil do ČR a chce pomá- 4 /
hat v nelehkém úkolu — přivést naše alpské disciplíny na * J JK f
mezinárodní úroveň. Slíbil, že pro náš časopis připraví seriál
netradiční metodiky, který už vlastně dnes zahajujeme. ‘   i * ® 1 “  ——

V tomto článku shrnuji ve stručnosti základní poznatky nej-

Při srovnání s minulými i současnými praktikami v České re-

Uváděné poznatky jsou zaměřeny na zásadní zlepšení úrov- ^
ně závodního lyžování, od nejmladších žáků až po reprezen- J T  p
taci dospělých. Vše je opodstatněné, založené na biomechani- j j |
ce a účelnosti pohybů, které z ní vyplývají. Uváděné pojetí
je použitelné jak u dětí, začátečníků, tak i u nejzdatnějších ■ ^
závodníků SP. Všichni totiž mají jedno společné: chtějí ly- *
žovat co nejefektivněji a nekomplikovaně. Děti a začátečníci / ú
mohou pak mít z lyžování větší radost, závodníci mohou být

úspěšnější. ¡PÍf  /
Princip: Všechny pohyby, které na lyžích vykonáváme, Dy «  '

měly sloužit k bezchybnému, kontrolovatelnému skluzu při U M
všech režimech jízdy. Především je nutno udržovat rovnováhu, *
abychom se nedostávali do krizových situací, aby nedocházelo ____ ___  —- —•““’"l
ke ztrátám ve stranovém smýkání lyží a k nadměrnému frikč-
nímu odporu ve skluzu. ----------  *•••:•;

Mnohým se tento úvod může zdát zbytečný, popisované zá- ,< - -
sady samozřejmé. ]e to však záměr, nutnost vytvořit základ, ' l i l i
z něhož budeme později vycházet.

Nelze opomenout ani vývoj lyžařské výzbroje, především r *  S ž » # ».
lyží a lyžařských bot. Současná dobrá lyže je konstruována ‘ j X  ^
tak, že má rovnoměrný, vcelku měkký ohyb po celé délce, při-
tom je ale tvrdá v torzi. Klíčový je telemarský tvar lyže, kdy 'IL !
pod botou je lyže štíhlá a podstatně se rozšiřuje jak ke špič-
ce, tak k patě. Při postavení lyže na hranu a jejím prohnuti, - ' ' y '  ,,
při zatížení v jejím středu pod botou, je lyže schopna sama ^
vykrojit oblouk o podstatně menším poloměru než lyže stár- y y

Odtud se dostáváme k dalšímu důležitému bodu: Optimální M *M í
vyjetí oblouku dosáhneme zatěžováním jednoho bodu, a to prá- m m  -
vě zmíněného středu lyže. Tento bod není třeba posunovat % I f g :
předozadním směru. Bod — výslednice tlaku — by měl být __________________
zachován při všech normálních situacích. Například při vy- ...............
rovnávání terénních nerovností při přímé jízdě. Výslednice
tlaku je konstantní ve všech fázích zvyšování a snižování se _____.....
lyžaře. Všimneme si také toho, že ke snižování dochází ohýbá-
ním kolenních a kyčelných kloubů, předkláněním trupu a **
předpažováním ve snaze vyrovnávat předozadní rovnováhu.
Přitom se skoro vůbec nemění úhel náklonu holení, který by
teoreticky bylo možné měnit v kotnících. (Viz obrázky.) Po- X  5®^ %
hyb v kotnících, přesněji řečeno plantární a dorsní flexe, jsou Wm&mMmm
záměrně omezeny lyžařskou obuví. Nesprávně nastavený ná- 
klon bot, ať už dopředu nebo dozadu, by sjezdaře vyvedl z op
timální pozice. Stejné následky mají boty umožňující svou V
měkkostí přílišný předozadní pohyb. Vinu nesou jak výrobci *
bot, tak i mnozí cvičitelé a trenéři, kteří podporují tento směr 1
a vlastně tak vyučují nesprávnou techniku. .̂ .,1 ... ; W ■

V dalším pokračování seriálu se zaměříme na další prvky f | f , '
lyžařské techniky a na jejich výuku. Rozebereme problematiku <p& ’ y "
vertikálního pohybu a jeho správné využití, vysvětlíme si *
problém takzvaného rotačního pohledu a dozvíme se, proč se ...................
dosud mylně používá proti natočení těla z kopce dolů, roze- %
bereme jednotlivé pohyby při hranění. Například proč správ
né zahranění nevychází z kolen a co se stane, když z nich
vychází. ČTĚTE DALŠÍ ČÍSLA LYŽAŘSTVlll! Bíle je vyznačena výslednice tlak*

Sport pro všechny ........... ..................................................................................................S á á f c

20 _______________________________________________ _ _ _



ÚNOR 1995 JL
\i r

ROČN ÍK 81

■  CEN A 10 Kč I  H



Vážení přátelé!

Set k ávám e se  nad dalším  ročníkem  časo p isu  Potřebujem e podstatně víc spolupracovníků, aby 
Lyžařství, nejstaršího "dochovaného" tělovýchovného náš časopis byl zajím avější. To je podle m ého názoru
periodika u nás. Finančně složitý minulý rok jsm e přežili daleko důležitější než jakási nervozita kolem hledání
a jak vidíte, dokonce jsm e přistoupili ke grafickému "nové koncepce" Lyžařství. M yslím si, že  nepotře-
zdokonalení našeho časopisu. bujeme novou koncepci, sp íše  tu dosavadní naplnit

To jistě lyžaři uvítají. Jiná otázka je, jak uvítají zvýše-  kvalitnějšími články! Jenže to není věc pouze redaktora,
ní ceny, které ovšem  bylo nezbytné. N abízet časopis zvláště ne takového, který se  nedostane na závody do
s barevnou obálkou, dobrým papírem i s moderním zah ran ičí a ani z dom ova nem á p rávě záp lavu
typem sazb y za  6 Kč prostě nelze. N eptejte se, kolik příspěvků, zajím avých článků. N ic ve zlém , ale prosím
stojí jenom materiál k fotografii na titulní straně! Dnes, vás, nikdo mně už neradte, co by v Lyžařství mělo být,
kdy se  denně vycházející noviny prodávají nejm éně za  a raději své nápady sam i realizujte!! Potom poznáte,
4 koruny a s víkendovou přílohou stojí víc než dosud jak je to nesnadné. Blíže k tomu v článku N a okraj
stálo Lyžařství, vydávané pouze šestkrát za  rok, nemů- jednoho dopisu.
žem e stanovit  nižší cenu než 10 Kč za  jedno číslo, A ještě něco bych rád pověděl. Odpovědní trenéři 
celoroční předplatné tedy 60 Kč. I tak nám tržba za  by si měli uvědomit, že popularita časop isu závisí ve
prodané výtisky pokryje v optimálním případě - tedy za  v ě t šin ě  sp o rt o vn ích  o d vět v í na m o m en t á ln ích
předpokladu pravidelně platícího distributora - jenom výsledcích našich reprezentantů. Budou-li mít lyžaři
o málo víc než deset  procent celoročních nákladů na takové výsledky, jaké m ají v této sezó n ě dosud,
časopis a v žádném  případě ne víc než 15 procent, zájem ců o náš časopis mnoho nebude a kromě něko-
Lyžařství je, jako všechny odborné časopisy v tomto lika skalních vyznavačů bílých svahů či stop nebude
státě, v yso ce  zt rátové a p řevážně ho platí před- nikoho zajímat! N ejvíce čtenářů mělo Lyžařství nikoli
sednictvo SLČR . Přesněji řečeno: Předsednictvo do v době jakési zázračné "koncepce", nýbrž v době
částky 200 000 Kč, zbytek - prakticky dalších 100 000 n ejvět ších  ú sp ěch ů  n ašeh o  lyžován í!! Po t o m n ě
Kč - by měl být získán od sponzorů, sp íše však meče-  dokonce jedno, že časop is není třeba z těch nejlepších
nášů. Kdyby se  uvedenou částku přes 200 000 nepo- - a naopak, žádný redaktor na světě neudělá vysoký
dařilo sehnat, je s časopisem  konec. Damoklův meč se náklad při nezájm u veřejnost i o dané sportovní
nad námi sn áší i nadále! odvětví. A na čem  ten zájem  záv isí? N a medailích! N a

Bohužel nejsm eschopnizajist it vám  dodávání časo-  velkých, pokud možno dospělých a sólových medailích,
pisu z redakce a musíte se  znovu domáhat předplatné- Velmi si vážím práce pana Jaroslava Trousila, kterého
ho i plnění řádných služeb u poboček PN S, jejichž považuji za  nejlepšího redaktora Lyžařství v celé jeho
inovovaný seznam  znovu otiskujeme. Posílat  časopis historii. Přesto  si neodpust ím  poznám ku, že  měl
z redakce nelze především  kvůli dnešním  cenám  i trochu štěst í na nejslavnější období našeho lyžování,
poštovného. Jed n a obálka s časop isem  stojí i po protože do doby jeho "redaktorování" se  vešly takové
zvýšení jeho ceny bezm ála tolik jako časopis sám  postavy jako Raška, Jeriová, Paulů, Charvátová, Ploc,
a zajišť ovat si slevy na poště je vzhledem  k našem u vynikající štafety běžkyň i běžců atd. N eměli by předsta-
nákladu málo výhodné. N emluvě o tom, že všechno vitelé našeho lyžování hledat sp íše koncepci přípravy
kolem časopisu dělá jediný člověk a ještě časopis roze- a z nedostatku čtenářů Lyžařství neobviňovat redakto-
sílat je nad naše možnosti. M omentálně v sekretariátu ra? Najde-li se  ovšem  někdo lepší, rád mu ustoupím.
SLČR  postrádám e pracovníky/ pracovnice na práci, Třeba ani já nemám pravdu...
kterou sekretariát  zajist it  musí, jinak naše lyžování k a r e l  b l á h a

zkolabuje. Pochopíte tedy, že posílání časopisu je to 
poslední, na co nám zbývá energie. I redaktor Lyžařství 
dělá ještě jiné věci.

Časop is českých lyžařů. Vydává Svaz lyžařů Česk é  republiky, 
odpovědný redaktor Karel Bláha. Redakce: SLČR , M ezi stadiony, 

k ' m  1  " J B  PO B 40, 160 17 Praha 6. Telefon sekretariátu 35 04 98. V ychází
^  šestkrát  ročně. Tiskne t iskárna Ing. V. Fabián, Klánovická 485,

194 00 Praha 9 - Rozšiřují PN S a Transp ress, na Slovensku PN S 
Bratislava. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá 

Ro čn ík  81 - Číslo  1 každá administrace PN S. Objednávky do zahraničí - kromě SR  -
vyřizuje PN S, adm inistrace vývozu tisku, H vožďanská 5-7, 148 31 

N a titulní st raně Praha 4 - Horní Roztyly. Celoroční předplatné 60 Kč, cena jednoho
Deborah Com pagnoniová čísla 10 N eobjednané příspěvky autorům nevracím e ani se  k nim

nevyjadřujeme.
ISSN  0 3 2 3 - 1 4 4 5

2



SOUTĚŽE • KOMENTÁŘE • ROZBORY

Kdy naposledy? o i í r ns w ' T závodům
i m o  1 Q Q Z I  _ 1 Q Q R  Sedm náct iletý Schw arzenb erg er vévodil už kvalif ikaci,

in ie rsp o ru u rn e  lyy n  lyyo  nakonec porazil slavného krajana Goldbergerao 1,2 b. Naši:
22. Šakala, 29. Parm a. Víc zástupců jsm e v hlavním závod ě 

N evím . Redakto rem  časo p isu  Lyžařst ví jsem  teprve od nem ěli. Přesněji: ve finále, kam se Kahánek nevešel o jed iné
podzimu 1990 a musím  se přiznat, ze do té doby jsem  lyžo-  m ísto ... Byl to jed iný závod , v něm ž se umíst il Weissflog ,
ván í nesledoval tak podrobně, abych dnes mohl s jistotou načež agentury začaly p řed časně psát, že napodobuje kdysi 
tvrdit , že v Intersport tum é jsm e ještě nikdy neskončili tak tak slavného  Wirkolu, legendárního Fina z časů  Raško vých , 
špatně jako  letos. Nejd říve si přečtěte výsled ky na st raně 18. W irkola tot iž kdysi vyhrál závod  Intersportum é desetkát , leč
a potom klidně hodte kam enem . Jedno  10. místo, jedno 20., v dalších letošních závod ech už v minulé sezó ně tak suve-
jedno 22. Šakala se v posledním  dílu turné dokonce nedostal rénní Něm ec jeho prim át neohrozil. Po prvním  kole skvělý
do hlavního závodu. Dluhoš ani jednou (!!!), Jež dvakrát  Niem inen neuvěřitelně zkazil druhý skok, avšak  v dalším
s "od řeným a ušim a" , m ladého  Kah án ka "nebylo  vidět" , průběhu turné si všechno  vynahrad il. Ani W eissflog  neměl
Su ch áčka jenom jednou. Parm a na někd ejší slávu jenom důvod k radost i: Po 118 m ve zkušebním  i prvním ko leznam e-
vzpom íná, ve druhém závod ě jsm e měli v první pad esátce nalo 106,5 m ve druhém pád na třetí m ísto. To  ještě velký Jen s
jed iného skokana! Vzpom ínali jsm e, jak před rokem Šakala netušil, že je to v Intersport tum é jeho nejlep ší letošní um ístě-
běsnil nad t ím, že skončil v Intersportum é až pátý, ani jeho 7. ní...
m ísto na o lym p iád ě v Lilleham m eru bychom teď nepo-  Garm isch- Partenkirchen
važovali za tak šp atné... Čtyři Finové mezi prvními šest i závo d n íky- kto m u  net řeba

Trenéro vi Raško vi a jeho  nem ocném u srdci vskutku nic dodávat . Šestnáct iletý Sucháček po silvest rovské kvali-
nezávid ím . Na rozdíl od něj si m yslím , že tak katast ro fáln í fikaci přijímal g ratulace k překonání rekordu můstku, jenže
výpadek nem ůže být způsoben pouze m enším počtem skoků v hlavním závod ě se nedostal m ezi posledních 35... Husté
na sněhu v důsledku dluhu úseku skok SLČR. Příčiny leží asi sněžení, mlha a vítr zpozd ily začátek o 40 minut. / Zatímco
někde jinde (i když je p ravda, že vzn ik dluhu měl byt analy-  v prvním  závodě nebyl sníh skoro vůbec a ještě pršelo!/
zován) a doufám, že ved en í SLČR nebude zase považovat  Nájezd se pořád měnil, závod níci různě dop láceli na počasí,
novinové články za pouhé pomluvy. Nic jiného si naši skokani Nejhůře Ahonen hrůzost rašně vypadajícím  pádem , po něm ž
tentokrát sku tečně nezasloužili! Raději se nezm iňuji o tom, mu ale jury povolila skok opakovat . (Najížděl do neup ravené
kam zm izel ob jev m inulé sezó ny Krom polc, kde je Skoták, stop y./ Pop rvé se výrazně prosadil Funaki.
Berger, Raszk a a d alší ob jevy nedávné minulost i. Jaro slavu  Innsbruck
Šakalo vi lze upřím ně doporučit  pomoc sportovního psycho-  Tentokrát  Funaki už vyhrál, z našich se dařilo Sucháčkovi 
loga a při té příležitost i bychom m ožná mohli přehodnot it  a byl to jed iný náš úsp ěšnější výsled ek na neštástném
postoj k trenéru M aturovi... Článek Horký b ram borjm énem  letošním turné. Problém byl tentokrát pro zm ěnu s vět rem :
Šakala (Lid ové noviny 9. 1. 1995, auto r Vlad im ír Šu lc) m á Kdo se odrazil do bezvět ří, nem ěl šanci. Prý... Jen že na
trochu p řehnaný t itulek, v podstatě však  asi pravd ivý obsah. výkonech Goldbergera nebo finských reprezentantů to není
Přesto  si m yslím , že před časem  tolik vychvalovaný Šakala moc znát, takže nevím. Nebo snad  skokan, který umí, má
potřebuje skutečně především  pomoc, nikoliv odsuzování. protekci i u vět ru? Zajím avé pořadí měl m iláček domácího 

Pro tože ani ostatní naši lyžaři - snad s výjim kou akrobata publika "Andy": Zatím třikrát druhý, druhý i v pořadí po třech
Landy - nezaháji li sezónu dobře, začínám  mít obavy o osud závod ech...
tohoto časo p isu  z jiných důvodů než dosud. M am á sláva, Bischofshofen
veřejno st  je m axim alist ická a neuchlácho líte ji žádným i Do rozhodujícího závodu šel Funaki s jednobnodovým 
"objekt ivními příčinam i" ... náskokem , zat ím co rakouský "obchodník" Goldberger, favo-

N aše parádní d iscip lína posledních let  je na dně. Ježo va rit publika, kvůli f inančním  požadavkům  už m éně m iláček
sláva skončila s érou k lasické techniky, Dluhoš se po těžkém  rakouského lyžařského  svazu , však  nakonec vyhrál a stal se
zraněn í ze sezó ny už poněkud minulé na nové nohy neposta-  tak i celkovým  vítězem . Značně mu k tomu ale pomohl Funa-
vil, m ladí končí tak, jak bylo naznačeno . Kde je naše sláva? kiho pád v posledním pokusu. Ten  sice přistál za Brede-
Fueram us Perg am a quondant , říkávali staří lat iníci. Kdo dnes senovým  rekordem můstku, ale po výkonu 131,5 m telem ark 
ještě ví, co to znam ená? neustál. Levá lyže ust řelila a následoval pád ne snad  příliš

Slab o u útěchou nám bud iž, že nezklam ali jen naši. nebezpečný, přesto osudový. Ke cti Funakiho  budiž přičteno,
Propad li i jin í slavn í minulé sezó ny. Kde je sláva Weissflo -  že to bral sportovně a byl vid itelně rád, že je zd ráv,
gova, kam  se poděli Bred esen nebo jenom o málo m éně Původně japonský náhradník tak m álem  zvítězil a i kdyby
slavný Kasai? Zato  loni jsm e nevěděli, kdo to je Schwar-  mu styloví rozhodčí dali m éně než dom ácím u idoloví, přesto
zenberger, jm éno So in inen znali jenom ti nejzasvěcenější, by - nebýt pádu - m usel vyhrát . Takto  skončil osm ý. O našich
Funaki byl m ezi Jap o nci zp ravid la náhradníkem ... Studenta výsledcích hovoří nade všechno  radost , jako u  měl Parm a
výpočetních systém ů z oko lí proslulého Sappora nakonec z 20. místa. Sucháček mluvil s dětskou upřímností, nad níž by
připravil o vítězství v letošním Intersport tumé teprve pád se no vý t ren ér rep rezen t ace m ěl n iko liv u razit , nýb rž
v posledním  pokusu celého  seriálu! Kvalitu potvrdil m iláček zam yslet : "Pan Raška m luví pořád jenom o tom, že nebyly
Rako uska Goldberger, z Něm ců jakoby se vracel někdejší peníze. Měl by ale také um ět  poradit  a neříkat  m ně pořád
klasik Thom a, opět na seb e upozornil junio rský m istr světa jenom, že na zko ušení čehokoliv jsem  měl čas v létě..."Asi
z Harrachova Ahonen a především  se vrát il hrdina o lympiády měl kus pravdy i t renér Höhnl, působ ící bohužel v zahraničí:
v Albertville Niem inen. "Když se nám nedaří, ztrat ím e nervy a začnem e se vzájem ně

Finové jasn ě zářili jako  družstvo , některé závod y připo- obviňovat . To  je bohužel naše typ ická vlastnost .!"  
mínaly m ezinárodní m ist rovství Finska. Stalo  se například, že
22. v celkovém  pořadí závodníků byl z Finů až osmý! Rostou-  Závěr si udělejte sam i! Já  mohu alespoň tvrdit, že k tomu, 
cí kvalitu potvrdili Francouzi, zat ím co Rakušané až na zrnině-  iaby hodnotili, jsou odborníci! My tot iž m ám e ještě jednu
ného  G o ld b e rg e ra p o n ěku d  vy b led l i . M ezi elit u  se  nešť astnou vlastnost : Právo  na krit iku p řiznávám e jenom
propracoval spo lehlivě se lep šící Cecon, zatím co například tomu, kdo nás chválí...
Petek pat ří sp íše k oněm zt raceným , nem luvě o Freiho lzovi K. B.
a dalších. Inu, ve skoku na lyžích se děje hodně nového, 
bohužel zat ím  i na náš účet.

3



Radost jenom ze sněhu a z diváků

Ne příliš často  se u nás koná závod SP v kterémkoliv o ústupu ze slávy. Jak  rád bych nem ěl tenkrát  pravdu! 
odvětví lyžo vání. Tím  sp íše jsm e dlouho předem bědovali, Ostatně Honzl sám  m á znovu příležitost, protože byl neče-  
proč m usím e pořádat d va v jednom víkendu. Určitě to byla kaně a v průběhu sezó ny jm enován p ředsedou t renérské 
škoda, leč FIS t rvala na svém : Jed en  z vašich  pořadatelů by rady. Tím  smutněji však zněla jeho rezignovaná slo va o tom, 
se závodu m usel vzdát ! Co ž pochopitelně žádný nechtěl... že tuhle sezónu m usím e nějak p řežít . M á pravdu, že chyba je

V N ovém M ěstě jako v N orsku nutně v systém u a v koncepci p ráce. Na druhé st raně se
Př ívaly  sn ěh u  v p o sled n ích  d nech  před závo d em  obávám , máme- li "lidi", kteří při lep ší koncepci p říp ravy odve-  

v Novém M ěstě na M oravě udělaly pořadatelům trochu dou víc. Sam ozřejm ě, že není v pořádku, když reprezentanty 
starost i, rozhodně to však  byly starost i p říjem nější než porazí dom ácí běžec národní skup iny, který nikdy nemel 
původně o bávaný nedostatek sněhu a pomoc sněhových děl. výhody reprezentanta. Ale kolik t ako výchochlapců je a kolik 
I do závějí si našlo  cestu nečekané m nožství d iváku. Když naopak m ám e bývalých vyn ikajících  juniorů, kteří skončili buď 
novináři obcházeli vývěsku s náp isem  30 000 spectato rs, úp lně nebo t ím, že s velkou slávou ob jíždějí "laufy" a porážejí 
nevěřili svým  očím . Soudě podle sit uace na trat i si orga-  rekreanty!! Um ístění 38., 51., 53., 54. atd. - to se snad  ani 
nizátoři nic nevym ysleli. A zasloužili si to - novom ěstšt í jsou nedá psát.
sp rávní lyžařšt í nadšenci, ale také odborníci. Závody v běhu Podobné je to s výsled ky našich žen. Jest liže postavím e 
určitě dělat  umějí. dvě štafety a obě obsad í poslední dvě m ísta, tak je "cosi

S d iváky, jejichž šp alíry p řekonala snad  jenom olym piáda shnilého" v našem  lyžování, 
v Lilleham m eru, však byly i potíže. Cest ička pro závodníky N ejed e- li N eu m an n o vá, n em ám e zk rá t k a n ikoho ! 
byla místy až příliš úzká, běžci neslyšeli pokyny trenérů. Inu, Nápadné mně byly už postavy našich  d ívek, zejm éna patrné 
na to si profesionál m usí zvyknout . So tva si však zvykne na v televizním  p řeno su. Která ze startujících je z České republi-  
m nožství kuřáků a jejich zap álených cigaret  při závodě! ky, to se většinou pozná na první pohled. Vím , že m ně za tato 
Podobné problémy znám  i z at let iky a z vlastních zkušenost í slova zase někdo vynad á a zat rat í mne, ale co mám napsat , 
vím, co znam ená vdechnout  kouř z cigarety kilometr před když p rávě somatotyp usvědču je alespoň z některých chyb, 
cílem maratónu nebo chodecké padesátky. V mrazivém jichž se dopoušt íme při výběru i v p říp ravě? Ovšem , při výbě-  
horském  vzduchu to je jistě ještě horší, a nejen v závěru ru... M áme si vůbec z koho vyb írat? Skutečno st í je, že ani 
závodu. Kuřákovi však  něco takového  těžko vysvět lít e... To  v kategorii žen se nepoznalo , která závod nice CR je repre-  
byla snad  jed iná skvrna na perfektní o rganizaci - zákaz kouře-  zentantka ve SP a která se dostala na start  jenom proto, že 
ní při závod ě se asi těžko podaří dodržovat . To lik pořadatelů se závod pořádal u nás. Přitom v jun io rské kategorii jsm e na 
zase v Novém M ěstě nem ají! tom nebývali špatně ani v ženské kategorii.

Ruské běžkyně Budou sp onzoři?
Nem á sm ysl po něko lika týdnech líčit  průběh závodů, Kdyby zůstala ČSFR, asi by nás dnes v běhu na lyžích 

které jste mohli sledovat  v televizních přenosech a d alší den reprezentovali výhradně sportovci ze Slo venska. Po rážejí nás
v no vino vých  referátech . Po zast avím e se proto jenom  nejen oni, ale také Francouzi, Po láci, dokonce Japonci! N aše
u několika bodů. ženy nevyhrály vůbec nad nikým , nad kým vyhráli m uži?

Ruské běžkyně jsou určitě prvním z nich. Jejich  suve-  Pokud N eum annová skutečně bude vžd y d ávat  přednost  
renita p řekonává všechna o čekáván í a pomalu vzbuzuje lyžování před závody horských kol, jak v Novém M ěstě novi- 
podezření. Jist ě, Rusky vžd ycky pat řily ke světové šp ičce, ale náře ujišť ovala, m ám e jednu závodnici "do světa". M uže, 
co je m oc, to je příliš. Trefně se vyjádřila naše Kateřina bohužel, asi žádného.
Neum annová: "To už vypadá, jako  kdyby se běžkyně všude V souvislost i s tím už slyším , že jsem  to s krit ikou zase 
válely a t rénovaly jenom Rusky..."  Nejednoho z našich novi- přehnal a že takhle neseženem e pro lyžaře sponzory. Z toho-
nářů napad la paralela s čínským i at letkam i-vyt rvalkyněm i, to problému tot iž někteří p ředstavitele našeho  lyžo vání obvi-
případně s čínským i p lavkyněm i. Já  vím, že to je podezření ňují výhradně novináře! Asi se naivně dom nívají, že sponzon
m ožná nesp raved livé, ale sportovní svět  už leccos poznal a čtou především  novinové články a moudrost i jcanů redaktorů,
podezření se proto nelze divit. Ale kdepak! Sponzoři čtou V ÝSLED KY závodů a věřte, že jim

Vjalb eo vá už pelotonu lyžařských vytrvalkyň jednou kralo-  je úplně jedno, v jaké o m áčce je noviny čtenářům  naservírují,
vala. Potom trochu ustoup ila a svět  se naučil jm éna Jego-  Za neúspěchy, ani za ty kom erční, nem ůže novinář. Zmínil
rovová, Belm ondová, di Centaová. Teď  je tu Jelen a znovu. I jsem  se o tom už v úvodníku tohoto čísla Lyžařství. 
po rozvodu si ponechala slavné jm éno, ale odstěhovala se ^

N ejo čekávaňější m u žsko u ' výp ravou byli sam ozřejm ě í
Norové, ale tentokrát zklam ali. Dáhlie sice p rávě tady před :J ||||H H p  V V  p , ,
pár lety vešel do světa velkého  lyžování, tentokrát ale už od y  y ^ ^ H
průjezdu stad ionem  / jely se dva okruhy 7,5 km/  tušil, že mĚ- ig H jg L Jr**' |/ |
nevyhraje. A když Kirvesn iem i slyšel od svého servism ana na ^ J81p ^  LgSBĚ Wto y  . \ H
9. kilometru, že má 10 sekund náskok, rozjel se naplno pro jffĚ
velké vítězství. Jist ě, prohrát m ůže ve sportu každý, ale :w  4  J ř  Jb M f  ^

Norové tentokrát propadli i jako družstvo, o čem ž svěd čí také i j f l B n j b 'Ékt 1
um ístění jejich štafety. Ulvangova sláva zřejm ě už t rvale 
odeznívá, kdo přijde na jeho místo? A co zbyde s norského 
běžeckého  zázraku , až bude za zenitem sil i Dáhlie?

My však m ám e nejm éně právo mluvit  o tom, kdo zklam al.
Pet r Honzl, sportovně- technický ředitel závodů a člověk* á8L  .
který toho s naší běžeckou reprezentací ještě za federace 11C.
prožil nem álo, právem  označil naše vystoupení mužů i žen j f f iL w  B p  —j
za ostudné a nedůsto jné. Dopadli jsem vůbec někdy při doma . j

Nechci Pet rovi připomínat, jak se na mě zlobil, když jsem  / a - m  ■
už před třemi lety psal v souvislost i s našim i běžci-m uži . . . . .  , , , _  , „ . .  .

v 1 r Vjalbeova na šm inku To m áše M acka

4



Už nejen Kenži...
 ̂Ani v Liberci^ si předem n eb ^  právě jist^doŝ

jsme" zatím^ spojovali výhradně s křestním jménem  
Kenži. / Za přepis japonských jmen ručím a nevěřte
tomu, jak které jm éno přepisují naše deníky. Já  jsem  ^
japonštinu studoval!/  Ž e m á tento světoznám ý sdru 
žená^  b r a t r ^  jsm e an^ nevěd ě^  Cugiharu -  ̂ ^  ^  ^

m alička tak podobní, že  nás v porodnici klidně mohli
zaměnit!" N apadá m ě hrabalovská historka, nejsem- li , ' ^ * U \ S|

M ám e také z čeho vybírat. Závodů dospělých a juniorů J  j  j  j

a dětí m ám e snad tisíc! Japonci jsou navíc stále velmi 2- Ě  ¿/Ě
hrdi na právo reprezentovat svou zemi. Hodně skáče-  } § § I  í  Ě  ■ jň o ^  /  ,■ *
me na um ělé hmotě, protože sněhu je málo. Domní-

Vítězem  se  nakonec stal Rakušan M ario Stecher.^ ale tt' jjÉ^  f s /

jenom při běhu m usejí být znát a Kučera mladší je asi 
za^ e yíc skokan. Stěžoval si přnišnáročno^  t rať jako

díme v SP  kromě dvou nebo tří Japonců sam é Nory...
k a r e l  b l a h a  Kenži Ogiw ara na sm ím ku Jiřího Bergera

5



Z EM ĚTŘESEN Í  
V H ARRACH OV Ě
(M istrovství republiky v běhu)

To t o  ze m ě t ř e se n í sic e  n eb ylo  t ak  t rag ick é  jako  v V m užích je dom ácí konkurence vyro vnanější. N aštěst í 
bezprost ředně p řed cházející katast ro fa v Jap o nsku, ale pro však nad výsledky, respekt ive d o saženým i časy lyžařů, chyb í
naše lyžo vání m ůže mít své důsledky. Vlastně: určitě je mít  srovnání se světem . Na rozdíl od at let iky lze v lyžo vání lecco s
bude. Je  pochopitelné, že za týden po SP  v Novém M ěstě na svád ět  na p o ča sí, profil t erénu, kvalitu sněhu  atd . Ani
M oravě se nikdo z našich závodníků a závodnic nezlepšil, v mužích se příliš nepozná, kdo byl nebo nebyl reprezentant
takže schůze úseku běhu na lyžích rozhodla o převratných a kdo měl p říslušné podmínky k p říp ravě na sněhu v zahra-
zm ěnách. ničí. Fo usek opět potvrdil, že je t řeba s ním počítat, zat ím co

Je  o tázka, nakolik p rospějí věci. Měnit vedoucího  t renéra n ěk t eří n ad ějn ě vyh líže j íc í z m inu lých  sezó n  zap ad li,
či d o ko nce rep rezen t ačn í d ru žst va v p růběhu sezó n y například  Gunnar Havel. A nejen on. Jo sef  Kučera (23 let),
a krátce před m istrovstvím  světa je riskantní. Navíc sedom ni-  jm enovec našeho  nejlepšího  sd ruženáře M ilana, je snad  jedi-
vám , že okam žité zlep šen í so tva nastane. Krize v našem  ný, kdo nezklam al. Těžko  však  říci, nako lik u sp ějev kvalitnější
běhu na lyžích je staršího  data a jak se ukazuje, marně konkurenci,
hledám e vinu v t renérech. Zejm éna pak v trenérovi repre-  Řešili to fotbalově
zentačních  d ružstev, který za so učasného  stavu mnoho , Řešení, které jsem  kom entoval už v úvodu, připomíná 
neovlivní. Trenér - ať  seb elep ší - je příliš odkázán na "mate- st ínání hlav fo tbajových t renérů. Na vlastn í žád o st  okam žitě
riál", s ním ž p racuje. To  je znám á zkušenost  ze všech indi- odstoupil t renér Šíp . O tom, kdo ho nahradí, se ved ly spory,
viduálních sportů, a m ožná nejen individuálních. Jd e nepřímo Pad ala jm éna Sturm , Bartoš, dokonce i ned ávný repre-
i o určitou sat isfakci pro Bo huslava Rázla, který na sebe vzal zentant  Švand a. Ved oucí úseku Čestm ír Skrb ek prý uvažoval
neúspěchy m užů v Lilleham m eru. Nyní se ukazuje, že vinu 0 trenérovi ze zahraničí, obávám  se však, že ani šéft renér
nenesl p ředevším  on. Pokud ano, tedy za to, že nedokázal Norů by z naší so učasné "šp ičky" zázrak  neudělal. Nejb líže
družstvo  postupně doplňovat kdysi nadějným i juniory, z nichž pravdě je patrně jeden z našich d louholetých reprezentantů
nakonec v kategorii dospělých nikdo světové úrovně nedo- Tep lý, který novinářům řekl: "Bude se m uset  začínat  od
sáhl. V ženách je situace ještě o málo horší. Krom ě Kateřiny začátku. Tak, jako  před deset i lety Bo huslav Rázl. M ělo by
N eu m an n o vé m o m en táln ě nem ám e jed ino u  lyžařku  vzniknout  zd ravé jádro pro příšt í sezóny, pat rně už bez nás?"
schopnou m ezinárodní konkurence na úrovni SP, M S nebo Trenér Síp  nakonec zajist il, co mohl. Více nebylo v jeho 
ZOH. moci - jak p raví p řísloví - "kde nic není, ani čert  nebere".

"Káča"  nastoup ila v Harrachově k první část i domácího Vybírat  bude nutné mezi dnešním i patnáct iletým i a potom se
běžeckého  šam pionátu po virovém  onem ocnění, které bylo snažit , aby po přechodu m ezi dospělé zase nezapad li."
příčinou její ab sen ce v Novém M ěstě. Přesto , že nejm éně Zem ět řesení pokračovalo  prakt ickým  rozpuštěním  stáva-  
týden net rénovala, ujela svým  soupeřkám  tak, že "vt réninko-  jících reprezentačních d ružstev. Dále bylo rozhodnuto, že na 
vém  rytm u t o tálně zesm ěšn ila t rén inko vé úsilí všech  závody SP do Skand inávie odjedou pouze N eum annová 
ostatních, pokud ovšem  vůbec nějaké existuje". (Lidové novi- a Ben c. (Kup o d ivu  n iko li m ist r  rep u b liky Ku če r a ...) 
ny, 23. 1. 1995). S kolegou Šu lcem  jsem  - pokud jde o jeho Neum annová m á jako  jed iná naše b ěžkyně dostat  důvěru pro
články t ýkající se našeho  lyžo ván í - v minulost i často  M S.v Thunder Bay .O  štafetě po "propadáku" v Novém M ěstě
n eso u h lasil, t en to krát  mu však  d ávám  p lně zap ravd u . zřejm ě opravdu nem á sm ysl uvazovat . M užů by mělo na M S
D o ko n ce se  o b ávám , že  t rén in ko vé ú si l í so u p eřek  startovat  asi p ět . To  raději nekom entuji - m yslím  si, že
Neum annové existuje, ale tím hůř! Nejb líže jí byla na 15 km podstatně lePs ' ne^ ženy nejsou. M ají vsak  alespoň šanci
Vo nd ro vá, leč s d ěsivým  odstupem . O d alších , včetně přesvědčit  mě a d alší škarohlídy, že nem ám e pravdu. Rád  se
Zelingerové, je skutečně lepší nem luvit . Jejich  výkony jsou l im P° M S v našem  časo p ise omluvím!
přímo am atérské a tém ěř se nepozná, která naše běžkyně Hodněsporů b ylo ko lem zno vuzaved en ícen t ráln íp říp ravy 
m ěla nebo nem ěla podmínky k přípravě na úrovni repre-  reprezentačních družstev. Tato  fo rm a p ráce tot iž zajist í, že
zentace. Také v neděli pro letěla Kateřina pětku zcela suve-  šéft renér skutečně ovlivňuje přípravu a není pak odstaven za
rénně. N evad ilo  j í an i šp atné p o časí, vít r a p lískan ice chyby jiných. Specif ika lyžo vání v zem i s nedostatkem  sněhu 
mokrého sněhu. navíc nutí k tréninku na sněhu v zah ran ičí a ten jinak než

cen t rálně nezajist ím e. Zb ývá však  o tázka, kdo takovou 
přípravu při dnešní úrovni naší rep rezentace zap lat í... (Ačko 
liv: Muži d efacto  spo lečnou přípravu měli - p řevážně jsou to 
členové Dukly Lib erec...)

Obávám  se, že nás čeká ještě několik neúsp ěšných let 
a pohled na naše juniory moje^ obavy jenom potvrzuje.

Ostatní vyčtete z výsledků: Ženy - 15  km K: 1. Neum anno 
v i ^ ' * "  yá 48:22,0, 2. Vondrová - 2:55,8, 3. Zelingerové - 3:34,1, 4.

o  Šald o vá -4:01,5, 5. Rázlo vá Jan a - 4:24,8. Jun io rky - 1.
y j j l  Sald o vá 52:23,5, 2. Kub ištová 54:32,9, 3. Balatková 55:14,2. 

« r* . « 5 km V: 1. Neum annová 15:32,7, 2. Letenská 16:44,8, 3.
■ L  Plffiy 'kzStSim m r T T  1  Vondrová 16:52,8, 4. Hanušová L. (1. juniorka) 16:55,4, 5.

t  “ Ww 1 Zelingerové 17:14,7.
' K  ¿ájÉUb&W  i ......T Muži - 30 km K: 1. Kučera 1:25:34,8, 2. Te p lý - 1:07,6, 3.

a  m SM  Be n c -1:18,3, 4. Fo u se k - 1:18,5, 5. Kvapil - 1:42,8. I. 15 km
rfĚ Ě Ě B Ě K Ě & a  l^ m W Ě Ě m  V: 1. Benc 41 :01 ,1 ,2 . Korunka 41:20,4, 3. Fo usek 41:22,0, 4.

Čáslavský 41:22,9, 5. Kučera 41:23,1. Junio ři: 1. M atějka 
45:48,8, 2. Bureš - 22 ,1 ,3 . Kub ica -23,2.

na M acka

6



A  pravidelně závodí 110 dospělých! Inu, je to mnohem
K J K A K A  w  U a i O I  ■ lidnatější zem ě, i tak ale stojí další vývoj v naší severské

kombinaci za zam yšlení. Odborný úsek by se  neměl
Tak é mistrovství ČR v severské kombinaci se nechat ukolébat tím, že  m om entálně nem á takové 

konalo  t ýd en  po dom a p ořád aném  závo d u  SP . problémy, jaké letos mají naši skokani i běžci. Aby je 
Dějištěm  skoku byl opět Liberec, běželo se  tentokrát časem  neměl také... 
v Bedřichově. M ist rovství vyznělo  podstatně opti- Rodinný podnik?
mističtěji než dom ácí vrchol běžců a běžkyň, ačkoliv Ješt ě jedna věc je na naší severské kombinaci
velkých výsledků v mezinárodním m ěření sil jsm e se  v nápadná: Tento sport jakoby připomínal někdejší tradi- 
této sezó ně ani od "kombiňáků" zatím  nedočkali. ce řem esel děděných v rodině z generace na gene-

M ilan Ku čerako nečnězačínásp lňo vat nad ěje,k t eré raci. M ilan Kučera je syn kdysi slavného Tom áše  
jsm e do něj vkládali v letech jeho juniorských úspěchů. Kučery, dalším  synem  slavného sdruženářského otce 
Tenkrát  to byl ve sv é  věkové kategorii závodník je Ladislav Rygl, neztratil se  ani syn reprezentačního  
skutečně světový, první sezóny mezi dospělým i tak trenéra Sablatury M artin, k vidění byl i M atura mladší, 
nadějně nevypadaly. Tentokrát vyhrál díky vyrovnaným  Toho ale vzhledem  k jeho věku otec, bývalý repre-  
výkonům ve skoku i v běhu, což je v kombinaci nejdů- zentační trenér skokanů, nenechal patnáctikilometrový 
ležitější. Už po skoku vedl, náskok pak ještě zvýšil. Z a  běh dokončit. ("On by to nějak přežil. Bojím  se  ale, že  
ním skončil dvaatřicetiletý M iroslav Kopal, který se  prý by na trati moc vykrvácel a mohl by na tuto disciplínu 
už mezi kolegy závodníky cítí "málem jako taťka", jak zanevřít ," vysvětloval po závodě M atura senior.)  
se  sám  vyjádřil. Pam atujem e si, že původně hodlal Kopal m á pravdu, když říká, že  dom ácí závod pro 
skončit  olympiádou v Lilleham m eru. Ta  však pro něj něj těžko m ůže znam enat  nějakou motivaci. "I když je 
dopadla mim ořádně nešť astně - v podstatě ji proležel n a še  rep ub lik a tak m alá, sed m  m užů na jejím  
v posteli. Pustil se  tedy znovu do boje a zatím nem á mistrovství je počet hanebný!" řekl. Stěžoval si ¡t renér 
důvod končit. H orší je, že  klesající výkonnost  prokazují Luděk Šablatura: "Skutečně nem ám  příliš na vybra-  
někteří úspěšní borci m inulých let, například M áka, ale nou. N aděje by se  pro Thunder Bay měly upínat ke 
i ještě nedávní nadějní junioři. Z  těch obstál Pánek, štafetě, protože v individuálním závodě bude konku-  
m éně už je v posledních sezónách slyšet  o Hradilovi rence nad síly většiny našich. N a M S 1993 jsm e skončili 
a Skopkovi. ve štafetě pátí a rád bych, kdyby kluci takové umístění

Ze všeho nejhorší na naší severské kombinaci je ale přinejmenším zopakovali. Jen že k tomu potřebuju čtyři 
počet závodníků. M istrovství republiky je prakticky jedi-  borce, a raději pět. Kučera i Kopal m ají "fazónu" 
ný "pořádný" závod dospělých u nás - jinak startujeme dobrou, jenže koho k nim ? D nes ještě nevím... Hodně 
výhradně na závodech SP  a EP . Dom ácí šam pionát  bude zálěžet  na skoku, protože běžecká trať  byla pro 
přivedl na start pouze sedm  dospělých závodníků, což štafety zkrácena na 5 km. I když se  poběží čtyřikrát, 
je hrůza. Jinak řečeno: Kdo není v Dukle, prakticky náskok ze skoku se  bude obtížně stahovat." 
zt rácí m ožnost se  tomuto odvětví věnovat jako závodník Výsledky: 1. Kučera 4 3 :39 ,8  (skok 244 ,5  b.), 2.
starší 21 let. Kopal -48,5 (236,5), 3. Pánek - 1:08,2  (233,5), 4. Rygl,

Právětýden předdom ácím  m istrovstvím jsm eslyšeli zároveň vítěz kategorie jun iorů- 1:42 ,8 (234,5). 
od japonského t renéra sdruženářů, že v Japonsku

S Goldbergerem o Intersportturné
Pane Goldbergere, nedomníváte se, že jste vyhrál Intersportturné jenom díky tomu, že Funaki 

v Bischofshofenu upadl?
" Ne, kdyby to bylo nezbytně nutné, skočil bych o tolik dál než Funaki, kolik bych potřeboval."
Jak vysoko stavíte obě vaše vítězství (v letech 1993 a 1995) na tomto turné?
"Jedná se o mé největší životní úspěchy, po nich pak následuje můj dvousetmetrový let 

v uplynulé zimě v Planici."
Na co si troufáte při mistrovství světa v Thunder Bay?
" Chci vyhrát. Titul mistra světa však nemá kvalitu vítězství v Intersportturné nebo ve Světovém 

poháru."
Jste jedním z nejznámějších rakouských sportovců. Komu za tento fakt vděčíte?
"Mému prvému trenérovi Richardu Diessovi, který mne před osmi lety jako skokana objevil. 

Jinak by se ze mne stal fotbalista. S Richardem Diessem jsem se také nyní na turné připravoval."
Proč se i ve vašich 22 letech k tomuto trenéru stále vracíte?
"Protože mne naučil pozitivně myslet."

(tm)

7



A  I m k o t i  n c n a o n a  Výsledky - M uži: 1. Baum gartner (Švýc.) 24,60 , 2.
MIM U U d i U  U O U v O I  I v  Edm onson 24,00, v 3. Bodnar (oba USA) 22,20, 8.

Landa (ČR) 17,20. Ženy: 1. Breenová (USA) 26,90 , 2.
Fechozová (Fr.) 25,70, 3. Kušenková (Rus.) 25,30.

Akrobatické lyžování je stále tak trochu "na vedlejší W H ISTLER 8. ledna (ČTK) - Druhý závod Světo-  
koleji" pokud jde o zájem  našeho publika. (Zdůrazňuji vého poháru v akrobatickém  lyžování v jízdě na boulích
našeho , protože v některých zem ích už tomuto vyhrál^ ve W histleru v Kanadě Rus Sergej Suplecov.
svérázném u odvětví přišli na chuť  a například ve Protože zvítězil i v prvním závodě této disciplíny ve
Francii patří lyžařšt í akrobaté k nejpopulárnějším  Francii v klasifikaci Světového poháru, upevnil své
sportovcům.) Je  to škoda - akrobati jsou v této sezóně vedoucí místo v celkové klasifikaci. Druhé místo ve
zatím z našeho lyžování nejúspěšnější! Především  W histleru obsadil vítěz SP  Edger Grospiron z Francie,
Pavel Landa v baletu, ale i další. třet í byl olym pijský vítěz a m istr svět a  Je an - Lu c

N ap řík lad  při zá v o d e ch  Ev ro p sk é h o  poháru Brassard  z Kanady. Sout ěž žen vyhrála Raf faele
v Chatelu (Francie) vyhrál Aleš Valenta soutěž ve M onodová, v Tignes druhá, a rovněž vede klasifikaci
skocích a v kombinaci, D enisa Fukalová obsadila Světového poháru. ^
v baletu 2. místo, Dan Pajer byl 5. v téže disciplíně. Při Výsledky - M uži: 1. Sup leco v (Rus.)  2 7 ,06 , 2. 
zatím zcela  am atérských podmínkách našich závodní-  Grospiron (Fr.) 26,91, 3. Brassard  (Kan.) 26,17 , 4. 
ků i nedostatečném  M o se  ley  ( U SA )
vyb aven í pro tré-  2 5 ,6 6 , 5 . Co t t e

nink skoků v Česk é f §§ S  ̂  raM  i  ' ( Fr .)  2 5 ,5 3 ,  6 .
rep u b lice  je pře-  - j i  i  I  R o d m a n  ( U SA )
d evším  V a len t ů v  *  />, m'  - $  ; 2 4 ,6 5 , Z e ny: 1 ■
v ýsle d e k  pozoru-  í  M o n o d o vá  (Fr .)
hodný. Ani jako  |  ^  „ 2 4 ,04 , 2. M clnty-
družstvo jsm e ne- . a? ' re o v á  2 3 ,7 4 , 3 .
zklamali 3. místo M H H r H F  \  • ?% W e jn b r e ch t o v á
za Francií a Ně- t ^   ̂ \  |  1  (°b®  U SA) 23,58^
m eckem  je vzhle-  ;  \  ' W W " D y m če n k o v á

dem k nesrovná-  ' ' ĚWBf c J Ě r *ŠĚĚk (Rus> ). 2 3 ,0 4 , 5.
tělně lepším  pod- I I  V  i Cat t e lin o vá  (Fr.)
m ín k ám  t ě ch t o  I k K' 2 3 ,0 0 , 6 . Olejni-

zem ívynikající. ’ k o v o v ^ ( R u s.)
K závodům  SP, V . 22,61.

ať už s naší účast í , , j f iB B k Él  W H ISTLER  ̂9.
n e b o b e z n i . s e  f - j|  M', " ' ' % ledna (UTK) - Vítě-
v racím e zp rávo-  zem  třetího závo-
dajským  servisem  4 : ^  U &  Ws> ’ M j E m Ě t t Ě f c  du Sv ě t o v é h o

Č T K . M im o jin é  g § !  / ‘' - V 8 V ^ w f £ 3 l '  W *  *'  Poháru v a k r o '
proto, aby se čtená-  /  batickém lyžování
ři Ly ž a ř st v í  $.**»** .v -á  - a- Í»l| ^ ** 1 skocích - se  stal

p o st u p n ě  se zn á -  ' Í  !V *  ? ve  W h ist le r u
m ovali se  jm ény }< í p  mĚ 1  T T  T  v _ k a n a d sk é
nejlepších závodní-  “ p ro vincii Br it sk á
ků a závodnic. Ko lu m b ie  Raku-

T I G N ES  1 6 . Sním ek arch iv šan Christ ian Rija-

p ro sin ce (CT K)  - , v e c - V y h r á l
Česk ý reprezentant v akrobatickém lyžování Pavel s obrovským náskokem  před Francouzem  Sebast ie-  
Landa obsadil v prvním závodě Světového poháru v nem Foucrasem  a N icolasem  Fontainem  z Kanady,
sezóně 1994/ 95 - baletu ve francouzském  středisku M ezi ženam i byla nejúspěšnější Aust ralanka Kirstie
Tignes - třetí místo. Závodu se  zúčastnili lyžaři ze 24 M arshallová.
zemí. Výsledky^  - M uži: 1. Becker (Fr.) 24,90 b., 2. Výsledky - M uži: 1. Rijavec (Rak.)  2 4 4 ,3 2 , 2. 
Baum gartner (Švýc.)  23,75, 3. Landa (ČR) 22,90. Foucras (Fr.) 230 ,18, 3. Fontaine (Kan.) 218 ,40 , 4. 
Ženy: 1. Breenová (USA) 2 6 ,4 5 ,2 . Kušenková 25,05, Feddersen (USA) 210 ,59 , 5. Langlois (Kan.) 208,95.
3. Batalovová (obě Rus.)  23,10. Zeny: 1. M arshallová (Austr.J 176 ,56, 2. Kusterová

W H IST LER 7. ledna (ČTK) - Osm é místo obsadil (Sved.) 157 ,6 6 ,3 . Kusterová ( Sv ý c.) J5 6 ,1 7 ,4 . Brenne-  
český reprezentant Pavel Landa v závodě Světového rova (Kan.) 151,12, 5. Schm idová (Švýc.) 150,50. 
poháru v akrobatickém lyžování - baletu ve W histleru
v Severn í Am erice. Vítězem  se stal Švýcar Heini ________________________________________________________________
Baum gartner, zatím co favorizovaný Francouz Fabrice
B e ck e r  o b sa d il  v se m if in á le  d v a n á ct é  m íst o  Koupím všechny ročníky časop isu Lyžařství
a nepostoupil mezi osm  finalistů! Soutěž žen vyhrála od roku 1988 včetně.
mistryně světa a vítězka Světového poháru Elen Bree-  Stanislav Špak
nová z U SA. Radniční nám ěstí 2, 739 32 Vratimov 1

8



PORTRÉTY • ZAJÍMAVOSTI

| j  z ů s t á v s í í ’ Hovoří se nejm éně o 15 milionech šilinku, o které
^  * ' jst e  byl p ř ip raven  v so u v islo st i  s v a ší  o d ěvn í

a lyžařskou kolekcí "Klamm er Line". N elom cuje s vámi 
J *  t k  | L  |  ještě dnes vztek, když pomyslíte na vaše  tři vysoce

W"% sjLJk  j \ |  zap lacené m anažery?
■ *  * * m m t m  "Ne, na to mi chybí konfliktní potenciál. N echci se
l ^ i  m  1 1 1 1  | mm hádat. Jsem  také člověk, který občas něco udělal

K L A  lvi IVS E  R  špatně<"■ m . * * #  m ■ V  ■ ■ V  ■ mmm ■ GL Bjom Borg se po svém  podnikatelském  zruinovaní
několikrát pokusil o sebevraždu...

Jeho  úspěchy patří do Guinessovy knihy rekordů: 25 Jenom že Bjórnovy °k ch o d y ctí^ ^ i^ n^ hryriH

vítězství ve sjezd ech Světového poháru totiž nikdo jiný zce a é n u ^ 2 °  ^
předvést nedokázal. H ned při svém  prvním triumfu ve a opu  ̂ ! f c a a . ' . • . . IA —
V a l G a r d e n ě  1 9 7 3  u st an o v il Ra k u ša n  FRA N Z  Patnck Ortlieb jednou prohlásil, ze  v zadnem  pnpa-  
í i A u y c í f V  ' 7 i ,an u o v , , i i 0 0  dě nechce v budoucnosti žít ze své lyžařské minulosti. 
KLAM M ER tratovy rekord - jeho průměrných 112.2 C o w n a t o ?

km/ h dodnes kraluje světovým  tabulkám Stejně tak $ dybych v|astnil hotel, tak bych to m ožná také říkal,
vrtezna sen e v tzv_ Klam m erove zim ě 1974/ 75, kdy ? eym , y M ooswaí du a nic podobného
vyhrál osm  z devíti pořádaných s ezdu Světového J . ,J , * . . .  . *  .y . , . . .  y . , . . , . . _  „ nev astmm. N evidím nic spatného na tom, když člověk
poháru, ve W engenu pak s rekordním náskokem  3,54 v.. ,  ̂ . . * x . 3 . . llá

sekundy před druhým Italem Herbertem Flankem . Po ^ ekf á t n 7 p r a T n í X  ” '
olym pijském  vítězství v Innsbrucku 1976 a deseti kení |  ,( kd^  s,yšít  že  so uěasní 0 |ympijští 
vítězstvích ve sjezdu v je d n e  řade se  dostal Franz . .  é sjezdu yvyd| | avají 0 k0 |0 deseti miHonů
Klam m er do krize. N ásledovalo 1 366 dnu beztoho aby . ročně ^  rek|amyních sm'|ouvách?

stanul na stupni nejvyssím , ale v prosinci 1981 Cisa  »Přeji jim je. D nes bych se  patrně s 25 vítězstvími ve 
Franz ve V al d lsere opět zajel nejrychlejsi cas. Radoval s  g, pí,háru dokyáza|  zaHopatřit na zbytek svého

se  l f 8t? °  r° kQP °Zde|1 V a ' Gardene 3 nap° SledV života. Závodil jsem  však v jiné době. Ovšem  hned 
v Kitzbuhelu 1984 -  rok před koncem  sve zavodm cke musím doda( že J jsem  pro peníze, ale proto,

kar!,®rY; ... v , , - u r „ , že mne lyžování nesm írně bavilo."
"Dekuji lyžovaní zavsech n o . Izam o jizenu , pronesl J ,  afl v£|bec že  df(ve ve vašem

Klam m er. Evu  H am m erlovou, dceru p rům yslníka y hodně věcí iinak
a studentku m edicíny, potkal v roce 1975 při tréninko- , řmšJ porovnávat doba Toniho Sallera

vem  t áb ore v Tu n isk u . V  so u časn o st , je Fran z, s mojí, ani m ojPdobaPse so u časn o st í- i když to novináři 
Klam  měroví 41 let. Podniká pracuje pro rakouskou ^ Popravdě řečeno, chybí ml také ten pravý
teieviz, ° R F ,  zab yya se  reklamou a startuje v zavo-  pohled . ¿ j yž ¿člo v ě k  uvnitř bílého cirkusu, m yslí si, že
dech bývalých lyžařských hvězd. , je to nejdůležitější věc na světě. Když je potom mimo

Pan e Klam m ere, co je dnes vlastně vašim  hlavním * zdáJ se  mu en z ,oviny tak dá,ež ít ý "

zam ěst náním ? _ . . . .  . Kariéra trenéra vás neláká?
"D elam tohkveci zenat u t o o t azkuned o kazuo d p o -  .  skonči| se  závodním  |yžová ním, chtěl

vedet. Sednout siv  klidu v kavarne ke kave je pro mne h|y ^ ě z |yžafského ko|0toče vypadnout , cítil jsem
vec naprosto c iz í  - stejne jako pro Annem am  M ose-  ' ve|mj unaJ ný N avíc jsem  si v , f době přaB 
rovou-Prollovou. 3

Sním ek archiv



nerozum ěl se  svazem , protože jsm e s některými kole- vázání.
gy chtěli založit  vlastní sjezdařskou skupinu a trhnout "Ano, a ještě předtím jsem  v obřím slalom u ve
se  od Světového poháru. D nes už je trénink mnohem W histler M ountain byl druhý po prvním kole a ve
kom plexnější než býval, a tak vím, že až bude vypsán druhém po nejlepším  m ezičase vypadl tři branky před
nějaký konkurs na trenéra, nezúčastním  se  ho." cílem. Kdybych tehdy dojel, vyhrál bych Světový pohár.

Znám ý citát  Bern h ard a Ru ssih o  o olym piádě Kdyby už tehdy existoval superobří slalom , bylo by
v Innsbrucku říká: "N eexist uje dokonalejší, lepší, v letech 1975 a 1976 moje vítězství v celkové klasi-
dram atičtější závod, než jakým  byl olympijský sjezd fikaci Světového poháru velmi reálné."  
v Innsbrucku." Souhlasíte? V áš velký předchůdce Roland Collom bin ukončil

"Víte, nebyl to o nic dram atičtější závod než mnohé svoji kariéru v roce 1976 po těžkém  pádu ve Val ď lsere. 
jiné. Russi si vylosoval startovní číslo tři, které jsem  si M ohlo se  vám  přihodit něco podobného? 
před závodem  přál, zat ím co mně připadla pro zm ěnu "Collombin neum ěl prohrávat, byl to vítězný typ,
patnáctka, mé neoblíbené číslo. Russi dlouho vedl a já který pokaždé jezd í na plné riziko. Vždy, když člověk
m usel jeho čas překonat. Potom už byl jen happy end závodí na sam é hranici svých m ožnost í, je to velmi
pro mne, zatím co Russi zůstal v úloze velkolepého ožehavé. V  Innsbrucku se  mi při olym piádě mohlo stát
soupeře a velkolepého poraženého." něco takového jako Collombinovi ve Val ď lsere. Šanci

Říká se  o vás, že v loterii sázíte vždy čísla 3 ,1 4 ,1 5 , stát se olympijským vítězem  jsem  však  měl vícem éně
16 a 34. Proč? jedinkrát za  život."

"Protože jsem  trouba, jinak bych totiž věděl, že V  rakouském  tisku se  objevily inform ace o vašich  
veškeré štěst í připadající na tato čísla jsem  už vyčerpal, problémech s alkoholem. Byl po závěru kariéry návrat
S šestnáctkou jsem  slavil své první vítězství ve Světo-  do "normálního života" pro vás tak obtížný? 
vém  p o h á ru , s p a t n á ct k o u  jse m  z ísk a l  z la t o  "Ten život je normální jen z poloviny a je obtížné se  
v Innsbrucku, se  čtrnáctkou v roce 1983 rozhodl při různých akcích trochu nenapít . Přesto  si však
o zisku m ého pátého malého globu za  sjezd, s trojkou myslím, že až do dneška jsem  měl vše  ve svých rukou-
vyhrál řadu závodů a se  čtyřiatřicítkou zvítězil v Bad také díky mé Evě."
Kleinkirchheim u ve svém  prvním mezinárodním závo-  Jak  často jste v průběhu m ěsíce dom a? 
dě v životě." (Zde vstupuje do rozhovoru m anželka Eva: "Dal^

Od doby Karla Schranze (1970) čeká Rakousko jsem  si jednou tu práci a spočítala to. V  průměru mi
m arně na svého dalšího m užského vítěze v celkové vyšly čtyři dny za  m ěsíc, včetně hraní golfu.")
klasifikaci Světového poháru. V  roce 1975 jste byl velmi Dlouho jste se nemohli dočkat dítěte, 
blízko. "O jedno jsm e přišli, a už jsm e se  pomalu připra-

"Stenm ark, Thoni a já jsm e měli před posledním vovali na život bez dětí, když se  po devíti letech čekání 
závodem , kterým byl paralelní slalom ve Val Gardeně, narodila Sophie." 
po 240 bodech. Italové však  našli strmý, ledovatý svah M áte obavu ze  stáří?
speciálně pro Thoniho a na něm jsem  byl bez šance." (Po dlouhém přemýšlení) "Ne, sp íše z  toho, že

Týden předtím vám  v M egeve při sjezdu vypnulo ztloustnu."
(S využit ím  zahran ičn ích  m ateriálů  TO M ÁŠ M ACEK)

V Jablonci do dalšího školního roku
Před jedenáct i lety zahájilo  činnost  Sportovní gymnázium v Jab lonci nad Nisou. Zpočátku soust řeďovalo  pouze dva 

km enové sporty - běh na lyžích a at let iku. Později základnu rozšířilo o biatlon a vodní záchrannou službu, p řičem ž není 
vyloučeno přijet í vynikajících sportovců i z jiných sportovních odvětví.

Za dobu svého  vývo je prodělalo gym názium  značné zm ěny ve snaze skloubit  studium a náročnou sportovní přípravu. Byla 
vybudována vlastn j regenerační linka, posilovny, tělocvičny, specializované učebny, ško ln íjíd elna se st ravou upravenou podle 
potřeb sportovců. Ško la zajišť uje možnost  ubytování v internátech.

Výuka probíhá podle učebních plánů sportovní ško ly, které jsou shodné s plány čtyřletého gym názia. Žáci s výrazným i 
sportovními úspěchy m ají m ožnost  požádat o rozložení IV. ročníku na dva roky. N ejlepší pak mohou pokračovat  ve studiu na 
vysoké ško le. Četnost  přijet í našich absolventů na vysoké ško ly se pohybuje kolem 60 procent, což je u studentů, kteří mají 
ve sro vnání se žáky norm álních st ředních škol vlastně dvo jnásobné zat ížení, velm i dobré.

Sportovní přípravu zajišť ují t renéři ško ly. Rozsah tréninku čin í podle ročníků 1 0 - 1 8  hodin týdně. So učást í přípravy jsou 
soust ředění na kolech v Českém  ráji, na lodích a ve vysokohorském  prostředí Vysokých Tater či Dachsteinu a především  
závodní činnost . Trenéři sportovní ško ly system at icky sledují nejm odem ější vývo j v jednot livých sportech a své poznatky 
používají v prakt ické přípravě svých svěřenců. Sn aží se vyhledávat  mladé talenty mezi žáky základních škol a získat  je pro 
studium na gym náziu a sportovním gym náziu.

K posouzení schopnost í budoucích žáků slouží přijím ací řízení, které proběhne v tomto roce 2 1 . - 2 2 . 3. 1995. Přih lášky 
se podávají prostřednictvím  základních škol do konce ledna 1995. Přijím ací řízení p rověří schopnost i a dovednost i uchazečů 
v gym nast ice, m íčových hrách, při speciáln ích motorických testech podle zvo leného sportovního odvětví a sam ozřejm ě 
abso lvují zkoušku z českého  jazyka a matematiky.

Vytvo řen íco  nejlepších podmínek ve spojen ís obrovským úsilím řed itelství ško ly, t renérů, pedagogů i sam otných závodníků 
vedou k vynikajícím  sportovním výsledkům  našich žáků sóm a i v zahraničí.

Po uze lyžaři Gym názia a Sportovního gym názia v Jab lonci nad Nisou vychovali v up lynulé sezó ně pět junio rských 
reprezentantů a získali na m istrovstvích České republiky 49 medailí, z toho 14 zlatých, 22 st říb rných a 13 bronzových.^  

Snahou všech  pracovníků ško ly je, aby žáci, kteří studují na našem  gym náziu nebo na něm studovat  budou, rozvíjeli a 
zúročili svůj talent  jako  úsp ěšn í maturant i i jako reprezentant i juniorských d ružstev.

10



Okolo křišť álových globů

"N ejšť astnější jsem , když lyžuji,"  p ronesla Am eričanka 
C a Í 7 Í n ř i f l K A i / ó  í í t  Picabo  St reetová, t řiadvacet iletá d ívka z Idaha, která po
O c I ^ l l i g c i U V i ;  ¿ d u l l i d  J í l  o l d l U l l i  t riumfu ve sjezdu v Lake Lo uise vyhrála rovněž sjezd  v

Cort ině d 'Am pezzo. Prozrad ila, že po rozchodu s přítelem se 
v . cít ím nohem  lépe, pro tože nem usí neustále telefonovat . "Nyní

l O m b a  uvazuje O  konci kariérv se mohu koncentrovat  na lyžo vání a po sezó ně si najdu
* y  nového m uže," řekla. "St reetová m á ob rovské sebevědom í,

se kterým je někdy neporazitelná,"  uved la na její ad resu
C t ť Q Q t n w ó  C Q  m - y n ě l o  o  n ř í t o l a m  v Cort in® Rakušanka Renate Gó tschelová. Pro zajím avost :
O l l c c l U V d  o c  l U Z c b l d  S  p n t e i e m  Novým trenérem Am eričanek je bývalý kouč Ulrike M aierové

a spol. Herwig Dem schar.
"Vůbec bych se nezlobil, kdybych vyhrál Světo vý pohár

Ješt ě  než se rozdělovaly první body do Světového  pohá-  23 SUpe^ ’ kt^
ai, pokusil se něm ecký dvo jnásobný o lym pijský vítěz M arkus L m l n !  S
W asm eier, který už ukončil svo ji akt ivní kariéru, být proro- , . n lríPh ,,? Í L i ^ v r / .^ Vrndmnh V Adelb0^ e™  v,..zav?r-u

p I d e S & i p & v a p t s ' ! zt r acen- Pfem ^ lim 0  P«št ísezo n é-" STOi j všestVran°noystPv°šakr 
však nepočítám , především  v boji o celkové vít ězst ví v SP. S t o m S e  V Kltzbůhelu ' tek ve W enSenu' kde
Pro obhájce prvenství Kjetila-Andre Aamodta bude velkým y \ /o „ „ T Jo o  i ^ h  1̂ 1 Aihort« Tnm h, ___ i i
nebezpečím  jeho krajan Lasse Kjus a prosadit  se m ůže i můj rf J  h , u h3 GZ

žePn a začátki^ sezonv l< d vž se m ^ g l o b u s^ m u sš l
od deset i k pět,."  To m b o vi'se start  povedl, ovšem  co se týče neopakovatelná možnost

D f e c r ín r * " 5 W asm eier íejich pohárové am b ice trochu p o hára stanu se mistrem světa, bude to n e j le ^ íSa m ž lk r a

Bylo' to až groteskní: Dvacetiletý Rakušan Josef Strobl S L sM  noknííS'™ J K f ®  í j S  ,1 °
udělal kariéru, protože v prosinci nebyl sníh. Kdyby totiž fh s|a |omu abych sPé šan^ pinívf t ězst v zvltšT"

Ivěť o véh o  p r ^ á m ^ V ^ ý f s e r a  A ^ p o t éřc^ b yíy^ ávo d y To m b o iu  o ,L se podobná slo va ne, W a a postav,!

Evropského  poháru v Norsku odvolány odjel Strobl zpět  p fesío  f e X s t ^
domu a nakonec se vm áčkl do rakouského týmu pro Va o m

Priori -zv/í+a -zíi nnrrío r,o neunikne a cast jeho sbírky 2 800 lahvi cerveneho v na padned Isere. Přisel, videi a zvítězil, navíc ve druhem s ezdu v tomto „0i„wx +rl, ^  -rv^k^
st řed isku dojel na třetím místě, i když nikdy předtím na trati £ Kit7hnhp.ii nřinQPti na c \ J Hn
ve Val ď  Isere nestartoval. Bernhard  Russi pohlédl na mladé-  - - nřPQtáxfku q\ /ž.tn\ /áhn° n^ hán i O\^np.mrfar| knnna nnn0
ho sjezd aře z tyro lského Holzgau a pronesl: "Nový Franz únorové p řestávky Svetovet ra poháru více nez 300 0 0 0 .
Klammerzněj nebude. Nestane se superhvězdou, ale může a lc os ve srovnam s Jeho rocmm příjmem osrm mihona
být hvězdou." Josef Strobl po svých prvních úspěších prahlá- ' ’
sil: "Byla to trochu náhoda, že jsem  nic nepokazil a zajel tak
dobré závody, Chci však  všem  dokázat , že já žádný produkt
náhody nejsem . Tréno val jsem  tvrdě a věřím , že moje snaha
přinese ovoce."  Lednový Kitzbúhel byl ovšem  pro něj příliš * f * # JÉj
tvrdý o říšek, dojel až 49. a 17. "Hlavně, že jsem  ve zd raví .
do le," byla jeho slo va v cíli Hahnenkam m u. I  V  J

O lym p ijská vít ězka Kat ja Seizin g ero vá z N ěm ecka 
překvap ila v prvé polovině tohoto ročníku Světového  poháru 
viditelným zlepšením  ve slalom u, když například v Meribelu 
obsad ila osmou příčku. Značně tak stouply její šance na zisk 
velkého křišť álového globu. "V létě jsem se na trénink slalo 
mu zam ěřila, jinak bych nem ohla držet  krok, protože bývalé P K |§  
specialistky- slalom ářky, jako  třeba Wibergová, se najednou 
začínají p rosazovat  i ve sjezdech. Naučit  se dokonale techni-  
ku slalom u je však velm i obtížné a vyžaduje to trpělivost - a ■ PCw 'Jr  
té já nernám p rávě nazbyt ,"  řekla. V polovině ledna se propra-  |b  '  g || Jy  ‘ v  -v.
co vala do če la celko vé k lasif ik ace  SP a o žen ském  
sjezd ařském  pelotonu řekla: " Je čím  dál víc závodnic, které 
když m ají dobrý den, mohou vyhrát  závod Světového poháru. i

Vyrovnanost  se u žen enorm ně zvýšila. Nedá se porovnávat 
se situací u mužů, kde někdo vyhraje sedm slalomů v řadě."

Hodně d iskusí se odehrálo v Kitzbúhelu ohledně pořádání 
dvou m užských sjezdů vjed iném  dni. Ital Pietro Vitalini doká-  J I  
zal po d ěsivě vyhlížejícím  pádu v prvním z nich nastoup il 
hned ke druhému a obsadit  páté místo. "V tréninku sjezdaři 
také často  upadnou a hned znovu startují. Jenom  tak mohou 
rychle překonat  šok, protože st rach přichází až následujícího  p H  
dne," mínil o Vitaliniho případu M arkus W asm eier. Problém 
kitzbůhelského sjezdového  dne však viděl v jiné rovině: "Po j H l f l  
druhém závod ě byla většina závodníků v cíli totálně hotová.
Už jeden dvoum inutový sjezd  denně stojí nesm írně mnoho 
fyzických  a p sych ických  sil. N avíc byl svah různorodý, 
s rozdílnými typy podkladu, a ani Vitaliniho pád, při kterém
se ukázalo , že bezpečnostní opat ření nejsou bezchybná, w . 0  , .,  - < , -r ^  .
závodníkům  na klidu nepřidal."  Vřeni Schneiderova na sním ku To m áše M acka

11



Lámání žeber i nohy

Osm náct iletá Šum avanka KATEŘIN A  H AN U ŠOVÁ "Závodit bych m ěla začít  až v závěru ledna. H lavně 
je jednou z těch, na které chce v budoucnu spoléhat bych se  opět ráda zúčastnila juniorského mistrovství 
české běžecké lyžování. V  rakouském  Breitenwangu světa, které je tentokrát ve Švédsku."  
ve čtyřiadevadesátém  dovezla štafetu Česk é republiky V březnu se  ovšem  v Thunder Bay koná mistrovství 
k titulu juniorských mistryň světa, na začátku nové světa dospělých. Tam  se  podívat nechcet e? 
sezóny si však  m ohla o dalších vítězstvích a závodech "Pokud moje výkonnost  bude aspoň taková jako 
nechat jenom zdát. V  den, kdy běžely ženy v Sappadě loni, snad bych se  do štafety m ohla vejít." 
bruslařskou pětku Světového poháru, pohybovala se  M edaile z juniorského mistrovství světa už v minu-  
o berlích v hotelu Praha, kde zastupovala juniorskou losti přivezly také Zelingerová, Vondrová, Chrou-  
štafetu při vyhlášení nejlepších sportovců ČR. stovská a další. Přesto se  jim přechod do kategorie žen

Kateřino, jak je juniorské mistryni světa, když se  nepovedl zdaleka tak dobře, jak si představovaly. Ne-  
zrovna běží Švětový pohár a vy nem ůžete být při tom? máte obavy z podobného osudu?

"Bylo hůř. Ani m ne tak nem rzí Světový pohár, jako "Vím, že přechod bude složitý, ale zatím  si tím hlavu 
skutečnost, že  nemohu vůbec lyžovat." příliš nezatěžuji, protože jsem  stále ještě juniorka.

N a soustředění ve Švédsku jste si zlomila nohu. Co Žádný Světový pohár jsem  zatím ve světě neabsolvo-  
se vlastně stalo? vala a jak jsem  v prosinci sledovala sest ru Lucii, tak

stejně ty naše tréninky na Světový pohár ještě nestačí. 
Přece jenom věkem  patříme tam, kam patříme."

ř
"Už jsm e zmoudřely a rozumíme si docela dobře.

Je vaše závodění s Lucií i otázkou prest iže? 
"Existuje mezi námi rivalita, ale ta nás vlastně honí"

Zvládáte na velice slušné úrovni lyžování a horská 
kola a nejste v tomto sm ěru jediná. Cím  si myslíte, že

"Oba sporty jsou fyzicky velmi náročné, a když se  
v ženské kategorii dokážete prosadit v jednom, můžete 
se potom uplatnit také ve druhém. Ukázkovým  příkla-

Zkuste porovnat atmosféru obou vašich sportů. 
"Horská kola jsou asi nyní pro diváky at rakt ivnější

a hodně peněz. Lyžování je ovšem  krásný sport na 
krásném sněhu a podle mě se  nedá s ničím srovnávat."

Kdyby vám někdo řekl, že získát e olympijskou m e
daili, ale musíte se rozhodnout, zda v lyžování nebo na 

| H  horských kolech...
"Určitě by vyhrálo lyžování."
Pád na horském kole v létě přibrzdil vaši přípravu na 

* |  ¡11 l i  zimu. Nezlobili se  lyžařští trenéři?
"Nevím, nikdo nic neříkal."
O jaké zranění tehdy šlo?
"Při tréninku v italských Dolomitech jsem  si zlomila 

sedm  žeber. To není málo, co?"
Znam ená to, že jste si zvykla na riziko horských kol? 
"Ani ne. H lavně mne postihl podobný problém  

I  Á f  ?| S| r  poprvé. Do té doby jsem  m ěla jen m enší potíže, jako
třeba výrony v kotníku."

p K \  ,, / i. ' M yslíte si, že jste přírodní typ? N eleze vám  civilizace
Vl  /  občas na nervy?

"Bydlím úplně na kraji malého m ěsta a když vyjdu 
Sním ek: autor článku z baráku, mám to kousíček do lesa. Rád a se  podívám

do větších měst, ale asi bych tam dlouho nevydržela."  
"Spadla jsem  na lyžích, když jsem  projížděla takový Jak moc vám při lyžování pom áhá rodina?

úzký tunel na trati. Zadrhla jsem  lyží o kámen a v tunelu "Dost, i když si to často ani neuvědomuji."
se  otočila." t o m á š  m a c e k

Plány se  tedy m usely pozměnit...

12



A m o n r a n "  Ve čtvrtek 17. února se na t éže sjezd o vce jel superobří
l l w l i y  M l  I  l v i  I v d l  i  slalom . Vyhrál ho Něm ec W asm eier, Tom m y M oe získal

stříbro. Diváci už na něj čekali, a když to v cíli zap íchl, celý 

Už jednou to tady bylo. Jist ý Bili Johnson: přišel, viděl a ^ Iea' f e ,r0Z,eo P'va ': ^ aPPV birthday to you! Ten  den tot iž 
zvítězil. Stalo  se roku 1984 na zim ních o lym pijských hrách v ^ .9r" k sav .' ,2 f-  narp zemny. Konj)uPak ,s® at7  m9
Sarajevu . Ve sjezdu, v nejat rakt ivnější d iscip líně her. Že by Pns °  poprat stastne narozeniny hned 30 000  gratulantu 
tento "t ichý Am eričan" mohl vyhrát , o tom nikdo neuvažoval. najednou.
Snad  jen t réninkové jízd y těsné před závodem  napovídaly, že Takže happy end příběhu jednoho lyžaře bychom meh 
by se mohl um íst it  "někde vpředu". za sebou. Jaké vsak byly zacat ky? Nepříliš stastne. Kd yž bylo

Jin ak  to ovšem  byla slavná doba am erického  lyžování. I9 r n™ymu tr!na9*’ Ptap T ° m a H]ptka J° an seozroyna rozvá-  
Hlavně d íky bratrům Philovi a Stevem u M ahreovým , kteří delL Pak.odeael karPai na Aljašku, syn zůstal s matkou 
sbírali m edaili za m edailí. Potom však přišlo období, kdy po ve m este Whitefish ve statě M ontana,
závod nících  U SA  nebylo  ani vidu, ani slechu. Pouze sjezdaři „ ^ 9^  da ^ tomuto statu nneno, od hor je uz b lizoučko k 
A. J. Kittovi se jednou podařilo v závod ě Světového  poháru lyžovaní. Tom m y pro jevoval od sam eho  počátku velký talent,
vyhrát , bylo to v roce 1992. Příčiny toho neutěšeného  stavu brzy .se postel do junio rské rep rezentace. Nepobyl v ni vsak
byly prý v nedostatečném  funkcionářském  zázem í, v nekva-  dlouho. V šestnáct i letech se potkal s alkoholem  i s drogami
lif ikovaném t renérském  ved en í a hlavně v rozháraných vzta-  ’ a z rep rezentace ho vyloučili. Tento  incident  se opakoval
zích m ezi členy am erického  týmu. dvakrat.̂  , v v. , ,

An i t ýd en  p řed  zim n í o lym p iád o u  v Lil leh am m eru  Kd yž se tata o případu dozvěděl rozhodl, ze učiní razné 
nenasvěd čo val, že by mohlo dojít k výraznějším u zlepšení. opatřeni. Vezm e kluka s sebou na Aljašku a zapojí ho do
Am erické noviny ve svých předpovědích o tom, kdo by se py.ebo byznysu . Mel firmu na zaklad an i a přípravu staveb^  
mohl um íst it  na m ed ailo vé pozici, vlastn í rep rezentanty se PakJ"l° y ,[1arl v Lilleham m eru ptali kde to ten Dutch
v rubrice Alpské lyžo vání vůbec neuváděly. Korunu všem u Harbor, v nernz tenkrát  otec se synem  žili, lezl, M oe starsi 
n asad il sp o rto vn í t ýd en ík  Sp o rt s lllust rated , který se odpověděl Tam , kde konci zem e a zacina peklo. Upresne-  
o d ružstvu sjezdařů vyjádřil jako  o "brigádě na odhrnování m e " na Aleut ských ost ro vech.
sněhu". A ještě upřesnil: "brigádě s o loveným a nohama". Drsné prostředí AI asky dalo Tom íkovi zapom enout  na

Ko lik rát  p ak b y la v p růb ěhu  her tato  sark ast ick á m arihuanu a whisky ale nedalo  mu zapom enout  na lyže. Na
poznám ka časo p isu  "vm etena do t váře"? Hned p rvn íden, kdy A ljasceje sněhu d o stao tec sam ozřejm é nem el nám itek, aby
se rozjely soutěže! syn pokračoval ve svém  sportu. V te době - jak j iz  bylo

Alp ské lyžo ván í zahaju je svůj program sjezdem  mužů. konstatováno -  sen io rská rep rezentace U SA  nebyla nijak na
Byla neděle 13. února a v areálu sjezdovky v Kvit fjellu / stála výsl. a Tom m y Moe dostal znovu příležitost . Tentokrát  mezi
20 milionů d o larů / se t ísnilo 30 000 d iváků. Norové jsou národ senio ry ,
otužilý. Věd í, jak p řečkat  dlouhé čekán í v m razu. Stáli na , z  výsledku, ktere následovaly, krátce zaznam enejm e: 20. 
pod ložkách, aby je nezáb lo  odspodu, rozehřívali se cviky v miSÍ9oVe SiwiZdU na e 1992, 5. místo ve sjezdu
rytmu hlučného beatu, avšak  p řevážně je hřálo vědom í, že \nA9KM+f  v !^ orio9e /199.3, ^ '' '^ Dt?ooo/ooer0^ rim +S 3  °o  U“ +Ve
tam nahoře, na vrcho lu toho tříkilometrového krpálu, je hned Whist leru / Kanad a/ v závod e SP 1992/ 93 rok na to ve Sveto-
několik jejich krajanů, kteří by mohli závod vyhrát . Hlavně se vem P.odaru n iista v superobřím  slalom u ve Val d Isere 
počítalo s m iláčkem  pub lika Kjet ilem André Aam odtem . a ve sjezdu v Borm iu. v v „

Však taky když Aam odt  sjel ze 3035 m dlouhého srázu, Jest e dodejme z osobního živo ta, ze přítelkyně Tom m yho 
rozsvít ila se u jeho času  jednička. Po závod ě řekl novinářům: s? jrnenuje M egan Geretyo va / kolegyně z rep rezentace/  ze
"Bylo to krásné, být první. Škod a, že to trvalo jenom dvě zavody v Lilleham m eru sledoval jeho otec / se s v o j i  druhou
m inuty"  m anželkou/ od  sam eho zacatku , kdežto jeho m atka/ se svým

Hned za Aam odtem  tot iž startoval jistý Tom m y Moe (čti druhým m anželem / p řijela až.na.nep od statnýzávod  veslalo -
Mou) a z Aam odtova času , už tak vynikajícího , srazil ještě mu do kom binace. M ěsto Whitefish se tot iž m uselo  složit , aby
čtyři sert iny. Kd e se vzal, tu se vzal. Po deset i letech d alší VLJbec m ela na letenku.
"t ichý Am eričan", se kterým nikdo nepočítal. Snad  jenom Úspěch snasi ctyriadvacet iletý Tom m y Moe sp reh led em
tréninkové jízdy před závodem  napovídaly, že by se mohl KdV? se ho Píah- Pr9 f  sí ^ bra, zí ° ^ a sjezd , řekl: "Sjezd  
um íst it  "někde vpředu" nejlepe praven, co v člověku je. Vyžad u je hodné síly a hodné

p ' ag resivity. Sjezd  jsem  si vybral proto, že miluju rychlost
a nebezpečí!"

M ICH AEL LOH N ISKÝ

DISKUSE • INFORMACE • NÁZORY

Na okraj' jednoho dopisu

V listopadu jsem  dostal dop is, k něm už jsem  se při příp ravě minulého čísla už nedostal, ale nezaložil jsem  ho. RN Dr. Jiř í 
Ludvík, CSc. z Prahy 6 p íše:

"Jsem  cvičitel 2. t řídy z oddílu TJ Academ ia. Časo p is mám předp lacený asi 10 let  a moc si vážím  Vašeho  úsilí o jeho 
udržení a zkvalitnění. Vůbec mi nevadí, že není barevný a povrchně "atrakt ivní". Mám velkou radost , že se z něj dozvím něco 
b ližšího o závodním  lyžo vání a o závodnících světových jm en. Tato  část  lyžařského  sportu m ne zajím á, nem ám  k ní však 
dostatečný přístup.

...Po kud  jse o počet  předplat itelů, myslím si, že vázaný odběr by byl vhodné řešení... Při d nešn í ceně Lyžařst ví je tato 
"povinnost" jenom zlom kem  toho, co každý člen našeho  lyžařského  svazu m usí do svého  sportu investovat ... Zd á se, že 
většina cvičitelů nem á t ěsnější vztah ke svým  oddílům a tento časo p is ani neznají. Jest liže by byli "přinuceni" ho číst , jistě by 
v něm našli zalíbení a zákonitě by se ob jevila i vět ší podpora Lyžařství.

...N ap ad á mne, zd a by časo p is neměl více místa věnovat  cvičitelům. Zam ěřit  se na výuku lyžování, na metodiku, technické 
novinky^ ve výzbroj i a výst ro ji... Vím , že každý cvičitel je na takové věci často  dotazován a m usí tedy shánět  podobné inform ace. 
Cvičitelů a instruktorů lyžování není málo. Navíc jso u v těsném  kontaktu s lyžující veřejnost í a m ají pak m ožnost  časo p is 
doporučovat dalším  zájem cům ... Zat ím co závodnici jsou - jak se mi zdá - sp íše uzavřená spo lečnost  a inform ace získávají od 
svých t renérů či servism anů. Ti jsou zase natolik specializovaní, že svou vysokou odbornost  získávají jinde než na st ránkách 
Lyžařství.

13



Doškolení jednou za pět let nestačí, je nutné stále si udržovat odbornou úroveň. Navíc: Kdyby se člověk v dnešní době 
předražených a mnohdy nesolidních služeb v tomto časopise dočetl o kvalitních a hlavně cenově dostupných servisech,
0 ubytování, sjezd o vkách, o m ožnostech dopravy, jsem  přesvědčen, že i já bych dokázal najít  d alších 20  stálých čtenářů 
Lyžařst ví.

Já  vím, že takových Poraděnků m ám e jistě spoustu a nic z toho není. Jsem  zam ěstnanec Akad em ie a otec čtyř dětí, takže 
ze mne nekouká žád ný sponsoring ani stálá spo lupráce na tvorbě a p ovznášení tohoto časo p isu . Rád  bych Vás však ujist ili, 
že si hluboce vážím  Vaší p ráce a že mi na časo p ise Lyžařství opravdu záleží. V rámci svých om ezených m ožnost í budu časo p is
1 naše lyžování vžd y podporovat."

Pěkný dopis, z něhož jsem  citoval více než 90 procent textu. Díky i za ta doporučení, pane doktore Ludvíku. S těmi 
Po raděnky m áte bohužel dost  pravdu! Od Vás jsem  se alespoň dozvěděl, co by některé čtenáře zajím alo . N ejsem  si jist , že 
všechny, ale je p ravda, že cvičitelé by mohli pro získáván í nových čtenářů Lyžařst ví znam enat  mnohem víc, než kolik 
znam enají.

Odborné tělovýchovné časo p isy dělám už 15 let  a všim l jsem  si také toho, na co poukazujete Vy: Závodníci na vysoké 
úrovni se o časo p is zp ravid la moc nezajím ají, a to nejen závodníci v lyžování. Vzpom ínám  si, jak m ne před něko lika lety 
šo ko vala naše tehdy jedna z nejp řednějších at letek přiznáním, že nevěděla o existenci časo p isu  At let ika. / Který v té době měl 
- mimochodem  - více než 7 000  čtenářů! /Přitom ona závodnice byla ve své d iscip líně třetí na světě... Ano, sportovci, jim ž se 
dříve říkávalo  vrcho loví, časo p is příliš nepotřebují. M ezi světovým i esy se sam i pohybují, světových so utěží se zúčastňu jí - 
k čem u jim tedy m ůže být časo p is? A že metodika v něm uveřejňovaná neslouží nejlepšim  na světě, je rovněž pochopitelné. 
Přední klavírní virtuos také nepotřebuje ke zvyšo ván í své úrovně Hudební rozhledy. Člověk si o nejlepších lyžařích rád občas 
přečte nějaké drby, ale vlastně m á jiné problémy. I ty sportovní...

Stále se bohužel setkávám e - ve všech  oborech - s lidmi, kteří ani nenabídnou pomoc jako  Vy, ale jenom radí. Nepomohou, 
protože to znam ená sam ostatně p řem ýšlet, pracovat, hledat cesty, nam áhat  se. Oč snad nější je pouze poradit!

S časo p isem  Lyžařst ví to je podobné. Jist ě, že bychom měli mít  víc reklam . Kom u se však  podaří je sehnat , pomoci s jejich 
opat řením ? Tako vý člověk tot iž záhy pozná, že najít  so lventního inzerenta pro Lyžařst ví je m alý zázrak. N ejúsp ěšnější totiž 
tak malou reklamu nepotřebují a o neúsp ěšné nestojím e zase my. Týden co týden mně někdo nab ízí reklam u, t řeba 
i celost ránkovou. Jen že jeho přání má nepatrný háček: Plat it  za ni nem ůže vůbec nebo nejvýše 600 Kč! Takže nejen, že nám 
f inančně nepom ůže, ale navíc m ne často  nutí hledat různé krkolomné cesty, jak obejít  předp isy o tom, co je to skrytá reklam a.

S psaním  o lyžo vání pro všechny je podobný problém: Záhy zjist íte, že jste na konci: pram en vysch l. Na první pohled je 
kond iční sport  věčné tém a, ale opravdu jen na první pohled. "Na druhý" zjist íte, že lidovému sportování chyb í p rávě ona typ icky 
novinářská a tolik potřebná d im enze: soutěžení, závody, výsledky. Ve sportu pro všechny se tot iž "nic neděje", proto se o něm 
tak špatně p íše. A h lavně - nejsou lidi. Zat ím co psaním o závodění se pár lidí živí, psaním  o rekreačním  sportování se neživí 
nikdo a pohříchu to také nikdo nedělá. Nerad bych připomínal jednomu z představitelů našeho  Interski, kolik článků m ně kdysP 
slíbil! A zd aleka nejen on...

Lidé kolem lyžařských  škol a kurzů bývají skrom ní a o slávu obvykle nestojí. Jen že i skrom nost  m ůže být p řehnaná, 
dokonce až škod livá. Redakto r Lyžařství, který jako  jed iný pro fesionální pracovník " redakce" d ělá úp lně všechno , včetně 
veškeré adm inistrat ivy, nem á čas ani peníze na to, aby objížděl veřejné lyžařské ško ly, kurzy, ško lení. Aby měl přehled 
o ubytovacích a st ravovacích m ožnostech, o dopravě, servisech a jejich úrovni, o cenách vleku či lanovek. To  všechno  by 
v Lyžařst ví mohlo vycházet , kdyby o tom někdo napsal! Po této st ránce však nezb ývá než dát za vzo r ony před chvílí 
zat racované závod níky a t renéry: Těm  tot iž záleží na propagaci, zat ím co kondiční lyžování jako  by o ni nestálo!

Prosím  Vás tedy, pane doktore, abyste se podle svých m ožnost í pokusil zapůsob it  na sve kolegy a získat  p ředevším  nové 
spo lupracovníky. Potom bude podstatně snad nější shánět  nové čtenáře!/ O totéž pochopitelně prosím nejen dr. Jiřího  Ludvíka, 
ale všechny čtenáře tohoto člán ku .../ Každ ý časo p is m át ím  zajím avější inform ace, čím více lidí se podílí na jeho tvorbě. U nás 
tomu nebude jinak.

S díky za všechny Vaše pochvaly na moji ad resu
KA REL BLÁH A

Tentokrát v Čechách
O M ilanu Trnkovi jsm e v našem  časop ise psali už ciplínách. / Ale nejen pan Záhrobský - za  pozornost stojí

několikrát a nyní se  setkávám e i s jeho seriálem  o výuce například Ivan Hrstka, který trénuje m ládež ve Zlíně
lyžování. M ilan Trnka začal pracovat po mnoha letech a spolupracuje při tom s naší historicky nejúspěšnější
ve své původní vlasti a momentálně je - podle svých "alpskou" lyžařkou Olgou Křížovou - Charvátovou,
slov - trenérem , servism anem , m anažerem  i sponzo-  "Práce s dětmi je velm i náročná a tak trochu 
rem v jedné osobě. nevděčná, ale trenéra velmi obohacuje, i když nikoli

Právě jeho t renérská činnost  nás zajím ala nejvíc, f inančně," říká trenér Trnka. Sn aží se  aplikovat už
Působil v Austrálii, ale také v Kanadě, v Japonsku, s dětm i t rén inkové p o kusy za lo že n é  na nejm o-
poznal lyžování i v dalších zem ích. U nás si vzal na d e rn ě jších  p o zn a t cích  b io m ech an ik y , m otoriky
st arost  několik svěřen ců  ze  žáko vské kategorie i psychologie. V ychází ze  zásad y, že  rozhodující je
a snaží se  dokázat , že talenty k alpským  disciplínám kvalita, nikoliv objem přípravy,
jsou také v Čech ách . I jeho svěřenci jsou posedlí "Detailně pracujem e na zvládnut í všech  pohy-  
snahou dokázat, že  prosadit se  v mezinárodní koňku- bových prvků, z nichž se  skládá sp rávná technika, 
renci není dáno jenom lyžařům z alpských zemí. Práce Teprve po jejím zvládnut í m ůže trenér m yslet na objem,
t renéra Trnky navíc m ůže pozitivně ovlivnit a motivovat na počet naježděných kilometrů a branek. Pokud
další naše trenéry. Z a nejúspěšnějšího i nejprogre- nepreferuje techniku, stane se t o , co je ve sportu záko-
sívnějšího z nich považuje JUD r. Petra Záhrobského nitě - zaf ixujem e chybné provedení, což se  velice
z Prahy, jehož syn do světové špičky ve své věkové špatně odstraňuje. M usím e konečně překonat situaci,
kategorii už patří. /Také v Lyžařství jsm e psali o tom, že kdy ještě trenér reprezentačního výběru svěřence učil
je to patrně náš nejúspěšnější závodník v alpských dis-  elementární techniku." / Vzpom ínám si, jak si trenér A

14



“ ™žůstěžoval’že"tyklukyvlastnéučílyžo- Sokolové na lyžích
Po d k lad em  pro t ren éra  je p ředevším  kontakt  

s posledními poznatky ve vývoji metodiky i různých
oborů věd o tělesné výchově a sportu. Ten je ovšem  Jedním  z nejstarších sportovních odvětví p rovozovaných 
podm íněn především  jazykovým i znalostm i, bez nichž v rámci soko lských jednot  je bezesporu lyžování.
je kvalitní trenér skutečně nem ožný. To si u nás stále , Prvn í so ko lské lyžařské závod y byly usp o řád ány 2 0 .
' Ai , „ - , února 1910 Krkonošskou zupou v M rko ve. Soko  ve Dvore
málo uvědom ujem e. Trenér m usí byt ye svém  oboru Krá|ové pořáda| od rokj 1910pzávody na Zvieině První s,et0.
v last n ě  ve d e c , i k d yž ved ec- p rak t ik . M el by d o ko n ce vé závody se konaly při Vli l . sletu v roce 1926 v Jilem nici,
o d h ad n o u t  p ř íšt í vývo j a  h lavn ě se  st á le  učit ,"  ř íká M ilan  Soutěžilo  se v běhu na 18 km a 50 km, ve skoku a v závod ě
Trn k a . sd ruženém . Startovali závodníci z 39 so ko lských jednot, z 15

Jeho  svěřenci se  do tréninkových procesů aktivně ^ UP- ^ řiA ^ e sletn v rolce X9-32 ,se k°QalY, tyžařské závody 
. . . .  v , , . . .  v. , . , . dorostu CO S na Benecku. Závody m uzu a zen při tomto sletu

zapojuji. Lyžovaní vlastně nepatři k odvětvím, v nichž se (<oria |y na št rb ském  Plese so učasně jako  závod y Svazu
sam ostatné m yšleni hraje prvořadou roli. "Jenže tím Slo van skéh o  So ko lst va za ú čast i sp o rto vců  z Po lska 
důležitější je  m axim ální koncentrace vědom í. Intelekt a Jug o slávie. V běhu na 18 krn^ zvítězil Cyril M usil z Nového 
patří k vrcholném u výkonu snad ve všech oborech." M ěsta n. M. před Frant iškem  Fišerou z Víchové a Jaro slavem  

A jak vypadá naše lyžařská m ládež ve srovnání se

sv e t e m . N e sp at n é, i když všu d e  jso u  nejake skoku na lyžích vyhrál Do lenský ze Zlaté Olešn ice před
nedostatky. Zd ejší děti naštěst í nejsou ještě tak zhýčká-  M rawcem ze Soko lstwa Po lskiego  a Fajstauerem  z Benecka.
né jako děti v nejvyspělejších státech, alespoň děti V soutěžích žen dom inovala p o lská závo d n ice Staszel-
z venkova ne. Jso u  dravé, vidí šanci a chtějí ji využít. P°'a"kowna, která vyhrála jak závod  y e  sjezdu / před Alenou

V e sportu vůbec bývá lepši, pochazi- li závodník ze kové/ , tak i závod  v běhu na 5 km, kde po razila druhou Květu 
skrom nějších poměru. / K. B.: "Sportovec by mel zít Lelkovou o 35 vteřin.
těžkým  životem chudého člověka," říkával legendární Rovněž lyžařské soutěže při X. sletu v roce 1938 se 
atlet Paavo  Nurmi./  Tom u, kdo od dětství má na co si kona|y ve v R okých Tat rách, a to sam ozřejm ě jako  soutěže

vzpom ene, se  obvykle do sportovní dříny příliš nechce X T s t o j L h o ž  se íú č á st n l k t o m ě  P o lá k ů V j i h l So íl n ů  
a ke sve existenci ji také nepotřebuje.  ̂ \ Bulhaři. M ezi jm ény vítězů čtem e opět  jm éna závodníků,

N edostatky jsou tady ve vztahu rodičů ke sportu. kteří patřili mezi nejlepší v tehdejší ČSR. Vítězná štafeta mužů
Buď ho zat racují a svým  dětem zakazují, nebo naopak ČO S 4x10 km b ěžela v sestavě Bu ch ar, Tvrzn ík , Šír
děti do sportu doslova nutí, sam ozřejm ě pod vidinou |  Bukovský. V běhu na 18 km zvítězil Lovro Zem va ze

., r  , . ... r  . .  ., , Soko lstva království Jug o slávie před Tvrzn íkem  a Vítkem
slávy a penez. Tak é se  tu rodíce pnlis vm ěšuji do z Hrab ačova. Závod  ve sjezd u vyhrál H einz ze So ko la
tréninku a  většinou nem ají takovou kvalif ikaci, aby do Sm íchov I., slalom Jihoslovan Slávko  Urbar. Závod  sd ružený
toho mohli mluvit. vyhrál dík výborném u běhu Lovro Žem va před Jo sefem  Erle-

N ejhorší však je nedostatek trenérů a jejich nízká bachem  a Frant iškem  Vránou, soutěž skokanů pak Ivan
__t , nroWmi,,, Župan z SW KJ před Josefem Erlebachem z Hrabačova.

úroveň, neinform ovanost . Treneri jsou tu prakticky y  soutěžích žen vyhrály závod nice ČO S všechny tři soutěže:
orientovaní. N estuduji, nesleduji vývoj a ani nemohou, běh na g km Marie Bucharová z Mříčné, sjezd Alena Polesná
protože nest ačí především  jazykově. Potom nem ají ze Sokola Smíchov I. a slalom Jarmila Vávrová ze Sokola 
jinou m ožnost  než ony vyšlapané cest ičky, zaběhlé Karlín. ^
praktiky. To, co se  tady učí, je staré mnohdy celá To  vše je ale minulost . A jaka je so učasno st?

,,  y ’ J / ___ . M ezi soko lské oddíly sd ruzene v Ceske obci soko lské,
d eset i le t í a v e  sv e t e  d ávn o  p řeko n an é. To je n ejh o rsi. patří například  řada p ražských oddílů: Sokol N usle (d říve
Za d aleko  m én ě n ič ivé  p o važu ji ex ist en čn í p o d m ín ky, Slovan Orb is), Sokol Vršo vice (d říve Vršo vice 1870, Sokol
n ed o st at ečn o u  f in an čn í a m at er iáln í zák lad n u  zd ejšíh o  Krč, Sokol Sm íchov I., z dalších pak například  Soko l České
lyžo ván í / t ed y lyžo ván í m lád eže!/ , šp at n é p o d m ínky Bud ějovice, b rněnský Soko l Zab o vřesky z Po dkrkonoší
;  A-  . A rtí-risA  ̂ ,č i „ w A  m  „  Sokol Studenec, Sokol Frydstejn  a rada dalších. Většina
sn ěh o vě  a  k lim at ické, n ízké a  m álo  ro zleh le ho ry. Ne, t ěch t o  oddílů je členem  Svazu  lyžařů CR. Byla obnovena
to skutecne není nejpodstatnejsi, ačkoli se  stalo modou t rad ice sletových lyžařských soutěží. Závod y XII. sletu ve
všechno svádět  na přírodu nebo na finance. Ale věřte, slalomu a obřím slalomu uspořádal za účast i 160 závodníků
že  všechno je v lidech a v moderním pojetí tréninku Sokol Vršovice naJM ísečkách, 130 běžců všech  věkových

brání trenérům  především  jejích nedostatečná kvalí- P° P« i  závod ech
f ikace. Jsou výjimky, sam ozřejm é, o některých jsem  se  v běhu a alpských d iscip línách, v nichž bude vžd y prvých 15 
už zmínil. Ale všeob ecně platí, že  vyšší úroveň třené-  závodníků ohodnoceno body podle um ístění. So uteže začaly
rova znam ená i vyšší úroveň jeho svěřenců. Trenér má 29. ledna 1995, a to obřím slalom em  na Frýd štejně a během 
dnes na výborných výsledcích podstatný podíl, stejně Y, Senohrabech. Další závod y v běhu budou v M achově,
^ J__JU  . i  ̂ | L Studenci a na Zádové, sjezdaři budou soutěžit jeste v Peci
podstatný podíl ale ma také na výsledcích spatných. pQCj Sněžkou a na M ísečkách. Po řad atelé některých závodů
Jinak se  musím vrátit k zacatku - není tezke pracovat jsou dokonce schopni zajist it  ubytování! (I když t řeba jen
se  zdejším i dětmi, zato pracovat se zdejším i dospělými, v soko lovně.) A co je nejdůležitější: Všechn y závody jsou 
to chce někdy hodně sebeovládání a nervů!" vypsány jako  "open", t .j. mohou v nich startovat  i závodníci

Snad se  dospělí nebudou na trenéra Trnku příliš
. . ., j. , , r  . v. ,, , .... . ; získat  zaem ci v odboru sportu Ceske obce soko lské, Pra-

zlobit. A pokud budou, škodí tím svým  detem! Jsem  ha újezd  450 (Tyršův dum).
trenérem  jiného sportovního odvětví a přesto mám ’ ing. Vá c l a v  s e t n i č k a

"kupodivu" s rodiči stejné zkušenost i jako M ilan Trnka.
KA REL BLÁH A

15



DO VAŠEHO ARCHIVU

\ / w o l o H l o /  Q \ / o t n \ / \ 7 r * h  r » r » H á ř , l°l I Q Q A / I Q Q ^  Gu id o n o vá, N i lsen o vá, W o ld o vá, D yb en d ah lo vá) 4 8 :4 4 ,9 ; 3. Švéd sko
V y S i e d K y  o v e i o v y c n  p o n a r u  i y y ^ l / i y y o  (Panq u isto vá, O rd in o vá.Ew ald sso n o vá, Óst lund o vá) 49 :1 6 ,1 ; 4 . Itálie 49 :25 ,4 ;

, - v 5. Finsko  50:13,1 ; 6 . N ěm ecko  50 :15 ,0 ; 7. Švýcarsko  5 0 :38 ,0 ; 8 . Francie
SV ĚTO V Ý PO H Á R V BĚH U  NA LYŽ ÍCH  - M UŽI 5 0 :4 3 ,1 ; 9. Česk á rep ub lika (N eu m an n o vá. L. H an u šo vá. Zelin g ero vá.

Chro usto vskál 51:0 1 ,3; 10. Slo ven sko  51 :25.7 .
15 km k lasick ou  t echnikou , Taup lit z (náhrada za Bohinj) , 14. p ro since: 1. Po zn .: V po řadí jsou uvád ěny pouze štafety, které bodovaly ve Světo vém  
Pro kuro rov (Ru s.) 42 :40 ,3 ; 2. Dáhlie (Nor.) 42 :52,1 ; 3. Jo nsso n  (Švéd .) 43:15,1 ; poháru, nikoli B tým y b ěžící mimo so u těž.
4. Kirvesn iem i (Fin .) 43 :24 ,2 ; 5. Iso m etsá (Fin .) 43 :51 ,6 ; 6 . Stad lo b er (Rak.)
43:58,1 ; 7. Bu ch ta_(C R)_4 4 :.16 ,5 ; 8 . Bo tvinov (Ru s.) 44:33,8 ; 9. M ogren (Svéd .) 5 km  volnou t echnikou, Sapp ada, 20. p ro sin ce: 1 . Vjalb eo vá (Ru s.) 13:55,1
44:37,7 ; 10. Beh le (N ěm .) 44 :47 ,5 ; 11. Jevn e (N or.) 44:51,5 ; 12. Sm irn o v(Kaz.) a Gavril juko vá (Ru s.) 13:55,1 ; 3. Ko rnějevo vá (Ru s.) 14:06,1 ; 4. Danilo vo vá
44:58,4 ; 13. Alb arello  (It .) 44 :59 ,7 ; Gó ransso n  (Švéd .) 45 :12,2 ; 15. Faun er (It .) (Ru s.) 14:09,5; 5. Lazu t ino vá (Ru s.) 14:10,5 ; 6 . Zam o ro zo vo vá (Ru s.) 14:22,6;
45:17.3  ... 59. Ku čera 47 :36 ,8 ; 64 . Ch lu m 47j 55..8 ;_6 7 ._H e záč48:07 ,0 ; Ko runka 7  Salin o vá (Ru s.) 14:27,2 ; 8 . Belm o n d o vá- Casag rand eo vá (It .) 14:27,9 ; 9.
nedokončil. M artynová (Ru s.) 14:33,3; 10. N ielseno vá (N or.) 14:34,1 ... 16. N eum anno vá

14:56.0: 32. L. H anušo vá 15:20,0; 53. Ch ro u sto vská 16:01,0 ; 56. Zeling ero vá 
15 km volnou t echnikou , Sapp ada, 17. p ro since: 1. Dáhlie (Nor.) 34:55,5 2. 16:12.0.
Faun er (It .) 3 5 :29 ,8 ; 3. Iso m etsá (Fin .) 35 :42 ,1 ; 4. Alsag aard  Nor.) 35:51,8 ; 5.
M ogren (Švéd .) 36 :01 .9 ; 6 . Skjeld an  (Nor.) 36:02,1 ; 7. Sm irno v (Kazach .) 30 km volnou t echnikou, Ó st ersund , 7. ledna: 1. Vjalb eo vá (Ru s.) 1:2 1 :44 ,6 ;
3 6 .0 9 .3 .8 . Hartonen (Fin ) 3 6 .1 1 ,8 ,9 . Krist iansen  (Nor.) 36 :11,9 ; 10. Prokurorov 2 . Belm ondová (It .) 1 :22:13 ,0 ; 3. Gavril juko vá (Ru s.) 1:23 :00 ,8 ; 4. Lazu t ino vá
(Ru s.) 36 :18 ,6 ; 11. Bo tvinov (Ru s.) 36:21,9 ; 12. M úhlegg (N ěm .) 36:22,7 ; 13. (Ru s.) 1:23:52,5; 5. N ilseno vá (Nor.) 1:2 3 :5 8 ,9 ;6 . Ko rnějejo vá (Ru s.) 1:24:12 ,9 ;
Gand ler (Rak .) 3 6 :23 ,9 ; 14. Řep o  (Fin .) 36 :24 .7 ; 15. San ch ez (Fr.) 36:31,8  ... 7  M oenová-Guid onová (N or.) 1 :24:59,8 ; 8 . Dan ilo vo vá (Ru s.) 1 :25:16,1 ; 9.
24. Ko ru n ka3 7 :0 4 ,6 ;3 4 . Bu ch t a3 7 :2 9 ,0 ;4 8 . Ch lum 3.7i 5.7J2 ;5 .4,.Be_nc..38:06,6 ; Heg geo vá (Nor.) 1:26:54 ,0 ; 10. Dal Sasso vá (It .) 1:27 :16 ,2 . (Bez n aší účast i.)
83. Řezáč 38 :55.6 .

v 15 km k lasickou  technikou, N ové M ěsto, 14. ledna: 1. Vjalb eo vá (Ru s.)
Štafeta 4x10  km  volnou t echnikou , Sapp ada, 18. p rosince: 1. Norsko 42 :51,7 ; 2. Lazu t ino vá (Ru s.)- 15,3; 3. Gavril ju ko vá (Ru s.)- 20,5; 4 . Danilo vo vá
(Krist ian sen , Sk jeld al, Dáh lie, Alsg aard ) 1 .25 .46Tb  2. Finsko  (Řep o , Hartonen, (Ru s.) - 1:00,4 ; 5. N yb rátenová (N or.) - 1 :04,4 ; 6 . M ikkelsp lasso vá (N or.) - 1:05,7;
Iso m etsá, M yllylá) 1 :26 :53 ;9; 3 . Švéd sko  (Gó ransso n , M ogren, M ajb áck, 7 pyykko neno vá (Fin .) - 1:40,3; 8 . Belm o nd o vá (It .) - 1 :46,0 ; 9. M áát táová
Fo rsb erg ) 1 :27 :28 ,4 ; 4 . Itálie 1:28:03,6^  5. Ru sko  1 :28 :21 ,9 ; 6 . Francie - 1:50,6; 10. Ko rnějevo vá (Ru s.) - 1:55,5; 11. Frith io ffová (Švéd .) - 2 :15,3 ; 12.
1 :29:19,4 ; 7. Kazachstán  1 :29:35,6: 8 . Švýcarsko  1:29:48,2; 9. Nem ecko M asalkino vá (Ru s.) - 2:19,1; 13. Šalin o vá (Ru s.) - 2 :30,2 ; 14. Honeg gerová
1:30 :45 ,4 ; 10. Slo ven sko  1:3 1 :1 8 ,9 ... Česka repub lika (Řezáč, Ch lum , Buchta, (Švýc.) - 2:30,6; 15. Sam o ro so vo vá (Ru s.) - 2 :34,2 ; ... 40. Zelin g ero vá- 5:08,7;
Ko runka) nedokončila . 48  Ch ro usto vská - 5:58.5: 53. Leten ská - 6 :17.7 : 54. Sald o vá - 6 :31.3 : 56. J.
Po zn .: V po řad í jsou uvád ěny pouze štafety, které bodovaly ve Světo vém  R á ^ v á  6  49  3 59  ^  61 '  L. H an u šo vá 7™ 1 3
poháru, nikoli B tým y b ěžící m imo so u těž.

„ , Štafeta 4x5 km k lasickou  t echnikou, N ové M ěst o, 15. ledna: 1. Rusko  I
10 km vo lnou t echnikou , Sap p ad a, 20 . p ro since: 1 . M ogren (Svéd .) 26:04,7 ; (Danilo vová, Gavril juko vá, Lazu t ino vá, Vjalb eo vá) 1:05 :04 ,6 ; 2. N orsko  (Nybrá-
2. Fo rsb erg  (Sved .) 2 6 C5 ,8 ; 3 . Sm irno v (Kazach .) 26:22,8 ; 4. Dáhlie (Nor.) tenová, M ikkelsp lasso vá, Ug lem ová, N ym oenová) - 1 :21,9 ; 3. Rusko  II (Sam o-
26.27.8 , 5 .Gó ransso n  (Sved .) 2 6 .2 8 ,9 ,6 . Krist iansen  (N o r.)26 :30 ,9 ;7 . Valb usa ro so vá, Šalin o vá, M asalkino vá, Ko rnějevo vá) - 1 :37,3 ; 4 . Fin sko  - 2 :56,3 ; 5.
(It .) 2 6 .4 0 ,2 ,8 . Barco  (It .) 26:45,1 ;9 . M ay (It .) 26.52,0 ; 10. H asler (Licht .) 26:52,2 Švéd sko  - 4:03,7; 6. USA- Švéd sko  - 4 :17,2 ; ... 15. č e sk á  rep ub lika I (Šald o vá.
... .41...Benc 27 :53 ; 45. Chlum  28 :06 ; 50. Buch ta 28:09; 64. Kpi u n k a2 8 :5 l ; 7 0 . Zelingero vá, Rázlo vá, Ch ro usto vská) - 8 :45.3 : T 6. Česk á rep ub lika II (L. Hanu-
Ku cera 29:11. šo vá, Sam ko vá. Vvh nalíko vá. Ku b išo vál - 10:57.3

30 km vo lnou  t echnikou , Ó st ersun d , 8 . ledna 1995; 1. Dáhlie (Nor.) SV ĚTO V Ý POH ÁR V  SEV ER SK É KOM BIN ACI
1:13:32,3 ; 2. Prokuro rov (Ru s.) 1:14:20,5 ; 3 . Alsg aard  (Nor.) 1:14:21.5; 4.

Sm irno v (Kazach .) 1 :24:25,6 ; 5. M ogren (Švéd .) 1:15:33.9; 6 . God io z (It.) Svat ý M ořic, 17. 18. p ro since: Závod  se nekonal vzh led em  k nep říznivým  
1:16 :03 ,4 ; 7. Fred riksso n  (Šved .) 1:16 :23 ,3 ; 8 . Krist iansen (Nor.) 1:16 :25,0 ; 9. sněhovým  podm ínkám .
Skjeld al (Nor.) 1:1 6 :30 ,8 ; 10. M úhlegg (N ěm .) 1:16:31,5 . (Bez n aší účast i.)

, . . . .  , . . .  Štafety, O berw iesent hal, 31. p ro since 1994 a 1. ledna 1995: Závod  se
15 km k lasick o u  t echnikou , N ove M ěsto, 14. ledna 1995: 1. Kirvesn iem i nekonal vzh led em  k nep říznivým  sněho vým  podm ínkám .
(Fin .) 37:32,7 ; 2. Iso m etsá (Fin .) - 23,0; 3. Faun er (It .) - 23,2; 4. Dáhlie (Nor.)
- 24,9; 5. Prokuro rov (Ru s.) - 28,0; 6 . Stad lo b er (Rak .) - 55,3; 7. M yllylá (Fin .) Sprint  družst ev, Reit  im W inkl, 3. ledna 1995: 1 . N orsko  I (Vik, Lund berg );
- 1 ,:02,7 ; 8 . Alb arello  (lt.)^ - 1 :12,9 ; 9 . Jevn e (N or.) - 1:16,7; 10. Ulvang (Nor.) 2. Norsko II (Ap eland , Eld e n )- 28,7; 3 . Jap o n sko  I (K. a C. O g iw aro vi)- 1:22,4;

Fo rsb erg  (Svéd .) - 1 :25,3 ; 12. Sm irno v (Kazach .) - 1:31,0; 13. 4. Finsko  I (M anninen, M an t i la)- 1:46,0 ; 5. Jap o n sko  II (Ko no , A b e )- 2 :28,6 ; 6 .
Skjeld al (N or.) - 1:34,9 ; 14. Sivert sen  (N or.) - 1 :36,7 ; 15. Alsg aard  (Nor.) 1:42,3 Rako usko  M (Gottwald , Stecher) - 3 :53,8 ; 7. Švýcarsko  I (Zarucch i, Cuendet )
... 38. Tep ly .._-_2 :5 7 ,T,..51 , Fo u sek  - 3:22,5; 53. Buch ta - 3 :34,9 ;_54-_C_áslaysky - 4:44,7; 8 . Česká repub lika II (Pán ek. M ákal - 5 :09,2 ; 9. Rako u sko  I (Ofner,
- 3:46 .3 ; 57 . V a lenta - 3 ;53.9 ;.66....Ben c - 4.Q2 .Q; 6 8 , H avel - 4;1Q.4 Stad elm ann) - 5:21,8; 10 . Česká repub lika I (Ku čera. Ko p ali -5 :3 5 .1 : 1 1 .
, „ N ěm ecko I (Dufter, W eb er) - 5 :59,0 ; 12. N ěm ecko  II (Ko ch , Deim el) - 6:33,9.
Štafeta 4x10  km k lasick ou  technikou, N ove M ěsto, 15. ledna 19 9 5 :1 . Finsko
(H ie t am ák i, Iso m et sá, Ki rvesn iem i, M y lly lá) 1 :5 6 :2 1 ,4 0 ; 2 . Švéd sk o  Schonach , 7. a 8 . ledna 1995: 1. Lundberg  (N o r.); 2. K. Og iw ara (Ja p .)- 4,3;
(Fred r iksso n , Jo n sso n , M ajb áck, Fo rsb erg ) - 1:22,5; 3. Itálie (M ay, Faun er, 3 . V ik (Nor.) - 1:04,7; 4 . Škard  (N or.) - 1 :35,9 ; 5. Stech er (Rak .) - 1 :52,4 ; 6 .
Go d io z, Alb arello ) - 1:25,3 ; 4. N ěm ecko  - 2:15,1; 5. Norsko I - 2:29,7; 6 . Norsko Apeland  (Nor.) - 1:57,2 ; 7. C. Og iw ara (Jap .) - 2 :03,0 ; 8 . Lo d w ick (USA) - 2:51,2;
11 - 2:31,4; 7. Švéd sko  II - 2 :31,6 ; 8 . Rako usko  - 4:02,8; 9. Rusko  - 4:19,2; 10. j  E E |den (N o r ) - 2:57,7; 10. Cuend et  (Švýc.) - 3 :04,4 ; 11. Gu y (Fr.) - 3:03,9;
Fin sko - Lich t en št e jn sko - 4 :41 ,4 ...12 .Ceskárep u b l ikal (Bu ch t a,Tep lý ,Fo u sek , 12. Kono (Ja p .)- 3:12,7; 13. Abe (Jap .) - 3 :13.8 ; 14. B. J. Eld en  (N or.) - 3:17,4;
Čáslavský) - 6 ;25.8 ; 14 . Ceská-republika II (Havel. Benc. Valenta. Kučera) 15 . M anninen (Fin .) - 3:23,4 ... 31. Ko p al: 38. M áka: 40. Pán ek: 4 1 . Rieg el: 
- 9 :46 .4 Ku čera nedokončil.

SV ĚTO V Ý PO H Á R V BĚH U  N A LYŽ ÍCH  - Ž EN Y Predazzo, 10. a 11. ledna 1 9 9 5 :1 . K. Og iw ara (Jap .); 2. Lundberg  (Nor.) -32,4;
, , . . .  . 3. Apeland  (N o r .)- 1:27 ,5; 4 . Kono (Ja p .)- 2 :10,8 ; 5. C. Og iw ara (Ja p .)- 2:39,0;

10 km k lasickou  t echnikou , Taup lit z (nahrada za Bohinj)  14. p rosince: 1. 6 Lod wick (USA) - 2:57,7; 7. Abe (Jap .) - 3 :29,2 ; 8. Cuend et  (Švýc.) - 3:39,7; 9.
Vjalb eo vá (Ru s.) 3 1 :09,2; 2 . Gavril juko vá (Ru s.) 3 1 :43,8; 3 . Danilovová (Ru s.) Skard  (N o r) .3 :4 2 ,2 ; 10. Heckm ann (USA) - 3 :45,3 ; 11. Deim el (N ěm .) - 3:48,4;
31 :49 ,2 ; 4. Lazu t ino vá (Ru s.) 32:15,9 ; 5. Pyykkó neno vá (Fin .) 32 :42,5 ; 6. 12. Koch (Něm .) -4:09,1
Óst lundo vá (Švéd .) 32 :42 ,7 ; 7 . Ko rnějevo vá (Ru s.) 32:48,7 ; 8. N yb raatenová
(Nor.) 33 :03 ,3 ; 9. M ikkelsp lasso vá (N or.) 33 :10 ,1 ; 10. M ááttáová (Fin .) 33:12,6; Lib erec, 14. a 15. ledna 1 9 9 5 :1. K. Og iw ara (Jap .); 2. C. Og iw ara (Jap .) - 11,1; 
11, N eum anno vá (CR) 33 :2 1 ,0 ;J2 . Belm ondová (It .) 3 3:26,2 ; 13. M artynovová 3  vik (Nor.) - 47,7; 4. T. E. Eld en  (N or.) - 1 :24,6 ; 5. Ap eland  (N or.) - 1 :27,7 ; 6 .
(Ru s.) 33 :27 ,1 ; 14. W illeo vá (N ěm .) 33:31,6 ; 15. Leh t ineno vá (Fin .) 3 3 :4 9 ,4 ;... škard  (Nor.) - 1:31,6; 7. Kono (Jap .) - 1 :50,1 ; 8. Ab rat is (N ěm .) - 2 :19,1 ; 9.
33. Zelingero vá 35 :19 ,0 ; 34. Chro usto vská 35 :19 ,2 ; Lu cie Hanušo vá nedo-  Lodwick (USA) - 2:23,4; 10. Zarucch i (Svýc.) - 2 :53,9 ; 11. Ham m er (Nor.) - 2:53,1; 
ko nčlla- 12. Gu y (Fr.) - 3:10,6; 13. Ko pal (ČR1 - 3 :10.9 : 14. Stech er (Rak .) - 3:38,6; 15.

Ku čera (CR1 - 3:45.3 ... 34. Rval - 7 :40.4 : 38. M áka - 8 :38.3 : 44. Pán ek  - 12:29.8
15 km volnou t echnikou , Sappada, 17. p ro since: 1 .V jalb eo va(Ru s.) 40:4 3,1 ;
2. Ko rnějevo vá (Ru s.) 4 1 :24,5 ; 3. Gavril juko vá (Ru s.) 41 :29,9; 4. M artynovová SV ĚTO V Ý POH ÁR V A LPSKÝCH  D ISCIPLÍN Á CH  - M UŽI 
(Ru s.) 4 1 :58,3 ; 5. Dan ilo vo vá (Ru s.) 42 :00,4 ; 6. Óst lundo vá (Švéd .) 42:45,5 ; 7.
Šalin o vá (Ru s.) 42 :47 ,1 ; 8. Ord inová (Švéd .) 42:52,9 ; 9. N ilsenová (Nor.) Paralelní slalom  5. listopadu 1 9 9 4 v Sa a sFe e ,k t e rý se  měl zap o čítávat  pouze
42:55,3 ; 10. Lazu t in o vá (Ru s.) 43:06,3  ... 16. až 17. N eum annová 44:00,3 ; 47. do Poháru  národů, se vzh led em  k nep řízn ivým  povět rnostním  podm ínkám
Ch ro usto vská 4 7 :3 9 ,8 :5 3 . L. Han u šo vá 47:1 5 .6 :5 9 . Zeling ero vá 48:10.6 . (D alší nekonal,
pořadí ag entury nevyd aly.)

v Slalom  a obří slalom  v Sest riere (26. resp . 27. listopadu) se  vzhledem
Štafeta 4x5 km  volnou t echnikou, Sappada, 18. p rosince: 1 . Rusko  (Dani-  k nedostatku sněhu neuskutečnily, 
lo vová, Gavril ju ko vá, Ko rnějevo vá, Vjalb eo vá) 47 :23,9 ; 2 . N orsko (M oenová-

16



Obří slalom , T ig ners, 3. p ro sin ce: 1. Vogt (U ch t .)2 :30 ,7 6 (1 :1 4 ,1 9 + 1 :1 6 ,5 7 ); 13. Nyberg  (Švéd .) 2 :20,27 (1 :10,77 a 1 :09,50); 14. Vog l (N ěm .) 2 :20,30
2. von Grün ig en (Švýc.) 2 :30,92 (1 :14,27 + 1 :16,65); 3. Aam od t (Nor.) 2:31,06 (1 :10,67 a 1:09,63); 15. To rp e (N or.) 2 :20,42 (1 :1 1,34 a 1:09 08)
(1 :14,81 + 1:16,25); 4. To m b a (It .) 2:31,51 (1 :16,07 + 1:15,44); 5. Kälin  (Švýc.)
2:31,58 (1:14,45 + 1:17,13); 6 . Ko šir (Slo v.) 2 :31,88 (1 :15,02 + 1:16,86); 7. Obří slalom , Kran jska Gora, 6 . ledna 1995: 1. To m b a (It .) 2:12,01 (1:05,44 a
Reiter (Rak .) 2 :31 ,90  (1 :15,18 + 1:16,72) a Salzg eb er (Rak .) 2:31,90 (1:15,28 1 :06,57); 2 . Kunc (Slo vin .)2:12,95 (1:06,97 a 1:05,98) a St rand - N ilsen (Nor.)
+ 1 :16,62); 9.M ayer (Rak .) 2:32,01 (1 :15,07 + 1 :16,94); 10. M ader (Rak.) 2:12,95 (1:07,12 a 1:05,83); 4. Ko šir (Slo vin .) 2 :13 ,04  j[1:06,92 a 1:06 ,12); 5.
2 :32,29 (1 :15,36 + 1 :16 ,93); 1 1 . St rand -N ilsen (Nor.) 2:32,51 (1:15,66 + Salzg eb er (Rak .) 2 :13,25 (1:0 6 ,58 a  1 :06 ,67); 6 . Kälin  (Svýc.) 2 :13 ,26  (1:06 ,66
1:16,85); 12. Barn ersso i (N ěm .) 2 :33,03 (1 :15,88 + 1:17,15); 13. Nobis (USA) a1 :0 6 ,6 0 );7 . Reiter (Rak .) 2 :13,33 (1 :07,42 a 1 :05 ,91); 8 . A cco laŠvýc.) 2:13,58
2 :33,15 (1 :15 ,64+  1 :17 ,51); 14. Hang l (Svýc.) 2 :33,20 (1 :15,47+  1 :17,73); 15. (1:07,61 a 1:05,97); 9 .To rp e (Nor.) 2:13,60 (1 :0 7 ,6 3 a 1:0 5 ,97); 10. Vogt (Licht.)
Kro ll (Rak .) 2 :33 ,30  (1 :15 ,62+  1 :17,68). 2:13,62 (1:07,33 a 1 :06,29); 11. Piccard  (Fr.) 2:13,71 (1:07,41 a 1 :06,30); 12.

von Grünig en (Švýc.) 2:13,82 (1:07,22 a 1 :06 ,60); 13. M ader (Rak .) 2:13,88 
Sla lo m ,Tig n e s,4 .p r o sin ce :1 .To m b a (l t .)1 :4 1 ,84(51 ,03  + 50,8 1 );2 .Tr i t sch er  (1:07,30 a 1:06,58); 14. Girard ell i (Lu c.) 2 :13 ,96  (1:07,52 a 1:06.44); 15
(Rak .) 1:42,86 (52 ,15+  50,71); 3. Fo gd oe (Švéd .) 1:43,03 (51,20+  51,83); 4. Furuseth  (Nor.) 2:15,02 (1:08,08 a 1:06,94).
Furuseth  (N or.) 1:4304O (51,81 + 51,59); 5. von Grün ig en (Švýc.) 1:43,80 (51,53
+ 52,27); 6 . Zinsli (Svýc.) 1:43,94 (52,42 + 51,52); 7. Aam odt (N or.) 1:43,95 Sla lo m ,Garm ich - Par t e n k irch e n ,8 . led n a 1 9 9 5 :1 . To m b a (It .) 1 :38 ,67 (49 ,97
(52,38 + 51,57); 8 . Jag g e (N or.) 1:44,00 (51,39 + 52 ,61); 9. Bauer (N ěm .) a 48,70); 2. Girard ell i (Luc.) 1:40,62 (51,18 a 49 ,44); 3. Dim ier (Fr.) 1:40,79
1:44,04 (52,27 + 51 ,77); 10. Reiter (Rak.) 1 :44 ,18 (52,17 + 52,01); 11. Sýko ra (50,92 a 49,87); 4. Trit scher (Rak .) 1 :40,87 (50,93 a  49 ,94); 5. Ko šir (Slo vin .)
(Rak .) 1 :44,24 (52,35 + 51,89); 12. Dim ier (Fr. 1:44,27 (51,84 + 52,43); 13. 1 :40,89 (50,24 a5 0 ,6 5 ); 6 . Reiter (Rak .) 1 :41 ,20 (5 2 ,6 0 a 48 ,60); 7. Am iez (Fr.)
Gst rein  (Rak .) 1:44,40 (52,31 + 52 ,09 ); 14. Kjus (Nor.) 1 :44,79 (52,13 + 52,66); 1:41,47 (52,02 a 49,45); 8 . Kim ura (Jap . 1:41,50 (52,48 a 49,02); 9. M iklavc
15. Kunc (Slo v.) 1 :45.21 (53,17 + 52,04). (Slo vin .) 1:41 ,53 (52,19 a 4 9 ,34); 10. Bauer (N ěm .) 1 :41 ,67 (51,73 a4 9 ,9 4 ); 11.

Furuseth  (Nor.) 1:42,01 (51,62 a 50,39); 12-  Aam odt (N or.) 1:42,04 (52,09 a 
Superobří slalom , T ig n es, 11. p ro since (původní term ín byl 10. p rosince): 49,95); 13. Stang assing er (Rak.) 1:41,10 (50,88 a 51,22);14 . Jag g e (Nor.)
l .  Ort lieb  (Rak .) 1:2 2 ,2 5 ;2. M o e(U SA ) - 0 ,33 ;3 . Alphand (Fr.) - 0,40; 4. Skaard al 1:43,60 (52,16 a 51,16); 15. Vog l (N ěm .) 1:43,69 (53,06 a 50,63). Trať  m ěla
(N or.) - 0,45; 5. Co lturi (It .) - 0,56; 6 . M ahrer (Švýc.) - 0,58; 7. Runggald ier (It .) p řevýšení 200 metrů, v  prvním  ko le 59, ve d ruhém  60 b ranek.
- 0,59; 8 . Peratho ner (It .) - 0,63; 9 . Rasm u ssen  (UŠA) - 0,64; 10. Cat taneo  (It.
- 0,65; 11. M ader (Rak .) a Assing er (Rak .) - 0,71; 13. Fatto ri (It .) - 0,74; 14. Superobří slalom , Flachau , 10. ledna 1995: Závod  byl vzh led em  k hustém u 
St rand -N ilsen (N or.) - 0 ,76; 15. Barn ersso i (N ěm .) - 0,80. sn ěžen í a m lze zru šen .

Slalom , Sest ríere, 1 2 . p ro sin ce: 1 . To m b a (It .) 1:53,61 (57,26 a 56,35); 2. SV ĚTO V Ý POH ÁR V  A LPSKÝCH  D ISCIPLÍN Á CH  - Ž EN Y
Fo gd oe (Švéd .) 1:53,67 (57,31 a 56,36); 3. Trit sch er (Rak .) 1:55,44 (58,34 a
57,10); 4. Ko šir (Slo vin .) 1 :55,55 (58,13 a 57,42); 5. Stang assing er (Rak.) Paralelní slalom  6 . listopadu 1994 v Sa a s Fee se  vzh led em  k nep říznivým
1:55,70 (57,67 a 58,03); 6 . Am iez (Fr .) 1 :55,76 (59,36 a 56,40); 7. Reit er (Rak.) povětrnostním  podm ínkám  nekonal.
1:55,84 (59,19 a 56 .65); 8 . Sýko ra (Rak .) 1:55,94 (58,69 a 57,25); 9. Aam od t
(N or.) 1 :55,96 (5 8 ,2 7 a 57 ,69); 1 0 .Furuseth  (Nor.) 1:56,41 (5 8 ,9 8 a5 7 ,4 3 );1 1 . Obří slalom , Park City, 26. list opadu 1994: 1. Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.)
von Grün ig en (Svýc.) 1 :56,61 (58,71 a 57,90); 12. Kim ura (Jap .) 1 :56 ,78(59 ,17  2 :22,03 (1:14,57 a 1:07,46); 2. Pan zan in io vá (It .) 2 :22 ,44  (1 :14,33 a 1:08,11);
a 57,61); 13. Dim ier (Fr.) 1 :57,16 (59,39 a 57,77); 14. D. Th én i (Rak.) 1:57,90 3. Schneid ero vá (Švýc.) 2:23,01 (1 :1 5 ,2 5 a 1:0 7 ,7 5 );4 . Heeb o vá (Lich t .) 2:23,17
(59.23 a 58,67); 1 5. Gst rein  (Rak .) 1:58,26 (58,76 a 59,50). (1 :14,66 a 1 :08,51); 5. Kjérstad o vá (N or.) 2 :23 ,20  (1 :15,56 a 1 :0 7 ,6 4 );6 . Ert lo vá

(Něm .) 2:23,24 (1:15,95 a 1:07 ,29); 7 . Kvin lo g o vá (Nor.) 2 :23 ,28 ; 8 . Ro teno vá 
Sjezd , Val ď lse re  (náhrada za Val Gardenu), 16. p ro sin ce: 1. Strob l (Rak.) (Švýc.) 2:23,30; 9. M eissn it zero vá (Rak .) 2 :23 ,35 ); 10. Hro vato vá (Slo vin .) 
1 :57,30; 2. Alp hand  (Fr.) 1:57,41; 3. M ader (Rak .) 1:57,57; 4. Ort lieb (Rak.) 2 :23,39; 11. Salven m o sero vá (Rak .) 2 :23 ,45 ; 12. Astelarrao vá (Šp .) 2:23,66;
1:57 ,61 ; 5. Gig and et  (Švýc.) 1:57,64; 6 . Cret ier (Fr.) 1:57 ,91 ; 7. Peratho ner (It .) 13. Seizing ero vá (N ěm .) 2 :23 ,75 ; 14. Ed ero vá (Rak .) 2 :23 ,86 ; 15. Piccard o vá
1:57,97; 8 . Besse  (Švýc.) 1 :58,08; 9. Fran z (Rak.) a Pie (Fr.) 1 :58,29; 11. Kjus (Fr.) 2 :24,46.
(N or.) 1 :58,35; 12. Kitt  (U SA) 1 :58,44; 13. Ghed ina (It .) 1:58,49; 14. M ahrer
(Švýc.) 1:58,52; 15. Krau ss (N ěm .) 1:58,55. Délka trat i 3625 m, p řevýšení 1020 Slalom , Park City, 27. listopadu: 1. Schneid ero vá (Švýc.) 1 :39,95 (51,58 a
m. 48,27); 2. Acco lao vá (Švýc.) 1 :40,58 (51,31 a 49 ,27); 3. And ersso no vá (Švéd .)

1:40,67 (51,67 a 49,00); 4 . W ibergová (Švéd .) 1 :40,70 (50,69 a 50,01); 5.
Sjezd , Val ď lse re  (náhrada za St. Anton), 17. p ro since: 1. Assing er (Rak.) Fill io lo vá (Fr.) 1:40,95 (51,74 a 49,21) a Ch au veto vá (Fr.) 1 :40,95 (51,55 a
1:56,07; 2 . Ort lieb (Rak .) 1:56,46; 3. Strob l (Rak .) 1 :56,49; 4. M ader (Rak.) 49,40); 7. Kjérstad o vá (Nor.) 1:4 1 ,41 (51,84 a  49, 58); 8 . Ro d ling o vá (Švéd .)
1:56,79; 5. Vit alin i (it .) 1:56,87; 6 .Tr in k l (Rak .) 1:57,00; 7. Alphand (Fr.) 1:57,08; 1:41,58 (52,35 a 49,23); 9. Piccard o vá (Fr.) 1:41,91 (51,94 a 49,97); 10.
8 . Peratho ner (It .) 1 :57,26; 9. Cret ier (Fr.) 1:57,33; 10. Kjus (N or.) 1:57 ,41 ; 11. Co b erg ero vá (N .Zél.) 1 :42,01 (52,46 a 49 ,55); 11. Pretnaro vá (Slo vin .) 1:42,04
Krau ss (N ěm .) 1 :57,48; 12. Fleisch er (USA) 1:57,54; 13. Stem m le (Kan.) (51,85 a 50,19; 12. W achtero vá (Rak .) 1:42,21 (52,57 a 49,64)1 13. Ert lo vá
1:57,55; 14. Fran z (Rak .) 1:57,68; 15. Rasm u ssen  (USA) 1:57,77. (Něm .) 1:42,31 (52,37 a 4 9 ,94): 14. N o weno vá (Švéd .) 1:42,79 (52,72 a 5 0 ,07);

15. Tich á (ČR) 1:42,85.
Slalom , Val ď lse re  (náhrada za St. Anton), 18. p ro since: 1. von Grünigen
(Švýc.) 2 :25 ,09  (1:12,24 a 1:12,85); 2 . Asm odt (nor.) 2:25,90 (1:13,18 a Sjezd , Vail , 2. p ro sin ce 1994: 1. Lind ho vá (USA) 1:45 ,00; 2. Ko stnero vá (It.)
1:12,72); 3 . M ader (Rak .) 2 ;26 ,84  (1 :14.16 a 1 :12,68); 4. Kjus (N or.) 2 :27,03 1:45,29; 3. Seizing ero vá (N ěm .) 1:45,44; 4. Sch u stero vá (Rak .) 1 :45,92; 5.
(1:1 3 ,9 6 a 1:13,07) a Kälin  (Švýc.) 2 :27,03 (1:13,80 a 1:13,23); 6 . Lo cher (Švýc.) Zu rb r ig eno vá(Švýc.) 1 :45,99; 6 . W ibergová (Švéd .) 1 :4 6 ,0 3 ;7 . Bo u viero vá(Fr .)
2:27,46 (1 :13,92 a 1 :13 ,54); 7. Ko šir (Slo vin .) 2:27,82 (1:13,79 a 1:14,03); 8 . 1:46,20; 8 . Geretyo vá (USA) 1 :46,14; 9. Zellero vá- Baeh lero vá (Švýc.) 1:46,20;
Barn ersso i (N ěm .) 2 :27 ,89  (1 :13,70 a 1:14,19): 9. Strand -N ilsen (Nor.) 2:28,21 10. Zelenská (Ru s.) 1:46 ,21 ; 11. Paceo vá (Kan .) 1 :46,24; 12. Sto cklo vá (Rak.)
(1:14,75 a 1:13 ,46); 10. Piccard  (Fr.) 2 :28,24 (1 :14,64 a 1:13,60); 11. Vogt 1:46,29; 13. Sum m erm at terová (Švýc.) 1:46,53; 14. Perezo vá (It .) 1:46,54; 15. 
(Licht .) 2 :28 ,38  (1 :15,20 a 1:13,18); 12. Zucchelli (It .) 2 :28,47 (1:14,60 a Ert lo vá (N ěm .) 1:46,54.
1:13,87); 13. M ayer (Rak .) 2:28,5v0 (1 :1 4 ,6 5 a 1:13,85) aGirard elli (Lu c.) 2:28,50
(1:14,97 a 1 :13,53); 15. Hang l (Švýc.) 2:28,81 (1 :1 5 ,16 a 1 :13,65). Superobří slalom , Vail, 3. p ro sin ec 1994: 1. Ederová (Rak.) 1:21,26; 2.

Stallm aiero vá (Rak .) 1:21 ,28; 3. Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) 1:2 1 ,59; 4 . Meli- 
Slalom , Lech  am  Arlberg, 20. p ro sin ce: 1. To m b a (It .), 1:44,73 (50,23 a  nová (It .) 1:21,81; 5. Bo uviero vá (Fr.) 1:21,83; 6 . N ob iso vá (USA) 1:21,86; 7.
54 ,50); 2. Sýko ra (Rak .) 1:46,22 (51,08 a 55,14); 3. Ko šir (Slo vin .) 1:46,50 St reeto vá (USA) 1 :21,94; 8 . M eissn it zero vá (Rak .) 1 :21 ,99 ; 9 . H. Gerg o vá
(50,97 a 55,53); 4. Trit sch er (Rak .) 1:47,25 (51,31 a 55,94); 5. von Grünig en (Něm .) 1 :22,08; 10. Seizing ero vá (N ěm ) 1:22 ,13 ; 11. Tvard o ken so vá (USA)
(Švýc.) 1 :47 ,54 (51 ,31  a 55 ,94); 6 . Gst rein  (Rak.) 1:47 ,68  (51,65 a 56,03); 7. 1:22,15; 12. Ert lo vá (N ěm .) 1:22,18; 13 .H áu slo vá(N ěm .) 1:22 ,20 ; 14. Wibergo-
Furuseth  (N or.) 1:47,81 (52,66 a 55,15); 8 . Zinsli (Švýc.) 1:47,88 (52,32 a 55,56); vá (Svéd .) a LeFran co vá (Fr.) 1:22,22.
9. Am iez (Fr .) 1 :47,94 (52,65 a 55 ,29); 10. Aam odt (Nor. 1:47,99 (52,41 a 55,58);
11. Jag g e (N or.) 1:48,11 (52,03 a 56 ,08); 12. Reiter (Rak.) 1:48,18 (52,71 a O b ří slalom , Vail, 4. p rosince 1994: 1v. Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) 2:14,86
55,47); 13. Stan g assin g er (Rak.) 1:48,37 (52,74 a 55,63); 14. Girard ell i (Luc.) (1:07,85 a 1 :07,01); 2. Sch neid ero vá (Švýc.) 2 :15 ,08  (1 :07,80 a 1:07,28); 3.
1:48,72 (53,09 a 55,63); 15. Th o en i (Rak .) 1:48,83 (52,61 a 56,22). Kjo erstad o vá (Nor.) 2:15,44 (1 :08 ,15 a 1:07,29); 4. Heeb o vá (Lich ten.) 2:15,74

(1:08,34 a 1 :7,40); 5. Hro vatová (Slo vin .) 2 :15 ,86  (1:07,34 a 1:08,52); 6 . 
Slalom , Lech- am - Arlberg  (náhrada za Kran jskou  Goru), 21. p rosince: 1. Piccard o vá (Fr.) 2:16,08 (1:08,40 a 1 :07,68); 7. Kvin lo g o vá (N or.) 2:16,23
To m b a (It .) 1 :43,57 (52,45 a 51,12); 2. Sýko ra (Rak .) 1:43,59 (52,43 a 5 1 ,16); (1:08,54 a 1:07,69); 8 . Panzan in io vá (It .) 2 :16,30 (1:08,32 a 1:07,98); 9.
3. Trit sch er (Rak .) 1:44,43 (52,79 a 51,55); 4. Fogdoe (Švéd .) 1 :44,52 (52,72 a Šeizing ero vá (N ěm .) 2:16,38 (1:08,35 a 1 :08,03); 10. Ro teno vá (Švýc.) 2 :16,40
51,80); 5 . Fu ruseth  (N or.) 1:44,81 (53,21 a 51.60); 6 . Ko šir (Slovin.) 1:44,98 (1 :0 8 ,4 6 a 1:0 ,7 ,94); 11. Dorfm eisterová (Rak .) 2 :16,80 (1 :08 ,91 a 1:07 ,89); 12.
(52,49 a  52 ,49); 7. Am iez (Fr.) 1:45,12 (53,73 a 51,39); 8 . Girard ell i (Luc.) Tw ard o kenso vá (U SA ( 2 :16,95 (1 :08,44 a  1 :08 ,51); 13. W ib erg o vá (Švéd .)
1:45,18 (54,14 a 51,04); 9. Reiter (Rak .) 1 :45,24 (53,85 a 51,39); 10. Jag g e 2 :17,02 (1 :09,59 a 1:07,83); 14. LeFran co vá (Fr.) 2:17,42 (1 :09,59 a 1:07,83);
(N or.) 1:45,35 (54,22 a 51,13); 11. Kim ura (Jap .) 1:45,50 (54,33 a 51,17); 12. 15. Salvenm o sero vá (Rak.) 2:17,51 (1 :09,47 a 1:08,04).
Št an g assin g er (Rak .) 1:45,63 (53,41 a 52,22); 13. Gst rein  (Rak.) 1 :45,69 (53,31
a 52,38); 14. Bauer (N ěm .) 1:45,95 (54,28 a  51,67); 15. Dim ier (Fr,) 1:46,18 Sjezd , Lake Lo u ise ,9 .p ro since 1 9 9 4 :1 .St reet o vá(U SA ) 1:4 0 ,4 0 ;2 . Lind ho vá 
(54,03 a 52,15). (USA) 1:41,16; 3. Seizing ero vá (N ěm .) 1 :41,33; 4. M erlinová ( It .) 1:41,51 5.

Perezo vá (It .) 1:41,57; 6 . M asnad ao vá (Fr .) 1:41,63; 7. Zelen ská (Ru s.) a 
Obří slalom , Alta Bad ia (náhrada za Kran jskou  Goru), 22. p rosince: 1. Sch m id in g ero vá(USA) 1 :41,7 5 ;9 .Ju rg eo n o vá(Kan .) 1 :4 1 ,84; 1 0 .Sch ustero vá 
To m b a (It .) 2 :17 ,35  (1 :09,17 a 1 :08,18); 2 . Kälin (Švýc.) 2:17,80 (1:09,17 a (Rak.) 1:41,92; 11. W ibergová (Švéd .) 1 :41,96; 12. Bo urn isseno vá (Švýc.)
1:08,63); 3. M ayer (Rak.) 2 :17,96 (1 :09,70 a 1 :08,26); 4. Aam odt (N or.) 2 :18,58 1:41,99; 13. Ert lo vá (N ěm .) 1:42,08; 14. Geret yo vá (U SA) 1 :42,09; 15. Zelle-
(1:09,81 a 1 :08,77); 5. St rand -N ilsen (N or.) 2 :19,20 (1:10,16 a 1:09,04); 6 . ro vá- Báh lero vá(Švýc.) 1:42,13.
Girard ell i (Lu c.) 2 :19 ,30  (1 :10,45 a 1:08,85); 7 . Kjus (Nor.) 2 :19,60 (1:10,29 a
1:09 ,31); 8 . Piccard  (Fr.) 2 :19,78 (1:1 0,38 a 1:09 ,40); 9. Ko šir (Slovin) 2:19,84 Sjezd , Lake Lo u ise, 10. p ro since 1994: 1. Lind ho vá (USA) 1:39,90; 2.
(1 :10,74 a 1:9 ,1 0 ); 10. Á cco la (Švýc.) 2:20,01 (1:10,93 a 1:09,08); 11. W allner M asnad ao vá (Fr.) - 0,18; 3 . Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) - 0,50; 4. Perezo vá (it .)
(Švéd .) 2 :20,20 (1:10,59 a 1 :09,61) aGst re in  (Rak.) 2:20.20 (1:10 ,7 5 a 1:09,45); - 0,63; 5. Bo uviero vá (Fr.) - 0,65; 6 . Zelen ská (Ru s.) - 0,88; 7. W ib erg o vá (Švéd .)

17



- 1,05; 8. Glad iševo vá (Ru s.) - 1,06; 9. St reeto vá (USA) - 1,14; 10. Seizing ero vá a So ininen (Fin .) 217,50 (90,5 a 91); 14. Dluhoš fČRI 216.50 (90.5 a 87.51.
(N ěm .) - 1 ,33; 11. Bo u rn issen o vá (Švýc.) - 1,34; 12. M erlinová (II.) - 1,35; 13. Freiho lz (Švýc.) 216,50 (89,5 a 89), W eissf lo g  (N ěm .) 216,50 (88,50 a 88,50) a
Cavag no u d o vá (Fr .) - 1 ,49 ; 14. Zurb rig g eno vá (Švýc.) - 1,55; 15. Schm i-  Okab e (Jap.1 216.50 (88.5 a 93 .5 ): ... 22. Kah án ek 209.00 (88 a 851; 24. Je ž
d ingero vá (U SA )- 1,73. 205.00 (87 a 86): 27. Parm a204.00 (87 a 84 .5 ): 34. Su ch áček  187.5 (88 a 801:

36. Šakala se nekvalifiko val do f inálo vého  ko la; v  prvním  sko ku  d o sáh l délky 84 
Superobří slalo m , Lake Lo u ise , 11. p ro sin ce 1994: 1 . Seizing ero vá (N ěm .) m a získal 98 bodů.
1 :11,58; 2 . Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) - 0,32; 3 . Ert lo vá (N ěm .) a St reeto vá
(U SA) - 0 ,89: 5 . Perezo vá (It .) - 1,02; 6. Gu tenso hno vá (N ěm .) - 1,08; 7. K - 90, Predazzo, 14. p ro since 1994: Závod  se  neko nal pro n ed o stateksn ěh u . 
Cavag no ud o vá (Fr.) - 1 ,1 1 :8 . W ib erg o vá (Švéd .) - 1,12; 9 . Gerg o vá-Leitnero vá
(N ěm .) - 1,19; 10v. H áu slo vá (N ěm .) - 1,21; 11. Stallm aiero vá- W allo vá (Rak .) a K - 12 0 , W illlngen, 8 . ledna 1995: 1. Go ld b erg er (Rak .) 270,70 (125 a 126,5);
Zurb rig genová (Švýc.) - 1,24; 13. M eissn it zero vá (Rak .), Do vžano vá (Slovin.) a 2. Funaki (Jap .) 246,20 (124,5 a 124,5); 3 .Th o m a (N ěm .) 228,3  (122 a 116,5);
Lind ho vá (U SA )- 1,27. 4. Ahonen (Fin .) 226,40 (118.5 a 119,5); 5. W eissf lo g  (N ěm .) 225,60 (120,5 a

114); 6. N iem inen (Fin .) 221,50 (115,5 a 117); 7 . Pro st  (Fr.) 219,90 (114,5 a 
Slalom , Sest riere (náhrada za V eyso nnaz) , 18. p rosince 1994: 1. Schnei-  118,5); 8. Ceco n (It .) 215,80 (119 a  112); 9. So in inen (Fin .) 213,80 (112,5 a 
d ero vá (Švýc.) 1:38,55 (47,68 a 50,87); 2. W ibergová (Švéd .) 1:39,42 (48,52 a 116); 10. Su ch áček  (CR1 213.00 (118 a 114.51.
50,90); 3. Fill io lo vá (Fr.) 1:39,74 (49,19 a 50,55); 4. Eg g ero vá (Rak.) 1:39,78
(4 9 ,1 6 a5 0 ,6 2 );5 .Co b erg ero vá(N .Zé l .) 1:3 9 ,7 9 (4 8 ,8 0 a5 0 ,9 9 );6 .Ch au vet o vá K - 120, Co urchevel, 17. p ro sin ce 1994: Závod  se  nekonal vzh led em  k 
(Fr.) 1:39,80 (48,62 a 51 ,18); 7 . And ersso no vá Švéd .) 1:39 ,88 (49,56 a 50,32; nepřízn ivým  sněhovým  podm ínkám .
8. Ed ero vá (Rak .) 1:39,90 (4 8 ,9 9 a 50,91); 9. Hro vato vá (Slo vin .) 1:39,95 (48,97
a 50,99(; 10. Kjěrstad o vá (N or.) 1:40,00 (49,27 a 50,73); 11. Pretnaro vá K - 120, družst va, Co urch evel, 18. p ro sin ce 1994: Závo d  se  neko nal vzhle-
(Slo vin .) 1 :40,36; 12. Gallizio vá (It .) 1 :40,52; 13. M aierová-Ho fero vá (Rak.) dem  k nep říznivým  sněho vým  podm ínkám .
1:40,92; 14. W achtero vá (Rak .) 1:40,96; 15. Serrao vá (It .) 1:41 ,01 ... 20. Tichá
1:42 ,0 0  (50,09 a 51,51). Intersportturné, K - 1 1 5 ,O b erst d o rf ,30. p ro sin ce 1994:1  .Sch w arzen berger

(Rak.) 227,90 (112,5 a 118); 2. Go ldb erg er (Rak .) 226,70 (113 a 113); 3. 
Obří slalom , Alta Bad ía, 21. p ro sin ce 1994: 1. Panzan in io vá (It .) 2 :21,03 W eissf lo g  (N ěm .) 225,10 (118 a 106,5); 4 . Ahonen (Fin .) 222,10 (113,5 a 116)
(1:09,76 a 1 :11,27); 2. W achtero vá (Rak .) 2 :21,50 (1:09,75 a 1 :11,75); 3. a Nikkola (Fin .) 222,10 (114,5 a 110); 6 . Okab e (Jap .) 221 (106,5 a 118,5); 7.
Co m p ag no n io vá (it .) 2 :22 .14  (1 :10,60 a 1 :11,54(; 4. Ert lo vá (N ěm .) 2:22,79 Siegm und  (N ěm .) 217,60 (115 a 109,5); 8. Ceco n  (It .) 217,60 (107 a 115) a
(1:11,33 a 1 :11,46); 5. Tw ard o kenso vá (USA) 2:22,86 (1:10,11 a 1:12,75): 6. Tho m a (N ěm .) 217,60 (115 a 109,5); 10. Fu n aki (Jap .) 216,70 (109 a 112,5);
Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) 2 :22 ,95  (1:1 1 ,27 a 1 :1 1,68); 7. Hro vatová (Slo vin.) 11. Bred esen  (Nor.) 212,20 (108,5 a 110,5); 12. Jáck le  (N ěm .) 211,50 (114 a
2 :23,48 (1 :10,94 a  1 :12 ,54); 8 . N o weno vá (Švéd .) 2:23,54 (1 :1 1 ,9 3 a 1:1 1.61); 108,5); 13. So ininen (Fin .) 210,80 (115.5 a 103); 14. Dessum  (Fr.) 205,10 (111
9. Sch neid ero vá (Švýc.) 2 :24 ,04  (1 :1 1,94 a 1:12 ,10 ); 10. Kjěrstad o vá (Nor.) a 108,5); 15. Hěllwarth (Rak .) 203,50 (109 a 106) ... 22. Šakala (191.20 Í104 a
2:24,11 (1 :1 1.88 a 1:12 ,23 ); 11. M eiero vá- Hěcko vá (N ěm .) 2:24,22 (1:1 1,95 a 1051:29. Parm a 183.70 (103 a 103.5): 36. Kah án ek 89.80 (1011: 50. Su ch áček
1:12,27); 12. Pretnaro vá (Slo vin .) 2 :24 ,23  (1:1 1 ,5 6 a  1 :12,67); 13. Seizing ero vá 74,00 (951 ... Dluhoš a Je ž  vyřazen i v  kvalif ikaci.
(N ěm .) 2 :24 ,48  (1 :1 1,83 a 1 :12,65); 14. LeFran co vá (Fr.) 2:24,65 (1 :1 1,41 a
1:13,24); 15. Piccard o vá (Fr.) 2 :24 ,96  (1:11,98 a 1 :12,98). Intersportturné, K-107, Garm isch- Part enk irchen , 1. ledna 1995: 1 .Ah o nen

(Fin .) 247,60 (114 a 112); 2. Go ld b erg er (Rak .) 241,80 (109 a  113,5); 3. So ininen 
Slalom , M éribel, 30. p ro since 1994: 1. Hro vatová (Slo vin .) 1:20,15 )39 ,14 a (Fin .) 231 ,80 (112,5 a 105);4 . Funaki (Jap .) 230,70 (1 0 5 ,5 a 1 1 2 ,5 );5 . N iem inen
41.01); 2. Sch neid ero va (Svyc.) 1 :20,24 (38,65 a 42,59); 3. Piccard o va (Fr.) (Fin .) 222,90 (99,5 a ;107,5); 6. N ikko la (Fin .) 222,30 (104 a 106); 7. Dessum
1:20,74 (39,28 a 41 ,46); 4. W achtero vá (Rak .) 1:20,78 (38,99 a 41,79); 5. (Fr.) 219,20 (105,5 a 105); 8. Okab e (Jap .) 218,80 (104 a 106); 9. Jean - Pro sl
W ibergová (Sved .) 1:21,42 (39,63 a 41,79); 6. Ert lo vá (N ěm .) 1:21,87 (40,31 a (Fr .) 215,80 (103 a 107); 10. Jáck le  (N ěm .) 214,30 ( 103 a 104,5); 11. Petek
41,56); 7. Ch au veto vá (Fr.) 1:22,15 (39,64 a 42,51); 8. Seizing ero vá (N ěm .) (Slo vin .) 211,90 (100,5 a 106,5); 12. Ot tesen (N or.) 201,70 (98 a 100); 13.Tu rkk i
1 :22 ,19 (40 ,13  a4 2 ,0 6 ): 10. Zing reo vá- Grafo vá (Svýc.) 1:22,36 (40 ,1 8 a 4 2 ,18); (R n.) 198,30 (97,5 a 97 ,5 ); 14. Siegm und  (N ěm .) 197,80 (97,5 a 97 ,5 ); 15.
11. Biavasch io vá (It .) 1 :22,46 (39,91 a 42,55); 12. Ko řeno vá (Slovin.) 1:23,00 W eissf lo g  (N ěm .) 197,50 (96 a 98) ... 30, Šak ala 166.70 Í91 .5 a 891; 39.
(39,92 a 43,08); 13. And ersso no vá (Svéd .) 1:23,28 (40 ,3 4 a 42,94) aPascalo vá Su cháček 77,50 (89,51; 46. Kah án ek 59,60 (79); 49. Parm a 35,90 (82,51; 50.
(Fr.) 1:23,28 (40,53 a 42,75); 15. M aierho ferová (Rak.) 1 :23,37 (40,21 a 43,16) Je ž 34.00 (67) ... Dluhoš vyřazen  v  kvalif ikaci.
... Tich á nedokončila d ruhé kolo. Délka trat i 600 m etrů, 48 b ranek.

Intersportturné, K-109, Innsbruck , 4. ledna 1995: 1. Fu n aki (Jap .) 247,70 
Superobří slalom , H aus im En nst al, 7. ledna 1995: 1. W achtero vá (Rak.) (117,5 a 111,5); 2. Go ldb erg er (Rak .) 255,60 (102 a 112,5); 3. Lait inen (Fin .)
1 :25,78; 2. Seizin g ero vá (N ěm .) 1:25,90; 3. Zellero vá- Báh lero vá (Svýc.) 220,70 (108,5 a 1 08 );4 . N iem inen (Fin .) 216,60 (106.5 a 103); 5. M einel (Něm .)
1 :26.86; 4. Gerg o va- Leitnero vá (N ěm .) 1:27,44; 5. Gutensohnová (Něm .) 216,30 (101 a 110);6 . Prost  (Fr.) 208,90 (9 7 ,5 a 1 1 0 ,5 );7 . Aho nen (Fin .) 206,60
1:27,49; 6. Zurb rig g eno vá (Svýc.) a Fjeld avlio vá (Nor.) 1:27,52; 8. Ed ero vá (100,5 a 106,5); 8. N ikkola (Fin .) 203,90 (101,5 a 101,5); 9 . M eglič (Slo vin .)
(Rak .) 1 :27,57; 9. Cavag no u d o vá (Fr.) a Dorfm eisterová (Rak.) 1:27,59; 11. 203,60 (98 a 106.5); 10. Su ch áček  (ČR) 202,10 (104,5 a 102,5); 11. Ceco n  (It .í
Ert lo vá (N ěm .) 1:27,62; 12. Lo ed em elo vá (N or.) a M asnad ao vá (Fr.) 1:27,74; 201,40 (97 a  106); 12. Dessum  (Fr.) 201,10 (102,5 a 102); 13. Ot tesen (Nor.)
14. Pretnaro vá (Slo vin .) 1:27,78; 15. Bo uviero vá (Fr.) 1:27,96. 196,90 (100 a 100,5); 14. So in inen (Fin .) 195,70 (9 9 a 100); 15. W id hělzl (Rak.)

185,90 (98,5 a 9 7 )... 25. Šakala 161.60 (91 a 911:29 . Parm a 144,40 (88 a 851;
Obři slalom , H aus im En nst al, 8 . ledna 1 9 9 5 :1 . Com pagnom ova (It .) 2 :35,39 3 6 . Je ž 73,90 (88) ... Kahán ek (93.5) a Dluhoš (90.5) vyřazen i v  kvalif ikaci.
(1:18,68 a 1:16,71 )j. 2 . Zellero vá- Báh lero vá (Svýc.) 2:35,63 (1:18,40 a 1:17,23); - -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --
3. Schneid ero vá (Švýc.) 2 :35.83 (1 :19,27 a 1 :16,56); 4. Lo ed em elo vá (Nor.) Intersportturné, K- 120, Bischo f sho f en , 6 . ledna 1995: 1. Go ldb erg er (Rak.)
2:37.81 (1 :19,75 a 1 :18,06); 5. Seizing ero vá (N ěm .) 2:37,83 (1:20,56 a 1:17,27); 261,30 (127,5 a 128,5); 2. Ceco n  (It .) 253,80 (127,5 a + 23,5); 3. Th o m a (Něm .)
6. Ert lo vá (N ěm .) 2:37,88 (1:19,71 a 1:18,17); 7. Tw ard o kenso vá (USA) 2 :38,17; 248,40 (123,5 a 127): 4. Dessum  (Fr.) 244,90 (124,5 a 126); 5 . Ot tesen (Nor.)
8. N owenová (Svýc.) 2 :38 ,26  (1:20.29 a 1:17,97); 9. N efová (Svýc.) 2 :38,33 243,60 (125 a 122; 6. Niem inen (Fin .) 242.20 (120,5 a 123,5); 7. Nikkola (Fin .)
(1 :2 0 ,2 6 a1 :1 8 ,0 7 ); 11. Kjo rst ad o va(N o r.)2 :38,52; 12. H eeb o vá(Licht .) 2 :38,60 238,20 (120 a 121,5); 8. Funaki (Jap .) 236,90 (126,5 a 131,5); 9. Jean - Pro st
(1:20,84 a 1:17,76); 13. Dorfm eisterová (Rak.) 2:38,81 (1 :20,61 a 1 :18,20); 14. (Fr .) 233,30 (117 a 124); 10. So ininen (Fin .) 231,30 (117 a 121,5); 11. Weissf lo g
M eiero vá- H o cko vá(N em ) 2 :39 ,03 ; 15. D o vžano vá (Slo vin .) 2:39,08 (1:21,32 a (N ěm .) 230,30 (11 9 ,5 a 119); 12. M oser (Rak .) 229,20 (116,5 a 120); 13. Okab e
1:17-76)- (Jap .) 223,20 (117 a 117)1 14. Bred esen  (N or.) 223,10 (114,5 a 120); 15.

Ahonen (Fin .) 220,00 (115 a 117,5) ... 20. Parm a 198.00 (113 a 112): 26. 
Superobří slalo m , Flachau , 10. ledna 1995: 1. Gětsch lo vá (Rak.) 1:21,67; 2. Su cháček  190.80 f 10 9 .5 a 1091: 34. Je ž  181.60 Í105.5  a 106 .51 :... Šakala (941.
Seizing ero vá (N ěm .) 1 :21 ,68; 3. Pretnaro vá (Slo vin .) 1:21 ,6 9 :4 . M eissnitzerová Kahánek (931 a Dluhoš (691 vyřazen i v kvalif ikaci.
(Rak .) 1 :21 ,91; 5. Do vžano vá (Slo vin .) 1:2 1 ,94; 6. Gerg o vá (N ěm .) 1 :21 ,97; 7.
Ed ero vá (Rak .) 1:22,18; 8. Co m p ag no n io vá (It .) 1:22,34; 9. Zurb riggenová Celkové pořadí Intersport turné:
(Švýc.) 1:22,40; 10. N ob iso vá (UŠA) 1:22,44; 11. Kjěrstad o vá (Nor.) 1:22,52; 1 . Go ldberg er (Rak.) 955,4 ; 2. Fu n aki (Jap .) 932 ,0 ; 3. Ahonen (Fin .) 896,3 ; 4.
12. W achtero vá (Rak.) 1 :22,55; 13. St reeto vá (USA) 1:22,64; 14. Cavag nou-  Nikkola (Fin .) 886,5; 5. Dessum  (Fr.) 870,3 ; 6 . So in inen (Fin .) 869 ,6 ; 7 . Ceco n
d ová (Fr.) 1 :22,65; 15. Lind ho vá (USA) 1 :22,72. (It .) 866,2; 8. Niem inen (Fin .) 863,9; 9 . Jean - Pro st  (Fr .) 860,6 ; 10. Ot tesen (Nor.)

, , 839,8 ... 26. Parm a 562.27; 27. Su ch áček  544 .4 ; 30, Šak ala 519.5 : 41. Jež
SV ĚTO V Ý POH ÁR V E SKO KU  N A LYŽ ÍCH  289,5; 62. Kahánek 149.4; Dluhoš nehod oval.

K - 92, Planica, 10. p ro since 1994: 1. Funaki (Jap .) 243,00 (97,5 a 91,5); 2.
Go ldb erg er (Rak.) 235,00 (93 a  92); 3. Ahonen (Fin .) 233,00 (92 a 93); 4. Po k r a č o v á n í v  p ř íšt ím  č ísle
So ininen (Fin ) 232,00 (95,5 a 89); 5. Ceco n (It .) 229,00 (88 a 97); 6. Gebsted t  y
(N ěm .) 228,5  (92,5 a 91); 7. Ot tesen (N or.) 225,50 (89 a 94); 8. Okab e (Jap .)
223,00 (91 a 90); 9 . W eissf lo g  (N ěm .) 222,00 (89 a 91); 10. Petek (Slo vin .) 221,5 
(89,5 a 89); 11. Lait inen (Fin .) 220,5  (93,5 a 89); 12. M oser (Rak.) 219,00 (91,5 
a 87,5) a Jáck le (N ěm .) 219,00 (91,5 a 87,5); 14. Fran z (Slo vin .) 217,5 (91 a 
90); 15. Revu z (Fr.) 216,5  (89,5 a 92) . . .24. Kahán ek 211.00 Í87.5 a 87,51; 27.
Parm a 209,5 Í88 a 87,5); 35. Šakala 182,5 (85,5 a 78) ... 49. Su cháček. 54,
Dluhoš. 66. Je ž  nepostoup il do h lavního  závo d u.

K - 9 2 , Planica, 11. p ro since 1994: 1. Go ldb erg er (Rak .) 258,50 (96 a 102,5);
2. Lait inen (Fin .) 248,50 (96a  100); 3 .Ot tesen (N or.) 241,00 (9 3 a 97); 4. Ahonen 
(Fin .) 240,00 (93,5 a9 6 ); 5. Petek (Slo vin .) 237,50 (92 a93)1 6. Niem inen (Fin .)
225,50 (91,5 a 89,5) a Fu n aki (Jap .) 225,5 (99 a 99); 8. Bred esen  (Nor.) 225,00 
(91,5 a 89 ,5 ); 9. W id hělzl (Rak .) 224,00 (90,5 a 92) a N ikkola (Fin .) 224,00 (90 
a 91); 11. Deso um  (Fr.) 220,00 (89,5 a 91); 12. Fran c (Slo vin .) 217,5 (91 a 89)

18



Závody PN S a.s.

Divize Praha

Praha-centrum -  U průhonu 5, Praha 7, tel. 667 10 0 5 9 ,1. 324, 321 Liberec -  nám. dr. Beneše 28, 460 01 Liberec, tel. 048/ 207 50

Praha 310 - Žlro vn lcká 5, Praha 10, 765 551- 9,1. 328 Lovosice -  Kostelní 1,410 02 Lovosice, tel. 0410/ 2046-8,1. 39

Praha 4 -  Hráského 2231, Praha 4, tel. 792 58 72 Most -  M oskevská 5, 434 01 Most, tel. 035/ 425 27

Praha 56 -  Drt inová 8, Praha 5, tel. 544 151- 6,1. 322 Tep lice -  Laubeho nám. 293, 415 00 Teplice, tel. 0417/ 320 314

Praha 78 -  U průhonu 5, Praha 7, tel. 667 10 0 5 9 ,1. 302 Ústí nad Labem -  Dlouhá 9, 400 01 Ústí n VL, tel. 047/ 223 06

Praha 9 -  Podnádražní 2134, Praha 9, tel. 824 191 Žatec -  Purkyněho ul., 438 02 Zatec, tel. 0397/ 3222

St řed o česká d iv ize Výcho d o česká d ivize

Benešov -  Táborská 478, 256 67 Benešov, tel. 0301/ 223 39 Havlíčkův Brod -  Bělohradská 3304 ,580  01 Havlíčkův Brod,

Beroun -  Polit ických vězňů 185, 266 81 Beroun, tel. 0311/ 230 41 tel. 0451/ 220 77 ,  n A n l n n c  n c

Kladno -  Dr.Pavla Vrbenského 2040, 272 01 Kladno, tel. 0312/ 2044 Hradec Králové -  Zamenhofova 1081, 502 51 Hr. Králové, tel. 049/ 325

Kolín -  Jaselská 722, 280 10 Kolín, tel. 0321/ 264 04 Chrudim -  Štěpánková 108, 537 01 Chrudim, tel 0 56

Kutná Hora -  Husova 149, 284 01 Kutná Hora, tel. 0327/ 2252 Jičín -  Dělnická 226, 506 01 Jičín , tel. 0433/ 236 25

Mělník -  Kam enická ul., 276 80 Mělník, tel. 0206/ 622 563 Náchod -  nám. TGM  43, 547 12 Náchod, tel 0441/205¡55

Mladá Boleslav -  Havlíčkova 624, 293 01 Ml. Bo leslav, tel. 0326/ 251 65 Pardubice -  Palackeho ul., 530 02 Pardubice, tel. 040/512 68

Nymburk -  Bo leslavská 133,288 02 Nymburk, tel. 0325/ 3225 Rychnov nad Kněžnou ň . . . w .7 7 ,
Praha-východ -  Domažlická 1410, 251 52 Říčany, tel. 0204 / 2729 -  Pod Budínem, 516 01 Rychnov n/Kn el. 0445/ 217 74

Praha-západ -  Křesom yslova 14, Praha 4 - Nusle, tel. 02/438 778 Sem ily -  Husova 9, 513 35 Semily, tel. 0431/ 2516

Příbram -  M ariánská 355, 261 16 Příbram, tel. 0306/ 220 59 Svitavy -  Průmyslová 3, 568 02 Svitavy, tel 0461/ 214 62

Rakovník -  Poštovní 2400, 269 16 Rakovník, tel. 0313/ 2790 Trutnov -  post. schr. 42, 541 42 Trutnov, teL 0439/ 6048
Ústí nad Orlicí -  U nového nádraží, 562 29 Ústi n/Orl., tel. 0465/ 3624

Jih o česká d ivize
Jih o m o ravská d ivize

České Budějovice -  ul. A. Barcala, 370 05 C. Budějovice, tel. 038/ 466 75 _
Český Krumlov -  Tř. Míru 146, 381 01 C. Krumlov, tel. 0337/ 2319 Brno-mesto -  Poštovská 3/5, 601 00 Brno, tel. 05/421 52 5

Jindřichův Hradec -  Jaro šovská 696/11., 377 02 J. Hradec, tel. 0331/ 221 68 Boskovice -  17. listopadu 686 22 Boskovice tel. 050 /2535

Pelhřimov -  Jlrsíkova 841, 393 01 Pelhřimov, tel. 0366/ 252 32 Brno-venkov - C e j  7 3 ,6 6 4 2  Brno, tel_05^ 53 2 2^  87’ ^
Písek -  Roháčova 2285, 397 02, Písek, tel. 0362/ 4838 Breclav "  Brat islavská 71, 690 10 Břeclav, tel 0627/ 203 6

Prachat ice -  Pivovarská 284, 383 29 Prachat ice, tel. 0338/ 237 09 Hodonín -  Velkomoravská 6, 695 77 Hodon.n, teL 0628; o

Strakonice -  Nádražní 81, 386 02 Strakonice, tel. 0342/ 235 23 Jih lava -  Masarykovo nam. 8 586 55 Jih lava, tel. 066/2

Tábor - Žižko vo  nám. 10, 390 65 Tábor, tel. 0361/221 79 Kromenz -  Vrchlického 3282, 767'62 Krom enz, teL 0634/ 210 10
Prostějov -  Janáčkova 4, 796 28 Prostějov, tel. 0508/ 240 13

. Třeb íč -  manž. Curierových 734, 674 38 Třeb íč, tel. 0618/ 760 35

Záp ad o česká ivize  ̂ Uherské Hradiště -  Průmyslová ul., 686 79 Uh. Hradiště, tel. 0632/ 2407
Plzeň-město - Pražsk á 2 9 , 305 68 Plzeň, tel. 019/224 818 v  yškov -  Cs. armády 3, 682 11 Vyškov, tel. 0507/ 228 55
Domažlice -  Hořejší predmesti 71 ,344  12 Domažlice, tel. 0189/ 2570 _ ^  Míru 43g^  76Q 1 ?  afn> ,e| 067/236 57

Cheb -  nám. krále Jiřího z Pod., 350 01 Cheb, tel. 0166/ 228 00 Znojmo _ Bezručova 19, 669 78 Znojmo, tel. 0624/ 2200

Karlovy Vary - Ju g o slávská 3, 361 12 K. Vary teL 0 1 7 /2 7 C>09 2 d árn ad Sáz. -  Jih lavská 4, 591 55 2cfár n/ Sáz., tel. 0616/ 239 91
Klatovy -  Pod Hůrkou 606/ III., 339 12 Klatovy, tel. 0186/ 220 27

Plzeň-venkov — Částková 74, 309 57 Plzeň, tel. 019/493 39 Severo m o ravská d ivize

Rokycany -  ul. J. Knihy 170/1, 337 12 Rokycany, tel. 0181/ 2994
Sokolov - u l . Jednoty 1931,356 01 Sokolov, tel. 0168/231 20 Ostrava -  Bohum ínská6 1 , 710 25 Ostrava, tel. 069/623 31 20

Tachov - Ho rn ická 1596, 347 12 Tachov, tel. 0184/ 3943 Bruntál -  Staroměstská 4, 792 11 Bruntál, tel. 0646/ 2237
Frýdek-M ístek -  Nádražní 2811, 738 11 Frýdek-M ístek, tel. 0658/ 244 00

Severo česká d ivize Karviná -  Rodé armády 1868 733 55 Karviná, t el 0631/ 1828
Nový Jičín  -  Suvorovova 114, 741 11 Novy Jičín , tel. 0656/ 205 10

Česká Lípa -  Jindřicha z Lipé 124, 470 01 C. Lípa, tel. 0125/ 227 22 Olomouc -  Pasteuerova 8/A, 772 92 Olomouc, tel. 068/ 522 21 62

Děčín -  Březová 187, 405 01 Děčín, tel. 0412/ 226 17 Opava -  Hradecká 3, 746 21 Opava, tel. 0653/ 213 000

Chomutov -  Chelčickébo 5, 430 01 Chomutov, tel. 0396/ 5562 Přerov -  Velká Dlážka 48, 750 02 Přerov, tel. 0641/ 502 09

Jab lonec nJN is -  Prot ifašist ických bojovníků 3, 460 01 Jab lonec n./ N., Zábřeh na Moravě -  Postřelmovská 1 A, 789 01 Zábřeh, tel. 0648/ 216 25

tel. 0428/ 248 69 Vsetín _ Družstevní 1646,755 01 Vsetín, tel. 0657/ 3497

V e všech těchto závodech lze objednat předplatné 
našeho časopisu.

19



O technice sjezdového lyžování s Milanem Trnkou - Stevens

V d n ešn í část i seriálu  navazu jem e na rozbor 60 stupňů, 
základního sjezdového postoje, který jsm e uveřejnili Vycházím e z kolmé polohy spojnice kyčelních klou- 
v Lyžařství č. 6/ 94. Vím e už, že výslednice tlaku lyža- bů. Dostředná rotace v kyčelním kloubu 30 stupňů je 
řova těla působí na lyže v jediném bodě, který je limitující. Lyžař by se  do tak krajní pozice neměl dostat,
konstantní při všech režim ech jízdy, Svalové zapojení v ní není optimální, přicházím e též

Nyní si proberem e další prvky techniky sjíždění, a to o možnost regulovat poloměr oblouku. V nější lyže 
z hlediska vertikálního a rotačního. Je  jasné, že při přestane zatáčet , případně se lyžař dostane do záklonu 
zatáčení vznikají odstředivé a dostředivé síly, které na a přepadne na vnitřní, často nezahraněnou lyži. Tomu 
lyžaře působí zvýšeným  tlakem. Přetížení je přímo se  obvykle říká zablokování rovnováhy v rotačním  
úm ěrné hmotnost i lyžaře, sklonu svahu, rychlost i pohledu. "Protirotace", tedy protinatočení trupu ve 
a poloměru oblouku. Rozdělíme- li oblouk do čtyř fází směru z kopce, k tomu přispívá.
- zahájení, vedení, ukončení a přechod - pak největší Při nácviku správné techniky z tohoto pohledu 
sílap ůso b ívef ázi vedeníoblouku. (Zjednodušeněřeče-  bychom měli dbát na co nejm enší předsunutí vnitřní 
no "uprostřed".) V  extrémních situacích jde o přetížení (horní) lyže. Dále na zachování kolmého úhlu spojnice
značné - m ůže být až třikrát větší, než kolik lyžař váží. osy kyčli a ramen na sm ěr lyží.
Proto by jezdec měl být ve fázi vedení oblouku v takové Správnou technikou rotačního a vert ikálního pohybu 
pozici, která mu um ožní co nejvýhodnější zapojení sjezdařova těla dosáhnem e rovnováhy těchto funkcí, 
svalů  p ůsobících ve sm ěru přetížení. Jd e hlavně Zvýším e pohybový rozsah, sílu, reakční čas, v dů- 
o extenzory kolen a kyčli. U kolen je nejvýhodnější sledcích tedy svoji výkonnost.
zapojit svaly v úhlu 145 stupňů. Tento poznatek byl m. t .
prokázán mnoha praktickými pokusy a je obsažen i v
knize Úvod do b iom echaniky svalové činnosti při *
tělesném  pohybu člověka (Karas, Otáhal). Zm íněný
úhel je v zásad ě dán správným  náklonem lyžařovy boty A
a vychází ze základního sjezdového postoje.

Z toho plyne, že  při zatáčení ve fázi vedení oblouku _____ — *
nesm ím e pokračovat, tedy ohýbat kolena. Jest liže se
těžiště pohybuje ve sm ěru vertikálním, což je patrné W
u většiny špičkových závodníků, je to důsledek stra-  . ^  .
nového posunu těžiště, nikoliv důsledek pokračování •'-**
kolen. t  *

Pohyb těžiště ve vert ikálním sm ěru, způsobený 
pokračováním a zvyšováním , tedy zm ěnam i úhlu kolen 
a kyčli, lze využít  pouze k udržování lyží v kontaktu se  
sněhem . N apříklad k absorbování nebo přeskočení 
terénní nerovnosti, při jízdě na boulích. Také ovšem  ve 
fázi ukončení a přechodu oblouku, v nichž by hrozilo 
nadm ěrné "vykopnutí" do vzduchu. Výjimkou je pouze 
jízda na velmi těžkém  sněhu, kdy je třeba lyže při
každém přechodu od sněhu přímo "odlepit" a zahájit  ^
oblouk ve vzduchu. K tomu je nutné odrazit se od lyží 
ve fázi ukončení oblouku. V takovém  případě se
skutečně zvyšuje či snižuje těžiště i v důsledku flexe ^

Rotační hledisko ^ *
K zatáčení lyží dochází v důsledků naklopení hran & T

při současném  zat ížení lyže. Třetím  prvkem je točení 
lyže do středu oblouku. Tato pohybová činnost spočívá *
ve statickém (izometrickém) zapojení svalů umožňu-  >  ' '~:f y
jících dostřednou rotaci vnější nohy a vnější rotaci ^
vnitřní nohy v oblouku. Zm íněné pohyby vycházejí 
v ýh rad n ě  z k yče ln ích  k loub ů. Ro zsa h  pohybu
v kyčelním kloubu: dostředná rotace 30, vnější rotace (Pokračování v příštím čísle)

Head, Tyrolia, San Marco, Scoťt, Wildnis, Kama

20



Ig a ř s tv ^ ^
^ ĝ Bj99ĵ 919¡>}'. m SjĚĚĚjtám ^z • **7* mb^H

H H h ia  ..F )Bjf £ 9 9

\ v  J  '^^ '■■■ ŝ ,
1111191^9 ^ '; - •i"; '  J~W BÍf -*M  ' » \  ‘A v \ ir̂ JS K  ’̂ 9 - \ \ \\M ^  vt 9^. • ^9g^g|g

a  1̂ 1 jí\ \  ~ m  | h ^  H  I

I  fe /  a i  ¡i

1 9 ¡¡M i 9̂k
■ ■ f J9 : 1 Í |  99 J9  ̂ |9
9 9 -äsfc„,  ̂• 9̂̂ ^̂

^ ^ 9 9  9  f r ^m '^ /  ^ ^ 9

/ '̂ W  l̂*yjjji, J (̂  k ^ jPj|
:/-^'^9 L^_ .^ ^ 9  ' rjüjjT jím  ák

-w V99 Ä "**" •».9  « 9  ' f  ^ 9 | .

* i  j||̂



Chcete si přivydělat?

N ebojte se. Tentokrát  nebudete prodávat herbalife, zajist í alespoň tři různé reklamy, jsm e ochotni uzavřít
vnucovat  lidem kosm et iku, propagovat nesm yslné trvalou dohodu o spolupráci. I opakování téže reklamy
a zdraví nebezpečné diety. Ani žádné jiné výrobky, se  vyplatí - každou šestou m á inzerující zdarm a, 
které nejsou o nic zdravější než normální potraviny, přičemž zprostředkovateli náleží jeho rabat i v tomto 
zato však  stojí třikrát víc, takže se  vždycky najde někdo, případě. Podrobnosti nebudu zatím  rozepisovat. Už
kdo vás přesvědčí: Bezt oho  se  neobejdete! proto ne, že ekonomiku Lyžařství nedělám  a za  ni

Avšak k věci, jak se  říká u soudu. Také náš časopis neodpovídám. V  každém  případě však m ůžete u nás 
nabízí m ožnost  příspěvku k pravidelnému platu. Inu - a m ěsíčně vydělat  nejm éně 2000 Kč. 
proč si nepřivydělá sám  pan redaktor? - mudruje nedů- Co můžete inzerovat? N ejraději pochopitelně to, co 
věřivý čtenář. Odpověď je jednoduchá: Protože to má vztah k lyžařům a k lyžování. Výzbroj, výstroj, oble-  
neumí! Tedy přivydělat si umí, neumí ale to, co právě čení, obutí - ale i lyžařské zájezdy, cesty do zahraničí, 
potřebuje - SH Á N ĚT REKLA M Y. pobyty v horských chatách, služby hotelů nebo fit-

Zatím se  nám nabídl jediný podnikavec, s nímž jsm e centra a regeneračních zařízení. M ožná je i reklam a na 
však záhy za se  skončili. N esehnal téměř nic, přesto potraviny, nápoje, doplňky sportovní výživy. N akonec 
inkasoval nesm yslný rabat a navíc nás chodil do sekre-  ale na cokoliv, co není se  sportem a životním stylem  
tariátu doslova komandovat. Vy můžete dopadnout sportovce v rozporu. Rozhodně tedy nem ůžem e propa-  
podstatně lépe. Stačí, seženete- li do každého čísla govat cigarety, alkohol (ani pivo ne!) - prostě to, co by 
alespoň jednu reklamu, nejlépe po předchozí domluvě se ve sportovním časop ise objevovat  nem ělo. Jiná 
s redaktorem. (Aby náhodou už neměl od někoho jiné- om ezení v zásad ě neexistují a jednotlivé případy je 
ho něco podobného, ale taková pravděpodobnost je třeba před uzavřením  kontraktu tak jako tak projednat  
nevelká.) Reklam u od V ás sam ozřejm ě nem usím e mít s redaktorem.
do každého čísla - budem e vděčni i za nepravidelnou M otivováni jste tudíž dostatečně a teď záleží jenom  
sp olup ráci. M ůžete sp o lup racovat  s kam arádem , na vás. Příležitost dostává prakticky každý čtenář naše-  
s reklamní agenturou, s kýmkoliv. Jenže při spolupráci ho časopisu. N ejspíše ti, kdo mají zkušenost i v oblasti 
s agenturou byste se  museli dělit i o peníze, což pro obchodu a podnikání, nutné kontakty, pokud možno 
V ás není výhodné. i konkrétní výsledky. Zkusit  štěst í však m ůže také nová-

Ceny za  reklamy jsou smluvní a žádný předpis nám ček. Ob racím ese především  naspolupracovníkyzahra 
nič nenařizuje. Aby však reklam a pro nás m ěla ekono-  ničních firem, pro něž by reklam a u nás byla vzhledem  
mický přínos, m usí inzerující nabídnout nejméně 2000 ke kursu české koruny skutečně "zadarmo", přičem ž 
Kč, a to je ješt ě  rek lam a hodně m alá. Jinak  je nám by takové částky pomohly víc než vydatně. Tím  ale 
s uveřejněním zbytečná práce a kdoví, zda zaplatíme není řečeno, že o Czech- m ade není zájem . N aopak!
a le sp o ň  o t išt ě n í. N e jm é n ě  t ed y 2 0 0 0  Kč, za  Doufám, že tentokrát alespoň někdo ze  čtenářů 
celostránkovou reklamu uvnitř textu nejm éně 6000 Kč, zareaguje a nedopadne to jako se  všem i předchá-  
za  reklamu na poslední st raně obálky, která je barevná, zejícími výzvam i. Lyžařství m ůžete pomoci zkvalitnit 
alespoň 8000 Kč. (Jenom  její výroba nás stojí asi 3000, i Vy! Budeme-li mít víc peněz, přijde kvalita sam a. Jak  
takže to skutečně není částka přehnaná.) Z toho, co - to nechte na mě. Jenom  se sháněním  reklam mne 
zaplat í inzerující, vám  náleží plných 20 procent - velko-  musíte trochu postrčit dopředu.
rysejší nabídku sotva od někoho dostanete. S tím, kdo K- B-

- Časop is českých lyžařů. Vydává Svaz lyžařů Česk é  republiky,
odpovědný redaktor Karel Bláha. Redakce: SLČR , M ezi stadiony, 

i   ̂ ^  I  ^  J  ’ i  H  POB 40, 160 17 Praha 6. Telefon sekretariátu 35 04 98. Vychází 
J|  šestkrát ročně. Tiskne t iskárna Ing. V. Fabián, Klánovická 485,

194 00 Praha 9. Rozšiřují PN S a Transp ress, na Slovensku PN S 
Bratislava. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá 

Ro čn ík  81 - Číslo  2 každá adm inistrace PN S. Objednávky do zahraničí - kromě SR -
vyřizuje PN S, adm inistrace vývozu tisku, H vožďanská 5-7, 148 31 

N a titulní st raně Praha 4 - Horní Roztyly. Celoroční předplatné 60 Kč, cen a jednoho
Picabo Streetová čísla 10 Kč. N eobjednané příspěvky autorům nevracím e ani se  k nim

nevyjadřujeme.
ISSN  0 3 2 3 - 1 4 4 5

2



SOUTĚŽE • KOMENTÁŘE • ROZBORY

Mistrovství padnou jako ty, na jejichž perspekt ivu jsm e v letech 1991
_ ,  , 1  a a 1992 přísahali snad všichni. O běžcích-m užích raději nebu-
k t © r ©  n á n i  n p f i n r l s l n  du Psat  nic a hodnocení p řenechám  odborníkům. Kdykoliv
ř V l C I  C  O t ?  l l d l B l  M & f l U U E l U  jsem  o nich něco napsal, měl jsem  s nimi konflikty! Přitom

však svým i výkony nikdy nedokázali, že nem ám  p ravdu...
Mistrovství světa klasiků “ Thunder Bav 1995 N aší radost í tedy nakonec zůstal M ilan Kučera v severské

kom binaci jednot livců. Ve špatné sezó ně nelze čekat  zázraky 
m . . . , x . A a ten jed iný, na který jsm e měli právo, jsm e si vybrali hned

t \ za-m? řl Je P P as vzdV tro?bu zpočátku. M ilan Kučera byl vyn ikající junior, vyn ikající i jako
ne astný napad . Dal eke cestovaní za vel ke pemze, potíže skokan. Pam atujete se ještě na jeho tři zlaté m edaile z jedi-

íxx značný časo vý posun a (další problémy ného M SJ? Po přechodu mezi dospělé však jeho hvězda
5 ' 2 d+a ek+e ceatV pr°  něki lk ld/; 0st at n ě' pohasla a mnoho kvalitních výsledků nepředved l. Hovořilo se

iakSrhm fct  l í S K ^ instJku uz vzh ledem .k ,tomu. d? sp íše o tvrdohlavost i, psych ické labilitě a dalších problémech,
jakých míst lyžaři jezd i. Hory a sníh jsou všude stejne, horská Tentokrát  psychicky labilní rozhodně nebyl. Vždyť  13 místo
sportovní st řed iska rovněž. A co jinak vid i? po skoku P cy zv,áá ního neslibovalo . V běhu plném zvratů

íq q / i /q k  ^  „  x u I - ' ' ■ , Však předvedl i on jeden z nich. Gratulu jem e a doufáme, že
hnHnžZřnotnó99nH95  V- Í Í e d°  de“ n n,a?ebo ’y20^ 331 lako sm olné roky jsou prolomeny. N aše lyžo vání to p rávě teď
hodné spatna. Od počátku se našim  lyzarum  nedařilo nic. potřebuje neivíc 
Selh al i  v m inu lých  sezó n ách  výb o rn í sko kan i, včetně J

nhHnh^ la?A/cw^ u!^ íín “3“ ia ,Jaro slava ,Sakaly- Ten měl toto M S v Thunder Bay v mnohém zklam alo  nejen nás. Zdale-  
, ň , a  n o ^ n ž r h íf  w6! 3 ne|ednoa s rad?at 1 bral ka se nesetkalo  stakovým  ohlasem  a zájm em  veřejnost i, jako

ixPLJŜ 3C|d^HL'V Llllebam m er,u> ,ktere byly P° rad jeata p ředcházející šam pionáty v Evropě, o ZOH v Lilleham m eru 
/  , * va srovnani ,s frenstetsky a t isících diváků kolem b ěžeckých tratích nem luvě. Tad y bylo

hřavrf íhn^ línHn'n  Jh n  na h^ h^ L,6 ,SP , ned° s tal do, prost řed í připom ínající sp íše naše dom ácí závod y, ke všem u
nr2vrt a° í  dh o h ?£ i  d h ho ko1? - to  snad  není zklam ala i příroda. Ano, ona kanad ská příroda, kterou si malu-
£ aYda o n im i c, n i  i Tn i J?š Sím Tň  J1i??aChr£ini veter£ja jem e nejrůžovějším i barvam i, a dom nívám e se, že eko log icky

a ma, ani mlad ici, z nichž zejm ena Krom polc mini v minule znehodnocené lesy jsou jenom ve St řed nFEvrop ě.

SeZAn? E S n n  yN it  im annn ,, , t -h, ++ Žem rzlo jen o m vp rvn ím d n u so u t ěžíad álešp íh alat ep lo -
nohoHáaLf r nU ^ aun?an n ° voa n e^ st ih la  tato sezó n a ta čím dál výš, tomu pořadatelé nezab rání. Horší bylo, že

HpípkodHn 1 PQuím 5  n ?, i ^ Zp e a s odtávajícími vrstvam i sněhu se nem ilosrdně objevilo , co je
daleko  do lesku  m inu lých let ,, kdy byla Kaca horkou pod ním. Některé závody v běhu pak byly zcela neregulérní.

nnnaHki )lfc.nai med31 S''ne C'enne S'’ ym P|Íakf • ,v  Ju ry řešila mnohahodinové d iskuse a pro testy, těžko však
případe je alespoň zřejm á a znam a příčina: Vlekle potíže radit, jak je m ěla vyřešit  sp rávněji. Snad  jenom anulováním
ak< ^ enem zPus° bl1ty o b ro b ky výpadek v letni příp ravě a v neregulérních závodů. Kdo si ale něco takového  při M S
zim ě se ukazalo , ze zad n a nah razka a la ho rská ko la dovo lí? K

np innHctam p iif  ’ Pr  ¡V P řÍPad ě  Iy ž a ř k y - b ě žk y n ě  Břečkab arvo up o d o b nád eh tuap řilnavo st ílep id luzp ůso -
^ ® IP°ds! f taalsJ- Po bltYe le kazdý 9an®ralerrj; Nyní bude bila pohromu, jakou vrcho lné lyžo vání nepam atuje. Lyže

m e!'3 l i|t na opf '[aciJv3Ste,na jaré a před M S náhle nejezd ily ani z kopce, servism ani byli nejd uležitější
uz mohla být ve fo rm ě Nevím . Uspesnost  operace také není část í výp ravy, na trati se dělaly zásahy, které jsou v rozporu
n l t r iu Tp JJ lst^ .na a kdoV1, zda by vševědoucí nakonec s pravidly běhu na lyžích. Navíc zásah y hodně nesportovní,
nekrit izo val chirurg ický postup. Jist é je jedno: Nemame- li p ro tože každ á výp rava d b ala jenom  o své závo d n íky
promrhat další talent , Jaude řešeny zdravotního stavu naši a poskytnut í pomoci soupeři bylo pro většinu servism anu
nejlepsi lyzarky skutecne úkolem číslo  1. Uz proto, ze její zce la neznám ým  po jm em . Pře jížd ěn í "čist ících "  rohoží
o egy ne ji zrejm e nenahrad í jak se potvrdilo po několikáté, zpestřilo  podívanou televizním  d ivákům , zároveň však ukáza-

jumorek zatím  m usím e dočkat  času . Verm e, ze nedo- |0 běh na lyžích z té nejho rší st ránky. Jen že: Nebýt toho,

Dáhlie na sním ku M. Bracht lové Fauner na šm inku M. Bracht love

3



d o kázal by vů b ec někdo  dokončit  druhou část  kombi-  /' $, k ,w**!**
novaného závodu - ať  už mužů nebo žen?! Kanad ská příroda 3 ® !  .
se tentokrát prostě net řpyt ila.

Lazu t in o vá a Sm irn o v j É f e k :
Je  zajím avé, že b ěžecké soutěže při ZOH nebo M S mají Č T  * * * ?!

obvykle v obou kategoriích jednu osobnost, která příslušné ' c  :h / '
událost i vévod í. Tentokrát  jim i byli jednoznačně Vlad im ír <* ~l '
Sm irnov a Larisa Lazut inová. - íyo

Sym pat ický Vlad im ír se sice stále jakoby h lásí k Sovětské-  I P  v o v k s a m

mu svazu  a jeho reprezentaci. Na minulost vzpom íná až ..■amWSb,
nostalg icky, leč už několik let  žije ve Švéd sku  a na návrat  do //̂ ~5W î |l jffl ■
státu někdejšího  SSSR asi příliš nepomýšlí. Pochybuji, že 
v ekonom icky zd evastovaných a věčným i konflikty zmítaných
zem ích SN S by sí žil tak, jak d nešní vrcho lový sportovec žít  1
m usí. Ve Švéd sku  nesto jí fronty na základní potraviny, m á *  JÉ  4k >v^ v - ^

všeho  dostatek, v zem i nikdo nevál čí - a na výkonnost i je to . j f  , 0 '"  :> x\  ^  l
znát. Inu, také už není nejm ladší a třeba právě toto m istrovství Míě - * 'd | t(
bylo vrcholem  jeho kariéry. Za vrcholem  je už zcela jistě
Ulvang a m ožná i Dáhlie, ob jevili se však další. V minulost i ?  i  “ -ém * *
sice nikoliv neznám  í, n icm éně ne tak vyn ikající, jako  byli letos. ,?.^ro 2
Třeb a v této sezó ně skvělý Fauner, M yllylá, Isom etsá - z # ’* ' JW $ b '  í:- %  ■ '1,
takových jmen budou mít sazeči v t iskárnách všech zem í jistě f  . « K Éí? -/3j
nem alou radost  - na stará ko lena zpočátku zářil i Kirvesniem i. ‘ W  ,
Najm ě f in ská výp rava m ěla tentokrát  důvody k radost i, / “'^w  f f * f r ^  w Ě B fí '
zat ím co Norové na tento šam p ionát  rádi vzpom ínat  nebudou, / ’ 3  / w  • "
p ředevším  muži ne. Krom ě Dáhlieho zdaleka nepředved li to, Á M w  A T Yftj « K g
co v mjnulých sezó nách. T  f i W *  * ! r f e  ■

V ženách se vrát ila jedna z četných maminek z bývalé •' yĚ }  ••
so vět ské rep rezen tace - Lazu t inová. Závod ila dobře už *>_ 'jtjm . ■ | j P
v minulé sezóně, ale zd aleka ne tak, jako  v Thunder Bay. V jg g ^ g jp
pravý čas zasto up ila Nagejkinovou a především  hrdinku ^
z Lilleham m eru Jegorovovou, které se odebraly rozmnožit  ■ ^¿' f  ' *
řady běžeckých m atek ruské národnost i. Záhadou je pak Vjalbeová, sním ek archiv 
Vjalb eo vá, b ývalá králo vna b ěžeckých  stop. Do savad n í
průběh SP nasvědčoval tomu, že by královnou mohla být oři „ - u i a ™ _____ , , v .. . . , , .
opět. Vyhrála sedm  závodů, co ž se v jedné sezóně snad ještě v,whraH n f  hR?iTuwtf Pi l f n l Setn^ P^ l+Ch- SeSM m istech objevily
žádné běžkyni nepodařilo . V Thunder Bay však formu ztrat ila Kateřina N eum annova byla
stejně jako  loni v Lilleham m eru. Kterýpak t renér ji to tak dobře ¡¡2m * m i  1 !rh  Jh?/ ?d h  ■ Je1' VStUPi d°  m istrovstvl vVz„neJ
vylaďu i e? Nebo že bv ona sam a? Teo rve závěrpčnnu P?mer,n? 1'chotive. Kupod ivu ani celou sezónu rozpačité
tneítku vyhrála °  V " 1 ePrve závěrečnou působící Zelingerová nezklam ala a 18. poradí patří m ezi její

Za zm ínku stojí d iCen tao vá. Při ZOH vynikající, po nich S S n k n S !  S S '  J lT H  zá,stuPkyn i jsm e v tomto 
však lékaři objevili vážné onem ocnění st řev (patrně počátek neTiel1; Sald o va nestartovala pro lehke nach lazen i,

zhoubného nádoru). Věřm e, že včas. Sym pat ická Italka doká-  KatPřin2P22S Eíf i ííeVS h 1 ^ r°  f j a 'etu aJ eJl,sast ra
žala zázrak a v Kanad ě opět  patřila k m edailistkám . Loňská Sn n h n  '  '■d ® ka zraneai babem
sláva to ještě nebyla, i tak ke jí ale povedl obdivuhodný ^ £ 5 ^  ' )e|' Pr'PraVa 03  SV6t Ve'keh°
kousek. Snad  nebyl poslední. lyžovaní jeste nestačí.

Jinak vlád ly Rusky, jak napovídal průběh SP 1994/ 95. 0  , .
Pouze tu a tam jim nadvládu narušila Nybrotenová nebo u-nnrp t ^ h^ p h 11 í Vra°tU 3  PrekyaPem t y 1 „d.°
některá z dalších běžkyň, ne však podstatně. Dcery systém u |V|CU V seversk® kom biaaci 1̂0’ a 1, 1 ■ 3 )-.
vrcho lového sportu ukazují, že onen systém  měl něco d o seb e sa radava 1 Japonci, protože poradí na prvních osmi
- po st ránce sportovního vývo je určitě. Nerad bych ale vzpo-  p n n t i í k  1 m 1 sJ[ ° y st v2 Jap o nska .
mínal tak nostalg icky jako  Sm irnov nebo Vjalbeová. Ta q  P? ? a^ n CS ? k N° ? ’ kl®ri rT!e ll P° skoku
dokonce ještě letos tvrdošíjně běhala v kulichu se státním c Dn 15J a ^ 4... Olym pijský vítěz z Lilleham m eru
znakem  SSSR, až jí to kom isaři FIS m useli zakázat . Důvod: n^ vít ^ IcW  Landbe[9 Jjyblhal na trat s® zt rát o u -3.03 minuty
V m ezinárodních závod ech nem ůže nosit  symbol neexistu jící nácUnif? S  ° g |Waru- kterY mel pri startu dostatečný
zem ěi náskok i před druhým m užem  v poradí. Alespoň se to tak

zd álo . Všem , včetně t elevizn ího  kom entáto ra, který si 
Kalen d ář  z b řezo vých  hájů  posteskl, proč kam era zab írá pořád jenom o sam oceně krou-

Během  mužů na 30 km klasicky (9 . 3 .) začalo  m istrovství, ^ Udâ Šf k 'PetrV3,a ^  d o Poloviny běžecké
které nám věru mnoho radost i nepřineslo . Při -10 stupních Hw2'inNe!?™r iSe r*  zdanllve suverennim Jap o ncem  vyvezla
Celsia ještě nikdo netušil, jak to bude se sněhem  vypadat  7Vhr!rni0̂ t 2 ^ f  7Í 2UHaU^ e7 o ^ 0mÁ?K t^ S!i)eoS\te na Jedn° h°
v dalších dnech. Na prvním místě se dlouho držel nás nová-  ,/ ř u tePoz zav° dP Pn,ZO H  v Albertville?), i za nimi se
ček v reprezentaci Jo sef  Kučera, leč m ezičas na 1,6 km Pe' 2 ^ 2 ? ' slce P° ProPadaku v f
skutečně nic neříká. Také neříkal. Konečné 4 4 . místo svěd čí \ r f -  i > !°k  ted.y bojovat klidné ale i tak
o tom, že začátek byl hodně "přepálený". ud ivuje eho vůle. Většina lidi by na jeho m iste propad la skepsi

Všichn i čekali, že se bude opakovat  suverenita Dáhlieho, ZP 0 VIC nPZ Pet mist ae,uz n azlaPSL Spanilá jízda
jenže tentokrát se měl stát  králem někdo jiný. Sm irnov získal hX nn P^ easb/ In] závod níka, na ktereho
titul na t éže trati už v roce 1989, rok předtím byl v Calg ary St .neYsad ll  VLJbec nikdo. ^ Porovnaní
druhý za tehdejším  krajanem  Prokurorovem . Tentokrát  v cíli ^ sl^!dka 53k°'^ La í elnu^mluvi 5a ,vsecb r ]0 V B t0 Pnmo„atudie
tvrdil, že se obával, zda to v úvodu nepřehnal a ve vítězství PraPf ; ?  sP°1 °y ai psycho logu. N everim , ze příčinou 
začal věřit  až na 20. kilometru. Zato Dáhlie pravil, že ve své katast ro ^ Jap o nců  bylo jenom p ro m azán r.;
p rvenství přestal doufat už po sedm i kilom etrech. Pri°K/riaS 3 pnJaD[in®'-vza tretl .nalv ®t ? 1 zlep šeni zazna-

K menal M ilan Kučera. (Bohužel nikoliv druhé, protože také Nor
Při neúčast i Jego rovové se zdálo  být jasné, že prvenství ^ Peland se zlepšil o 15 míst, Kučera jenom o 9. O M ilanovi

mezi ženam i na 15 km klasicky (10. 3.) nem ůže uniknout psa L U|Z»V uYodu’ Po chvab  zaslo uží i Zbyněk Pánek
Vjalbeové. Jen že - ostatně jsem  to už nap sal... ^ ak9!?e,c by' v baba a z 33, m istavsp dostal na 21 ..

K Trad iční st íhac M aka vybíhal 35., tempo vsak trochu přehnal

4



původní rozhodnut í vyslat  na M S jenom Neum annovou neby-  m S .
lo zase tak š patné^ Ani na jej í ad resu ŝ i aIe n ̂  ím j ed^nu ’ ;.

nekvalif ikovali do druhého kola, stejně jako  naši Šakala
a Krom polc. Zato  Sylvain  Freiho lz, kdysi nadějný, potom Sm irnov na sním ku P. Po sp íšila 
několik let  nevýrazný, se tentokrát  právem usm íval. Um ístění
Parm y a Su ch áčka zhodnoť te sam i - j á  budu mít za kom entář . , , „
k M S Z3 S6 jenom nopříjom nost i... V© druhé část i kom binovsného závodu z©n - b©hu n© 10

km volně 14. 3. - dokázaly Rusky, kdo je letos v běžeckých
M istrovství ukradených ručníků stopách hlavou rodiny. Kd yž Lazut inová vyb íhala s náskokem
začalo  při druhém závod ě m užské běžecké kom binace. 24 s, vlastně o jejím vítězství nem ělo být pochyb. A také 

Některé výp ravy reagovaly na podivnou nesněhovou sm ěs nebylo, žádné p řekvapení se tentokrát  nekonalo . Připoctem e-
velm i rychle, jiné - včetně naší - pomaleji. Chtěly dodržovat  li k tomu, že i Ord inová je Ruska a Švéd sko  reprezentuje
pravid la běhu na lyžích, která de iure zakazu jí cizí pomoc t ep rve d va roky, p řipom íná po řad í na p rvn ích m ístech
v průběhu závodu. Pravid la tady ovšem  zap lakala. (Dokonce výsledky šachových tumaju,̂  v nichž - i když tam sp ise mezi
se nám jistý funkcionář FIS přišel omluvit  za to, že naše muži - také vládnou Ruso vé, ač žijí v nejruznejsich zem ích
výp rava nebyla včas inform ována o benevo lenci jury!) Hote- světa. ^
lové ručníky se stávaly obět í nápadů čím a co napust it , aby Je  škoda, že Kateřina N eum annová, v Lilleham m eru zkla-  
vznikly dosud neznám é pom ůcky pro čištěn í skluznic v průbě-  m aná šest ým  m ístem  v kom b inovaném  závo d ě, nezo-
hu závodu. p ako vala výsled ek , který by let o s za zk lam an í u rčit é

Reakce na tuto vynalézavo st  byly však hodně rozpačité. nepovažovala. Tad y se ve srovnání s klasickou pětkou o čtyři
Někteří techničt í delegát i FIS se během m istrovství vzdali místa zhoršila, a tak jed iná, která si výrazně po lepšila, byla
funkce, spory jury nebraly konce, navíc povstali ochránci Iveta Zel ingerová. Jen že její um ístěn í po pětce bylo tak zoufa-
přírody! Ro ho žky napuštěné různým i sm ěsicem i ropných lé, že ani o 17 míst lep ší výsled ek mnoho nezachránil, 
produktů vyvo laly zd ěšen í při p ředstavě, kolik benzínu, nafty
a petro leje se tu dostalo  do půdy. Reag o vala i Evropa: Vyhráli už na můstků
Například ze Švýcarska přišel návrh zakázat  běžecké závody J 4 ' a 15- 3. se konal závod  v severske kom b inaci
v Alpách, budou-li i nadale po rušována pravid la tímto způso-  d ružstev. Jap o nci tentokrát  nehodlali opakovat  bezeckou 
bem n katastrofu ze soutěže jednot livců a na můstků získali pro

jistotu plných 5:05 minuty náskoku. A protože se od letošního 
Do třet ice Sm irnov roku běží pouze 4x5 km, opravdu nebylo o čem  hovořit . Snad
p sala většina novin po hat- tricku Kazachstán ce žijícího  ve jenom o tom, že d ivácky tak ob líbená "gundersenka" m uže 

Švéd sku . O neregulérnost i závodu jsem  už napsal dost, být někdy dokonce i nudná. Mnoho zajím avého  se nedělo ani
dlužno však poznam enat , že p latnost  našeho  úsloví "Kdo umí, na dalších m ístech, snad až na norský pád o dvě příčky
umí" se potvrdila. Výrazně si ze světové šp ičky pohoršil jenom v konečném pořadí. Tentokrát  Norove v běhu p ravé nezářili,
Dáhlie, jehož lyže z kopce p rávě rychle nejezd ily, ke všem u trať  byla pro ně evidentně příliš krátká. _
necelý kilometr před cílem  utrhl vázán í. Naši si pohoršili Našj byli výborní po prvním kole skoku. Před evším  zaslu-
b o huzel d o st  vý razn ě  - sro vn ejt e pod le výsled ků . Za hou Kučerových 94,5 m se dělili o čtvrte místo s Rakouskem ,
pozornost  stál závěrečný souboj Fauner - Isom etsá v cílové Jen že potom přišla sp rcha - ve druhém J<ole z nich neskočil
rovince. (Ital d ivákům  připomněl, kdo rozhodl souboj štafet  doslova "nikdo nic" a ztráta -9:26 min před během nevěst ila 
Itálie a N orska v Lilleham m eru, kde porazil p rávě Dáhlieho.) nic dobrého. Podanlo se jim postoupit  o dvě m ísta, o víc uz to
Tako vý byl závod  na 15 km vo lně v pondělí 13. 3 . v Thunder nešlo . Na šesté Něm ecko jsm e měli po skoku ztrátu tem er
Bay dvou minut, po běhu necelou minutu.

5



|  (17. 3.) rozhodl nakonec Nor Dáhlie, který najel na soupeře
‘ v í c  než 40  sekund a to Alsgaardovi na posledním  úseku

| | j  stačilo . Spo lehlivě druzí jezdili Finové, zato m ezi štafetam i
Švéd ská a Itálie se rozhodlo až ve fin iši. Fauner připomněl 
závěr štafety z Lilleham m eru, i když tentokrát nevybojoval 

~ >.-&• ?4 . zl ato,  nýbržjenom  bronz. (A také neporazil Dáhlieho ...) Švédy
vlastně přiravil o medaili Bergst róm  na posledním  úseku ne 

^  r - p S  v závěru, nýbrž na trati: zajel až sedm ý čas a proti Faunerovi
¡1  ^  ^  i tím pádem neměl naději. Švéd ská štafeta m ěla podstatně

lepší klasiky než bruslaře.
■  J  IQ  i l r i f '  1 Stále mluvím i já o tom, že naše sest ava už m á nejlepší

f f l r  I  léta za sebou. Jak  ale kom entovat skutečnost , že nás vlastně
W  /  jjj lf f i J  "porazil" nováček v týmu Kučera, který přebíral šest ý a předá-

| v \ P  -  - / í S a  W W W  I  val dvanáctý?! Benc sice ztrátu stáhl o dvě místa, Korunka
J i  S i  IV  ^  C  W  JSě m W. o jedno, ale ve štafetě m usí jet  všichn i stejně. Nevím jenom,

zda d ů vo d em i^ je^ u zen ed o ^

m istrovství, protože Sm irnovovi chyběla m edaile ve štafetě.

* vyhraje? Vždyť  i t řetí v cíli Ord ¡nová se stále h lásí ke svém u %
K. Og iwara na šm inku J. Berg era původů, ačko liv ze So větského  svazu  odešla ještě v době,

kdy to bylo podle tehdejších zákonů t restné. Prot i Rusku tedy 
Skokani propadli soupeřila jenom d iCen tao vá, které se vzhledem  k jejím letním
Zat ím co ve Falunu jsm e v soutěži d ružstev ve skoku na problémům právě na nejdelší trat i nevěřilo  vůbec. Očekáván í 

lyžích (16. 3.) byli m edailoví, tentokrát jsm e propadli na 8 . naopak^ nesp lm ly Norky, je j ich ž žen ská rep rezen tace je
místo . Útěchou nám budiž, že podobně špatně dopadli Noro- z .y^ lne cast l ?a vrcholem výkonnost i a na om lazeni se v zem i
vé a skokanskou krizi p rožívá zřejm ě i Rakousko . (S výjimkou mkdo " ? t es|; p ro tože jun lo rky ú ro vně d n ešn ích  repre-  
Go ld bergera o všem .) V minulé sezó ně suverénní Bredesen zentantek nedosahuji. Aby nedopadly jako  naši m uzL..  ̂
se po zranění z léta - úraz při cvičení na t rampolíně - nem ůže . Pořadatele tentokrát nedom ysleli přípravu tratě, takže 
dostatdo  formy, t akže slávu zachraňu je letošní nejlepší junior zejm ena v jednom nebezpecnem  sjezdu se hodné padalo.
Ingebritsen, který ovšem  tady ve druhem kole dokonale poka-  Sm ěs um rzlého starého  sněhu a sněhu um eleho  spolu
zil všechno , co v prvním získal. Skočil o plných 65 metrů s PuT odnim popraskem zcela čerstvým  vytvořily zledovatělou
méně! Vyrovnaní Jap o nci vyt lačili ze stupňů vítězů Francouze a hrbolatou klouzačku takže spad ly i di Centaova, Nybro-
a dram atický souboj N ěm ecka a Finska rozhodl posledním teaoya . dal Sasso va a další zkusene závod nice. Co chvíli se
skokem  Lait inen. Byl to hezký závod . Škod a, že my jsm e do někdo s obtížemi dostával z o ranice kolem trate,̂  protože
něj nem ěli co mluvit . (Že Ingebritsen nakonec i ve druhém pnebu ten den Prave mnoho ron" osudu zacal Padat
skoku zazáří, jsem  po tomto závod ě ještě nevěděl.) krátce po závode, t akže potěšil skokany. v

Ve štafetě žen 4x10 km (16. 3.) skončily podle předpokladů N eum ann o va vzd ala v Th u n d er  Bay  uz po d ruhé 
na prvním místě Rusky - pochybuji, že se někdo odvážil a entokra nikoliv kvůli onem ocněni. Zkratka uz toho na ni
t ipovat jinou štafetu. Danilovová na prvním úseku získala 15 bylo m oc-Jetn it réninkové manko se m usejo  projevit . Zelinge-  
sekund, Lazut inová zvýšila náskok na plných 50 a Vjalbeová rova asi uz VIC n eu m m l ad a  Lucie Hanušova jeste ne. 
s Gavriljukovou mohly už jet  naprosto klidně. N ečekaný byl , , „  , . .
souboj štafet  N orska a Švéd ská o druhé místo. To  nakonec Překvap en i na velkem  m ů stků
vybo jovala v dram atickém  závěru Guidonová, dívčím jm énem d.^ 0 ieste vetší nez m ůstek sam . Sed m nact iletýd o roste-
Moenová. Vlastně není divu, pro tože norské družstvo  e přece ne^ T ° mn?y Ingebritsen z Trondheim u sice v závodech SP
jenom vyrovnanější než Švéd ky, z nichž sice vyniká d řívější nehodoval vůbec, presto  završil sezónu dvěm a t ituly mistru
Ruska Ord inová, leč t ím jejich lesk končí. Palm quistová na ?veta T nejprve junio rského, později i dospělého  . Jeste
posledním  úseku ztrat ila plných 30 sekund náskoku Ord inové stest |. ze lurY P °  jeho prvním skoku 127,5 m nepropadla
z úseku třetího, ve finiši také nestačila. Podobně dopadly Paaice a nesnižovala nájezd . M nozí skakah podstatné mene
Italky, čekající na di Centaovou, která je sice posunula ze a Norovi se vyrovnal pouze Goldberger, lec s mzsím bodo-
sedm ého m ísta na čtvrté, ale tam už také zůstaly. vym hodnocením.

N aše d ívky se nakonec radovaly z osm ého místa, což , 9 tazkau zustava o pouze druhé kolo, kterým Tom m y 
mluví sam o za sebe. Žád ná sláva ve srovnání s minulými lety, ob,vykle všechno  pokazil, alespoň v Thund er Bay. Jen že
ale i tak budou mít čtyři naše běžkyně od Českého  olympijské-  výkon 137 m a novy rekord můstků vyrazily ostatním  dech.
ho výboru hrazenou přípravu na ZOH v Naganu Štafetu Jenom  ,st y '0VI rozhodci odmítali brat  na vědom i kvalitu
net rad ičně rozbíhala N eum annová a skončila pátá, Šald o vá a z/ia j71kannl Pod ê, zasad y hodnotí se jm éno pripominalj
k lesla na d evátou p o zici, Zeling ero vá p řed ávala osm á rozhodcikrasob rus em. Go ld b erg erted yp o suverenm sezo ne
a Hanušová tuto příčku v souboji se štafetam i Estonska zusta bez zlata> WeissJ.°g. na víc nez na bronz tentokrát
a Francie udržela. (N eděsí vás ale pomyšlení, odkud jsou n,em eJ' jn arn e  se snaží i i Ot tesen a Funaki. O m noha
najednou naše největší soupeřky? Nemluvě o tom, že se slavných z nedavne minulost i nem luvě. Kde najednou zůstal
nezúčastn ily závod nice Po lska, které by mohly skončit  před Cecon? Jeste nedávno skvěly Kutt in tu ani nestartoval, Petek
nám j \ sice ano, ale skakal jeste hur nez naši, co je s N iem inenem ?

M uži ve slo žen í Bu ch t a, Ku čera, Ben c a Ko runka J?r° č Právě skok má tolik m eteorů? Nebude Ingebritsen 
"úspěch" žen nezopakovali. Deváté m ísto se,ztrátou -4:23,2 dalším  z n ich . 
min na vítěze hovoří za všechny kom entáře. Štafetu 4x10 km

6



B u d o u c n o s t  n a š i c h  v  p ř íš t íc h  s e z ó n á c h  s í n e u m ím  d o s t  běh  na  l yž íc h  - ž e n y  
d o b ř e  p ř e d s t a v i t . S k o k a n i  m a j í t e n d e n c i  s v á d ě t  l e c c o s  n a  . . . . . .  .. . .  <QQ_ « . .. , , D
W 3 7  a  h lp d a t  n ř íř i n v  n p ú q n ě r h u  v p  v šp m  m o ž n é m  - v  t r p n ě -  15 km  k lasickou  technikou, 10. b řezna 1995: 1 . Lazu t ino va (Ru s.) 41:27,5 ;
s v a z  a  n i e a a i  p ř íč i n y  n e u s p e c n u  v e  v š e m  m o ž n é m  V t r e n e  2. V ja lb eo vá(Ru s.)4 2 :3 9 ,1 ;3 . N yb ro tenová (N or.) 43 :03 ,2 ; 4. M ikkelsp lasso vá
r o v i , V k o m b i n é z á c h , V m a z a n í... Ja k  b u d e  k d o k o l iv  Z n ic h  (N o r.)4 3 :0 8 ,6 ; 5 . Danilovová (Ru s.) 43 :11 ,4 ; 6. Gavril ju ko vá (Ru s.) 43 :13,1 ; 7.
s h á n ě t  s p o n z o r y  p ř i  s o u č a s n é  v ý k o n n o s t i , t o  o p r a v d u  n e v ím !  N eum annová (ČR) 43 :56 ,3 :8 . M áát táová (Fin .) 4 4 :0 5 .4 :9 . Dvb end ah lo vá (Nor.)
A n i  1 8 . 3 . n e p ř e s v ě d č i l  Z  n a š i c h  n ik d o . 44:11,7; 10 . Laht inenová (Fin .) 44 :16 ,3 ; 11. Pyykko neno vá (Fin .) 4 4 :2 4 ,/ ; 12.

Belm ondová (It .) 44 :26.6 ; 13. M art insenová (N or.) 44 :37 ,3 ; 14. Ord inová (Švéd .) 
„ v , , , v o ,____ 1 „ „ „  44:58.3 : 15. dal Sasso vá ílt.1 45:09.9  ... 18. Zelin aero vá 45:21.7 .

Závěrečným  závodem  byl beh muzu na 50 km vo lné 19. ’ ’ ' ' ’ - - -- - -- -u-----------
3 . V Š e o b e c n e  o č e k á v a n é  v í t ě z s t v í Sm i r n o v a  s e  n e k o n a l o . 5 km k lasickou  technikou, 12. března 1 9 9 5 : 1 . Lazu t ino vá (Ru s.) 15:23,7; 2.
S m i m o v  b y l  V d r a m a t i c k é m  a  v e l m i  z a j ím a v é m  z á v o d ě , Gavril ju ko vá (Ru s.) 15:47,1; 3. di Cen tao vá (It .) 15:57,8 ; 4. Vjalb eo vá (Ru s.)
p ě k n é m  n a v z d o r y  n e p ř í j e m n ý m  p o d m ín k á c h  ( s n ě ž e n í , m lh a , 16 :03 ,1 ; 5. Sm ig uno vá (Est .) 16:08,2 ; 6. N yb ro tenová (N or.) 16:12,9 ; 7.
t e p r v e  v e  d r u h é  Č á st i  z á v o d u  s l u š n ě j š í  p o č a s í)  n a  p r v n íc h  M ikkelsp fasso vá (Nor.) 16 :13 4 ; 8 Belm o nd o vá (It .) 16:19,8 ; 9 Frithio ffova
m ^ i ř a Q P P h  3 7  k o lp m  1 R m k t p  a  n n v i n ě ř i  i t p l p v iz n í k n m p n t á  (Sv e d ) 1 6 :2 1 10. Ord inová (Sved .) 16:21,6; 11, N eu m an o va (CR) 10,2.7,9 ,
m e z i c a s e c n  a z  K o le m  1 o . m ís t a  a  n o v in a ř í I Te le v iz n í K o m e n t a  12 M ááttáová (Fin .); 13. dal Sasso vá (It .) 16 :32 ,2 ; 14. Ost lund o va (Sved .)
t o ř i  s e  O n e j  p ř e s t a l i  z a j ím a t . V la d im ír  v s a k  p r e st o  b o jo v a l  16:33 .0 :1  5. Danilovová (Ru s.) 16:35.0 ... 36. Šald o vá 17:10.0 ; 40. Zelinq ero vá
a  sk v ě l ý m  z á v ě r e m  p o t v r d i l , ž e  j e  v e l k ý  z á v o d n ík  n a  v š e c h  1 7 :1 5 .5 :5 0 . Hanušo vá 17 :3 7 .3 .

t rat ích a  z a  každého  počasí. , . . . . . . . . .
S k u t e č n ý  h r d i n a  p a d e s á t k y  s e  v š a k  j m e n u j e  S i l v i o  Kom binovaný zav o d (5 km k lasickou  t ^ h m k o u l  Okm volnou t echnikou)

r- ,o J 1 ' i  • '  i • . , o . , j . . ‘  „  J. 12. a 14. března 1995: 1 . Lazut ino va (Ru s.) 43 :19 ,6 ; 2. Gavril uková (Ru s.)
Fa u n e r . P ů v o d n í t a j n ý  t ip  I t a lu  n a  t u t o  t r a ť  V a n z e t t a  sk o n č i l  z a  4 3 :4 5 ,3 ; 3 . Danilovová (Ru s.) 43 :56 ,9 ; 4 . di Cen tao vá (It .) 44 :23 .5 ; 5 . Belm ondo-
m e d a i l o v ý m i  St u p n i , F a u n e r  v s a k  v ě ř i l  p ř e d e v š ím  sá m  so b ě  v á ( l t .)4 4 :3 1 ,6 ;6 .Ord inová (Švéd .) 4 4 :4 9 ,2 ;7 . M ikkelsp lasso vá (Nor.) 44:54,8 ;
a  d o b ř e  u d ě l a l . D lo u h o  v e d o u c í D á h l i e  f i n i šo v a l  m a m ě  a  t v á ř í 8. Paru zzio vá (It .) 45:22,3 ; 9. Ko rnějevo vá (Ru s.) 4 5 :24 ,5 ; 1 0 . Sch u lzeo vá
d o  s n ě h u  p a d l  s i c e  u p ř ím n ě , n a  v í t ě z s t v í t o  a l e  t e n t o k r á t  (N ěm .) 45:25,1 ; 11. M oeno vá-Guid onová (N or.) 4 5 :26 ,5 ; 12. Vjalb eo vá (Ru s.)
n e s t a č i l o  - p o s l e d n íc h  1 0  k i l o m e t r ů  m ě l  I t a l  v ý r a z n ě  4 5 .3 0 .3 :13 . N eum annová (CR)i 4.5 :30,6 : 14 . Ost lund o va (Sved .) 45:31 3 ; 1 5 .

r y c h l e j š íc h . I t a l , k t e r ý  z ř e j m ě  s l a v n é h o  n o r sk é h o  l y ž a ř e  u ž  dal Sasso va ( l l )  4 5 :34 ' °  - 23. Zelm ge ro v a - 3:16,6 ;4 4 ,H an u šo va- 4 ;42 .1.

d ěsí Ze Sna. Kolikrát  ho připravil V posledních dvou sezónách Štafeta 4x 5 km k lasick y - volně, 16. března 1995: 1 .1 . Ru sko  (Danilo vo vá,
O vítězství? Lazut ino vá, Vjalb eo vá, Gavril juko vá) 53 :47,6 ; 2. N orsko (M ikkelsp lasso vá,

Zdá se, že pad esátka nachází své specialisty. Pouze V ní N ybro tenová, N ilseno vá, M oenová-Guid onová) 55:18,6 ; 3. Švéd sko  (Frithioffo-  

se tady prosadil Fo rsberg , Gut ierrez, v ní měl být na stupních T 3, P rdinoXa ' ° s,lu .ndo'(a ’ Fan q u 'sj ° v .£ý 4 , lta.l 'e <d a! s ?sso va, di
w  v , , . X  ,, /  , r  , Cen tao va, Paruzio va, Belm ondová) 56 :12,8 ; 5. N em ecko  (Kenkelo va, Kumme-
V a n z e t t a , m o z n a  a l e  I G o d jo z , k t e r ý  s e  d lo u h o  p o h y b o v a l  |o vá, W illeo vá, Sch u lzeo vá) 57:18,1 ; 6. Fin sko  (Pyyko nen o vá, M áát táová,
m e z i  p r v n ím i  a  t e p n / e  Z á v ě r  n e z v l á d l , sk o n č i l  d e s á t ý . N a  Rant ialao vá I aht inenová) 57:19.7 : 7. Švýcarsko  58 :01 .5 : 8. Česká repub lika
d r u h é  St r a n ě  v š a k  v ů b e c  n e j v íc  u sp ě l i  t i , k t e ř í u m ě j í n a  v š e c h  fN eu m an n o vá.Šald o vá.Zelin q ero vá.L.H an u šo vá)59 :23 .2 :9 .Fran c ie 59:30,4 ;
t r a t íc h . 10. U SA  59:37,4.

N aši také uspěli tak, jak um ějí na všech  trat ích. Ani 14. 0„ , , 4 <0 . „ . ... .. . /n , „ . ,00, 0 o
___30 km volnou technikou, 18. března 1995: 1. Vjalb eo va (Ru s.) 1:16 :27 ,3; 2.

m ís t o  ,P a v í a  B e n c e  n e p ř i p o m ín á  j e h o  n ě k d e j š í v ý k o n n o s t , di Cen tao vá (It .) 1 :16:40,5; 3. Ord inová (Švéd .) 1 :16 :58 ,6 ; 4 . Dan ilo vo vá (Ru s.) 
O d a l š íc h  n e m l u v ě . 1 :17:06,6 ; 5. Lazu t ino vá (Ru s.) 1:17 :15 ,7 ; 6. Gavril ju ko vá (Ru s.) 1:1 8 :01 ,2 ; 7.

N ilsenová (Nor.) 1 :18 :35.6 ; 8. dal Sasso vá (It .) 1:19 :34 ,9 ; 9. M ikkelsp lasso vá 
T ím  sk o n č i l  ša m p i o n á t , k t e r ý  s e  n a š e m u  l y ž o v á n í le t o s  (N o r.) 1 :1 9 :4 9 ,2 ; 1 0 . Dyb en d ah lo vá (N o r.) 1 :2 0 :2 7 ,8 ; 1 1 . H avran číko vá 

v sk u t k u  n e h o d i l . Z d a  t e n  p ř íš t í b u d e  š ť a s t n ě j š í, u k á ž e  č a s . ^ lo.'ťea ) 1 -J: l 2.- (j* ) 1:20 :j 8 J ; w n ieo va (N em .) 1 :2 1 :03,5;
r  ’ K  □  14. Valb uso va (lt .11:2 1 :1 9 .5 :15. Ost lund o va fSved.1 1 :21:38.8  ... 30. Zelinqe-

' ' rová 1 :24:12.8: 34. L. H anušo vá 1:24 :36 .9 : N eum anno vá vzd ala.

M ISTRO V STV Í SV ĚT A  V KLA SICKÉM  LYŽO V ÁN Í SEV ER SK Á  KO M BIN ACE
TH U N D ER BA Y, 9 .- 1 9 . BŘEZ N A  1995

Jednot livci, 10. a 11. března 1995: 1. Lundberg  (N o r.); 2. M antila (Fin .) - 30,3; 
BĚH  N A LYŽ ÍCH  - M UŽI 3. Guillaum e (Fr.) - 3 9 .7 :4. Ku čera fČRI - 54.5:5 . K. O g iw ara (Jap .) - 1 :06,9 m in.;

6. Apeland  (Nor.) - 1:15,2; 7. Vik (N or.) - 1:31 ,3; 8 . Abe (Jap .) - 1 :52,0; 9 . Eld en  
30 km k lasick ou  t echnikou , 9. b řezna 1 9 9 5 :1. Sm irno v (Kazach .) 1:15:52,8 ; (Nor.) - 2:06,6; 10. C. Og iw ara (Jap .) - 2 :10,2 ; 11. Heckm an (USA) - 2 :20,9 ; 12.
2. Dáhlie (N or.) 1 :16 :52 ,4 ; 3. Prokuro rov (Ru s.) 1 :17:35,6; 4. M yllylá (Fin .) Lod wick (U SA )- 2:26,0; 13. Ofner (Ra k .)- 2 :55,5 ; 14. W úst  (Šv ý c .)- 3 :01,8 ; 15.
1 :17 :42 ,2 ; 5. Fau n er (It .) 1 :18 :02 ,8 ; 6. Kirvesn iem i (Fin .) 1 :18:38,3; 7. Jevn e Abrat is (Něm .) - 4:08,5 ... 21. Pán ek - 6 :0 0 :2 6 . M áka- 6 :23 : 29 . Ko p al - 7:09.
(N or.) 1 :18 :48 ,7 (; 8. Ulvang  (N or.) 1 :18 :57 ,5 ; 9. Iso m etsá (Fin .) 1:19 :43,8 ; 10.
Beh le (N ěm .) 1:1 9 :55 ,2 ; 11. M ai (It .) 1 :2 0 :1 1,3; 12. Bellm ann (N ěm .) 1:20:16,3 : D ružstva, 14. a 15. března 1995: 1. Jap o n sko  (Ab e, C. Og iw ara, K._Og iwara,
13. Bergst rom  (Švéd .) 1 :20:28,2 ; 14. Hietam aki (Fin .) 1:20:40,1 ; 15. Hasler Ko no ); 2. Norsko (Skaard . Vik, Ap eland , Lund berg ) - 2 :54,6 ; 3. Švýcarsko
(Licht .) 1:20:46,2  ... 27 .Bu ch t a- 7 :1 8 .6 :3 6 . Ben c- 8 .25 .1 :4 4 . Fo u sek - 9 .32 .4 :45 . (Cuendet , Wit twer, W úst , Krug l) - 5:21,7; 4. U SA  (H eckm an , Tet reau lt , Jarret t ,
Ku če ra- 9:33.7. Lodwick) - 6:29,0; 5. Rako usko  (Stad elm ann, Stech er, Ried elsp erg er, Offner)

- 6:57,3; 6. N ěm ecko (Dufter, Ko ch , Ab rat is, Deim el) - 7 :1 2 .8 :7. Česk á repub lika 
10 km k lasick o u  t echnikou , 11. března 1995: 1. Sm irnov (Kazach .) 24:52,3 ; (Kučera. Pán ek. Ko p al. M ákal - 8 :26.8 : 8. Fran cie - 8 :50,8 ; 9. Fin k so - 9:14,6 ; 10. 
2. Dáh lie (N or.) 25 :10 ,1 ; 3. M yllylá (Fin .) 25 :11 ,5 ; 4. Faun er (It .) 25:29,5 ; 5. Est o n sko - 14:08,2; 11. Kan ad a- 20:01,5.
Kirvesn iem i (Fin .) 25 :3 4 ,3 ; 6. Jevn e (Nor.) 25 :40 ,1 ; 7. Beh le (N ěm .) 25:43,0 ; 8.
Iso m etsá (Fin .) 25 :46 ,0 ; 9. Sivert sen  (N or.) 26 :03,1 ; 10. Botvinov (Ru s.) 26:04,6 ; SKO K NA LYŽÍCH  
11. Bellm ann (N ěm .) 26 :06 ,8 ; 12. Ulvang  (N or.) 26 :08 ,3 ; 13. Prokurorov (Ru s.)
2 5 :1 1 ,5; 14. Jo n sso n  (Švéd .) 26 :15 ,7 ; 15. Fred riksso n  (Švéd .) 26:17,4  ... 2 ÍL K 9 0 ,12. března 1995:1  .O kab e (Jap .) 266.00 (9 5 a 100); 2. Saitó  (Jap .) 256,50 
Buch ta 26 :24 .6 : 30. Ko runka 2 7 :0 4 .5 :4 0 . Ku čera 2 7 :2 7 .1 :4 1 . Fo usek 27:27.5. (88 a 103); 3. Lait inen (Fin .) 243,50 (95,5 a 89,5); 4. Freiho lz (Švýc.) 240,00 (92

a 92): 5. W eissf lo g  (N ěm .) 233,00 (88,5 a 91,5): 6. Go ldb erg er (Rak .) 230,00 
Kom b inovaný závod  (10 km k lasick ou  t echnikou, 15 km volnou techni-  (9 8 ,5 a 8 1 );7 . N išikata (Jap .) 222,50 (9 3 a 8 3 ) a G a y  (Fr .)222,50 (8 7 ,5 a8 9 ,5 );
kou), 11. a 13. b řezna 1995: 1. Sm irno v (Kazach .) 1:06:19,5 ; 2. Fauner (It .) 9. Ahonen (Fin .) 219,50 (86.5 a 85); 10. M alysz (Po l.) 217,50 (85 a 88); 11.
1:06 :29 ,7 ; 3. Iso m etsá (Fin .) 1 :06:30 ,0 ; 4 . M yllylá (Fin .) 1 :06 :58 ,1 ; 5. Dáhlie Siegm und (N ěm .) 214.00 (90,5 a 81); 12. Th o m a (N ěm .) 213,00 (86,5 a 84);
(N or.) 1:0 7 :1 8 ,6 ;6 . Pro kuro ro v (Ru s.) 1:0 7 :2 5 ,5 ;7 . Kirvesn iem i (Fin .) 1:07:46,4 ; 13. Tru nz (Svýc.) 212,5  (84 a 87); 14. Steinau er (Švýc.) 212,00 (81 a 89,5); 15.
8. A lsg aard  (Nor.) 1 :07 :53 ,2 ; 9. Bergst rom  (Švéd .) 1:07:54,4 ; 10. Legot in (Ru s.) M oser (Rak .) 207,50 (84 a 85) ... 27. Parm a 185,00 (86 a 72): 32. Su cháček
1:07 :54 ,7 ; 11. Jo n sso n  (Švéd .) 1:07:57,2 ; 12. Gand ler (Rak.) 1:08:22 fi; 13. 172.50 (77.5 a 76.5): Krom po lc a Šakala nepostoup ili do f inálo vé pětatřicítky.
M úhlegg  (N ěm .) 1 :08 :22 ,7 ; 14. God io z (It .) 1 :08:26,2 ; 15. Gut ierrez (Sp án.)
1:08:29.8  ...31 .Bu ch t a- 2 :5 8 .5 :3 8 .Ko ru n k a- 3 :3 8 .0 :5 0 .Ku čera- 4 :4 6 .5 : Fo usek K 120, d ružstva, 16. března 1995: 1. Fin sko  889,00 (N ikko la 97,5  a 108,5: 
vzd al. So ininen 114 a 115; Ahonen 123,5 a  121,5; Lait inen 126,5 a 131); 2. N ěm ecko

882,50 (Ják le 108,5 a 117,5; Th o m a 110 a 124; Siegm und  119,5 a 115,5; 
Štafeta 4x10  km  k lasick y  - vo lně, 17. března 1995: 1. Norsko (Sivert sen , W eissflo g  118,5 a 124); 3. Jap o n sko  836,9  (Jasu zak i 116 a 114,5; Saitó  99,5
Jevn e, Dáh lie, Alsg aard ) 1:3 4 :2 7 ,1 ; 2 . Fin sko  (H ietam áki, Kirvesn iem i, Rásá-  a 106,5; N išikata 124 a 121,5; Okab e 103 a 128); 4. Francie 801,1 (Chevalier,
nen, Iso m etsá) - 43,4; 3. Itálie (Valb u sa, Alb arello , M ay, Fauner) - 2:01.3; 4. Gay, Dessum , Jean - Pro st ); 5. Švýcarsko  761,00 ; 6 . Rako usko  728,10 ; 7.
Švéd sko  - 2 :02,0 ; 5. Rako u sko  - 2:34,2; 6. Rusko  - 2:58,1; 7. N ěm ecko - 3:51,8; Norsko 6 5 5 .4 0 :8. Česká repub lika 585.40 (Parm a 84 a 91: Šakala 109,5 a 107;
8. Francie - 3 :5 2 .7 :9. Česk á repub lika (Buch ta, Ku čera. Ben c, Ko runkal - 4 :23,2 : Su cháček 107 a 99.5 : Je ž  91 a 99V. 9. Slo vinsko  563,50 : 10. Kan ad a 353,40.
10. Kan ad a- 5:35,7 .

K 120, 18. března 1995: 1. Ingebrig tsen (N or.) 272,60 (127,5 a 137,5); 2. 
50 km volnou t echnikou , 19. b řezna 1 9 9 5 :1. Faun er (It .) 1 :56:36,0; 2. Dáhlie Go ldberg er (Rak.) 259,50 (127,5 a 127,5); 3 . W eissf lo g  (N ěm .) 229,90 (125,5
(N or.) 1 :57 :48 ,5 ; 3 . Sm irno v (Kazach .) 1:58:10 ,7 ; 4. Vanzet ta (It .) 1 :58:51,6 ; 5. a 112,5); 4. Ottesen (Nor.) 224,40 ( 1 15,5 a 120); 5 .Fu n ak i (Jap .) 218,3 (116,5
Fo rsb erg  (Švéd .) 1:59:14^ 2:6. Gut ierrez (Šp an .) 1:59:35,0 ; 7. M ogren (Švéd .) a 114,5); 6. Jean - Pro st  (Fr.) 216,00 (122,5 a 107,5); 7 . Schw arzb erg er (Rak.)
1 :5 9 :4 3 ,7 ;8 . Bergst rom  (Svéd .) 1:59:57 ,0 ; 9. Go d io z (It .) 2 :00 :31 ,0; 10. Balland  209,10 (115,5 a 111,5); 8. Ceco n  (It .) 209,00 (105,5 a 122); 9. Ahonen (Fin .)
(Fr.) 2 :00 :33 ,1 ; 11. Iso m etsá (Fin .) 2 :01 :00 ,5 : 12. Eid e (Nor.) 2 :01:11,6 ; 13. 208,20 (108,5 a 118); 10. Siegm und  (N ěm .) 202,7 (104,5 a 119.5) ... 14,Saka|a
Cep iko v (Ru s.) 2 :01 :24 ,7 ; 14. Ben c (ČR) 2 :01 :25 ,0 ; 15. Fred riksso n  (Švéd .) 196.90 (105 a 115.51: 25. Su cháček  155.70 (96 a 105.51 :34, Parm a 117,8 (92
2 :0 1 :53.5 ... 24. Ko run ka 2 :03 :27 ,1 : 32. Ku čera 2 :04 :44 .0 . a 891: Krom po lc nepostoupil do f inálo vé p ětat řicít ky.

7



FIN ÁLE SP V A LPSKÝCH  D ISCIPLÍN ÁCH

Z bormiiského deníku• Po ni padají veskere teoret ické úvahy, ze by Alberto  Tom ba
mohl přijít o velký glóbus. Italský slalom ářský fenom én vede 

Úterý, 15. b řezna 1995: I když oko lní kopce již září zelení, o 350 bodů a nikdo již jej nem ůže dost ihnout. K doplnění
sjezd o vk a St e lv io , p řed st avu jící ko m b inaci p řírodního  italské radost i však chyb í m alý glóbus za sjezd , protože
a um ělého sněhu, je p řichystána přivítat  výkvět  světového Ghedinovi (6.) ho za p řispění ostatních závodníků sebere
sjezdového  lyžování. Deset  let  od světového šampionátu v posledním momentu Franco uz Luc Alphand. Ten  vyhrává
v pětaosm desátém  se it alské zim ní st řed isko  chystá na závěrečný sjezd , an iž by s podobným výsledkem  počítal. "Až
druhou nejvýznam nější událost  své sportovní historie. Tisko-  do včerejšího  tréninku mi nic nešlo ,"  uvád í,
vé st řed isko  se  začín á zap lň o vat  pět i stovkam i akre-  Čtvrtek, 17. b řezna: Přes noc p ad á sníh. Ne tolik, aby se 
d itovaných novinářů, na starobylém  Piazzad el Ku ercseko n á znovu zabělely oko lní svahy, ale presto  začín á SU PER G ZEN
první losování, které rozhodne, že program finále načne se s půlhod inovým zpožděním , protože je nutné upravit  trať .
startovním  číslem  jedna ve sjezdu žen Am eričanka M egan N ěm ecká lyžařkaKat jaSeizing ero vá vítězí, získává také malý
Geretyová. V Palazzo  Pentagone, st řed isku bormijského glóbus, a protože její švýcarská koňkurentka Schneiderová
spo lečenského  ruchu, probíhá úvodní ze série slavnostních závod nedokončí, je Seizing erová opět  v čele Světového
večerů. poháru. Gó tschlová si vynah razu je pád ze sjezdu druhým

Středa, 16. b řezna: Jenom  ti nejlepší z nejlepších m ají místem ve f inále su p erG, zat ím co  smutnou hrdinkou je St ree-
právo stát  na startu. Prvn í dvacítka z pořadí každé d iscip líny, tová. Ve st řední část i sjezdovky se jí rozjedou lyže a po pádu
doplněná o ty, kteří již ve Světovém  poháru vyjezd ili více než zůstává čtvrt  hodiny ležet  na zem i. Vrtulníkem  je dopravena
400 bodů, a o vedoucí závodníky kont inentálních pohárů. do nem ocnice v Sondalu, po dvouhodinovém  vyšet řen í se
Počet  jm en na startovní list ině nep řesahuje ani v jednom však vrací zpátky k týmu. Diagnóza je naštěst í p říznivá. "Pica-
případě číslo  třicet . Nejdříve zdvihá v Bormiu nad hlavu malý bo má určité problémy s páteří a řadu pohm ožděnin, ale
křišť álový g lóbus Am eričanka Picabo St reetová, která vyhrá-  naštěst í nedošlo  k žád né zlo m en ině,"  p ro h lašu je lékař
vá i závěrečný SJEZ D  ŽEN . N ejvětší neb ezp ečí pro ni am erické výp ravy dr0 Linco ln Avery.
p ředstavuje Rakušanka Gótschlová, ta však po nejrychlejším  SU PER G M UŽU končí do jisté m íry sen zací. Rakušan  
m ezičase končí mimo trať . "O mém vítězství v celkové klasi-  Richard  Krčil startuje až jako  naprosto poslední ze čtyřiadva-
fikaci sjezdu se rozhodlo již minulý týden v Lenzerheide, ale cet ičlenného startovního pole, ale v cíli je nejrych lejší ze %
chtělajsem  p řesvědčit , žejsem  skutečně nejlepší,"  říkáSt ree-  všech. V průběhu sezó ny ani jednou neskončil lép en ež šestý! 
tová a její radost  je ukázková. V boji o velký glóbus končí "Přitom v trénincích se mi pravidelně dařilo, ale v závodech
Schneiderová na velm i příjemném devátém  místě a udrží si jsem  nedokázal prodat, co ve m ně bylo. V Borm iu jsem  si dal
vedení před Seizingerovou (5.). w o zaci l  umíst it  se mezi prvními pěti," říká. Ital Peter Runggald ier

Hlavní událostí SJEZ D U  M UŽU se nestává boj o p rvenství Króllovou jízdou přišel o vítězství ve finále, ale nemohl přijít

Kjus, sním ek arch iv Schneid erová, sním ek archiv

8



o t riumf v celkovém  pořadí super G. Jenom  přiznává, že už je Neděle, 19. b řezna: Ro zuzlen í ženské detekt ivky vyzn ívá 
v závěru sezó ny pořádně unavený. pro vítězku SLALO M U ŽEN  Vřeni Schneid ero vo u, když

Patek, 17. b řezna: Volný den je ve znam ení tréninku Seizingerové 14. místo nestačí. Schneid ero vá pozdvihne
slalom ařu. V Borm iu o sobě d ává nah las vědět  Alberto rovněž malý glóbus za slalom , o jehož zisk se již postarala
Tom ba a svo lává t iskovou konferenci, stejně tak se schází d říve. Další díl úspěšného  slovinského  víkendu p ředstavuje
před novináři italský ženský tým a Deborah Com pagnoniová, výsled ek tria Hrovatová, Pretnarová, Kořenová, které se
rodačka z nedaleké San ta Cateriny říká: "Chci o víkendu um íst í od 3. do 5. m ísta a p o tvrzu je vzrů st ající p rest iž
vyhrát , vždyť  jsem  kousek od dom ova." (K nap lnění svého slovinské ško ly.
p ráni však  bude mít daleko ). Po kraču je dip lomatická akt ivita SLALOM  M UŽŮ probíhá ve st ínu ženského  souboje, 
norského N arviku, který chce pořádat finále v příšt ím roce. Do zvlášť  když Tom ba vyp ad ává hned v prvním kole. Nor Ole
Bomnia se stahují d alší t isícovky fanoušků a už při večerním  Christ ian Furuseth nepust í první místo z prvního kola a stává
lo sování obřího slalom u d ávají znát, že je bude značně slyšet . se vítězem  posledního závodu tohoto ročníku SP. Slo vinec

Sobota, 18. b řezna: Slo vinka Sp ěla Pretnarová dokáže to, Ko širzlo m í hůlku a v souboji o druhé místo v konečném  pořa-
co i] nevyšlo  před třemi týdny v M ariboru. Po prvním kole dí poháru prohrává s Rakušanem  M aderem . Pro  Rakousko
O BŘÍH O  SLALO M U ZEN  stejně jako  v Mariboru vede, ale to je nejlepší um ístění v celkové klasif ikaci SP od druhého
tentokrát ved en í udrží. "V M ariboru jsem  udělala v závěru místa St o ck av roce 1979.
druhého ko la hrubou chybu, která mě stála vítězství. Tad y Při závěrečném  vyh lašo ván í panuje na pódiu (až na 
jsem  také nezajela nejčistěji, ale na vítězst ví to stačilo ,"  praná-  výjimky) dokonalá pohoda. Dlouhá a kom plikovaná sezó na
si. Favo ritky na velký g lóbus ovšem  hrají svoji hru v úplně končí a dostavuje se uvolnění. Pro  některé je to loučení
jiných d im enzích. Po nevydařených prvních kolech končí navžd y, bílý cirkus o p ouštějí Assing er, Tw ard o kenso vá,
Schneid ero vá až d evátá a Seizing ero vá jedenáctá - ale Cobergerová a jistě i někteří další. Am eričan Kitt  se rozho-
zustává ve ved en í. „ „  duje, že ještě rok zůstane, také Schneid ero vá si bere čas na

Alberto To m b a vyhrává O BRl SLALOM  M UŽŮ a získává rozm yšlenou, 
tak do svého  vlastn ictví d alší m alý glóbus (ten za slalom měl Pondělí, 20. b řezna: Borm io se vyp razdňuje. Je  rozděleno 
jistý už před f inále). Ve druhém kole se na m edailové příčky 180 t isíc švýcarských  franků na p rém iích, jsou rozdány 
p rop racovávají Rakušané, a tak Tom bu na finálové stupně všechny glóby. Finále se stalo skvělou oslavou sjezdového  
vítězů dop rovázejí M aděr a Salzgeber.^  lyžování jak naprosto dokonalou atm osférou (o víkendu bylo

Večerní, t rochu p řed časná "Závěrečná party k Světovém u u trati až 30 t isíc d iváků), tak dobrou o rg an izací i strhujícím
poháru 1994/ 95" pod pat ronací sponzora SP firmy Serg io  ženským  soubojem o velký glóbus. Příroda jako  by také chtě-
Tacch in i (majitel je i se synem  osobně přítomen) přivádí do la oznám it, že všechno  skončilo  v p ravý čas a p řižene do údolí
Pa lazzo  Pen t ag o n e t aké Girard ell ih o , Pretnaro vo u  či vichřici, která by start  dalšího  závodu ani nepovo lila.
Cobergerovou, v přiměřenou dobu se však zvednou a na 
rozdíl od funkcionářů o d cházejí spát  (výjimkou je Alberto
Tom ba, ten však  pobývá úplně jinde). BODY ZTRACEN É

V SAALBACHU
Dovolím si tvrdit, že Kat ja Seizing erová neprohrála Světo-  

vý pohár v Borm iu, ale už dva týdny předtím v Saalb achu. 
Katast ro fální výkon ve sjezdu v tomto rakouském  st řed isku se 

•“ _ |y  i  K  stal chybějícím  kam ínkem  v m ozaice, po které se kráčelo
r a n - '  k velkém u glóbu.
w  w  jáÉSfĚBĚUk I p T \  "Ani si nepamatuji, kdy jsem  naposled y zajela sjezd  tak

' JH u H p p P  zle. Snad  někdy za mých začátků ve Světovém  poháru,"
*  ^  tvrdila Kat ja po 27. m ístě v Saalb achu a m ěla pravdu - stalo

/  [ li B S m  *  se tak v roce 1990 ve Veyso nnaz, kde skončila rovněž 27.
§ m x  j t  "N em yslím  si, že ned o káži unést  t lak, který je na mě
| |B p f  Z S l  i  I I , . . ' .  v souvislost i s velkým  glóbem činěn. Už jsem  si zvykla,"  byla

p řesvěd čena a krčila ram eny, že neví, proč nachytala takovou

__derová na ni zt rácela jen 28 bodů a do hry se  stále ještě plet la
‘ v —- Heidi Zellero vá- Báhlero vá. "M ám krásný pocit , že mohu

'> p  . znovu bojovat o velký g lóbus," tvrd ila Vřeni, ale hned dodá-
Vp^ : "p řes|°  se m i,v h lavěJio n í m yšlenky, ž e já  už velký

* JlÉÉfe "Uvědomte si, že Kat ja není žádná m ašina na vítězství a že

N ásled u jící víken d  se  žen y  se šly  ve švýcarsk ém  
Lenzerheid e a všichni věděli, že zde všechno  hraje do karet  
Schneiderové. Byla druhá ve slalom u i kom binaci a posunula 

. ,r se do čela celkové klasif ikace. Kat ja jenom prohlásila: "Mohu
Mwt* být s Lenzerheide spoko jena, myslím  si, že jsem  slalom  zajela

Í 1 B $ !k  slušně a čtvrté místo v kom binaci bylo pro m ě velm i důležité."

Nadešly dny velkého finále. N ěm ecký scén ář pro Bormio 
ám  byl jasný. Kat ja m usí v úvodních rychlostních dicip línách

nasb írat  tolik bodů, aby před víkendovým i slalom y srazila

kolik skvělých sjezd ařek jsem  porazila, tak mám skvělý pocit,
__" tvrdila Vřeni a pobývala mezi novináři p řes protesty pořa-

mpagnom ova, sním ek arch iv d atelů  tak d louho, jak  si sed m á velm o c p řála. Oprot i

9



předborm ijským o čekáváním  nadále po sjezdu ved la, takže korigovala dvanácté m ísto na d eváté. Am Kat ja neosln ila, ale
před ní p ronesli, že je teď největší kandidátkou na velký 76bodový náskok se zdál jako  dostatečný. Jen  Švýcarský
glóbus. nAle jděte,"  m ávla rukou Vřeni. "Každý den je jiný t renér Dubosson varoval: "Vřeni je schop ná vyhrát  jakýko liv
a zít ra m ůže být všechno  jinak."  Kat ja už v tu dobu novináře slalom kdekoliv na světě:"  Ano^  ale i pod takovým to t lakem ?
dávno opust ila. "Vřeni m á po sjezdu vět ší šance než já. Mohu V sobotním odpoledni obě t rénovaly slalom , Vřeni po 
jenom slíbit , že vydám  ze seb e všechno , co ve mně j e , " řekla t réninku p řišla m ezi no vináře, sp o řád ala pět  ch leb íčků
jim na rozloučenou. a p ronesla: "Vyhraji slalom , ale to nem usí stačit . Kat ja

Jako  druhý v pořadí se jel super G a matematiku opět v poslední době jezd ila slalom y velm i dob ře."  Kat ja po
značně pozm ěnil. "Vždyť  jsm  vám  říkala, že druhý den m uže tréninku zm izela v něm eckém  hotelu Euro resid ence a snila
být všechno  jinak,"  tvrd ila Vřeni, když sesklo uzala podél t rat i o desátém  m ístě ve slalo m u, které by řešilo  naprosto
do cíle, protože závod  opust ila po pádu v jeho polovině. "Po všechno .
výborné Kat jině jízd ě jsem  m axim álně riskovala, ale to byla Věřila, že Vřeni slalom nevyhraje, ale v posledních 44,69 
chyba,"  řekla ještě. Kat ja vyhrála, p řip sala si na své konto sekundách sezóny zajela Vřeni Schneid ero vá slalom ářskou 
stobodový zisk  a rázem  ved la o 81 bodů. Zdvihla nad hlavu jízdu snů, postoupila ve druhém kole ze čtvrtého na první
malý g lóbus za super G, sm ála se na všechny okolo a tvrd ila: místo a m usela čekat , co na to Kat ja.
"Věřím , že šlo  jen o generálku na neděli, kdy bych ráda d ržela Kat ja vydolovala z tajných rezervoárů poslední zbytky
ten větší. Již  nebudu pod takovým  t lakem jako při sjezdu psychických i fyzických sih p ředved la patrně nejlep ší slalo-
a super G. Při slalom ech m usí bodovat Vřeni."  mové kolo svého  živo ta (šestý nejrych lejší čas), ale ztráta

z prvního ko la byla příliš velká. Po sunu la se jen na 14. místo 
TOMBA VŘENI VĚŘIL a velký glóbus ji znovu unikl. O 49 set in sekundy, o pouho-
Sjezd ařský tábor se rozdělil na dvě poloviny. M nozí z těch, pouhých šest  bodů. "Za norm álních oko lností by Kat jin výkon

kteří ještě včera pevně stáli za Vřeni, ji najednou odepsali. stačil na velký glóbus Ale norm álnost  a logika v Bomniu
"Vřeni by zachrán ilo  jenom to, kdyby Kat ja jednou nedojela," neplat ily. Kat ja předvedla skvele druhé kolo - o to horcí je
p ro h lásil t ým o vý ko leg a Sch n eid ero vé Urs Lehm ann . konečný výsled ek ,'  konstatoval nem ecký t rener Rein er
Podobně hovořila i M ichaela Gergová-Leitnerová, zatím co M utschler.
Kat jina m atka Doris Seizing erová varo vala před přehnaným „ » « « » A - r .. p-t - á (.n - m iA cn A w Á o  
opt im ismem a Alberto Tom ba přál sp řízněné duši: "Vřeni PAD ESATILE, A SE\Z N GEROVA. 
vyhraje. Mé srd ce t luče pro slalo m áře."  Vřeni Schneiderova ob jala Kat ju Seizingerovou, která

Za zvuku kravských zvonců svého  Fan Clubu jela Vřeni potom se vztyčenou hlavou p ředstoup ila před novinaře,
obří slalom  neobvykle zaraženě, jako  by t íha boje o velký "Prakt ickyve^ všech d iscip línách jsem sed o st a lam ezisve t o -
glóbus byla příliš velká. "Sp ala jsem  dobře, nervózní jsem  sice V9U SP'CJ<9’ ct yn ro^ y s® um |stuji v celkovém  poradí Sveto-
byla trochu víc než obvykle, ale h lavně jsem  první kolo vůbec veho poháru m ezi prvním i petj, ale porad mi velký globus»
nezvlád la,"  p ronesla Švýcarka, která ve druhém kole jenom unika," p ronesla a dodala, ze jeste dve tri takova f inále a bude

vypadat  jako  padesát iletá ženská. N em ela za sebou lehký 
den, vždyť  se probudila již ve tři čtvrtě nat ři a nem ohla usnout

B '—   —  Chvíli poté, co opust ila hlouček novinářů, se beznadějně
rozp lakala na rameni t renéra M utschlera, kterého o chvíli 

a  r  později vyst řídala Kat jina m atka Doris.
v  Vřeni si sed la na koberec rozprost řený u cíle a vychrlila ze

i^  > sebe své pocity po zisku třetího velkého  křišť álového glóbu.

Sp rávně bychom měly vyhrát  obě," p rohlásila a přiznala se 
I  k p ro t ichůdném u toku m yšlen ek  ve  st ar t o vací b ud ce.

.Jfr n a m ožná*stejně zajím avá. "Za rok mi už v e lk j  glóbus nikdo
nevezm e,"  p rohlásila Kat ja Seizing erová, když se k ní vrát ila 

| S  1| " bojová nálada. "Za rok o velký g lóbus bo jovat nebudu, p řestá
vám startovat v rychlostních d iscip línách,"  nechala se slyšet  

* , M  : Vřeni Schneiderová. Opravdu, bude to úp lně jiná bitva.

^  ^  I^ H ^ V ^ V ÍN A ^  V ^ B O L ^ G ^ II  ̂

m m  H  hlučné, ten pravý^ blázinec n a st a la ž  kvůli dvěm a idolům

- 1 ve středu. Košir ve sjezdu nenastoup il, Girardelli skončil až
Q. ii  17- a ^ h em í list ina tak byla o razít kována. Aniž by musel

nastoupit  v jakém koliv sjezdu či super G, stal se Alberto 
Tom ba celkovým  vítězem  Světového  poháru 1994/ 95. Cenná

B n  chtěl mít  doma, byla nezvratně jeho.
V cílovém  prostoru sjezdu jsem  jej však hledal m am ě. Až

¡¡¿t r n  trochu moc rušno. Koncentru je se na víkendové závody
• : a nahlásil přfjezd na čtvrtek večer. Dnes se však u Tombu 

určitě vyp ije nejedna láhev vína."
M ísto Tom by přišlo alespoň jeho p rohlášení po zisku 

trofeje. Díky všem , co pomohli, vyjád řen í štěst í, ale zároveň
Seizingerová, sním ek archiv

10



také násled u jící věta: "Zároveň však  přem ýšlím  nad t ím, že f i n á l e  s p  v  a l p s k ý c h  d i s c i p l í n á c h  

žádné vítězství neznam ená všechno  a myslím na Tho m ase b o r m i o  15 .3 .- 1 9 .3 .

Fogdoe." Slo va hodná uznán í... v ý s l e d k y m u ž i

S E D M  D N Í  N A  L Y Ž Í C H  Sjezd , 15. b řezn a: 1. Alphand  (Fr.) 1:53,50; 2. A .J.Kit t  (U SA) 1 :53,79; 3. Kjus
A  p a k  s e  B o r m io  d o č k a lo . P ř i j e l  A lb e r t o . V  p á t e k  s i  (N or.) 1 :5 3 ,9 2 ;4 . Rzeh ak (Rak.) 1 :53,96; 5. Ort lieb  (Rak .) 1 :53,97; 6. Ghed ina

O vo lném  dnu šel na sjezdovku Stelvio  zat rénovat  a poté se m .) 1:54 0 3 ,7^ Ass |nger (Rak . ) 1 :54 2 0 ; ^ Perat h o n er  (It ) 1:54,31 ; 9_Gig and et
. .  .. . , „ 1 -r , . o ., ,. , r  „ (Svyc.) 1:54,65; 10. M aděr (Rak.) 1 :54,70; 11. Greller (Fr.) 1:54,72; 12.

dostavil mezi novinaře. Ted y, přisel s půlhodinovým zpozde-  ^ m ü s se n  (u s a ) u s s .o o ; 13 .Tr in k í (Rak .) 1 :5 5 ,3 0 ; u .  strobi Rak .) 1 :5 5 ,3 5 ; 
mm. Vyh razen a m ístnost  pro t iskové konference bylap recpa-  15 Po d ivínsky (Kan.) 1 :5 5 ,4 7 . 

ná, televizn í štáb y po sobě navzájem  šlapaly. "Vítej zpátky
m e z i  n á s ,"  p r o n e s l  k  A lb e r t o v i  P a t r i c k  L a n g , m lu v č í o r g a -  Su p ero b ř í slalo m , 16. b řezn a: 1. Krčil (Rak .) 1:37,37; 2. Rung g ald ier (It .)

nizátorů Světového  poháru (a zároveň syn jeho zakladatele 1D3 7 -79; 3D rc hcvn e r i ' '7ST a SenroUf (H  l i ? ™ 3« a W irí!j
Sp r n p  I a n n a )  A lb p r t o  <;p  n r U a d i !  a h n p d  n a  ú v o d  uiistil že (Rak .) 1:38,46; 6. Skaard al (Nor.) 1:38,58; 7 . M aděr (Rak .) 1:38,70; 8. Aam odtberge Lang a). A ID e n O  se posaail a m 30 na UVOO UJISIII z e  (Nor ) 1:38 76; 9 Girard ell i (Lu c.) 1:38,83; 10. M ahrer (Sv ý cJ 1:38,88; 11.
O |eho formu se nikdo nem usí bát. Od Furana jsem  stál na Rah lves (USA) 1 :3 8 ,8 9 ; 12 . Leskinen  (Fin .) 1 :3 8 ,9 4 :1 3 . Nyberg  (Švéd .) 1:38,99;
lyžích jenom sedm  dní. Udělal jsem  si dovolenou, ale cít ím  se 14. Greb er (Rak.) 1 :39,01; 15. Ghed ina (It .) 1:39,04.

o.k. Ješt ě  m ě čeká jeden boj, protože chci získat  i malý glóbus
za obří slalom ," řekl. Potvrdil, že v minulých týdnech ani o b h sia io m  i s  b r e zn a :1 • To rnb a (it.) 2:1s,14 0 :08,98 a  1 :0®.1®);12. ^ er 
nesledoval televizi. "Chtěl jsem  mít od lyžo vání pokoj. Pod íval f S Ü S S S Ä Ä S S
jsem  se az na sjezd , který d efin it ivně rozhodl O mem (1 :0 9 ,1 5 a 1 :0 6 .5 5 );6 .Ko ši r (Slo v in .)2 :1 5 ,8 4 (1 :0 9 ,9 9 a 1 :0 5 .8 5 );7 .K ju s(N o r .) 
vítězství."  2:15,90 (1 :09,84 a 1 :06,06); 8. Trit sch er (Rak .) 2 :15,92 (1 :10 ,14 ,a 1:05,78); 9.

Při lo so ván í obřího slalom u vykopl lo so vací m íček m ezi Ghed ina (it.) 2:16,07 (1:10,10 a 1: 05,97); 10. von Grün ig en (Švýc.) 2:16,14

fanoušky a ti se o něj sam ozřejm ě poprali. V  sobotu pak □ :0)9 '5fDa Jí°o 6 f c l l V i ^ n a^  Ni Sn ^ ^ r i 2r 16/ I 8 ' r i^ nd o «’ 1<'
n ř iq p l  v i d ě l  p  7 V Ít ě 7 ÍI v  n h ř ím  P la ln m u  a  v  r í l i  n r o n u k lo  i t a l sk é  Reiter (Rak .) 2 :16 .54 .(1 :10 .55  a 1: 05 ,99); Kalin  (Svyc.) 2 :16,57 (1:09.98 a 1:přisel, Viaei a z v ít ě z i l  V O D rim  Sla lo m u  a V Clil p ro p U KIO  l i a iSK e  06 59): 14. Nyberg (Svéd .) 2:16,72 (1:10,67 a 1:06,05); 15. I. Piccard  (Fr.)
šílenství. Trum pety, klaksony, zvonce, řehtačky, jecici d iváci. 2:16,77 (i:io ,so a 1:06,27).
Za této kulisy se To m b a dostavil na d alší t iskovou konferenci.
"Zdaleka jsem  V poslední době netrénoval tolik jako  ostatní, Sla lo m , 19. b řezn a: 1 . Fu ru se t h  (N o r.) 1:40,99 (49,74 a 51,25); 2.
ale m ožná je to i dobře, vždyť  například M aděr m usí být už f !a?I f s.slc9t r l i l  ’HÜ a, « 1 ' l i - .  r  * i.-, - 51,45); 4. Sýko ra 1:41,91 (51,19 a  50 ,73); 5 . Girard ell i (Lu c.) 1:41,96 (50,95 a
hrozne unaveny Jakm ile přijdu na start  a vidím spousty divá-  51 ;01 j. 6 v7 n Grůnigen (švýc) 1:41 ^  (50 71 a 51 v28).'7 de Cngnis (lt)
ku na trat i, jakm ile na m e dýchne atm osféra závodu, jedu jak 1:42,09(51,31 a50,78);8.Jagge(Nor.)1:42,14(51,16a50,98);9. Amiez(Fr.)
O živo t  - a vítězím ,"  prohlásil Alberto a když se opět  pokusil 1:42,28 (50,17a 52,11); 10. Bauer (Něm.) 1:42,39 (51,34 a 51,05); 11. Aamodt
opust it  m ístnost , způsobili jeho příznivci V p ředsálí takový (Nor.) 1:42,45 (51,10 a 51,35); 12. Reiter (Rak.) 1:42,48 (50,58 a 51,90); 13.
rachot, že p rávě hovořícím  Rakušanům  M aderovi a Salzge-  ^ošj r (sl°v'n ) 1 : 4 2 l t 2^ mura (Jap) 1:42,72 (51,11 a
bérovi nikdo Z novinářů nerozum ěl. 51.61); 15. M ayer (Rak .) 1:42,98 (51,41 a 51,57).

v , V ÝSLED K YŽ EN Y
DO TRI V NOCI
N astala doba o slav. Alberto  zam ířil do vinárny, vzal Mie^d’ 15’ utr?T^ R17iStAeei0VHh^ ,áAri

S sebou SVOJI přítelkyni, bývalou M iss Itálie, později pod 1;3891; 6. Gerg o vá- Leitnero vá (N ěm .) 1:38,94; 7. Dorfm eisterová (Rak.)

vlivem  alkoho lu ignoroval i to, když se před publikem začala 1:39.06; 8. Zurb riggenová (Švýc.) 1:39.40; 9. Sch neid ero vá (Švýc.) 1 :39 ,80 ;10 :
svlékat  do půl těla. Pit ka skončila ve tři V noci, spánek byl M asn ad ao vá(Fr .)1 :39 ,87 ;11 .Ko st n ero vá(lt .)1 :39 ,88 ;12 .Ze l le ro vá- Báh lero vá
krátký a nedělní první kolo slalom u V podání Alberta Tom by (Švýc ) 1:39,90; 13. Geretyo vá (USA) 1:39,94; 14. M ont illetová (Fr.) 1:40,03;

rovněž, ze hry jej p oslala hned druhá branka - i když kolo 15. Flem m eno va (N or.) 1:40,15.

p r o p a g a č n ě  d o k o n č i l . O s l a v o v a l  j s e m  t r o c h u  m o c , n e c ít i l  Su p ero b ř í slalo m , 16. b řezn a: 1 .Se izin g ero vá(N ěm .) 1 :2 0 ,9 3 ;2 .Go t sch lo vá
j s e m  s e  V n e j l e p š í k o n d i c i ,"  p ř i z n a l . I t a k  j e h o  v e l k ý  so u p e r , (Rak .) 1:21,13; 3. M asnad ao vá (Fr.) 1 :21 ,26; 4. Gerg o vá- Leitnero vá (N ěm .)
R a k u š a n  T h o m a s  S t a n g a s s i n g e r , s l o ž i l  n a T o m b O V U  a d r e s u  1 :21.32; 5. Do rfm eisterová (Rak .) 1 :21 ,82; 6. Ert lo vá (N ěm .) 1 :2 1 ,8 8 ; 7.
p o k lo n u : " V  n a š e m  sp o r t u  n e n í n i c  l e p š íh o , n e ž  j e  o n ."  Zurbrig genová (Švýc.) 1:22,02; 8. Zellero vá- Báhlero vá (Svýc.) 1:22,17; 9.

A pak mu vt iskli do rukou velký glóbus hrála se italská 
hym na a deset it isíce italských hrdel zp ívaly. Alberto chyt l U. Gutenso hno vá (N ěm .) 1 :2 2 ,9 4 ; 1 5 . Zeien ská (Ru s.) 1 :2 3 .3 4 . 
glóbus a naznačoval d ivákům , že jej hodí do davu. Neudělal
t o , z č i s t a j a s n a  v š a k  t o l i k  c e n ě n á  k ř i š ť á lo v á  k o u le  le t ě la  n a  O b ří slalo m , 18. b řezn a: 1 . Pretnaro vá (Slo vin .) 2 :31 ,96  (1 :1 6 ,83 a 1:15,13); 
N ě m k u  M a r t i n u  E r t l o v o u , k t e r á  s e  n a š t ě s t í  z a c h o v a l a  2 .Pan zan in io vá(l t .)2 :32,01  (1 :17 ,0 0 a  1 :15 0 1 ) ;3 H ro vat o vá(Slo v in .)2 :32,14
d u r h a n ř r f n m n ě  a  t r n f p i  r h v t l a  - i i n a k  h v  ai ii A lh a r t o  m o ž n á  (1:1 7 ,5 8 a 1:14,56 ;4 .Gerg o va- Le it n ero va(N em .)2:33,31 (1 :1 8 ,7 4 a 1:14,57);
a u c n a p r i t o m n e  a  t ro Tej c n y t i a  j i n a K  o y  si  j i  A io e r io  m o z n a  5 Co m pagnoniová ()t i) 2 :33,48 (1:18,61 a 1:14,87); 6. Ert lo vá (N ěm .) 2 :33,85
p recejeno m  m usel Koupit. (1 :1 9 ,0 6 a 1 :1 4 ,7 9 ;7 .Le f ra n co v á (Fr .)2 :3 4 ,1 6 (1 :1 9 ,2 5 a1 :1 4 ,9 1 );8 .H e e b o v á

Král je mrtev, at  žije král, chtělo  se říci. Ten nový tot iž byl (Lich t en .)2 :34.31 (1 :1 8 ,6 0 a1 :1 5 ,7 1 );9 .Sch n e id e ro vá (Švý c.)2 :3 4 ,5 2 (1 :19,65
opravdu orig inální. A cítil pocit  velkého  zadost iučinění. "V a 1:14,87); 1 0 . Reyo vá- Belleto vá (Švýc.) 2 :34,56 (1 :18,73 a 1 :15,83); 11.
minulých letech jsem  několikrát  doplat il na Špatná pravid la Seizing ero vá (N ěm .) 2:35,38 (1:19,78 a 1:15,60)-  12 N owenová (Svéd .)
k v ě t o v é h o  n o h á r n  A r r o l a  A a m o d t  r i  G i r a r d a l l i  m a i í d o m a  2:35,71 (1:19,46 a 1 :16,26); 13. Sum m erm altero va (Svyc.) 2 :35,98 (1 :20,23 a
bvetoveno  ponaru. Acco ia, Aam oat  ci u iraraem  mají aom a 1 :1 5 7 5 ); 14 jw ard o ken so vá (u s a ) 2 :35 ,9 9  (1 :19.51 a 1:16,48); 1 5 . Kóiie-
t rofeje, ktere m ely patřit  mne. Vyskyt ly se sezóny, kdy jsem  rero v á (Ra k .)2 :3 6 ,5 i (1 .-20 ,27  a 1:16 ,24 ).
měl skvělou formu, ale velký g lóbus byl pro mě na hony
v z d á l e n ý . V  p o d o b n é  p o z i c i  j a k o  j á  b y l d ř ív e  i S t e n m a r k . Slalo m , 19. b řezn a: 1 . Sch neid ero vá (Švýc.) 1:31,69 (47.00 a 44,69); 2.
L e t o š n í t r i u m f  j e  t e d y  p ř e d e v š ím  m ý m  v ít ě z s t v ím  n a d  p r a v id l y  W ibergová (Švéd .) 1:31,94 (46 28 a 45,66)-  3 Hro vato vá (Slo vin .) 1:32,56
Q \ / ě t n \ / éh n  n n h á n  i " * r  j  (46,26 a 46,30); 4. Pretnaro va (Slo vin .) 1 :32,87 (46,88 a 45 ,99); 5. Ko řeno vá

n  x  j T '  J  . x • , , . ,r . . (Slo vin.) 1:33,15 (47,13 a 46.03); 6. And ersso no vá (Švéd .) 1 :33,36 (47,49 a
Potvrdil, ze definit ivně platí jeho rozhodnut i nenastupovat  45,87); 7 . Zing reo vá-Grafo vá (Švýc.) 1:33 .37  (4 7 ,51 a 45.85); 8. Piccard o vá

k super G. Nechtěl hovořit O Stále chybějícím  titulu mistra (Fr.) 1:33,85_(47,26 a 46,59); 9 . Ed ero vá (Rak .) 1:33,88 (47,65 a 46,23); 10.
světa, který si chtěl p řivézt  ze Sierra N evady, kdyby po časí Acco lao vá (Švýc.) 1:33,91 (47,72 a 46 ,19); 11. Kjo erstad o vá (N or.) 1:34,05
neudělalo  čáru  p řes rozpočet. "Kd yž však  chce mít FIS (4 8 ,1 4 a4 5 ,9 1 );1 2 .N o w en o vá(Svéd .)1 :3 4 ,2 3 (4 8 ,1 8 a4 6 ,0 5 );1 3 .Ch au ve t o vá

m ist rovství m erm om ocí na j ihu, bylo by m ožná lepší uspořádat  i ̂  Ro zsáo v f t Kan  f  4 35  5814' Seizin9erova (Nem) 1 -34,40 (48'48 a 45,92):
jej v Pyren ejich nebo v M aroku," uvedl.

Král také m ívá moc rozhodovat . Tak  daleko sice zat ím  
Alberto jít  nem ůže, ale p řinejm enším  se pust il do krit iky p ravi
del Světového  poháru. Například opět vystoupil se snahou 
o zrušen í bodů za kom binaci nebo o jejich částečné potla
čení. Rakušan  Günther M aděr, považující se v této sezo n ěza 
nejlepšího  m ezi všest ranným i, se ovsem  hned pobouřeně 
ozval: "Ať  si Alberto  zku sí nastoup it  ke slalomu po týdnu 
sjezd ařského  vypět í."

Materiály z  Bormia připravil TOMÁŠ MACEK, Sport.
Na zpravodajství se  podílela cestovní kancelář Intertrans Plzeň

11



I  H ■ ■ jr~ L :Jíi  ■ Vezm em e- li v  ú vah u , že  n ap řík lad  p o řád ající zem ě
a  |  |  J  | |  |  £  J  | |  m ěla do 10. m íst a všeh o  všu d y  jed in éh o  závo d n ík a ,

w *  ■ ■ ■ W  H B jso u  n age výsled k y  v íce  n ež slu šn é  a m ů žem e d o u fat ,

u f  \ i  \ J  \ I  m \ f  f  ze  po n ěko lika let ech  t vrd é p ráce  n ás n ěk t eř í jun io řinejusp esnejsi budou st e jn ě d o b ře rep rezen t o vat  i v  kat eg o rii d o sp ě-

Z áv ě r
. . v , . , 0 , , ,  . .,  , . . , Trenér Šíp  je tedy podstatně větší optimista než já
Letosm M SJ v klasických discip inach se  konalo ve a s výsledky našich m ladých je výrazně spokojenější, 

dnech 5 3 .- 1 2 .  3. v m estecku Gal vare (vyslovujem e (N evfm napJíkjad| m á.jj b/ t prcJ n á ' měřítkem Švédsko, 
Je livo re jn a  severu Sved ska, nedaleko Kiruny. Pokud j^eré se  v ^everských disyd £|ínach rok od roku zhoršu-  
,de o nas výsledek, není takový, na jaké jsm e v minu- . } , já jsem  ¡ si nenapHravjte|ný p esimlsta, což se
lych sezónách byli od našich junioru zvykli, nicm ene ^  'portu’n(í nosí. Řídím  se  radou znám ého profesora
v letosm katastrofami sezo ne ceskeho lyžovaní nad Von£ ráčka j ^  ňkaj, že  pesim jsta má vždycky důvod
ostatním, vysoko vyniká. Inu, relativita. Z výsledku ke spokojenosti: Když něco dopadne špatně, m ůže být
vyčtete, ze  jsm e přivezli dve stříbrné medaile, zel ani kHojen že  m ě, pr yvdu. A dopadne- li to nakonec lépe, 
jednu individuální, jednou jsm e obsadili pate místo, jeH rád| že ned0Šío na jeho 5̂ va Budu st rašně r£d

je nou se s e, je  nou o sm é. ned o jd e- ll n a m o je p řed p o věd i o  b u d o u cn o st i n ašeh o

N evím , jak  vy . Já  jsem  ček al t ro chu  v íc  a  začín ám  |yz o v a n l B 

m ít  o b avy , zd a k r ize česk éh o  lyžo ván í n eb u d e d lo u 
h o d o b ějšíh o  rázu . Před evším  n eu sp o ko jil i n aši ch lap ci 
v b ěh u , kd e M at ějko vo  p áté m ísto  n a n e jd e lší t rat i
zn ačn ě  p řevy šu je  o st at n í u m íst ěn í. Po m yslím - l i, jak é  LYŽOVÁNÍ
jun io ry jsm e  m ěli n a p řelo m u  o sm d esát ých  a d eva-  běh  j u n io ř i

d e s á t ý c h  le t  a  j a k  d o k o n a l e  z  n i c h  v  k a t e g o r i i  d o sp ě l ý c h  , ,  . , t , ., „ . v ,  . . .  ._
J l . i i, x J i - i  v '? “  v 10 km k lasickou  technikou, 1. b řezna 1995: 1. M ironov (Rus.) 27:26,1; 2.

n ic n eb ylo  , t ak  se  m o je o b avy zv y šu j i . N eb o  vezm et e  Bát o ry(SR)27:32 ,2 ; 3 . Fredriksson (Švéd .)27:56,1 . . .28 . M atějka29:15,0: 43 . 

v ý sle d e k  n a šic h  d ě v ča t  V ro ce 199 2  v e  Vu o k at t i  Kopřjya.29:5.1 ,9 ;4 7 , M.et elka30:05,7 ; 5 2 ,Bureš.30:28,5,

a  S r o v n e j t e  h o  S d n e š n í m  S t a v e m  n a š e h o  Ž e n s k é h o  Štafeta 4x10 km k lasick y - vo ln ě (2-2), 3. b řezna: 1. Itálie (Carrara, Broggini, 
b ěh u ... Santus, Schwlenbacher) 1:51:54); 2. Rusko 1:53:17; 3. N orsko 1:53:19; 4.

Slovensko 1:53:53; 5. Slovinsko 1:54:14; 6. Francie 1:55:12 ... 15. Česká  
republika (M atějka, Kopřiva. Šlechta. M etelkal 1:5 9:2 7 .

A n i vý sled k y  d ívek  v  Gá l l iva re  n ejso u  sto p ro cen tn í,
i .  X d , , x  , i , ____,x ^ , , ,  ^ j.°.^ i^ .^ ib.. 30 km volnou t echnikou, 5. března 1 9 9 5 :1 . Broggini (It.) 1:22:3 5 ,2; 2. Santus
lec d ve v azn a  zran ěn i Kat eř in y  H an u šo vé , v d ů sled ků  ((t ) 1:23:39,9; 3. Bjonkviken (Nor.) 1:23:59,2: 4. Gutnikov (Rus.) 1:24:15,7; el

kt erých  V  p o d stat ě p ř išla O celo u  sezó n u  včet n ě M S M atějka (ČR) 1:24:23,7; 6. Viken (Nor.) 1:24:23.9  ... 23. M etelka 1:26 :3 7 ,1 ; 30

d o sp ě lých , jso u  u rčit o u  o m lu vo u . N evím  v šak , čím  rg? 1-;?-7?6-4;31-?lpchata 1 :?8:07^ - 

b ud o u o m lo u vat  svů j vý p ad ek  sk o k an i, od n ich ž jsm e  běh  j u n io r k y

č e k a l i  V ý r a z n ě  v í c  V  j e d n o t l i v c í c h  I V  d r u ž s t v e c h .  A n i  5 km k l.slck o u t . chnll<0 u ,1. b r .z n » 1995 : 1 .M aSalklnová< RUs.) 15,46.8 : 2 .

s e v e r s k á  k o m b i n a c e  n e p ř i n e s l a  st o p r o c e n t n í  sp o k o -  Smigunová (Est.) 15:48.0; 3. Zam orozovová (Rus.) 15:53,2 ... 11. Šaldová

j e n o s t : D r u h é  m í st o  d r u ž s t v a  j e  v y n i k a j í c í ,  v ý s l e d k y  16:39,7; 17. KubjMpváJ 6.:4_6.,.5j J.9 ...L,.H anušová ;16:48,71-52 Ju b lo v á  17:51,9.

V závo d ě  jedno t liVCU U Ž  m én ě. Štafeta 4x5 km k lasick y - volně (2-2), 3. b řezna 1995: 1. Rusko 1:01,:31; 2.
Česká republika (Šaldová. Kubistově. K. a L. Hanušovy) 1:0 3:1 4: 3. Finsko  

_  , . . „ , x , , 1:03:36; 4. Švýcarsko 1:03:43; 5. N ěmecko 1:03:44; 6. N orsko 1:04:19.
Referu je  V lad im ír  Síp
U b y t o v á n í  a  S t r a v a  o d p o v í d a l y  s e v e r s k ý m  15 km volnou technikou, 5. března 1995: 1. Šepalovová (Rus.)  43:16,9; 2 .

zvy k lo st em  a  b y ly  VIC n e z d o st aču jíc í. Př íjem n ým  (Rus.) 44:40,6; 5. Mayová (Něm.) 45:29,8; 6. Santerová (It.) 45:41,0 ...SLL
p řekvap en ím  b y la p ro  n ás lyžárn a. Kd yž n ás zaved li  do  Hanušová 45:52.2; 16. KJdanu.š.p.y.á 46;41.3; 49. Bublová 49:46.1; Kubistova

ve lk é  a  d o b ře vy t áp ěn é  sp o rt o vn í h aly, nevěř il i jsm e , že  50 07’01'
p at ř í jen o m  n a ší vý p rav ě . Ta k é  p říro d n í p o d m ínky s e v e r s k á  k o mb in a c e

a p o časí vyh o vo valy : Vět šin o u  bylo  m inus o sm  st up ňů , Jednot livci, 1. a 2 . března 1995: 1. M anninen (Fin.); 2 . Stecher (Rak.) -45 ,3 ;

jasn o , v lh ko . A reál výb o rn ě p ř ip raven ý, ale p okud  jd e 3. Gottwald (Rak.) -1:15 ... 13. Ryql; 17. Fiurášek; 33. Šm ejc; 42. M ruqala.

o at m o sféru , byl t en to  šam p io n át  jen o m  slab ým  o d va-  D„ ,>slva. bfe, n,  1M 5;,. R„ ko„ai,„. ? r„ „ „ Mika ,šm in Rvm.
r e m  l o ň sk é h o  m i st r o v st v í  V  B r e i t e n w a n g u .  Fiurášek) - 24,2 : 3. N orsko -1:13,5; 4. Finsko -1:48,8; 5. Francie -1:50,8; 6.

N ěm ecko-2:21,7.

A t m o sféra v  n aší vý p ravě  b yla vyn ik ající. Tren éř i se  s k o k

d en n ě d o m lo u vali n a sp o lu p ráci, o rg an izaci d o p ravy, K družstva, bfezna 1995:Ném ecko855i00:2. Rakousko846.0o ;3. 
m azan í, m erem  a  ú čast i n a p o rad ách . Závo d n ici vyu zi-  Japonsko 837,00... 6. Česká republika (Balcar. Krompolc. Kahánek. Sucháček)
váli svéh o  vo ln a ke sled o ván í výko n ů  kam arád ů  a k

j e j i c h  m o h u t n é m u  p o v z b u z o v á n í .  S n a d  j e n o m  sk o k a -  K 90, jednot livci, 4 . března 1995: 1. Ingebngtsen (Nor.) 256.00 (96 a 94,5); 2. 

n ů m  n e v y š l y  v ý s l e d k y  p o d l e  p ů v o d n í c h  p ř e d st a v .  Z a t o  Schwarzenberger (Rak.) 248.50 (92 a 94); 3. Chevalier (Fr.) 245,00 (91,5 a
, v 3 , J. 3 r  1 ' ' x 93,5); 4. D essum  (Fr.) 243,5 (91,5 a 94); 5. M eyer (Nor.) 242,00 (90,5 a 92,5);

s d r u z e n a r i  v y b o j o v a l i  v y n i k a j í c í  d r u h é  m í s t o  6. Kofonen tFin.l 241.00 (91 a 921 ... 11. Krompolc 216.00 (86.5 a 961; 14.

V d r u ž s t v e c h ,  S t ř í b r n á  b y l a  Š t a f e t a  d ě v č a t ,  z a  v ý b o r n é  Sucháček 212,5 (84,5. a 89 ) ; 28, Kahánek 196,00 (82,5 a 79,5); 37. Balcar

p o važu ji u m íst ěn í M at ějko vo  v  b ěhu  n a 30  km  vo ln ě. 1M,5o (76,5 a 73),

Kro m ě Lu c ie  H an u šo vé  b y la velm i d o b rá t ak é  Ša ld o vá 
n a 5 km  k lasick y .

12



N AŠE ÚSPĚCH Y VAN DOŘE

Po dvou nep říliš ú sp ěšn ých  sezó nách  rep rezentace štafeta ve slo žení Pavlína Halam ové, Zuzana Kocum ová,
českého  lyžo vání ve věkové kategorii dospělých m ůžem e Michal Hobza a Mart ir\  Koukal byla odm ěněna bronzovou
zaznam enat  alespoň m edailová um ístění v kategorii juniorů. m edailí za 3. místo (1. Švéd sko , 2. Itálie). V celkovém  počtu
M ezinárodnío lym p ijské hnutí na územ í Evropy se v roce 1990 získaných m edailí skončila ̂ Česká republika na vynikajícím
rozhodlo p ravidelně pořádat  Olym p ijské dny evropské mládě-  čtvrtém m ístě spo lečně se Švéd ském . Před  námi byla první
že, které se sklád ají ze dvou část í, zim ní a letní. První hry, Itálie (11 medailí), dále Francie a Rusko  (6), t řet í M aďarsko
o zn ačo van é o b vykle zkratko u EYO D  (Euro p ean  Youth (5). Dvakrát  zněla česká hym na nad andorským  hlavním
Olym pic Days), se konaly v roce 1993 v italském^ zimním městem při slavnostním  p ředávání m edailí,
st řed isku Aosta. Andorra, jeden z nejm enších států světa,
vklíněný v ob last i výcho d n ích  Pyren ejí m ezi Šp anělsko  V alpských d iscip línách nebyly naše výsled ky tak osln ivé,
a Francii, host ila začátkem  února 1995 celkem  469 mladých Protože však um ístění do 15. považujem e u nás za velmi
závo d n íků  a závo d n ic v k raso b ru slen í, rych lo b ru slen í dobré, m ůžem e i zde zaznam enat  úspěch: Richard  Švarc
a lyžařsk ých  b ěžeckých  a sjezd o vých  d iscip lín ách  na skončil 12. ve slalomu a v téže d iscip líně se M art ina To ušo vá
druhých Zim ních o lym p ijských dnech evropské m ládeže. um íst ila na 14. m ístě.

Svá d ružstva vyslalo  do Andorry ocelkem  40 národních Všechny závodní tratě byly perfektně p řip raveny, i orga-
o lym p ijských výboru evropských států. N ejpočetnější repre-  n izace závodů byla uspoko jivá. Drobné problémy se obje-
^ entaci mělo Rusko  (34 sportovců), Francie (31) a Itálie (29). vovaly při zajišť ování náročné dopravy na m ísta závodů a zpět
Česká republika pat řila ke st ředním  výpravám  (15), podobně i při dodržování začátků porad a sp o lečenských akcí.
jako  Finsko  (16), Velká Británie (14), Norsko (15), Rum unsko
(15) a Švéd sko  (15). V české výp ravě byly čtyři běžkyně, čtyři Obří slalom juniorů, který se jel na pom ěrně snadné, ale 
běžci, dvě sjezd ařky, dva sjezdaři a tři krasobruslaři - dva dlouhé trati v Arinsalu se startem ve výšce^ 2445 m, výškovým  
chlapci a jed na dívka. rozdílem 420 m a s 59 brankam i, oba češt í závodníci nedo 

končili. Obří slalom juniorek tam též měl výško vý rozdíl 300 m 
Lyžařské soutěže proběhly v těchto d iscip línách: slalom, a 44 branek. Pet ra Zakouřilová skončila na 29. m ístě a Marti-

obří slalom  a superobří slalom , běh na 10 km mužů volnou na To ušo vá na 33. m ístě z celkového  počtu 64 závodnic,
technikou a klasickou technikou, běh na 7,5 km žen volnou Superobří slalom juniorek se jel v Ord ini-Arcalisu na trati
a klasickou technikou a kom binovaná štafeta dvou mužů s výškovým  rozdílem 500 m a startem ve výšce 2550 m. Pet ra
a dvou žen 4x5 km. Závodů se mohli účastnit  sportovci, Zakouřilová byla ve výsledkové list ině na 19. m ístě a M art ina
kterým je v tomto roce 16 nebo 17 let. To ušo vá na 36. m ístě z 61 klasif ikovaných závodnic. Na

stejném m ístě se konal superobří slalom  chlapců. Jeho  trať  
Všichn i účastníci byli ubytováni v hotelích hlavního m ěsta měřila 1537 m. Jakub  Skyvara byl 43. a Richard  Švarc 45v 

Andorra LaVella, kde nebylo po sněhu ani pam átky, p řestože Klasif ikováno  bylo 78 závodníku, startovalo  96. N ejlepší
leží v nadm ořské výšce asi 800 až 1000 m. Za sněhem  se výsledky m ělačeská rep rezentace ve slalom u. Dívky m ělytrať
do jíždělo  na závo d y i na t rénink do něko lika znám ých v Soldeu o délce 180 m a s počtem branek 46 v 1. kole a 48
andorských lyžařských  center autobusy, cesta t rvala necelou ve 2. kole. M art ina To ušo vá byla 12. a Pet ra Zakouřilová
hodinu. Alp ské d iscip líny se konaly na čtyřech vzájem ně závod nedokončila. Klasif ikováno  bylo pouze 29 závodnic, na
o d leh lých  m ístech : v o b lastech  Arinsal, Ord ino - Arcalis, start  jich přišlo 72! Tako vý výpadek naznaču je obtížnost
Soldeu a Pas de la Casa. Běžecké d iscip líny na vysoko  závodu. Slalom  juniorů se konal v Pas de la Casa a měl
po ložených trat ích v Grau Roig , v nadm ořské výšce 2100 m! v prvním kole 58 a ve druhém 55 b ranek. Zat ím co Švarc získal

dobré 12. místo , Jakub  Skyvara závod  nedokončil. Závod 
Všechn y lyžařské terény v Andoře jsou výborné. Tratě pro dokončilo 38 závodníků, startovalo  96.

veřejné lyžo vání (celková délka sjezdových p řes 200 km,
běžeckých asi 30 km) jsou perfektně upraveny. Celkem  jejich  V běhu na lyžích na trati 10 km volnou technikou byl Martin
137 se starty v nadm ořské výšce kolem 2500 m. Velká výho-  Koukal druhý, Mart in Hobza dokončil na 20. m ístě. Jan  Rohu-
da je, že tratě jsou většinou velm i řídce obsazeny, p rávě tak lan na 32. a Rad ek M asnica na 33. m ístě. Na téže trati, která
jako  lanovky a vleky. Nevýhodou pro nás je pouze značná byla ve výšce 2104 m a m ěla celkové p řevýšen í 372 m,
vzdálenost  této zem ě od České republiky. v závodě klasickou technikou Koukal vyhrál, Hobza a Rohu-

lan obsadili výborné 10. a 11. místo, M asnica skončil 45.
Sp o lečenská část  EYO D  nesla všechny znám ky velké

o lym pijské akce, jakési evropské o lympiády. Šlavno stn ízahá-  České závodnice v běhu na 7,5 km volnou technikou se
jení i zako nčen í her se konalo v o lym pijském  stylu: slavnostní um íst ily takto: Kocum ová na 5. m ístě, Halam ova na 19. m ístě,
nástupy všech  výp rav s vlajkam i, vzt yčování o lym pijské vlajky Eym anová na 36. a Balatková na 39. m ístě. Trať  m ěla celkové
EYO D , zap á len í o lym p ijskéh o  o hně, sl ib y závo d n íku  p řevýšení 274 m. Na téže trat i v závod ě klasickou technikou
a funkcionářů, proslovy a hym ny. Hry slavnostně zahajoval Ko cum o vá vyh rála, Halam o vé byla 12., Eym an o vá 18.
a zakončil p řed sed a Evropského  olym pijského výboru J. a Balatková 29. V dram atickém  závod ě štafet  4x5 km volnou
Rogge. technikou startovaly dvě české kom binované štafety. Jed na

byla v cíli třetí, druhá skončila na dobrém 10. m ístě z celko-  
Všechny tyto slavno stn í akce a sam ozřejm ě i všechny vého počtu 25 štafet, 

závod y p řenášela and o rská televize a každý večer byly na
jejím  kanálu podrobné sportovní zp rávy. Při o rganizačním  Účast  a výsled ky české lyžařské rep rezentace na 2. 
výboru bylo zřízeno  pom ěrně velké t iskové st řed isko, které zim ních EYO D  je možno bezesporu hodnotit  jako  úspěch. V
bylo početně ob sazeno  novináři z mnoha světových agentur. tomto sm yslu gratuloval p ředseda M OV J. A. Sam aranch
Je  tém ěř nepochop itelné, že tyto hry proběhly za absolutního o f iciáln í deleg aci Českého  o lym p ijského  výboru, kterou
nezájm u českých  sd ělo vacích  prostředků! shodou okolností p rávěě v době konání EYO D  v Lausanne

přijal. Úsp ěšní lyžaři byli přijati začátkem  dubna p ředsedkyní 
Sportovní výsled ky českého  d ružstva m ůžem e pokládat Českého  o lym pijského výboru paní Věrou Čáslavsko u , která 

za velm i dobré, v lyžařských  b ěžeckých d iscip línách za jim poděkovala za dobrou reprezentaci českého  sportu, 
výtečné. Mart in Koukal ze Žďáru nad Sázavo u  získal zlatou
medaili za první místo v běhu klasickou technikou na trati 10 Příšt í zim ní hry EYO D  se budou konat  v roce 1997
km a stříbrnou m edaili za 2. místo v běhu volnou technikou na v Sundswallu ve Švéd sku .
stejné trat i. Zuzana Kocum ová z Liberce vybojovala zlatou Ing. M iroslav Jedlička, CSc.
medaili v závo d ě 7,5 km klasickou technikou. Kom binovaná

13



3
I T ) P 7 Í n  £ |  í  H rstková, žáci II 1. Trnka, 7. Bank. (Tak vida, náš žák

■ l l I C f c l I l O I  v / V l M I  vyhrál při mezinárodní soutěži dvě disciplíny v alpském

~ y l  ť V t  11  í  lyžování!) M éně úspěšní jsm e byli ve slalom u, který
¿ ¿ i  l i l  O l  1 1  S y  i n i d u e z e  dokončilo pramálo závodníků a závodnic, což platí i o

našich. Do cíle dojeli pouze 2. Lučan a 5. Krýzl, oba 
v kategorii žáci I.

(Internationale Jugendspiele) se  konaly 16. až 19. 3. , , v, , v , „ ,
v bavorském  m ěstečku Fú ssen  im Konigswinkl - neza-  , N aprostým triumfem naši výpravy skončil zm íněny 
m ěňovat  s prům yslovým  Fů ssen em  v Porůří! - a závod běžeckých štafet, v nem z jsm e přihlásili dve
v sousední obci Pfronten. Byli to v obou případech štafety a obe skončily na prvních dvou m ístech. Vyhrálo

náhradní pořadatelé a vzhledem  ktomu, že na přípravu , ] v M a n as° v a > Hakl, Šperl před
měli organizátoři pět týdnů, zvládli všechno perfektně. ve s lozen! J^ °Yak ’ Janousk°v a , Jeřábek. Pro
Akce proběhla pod patronací bavorského m inisterstva zajím avost cas vítězně štafety: 51 :54 ,0  - tedy na zaky 

kultury a stala se  záležitost í celého regionu. Svědčí ve lmi slusný výkon.
o tom především  500 zcela dobrovolných pomocníků, , , , v vo
což je v N ěm ecku skutečně rarita - lidí ochotných udělat ^ byva !enorT! Postesknuti, proč m am ě tolik lyzaru 
cokoliv zadarm o je ve všech zem ích st ržn í ekonomikou a Xzare^’ Ĵ j'cHz nadejna draha konci nejvýše v kate-
minimum. Škod a, že  se  v důsledku prom ěnlivých 9 °™ junionj! To  je ale terna k zam yšleni pro někoho 

a nebezpečných podmínek neuskutečnily soutěže ve ]|neh°-
skoku ani v severské kombinaci. N a můstku došlo záhy K’ B'
ke dvěm a vážným  úrazům a jury dala přednost zdraví 
nejm ladších závodníků.

Soutěžilo se  v alpských i v severských disciplínách, _ _  c i / n i ^ A K I C I / V r U  M M C T I / M  
když ty druhé byly poněkud okleštěný nejen zmíněným  O l \ w r \ > V l \ i O r v Y O n  M U O  I I x U
odvoláním  dvou závodů, ale i poněkud podivným - -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --  ,
programem běhu na lyžích, který se skládal z jediné
soutěže: štafety 3x5 km volně, přičem ž v každém  v ,
družstvu byli dva chlapci a jedna dívka. Pramalou účast  uz dlouho, ale pri letošním  propadu našich
měl turnaj v hokeji a soutěž v curlingu, které jsm e skokanu stojí za zmínku, že 29. 1. 1995 obsadil v Lahti 
neobsadili. druhé místo v závode SP  Jakub Suchaček  z Frenštátu

pod Radhoštěm . N a stupních vítězů stál ve vybrané 

Byli jsme nejlepší! společnosti - spolu s ním vítěz W eissf log a třetí Funaki.
Také vítězství nad Lait inenem , N išikatou či dokonce 

Ač hendikepováni neuskutečněnou soutěží skokanů Golbergerem  má svůj zvuk. Škoda, že  se  Jakubovi
a sdruženářů, naši m ladí zástupci vyhráli hodnocení něco podobného nepodařilo v Thunder Bay...

států s výrazným  odstupem. Konečné pořadí: 1. Česk á  „ , , v>
republika 101 b„ 2. N ěm ecko 73, 3. Švýcarsko 70, 4. XI. ročník Ceny Pohorske jednoty Radhosť vyhral na 
U SA  39, 5. Slovensko 38, 6. Rakousko 35 atd. mustku K' 90 ve Frenštátu Krom polc před Chlupem

a Davidem a Jakubem  Jiroutkovými. Kategorii mladší-

Do ZOH  m á ovšem  tato její m alá napodobenina bo dorostu vyhrál syn znám ého otce, Jan  M atura 
daleko nejen počtem dní a rozsahem  soutěží, ale z Lom nice nad Popelkou. V  neděli 12. února se  v téže 
i ú čast í. N áš ú sp ě ch  je  poněkud zn eho d n o cen  kategorii umístil na prvním m ístě další nositel znám ého  
skutečnost í, že Itálie a Francie vůbec neobsadily soutě-  skokanského jm éna. Jan Balcar z Dukly Liberec.

že v lyžování a Rakousko nem ělo zástupce právě „ . , A v , 0
v alpských disciplínách, v nichž jeho dospělí tolik vyni- Po řad at e lem  m ist ro vst ví C R  zak u  ve sko ku  
kají. Jiná věc je proč... N áš sekretariát  SLČR  se o této a severské kombinaci byl LSK  Lom nice nad Popelkou, 
akci dozvěděl osm dní předem, a to ještě nikoliv od FIS! Ieč Počasí způsobilo organizátorům nem alé starosti. N a 
Tak že kdoví, jak to s neúčast í některých tátů vlastně mustek bVl0 třeba navážel sníh a běh pro kombinaci se  
bylo v areálu nemohl konat vůbec - tratě byly připraveny

v prostoru hory Tábor. Vítězové jednotlivých kategorií:

I tak lze považovat naše vystoupení za  úspěch, Severská kom binace - 1 9 8 4  Vaculík (H arrachov), 1983 
jakých české lyžování v této sezóně bohužel mnoho H lubuček (LSK Lom nice), 1982 M áka (LSK) , 1981 
nezažilo. N ejlepší si zaslouží být jmenováni. Uvádím Sedlák (Ještěd Liberec). Skok na lyžích - 1 9 8 4  M azoch 
tedy všechny, kteří se  umístili do 8. m ísta v konečném (SKIF Frenštát ), 1983 W ágner (Ještěd Liberec), 1982 
pořadí. M áka (LSK), 1981 Tošovský (H arrachov).

Sochorová skončila 2. v super G žákyň I, v téže Také sVn našeho reprezentanta v severské kombi-  
kategorii obsadila 7. m ísto Chrástecká. Ve stejné věko-  nac‘ s' P°čín á  zdatně, 
vé skupině žáků byl Lučan 2. v super G a v žákyních II 
H rstková 4. Tutéž soutěž chlapců dokonce vyhrál 
Trnka, Záhrobský skončil na 7. m ístě. Obří slalom: 
žákyně I 8. Chrást ecká, žáci I 2. Lučan, žákyně II 7.

14



INFORMACE • DISKUSE • NÁZORY

"Laufy"
D álkové lyžařské běhy na lyžích, znám é pod oblíbeným germ anism em  "laufy", se  nejednou postaraly o zčeření 

vod lyžařského veřejného mínění. Vznikly jako motivace pro lidové, někdy přímo rekreační sportovce, kteří se  
přesto chtějí občas zúčastnit  závodů a nemají šanci se  dostat na uzavřené akce. Dálkové běhy zpravidla měří 
nejm éně 42 km, což je délka at let ického maratónu, většinou jsou však podstatně delší a někdy dosahují až 80 
a více kilometrů. V ychází se  z poznatku, že lidovým běžcům  chybí rychlost nutná k dobrým výsledkům  na 
olym pijských tratích, zato vytrvalost mohou natrénovat libovolně a záleží jenom na tom, kolik jim dovolí časové  
možnosti i odolnost organism u. Vím e také, že se lidové běhy staly pro některé bývalé lyžaře- běžce příležitostí 
prodloužit si závodní kariéru, případně i něco vydělat. Je  znám o, že světová b ěžecká elita se  laufů zúčastňuje 
pouze výjim ečně a mezi nejlepšími mohou skončit  závodníci, kteří by ve SP  nebo při vrcholných světových 
soutěžích sotva měli naději na kvalitní umístění.

D alší odlišnost í od obvyklých závodů je společný start. Startovní pole je mnohdy i několikatisícové, což 
pochopitelně vylučuje vybíhat  na trať  intervalově. Závodění je pak poněkud kolektivní, což přináší četné nevýhody, 
lidovým běžcům  ale i některé výhody. Co o dálkových bězích napsal pan M artin M üller, m anažer našich  
závodníků?

Historie začíná v roce 1979, kdy se vítězem  cyklu dálkových běhů stal ve Švédsku žijící Fin Matti Kuosku. 
N advládu Seveřanů prolomil v roce 1986 Konrád Hallenbarker ze Švýcarska. Ženy absolvovaly první cyklus SP  
v dálkových bězích v roce 1989, vyhrála ho Elen Holcombová z USA.

V  současné době tvoří cyklus zvaný Worldloppet Cup 12 závodů, z nichž čtyři se  pořádají v zám oří - v USA, 
Kanadě, Austrálii a v Japonsku. Ze závodů pořádaných v Evropě se  započítává Dolomitenlauf (Rakousko), 
M arcialonga (Itálie), König-Ludw ig-Lauf (N ěm ecko), Transjurassiene (Francie), Engadin (Švýcarsko) a v závěru  
cyklu tři závody ve Skandinávii, z  nichž nejproslulejší je V assův běh. Do klasif ikace se  závodníkovi započítává 
sedm  nejlepších výsledků, přičem ž podmínkou celkového hodnocení je účast  nejm éně v jednom běhu v zám oří 
a jednom ve Skandinávii. Boduje prvních 30, systém  je podobný jako ve SP v olympijských disciplínách.

ěfž. j  gi. \  • £ ■ '  h A lm y  1 - y r *  • * ^ 4® "*f ~ \ ?\ ■/■/?
-~sbťp :' ■&. * j b r  t ó .,-  Ä «  *  •*



Z uvedených informací je jasné, že účast  v celém  cyklu závodů je velmi drahá a m usí být zajištěna sponzorsky. 
Běhy totiž zdaleka nejsou tak výnosné, jak se  někteří příznivci lyžování domnívají. Oficiální peněžní prémie jsou 
pouze pro prvních pět v celkovém  pořadí seriálu - vítěz 10 000 marek. V  jednotlivých závodech dostávají závodníci 
obvykle jenom věcné ceny. Běžec m usí tedy mít sponzora, raději několik sponzorů, jinak by nezaplatil ani cesty 
na závody. Sponzoři však zase  mají zájem  jenom o ty, kteří se umisť ují na prvních třech m ístech - další pořadí 
nikoho nezajím á. Přičtete- li k tomu, že závodník musí mít stejně kvalitní vybavení a servis jako b ěžec v seriálu SP, 
kolik zaplatí za  cestování, ubytování a stravu při závodech, kolik stojí jenom jeho pojištění, tak vám  logicky vyjde, 
že to s účast í v cyklu dálkových běhů není právě jednoduché.

Češt í závodníci bývají úspěšní. V  roce 1993 skončil Ladislav Švand a čtvrtý v cejkovém  pořadí, v tém že roce 
byl M artin Pet rásek druhý v König-Ludwig-Laufu a desátý ve V asso vě běhu. To m áš Čáslavsk ý vyhrál v roce 1994  
am erický Birkenbeiner a A leš Vaněk loni dokonce zvítězil v celém  seriálu.

Stávající ročník odstartoval už 26. 8. 1994 v Austrálii Během  klokanů. N ás tam skvěle reprezentovali Lucie 
Bucharová (2. místo), ale i muži: 4. Petrásek, 6. Havel, 11. M üller, 14. Schreier. S výjimkou M artina Pe t rásk a se  
o všechny f inančně postarala agentura M GM , s. r. o., která zajist ila sponzorské peníze k uhrazení veškerých  
nákladů. Z  f irem podporujících naše závodníky uvádím e zejm éna: Bauer, A BC plus, oblečení od firem Leed a  
a Reltex, materiál především  od firem Ivaso, Pezsko, Pigeon, Solido a Insport. Dopravu do Austrálie zajist ila f irma 
Auto Kavka, která poskytla i automobil Škoda forman. Se  zaplacením  letenek pom áhá cestovní kancelář W ings. 
Jenom  díky sponzorům  je účast  našich běžců a běžkyň v seriálu W orldloppet Čup m ožná.

Z letošních závodů
Dolomitenlauf (60 km) absolvovalo při 23. ročníku tohoto závodu asi 5000 účastníků. M artin Pet rásek dokázal 

svým  4. m ístem, že  má šanci umístit se  i v celkovém hodnocení celého seriálu. Vyhrál švéd ský závodník W estin 
před Rakušanem  Günterem  a Švýcarem  Jungenem .

M arcialonga se  běží také volnou technikou a je pouze o pět kilometrů delší. Jenom  atm osféra je při ní poněkud 
hlučnější, prostě italská. Sněhu však bylo letos m éně než obvykle, takže například m ěstečko M olina ve Val di 
Fiem m e už závod nevidělo. Trať  je náročná nejen délkou, ale i nekonečným , tříkilometrovým stoupáním do 
m ěstečka Cavaleze. (Pam atujete si ještě M S 1991 ?) Podél trati bylo neuvěřitelných 100 000 diváků. Jejich zvuková 
kulisa byla tak vydatná, že i běžci z hloubky startovního pole měli pocit, že st íhají vedoucího závodníka. Vyhrál 
Francouz Balland. Z  našich obsadil vynikající 5. místo Kvapil, 15. byl Petrásek. Nutno však  poznam enat, že  
v minulých ročnících se  tohoto běhu zúčastňovali i velikáni italského lyžování (de Zolt, Vanzet ta, Fauner), letos 
nikoliv.

König-Ludw ig-Lauf měřil letos pouze 51 km místo obvyklých 55. Dešt ivé počasí odplavilo sníh v cíli na stadionu 
v Oberam m ergau, dějišti světově proslulých pašijových her. N ejnáročnější stoupání však zůstala zachována  
a právě na nich se  rozhodovalo. Opět vyhrál W estin, s nímž ale dlouho vyrovnaně bojoval nakonec druhý Aleš 
Vaněk. 5. byl Gunar H avel, 13. M artin M üller. Kategorii žen vyhrála Lucie Bucharová o dvě minuty před dom ácí 
favoritkou Theuerlovou. V  závodě na 20 km byla úspěšná N echvátalová, která obsadila 3. místo.

P o l o v i č n í  m i s t r o v s t v í

Bylo  to po loviční m ist rovství. Nejel se sjezd  (nebylo kde), jed ině u vítězky obřího slalom u Karo líny Šed o vé podobné 
super G (nebyla chuť ) a chyběla kom binace (ze slalomů výjim ky nenajdem e.
spočítat nejde). Chyběly také peníze, a tak se organizátoři Osobně si i po m ist rovství ve Šp ind lerově M lýně dovolím 
z Tech n iky Brno netvářili n ijak nad šeně. Nedostavili se tvrdit , že při předpokládaném  návratu Tichých  do kanad ské
ro vněž někteří závo d n íci, p řed evším  Kateřina a M art in rep rezentace je v podobě junio rského  dua Šed o vá -
Tichých , kteří nabrali sm ěr zám oří a český šam pionát  je zase Kurfúrstová největší šan ce na b ud o ucíoprůnik České 
tolik nevzrušovaj. v republiky do alespoň so lidního světového  prům ěru. V kate-

M ist rovství České republiky ve Šp ind lerově M lýně i tak gorii žen je p řece jenom tato cesta sn ažší než u mužů.
přineslo  d alší záb lesky na lep ší časy, které jsou však zat ím
opravdu jenom záb lesky. V ýsled k y  - o b ří slalo m  m u ži: 1. Zako u ř il 1 :54 ,34

M uži nabíd li paradoxní situaci. Obří slalom vyhrál junior (56,62+ 57,72), 2. Horáček 1:55,28 (57,14+ 58,14), 3. M axa
Bořek Zakouřil, přip ravující se odděleně od reprezentace 1:55,34 (56,63+ 58,71).„
v rámci týmu Solido, který se však potýká se stále větším i Obří slalom  žen: 1. Šed o vá 2:10,48 (1:04,64+ 1:05,84), 2.
f in an čn ím i p ro b lém y. Ve slalo m u  d o ko nce d o m inoval Zako u / ilo vá 2 :15 ,37  (1 :07 ,89+ 1 :07 ,48 ), 3. Ko rn feld o vá
osm advacet iletý Jan  Sam ohel, který dávno na reprezentační 2:15,86 (1:08,34+ 1:07,52).
sny zapom něl, protože byl příliš starý. Členové spo lečně se Slalom  mužů: 1. Sam ohel 1:2 4 ,10 (41,29+ 42,81), 2. Voka-
p řip ravujícího  rep rezentačního  výběru nestartovali (Kraus tý 1:24,31 (42,05+ 42,26), 3. Ko šek 1:25,00 (42,31+ 42,69). 
kvůli zraněném u kotníku z fotbálku), padali (Horáček, M axa, v Slalom  žen: 1. Kurfúrstová 1:33,64 (44,99+ 48,65), 2.
Holický ve slalo m u), nebo na nejvyšší příčky nestačili (Horá-  Šed o vá 1 :33 ,65  (43 ,9 9 + 4 9 ,66 ) , 3. Bár t lo vá 1 :34 ,39
ček v obřím slalom u druhý, M axa třetí). (45,15+ 49,24).

Také vítězka slalom u žen Eva Kurfúrstová trénuje mimo
rep rezentační jádro pod vedením  svého  otce, a tak vlastně ' tm)

16



O h l P f l r m t í  p l c r o h ř l t M  Právě uplynulá sezóna byla zatím nejúspěšnější
V - / I I I C U I I L I L I  Cl r v i  V J U C U U  v historii tohoto odvětví u nás. Sam ozřejm ě, že repre

zentace je nákladná a jenom  cesty na závody stojí 
hodně peněz. Proto patří náš dík f irmě Salom on,

Stálé reprezentační družstvo akrobatického lyžo- Kneissl, Big Pack, Kónig Sport, Dols Šum perk, Pro
vání tvořili v sezó ně 1994/ 95 závodníci Landa, Valenta Sport Praha a Polák a syn, které se  podílely na sponzo-
a O. Vokatý - trenéři P. Vokatý a Chadim a. Snažili jsm e rování členů reprezentačního družstva, 
se  "objet" všechny závody SP  v Evropě a Landa
S Valentou se  Zúčastnili i Čtyř Závodů V Severní Ameri-  P o d le  in f o r m a cí  Pavla Landy připravil K. B.

ce. N ejúspěšnějším  startem byl pro nás hned první, 
v Tignes ve Francii. Pavel Landa tam skončil na vyni
kajícím  třetím m ístě, což je zatím  historicky největší 
úspěch našeho akrobatického lyžování. I při svém  
druhém startu v zám oří si vedl výborně: 5. místem  
dokázal, že výsledek z Francie nebyl náhodný.

Když A leš Valenta vyhrál skoky a kombinaci při EP  ř5-u' ^
v Chatelu, odcestoval za  Landou do Kanady a USA. h   ̂ '
Jeho  12. m ísto v Le Relais (Kanada) ukázalo, že j f
v m ožnostech tohoto závodníka je postup i v žebříčku
SP. Tím  víc je třeba litovat skutečnosti, že všechna ^ ÉÉIk  *
jednání o stavbě skokanského areálu pro akrobaty /  J%§." .. 
zatím  uvázla na mrtvém bodě, takže Valenta vlastně 
nem á dom a kde trénovat,.. *

Při tréninku před posledním  závodem  zám ořského ~ * j f  $  "
turné si bohužel Landa poranil koleno a po návratu ' Ě  i
domů ho čekalo třítýdenní léčení, v sezóně dvojná-  f  f
sobně nemilé. Valenta zatím potvrdil svoji příslušnost "
k m ezinárodní elitě v Altenmarktu 13. a 14. místem.

M ist ro vst ví svět a  '
ve f rancouzském  horském  středisku La Clusaz se  

nám tolik nevydařilo. N a Landových výkonech byla 
pochopitelně znát třítýdenní přestávka a konečné 12. 
místo bylo vlastně zklam áním . Valenta byl ve skocích  
22., teprve sedm náctiletý Ondřej Vokatý obsadil pěkné 
7. místo v kombinaci. N ebudem e se vymlouvat na | | | |  
počasí, leč sluší se  poznam enat, že závodníkům i orga
nizátorům činilo nem álo potíží. Vystřídala se  tam snad Sním ek arch iv 
všechna roční období a nikdy nebylo jasné, jak bude
0 dvě hodiny později.

Pro další start v závodě SP (Kirchberg) se  přidala 
D ana Fukalová v baletu. N ejlépe skončil Valenta (7.), 
zat ím co na Landovi byl stále znát výpadek, který zřejm ě 
poznam enal i jeho psychiku.

I zde může být umístěna Vaše reklama!

1 _______________________ :_________/
17



DO VAŠEHO ARCHIVU

V Ú d p H I ř V  ^ \ / p t n \ / \ / f ' h  n n h á l * l ° l  " I Q Q 4 / " 1 Q Q * Í  K- 120, Engelberg , 14. ledna 1995: 1. Ceco n  (It.) 219,20 (108 a 123,50); 2. 
V y S i i e U K y  o v e i u v y o i l  p u i l d i u  I » » 4* /  A h o n e n (Fin .)2 1 6 .3 0 (1 1 6 a 1 1 7 ,5 );3 .So in in e n (Fin .)2 1 0 ,4 0 (1 1 0 ,5 a 1 1 5 );4 .

Go ldberg er (Rak.) 201,00 (106 a 116,5); 5. Dessu m  (Fr .) 199,00 (108 a 114,5); 
. .  6 . Jack ie (N ěm .) 192,80 (107,5 a 111); 7. N ikko la (Fin .) 192,60 (109,5 a 107,5):

BEH  N A LYŽÍCH  - M UŽI 8 j ean-Prost  (Fr.) 190.50 (104 a 11375); 9. Ot tesen (N or.) 170,40 (102,5 a
105,5); 10. Schw arzenb erg er (Rak.) 169,30 (101 a 105); 11. M oser (Rak.) 

15 km volnou t echnikou, Laht i, 27. ledna: 1. Sm irnov (Kazach .) 37:31,2; 2. 168.40 (102,5 a 103); 12. W idhó lzl (Rak .) 166,00 (98 a 107); 13. Lait inen (Fin .)
Dahlie (N or.) 37:57,6 ; 3. Iso m eisá (Fin .) 37:59,6 ; 4. Alsg aard  (Nor.) 38:20,1; 5. ^ 5 ,7 0  (100,5 a 106); 14. Hannawald  (N ěm .) 162,30 (104 a 99 ,5 ); 15. M ayr
Hartonen (Fin .) 38 :30 ,3 ; 6 . M yllylá (Fin .) 38:40.2 ; 7. Fauner (It .) 38:42,1; 8 . (Rak.) ^ 0 ,5 0  (102 a 100,5) ... 22. Su ch áček  146,10 (96.5 a 1031: 25. Parm a
Forsberg  (Švéd .) 38:50,5 ; 9. Gan d ler (Rak.) 39:00,0 ; 10- Bo tvinov (Ru s.) 145  30 Í94 5 a 101 51
39:02.4; 11. Krist iansen  (Nor.) 39:04,4 ; 12. God ioz (It .) 39:04,8 ; 13. Skjeldal
(Nor.) 39:09,4 ; 14. Kirvesn iem i (Fin .) 39 :26,9 ; 15. Fred riksso n  (Švéd .) 39:29,7 K-120, Engelberg , 15. ledna 1995: 1 .1 . Ceco n  (It .) 258,20 (125,5 a 126); 2.

43. Ben c 40:36,9 . Goldberger (Rak.) 256,00 (125,5 a 127); 3. Ahonen (Fin .) 252,00 (123,5 a 124);
4. So

15 km k lasickou  t echnikou, Lahti, 29. ledna: 1. Sm irnov (Kazach .) 38:57,2 ; 6 Jean- Pro st  (Fr.) 234,2 (116 a 123); 7. Dessu m  (Fr.) 230.60 (118 a 121,5); 8 .
2. Iso m etsá (Fin .) 40:01,6 ; 3. Dahlie (Nor.) 40:01.8: 4. Alsgaard  (Nor.) 40:21,8; Th o m a(N ěm .) 229,00 (111 a 12 6 ,5 );9 .Bred esen  (N or.) 225,30 (11 0 ,5 a 125,5);
5. Faun er (It .) 4 0 :22 ,3 ; 6 . M yllylá (Fin .) 40:23,3 ; 7. Kirvesniem i (Fin .) 40:56,6; 8 . 10. M oser (Rak.) 223,5 (109,5 a 1 2 5 ,5 );... 28. Parm a 166.90 (105.5 a 1051:29.
Prokurorov (Ru s.) 41 :34 ,4 ; 9 . Fo rsberg  (Svéd .) 41:36.1 ; 10. Skjeld al (Nor.) Su cháček 166.80 199.5 a 1091.
4 1 :3 9 ,5 ; 11. Bo tvino v (Ru s.) 4 1 :4 0 ,7 ; 12. Gan d ler (Rak .) 41 :4 1 ,4 ; 13.
Fred riksso n  (Švéd .) 41 :55 ,3 ; 14. Hartonen (Fin .) 42:00,3 ; 15. God io z (It .) k -90, Sapporo, 21. ledna 1995: 1. Go ld b erg er (Rak .) 245,50 (90 a 95); 2.
4 2 :0 9 -6  - 4 7 . Ben c 45 :04 ,1 . Ahonen (Fin .) 241,50 (87 a96); 3. Okab e (Jap .) 240,00 (89 a 95) a N ikko la (Fin .)

240.00 (89.5 a 93,5); 5. Funaki (Jap .) 236,50 (90,5 a 94); 6 . Saitó  (Jap .) 235,50 
30 km k lasick ou  technikou, Falun, 4. února: 1. Dahlie (Nor.) 1:15:35,9; 2. (88.50 a 94); 7. Widhólzl (Rak .) 234,00 (89,5 a 91); 8 . Jean - Pro st  (Fr.) 233,00
Faun er (It .) 1 :16:08,2 ; 3. Sm irno v (Kazach .) 1 :16:19.4; 4. Prokurorov (Ru s.) (88 a 92); 9. Dessum  (Fr.) 231.50 (88 a 92,5); 10. Itóh (Jap .) 221,50 (84 a 91);
1:16:35,7 ; 5. M yllylá (Fin .) 1:16:53,0 ; 6 . Stad lober (Rak.) 1 :17:15,6; 7. Jevn e u  Niem inen (Fin .) 219,50 (84,5 a 88 ,5 ); 12. Hare (N or.) 217,00 (84 a 89,5);
(Nor.) 1 :18:11,2; 8 . Iso m etsá (Fin .) 1 :18 :22,9 ; 9. Bergström  (Svéd .) 1 :18:27,4; 13 M oser (Rak.) 216,00 (85 a 88.50); 14. Fukita (Jap .) 213,50 (85,5 a 86,5);
10. H asler (Lich ten.) 1 :18:45.3 ; 11. Alsg aard  (Nor.) 1 :18:48,1: 12. Gand ler 15. N išikata (Jap .1212.50 184 a8 8 1 ... 21. Parm a 196.5 (82 a 831:26. Su cháček
(Rak .) 1:18:55,7 ; 13. Alb arello  (It .) 1 :19:00,0 ; 14. Jo nsso n  (Sved .) 1 :19:12,6; 185.00 (80.5 a 79.51: 40. Krom po lc 90.50 (791: 43. Kah án ek 89.50 (791: 51.
15. Severt sen  (N or.) 1:19:17.1 ... 40. Ben c 1 :21 :25 ,4 . Šakala 70,50 (72).

Štafeta 4x10  km volnou technikou, Falun, 5. února: 1. Norsko (Sivert sen , «- 115. Sapporo . 22. led na: 1. Dessum  (Fr.) 214,70 (112 a 109,5); 2. Okab « 
Lang li, Dáhlie, Alsg aard ) 1:34 :42 ,4 ; 2 . Finsko  (Rásán en , Hartonen, Iso m etsá, (j a p .) 209,20 (99,5 a 117); 3. Ahonen (Fin .) 206,10 (108 a 106,5); 4. Itoh (Jap .)
M yllylá) 1 :34:46,3 ; 3. Švéd sko  (Fred riksso n , Bergst röm , Haland , Fo rsberg) 196.80 (99 a 112); 5. Jean - Pro st  (Fr.) 189,00 (101 a 106,5); 6 . N iem inen (Fin .)
1:35:21,0 ; 4. Rusko  1:36:18.1 ; 5. Itálie 1:37:16,4 ; 6 . N ěm ecko 1 :37:32,8; 7. 188,90 (101,5 a 104); 7. Jasu zak i (Jap .) 188760 (104 a 103); 8 .Saitó
Jap o n sko  1 :37:45,9 ; 8 . U SA  1:39:23,1 ; 9 . Kanad a 1:39:37,3 ; 10. Kazachstán  (Jap .)183.20 (104 a 100); 9. Funaki (Jap .) 180710 (94 a 108); 10. Hare (Nor.)
1 :39:44 ,5 . 17 5 ,90 (95  5 a1 Q51:11, Su cháček  (ČR1 175.80 1105,5 a 95,51:1 2 . Go ldberg er

(Rak.) 175,70 (89,5 a 109,5); 13. N išikata (Jap . 174,60 (101,5 a 98); 14. Higaši 
Štafeta 4 x5  km v hale na rychlo b ruslařském  oválu, Hamar, 7. února: 1. (Jap .) 173,30  (92,5 a 106); 15. N ikko la (Fin .) 171.20 (97,5 a 99) ... 31. Parm a
Itálie (Po zzi, Go d io z. M ai, Faun er) 37:59,4 ; 2. Finsko  (Iso m etsá, M yllylá. Harto- 127.90 (86 a 89,51; 36. Šakala 94,60 (86  a 76): 46. Krom po lc 47.50 (801; 49.
nen, Rásán en ) - 0,7; 3. N ěm ecko  (Sh lickenried er, Beh le, Rein , Schlütter) - 18,6; Kahánek 43.90 1781.
4. Švéd sko  - 21,2; 5. N orsko - 23,4; 6 . Švýcarsko  -32,7; 7. Rusko  - 1:02,3; 8 .

Kan ad a- 1:02.6 . K-90, Laht i, 28. ledna 1995: 1. Go ld b erg er (Rak .) 234,50 (90,5 a 89,5); 2.
Weissflog  (Něm .) 232,00 (93 a 86,5); 3. So ininen (Fin .) 230,50 (90 a 87,5); 4. 

BEH  NA LYŽÍCH  - Z EN Y Ceco n (|t ) 228.00 (92 A 85); 5. Okab e (Jap .) 216.00 (89,5 a 83,5) a Funaki
(Jap .) 216,00 (87,5 a 84,5): 7. Lait inen (Fin .) 214,50 (88,5 a 84 ,5 ); 8 , Kahánek 

Štafeta 4x5 km volnou technikou, Laht i, 27. ledna: 1. Rusko  I (Ko rnějevo vá, (ČR1 212.50 189 a 811: 9. Reuteler (Švýc.) 211,50 (89 a 83) a Su cháček  1ČR1
Gavriljuko vá. Lazu t ino vá. Vjalb eo vá) 55:15.0; 2. Rusko  II (Sam o ro so vo vá, 211,50 (90,5 a 81 .5 ); 11. Ahonen (Fin .) 211.00 (87 a 82 ,5 ); 12. N iem inen (Fin .)
M art yn o vo vá,Salin o vo vá, Danilovová) 5 6 :0 8 ,3 :3 . N orsko (Guidonová-M oeno- 209.50 (85 a 84); 13. Gay (Fr.) 209,00 (88  a 82); 14. Ljö kelso y (Nor.) 205,00
vá, N ielseno vá, Dyb end ahlo vá. M art insenová) 56:20,2 ; 4. Itálie 56:54.9; 5. (85.5 a 82,5): 15. H akala (Fin.1 204.50 (84 a 83,5) ... 20. Krom po lc 202,00 (86
Švéd sko  57:21,1 ; 6 . N ěm ecko  58:05,5 ; 7. U SA  59:27,5: 8 . Finsko  I 59:29,2: 9. a 82.51; 34. Šakala 180.00 (83 a 761: 37. Parm a 90,5 (79).
Esto n sko  59:47.4 ; 10. Kazachstán - Ukrajina- Ceská repub lika-Finsko  (Jatska-
jo vá. Taraněn ko vá, N eum anno va. Salo neno vá) 59:55,8. K- 115 družstva, Laht i, 28. ledna 1 9 9 5 :1 . Finsko  (Lait inen, N ikko la, So in inen ,

Ahonen) 854,7; 2. Rako usko  (W idhólzl, M oser, Sch w arzenb erg er, Go ldberger) 
10 km k lasickou  t echnikou, Laht i, 29. ledna: 1. Nybro tenová (Nor.) 29:50.1 ; 7 72 ,4 ; 3. Jap o nsko  (Jasu zak i. N išikata, Fu n aki, Okab e) 771 J3; 4. N ěm ecko
2. M ikkelsp lasso vá (Nor.) 2 9 :5 2 ,3 :3 . Lazu t ino vá (Ru s.) 29 :5 4 .0 :4 . Gavrt ljukova 7 4 3 ,7; 5 . Norsko 593,3; 6 . Slovinsko  591,1; 7. Francie 575,7; 8 . Česká repub lika
(Ru s.) 29:59.6 ; 5. M oeno vá-Guid onová (Nor.) 30:12,2 ; 6 . Danilovová (Ru s.) (Su cháček - 86  a 87 Krom polc - 100 a 85. Kahánek - 82 a 93. Parm a - 81 a 871
30:13 ,6 ; 7. Dyb end ahlo vá (N or.) 30:20,8 : 8 . N ilseno vá (Nor.) 30:34,1 9. 523,3: 9. Švýcarsko  492.2.
Belm ondová (It .) 30 :36 ,1 ; 10. Ug lem o vá(N o r.) 30:37,8 ; 11. M art insenová (Nor.) ’
30:39,5 ; 12. M artynovová (Ru s.) 30 :39 ,7 ; 13. M asalkino vá (Ru s.) 30:44.6; 14. K-120, Lahti, 29. ledna 1995: 1. W eissf lo g  (N ěm .) 126,90 (1231: 2. Su cháček
M ááttáová (Fin .) 30:52,6 : 15. Vjalb eo vá (Ru s.) 30:58.5 ... ! 7 ,..NeumannQVá (ČR1 119.10 (119.51: 3. Funaki (Jap .) 113,70 (114); 4. Lait inen (Fin .) 112,10
3Q:59_16. (1 ! 4 4): 5 Mollard (Fr.) 111,30 (113,5); 6 . Ot tesen (N or.) 105,30 (111); 7. Naoto

(Jap .) 104.30 (108,5); 8 . Schw arzenb erg er (Rak .) 101,5 (107,5); 9. N išikata 
10 km k lasick ou  technikou, Falun, 4. února: 1. Gavril ju ko vá (Ru s.) 27:22,9; ( j ap .) 97 ,50  (107,5); 10. Siegm und  (N ěm .) 97,4 (105.5); 11. Savo lainen  (Fin .)
2. Vjalb eo vá (Ru s.) 27:24.2 ; 3. Lazu t ino vá (Ru s.) 27:26,1 ; 4. Danilovová (Ru s.) 96  00  (105) ; 12. M eglič (Slo vin .) 92,30 (103,5): 13. Go ldb erg er (Rak.) 90,60
27:43,7 ; 5. N yb ro tenová (N or.) 27:53,3 ; 6 . Dybend ahlová (Nor.) 28:002; 7. (102); 14. Reuteler (Svýc.) 90,50 (102,5); 15. Ljö kelso y (N or.) 88,70 (101,5) ...
Ko rnějevo vá (Ru s.) 28:00.7 ; 8 . M asalkino vá (Ru s.) 28:13,7; 9. Sam o ro so vo vá 30. Parm a 53,00 (851; 38. Krom po lc 37.10 1771;43. Kahánek 31.20 (741,
(Ru s.) 28:19,7 ; 10. M oenová-Guid onová (Nor.) 28:24,7; 11. Belm ondová (It .) Vzhledem  k nepříznivým  povětrnostním  podm ínkám  se skákalo  pouze jedno
28:27,2 ; 12. M ikkelsp lasso vá (Nor.) 28 :30 .3 ; 13. Honeggerová (Švýc.) 28:30,4; ko |0
14. M art insenová (N or.) 28:40,8 ; 15, N eum annová (ČR) 28 :43 ,9 .

K-90, Kuopio, 1. února 1995: 1. N iem inen (Fin .) 248,50 (90,5 a 95,5); 2. 
Kom binovaný závod 10 km k lasickou  t echnikou a 10 km volnou technikou, Schwarzenb erg er (Rak.) 244,50 (93 a 92 ,5 ); 3. W eissf lo g  (N ěm .) 244,00 (93,5
Falun, 4. a 5. února: 1. Vjalb eo vá (Ru s.) 53:39,7 ; 2 Gavril ju ko vá (Ru s.) - 0,8; a 92): 4 Goldberger (Rak.) 240,50 (94 a 89,5); 5. Ahonen (Fin .) 235,50 (94 a
3. Lazu t ino vá (Ru s.)- 1,7; 4. Danilovová (Ru s.)- 27,8; 5. Belm ondová (It .)- 49.9; 8 8 ,5) a M ollard 235,50 (91 a 93); 7. M oser (Rak .) 231,50 (90 a 91); 8 . Ceco n
6 . Ko rnějevo vá (Ru s.) - 1:22,4; 7. Dybend ahlová (Nor.) - 1:24,9; 8 . M oenová-  (l t .)2 3 0 .5 0 (8 9 a9 0 );9 .N ik k o la(Fin .)2 3 0 ,0 0 (9 0 a8 8 ); 1 0 .Ja c k ie (N ěm .)229 ,50
Guid onová (Nor.) - 1:28,8; 9. N eum anno vá(CR) - 1:29,5; 10. Honeggerová (91,5  a 87,5); 11 . Lait inen (Fin .) 228,50 (87,5 a 91,5): 12. Ot tesen (N or.) 226,00
(Svýc.) - 1:3 0 ,1 ; 11. Sam o ro so vo vá (Ru s.) - 1:52,6; 12. N ilsenová (Nor.) - 2:11.7; (87 ,5 a 91 5) ; 13 So ininen (Fin .) 224.00 (84 a 92); 14. O kab e (Jap .) 221,00 (85
13. Osto vá (Svéd .) - 2:13,4: 14. M artynovová (Ru s.) - 2:21,7; 15. Sm igunová a90,5); 15. N išikata (Jap .) 219,50 (90.5 a 87 ,5 ): ... 22. Parm a 201,50 (79,5 a
(Est o n .)- 2:28,0. 87.51: 29.Je ž 191.50 Í89.5 a 73,51.

Štafeta 4 x3  km v hale na rychlobruslařském  oválu, Ham ar, 7. února: 1. K- 90, Falun, 4. února 1 9 9 5 :1. Ceco n (It .) 255,00 (93,5 a 95 ,5 ); 2. Okab e (Jap .)
Rusko  (Danilo vo vá, Gavril juko vá, Lazu t ino vá, Vjalbeová) 27:56.6; 2. Norsko 244,00 (87,5 a 100); 3. W eissf lo g  (N ěm .) 242,00 (92 a 95,5); 4. So ininen (Fin .)
(M oenová-Guid onová, N ilseno vá, M art insenová, Dybendahlová -11.9; 3. Itálie 229,50 (88,50 a 90,5); 5. Jeko vec (Slo vin .) 227,50 (88,5 a 90,5); 6 . Jean- Pro st
(Valb usso vá, dal Sasso vá^  Palusellio vá. Belm ondová) - 36,1; 4. Švýcarsko  (Fr.) 226.00 (86 a 91); 7 . Funaki (Jap .) 221,50 (91.5 a 97 ,5 ); 8 . Dessu m  (Fr.)
- 51.6; 5. Po lsko  -1:35,5 ; 6 . Švéd sko  - 1:35,8; 7. Kanad a - 2:40,9. 215.00 Í87 .5 a8 6 .5 1 : 9. Je ž 1ČR1 213^ 50 f86  a 84.51 a Lait inen (Fin .) 213,50 (91

a 83,5); 11. Fukit a (Jap .) 211,50 (86  a 8 6 ); 12. Bred esen  (N or.) 210 (86,5 a
SKO K NA LYŽÍCH

18



83,5); 13. Ch evalier (Fr.) 208,50 (80,5 a 9 1 ,5); 14. Jasu zak i  (Jap .) 207,00 (85,5 2. Franz (Rak.) 2:28,19; 3. Assing er (Rak .) 2 :28 ,28 ; 4. Trinkl (Rak .) 2 :29 ,14 ; 5.
a 82); 15. N iko la (Fin .) 206,00 (91,5 a 75) ... 20. Parm a 195.50 (81.5 a 81); 40. Ghed ina (It .) 2:29,15; 6 . Strob l (Rak .) 2 :29 ,31 ; 7. Lindberg  (Nor.) 2 :29 ,35 ; 8. Pie
Sn cháček  81.00 f76.51: 57. Kahán ek 58.00 (64.51. (Fr.) 2 :29,45: 9. Kjus (Nor.) 2:29,47; 10. Vitalin i (It .) 2 :29 ,74 ; 11. M oe (USA(

2:29,78; 12. Preto t (Fr.) 2 :2 9 ,8 0 :1 3 : Girard ell i (Lu c.) 2 :29 ,81 ; 14. Runggald ier 
K-90, Falun, 5. února 1995: 1. Bred esen  (N or.) 244,00 (91 a 84); 2. So ininen (It.) 2 :29,86; 15. Skaard al (N or.) 2:29.89.
(Fin .) 222,50 (85,5 a 89); 3. Funaki (Jap .) 219,50 (89 a 84) a Itóh (Jap .) 219,50 Jelo  se na trat i d louhé 4240 m (nejd elší ve Světo vém  poháru)!
(91 a 82,5): 5. Lait inen (Fin .) 214,50 (84 a 87,5); 6. Petek (Slovin.) 204,00 (84
a 83); 7. Aho nen (Fin .) 201,50 (80 a 85): 8. Reuteler (Švýc.) 201,00 (84 a 80,5); Slalo m , W en g en , 22. led na 1995: 1. To m b a (It .) 1 :33,89 (46,25 a 47,64); 2.
9. Okab e (Jap .) 197,00 (84 a7 8 ,5 ); 10. M art insson (Švéd .) 196,00 (78,5 a 83,5); vo nGrún ig en  (Švýc.) 1:35,21 (47,26 a 47,95); 3. Ko šir (Slo vin .) 1:35,28 (47,33
11.Sch w arzen b erg er (Rak.) 193,00 (79,5 a8 3 .5 ): 12. Siegm und (Něm .) 192,00 a 47,95): 4. Fogdoe (Švéd .) 1:35.68 (46,98 a 48.70); 5. St an g assin g er (Rak.)
(7 5 a 86); 13. N ikko la (Fin .) 191,00 (82 a 78); 14. Weissflo g  (N ěm .) 189,50 (82,5 1:35,73; 6. Jag g e (Nor.) 1:35,86 (4 7 ,9 6 a 47,90): 7. Reiter (Rak .) 1:35,88 (48,28
a 77,5) a Ljó kelso y (Nor.) 189,50 (73 a 87) . . .20. Jež 180.50 176.5 a 78.51: 29. a 47,60);8 . Trit scher (Rak.) 1:36.25 (48,28 a 47 ,60): 9. Bauer (N ěm .)1:36,42;
Su ch áček  171.00 (76.5 a 75.51: 32. Kahán ek 163.50 Í7 3 .5 a7 4 1 . 10. Girard ell i (Luc.) 1:36,43 (48,87 a 47,56); 11. Am iez (Fr.) 1:36,46 (48,88 a

47,58); 12. Gst rein  (Rak.) 1:36,95 (48,86 a 48,09); 13. M ayer (Rak .) 1:37,67 
K-120, Lilleham m er,8. února 1995:1 .Go ld b erg er (Rak .)2 7 2 ,5 0 (134a 128,5); (49,31 a 48,36): 14 M iklavc (Slo vin .) 1:39,12 (49,50 a 49,62); 15.Lad stát ter
2. Okab e (Jap .) 254.90 (121,5 a 131,5); 3. Ceco n  (It .) 242,90 (120,5 a 125); 4. (It .)1:39,13 (49,53 a 49,60).
W eissf lo g  (N ěm .) 241,60 (12 5 a 119,5); 5. Nikkola (Fin .) 235,10 (123,50 a 116);
6. Reuteler (Švýc.) 226,30 (120 a 118,5); 7. So ininen (Fin .) 219,60 (118a 114); Kom binace (sobotní sjezd  a slalom ), W engen, 21. a 22. ledna: 1. Girard ell i
8. Jáck le (N ěm .) 218,30 (119,5 a 113); 9. Saitó  (Jap .) 215.30 (122,5 a 108,5); (Luc.) 4 :0 4 ,7 1 ;2 . Kjus (Nor.) 4 :0 8 ,7 0 :3 . Strand -N ilsen (Nor.) 4 :10 ,46 ; 4. Aam odt
10. Lait inen (Fin .) 213,20 (121,5 a 110); 11. Niem inen (Fin .) 210,70 (1 1 8 ,5 a (Nor.) 4 :11,61; 5. Skaard al (Nor.) 4 :13,41; 6. Acco la (Svýc.) 4:13,65; 7. Podi-
108): 12. Fran c (Slo vin .) 208,40 (114,5 a 116); 13. Jean - Pro st  (Fr.) 205,50 vinsky (Kan .) 4 :14,60; 8. Hellerud (Nor.) 4 :14,78; 9. Alphand (Fr.) 4 :14,82: 10.
(111,50 a 116); 14. Su ch áček  (ČR1 205.00 (117,5 a 1101: 15, Parm a (ČR1 M oe (USA) 4 :15 ,80 :11 . Cret ier (Fr.) 4 :15,29; 12. Llo rach  (Fr.) 4 :15,86; 13. Torn
201.10 1115.5 a 1091 ... 27. Je ž 186,00 (114.5 a 100,51: 49. Kahánek 78,00 (Kan.) 4:16,30; 14. Kitt (USA) 4 :18 ,70 ; 15. Ghed ina (It .) 4 :24,65.
(100),

Obří slalom , Adelboden, 24. ledna 1995
SEV ER SK Á  KO M BIN A CE Závod byl od ložen vzh led em  k prudkém u o tep lení a m lze.

Vuokat t i, 28. a 29. ledna 1995: 1. Apeland  (N o r.): 2. Škard  (Nor.) - 14,4: 3. K. Obří slalom , Adelboden, 4. února 1995: 1. To m b a (It .) 2 :21,96 (1:10.68 a 
Og iw ara (Jap .) - 3 1 ,3 :4 . Vik  (Nor) - 50,4; 5. Skram  (Nor.) - 1:09 ,1 : 6. C. Og iw ara 1:1 1.28); 2. Ko šir (Slovin.) 2 :22,03 (1:10,75 a 1:1 1,28); 3. St rand -N ilsen (Nor.)
(Ja p .)- 1:39,4; 7. Guy (Fr.) - 1:44,9; 8. Heckm ann (USA) - 1:56,1; 9. T .E. Eld en 2 :22,10 (1:10,34 a 1:11,76); 4. Króll (Rak .) 2:22,32 (1:11,14 a 1 :11,18); 5.
(Nor.) - 1 :56,7 ; 10. Ab e (Jap ) - 1:59,5; 11. Lodwick (USA) -2:06.7; 12. Got twald Nyberg (Svéd .) 2:22,74 (1:11,25 a 1:1 1.49); 6. Kjus (Nor.) 2 :22,76 (1:11,12 a
(Rak.) - 2 :07,0 ; 13. B. J. Eld en  (Nor.) - 2:28,3; 14. Serp aran t  (Fin .) - 2:33.7; 15. 1:1 1,64); 7. Vogt (Lichten.) 2:23,26 (1:12.00 a 1:1 1.26); 8. von Grúnig en (Svýc.)
Ko n o (Jap .1 - 2 :3 7 .3 ...3 7 .Ko p al- 6 :5 6 ,6 :4 3 .Ku čera- 1 0 :2 8 .6 :4 4 ,M áka- 11:29.2. 2:23,30 (1:11,62 a 1:11,68); 9. Kalin (Švýc.) 2 :23.46 (1:11,63 a 1 :11,83); 10.

Salzg eb er (Rak.) 2 :23,66 (1:11,74 a 1 :11,92); 11. Lo ch er (Svýc.) 2 :23,83 
Falun, 3. a 4. února  19 9 5 :1 .K . Og iw ara (Jap .); 2. Kono (Jap .)- 56 ,0 :3 . Stecher (1:11,37 a 1:12.46); 12. Aam odt (Nor.) 2:24,02 (1:12,01 a 1 :12,01); 13. F.
(Ra k .)- 1 :2 3 ,5 :4 . Vik  (N o r .)- 1:32,7; 5. C. Og iw ara (Jap .) - 2:13,4; 6. Škard  (Nor.) Piccard  (Fr.) 2:24,03 (1:11,57 a 1 :12,46); 14. I. Piccard  (Fr.) 2 :24,14 (1 :12,64 a
- 2:45,3; 7. T. Eld en (N or.) - 2 :52.1 ; 8. Abrat is (N ěm .) - 3:27,2 9. Lodwick (USA) 1:11,53); 15. M ayer (Rak.) 2:24,17 (1:12,64 a 1 :11,53).
- 3:35,9; 10. Ab e (Jap .) - 3 :48,4 ; 11. Guillam e (Fr.) - 4:05,3; 12. Heckm an (USA)
- 4 :13,9 ; 13. Stad elm ann (Rak.) - 4:14,7; 14. Moři (Jap .) - 4 :24?3; 15. Got twald A LP SK É D ISCIPLÍN Y-  ŽEN Y  
(Rak .) - 4:39,6 . . . 17. Ko p al - 4 :45.3 : 27. M áka - 6:36.8: 30. Kučera - 7:50,7.

Superobří slalom , Garm isch- Part enkirchen, 14. ledna: 1. M asnad ao vá 
Štafety, Lilleham m er, 7. a 8. února 1995: 1. Vik, Škard  (N orsko I); 2. Kono, (Fr.)1 :25,92; 2. St reeto vá (USA) 1:25,96; 3. N ob isová (USA) 1:25,99; 4.
Og iw ara (Jap .) - 28,2; 3. Heckm an, Lodwick (USA I) - 2:01,1; 4. Brend ryen, Flem m eno vá (Nor.) 1:26,10: 5. Seizing ero vá (N ěm .) 1 :26,11; 6. Gó tsch lo vá
Eld en (Nor. I I ) - 3 :10,5 ; 5. Gu illaum e, Gu y (Francie I ) - 4:29,1; 6. Ko g aw a. Abe (Rak.) 1:26,16; 7. Schneid ero vá (Švýc.) 1 :26,31; 8. Zurb rig genová (Svýc.)
(Jap . II) - 4:57,8; 7. Adloff, W eb er (N ěm . II) - 5:13,7: 8 .Tet rau lt , Jarrett  (USA II) 1:26,33: 9. Gerg o vá (N ěm .) 1:2 6 ,3 5 :10. Cavag no ud o vá (Fr .)1 :26 .47 ; 11: Zelle-
- 5 :1 4 .1 :9. Ku čera. Ko p al (ČR1 - 5:19,4: 10. Moři ÍJap .1. M áka (ČR) - 5,22,4. rová- Báhlerová (Švýc.) 1:26,48; 12. Perezo vá (It .) 1:26,51; 13. Suhad o lco vá

(Slovin.) 1:26,54; 14. M eissnitzero vá (Rak.) 1:26,57; 15. Ert lo vá (N ěm .) 1:26.63.
A LP SK É D ISCIPLÍN Y - M UŽI

Slalom , Garm isch- Part enkirchen, 15. ledna 1995: 1. Ert lo vá (něm .) 1:22,54 
Sjezd (první), Kit zbuhel, 14. ledna 1995: 1. Alphand (Fr.) 1:40,97 2. Ort lieb (41,57 a 40,97); 2. Com pag noniová (It .) 1 :22.67 (41,75 a 40,92); 3. Zingreová-
(Rak .) 1 :41 ,28; 3. Ghed ina (It .) 1 :41 ,29; 4, Po d ivínsky (Kan) 1:41 .35: 5. Trinkl Grafo vá (Švýc.) 1:22,83 (42,04 a 40,79): 4. Biavasch io vá (It .) 1:23.23 (42,48 a
(Rak .) 1:4 1 .80; 6. Moe (USA) 1:41 ,92; 7. Fran z (Rak .) 1:41.95; 8. Co lturi (It.) 40,75); 5. And ersso no vá (Švéd .) 1:23,35 (41,80 a 41,55); 6. Chauveto vá (Fr.)
1:42,07; 9. Skaard al (Nor) 1 :42 ,31 ; 10. Herrm ann (Švýc.) 1:42,43; 11 .Lehm ann  1:23,41 (41,88 a 41,53); 7. Kjó rstad o vá (Nor.) 1:23,85 (42,33 a 41,52); 8.
(Švýc.)1 :4 2 ,48; 12. M aděr (Rak.) 1:42,65; 13. Kit t (USA) a Cret ier (Fr.) 1:42,67 Piccard o vá (Fr.) 1:23,91 (42,32 a 41,59) a Fill io lo vá (Fr.) 1:23,91 (42.52 a
15 Greb er (Rak  ) 1 42,68. 41,39); 10. W achtero vá (Rak .) 1:24,10 (42,38 a 41,72); 11. Ko řeno vá (Slo vin.)

1:24.13 (42.27 a 41,86); 12. N owenová (Švéd .) 1:24,28 (42,71 a 41,57); 13. 
Sjezd  (druhý), Kit zbuhel, 14. ledna 1995: 1. Alphand (Fr.) 1:40,33; Assing er Co berg erová (N. Zél.) 1:24,49 (42,41 a 42,08): 14. Bo kalo vá (Slo vin .) 1:24,73
(Rak.) 1:40,58; 3. Peratho ner (It .) 1:41 ,43: 4. Fatto ri (It .) 1:41 .50; 5. Vitalini (It .) (42,67 a 42,06); 15. Pretnaro vá (Slo vin .) 1 :24,81 (42,97 a 41,84) ... 24, Tichá
1:41,56; 6. M aděr (Rak.) 1:41,67; 7. Ort lieb (Rak.) 1:41,68; 8. M oe (USA( 1 :26.37.
1:4 1 ,70; 9. Krau ss (Rak.) 1:4 1 ,77; 10. Cret ier (Fr.) 1:41 ,87: 11. Ghed ina (It.)
1:41,89; 12. Rung g ald ier (It .) 1:41,92; 13. Aam odt (Nor.) a Rzehak (Rak.) Sjezd , Cort ina ď A m pezzo , 20. ledna 1995: 1. Gerg o vá (N ěm .) 1 :25,82; 2.
1:41 ,95; 15. Fran z (Rak.) 1:42,00. St reeto vá (USA) 1:25.84; 3. Seizing ero vá (N ěm .) 1:26,08; 4. Ko stnero vá (It.)

1:26.15; 5. Go tsch lo vá (Rak.) 1 :26,19; 6. Lind ho vá (USA) a Bo uviero vá (Fr.) 
Slalom , K itzbuhe l, 15. ledna 1995: 1 .To m b a (It .) 1:37,26 (49,32 a 47,94): 2. 1:26.29; 8. M eissn itzero vá (Rak.) 1:26,38; 9. Perezo vá (It .) 1:26,41; 10.
Ko šir (Slo vin .) 1:38.08 (49,38 a 48,70); 3. Furuseth  (Nor.) 1:38,20 (50,05 a Bo urisseno vá (Švýc.) 1:26,50; 11. M erlinová (It .) 1 :26,53; 12. Zurb rig genová
48,15); 4. Reit er (Rak .) 1:38,62 (49,61 a 49,01); 5. Trit scher (Rak.) 1:39,32 (Švýc.) 1:26,60; 13. W ibergová (Švéd .) 1 :26,63; 14. Zellero vá- Báh lero vá
(50,89 a 48,43); 6. Am iez (Fr.) 1:39.48 (50,57 a 48,91); 7. Sýko ra (Rak.) 1:39 ,59 (Švýc.) 1:26.71; 15. Vogtová (N ěm .) 1:26,72.
(50,72 a 48,87); 8. M iklavc (Slo vin .) 1 :39,83 (51,20 a 48,63); 9. Fogdoe (Švéd .)
1,40,19 (5 1 ,3 0 a 48,89); 10.Th o en i (Rak.) 1:40,31 (51,3 7 a4 8 ,9 4 ): 11 .Girard elli Sjezd , Cort ina ď Am pezzo , 22. ledna 1995: 1. St reeto vá (USA) 1:24,75; 2.
(Luc.) 1:40,37 (51,14 a 49,23); 12. Jag g e (N or.) 1:40,64 (50,77 a 49,87): 13. M erlinová (It .) 1:25,21; 3. Seizing ero vá (N ěm .) 1:25,34; 4._Gó tsch lo vá (Rak.)
Stan g assin g er (Rak.) 1:40,90 (51,47 a 49,43); 14 Bauer (Něm .) 1 :41 ,05(51,79 1 :25,43; 5. Zelen ská (Ru s.) 1 :25 ,50 ; 6. W ib erg o vá (Svéd .) 1 :25,69; 7.
a 49,26); 15. Strand -N ilsen (N or.) 1:41,30 (51,70 a 49,60). Dorfm eisterová (Kan.) 1:25,84; 8. Zurbrig genová (Svýc.) a Paceo vá (Kan.)

1:25,95; 10. Gerg o vá (N ěm .) 1:25,97; 11. Bo uviero vá (Fr.) 1:26,00; 12. Zelle-  
Kom b inace (druhý sjezd  a slalom ), Kitzbuhel, 14 a 15. ledna 1995: 1. ro vá-Báhlerová (Svýc.) 1:26,01; 13. Lind ho vá (USA) 1:26 ,03; 14. M asnad ao vá 
Girard ell i (Lu c.) 3 :23 ,71 ; 2. St rand -N ilsen (Nor.) 3 :25.48; 3. M aděr (Rak.) (Fr.) 1:2 6 .12: 15. Ko stnerová (It .) 1:26,14.
3 :25,85; 4. Aam od t (N or.) 3 :25 ,87 ; 5. Kjus (Nor.) 3:26,15; 6. Hellerud (Nor.)
3 :30,21; 7. Cret ier (Fr.) 3 :31,70. Obří slalom , Cort ina ď A m pezzo , 23. ledna 1995: 1. W achtero vá (Rak.)

2:34,41 (1:28,28 a 1 :13,13); 2. Schneid ero vá (Švýc.) 2 :35,30 (1:21,88 a 
Superobří slalom , Kit zbuhel, 14. a 15. ledna 1995: 1. M aděr (Rak.) 1:21,52; 1:13,42): . Pretnaro vá (Slovin.) 2:36,49 (1:23,29 a 1:13,20); 4. Ert lo vá (Něm .)
2. Rungg ald ier (It .) 1:21,55; 3. Assing er (Rak .) 1:21,70; 4. Nyberg (Švéd .) 2 :36,76  (1 :23 ,07  a 1:13,96): 5. Zellero vá- Báhlero vá (Svýc.) 2 :37,88 (1 :24 ,49 a
1:21,96; 5. Perathoner (It.) 1:22,02; 6. Króll (Rak.) 1:22.04; 7. Fattori (It.) 1:13,39): 6. Loed em elo vá (Nor.) 2:38,31 (1 :25 ,03 a 1:13 ,28); 7. Seizing ero vá
1:22,06; 8. Kn au s (Rak.) 1:22.20j 9. M oe (U SA ( 1 :22,28; 10. Girard elli (Luc.) a (Něm.) 2:38,33 (1:24,48 a 1 :13,85); 8. M eiero vá- Hócková (N ěm .) 2:38,63
Co lturi (It .) 1 :22,29; 12. Járb yn  (Svéd .) 1 :22,38; 13. Hangl (Švýc.) 1:22,41; 14. (1:23.57 a 1:15,06); 9. Heeb ová (Licht .) 2 :38 ,80  (1:24,52 a_1 :1 4 ,2 8 ); 10.
Piccard  (Fr.) 1 :22,49; 15. Alphand  (Fr.) 1:22,51. Ko řeno vá (Slovin.) 2:38,84 (1:24.85 a 1:13.99; 11. N owenová (Svéd .) 2:38.84

(1:24,85 a 1:13,99); 12. Ib arrao vá- Astelarrao vá (Šp an .) 2:39,71 (1:25,06 a 
Sjezd , W engen, 20. ledna 1995: 1. Ghed ina (It .) 2 :26,33; 2. Rzehak (Rak.) 1:14,65); 13. Kvin logová (Nor.) 2 :39,82 (1:24,56 a 1:1 5.26); 14. Reyová- Belle-
2:27,18; 3. Trinkl (Rak .) 2 :27,53; 4. Skaard al (Nor.) 2:27,73; 5. Assing er (Rak.) tová (Švýc.) 2:40,19 (1:25,14 a 1 :15,05); 15. Tw ard o kenso vá (USA) 2:40,21
2:27,90; 6. Strob l (Rak .) 2 :27 ,98 ; 7. Alphand (Fr.) a Gigandet (Švýc.) 2 :28,07; (1:24.94 a 1:15,27).
9. Peratho ner (It .) 2 :28,10; 10. Rasm u ssen  (U SA ( 2 :28,11; 11. Moe (USA) Výsled ky p řip ravuje CTK
2:28,13; 12. Linberg  (N or.) 2 :28 .14 ; 13. Girard ell i (Luc.) 2 :28,28; 14 .Runggald ier 
(It .) 2 :28,30; 15. Pie (Fr.) 2 :28,44.

Sjezd , W engen (Lauberhorn), 21 .led n a 1995: 1. Rasm u ssen  (USA( 2:28,11;

19





n B i P P H l  ČERV EN  1995 

i  k  ’  m 1  4  | ' J  RO ČN ÍK81 ^

^  CEN A  10 Kč  \ J

j  ' '  t

$  i

; :•*" - -I \
f  J i

/ a,.41 * ‘\ ¡¡i "

¡ ¡ |  ^ K H

w  % ■  -% r

.jfejfty ’* W:. v .

%  jfc 1
' ̂  : A

8



Smím poradit?
Nejsem  už právě m ladý - podle údajů křestního listu určitě ne. Pravd a, na alpské lyžování zapom něli, leč úm yslně. A nikoliv z důvo- 

Přesto  jsem  poslouchal jako  příběh z jiných dob vyp rávění o tom, že dů ideolog ických. Bylo  jim jasné, že na úsilí o kvalitu v něm nebudou
ve Hvězdě bývaly závody v běhu na lyžích, na Barrandově se konalo f inanční prostředky zem ě stačit .
dokonce m ist rovství republiky, v Praze se lyžovalo několik m ěsíců V někdejší N DR tot iž jednali naprosto  pragm at icky. Rozloučili se
v roce. N ejvětší nad šenci pry dokonce uvazovali o dálkovém  běhu s nereálným i vid inam i početných lyžařských oddílů v nížinách, s vidi-
z Prahy do Krkonoš a měli obavy, najde- li se dost lidí, kteří takovou námi m edailí a úspěchů v d iscip linách, pro něž jim osud podm ínky
trať  uběhnou. odepřel. Tak  jako Holanďan so tva m ůže být vyn ikajícím  horo lezcem ,

Co žp ak o to - d nes by se jich našlo  dost, sp íše nám však je cizí nem ůže být našinec vyn ikajícím  sjezd ařem . To  by tot iž m usel žít
p řed stava zasn ěžen ých  p lání všud e m ezi Prahou a nejvyšším  většinu roku v jiné zem i. Úsp ěchy našich lyžařů na t rávě dokazují, že
českým  pohořím . N ostalg ické vzpom ínky na sko kanské m ůstky i my m ám e talenty v alpských d iscip línách - jenom ten sníh nám
v Senohrabeqh, četné b ěžecké tratě či dokonce nějakou tu sjezdovku ("blbec") chybí. A také trochu d elší sjezd ovky, t ratě s větším  výško 
vé středních Cechách  jsou záležito st í starší g enerace. M ladí lyžaři si vým rozdílem. Přib ližně takovým , jaký je m ezi Sněžko u  a Po lab ím ...
nic takového neum ějí představit  a jedno jim je jasné: Lyžovat  se dá Jednejm e tedy rovněž pragm at icky! N ečekejm e na sněho vější
jenom v horách! (A to ještě m usí být příroda na nás hodná, aby to šlo zim y a raději s nimi vůb ec nepočítejm e. Opusť me představu desítek
alespoň tam ...) Kdepak v Seno hrab ech nebo dokonce na Barrando-  t isíc reg ist rovaných lyžařů, p ředstavu o tom, že nejlep ší m ist rovství
vě či ve Hvězdě! N akonec i já znám  zajím avý lyžařský okruh nad republiky je takové, při něm ž si konkuruje nejm éně d vacet  oddílů.
Berounem , začínající v osad ě Zdejcina a kulm inující na vrcholku Nem á cenu hovořit  o tom, kolik účastníků závodu v severské kombi-
zvaném  Děd. Něko likrát jsem  tam už běhal a cestu našel podle naci je na m ist rovství Jap o n ska. Kolik obyvatel má Jap o nsko  ve
výrazného  značen í na strom ech. Ano, běhal - nikdy však ne na lyžích. srovnání s nám i?
A nevím , kdy naposledy se na onom zajím avém  okruhu s trat í Právě tak, jako M S v lyžování se nikdy nezúčastn í tolik států jako
dokonce i deset ikilom etrovou pořádaly závody v běhu na lyžích, niko- M S v at let ice, našeho  šam pionátu se nem ůže zúčastn it  tolik závodní-
liv v (jiaratónkách.  ̂ ků jako japonského . Vím e, že v moderním sportu na n ejvyšší úrovni

Cas nám zkrátka sníh  odnesl. Vyznavači letních sportů už nem ají už neplatí přímá úm ěra mezi kvalitou a kvant itou, m ezi "m asovost í
starost i s form ami zim ní přípravy, s t ím, jak t rénovat , je-li venku sníh. a rekordy", jak se říkávalo  ještě v p adesátých letech. Potom však
Ve většině míst n aší zem ě tot iž skoro nikdy není. A tak zatím co přišli dvacet inásobní češt í mistři světa ve sportu, který u nás nedělá
v Jap o nsku a v Kanad ě prý m ají sněhu jako ješt ě nikdy, z Evropy, skoro nikdo, zat ím co náležitě m aso ví fo tbalisté se ne a ne dostat do
alesp o ň z té st řední, zm izel. Rad o st  jednech znam ená starost  závěrečných bojů m ist rovství světa.
druhých. Staro st  pro trenéry a všechny vyznavače lyžování. Kde Podobnou cestou jděm e i v lyžování! Soust řeď m e obezřetně
trénovat , kde závod it , jak zajist it  konání soutěží, jak  udržet v oddílech a m o d erně vyb íran é talen ty do sp o rto vn ích  ško l v ho rských  » 
m ládež, která p řirozeně p ošilhává po šť astnějších sportech? Po ob lastech. S těmi potom nechť  p racují nejlep ší t renéři s vědomím
sportech, které jednak nesto jí tolik peněz, jednak v nich přírodní toho, že "odpad", m usí být co nejm enší, protože s lidským  potenciá-
a klim at ické podm ínky nenarušu jí sportovní zázit ky. Ano, mezi mládě-  lem si v lyžování nem ůžem e dovolit  plýtvat. Přestaňm e dotovat oddíly 
ží v jiných odvětvích povážlivě přibývá bývalých lyžařů a úbytek naší podle počtu členů, o m ezené státní prost ředky přidělu jm e výhradně 
členské základ ny nelze svád ět  jenom na vyškrtnut í všech  form álních podle kvality a zastoup ení v rep rezentaci. Příp adně podle toho, kolik
a kdysi "vykazovaných" členů. mladých pro ni kdo vychoval.

Nem á sm ysl, aby lyžař žil v Praze a chtěl rep rezentovat . Nem á 
Nem á sm ysl si ^ namlouvat, že příšt í zim y budou lepší, že jenom sm ysl, abychom měli nejlep ší juniory neb o junio rky a za tři roky z nich

tentokrát p o časí zažerto valo . V českém  vnit rozem í žertuje už nejmé- v kategorii dospělých nezůstal na nejvyšší úrovni vůb ec nikdo! "Ze
ně jedno deset ilet í. Zimu bez sněhu m ám e tu a tam i na horách, slušnost i"  raději nebudu vyjm eno vávat  všechny b ěžce, běžkyně,
dokonce ve vyšších , než jsou ty české. Příšt í zim y nejsp íše více sněhu sd ruženáře nebo skokany zářící v do rosteneckých i junio rských
nep řinesou, jakko liv nesm yslné jsou všechny dlouhodobé předpo- závodech, p řičem ž dnes si už m álem  nevzpom enem e, že před čtyřm i,
věd i. Ostatně, kolikrát  jsm e v podzim ech nedávno minulých slýchali pěti lety někdo takový existo val... Tím  sp íše nem á sm ysl pracně
o nad cházející tuhé zim ě - a jak to nakonec vždycky dopadlo! M usíme shánět  peníze a vkládat  je do někoho, o něm ž vím e, že na nejvyšší
tedy zm ěnit  takt iku.  ̂  ̂ světovou úroveň stačit  nebude. Tak  to dělávali v N DR.

Skuteční rod iče prý m ají nejraději p rávě děti problémové, s nimiž V lyžování st ředoevropských zem í neexistu je výkonnostní sport ,
je z nějakých důvodu hodně starost í. Lyžaři jsou také takoví. Po časí, Lyžo vání je pro ten okruh obyvatel, kteří si ho mohou zap lat it  a z n ichž
nep očasí - nejhezčí sport  je lyžo vání a říkejte si, co chcete... Jen že ovšem  závodníci nebudou - a potom pro několik genet icky a po všech
jak na to, abychom  tento sport  zachovali a nezůstalo  nám jenom st ránkách d isponovaných jed inců, kteří nás i v lyžo vání mohou
několik málo lyžu jících  rekreantů, kterým to jejich peněženky dovo lí? proslavit . Potom se svět  nebude zajím at  o to, kolik m ám e závodníků
Jak  uchovat  závo d ní lyžování a alespoň některé oddíly? a oddílů, kolik účastníků dom ácích soutěží dospělých. Bude však znát

Jistě, st ředočešt í lyžaři, o n ichž je v tomto čísle časop isu řeč, jsou tři, čtyři jm éna a vědět , že jsou od nás. Co žp ak to nestačí? Stovky
obd ivuhodní nad šenci. Obávám  se však, že s generací dnešních nebo t isíce lidí mohou lyžovat , ne však t rénovat  a jezd it  na dlouhé
zkušených funkcionářů závo d ní lyžování z tohoto regionu odejde. týdny na ledovce a s nejd ražším  vybavením , pro tože na takové pojetí 
Stejně jako  z Prahy, z okolí Ko lína či Pardub ic, zkrátka odevšad , kde lyžování u nás prostě nem ám e. I několik úsp ěšných však muže
chyb í nadm ořská výška. Je  pravda, že mnoho našich m íst  ji má překlenout  toto období a dát zapom enout  na současnou krizi našeho
stejnou nebo vyšší než o lym pijský Lilleham m er, jenže ten leží přece lyžařského  sportu.
jenom "trochu" severněji. Pro tože ani pokud jde o peníze se nemů- Tak nevím , kdo mne za tento článek pochválí. Je  m o žnájed ním
žem e sro vnávat  s Norskem , m usím e hledat jinou cestu. z posledních, který ode mne v tomto časo p ise čtete. M ožná, ze mne

Nevím , jak budu d nes za takové srovnání pochválen, ale napadá lyžaři budou navěky proklínat. M ožná, že ne. Alespoň někteří m ožná
mne b ývalá N DR. V podm ínkách zem ě ryze nesněhové přece také ne.
produkovali slušné bežce, výborné běžkyně, vyn ikající skokany. K A REL BLÁ H A

Časop is českých lyžařů. Vyd ává Svaz lyžařů České republiky, 
odpovědný redaktor Karel Bláha. Red akce: SLČR, M ezi stad iony, 

k *  m  A  *  I  ■  POB 40, 160 17 Praha 6. Telefon sekretariátu 35 04 98. Vychází
^  šestkrát  ročně. Tiskne t iskárna Ing. V. Fab ián, Kláno vická 485,

194 00 Praha 9. Rozšiřují PN S a Transp ress, na Slovensku PN S 
Brat islava. Informace o předplatném podá a ob jednávky přijímá 
každá adm inist race PN S. Objednávky do zahran ičí - kromě SR - 

Ročník 81 - Číslo  3 vyřizuje PN S, adm inist race vývozu t isku, Hvožď anská 5-7, 148 31
Praha 4 - Horní Roztyly. Celoroční předplatné 60 Kč, cena jednoho 
čísla 10 Kč. Neobjednané p říspěvky autorům nevracím e ani se k nim 
nevyjadřujem e.

ISSN  0 3 2 3 - 1 4 4 5



Z DOMOVA

Horší U Ž  to být nemohlo Český pohár ve skoku na lyžích

Ja k .s i  p o vzd ech n e  b o h u žel k ažd ý , kdo sled o val M u ž i . 1 Sucháček (M EZ) 1338 b., 2. Je ž (DuLi) 990, 3. 
neusp esna vystoupeni ceskych  skokanu ve Svetovem  pohá-  Parm a (DuLi) 918, 4. Šakala (M EZ) 651, 5. Kahánek (M EZ)
ru i pri m istrovství světa v sezo ne 1994/ 1995. Kvalita světově 565, 6 . Krom polc (M EZ) 542, 7. Goder (DuLi) 4 7 0 , 8. Jiroutek
spícky urazila za poslední d va roky m ílové kroky, ktere česka (DuLi) 413. Bodovalo  celkem  42 skokanů
sk o k an sk á rep rezen t ace nest ihá! Výkonům  Raku šan a
Go ld b e rg e ra Jap o n ců  O k ab eh o  a Fu n ak ih o , N o ra Dorost m ladší - 1. H lava (DuLi - m ládež) 273, 2. Balcar 
ngebrigstena, Finu Leit inena, Ahonena a So in inena a ještě (DuLi - mládež) 250, 3. M atura (Lom nice n. Pop.) 231, 4.

lcLn ' ,p e č o v a n ý c h  Francouzů Dessum a a Jeana- Pro sta Jalů vka (M EZ) 97, 5. Do ležal (DuLi - ml.) 93, 6. Šlech ta (DuLi
přihlíželi naši skokani zpozvdali. Ob časné jiskřičky naději - ml.) 87. Celkem  bodovalo 23 dorostenců, 
rychle uhasily totální výbuchy v následných startech, a to
zejm éna najuh io rském  i senio rském  šam pionátu. Dorost st arší . -j. Sucháček 1338, 2. Jiroutek 573, 3.

Najit  p říčiny tohoto neuteseneho  stavu asi nebude jedno-  Kahánek 565, 4. Krom polc 542, 5. Jan d a (M EZ) 242, 6.
duche ani pro pnme^ aktéry, ani pro odborníky z lyžařského  Ondruch (M EZ) 222. Celkem  25 dorostenců
svazu  a medu. Sam  seft rener Jir i Raška, bez podpory vedení 
SLCR, nebyl schopen bez kvalitní zim ní přípravy dát v klidu 
mladým nadějím  ani m azákům  šanci dohnat, bez předpo- 
hárového tréninku, násko k soupeřů. Prob lém y s materiálem , 
ať  už lyžem i, m o d ern í m azací t echnikou, kom binézam i 
i nedostatečným  doprovodem na vrcho lných soutěžích, jdou
většinou na vrub chudoby skokanského úseku SLČR. Avšak x T m  T T  m m  r r  A
Raškův opatrnický přístup k laxním výkonům našich skokanů, H , J  J L / l l / ť i S l  A A C  I 
jistota nominace pro Šakalu, Parmu i Ježe měly za následek 
desiluzi i^pro mladíky. Důsledkem je dvojnásobný debakl
družstva ČR v Laht i i v Thund er Bay. Vzhledem  k tradičnímu SKI Klub Harrachov a sportovní areál Harrachov uspo- 
spo léhání na sílu kolekt ivu se až do posledního okam žiku řádaly ve dnech 10. - 12. b řezna 1995 m ist rovství České 
čekalo  na zázrak  a j a k  se ukázalo  na úspěchu do loňska republiky žáků v severské kom binaci-sprint  a M CR ve skoku
n ezn ám ých  Po láků , m en ší ú čast  na M S by byla jist ě na lyžích,
efekt ivnější. Ale na to doplat ily letos všechny české klasické
lyžařské d iscip líny. Severská kom binace - sprint

Ko nečné um ístěn í šest ice českých  skokanů mezi 45
nejlepším i v SP je nespo rným  Raško vým  přínosem  pro Žáci m lad ší- m ůst ek  K- 40, běh 5 km: 1. St ro jsa - Hlubu- 
bezplatnou, pořadateli hrazenou účast  šest i závodníků a tří cek (LSK Lom nice n. P. I), 2. Kyncl - Vacu lík (Ski Klub
t renérů v závod ech SP v následující sezóně. Pro Jakub a Harrachov II), 3. Tu lach - Vod seď álek (Ski Klub Harrachov III).
Sucháčka je 16. místo v konečné klasif ikaci SP 95 zatím Startovalo  14 družstev.
nejlepším  um ístěním  no váčka české rep rezenatce v SP. Žáci starší - m ůstek K-40, běh 8 km: 1. Cíg ler - To šo vský 
Avšak nem usí.to  být zárukou dalšího  zlepšování, viz příklad (Ski Klub Harrachov I), 2. Chlum - M áka (Lom nice), 3. Sed lák
Krom polce. Po uze odpovědně zajištěná příp rava generačně ■ Go la (Je Liberec). Startovalo  12 d ružstev,
vyřešené nové rep rezentace ČR jak na um ělé hmotě, tak
především  na prvním sněhu m ůže dát jisté záruky a při t roše Skok - tříčlenná družstva 
sportovního štěst í i naděje na radostnější vyhlídky skokanů
v příšt í sezó ně. Při M S v letech v Kulm u, za rok pak při M S Žáci m ladší - m ůstek K-40: 1. SKIF Frenštát  I (M azoch, 
v Trodheim u a především  na ZOH 1998 v Naganu. Že to Odst rčílek,Zídek) 588,4 b., 2. LSK Lom nice nad Popelkou
nebude snadné, a to p ředevším  z hospodářského pohledu, je (Vaňouček, St ro jsa, Hlubuček) 566,2, 3. SKI Klub Harrachov
každém u d nes jasné. N esm ím e však p asivně čekat  na pomoc I (Kyncl, Hlava, Vaculík) 544,3. Starovalo  10 d ružstev, mimo
státního  sponzora, nýbrž m obilizovat  všechny zdro je, které soutěž Dukla Banská Byst r ica (Cesnak, Uran, Vacu la) 554,2.
ještě s nejo d vážnější lyžařskou discip línou v České republice Žáci starší - m ůstek K-70: LSK Lom nice n. P. I (Grom a, 
sym pat izují a jsou schopny pomoci. M áka, Chlum) 611,2, 2. Ještěd  Liberec I (Hlad ík, Jiro tka,

Pro frenštátský lyžařský oddíl jsou letos nejcennějším i Sed lák) 589,1, 3. SKI Klub  Harracho v I (Slavík, Cíg ler,
domácím i výsled ky vítězství Jakub a Sucháčka v Českém  To šovský) 553,3. Startovalo  10 d ružstev, mimo soutěž Dukla
poháru mužu i dorostu a m ist rovský titul ČR 95 pro Jaro slava Banská. Byst rica (Blažko , Schlang  P., Sch lang  M.) 555,8.
Kahánka na můstku K-90 v Harrachově. V soutěři t říčlenných M ČR žáci st arší r. 82, m ůstek K-70: 1. M áka (LSK 
d ružstev získali na M ČR dorostu na Zád ově zlaté m edaile Lom nice), 64 + 6I (187,5), 2. Jiro tka (JeLi) 6 0  + 60,5 (176,7),
Jand a, Ondruch a Grozm an před Duklou a při M ČR mužů 3. Parm a (SKIF Frenštát ) 61,5 + 59 (172,2). M imo soutěž
pak Kahánek, M ikulášt ík a Šakala obsadili 2. Místo za 1. Schlang  P. (DuBB) 68,5 + 63 (203,6).
d ružstvem  Dukly Liberec. Po těšilo  rovněž vítězství Raško va M CR žáci st arší r. 81, m ůstek K-70: 1. Sed lák (JeLi) 65 + 
vnuka Jan a M azocha v kategorii m ladších žáků na M R, kde 72 (221,3), 2. Chlum (LSK Lom nice) 64 + 63,5 (191,5), 3.
n avíc sp o lu  s O d st rčílkem  a Bražin o u  vyb o jo vali t itul To šo vský (Ski Harrachov) 59+ 61 (173,5). Startovalo  celkem
v d ružstvech. Ve starším  žactvu zůstává největší nadějí Jiř í 31 závodníků.
Parm a, i když se letos m usel spokojit  s bronzovou medailí,
oslazenou zlatém  z Kanady. Za krásného  počasí, na výborně up ravených m ůstcích

JIŘÍ SED LÁČEK a běžeckých tratích předvedli někteří závodníci výborné výko 
ny a ukázali, že nám z nich rostou noví Kučerové a Šakalo vé. 

Připom ínám e, že názory autora nem usejí být totožné Závodníci na stupních vítězů obdrželi m edaile a pěkné pohá-
s názory redakce. Rozhodně jsou však zajím avé a pokud jde T-  Výborné bylo, že se M CR zúčastnili i žáci Dukly Banská
o případnou polem iku, o t isknem e každý p ísem ně zp racovaný Byst rica.
názor WOLFGANG SLAVIK

Redakce

3



NÁŠ ROZHOVOR

R l  i H p  c k n l í l  I 7 p c p  H o  Q  l i  O  l i l  I O  přípravy. Bohužel ne v Liberci, kde je můstek s hmotou
O lV ^ f V U  4 a o c  u U  o r v u r v u  ■ v dezolátním stavu a vyžaduje generální opravu, což se

letos ještě nepodaří.
Všechny dosavadní rozhovory o skoku na lyžích jsem Zasadně to brzdí i práci Dukly Liberec, bez jejíhož 

pro tento časopis vedl s panem Josefem  Lánským, dlou- podílu si náš skok na lyžích vůbec neumím představit. Žáci
holetým yšéfem “ této disciplíny. V minulém roce se však skáčou na sedmi poměrně dobrých můstcích s umělou
sportovním ředitelem skoku stal pan Jiří Rázl z Harracho- hmotou. Pro dospělé máme devadesátku jed inou! Tím  se
va. Ročník 1946, bývalý závodník v severské kombinaci hodně komplikuje příprava. Plány na další velký „umělý“
(začínal právě u t renéra Lánského !), později t renér můstek v Harrachove jsou zatím také jenom na papíře,
v Harrrachově, naposledy pak vedoucí trenér sportovního a připočteme-li k tomu nedostatek peněz v oddílech,
gym názia v Jilem nici. Jeho  dcera Jo lana je znám á takže na takovou investici většina z nich vůbeg nepomýšlí,
závodnice v běhu na lyžích. Ještě větší sportovní úspěchy je neštěstí hotové. A bez umělé hmoty se v Cechách ani
však měl syn Jiří, y  roce 1988 člen bronzového družstva na Moravě tento sport dělat nedá.
skokanů na M SJ. Skoda, že ze zdravotních důvodů musel Problematická je i situace Frenštátu v zimě. V létě je 
předčasně skončit .... to náš nejlepší areál. V zimě už nikoliv, protože tam

v posledních sezónách skoro vůbec není sníh a skákat se 
Bláha: Rád bych tento rozhovor věnoval něčemu jiné- musí na Pustevnách, kde pro změnu není žádné zázem í 

mu než reprezentaci. Jenže to snad ani nejde - zejména a atmosféru y,elké soutěže tam těžko někdo připraví, 
téma Šakalova propadu v poslední sezóně je natolik živé, Lánský: Říkám  už léta, že na to, jak je nás málo, 
že bez této otázky snad ani začít  nemůžeme... děláme ve skoku na lyžích zázraky. A to jsem nepřestal

Rázl: A je to složité téma. Nerad bych ventiloval své tvrdit ani po uplynulé sezóně, ačkoliv ani mě pochopitelně
osobní dohady. Ale myslím si, že psychicky vždy poněkud nenadchla.
labilní Šakala příliš spoléhal na to, ze ve Frenštátu bude Rázl: Sko k je u nás už něko lik let  v lyžo ván í 
všechno úplnějinak a že pouhý odchod z Liberce všechny nejúspěšnější a téměř každá z posledních olympiád přiná- 
problémy vyřeší. Navíc se na něj začali t lačit dorostenci, šela medailovou naději, očekávanou především od skoka-» 
dokonce ho i poráželi. Ted ’ náš nedávno nejlepší skokan nů. 
bojuje sám se sebou. V chování se začal podstatně víc
ovládat, ale ztrat il sebevědom í, což je u psychicky Lánský: Těch problémů je víc. Skok na lyžích je jedno 
lab iln ích osob vžd ycky n ejslo zit ější. Pokud se ze z mála sportovních odvětvi, pro něž u nás nekoupíte 
současné krize dostane, bude to dobré především pro v obchodech vůbec nic. Ani v podnikových prodejnách ne. 
naše lyžování. Už proto mu přeju, aby se vrátil do let Nevyrábíme skokanské lyže, kombinézy, brýle ani boty, 
pohodý. zkrátka nic! Všechno vozíme ze zahraničí, pochopitelně

Lánský: Kluci začali skákat dál než on - a byl konec. za velké peníze!
My máme nešť astnou vlastnost - přehánět. Ať  při úspěchu Kdysi se stal Kodejška dokonce mistrem světa na 
nebo při neúspěchu. Nevím, kdo z něj pořád dělal favorita lyžích naší výroby. Jmenovaly se Sokol Art is a záhy byla 
pro mistrovství světa 1995, když jsme viděli jeho výsledky jejich výroba zastavena,p ro tože ekonomicky nemohla být 
ve Světovém poháru. Kdo monl myslet na medaili - to byl rentabilní. Tolik se lyžařské výzbroje a výstroje v žádné 
přece nesmysl! zemi neprodá. Ani výroba kombinéz pro skokany se u nás

U nás kluk párkrát zaskáče a hned mu vsugerujeme neujala - důvody jsou stejné. Vybavení tedy vyrábí několik 
úspěchy mnohem větší. M áme zbytečně velke oči lyžařských velkoTirem, které ho díky svému jménu prodají 
a neuvědomujeme si, že na jednom výsledku nelze stavět do mnoha zemí.
celou kariéru. To je i důvoa toho, proč v minulých sezó-  Rázl: Ano, chybějí možnosti výroby ve velkých sériích, 
nách několik kluku zazářilo, jenže ne na dlouho. My ale Přitom právě skok na lyžíchje pro výrobce reklamně velmi 
nepotřebujeme skokana na jednu sezónu, nýbrž na něko- zajímavý. Podstatně víc nez třeba běh, ale i než sjezdové 
lik let. Jisté každého čtenáře napadne několik jmen, na disciplíny! Skok se ideálně uplatnil v televizních přeno- 
něž isme před třemi, čtyřmi lety přísahali - a kde jsou teď? šech a d ivák vid í při každém  pokusu skluznici i se 

Rázl: Podle mého názoru by právě úspěch měl vést značkou. Nemluvě o tom, jak dobře umějí propagovat své 
k zamyšlení, ne k nadměrné euforii. Musíme umět cestu firmy největší skokanské hvězdy... 
k úspěchu rozebrat, neslevovat z nároků na svěřence, Ale není důvod jenom bědovat. Firma ELÁN  má u nás 
vychovávat závodníka i po úspěšných výsledcích ke prostřednictvím obchodní spo lečnost i PEDO  (Pěřich 
skromnosti a důvěře k trenérovi. V tom asi chybujeme a Dolhar) jDrodává lyže, alespoň pro mládež, v Rožnově 
nejvíc. a ve Frenštátu pod Radhoštem. Takže něco se tu časem

Lánský: Neměli bychom si nic namlouvat: Vztahy mezi sežene. Jinak jsem nedávno navštívil některé proslulé 
trenéry jsou u nás špatné! Vzájem ně se pomlouvají, firmy a od slavných značek Fischer a Atomic máme 
dokonce i před těmi nejmladšími závodníky, které učí od příslib, že kdykoliv splní objednávky našich oddílů, 
začátku svádět neúspěch na trenéra. Samozřejmě ovšem,
že na „toho druhého'. v Bláha: A jsme u dalšího bodu programu: Kolik vůbec

Rázl: Někdy stačí maličkost. Říct třeba před závodní-  máme dnes lyžařských oddílů, v nichž se věnují skoka-  
kem „Von ti špatně ukázal vítr" - a důvěra v trenéra je pryč! nům?
Přitom víme, že přechodem k jinému trenérovi se zpra- Rázl: Bohužel jich ubývá. Bývalo jich ¡dvacet, nejméně 
vidla moc problémů nevyřeší. osmnáct, dnes pravidelně pracuje s m ládeží asi deset

Lánský: Skok na lyžích dělá u nás i tak dost málo lidí, oddílů. Práce však většinou závisí na jed iném nadšenci
takže trenéři by měli spolupracovat, nikoliv se vzájemné a když ten skončí, ať  už z jakýchkoliv důvodů, je konec i s
urážet a „shazovat". oddílem. Například na Šum avě skončili a mládež z jižních

i západních Cech je teď bez šance.
Rázl: Souhlasím . Ale zmíněný problém skokanů na Bláha: Stejně jako mládež z Prahy. Ta je ovšem 

jednu sezónu vidím i jinde. U nas má totiž paradoxně v lyžování bez šance úplně. Ve všech odvětvích lyžování, 
nejlepší podmínky k přípravě mládež. Vždyť  si uvědomme, ve všech d isciplínách.
že pro dospělé mamě jediný regulérní velký můstek Lánský: Skok je velmi specifická d iscip lína, která se 
s umělou hmotou - samozřejmě mam na mysli Frenštát. dá provozovat jenom tam, kde jsou můstky. Tak to bylo
Jed ině tam má dospělý skokan možnost celoroční kvalitní vždycky a tak to vždycky bude. Nejdůležitější úkol pro

4



současnost vidím v tom, abychom si udrželi t renéry. nechceme vzdávat, protože u nejmladších často dlouho
Pokud na ně nebudeme mít a dáme jim výpověď, potom není jasné, zda ze závodníka bude skokan nebo „kombi-
je konec a se skokem to u nás můžeme „zabalit". Ani ve ňák“. Spolupráce se osvědčuje především našemu lyžo-
zmíněném Frenštátě pění všechno v pořádku, protože vání jako celku.
v zimě - jak už bylo řečeno - tam není dost sněhu. Bláha: Význam  Dukly Liberec, o němž mluvil pan

Rázl: Ano, udržet trenéry v dnešní nelehké ekono- Lánský, je nesporný a ani v našem časop ise jsme ho
mické situaci je hlavní úkol - už tak jich několik odešlo, neopomněli několikrát zdůraznit . Na druhé straně ale
protože uživit se jako  trenér lyžováni je čím dál těžší. A trochu potlačuje identitu závodníků,
přitom trenér mládeže by mel být pokudomožno profe- Třeba: Pan Rázl je z Harrachova. Protože tamní lyžaři 
sionál. Samozřejmě - všechna čest amatérům, skutečným závodí v reprezentaci nejčastěji za Duklu Liberec, leckdo
nadšencům, ale když se trenér může svému poslání věno- ani neví, že z Harrachova byli Pavel Ploc i Tom áš Kučera,
vat beze zbytku, je to přece jenom lepší. z Harrachova je náš nejúspěšnější sdruženář poslední

Zůstaly nám oddílý, ktere mají tradici. M usíme udělat sezóny Milan Kučera, z Harrachova byli Melich, Lisičan, 
všechnp pro to, aby přežily a aby v nich vyrůstali další Okuliar, Kubica, Korunka a četní další reprezentanti let 
závodníci. Takové oddíly přežily zatím všecnno, takže je minulých dávno i nedávno, stejně jako reprezentant i
naděje, že perspekt iva našeho skoku na lyžích bude lepší současní. Nic proti Dukle - ale ani na podíl Harrachova
než je jeho so učasno st  Několik dobrých „mladíčků“ dává bychom zapomínat neměli.
naději pro nejb ližší dvě sezóny - dnešní žáci potom pro Rázl: To je úplně jiné téma - Harrachov jako tradiční
sezóny další. Moje zásad a je, ze peníze od státup iusejí středisko našeho lyžování. Nevím, zda někde ve světě
jjt především do oddílů vychovávajících mládež. Už proto, existuje jiné tak malé místo, v němž žije tolik účastníků
ze p en íze  pro rep re ze n t ac i  se p řece jeno m  olympijských her, mistrovství světa, tolik reprezentantů,
prostřednictvím sponzorů zajišť ují lépe. Ale děti nikdo Ale to je opravdu jiné tém a...
sponzorovat nechce, protože firmě reklamu neudělají. To Lánský: Vrátil bychom se k němu někdy v našem 
zní logicky - ale kdo nás bude reprezentovat za několik časop ise ovšem měli...

Lánský: Ješt ě  bychom  nem ěli zapo m enout  na Bláha: Co závěrem ? 
neodmyslitelný podíl Dukly Liberec, bez jejíž práce by skok Rázl: Raději žádná prohlášení dělat nebudu!
na lyžích u nás už asi opravdu neexistoval. Navíc Dukla Lánský. Ja také ne. Ale doufám, že příšt í sezóna
pracuje i s mládeží, zajišť uje podmínky během základní skokanů bude zase šť astnější. Bez afér a dohadů, bez 
vojenské služby a tak dále. letošních problémů. Skok určitě přežije!

Rázl: To je pravda. Právě tak bychom mohli mluvit , v u K.B.
o osvědčené spolupráci se severskou kombinací. Té se Poznáte ho ještě? (Odpověď: Pavel Ploc)

Sním ek Peter Posp íšil

& %

m  j T
xjMr J iiff ' ~ÉSr *

' j f l H



LYŽOVÁN Í NA TRÁVĚ

r \j  r r /  v
SEZÓN A LYŽOVAN Í NA TRAVÉ Tého ž názoru jsou i naši nejlepší závodníci a závodn ice.

Co ž ovšem  nic nem ěn í na tom, že už první m ezinárodní

Každo ročně v létě věnujem e pozo rnost  t ravnímu lyžování. zá™?y . m usím e jezd it  na nových lyžích Jd e pochopitelně

k £  s M T ,  k s

p ro ^ řed ^  h ^ řesto ^ d n M t ajf^ rát n a^ ěd rxn ^ A^ elt ějed n u  P ^ Iv M ů m T ^ o T a l anT'led en  n a > L ? a % o t  ^ ° m l
věc bych rád zdůraznil: T ravním  lyžařům  patří dík za spoluprá-  nnravit  fn ň Siě  m ín Sv
ci s časop isem ! Ta je jedním slovem  příkladná, a to doslova. nit uz v unoru. ^  useh jsm e t |d y  upravit  lo ňskerno d
O st at n í o d bo rné ú seky SLČ R, ned o d ávají redakto rovi Z 7S L S
Lyžařst v í in fo rm ace někd y an i na p o žád án í. " Travař i“ V P
spo lupracují vzo rně a autom aticky považují inform ace pro včas - alespoň před m istrovstv m sv t a v K  lnici.

S f  K S j ? ^  t0mt0 ÚSekU neVV‘ HD°,VOlím-SÍ Po p l i t  - v é r , který je mým osobním názorem

im éSm šá5̂ ^  M Í  SafaTn £? * ShíSfef™ a S T p w í  Ujm éna jeste musím uvést. Pan mgr. Daniel M acat a pan ing. „ ,í* í , ; i „ ; ; i, a

md\n! lŤ a f e 'w ? ^  eni*to ze^ nové^ yže b ud o ú^ d n ím  zp ů ^ ^ ů f  jak^ o nku-
W sfed lů  M SJ z p r^ z  kPo n íe  u F s S d  rentům kom plikovat sit uaci, ip ůso b em  b íd n ě nes^ ortovním ,vysiedKu M b J, zp rav z Kongresu i- ib  atd. jenže na fajr p|ay s0 (rh obvykle neoh|íží. je št ě  jednou však

Rep rezen tačn i d ružstva tvoří d vě ženy a sedm  mužů.
Jun io rská rep rezentace nen i dosud určena, up řesním e ji před p red stavíelu jyzo vam  na t raversem  podobny n azo rn eslyšel.
M SJ. Už teď lze ale říci že junioň z reprezentace do sp ělých Třeb a tedy v u b j c n j n ^ p * ^  Ha4 ova| B
v ni nejsp ise budou. Jd e tedy jenom o to, kym je doplnit. Z zen 
dostaly důvěru Vo sm anská a Kateřina Šust rová, z mužů 
M ačát, Novotný, Něm ec, Mrňa, Gurecký, Šo jat a Russwurm .
Z žen  jso u  ju n io rky o b ě, z m užů pak N ěm ec, M rňa *
a Russwurm . Ve výběrech B jsou z žen Hojgrová, Šust rová n A Č t i \ / \ /  o l r  \ /  O H r á r ^ h
Veronika, N ěm cová Kateřina a Suchá, z mužů M asár, Hnili-  L / v o U V y  ¿ a v a l C I V  V  v U l  < 21*11
ca, Brýd l, Koštal a Klad enský. Vid ím e tedy, že se přece jenom
objevují i nová jm éna, což je sam ozřejm é dobře. V  pátek 19. května se p očasí ještě tvářilo přívět ivě

, A-dmžstvo se zúčastn í všech  závodů EP, vybraných a pořadatelé - t rad ičně v čele s panem Daliborem
záv o d u  F IS , se r iá lu  C e sk o - slo v e n sk e h o  p o h áru  x ,  v .. , 0 , , , - ..v . , ,
a sam ozřejm ě vrcho lu sezó ny - m istrovství světa dospělých Slm o u  ‘ nemeli důvod k obávám . Ale jiz v noci bubno-
v Káln ici (Slovensko ). B d ružstva abso lvují zem ěp isně b ližší val na střechy dest a sobotní ráno bylo stejne jako celý
závody EP, vyb rané závod y FIS, junioři M SJ a někteří patrně den zahaleno hustým deštěm . Češt í a slovenšt í lyžaři
doplní A výběry pro M S 1995. n a t rávě však přesto vyrazili na tratě slalom u. M ichala
Příprava M ačáta v m užích by zřejm ě nezastavila ani průtrž

Všichni reprezentant i se začali už na podzim přip ravovat m račen. Zvítězil před Lad islavem  Novotným , nyní 
podle pokynů rep rezentačního  t renéra Daniela M ačáta. Na rovněž M oravská Třeb o vá, třet í skončil Pavel Gurecký 
přelomu b řezna a dubna začala příprava na travních lyžích, z e  Zlína
p řevážně ind ividuálně. Koncem  dubna proběhlo soust ředění Nedělní obří slalom  v důsledku nepřízně počasí
v M oravské Treb o ve, p ředevším  výkonnostní testy. O týden . ________■ .__. . ~ . lw n .nn^ m W_ J I . , _ ír_
později se reprezentant i připravovali ve Velkém  M eziříčí, jenom n ajed n o  kolo, přinesl za uvedeným  vedoucím
následovaly závody v Odrách. První závod v zahran ičí se duem změnu - třetí skončil David  So jat  z TJ Grasski
konal v Turecku . Brno. V  juniorech vládl v obou d iscip línách mistr světa

Jan  Němec z Předklášteří, za ním byl ve slalom u druhý

“ s o t o j f m e  saeV p o této  st ránce začali stavět  na vlastní D a " ' Sl Mrf a ze zlín a at t řat i JIH Russw urm  z SK Bruntál,
nohy, p řisel svět  s novinkou: Na zased án í kom ise FIS v  obřím slalom u si poradí prohodila 
a výrobců travních lyží došlo k dohodě o zásadních zm ěnách V juniorkách m ěla v sobotu potíže s výst ro jí Jarm ila 
v konst rukci. Lyže se sn ižu jí ze 13 na 12 cent imetrů, spodní Vo sm anská. Radovaly se Slovenky. Zvít ězila M iriam 
část  lyže je výrazně více zahnutá. Hlavním  argumentem pro Kabátová z Pieštán, druhá byla Vero nika Cvaško vá

jízdyfz^ Tnu trn avfc zlep šu jeto čivo st  ^  ZP° m alen' -  Pechova, třetí hájila české barvy Kateřina N ěm cová
Je  p ravda, že rychlost  t ravních lyží se značně zvyšovala z Předklášteří. V obřím slalom u již Vo sm anska (Vitko- 

a lyžo vání na t rávě bylo na srovnatelných úsecích trat í vice) vlád la suverénně, M iriam Kab át o vá skončila 
rych lejší než lyžo vání na sněhu, co žp ři m enších možnostech druhá a za  n ( opět Kateřina N ěm cová. V žákyních

t e d l S L S  vyhrála oba závody Sylvie Hlad íková (TJ Grassk i Brno),
m: d ruha byla Zu zan a Gard avska z Ost ro je O p ava.

"Nic proti vět ší bezpečnost i závodníků. Ale obávám se, O prvenství v žácích  se podělili Jan  Hladík (TJ Grasski 
zda zejm éna zahnut í lyží nep řinese sp íše opačný účinek! Brno - O S), a Pavel Štoudek (TJ Jisk ra Brněnec - 
Závodník má ted mnohem vět ší problémy s předozadní slalom ), za nimi skončil To m áš Navrát il z Chvalet ic.
rovnováhou, jezd i jako  na ko lebce . Rychlost  lyži se - soude ' . - . x  ,_______, __^ ^ .........
podle testovaní - nesnížila tém ěř vůbec! Snížení konst rukce První závody Česko  - slovenského  poháru ukazal 
lyží o jed iný cent im etr není znatelná, jejich jízdní vlastnost i nejen dobrou připravenost na sezónu, ale i schopnost 
pokud jde o rychlost  jsou prakt icky stejné. Osobně bych pro našich travních lyžařů vypořádat se s těžkýni klima- 
vyšší bezpečnost  závodníků považoval za účinnější výběr t ickými podmínkami.
lepších, b ezpečnějších a celkově kvalitnějších tratí. Nekvalitní K Ing STAN ISLAV HLADÍK
t ratě jsou tot iž příčinou většiny pádů, nikoliv lyže!"

6



H o f  “  k r o k  d o  b u d o u c n o s t i  pěkném  sedm ém  m ístě. V m užích zvítězil dom ácí
Richard  Hollbacher.

Je  pátek 19. května a na svahu Hofu u Salzbu rku je V nedělním slalomu se p očasí p řece jen umoudřilo, 
živo . Na t rat i se m íhají postavy všech  velikost í. Po první zvláště při d ruhém kole. Opět  byly přip raveny dvě para-
loňské zko ušce zde totiž v následujících dvou dnech tel™ tratě. V dětech a žácích  jsm e si polepšili, neboť
proběhnou nejen závody FIS v lyžování na t rávě pro Sylvie a Jan  Hlad íkovi získali p rvní m ísta (Sylvie
m uže i ženy, ale i první díl FIS Grasskisp iele für Kinder druhým nejrychlejším  časem  v pořadí do 15 let), Zuza-
und Schü ler. Sobotní ráno je opět dešt ivé, vzpom ínám e na Gard avská byla třet í a její sest ra Lucie dokonce
na obdobný stav před týdnem v Odrách. Zároveň probí- druhá. V m užích opět zvítězil Richard  Hollbacher. V 
há techn ická kontrola nového tvaru lyží (o tom je řeč ženách nás čekaja další radost - Jarm ila Vo sm anská 
v jiném m ateriálu). Na startu v ženách máme Jarm ilu třetí! Před ní zvítězila Nicole Hasslero vá z Něm ecka, 
Vosm anskou, Veroniku Šust rovou, M arkétu Suchou druhá byla Lenka M ařáková ze Slo venska. Slovensko  
a Kateřinu Něm covou. Dětské a žáko vské kategorie získalo  také dvě prvenství v žákyních zásluhou Vero-  
obsazujem e Sylvií a Janem  Hladíkovými a Zuzanou ™ky Cý3s^0,ve;
a Lucií Gard avským i. Svah  skýtá skutečně barvitý Co říci závěrem ? Sp o lečné závody všech  kategorií 
pohled. Ved le seb e vedou dvě tratě - vlevo dětská jsou s|ce větší zátěží pro pořadatele - snad  proto se
a žáko vská z nižšího nájezdu, vpravo pro dospělé neustále opožďovalo vyd áván í výsled ků  - ale pro
z výše po loženého nájezdového můstku. m ladší jsou jednoznačným  přínosem . Oficiální zášt ita

Prvn í vyrážejí do deště děti a žáci. Obří slalom  FIS je rozhodně potřebná, so u těžící m ládeže přibývá,
abso lvují jednou a již m ám e důvod k radost i - první na startu bylo již sedm  států. Kom ise FIS pro m ládež
místo získává Jan  Hladík, druhé jeho sest ra Sylvie, dvě pod vedením  ing. Sand o ra (Slo vensko ) vo lí zřejm ě
b ro nzo vé p říčky sest ry  Gard avské. Pak na svou správnou cestu. Poděkování pst rí i úseku lyžování na
měkkou trať  vystartu jí ženy. Ty už čekají obě ko la, t rávě SLC R  za  u m o žň o ván í p rav id e ln é  ú čast i
z n ichž vych ází vítězně Ingrid Hirschhoferová před nejm ladších. O Jarm ile Vo sm anské určitě letos ještě
M ichaelou Kaisero vo u, třet í je k naší velké radost i hodně uslyším e, což je rovněž radostný poznatek.
Jarm ila Vo sm anská. Vero nika Šust rová dojíždí na (h|)

Ingrid Hirschho ferová - největší stálice travního lyžování N ejm enší travařl (t ravařky)
Sn ím ek Bohum il Hynek na sním ku ing. Stan islava Hlad íka

7



AKROBATICKÉ LYŽOVÁNÍ

N ř l  d n h r p  p p c t p  starost i. Příští mistrovství světa juniorů je v Austrálii, a to
|> ICI U U U l  C  v C O l C  pro nás znam ená dvojí problém: Jednak finanční zajištění

. . v v v.xv w , , , startu, jednak i zajištění tréninkové. U protinožců totiž
Pavla Landu pasem časopise určíte představovat končí zima v říjnu, kdy u nás ještě nezačínám e. Znamená

nemusíme. Vlastně se uz.stal známým sportovcem, a to j 0) ¿e aďeptí startu musejí mít přípravu v létě na ledovcích,
nejen mezi lyžaři. Jeho  odvětvi akrobatickému lyžovaní, protože jinde v Evropě sníh není. Což přináší další finanční
bychom se chtěli věnovat pravidelné. Zatímco v minulem náklady. Přesto doufáme, že alespoň Ondřej Vokatý se
čísle jsme se zaměřili na výsledky našich reprezentantu, tam dostane. Už proto, že umí trojkombinaci, tedy spojení
dnešní rozhovor se týká nového odvětvi lyžovaní vcelku. všech tří disciplín, což je rarita. Proto také není bez naděje

Dá se říct, že se akrobat ické lyžování u nás rozvíjí? na kvakfnl výsledek.
"M yslím, že určitě ano. Posledním důkazem jsou A kde mate podmínky na ledovci ,

výsledky našich juniorů, z nichž vynikl zejména Ondřej W1 "Především v Kapounu, kam jezdi Rakušane . Němci.
Vokatý. Solidní výkony předvedla i Karolina iirkalová. Oba Vlastně tam mají neoficiální středisko akrobat ického lyzo-
t ak n avazu jí na 2. m ísto  Rich ard a H lad ila v baletu z M SJ vanF N ec° '  P° cem  u n as ?at lm ^ / n e  t r ž ím e . . . . .  
p o čátkem  90 let" Bez st řed iska sp eciáln ě akro b at ického  se  d n es t ezko

Ale toto jméno'z našich výsledkových listin vym izelo... g e obejít chceme-li v  tomto odvětví něco znamenat.
"Bohužel máte pravdu, ňichard se stal první velkou Potřebovali bychom areal, který bv s oužil výhradně nam.

obětí toho, že pro zástupce akrobat ického lyžování jsme s . P°d.m'n.ka,™ Pr0 všechny akrobat ické discipliny, tedy
dlouho nenašli místo varm ádních oddílech. Bylo totak, že voetne můstků pro skoky. Pamatujete si jeste na naše
kdo odešel na vojnu, byl pro sport prakticky ztracen. přenosy z Lillehammeru, kde závodnici napzdeh na celou
Začínat na úrovní znovu po tak dlouhé přestávce prostě soustavu můstků U nas nemáme vlastně ani jeden, navíc
nelze. Aleš Valenta už byl po této st ránce Šť astnější a na K °  sko |y není v Cechách ani na M oravě dostatek sněhu,
jeho dnešních výsledcích je to znát. Sportovec, který musí ^  e ve Spmdlerove M lýne jsou sněhová děla, takže by se
ít na vojnu a nenajde místo v armádním oddíle, bývá ?!tuace dala vyřešit  V takových free-stylestat ions-  kromě

zákonitě odepsán. Skoda, tolik talentů zase nemáme. Lillehammeru například v Tignes ve_ Francii, - jsou neien 
Společenské změny po roce 1989 byly ku prospěchu? ml]stky; al? tak,e stale reklamy možnost i připravit doko- 
"V zásadě ano, i když změněná situace změnila vztah nal™  akrobatickou podívanou, třeba i pn umelem osvet le- 

některých lidí k akrobat ickému lyžování i negat ivně. Velký Zážitek se vsím všudy vcetne moderní hudby, která 
klad spočívá v tom, že můžeme volně jezdit po světě - bez k tomuto odvětvi neodmyslitelné patři. Málokterý sport je
toho si účast ve Světovém poháru samozřejmě nelze ekonomicky i d ivácky tak at rakt ivní,jako akrobat ické krzo:
představit. Záleží na závodníkovi a jeho sponzorech, jak vanl 1 Pr0 elevizni přenosy se hodí, coz znam ena další
se uplatní J plus pro reklamu. Zda se, ze vybudovaní takového stre-

Jsou ale i nové problémy. Sport se stal komerční zále-  d!ska ,u r as. bY a™ naaká'0̂ ' 9 ^ ’ íak Ísme se dříve 
žitostí a ekonomické zázem í je nezbytné, přičemž stát obavali. Prý by stačilo 700 000 Kc. , 
nedává na sport peněz tolik jako dřív. Nemůže. Musíme fV.e,a' íe Jlste 1 podmínkou pro uspořádám SP. / 
se tedy snažit  sami a mít kolem sebe lidi, kteří nás ekono- c v Maíe Prav$9- Zatím mamě Evropsky pohár a se
micky zajist í. Tak je to nakonec všude ve světě. Ne Svetowm  nemůžeme ppcitat pravé proto ze nam takové
náhodou e nejeden slavný sportovec i obchodník. středisko, takový speciální areal chybí. Je to škoda uz

Přišly ale i jiné změny: Za socialismu bylo akrobatické P[o t o < ze v akrobat ickém lyžovaní slušnou pozici
lyžován, příkladně "americkým" sportem, cožm uvynášelo  1 funkcionářsky. Ačkoliv je to sport u nas velmi mladý,
zvláštní popularitu mezi mládeži. Kdo dělal tento sport m a r P e  s v o j i  zástupkyni v FIS -  Janu Vidličkovou -  která je
jenom z pasivního odporu vůči minulému režimu, ten navíc i mezinárodni rozhodcr Další mezinárodni rozhodci
odešel. Bohužel odešli někteří nadšenci i proto, že ¿kro- akrobatického lyžován, je Daniela Vokata^  Takže svět
bat ické lyžování je dnes sport jako každý jiný, tedy včetně a aas Vl' ?0ZJ e Pri hodnoceni v tomto sportu podstatné,
rivality, konkurence, vzájemného soubčje Kdó hledal Jako  Ye ysech sportech, v nichž se boduje a kde zalez, na
mezi námi jenom zábavu a partu kamarádů, méně už jmene zavodn^ a něho zeme.
p ravé sp o rto vn í záp o len í, o d ešel t aké. Jen že  sku tečným  Ko lik lidi u n as tento  sport  d ěla , , v,
vyzn avačů m  akro b at ického  lyžo ván í záleží p rávě na tom , . ^ n9 |kaPl kale„m n asejio  akro b at ického  lyžo van í toci 
ab ycho m  byli sp o rtem  se vším  všu d y, nejen  jako usi a s! l^ i, vcetn e funkcio nářů . M nozí z nich jso u  ale
sp o rto vn í kurio zitou. Jen o m  z "hecu" se žád n ý sport  věčn ě 1 akí,l.v 9 l zavo d n i9| . dunioru m am ě asi 50, coz  není m álo  A 
dělat  ned á " mohli bychom  mít i víc, kd yb ychom  meh víc sn ěh u . To  víte,

Jak  jst e na tom celko vě s p odm ínkam i? ned o statek sněhu  v p o sled ních  letech nikonnu v lyžo ván í
"Ve sro vn án í s jiným i odvětvím i našeho  lyžo ván í velm i na c !an f K? za klad na nep ridaL An i nam  ne. Odd ílu je 10, 

slu šn ě. Př in ejm en ším  tak, jako  t rad ičn í lyžařskéd iscip lín y. p ravid elné p racu jících  t reneru  m lád eže nejm ene o sm ...
S největším i světo vým i hvězd am i se ješt ě měřit  něm u-  snad  J.sem  na zad n eh ° nezap o m něl, 
žem e. A le kdo u n as m ůže - tedy pol<ud jd e o hm otné Jak  výpad  a p rip rava m lád eže,
p o d m ínky? N ap říklad  vyb aven í m am ě m nohdy lep ší než J acr !,u f t 9ch 9 oklikou. Akro b at ické lyžo van í je d nes 
t rad ičn í o lym p ijská o d větví. To  je záslu h a našich  sp o nzo rů  snad  neicist si zp ůso b  k lasické jízd y na lyžích . Sp eciah ste
a n ad šen ých  p řízn ivců . O h lavn ích  sp o nzo rech  jsm e se na d o u 'a > f edY na akro b at ický sjezd , jezd i k lasickým
zm ín ili m inu le " st enm arko vskym  st ylem , přím o uceb m co ve. Pravé pri

Z a ř a z e n í' d o  p ro g ram u  ZO H  vám  o všem  t ak é  ^ fn in k  uina ledovci je;vid ět  rozd íl m ezi akro b at y a sjezd aři,
pom ohlo  Akrobat i jezd i přímo učitelským  zp ůso b em  - u zka stopa,

"Sam o zřejm ě. Vzt ah  n ašich  o rgánů, včetn ě ČO V, je rovná zád a, t ěžišt ě up rost řed . Pro to  každ ý ad ep t  m u sí být 
hned  j in ý . N ap ř ík lad  t rén in k o vé st řed isk o  m lád eže p řed evším  výb o rný lyzar. Drive, v d o b ách , kdy akrobat i 
v Jab lo n ci pod ved en ím  Pet ra Vo katého  začínalo  s celo-  p řicházel, z jin ých  d iscip lin , p řip ad ne sp o rto vn ích  odvětvi, 
ročním  rozpočtem  asi sto  t isíc korun - d n es m á rozpočet  í0 bÝval1 často  g ym naste nebo  g ym nastky. Je n že  k čem u 
t ro jnáso b ný. V  reg ionu Jab lo n ec- Lib erec jso u  také n aše jev g ym nasta, ktery^  neum í lyžo vat  . Zejm en a sjezd  je
n ejsi ln ější odd íly akro b at ického  lyžo ván í: jab lo necký oddíl lyžařsky velm i náročný ale i d alší akro b at ické d iscip liny
Bižu terie a lib erecký Ješt ěd . Ve zm íněném  st řed isku  se _  ,MY zac|n arne s dětm i t rochu později nez jiné sporty_
p ravid elně p řip ravu je d eset  členů a výsled ky jsou znát . Tak  ye 13, ve  14 letech To  uz ale sam o zřejm é m usí ad ep t

Jen že  p rávě s jun io ry m ám e m om entálně t aké největší um et  výb o rné lyžovat  na jakém ko liv svah u . Pravé na

8



zm íněném Ondřejovi Valentovi je znát, že od útlého dětství - preciznost provedení 
byl připravován jako specialista - akrobat. Proto také umí - pozice těla 
všechno.  ̂ . lyže

Příprava je pochopitelně celoroční, jako dnes ve všech - paže aj. 
sportech. Nejlepší na světě jsou - také jako ve všech D o p a d  
sportech - sam ozřejmě profesionálové. Kromě lyžování je - 30 %
důležitá gymnast ika, posilování, ale i vytrvalost, získá-  - 20 % - dopadová pozice (dotek se sněhem  - slabý nebo
vana především jízdou na horském kole a vytrvalostním silný)
během. Každý akrobat musí být tak trochu vytrvalec - 1 0 %  -odjezd
i sportovec velmi pružný, obratný. Málokterý sport vyža-  Pět rozhodčích hodnotí odraz a provedení, s maxi- 
duje tak všest ran n é pohyb o vé um ění, kom p lexní málním počtem 7,0 bodů na rozhodčího. Dva rozhodčí
scho p no st i i t réno vano st . Hodně akrobatů závo d í hodnotí dopad, s maximálním  počtem 3,0 bodů na
například na horských kolech." rozhodčího.

S Pavlem  Landou, ostatně naším  prvním profe- Balet  na lyžích 
sionálem v tomto pdvětví lyžování, bychom si mohli poví- Balet na lyžích je harmonicky vyvážený program, při 
dat ° i eh° oblíbeném sportu ještě dlouho. A také budeme kterém se tanci na sebe navazující skoky, otočky, přemety
- v příštích číslech Lyžařství. a spojovací kroky jedinečné pro akrobat ické lyžováni.

K. B. Jede se na dobře upravené trati, na hudbu podle volby
soutěžícího. Nejvyšsí hodnocení je 30 bodů. Dvě kola, 

Akrobatické lyžování -  pravidla sem if inále a f in ále. Závo d n íci jso u  hodnoceni za
3 r  choreografií a obtížnost jízdy. Pět rozhodčích hodnotí

Při závodech v akrobatickém lyžování se závodí ve choreografii s maximálním počtem 15 bodů na rozhodčí;
čtyřech disciplínách' * ho. Dva rozhodci obtížnost, rovněž s max. poetem 15 bodu
jízda v boulích narazhodčího.
balet na lyžích ^ kIon tratě - 1 2 - 1 5
akrobatické skoky Qelka trate - 210 - 240
kombinace Sirka trate '  3 0 ' 45 m

Soutěž hodnotí sedm rozhodčích, pod dohledem f í S ?  
hlavního rozhodčího. se hodnotí podle hledisek w

- Závodník ma dat najevo, ze porozuměl struktuře vybrané 
Jízd a v  boulích skladby, a to vhodným prostorovým umístěním základních

Jízda v boulích je technicky náročná, agresivní a rychlá baletních prvků, 
jízda s akrobatickými skoky na velmi strmé a boulovaté -^ Kontrastem v tempu jednot livých pasáží řeší svou volnou
trati. Nejvyšší hodnocení je 30 bodů. Dvě kola semifinále j'zdu z hlediska časového vyvážení, 
a finále. O b t ížn o st  - 2 5  %
Sklon tratě - 22 - 32 Hodnocení technické obtížnosti navazuje na obtížnost
Délka tratě - 200 - 275 m jednotlivých figur, které závodník během své jízdy přede-
Sířka tratě - 15 - 30 m. vede.

Závodník p ředvádí v průběhu jízdy dva rozdílné C e l k o v é  h o d n o cen i  - 5 0  % . 
spontánní skoky, s minimálním vybočením ze směru nebo i f nm hinaro  
rytmu jízdy. Salta jsou zakázána. Rozhodčí hodnotítechni- ^  mace „
ku jízdy skokv a cas , Závodnici kombinatori zavodí ve všech třech discipli-
Tech n i k a  i ízd v  - 5 0  % nach akr°bat ického lyžování. Vítězem  se stává ten, kdo
- pohybovv rozsah ma P° sečtení všech tří disciplín nejvíce bodů. Analogicky
- kontakt lyží se sněhem se s,anoví další Pořadí
- změny v rytmu aj.
Sk o k y  - 2 5  %

Pět rozjiodčích hodnotí techniku jízdy, s maximálním ^

obt ížnost i Rozhodčí

10 % - technické provedení odrazu 
10 % - výška a délka skoku.
P r o v e d e n í - 5 0  % Pavel Landa na 3. stupni závodu SP

9



ZE ZAHRANIČÍ

r  r  v  /  Ale byla už jiná. Jak  se cít í jako  docela normální
i  j  P .C l P 7 7 , C l C l . * > P  L O l Á s P / L  lyžařka? "Dobře a především  uvolněně. Psych ický t lak

je najednou pryč," říkala. Přiznala, že obrovský zájem  
n o v in ářů  o je j í o so b u , se  k t erým  se  se t k a la  

V Borm iu si vzala čas na rozm yšlenou, ale její bezprostředně po závěrečné t isko vce, ji do značné míry 
fanoušci byli p řesvědčeni, že zůstane. VŘEN I SCHN EI-  překvapil. "M yslela jsem  si, že jed iným  dnem všechno  
D ERO VÁ  (31), legenda světového ženského  lyžování, skončí, ale mýlila jsem  se. Přesto  st res nebyl vět ší než 
se však rozhodla jinak. za ma kariéry."

Na ko nci up lynu lé sezó n y krit izo valy některé Y f  st resovém  tempu pokračovala také v násle-  
švýcarsk é  rep rezen t an t ky, že t ren ér Pau l- An d re dujících týdnech, kdy ji čekala d louhá řada reklam ních 
Dubosson se příliš in tenzívně stará jen o Schnei-  akcí a dalších povinností^  kterými se zavázala sponzo-  
derovou, zat ím co  ostatní členky reprezentačního týmu ram - "M budoucnost i se však chci zam ěřit  p ředevším  na 
zan ed b ává. "N eod jedu jed iný slalo m  b ez ko uče lyžařskou školu v mém rodném Elm u, se kterou již můj
Dubossona,"  p rohlásila Vřeni Schneiderová a vlastně bratr udělal pěkný kus p ráce. M ám nějaké nápady,
dodržela slovo. Po  skončení sezóny odešel od týmu které bych chtěla realizovat . A také bych se chtěla
Dubosson a později i Vřeni Schneiderová - i když tato starat 0 SVŮJ sportovní obchod v Elm u,"  uved la Vřeni, 
spojitost byla vícem éně náhodná.

O t renérské kariéře zat ím  neuvažuje. "Nedokáži si 
Ve Švýcarsku  byla nazvána "slalomářkou století". něco takového m om entálně představit . Ale představuji 

Skoro  nikdy nebyl v zem i helvetského kříže napsán s ' j 'nou v®c. Chci navšt ívit  všechn a m ísta, na kterých %
článek proti ní, protože její povaha nem ěla st inné jsem  v minulých letech slavila úspěchy a poděkovat za 
st ránky. Nastal však čas napsat  poslední kapitolu, jedenáct  nádherných let."
Zap sáno  u ní bude datum 19. dubna 1995 a místo
M óvenpick Hotel v Regensdorfu u Curychu, třetí patro. Sečteno  a podtrženo: To , co v roce 1984 prvním

vítězstvím  ve Světovém  poháru začalo , nyní končí. 
Byl to den, kdy se ukončil kus sportovní historie, M ezitím leží tři velké křišť álové glóby, jed enáct  m alých

protože kromě Vřeni Schneiderové také Jo e M ontana, glóbů, tři zlaté o lym p ijské m edaile a stejný počet
quarterbek sto let í, skončil svo ji jed inečnou kariéru nejcennějších  kovů z m ist rovství svět a. N ádherná 
v am erickém  fotbale. A znám é bylo i místo, kde se kariéra... 
t isko vá ko n ference Vřen i Schneid ero vé od ehrála, 
protože zde už hovořila k novinářům v minulosti Tina 1/  :
Turnérova. A aby byla podobnost dokonalá, tak Vřeni i v l r šk a  f t |e n Jca 1 a ^  f í i | j

autogramiádu - tak jako dřív. ' ” Snímek Tomáš Macek

10



h l r t ť ^ l c P  n H H t * r h n \ s á n í  ro vněž j ist ý pocit  uko jeného  hladu po ú sp ěších ,
O f YCT U w U C 7 t / / / L / v C Í / / /  j< němuž došlo po Lilleham m eru u sam otných závodní

ků.

Sezó nn í b ilance byla pro norské lyžaře-běžce zkla-  Aby bylo zabráněno absolutním u pádu, byl Nory 
m áním . Na této skutečnost i nemohlo nic zm ěnit  ani dokonce okopírován tréninkový projekt  Finů ve vyso-
prvenství Bjö rna Dählieho v celkové klasifikaci Světo-  kých nad m ořských výškách , ale bez výraznějšího
vého poháru. Znam enalo  to však skutečně dlouhodobý úspěchu. Björn Dahlie se pokusil om louvat neúspěchy 
úpadek suverénně nejlepší lyžařské zem ě posledních svých krajanů mnohými detaily, jako  například  špatný-  
let? mi klimat ickými podmínkami v Thund er Bay, ale nikdo

mu příliš nevěřil.
Dovolím si tvrdit , že ne. Už z jediného prostého

důvodu: V roce 1997 se v norském  Trondheim u koná Norové naštěst í nerezignovali a znovu se pustili do 
m ist rovství světa a lyžařský svět  je p řesvědčen, že tvrdé práce. Dahlie ve skutečnost i není sám . Jako  
Norové zd e budou opět dom inovat hodnocení zem í. A 0 trumfovém esu se hovoří o Tho m asů Alsgaardovi
jejich form a prý vyd rží až do zim ních o lympijských her (23), olympijském vítězi na 30 km volnou technikou.
vN ag an u  1998. Ten  se však  v p o sled n í sezó n ě na v last n í kůži

p řesvědčoval, že je mnohem jed nod ušší jednou zvítězit  
"Story" o velkých norských úspěších 90. let vlastně než získané pozice obhajovat, 

začala již v září 1988, když předseda M OV Juan  Anto 
nio Sam aranch  slovy "Rozhodnut í zn í Lilleham mer" Na první pohled se m ožná zd á, že ved le tria Dahlie, 
oznám il, že Norsko bude host itelem ZOH v roce 1994. Ulvang a Alsgaard  se nikdo nový na scéně neobjevuje,
Jako b y od tohoto momentu nejen norské běžce, ale a le není tomu tak. Je  zde například  And ers Eid e (24),
celý národ této severské zem ě doslova pobláznil. Za který v Thunder Bay obsadil 12. místo na padesátce 
pomoci sponzorů a státních dotací byl nastolen jasný a pod taktovkou šéft renéra Erika Rösteho , který na 
kurs sm ěrem  na Lilleham m er. Vznikla státní kultura začátku sezóny přebral rep rezentaci od Inge Braatena, 
vrcho lového sportu. Realizačn í tým národního družstva jezd í i mnohé další m ladé naděje. Na list ině čekatelů na 
narost l do m am ut ích rozm ěrů, byla ro zšířena péče léka- velké úspěchy stojí jm éna Kjet il Juu l Ped ersen  (21), 
řů a fyzio terapeutů o závodníky, zaveden pravidelný Remi Andersen (21), Anders Aukland (22) aTo r- Arn e 
trénink ve vysoko ho rských pod m ínkád i, speciáln í tým Hetland (21).
se zabýval "m azacím " kouzelnictvím . Úspěch se dosta- (tm)
vil velm i brzy v podobě tří zlatých medailí z m ist rovství 
světa ve Val di Fiem m e v roce 1991.

Jen  o rok později, při ZOH v Albertville, Norové JO
exp lo d o val i . Vů b ec p o p rvé v h ist o r ii p ro m ěn ili NÁS FEJETON
olym pijský závod  na 30 km v mezinárodní m ist rovství - - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- -
jedné zem ě a obsad ili všechna tři m ísta na stupních
vítězů (Ulvang-Dählie-Lang li). Zd aleka se však s tímto NGÍGZdětG do hOT UmÍTSt 
úspěchem  nespokojili a na konci her měli norští muži '
ve svých zavazad lech  všechny zlaté m edaile, které se

, A  . , , ,  \ a , . , , Po d k lad em  pro  ten to  č lán ek  se  st a la  zp rav a  z d enm -
v b e z e c k e  st o p e  r o z d á v a l y . S lo  o o b r o v sk o u  . . . .  . . ,  „ , D T, ,
. . • k , - Ji -  - i ^ u; ho t isku : N áčeln ík  H o rské slu žb y  z Bo žíh o  d aru  pan

d em o n st raci s i y . N o ro vé se  cít í 1 jako  v sed m em  neb i _  , . , .  , , . - w _7 LA
v. . 1 Ru d o f  Ch lad  in fo rm o val n o v in aře, ze  v  u p lyn u le sezo -

a  n ásled u jící r ium fy při M S v e  Falu n u  a ZO H  v Lilie-  v n ašich  h o rách  j  1 o so b  z Če sk é  rep ub li-
h am m eru  t en to  p o ct  jen  um o cn ily . ky g , y p fevážn ě  p fí j ízd é  n a |yž[ch ! Krát ce

Po Lilleham m eru se však rvchle dostavilo  také jsem  v jiné souvislost i slyšel, kolik velm i vážných  úrazů, 
.v, .. v , M . , . v v . , ^  v. , . .v mnohdy s trvalými následky či dokonce úplnou inva-

vyst rizlivem . Norsky lyžařsky svaz mel na svém  kontě ..... y , y „ ,  ,, ř  , ,
J .  , . . .v y... o l  , , ,  , , . 0  , . id it ou, m a n a svěd o m í lyžo van í, ze  m ěn a s ezd o ve .
d luhy v ho d no tě pet  m ilio nu  šv ý ca rsk ý ch  f ran ku  a bylo  . ’ . , , , .  \ L n il '  , , nm řo

y, v r  . , . 1 . . i . -  . J .  Jso u  to  o t resn e ud a e. Kd y ž ed n o u  za  ro k zem ře
asn e , ze  se  ve lm i rych le  m u sí d o stat  p rine m en ším  . . .  v .v _  T . J____ . .

k finanční situaci z roku 1992. Pro  běžce to znam enalo , esJ sve„ e .n® npidpiš’íhn n lvm nikkphn
že začal i  šet ř it  kd e se  d alo  a m zn o čet  iim bvl zk rácen  st o vky l,dl Po zad u Jlc lch  za k a z  n e jd e lsíh o  o lym p ijskéh oze  zacan  set ř ít , kd e se  d a|0 a ro zp o čet  jim  byl zk rácen  běh(J M ám e sn ad  t eď  p ro sazo vat  z a k az |yZ0van i?

o mi ion ran u. Nebo jinak: Zahyne- li na lyžích závodník/ závodnice

By lo  by v sa k  ve lm i k rá t k o zrak é  sv é st  všech n y  r e k re ačn í , Pža ř  d o 2věd í se  t 0  je ynom  jeh o  zn ám í
n eú sp ěch y  u p lyn u le  zim y  n a c h y b ě j íc  p e m za  An i , ^  a|0  zů st an e  sm rt í ¿ro to že ’o n en  ž|o věk
zd alek a to  n eb yl jed in ý  d ů vo d , k terý m el n a svěd o m í o b o ru . y  o b P u |id st v0  d ů |e.

skutečnost , ze Björn Dahlie zůstal osam ěly. Zä vypa-  žitějšJ a prakt ičtějším než je lyžováni
d ek pr, M S v  Th u n d er  Ba y , kd e N o ro vé d o sáh l, p o uze ' » á J ,  -k Ho'rskyé s|u ž b  u v e d | t a k é

n a št afe t o vé z l a o  m o h la z vel ke m íry t ak é  sk u t ečn o st , n e jčas(ě jší yůvod  t ra éd ií v h o rách . Payrad o xn í ] e , že
ze  po ZO H  v Li l leh am m eru  b y la rad a lidi ze  serv isn íh o  w J . . J „ J  a ,___v ___,
v . t  , . 1 ,w , , . • 1 v 1 č a st o  iso u  p ř íč in o u  z l e p se n e , n ik o l iv  z h o r se n e
st ab u  u n aven a, n ech ala se  vyst ř íd at  - a  s nim , o d ešlo  ' p , . H d d n ě |id í si  ko u p í d o ko n ajé

, m nožství zku šeno st ,. V neposlední radě zd e byl ^  rychle jW d ící & že, na které jejich majitel výkonnostně

11



nestačí. Podobně jako- na silnici, kde mnoho řidičů investovat nikoliv především  do lyží a vyb avení od
vlastní vozid la pro ně příliš silná, vozid la, na něž sice nejslavnějších  firem , nýbrž do výcviku  ve veřejné
stačila jejich p eněženka, nikoliv ale jejich řid ičské lyžařské ško le! Tam  ho naučí jezd it  na jakéko liv úrovni,
umění. Dokonalé lyže a vosky, dobře připravené a tedy Na lyžařskou sezónu by neměl zapom ínat  ani v létě
rychlé sjezdovky - to všechno  umocňuje zážitek z lyžo- a celoročně pro svou kondici něco dělat. Kd yž už do
vání. Ovšem  pouze tehdy, když "se to umí". V opačném lyžování investuji, neměl bych šet řit  za ubytování na
případě ved e dokonalost  jenom  k vyšším u riziku, horách -  hodně podnikových chat nab ízí cenově přija-
podobně jako u automobilů. tělně služby. Nejsem-li dobře t rénován, raději nebudu

Jso u  ale i d alší p rob lém y. Rekreačn í lyžaři si využívat  permanentku ještě pozdě odpoledne, když už
málokdy uvědom ují, že také kondiční sportovec by se so tva stojím na nohách. A hlavně budu vžd y raději příliš
měl pravidelně připravovat . Nejde jenom o vybavení, sebekrit ický než příliš suverénn í, protože suverénů jsou
nýbrž pokud jde o jeho pohybové schopnost i, funkční plné hřbitovy... (A nem usí jít jenom  o lyžování, ani
připravenost, celkovou trénovanost , rychlost reakce, jenom  o spo rt .) Tak é budu u važo vat , zd a by se
pohotovost atd. Zat ím co vyznavač joggingu běhá pravi- "normální člověk" neměl p řece jenom  raději pohybovat
dělně a celý rok, ačkoliv jeho záliba je ve srovnání na běžkách a divokým svahům  se vyhýbat . Přenechte
s lyžařskou sjezdovkou podstatně méně riziková, lyžař je raději závodníkům  z hor, kteří jsou na svazích  jako
vyjede do hor nejvýše několikrát za rok, ne-li dokonce doma nejpozději od šest i let svého  věku.
jenom  jed nou! - hned si ale počíná jako  jezd ec Dobře radím , sám  se těmito radam i také říd ím . Teď  
nejvyšších  soutěží. Jen že hvězdy prudkých svahů jse jenom o to, kdo mě poslechne... 
t rénují celý rok, zat ím co náš lyžař většinou kromě lyžo- , / v _  k . b .
vání jiný sport neprovozuje a nepovažuje za nutný. PS - V celém článku úm yslně nepoužívám  termín 
Pohybovým i schopnostm i i celkovou připravenost í tedy alpské d iscip líny. S lidovým lyžováním  opravdu nejde 
výrazně zao stává, zato  sebevědom í mu nechybí. Tím  dohromady, 
se dostávám e k dalším u problému.

Už dávno jsem  si všim l, že pokud jde o řečnění, jsm e
národ vyn ikajících  sportovců. U nás kdekdo "dokonale *
rozumí" fotbalu a slo žen í či způsob vedení repre- j ^
zen tačn íh o  m u žst va m á v m alíčku. Podobně ale
málokdo umí přiznat sám  sobě, že na lyžích toho moc \

neum í a měl by vlast n ^

st ím ?
Každ ý, kdo chce kralovat  sjezd o vkám , by měl

Snímek ing. Petr Chvojka

12



Z DOMOVA

Za  š u m a v s k o u  s e z ó n o u  1 9 9 4 / 1 9 9 5  N ě c o  o s t ř e d o č e s k ý c h  l y ž a ř í c h

N aše lyžování má velkou tradici. Měli jsm e velké St řed o česká žu p a SLČ R  ro zho d ně n ep at ří m ezi o b last i, které
\ / \ / cio Hk\ /  u p lk á  im p n a  n p m é n ě  v e l k é  t r p n é r v  T a k é  m ají pro lyžo ván í o p t im áln í p odm ínky - ba sp íše n ao p ak. Výško uv ý s l e d k y , v e l k á  jm é n a , n e m e n e  v e i k e  i r e n e r y . i a K e  n aj  ^ o ř ' m ^  sjce m ůžem e sro vn ávat  s některým i ob lastm i

však m ám e stale m ene sněhu, mene závodníku, mene N o rska neb o  Švéd sk á, jen že ty leží p ár set  kilom et rů  severn ě ji ...

rozhodčích - a p ředevším  m éně peněz, zato  více 4 „ ,. ..
. r  Pro to  zaslu h u ji St řed o češt í lyžaři u zn an í zat o , ze n ep resed lali

Starost i. v _ _ n ajin é spo rty, n ýb ržzů st ali věrn i lyžo ván í. Po d íve jm e se nap říklad
Uplynulou zimu bych opět hodnotil jako m izernou. na So ko l Sen o h rab y. Při t rad ičn ím  p o d zim ním  kro su  se  sch ází 

Sn ěh o vé podm ínky byly n evyzp yt at eln é, p ředem  něko lik set  startu jících . "Sen o h rab ska p atnáctka"  v  běhu n a lyžích
■ ' . . r  , , • . / ' x  í  n i ;__, m a t aké i iz  t rad ici. Do ko nce byl i p o kus ud ělat  i sest ř ičku

plánovat term iny bylo velm i ob tížné. Na jednu misku . Se no hrab sko u p ad esát ku . Do ko nce se  jed no u  je la , i kd yž pro
vah lze položit  výsled ky šum avských  lyžařů při M CR šp at n é sn ěh o vé p o d m ínky n a zk rácen é t rat i 3 /  km . Bo h u žel
m la d ších  d n r n st p n p k  ř Tích o t o v á  N e u b au e r o v á ) minulosti patří senohrabský můstek, ačkoliv se na něm kdysim ia a sic n  a o r o st e n e K  ( i icn o t o v a , m eu D d u e ro v d ;, kona|y j významné závody. Senohraby ale nejsou ve svém okru-
st arších  d o ro st enek (H an u šo va K., Ran d ako va), hu osamoceny, jak potvrzují okresní přebory v běhu na lyžích
starších  dorostenců (Steinb ach), juniorů i juniorek okresu Praha-východ. Ty se konaly i letos - a není divp. Vždyť
(Hanušo vá L„  Záho řo vá, Půbal) a starších žact va v tomto okrese ¡e šest oddílu registrovaných ve Svazu lyzarucň!

(Novák, Šíp , Jed ličko vá). Na druhou misku ale prořídlé j e š t ě  h o rší p o d m ínky m ají sjezd ař i. Jed in á st řed o česká 
pole závodníků v lyžařských stopách. sjezd o vka u Cu n ko va p at ří nyn í st jn & vg k é žu p ě kd yž o kres
^  , . . v."  . „ ň ,  . . r  .. . . „ v  A Prib ram  se přiklonil ke sp ad o vé b lizsi Šu m avě. A  tak m usejí

Kdysi jsm e měli v kazde kategorii na startu 20 az 30 sjezd aři jezd it  za sn ěh em  a kopci do Krko no š. Po  výko nno stn í
závodníků. Dnes je doslova spočítám e na prstech jedné st rán ce nep at ří sice  zd aleka m ezi česko u  elitu -  výjim ko u  je žák
n i k v  K d p  h i iH p m p  h lp d d t  n ř íš t í r e n r e ze n t a n t v * ' *  V  Po ld i Klad no  Trejb al, který pod ved en ím  svéh o  st rýce M ilana
r u k y . r \ a e  p u a e m e  n i e a a t  p r i su  r e p r e z e n i a n i y  . v  j r n k y - St ev e n se  m ezi žáko vsko u  elitu u n as sku t ečn é p at ř i - ale
šum avském  reg ionu se uskutečnilo  sedm  závodu pro lyžo ván í toho odd íly Po ld i Klad no , Au to ško d a M lad a Bo leslav
v běhu na lyžích. Kdyby tu nebyli kolegové z celých i Sp o lan a N erato vice d ělají ho d ně. Před evším  jako  p o řad atelé
západních Čech , vešlí by se všichni účastníci a účastní-  lyžařských závodu v alpských disciplinách.
ce do jednoho autobusu. Populární Šum avský maratón Jejich  p o d m ín kyjso u  velm i t ěžk é. Zat ím co  p o řad at elé závo d ů
n ř i lé k p l  n ř i ^ vé m  11 r n č n ík i i  n a  st a r t  14-0 z á v o d n ík ů  z  ob last i Krko no š závo d y p rakt icky p řip ravu jí d o m a, m u sejí tyto
p r i la k a l  p n  sv é m  l l  r o č n ík u  n a^ sian . k u  zav o o n iKU  oddíly do ho rjezd it . Jezd rzávo d n ici!  ale t aké p o řad at elé- t ech n ici,
z  c e le  C e s k e  r e p u b l i k y . Je n ž e  p ri M E p síc h  sp ř e ž e n í ro zhodčí a o statní. To  všech n o  sto jí ho d ně p en ěz. Sp o n zo ry je
bylo rovněž na Šu m avě k vidění 600 ušlecht ilých t ěžké h ledat . Kd yž b ude závo d y p o řád at  m ístn í oddíl v Harracho -
h n r s k ú r h  n s ů  a h \ / la  t n  w p lk á  u d á l o s t  k o m p r č n í vě, Peci nebo  Sp in d lero vě M lýne, nen í vět šin o u  p rob lém  získat
h o r s k ý c h  p su  a  b y l a  t o  v e l k á  u a a i o s t  k o m e r č n í m atená|n í pomoKc od n ěkt erého  m íst n íh o  podniku neb o  podni-

i d i v á c k á . katele. A le koho m ů že nap říklad  v Klad n ě zajím at  závo d , který se
Za pořadatelskou statečnost  patří medaile Sokolu jed e v Javo řím  do le v Krko n o ších ?

Stachy, SKI Klubu Šum ava i Sokolu Zdíkov. Alpské p řesto  se  závo d y konají, a o tom , že  jso u  kvalit n í, svěd čí účast  
lyžování - na Šum avě vždy poněkud nedom ácké -  startu jících . Let o s se konalo  pět  st řed o českých  d vo ud enních
nehodovalo tentokrát vůbec. Zazrak se nestal, takže závo d ů  v Javo řím  do le Peci, S t u d i o v ě  a d vakrát  v Ro k^ n ici

závod nebyl ani jeden. Kde jsou bývalé enklávy sjezdo-  NebyN t0 po6hop itelně jen závo d n íci st řed o českých  odd ílu, ale
vého lyžování, jako například  České Budějovice, Stra-  i závo d n íci z Krko no š, Jizersk ých  hor, Prah y, d o ko nce i ze  Sum a-
k n n i r p  P í q p L ?  vy a z M oravy. Po řád ající odd íly n eso u  riziko  zt rát y v p říp ad e, kdy
f t u m u t ;, r i& t íK  . v . , , .  v by se  závo d y nem ohly konat  pro šp at n é sn ěh o vé p o d m ínky nebo

Najdem e ale i lepši st ránky. Na Šum avu jezdi lyzo- kůyž oddíi z jiné žup y vyh lásí n a p o sled n í chvíli p o řád án í závo d u
vat stále více lidí, Krkonoše se - díky cenám ! - stěhují v term ínu, který vyh lásil st řed o český p o řad atel d ávno  před  zah á-  

na Šum avu. Bylo  by špatné toho nevyužít , leč lyžařské sez6"V a WeIV v t9rmln°' 'e "s,lne SLCR'
stopy šum avských  m agistrál stále nab ízejí poměrně St řed o česk á žu p a to t iž v  let o šn í sezó n ě n em o h la po řa-  

málo. Značen í, inform ační servis, občerstvení, ubyto- datelům  žup ních  závo d ů  " « \ y n íSl l r K 2 t S,ÍL " - í>ía n ?r i& ríI

vaci a parkovací možnost i - to všechno  je dosud pone- p ro st řed ků od Sazk y  se  do h o sp o d ařen í žup y p rom ít l t ím , že  žu p a
kud chudé. Doufejm e, že jenom zat ím ... Vždyť  Šum ava n ed o st ala zb ytek p lán o van é d o t ace na lo ň ský rok ve výši 7 200
n r t k n / la  w o řo in n c t i  i m k t a  H ln n h n  n t a in v a n á  n ř ím o  Kč, t akže rok 1994 sko n čil zů st at kem  ve výši asi 70 Kc (slo vy
o d k r y la  v e ř e jn o s t i  i m ís t a  d lo u h o  u t a jo v a n a , p ř ím o  sed m d esát  korun česk ých ). A  p ro to že ani d o t ace pro rok 1995
t rezorová. Krize českého  lyžováni jakoby mela kořeny n en í p ro zat ím  žád n á, sch ů zu jí jak  p řed šed n ip t vo  zu p y, t ak její
i v našem  reqionu. Budem e chtít, aby se tu dále lyžo- ú seky "na d luh" . Při sch ů zích  p ro ste jen  sep íší, ko lik  by m ěl kdo

. o w  i  , ■ * - . „ , , . J  , ___... - . dostat , kd yb y byly p em ze. St e in e tak p roběhl i sem in ář t reneru ,
v á l o . V z r o st e - l i  ú r o v e ň  l y ž o v a n í v  je d n o t l i v ý c h  reg io -  ale při něm  si ú čast n íci an i n ic n ep sali, 
n e c h , v z r o s t e  i p o č e t  ú č a st n ík ů  z á v o d u . A  o  t o  jd e  n am
\ / šp m  n řp r lPV Q Ím  N ad šen í i v d nešn ích  " t ržních p o d m ínkách"  p rozat ím  t rvá.

/ 1 , ,m ;  x ., v. . .. i -  Trvá - ale jak d louho b ud e? Ja k  d louho  budou odd íly r isko vat
N a še  d o m á c í s t o p y  s e  m u se j í o p ě t  n ap ln i t , t e p r v e  f inančn í zt ráty jen  proto , ab y u m o žn ilyp řed evším  m lád eži závo -

potom se vrát í doba, kdy se česká rep rezentace dit? Věd í, žep o u ze závo d n í lyžo ván í d rzíjad u  odd ílů  jako  so u část
n e z ú č a st ň o v a la  v r r h o l n v c h  sv ě t o v v c h  so u t ě ž í DOUZe Sv azu  lyžařů  Č R. Bez nej by se  lyžo ván í stalo  vyslo ven ě
n e z ú č a s t ň o v a la  v r c n o in y c n  sv e t o v y e n  so u i e z i  p o u z e  re k re ač n ím sp o rt em  so u k ro m n íku , k t eří žád n o u  o rg an izaci
z  p ie t y , k d y  c e s t a  n a  m ist r o v st v í sv ě t a  v  l y ž o v a n í n e b y la  nep o t řeb u jí. N ep o četná sku p in a rep rezen tan tů  by p ak zů st ala b ez
za zbytečně vyho zené peníze našich občanů. Zájem  zázem í, ted y i b ez nástup ců! , . , . .

n e n í h lo u p o st , z á je m  je  k v a l i t a . St a r t o v n í č ís l o  n e r e p r e -  o b ětavo sť čino vn íků , p o sílen á nějako u  hm otnou podp orou, pom ů-
zentuje jenom  vyb rané startovně, znam ená trumf. že k tom u, ab y lyžo ván í-  i t ěch  m alých  - p řežilo .

Trum f t rvale se ro zvíjející spo lečnost i, kvalitní práce. Ing-VACLAV s e t n i c k a

K A REL H U D EČEK, p řed sed a Šu m avsk é žup y
M ateriál byl redakčně krácen.

13



Krkonošský svaz
, V so u v islo st i  s reo rg an izací t ě lo vých o vn éh o  8. Po nechat  i nad ále při VV KSL úsek skoku 

a sportovního hnutí v našem  státě byl na shrom áždění a severské kombinace se zam ěřením  na žactvo  a mini-
delegátů okresních lyžařských svazů  bývalého výcho-  málním příspěvkem  na soutěže z prostředků W  KSL.
dočeského KV ČSTV  dne 27. srpna 1990 ustaven KSL 9. Pro sazovat  ve SLČR zm ěnu zásad  při přidělování 
jako  n ezáv islá  d o b ro vo lná o rg an izace sd ru žu jící dotací župám  ve prospěch principu výkonnostního na 
lyžařské oddíly a kluby v oblast i Krkonoš. KSL byl dnem úkor principu počtu zap lacených členských  p říspěvků.
9. 10. 1990 reg istrován M V ČR na základě zákona č. Základem  organizačního uspořádání jsou lyžařské 
83/ 90 o sd ružo ván í občanů. Tím  získal postavení oddíly a kluby z územ í Krko no š (o kresy Trutno v
sam ostatné p rávnické osoby s právní subjekt ivitou. Ve a Sem ily), ke kterým se dobrovolně p řihlásily alpské
své činnost i se přihlásil do Svazu  lyžařů ČR a Českého  discip líny lyžařských oddílů a klubů okresů bývalého Vč
svazu  tělesné výcho vy. Vůči oběm a organizacím  má KV ČSTV, dnes km enová patřících do župy Orlické
rovnoprávné postavení. Říd í se vlastním i Stanovam i, a Horácké. Neuskutečnil se tak původní zám ěr ustavit
schváleným i na 1. svazo vé konferenci 19. 10. 1991 KSL jen pro region Krkonoš (o kresy TU , SM ), což by
a doplňky Stanov z 2. svazo vé konference 5 .1 2 . 1992. jistě bylo výhodnější z hled iska jednodušší o rganizace

Ve své činnost i chce KSL navázat  na lyžařské tradi- lyžařských  so u t ěží, d o p ravní d o stup no st i, ekono-
ce slavných krkonošských lyžařů Buchara a Hanče, ale m ických , časo vých  i o rg an izačn ích  m o žno st í. Za
i na celou plejádu reprezentantů poválečné doby, kteří současné situace jsou z jednoho LO, km enově patří-
z krkonošských oddílů vzešli, i když později startovali čího k Orlické župě, alpské d iscip líny zareg ist rovány
za jiné lyžařské kluby. Po slán í a cíle svazu jsou vyjádře-  v KSL a klasické discip líny v župě Orlické (podobná %
ny v Program ovém  prohlášení KSL, přijatém na, 3. situace je v Harrachově s Jizersko u  župou) .Zkušenost i
svazo vé konferenci v roce 1994 pro období 1994 - však ukázaly, že toto členění není p řekážkou, naopak
1998, které vycházelo  z koncepčního zam ěření. kladem  pro rozvo j úrovně alp ských  d iscip lín .Bud e

N a zá k la d ě  a n a lý zy  d lo u h o d o b éh o  vý vo je  nutné vyřešit  s župou Orlickou a SLČR otázky kmeno-
a so učasné situace má lyžování v regionu Krkonoš vého  zařazen í těchto  LO / K a p řid ělo ván í d o tací
objekt ivní předpoklady pro rozvoj základního i závodní-  (členských i výkonnostních) na župu (ob lastní svaz),
ho lyžování a reálné předpoklady dosahovat vrcholné V so učasné době je do KSL závazn ě p řihlášeno 
výko nno stn í úrovně, zejm én a v kategorii dorostu celkem  70 oddílů nebo klubů z deset i okresů oblast i,
a žact va, výrazným  způsobem  se podílet na výchově s celkovým počtem 5 674 členů,
závodníků české státní reprezenatce. Součást í je i péče Velké rozdíly v počtech členů p řihlášených do KSL 
o základ ní lyžování. a SLČR jsou způsobeny t ím, že LO/ K registrují v SLČR

PRO GRAM  Krkonošského  svazu  lyžařů na období jen akt ivní závodníky, zat ím co členy základ ního  lyžo-
let 1994 - 1998 vání a funkcionáře (rozhodčí, t renéry) přihlásily do

1. W  KSL zam ěří svo ji činnost prostřednictvím svazku KSL, protože tito členové se více nebo m éně na
odborných úseků p ředevším  na rozvoj závodního lyžo- činnost i LO/ K podílejí. Snahou W  KSL je vést  LO/ K
vání, na dosahování výkonnostní úrovně v kategoriích k vyřazení pasivních členů, vyloučit  nereálná čísla,
žactva a dorostu. Výrazným  způsobem  se chce podílet v evidenci ponechat jen akt ivně pracující a přisp ívající
na výcho vě závodníků pro českou reprezentaci. členy.

2. VV KSL bude spo lupracovat  s organizacem i Při posledním  průzkumu jsm e zjist ili výrazné zm ěny
zajišť ujícím i základ ní a rekreační lyžování v regionu v tomto směru u základního lyžování. Nyní jde o to, aby
Krkonoš. LO/ K přihlásily skutečně p racující a p řisp ívající členy do

3. Dopracovat  koncepci rozvo je závodního lyžování SLČR ve sm yslu našich upravených Stanov, t ím sp íše,
v regionu a koncepci činnost i KSL se zaměřením  na že v současné praxi v přidělování dotací pro župy
servisn í činnost pro lyžařské hnutí v regionu. a oblastní svazy od VV ČeSTV  přes SLČR je hlavním

4. Prost řednictvím  odborných úseků W  KSL řídit kritériem počet reg ist rovaných členů.
ob lastní soutěže a nom inace na vyšší závody. Problem at ika okresních lyžařských svazů  je stále

5. N avázat  kontakty s orgány místní a státní správy neujasněná. Vzhledem  k tomu, že VV KSL neřídí
v regionu, dohodnout možnost i a podmínky spoluprá-  činnost  těchto svazů , nem ám e ani dostatečné inform a
ce. ce o tom, kde jsou zřízeny a jak pracují. Proto záleží jen

6. Pro sazo vat  ve SLČ R zvyšo ván í p ravom ocí na rozhodnutí lyžařského hnutí v jednot livých okresech,
oblastního KSL a účelné rozdělení kompetencí. jak budou postupovat. Jejich  servis by měl zajišť ovat

7. Jed nat  s W  SLČR a W  ČeSTV o získání přímě- okresní orgán ČeSTV  tak, jako  v jiných sportech. Pokud 
řen éh o  p od ílu  ze  zisk u  ak cio vých  sp o lečn o st í jsou okresní svazy ustaveny, patří po odborné a meto- 
lyžařských zařízen í v regionu, v něm ž zisk vzniká, pro dické st ránce do péče lyžařské župy. do níž územ ně 
d alší rozvo j lyžařskéh o  sportu reg ionu. Pro jednat  patří.
konkrétní pomoc pro LO/ K v místech lyžařských září-  JIŘÍ j i r s a

zen í.

14



Rekvalifikační seminář
Ze záko na skončila platnost všech  kvalif ikací JKTK na rekvalifikačním  sem inář i, jen na základ ě před ložení 

bývalého ČSTV  ke dni 31. 12. 1994. Tím to termínem vysokoško lského  diplomu. Rekvalif ikační poplatek činí 
skončila platnost všech  t renérských průkazů ČSTV  100 Kč, kromě poplatku na uspořádání sem ináře, 
a tím i p rávní kryt í, které kvalif ikace zajišť ovala. Pro
obnovu kvalif ikace byly stanoveny závazné podmínky Otázka ško lení podle nových t renérských kvalif ikací
Věstn íkem  M ŠM T ČR č.j. 26418/ 91-501 ze dne 20. 2. není dosud vyřešena, prob lemat ika se řeší v rámci 
1992 (účast  na rekvalifikačním  sem ináři v rozsahu 20 SLČR a M ŠM T. Ško lení trenérů AD by m ěla zajišť ovat 
hodin, úsp ěšné slo žen í p ísem né a ústní zko ušky). dosud jm enovaná RA S s využit ím  odborných pracovní

ků fakult  VŠ v regionu. Ško len í licenčních trenérů AD 
Po  čtyřleté pasivitě a s  blížícím se termínem ukonče-  by m ěla zajišť ovat  Su b KVT ÚAD SLČR, odborně 

ní platnost i t renérských kvalif ikací byla ustavena při p říslušná fakulta nebo katedra t ělesné výchovy vyso ké 
o rg anizační/ všeo becné komisi ÚAD SL ČR subkom ise školy (Praha, Olomouc), 
pro vzd ělávání trenérů a vyd ána Sm ěrn ice č. 1/94 ÚAD
SL ČR o provedení rekvalif ikačních sem inářů trenérů ÚAD má co nejd říve vydat  p říslušnou sm ěrnici 
alpských d iscip lín. o školení, ve které by byly stanoveny p řesné podmínky,

učební plán a další náležitost i.
Na návrh zm íněné subkom ise vydal úsek alpských

d iscip lín novou závazno u kvalif ikační stupnici t renérů j i ř í j i r s a

alpských d iscip lín. předseda Subkom ise pro vzdělávání trenérů

TREN ÉR A LPSKÝCH  D ISCIPLÍN  (bývalá III. třída)
- Licence C.

Vn it ro svazo vá am atérská licence. Úhrada za výkon
funkce m ůže být poskytnuta jen na základě uzavřené ______________________ _____________________________________
dohody o činnost i nebo o provedení p ráce. Tříletá
praxe je podmínkou pro vyšší kvalif ikaci. Nesplňuje v 0
podmínky pro podnikatelskou činnost. Je s t e  k  v ý s l e d k ů m  u p l y n u l e  s e z ó n y

LICEN ČN Í TREN ÉR A LPSKÝCH  D ISCIPLÍN  (bývá-  
lá l l .t ř ) - Licence B. s e v e r s k e  t u r n é  - v a u x

Kategorie 17 - 18 let dívky, trať  5 km klasicky: 1. Kateřina Hanu-

Sp lňuje požadavky Věstníku M ŠM T a Zákona č. (CFV 8-:! č ’ ČJ® *53 Banoidtová (USA) 18:2°. 3- Emma
445/ 91 sb . § 74, odst. 3 o živnostenském  podnikaní.
Získan á kvalif ikace m ůže sloužit  jako podklad opravnu-  Kategorie 1 9 - 2 0  let dívky, trať  5 km klasicky: 1. N.^ M asalkingvá 

jící ucházet  se o vázanou podnikatelskou činnost. 46L5 Ha2nušováa(CR)°?7V36(RUS ) 17:1 3' J' Saldova ^

D IPLO M O VAN Ý TREN ÉR A LPSKÝCH  D ISCIPLÍN  Kategorie 1 9 - 2 0  let chlapci, trať  10 kru klasicky: I. Konstant in 

(bývalá I. t ř.) - Licence A. f sv T Sě ?“ 5 ’ 31:57' 2' Roman Ma,ě|'ka <CR) 31 ;59,3' Bend' Niva

Kvalif ikace je vázán a na vyšší tělovýchovné vzdě-  oatA9nrI,e ženT’^rat 5 km klasicky: 1. L. Uzutinová (Rus.) 16:08,

láni - t rBnerská ško la PF SG specializaci lyžování - Neum annová (CR) 16:52, 5. R. Sirvio vá (Fin .) 17:10, 7. J. Vjalbeová
alpské d iscip líny. Jin ak vše FTV S, jako licenční trenér (Ru s.) 17:16.
AD. M ůže školit  n ižší kvalif ikace. Kategorie mgžMrať10 km klasicky; t  v  Smirnov (Kaz, 29:5?i 2

N. Jonsso n (Sv.) 30:06. 3. T. Mogren (Sv.) 30:07, 25. P. M ichl (CR)
Sub ko m ise ust avila pro konání rekvalif ikačních  31:38. 

sem inářů  Reg io náln í akred it ačn í st řed iska (RA S).
Vyd ala pokyny pro o rganizaci sem inářů, učební plány, k i r u n a

t eze p řed nášek, p o žad avky při zko uškách , rekva-  , • , c - , a _ „  , a k
.•í : , r  , , , v \  , ..v.v , . ’ v , Ju m o rky  - 5 km  k lasick y : 1. O. Sam o ro so va (Ru s.) 14:59, 2. N.
Ilflkacni poplatky a hospodářské zajištěni. Všechny M asalkinová (Ru s.) 15:07, 3. J. Sald o vá (ČR) 16:03, 5. L. Hanušová 
podklady z rekvalif ikačních sem inářů jsou archivovány. (ČR) 16 :0 8 .

, Dorostenky - 5 km klasicky: 2. K. Hanušo vá (ČR).
UAD SLC R zajist i l  výro b u  a ro zeslan í všech

nových t renérských průkazů pro t renéry, kteří splnili Junioři - 1 0  km klasicky: 7. M atějka (ČR)

požadované podm ínky. Platnost  průkazů je do roku ženy - 10 km klasicky: 1. Uazut inová (Ru s.)) 28:31, 2.. Danilovová
1999/ 2000. Cent rální evid ence všech  rekvalifikovaných (Ru s.) 29:02, 3 , Ord inová (Sv.) 29:25, 4. Valb eo vá (Ru s.) 30:27, 9.

t renérů AD je zalo žena v sekretariátu SLČR v Praze. Neum annova (ČR) 31:17.

Trenérům  sp lňujícím  podmínky rekvalif ikace Diplo 
m ovaný trenér byl vystaven  t renérský průkaz bez účast i

15



DISKUSE • INFORMACE • METODIKA

N/ , , ,  ,
\ f Á  | \ t ^ 7 r \ \ r é k r \ [  n a  Takže není divu, konají-li se některe tradiční a zajímavé

w C o t V U  l y z . u v c l l l l  I I d  v i l  Iv? ■ mezinárodní akce bez naší účasti. Nedozvíme se totiž
o nich buď vůbec nebo tak pozdě, že už nelze účast 
zajist it, například najít ekonomicky přijatelnou dopravu.

„ , , , , , v , , . . . .  Zmíněné problémy možná nejsou jenom potížemi
(Vybíráme z dopisu našeho spolupracovníka Michala a|pských disciplín. Ani skokani nebo bežci/ běžkyně už

Rozhona z Ostravy. Po předchozích dohodách s autorem nema^  takové výsledky, na jaké jsme u nich byli zvyklí,
je článek jazykové upraven.) Není totím, že rozhodují lidé,j)od jejichž vedením  se české

Před evším  se vracím  k m ém u p řísp ěvku v Lyzarst v i Pokud  t e^ to člán ek  vyjd e, p o ukažte ho no rář laskavě 
2 / 94. kterým  jsem  o d p o víd al p a  člán ek  p an a JU D r . na ad resu  Krko n o šskéh o  lyřarského  svazu , v něm ž to
Zah ro b skeho  a krit izo val nektere p rob lém y. M yslím  si, ze ještě m a|inko funguje. Před evším  bych rád slyše l názo ry
od te doby up lynuto dost  času , jeh o ž jsm e měli využit  n e jvyšší o rgánů svazu . V odd íle a v  M SLS jsem  to uz
k an alýze ned o statku  a k p rip rave lep ši sezó ny. Op ak je vzd al
pravdou. Letní měsíce proběhly ve znamení "zimního MICHAL ROZHON. Ostrava
spánku" a změny, s nimiž jsme do nové sezóny vstůj 
pováli, považovali četní trenéři předem za špatné. Proč 
tedy byly schváleny?

Informovanost ie nadále nulová. Informace se špatně b tapovisko  redakce . , ,
shánějí i v sekretariátu svazu, o ostatních složkách raději bude předaň sekretář i useku  alp ských
nemluvě. Například: Chtěl jsem  se zúčastnit  schůze disciplin, který ma být členem pripravovanejedakcni rady
M SLS, ale o žádné jsem se předem nedozvěděl. Nedávno Lyzarstvi, s prosbou^  aby autorovi odpověděl dopisem,
jsem slyšel, že pry se v září konala... Mám stále ještě jenž bude otištěn v pristim cisje časop isu jako stanovisko
původní trenérský průkaz a nemohu zjistit, zda a jak probí- useku AD Poukazovat hoporar někomu jinému nez auto-
há vým ěna. Kdy bude dokončen kurs trenérů 2. t řídy? rqvi nemohu. Autor se muže honoráre vzdat, poukázat hp
Absolvoval jsem jeho první část ... Jak  je možné, že první někomu jinému vsak musí sam . Pan Rozhon ale ma
vydání listiny bodů před sezónou je opět chybné? Zpra- Pj.aVv̂ u, pnnejmensím v jednom V jiných sportovních
covatel je za chyby kritizován pravidelně, přesto zatím Je cim dal vlce êch> kteří začínali jako lyza-
nebylo zpracování zadáno někomu jinému... ri/ lyzarky...

Zam yslel se někdo nad důsledky nově vytvořené a '
žákovské kategorie a vzal v úvahu všechny souvislost i?
Minulé změny výrazně poškodily ročníky 78, 79, 80. Nyní
patrně hodláme "likvidovat" ročníky následující! Proč byla
zlikvidována přípravka ročníků, které snad už zažijí lepší ^
ekonomickou situaci? Z 3  t S I G I T I S t V U T I

Sám jsem zastával názor, aby se žákovské závody v  - *  r  , i v  '  '
jezdily "na jednom kopci", ale tím jsem nemyslel, aby S V 0 l O V 0 M O  i V Z O V S Í I I  
všichni měli společnou trať . Proč mamě bodové hodno- *
cení, když se podle něj nestartuje? Tratě se přizpůsobují
nejmladsím, což je hodně problematické. Navíc starsí Tyro lské m ěstečko Kítzbůhel je nesm írně hrdé na 
nemají možnost předvést své umění, když nastupují na svou lyžařskou t rad ici. Pod le m ístní kroniky podnikl
trať , p ° níž projelo už nejméně 50 závodníků Příkladem host inský Fran z Re isch pn/ní lyžařské túry na kitzbú-
budiž národní závod na Solam 20. 1. - 22. 1. Takovými . , . .j* M nao ,, rnJ 1QOn w -,ono Kw,
závody znechutíme trenéry, rodiče i samotné závodníky. helský Horn (1998 m) jiz v roce 1893. V roce 1902 by

. Vinu ale nenese jenom pořadatel, který je nakonec založen první lyžařský spo lek a v roce 1930 vypsal
tradičním hromosvodem. Kít zb ů hel p o p rvé m ezin áro d n í závo d  ve sjezd u

, .Celý systém  přípravky po juniory není k ničemu. Každý z Hahnenkam m u. Jak  se obracely listy v kalendáři, stal

niUnihn se tyžařský Hahnenkam m  stejným  pojmem jako  teni-uzavrenou společnost, která mezi sebe nikoho nepři me. 7 .... , , . . . J r  J ,
Například bývalé TSM  Ostrava, nyní společnost s ručením sový Wimbledon nebo stadion M aracana. ^ Zavod ve
omezeným, rozhodně nefunguje jako instituce pro výběr sjezdu na trati Streif, s p řevýšením  890 metrů, je poklá-
a výchovu perspekt ivních závodníků. Jak ale chceme dán za nejtěžší trať  Světového  poháru. V roce 1930
talenty vychovávat? Tím ,vže vytvoříme jakési papírové potřeboval vítěz, dom ácí sjezd ař Georg  Berger, ke
výb ěro vě d ružst vo , v nem z |sou uved en i i závo d n ici, kteří r  . , ,  , . .. . _____h o . o o c > _ : i

uz nejezdí? Pohybuji se kolem závodního lyžování osm let zd o lan í t rat i ast ro n o m ický cas 1 2 .3 8 ,6  m inu ty.
a tvrdím, že ze svahů mizí jeden po druhém i ti největší So učasným  sjezdařům  štaci na Hahnenkam m  dve
nadšenci. Lidé nevidí sm ysl své činnosti. Ze to není jenom minuty a nějaká ta sekunda navíc.
problém domácí, o tom svědčí skutečnost, že FIS zrušila j . p.
letošní MS v alpských disciplínách, ačkoliv se nabízel
náhradní pořadatel!

V kterém  jiném  spo rtu se něco  t ako vého  m ůže stát?
Umíte si přeastavit zrušení M S ve fotbale nebo v hokeji _______________________________ _____________________________
- ale například také v at let ice, cyklist ice nebo v jiném
odvětví? I zámořská NHL nakonec začala... Naši závodní- O p r a v a
ci přišli v krátké době podruhé o účast ve vrcholné světové p f í  v ý r o b ě  m in u ,é h o  ¿fe/a L y ž a ř s t v í  d o šl o  k  c h y b ě  
soutěži, i když tentokrát ne vinou našich funkcionářů. Jak . A , , , ,  , . }  . n „  /
potom máme shánět sponzory - a nakonec nejen pro v  p o p i sc íc h . V še c h n y  fo t o g r a f i e  n a  st r . 8 , 9  a  1 0  j so u  
mládež? Kolik mladých, ambiciózních chlapců a děvčat a u t e n t i ck é  sn ím k y  T o m á še  M a c k a  z  B o r m i a  ( f i n á le  SP ) ,

bude mít zájem věnovat se závodnímu lyžování? n ik o l i v  sn ím k y  a r ch i v n í. O m lo u v á m e s e  a u t o r o v i  i  č t e n á -
Ani pokud jde o možnosti účasti v zahraničních závo-

dech, není naš systém předávání informací bez chyb. ’ Redakce

16



H istorický význam  vyst ižení podstaty zatáčen í - řezání nebo sm ýkání, ne
Čep elák o vy kročné t echniky vert ikální pohyb, pom inutí záběru  t lakem  od palce
o c n n č a c n a  \ / \ 7n ka 7a t á ř o n í  n a  Iw - ř iVh  k Patě)< ale důležitější pro d alší pokrok ve výuce lyžo-
a so u ča sn a  výuka zatacem  na lyžích vání v ČR je najít to, co je Shodné- řídící role vn ější lyže,

" K r o č n é  r o v n o v á h y  v  o b l o u c ích  s e  d o sá h n e  t e h d y , ° b 'ouku p°  hrf " é ' tla .k ,d o  hrany vn ější lyže,
v ■ , l  ,o  . , y  vnitrní bok a vnitrní lyže vpředu i vert ikální pohyb,

e s t l i z e  s t e  n e  a k o  p r  ch ů z i  s e  z a t i z e n a  v z e  v e d e  d o  , ,. , ,  . u u * ,o K v y ’
. n í " y pokud je v obloucích podle Zehetm ayera zdůrazněn.

‘ r  '  Paedr v e|ák Ved le m alicherných sporu u nas působí jednaní
‘i1 ‘ odborníků ze zahraničí zcela jinak. Pro f. Po renta i prof.

V uplynulém deset ilet í prof. Zehetm ayer propagoval Zehetm ayer přijali info rm ace o práci dr. Čep eláka
"Schrit t - technik" při ob loucích na lyžích a své názory s r ad o st í (je d n á n í In t e r t e rm  1 9 9 3 ). Pro f e so r
obhájil v celém  světě. Na slavnou větu a vědeckou Zehetm ayer velmi děkuje za upozornění na pana Cepe-
práci dr. Čep eláka již z počátku 60. let jako by leckdo láka’ obzvláště je potěšen zjištěním , že j iž v roce 1963
zapom něl. Pohybový princip kroku se objevil již v tele- se českÝ odborník zabýval " ...působením  kročných
m arsk ém  o b lo u ku  a v D ah in d en o vě  o b lo u ku  pohybů a že poznaly nejjednodušší výukovou cestu
odvratném , ale pojem a metodiku nácviku kročnou v tam, kontaktu lyží se sněhem  je dosaženo auto-
technikou poprvé popsal Čep elák (1963). Tep rve m at ick y , k d yž d ě lám e  k r o k y ..."  (c i t a c e
ko n cem  še d e sá t ý ch  let  p řed ved li Gat t erm an n  z korespondence).
a něm ecká deleg ace na Vli l. kongresu Interski v Aspe-  Uznání p ráce dr. Čep eláka je prvním důležitým 
nu tzv. Um steigen- technik. krokem ke sp lnění poslání Interski: "V duchu kam a-

Základ ní principy jízdy v obloucích shrnul dr. Čepe-  rádství pečovat o rozvoj lyžařské výuky..."  také u nás
lák takto: 1) v oblouku je vnější lyže řídící, 2) oblouk v Poslední práce Příb ram ského, St rob la, Komešt í-
zahaju jem e sn ížen ím , 3) lyže vykraju je oblouk do ka a dalších svěd čí o dobré vůli a o správném  ^ kroku".
šp ičky, 4) rozhodující je p řenesení váhy a činnost  kole- Vždyt i tento pojem, ryze český, je v lyžařské term i
ne, 5) m etodika nácviku od p řenášení váhy přes mírnou nologii původní!
vlno vku  až k zák lad n ím  ob loukům  je ko m p lexní, Doc. dr. b l a h o s l a v  k o m e s t i k

rytm ická (navazo vané oblouky) a v paralelním posta
vení lyží.

Pro f. Zehetm ayer zdůrazňuje m echanism us chůze 
ve sm yslu  analog ie přední (vnitřní) nohy, odvíjení od 
patky ke šp ičce a vklonění boku do oblouku. Kromě
přednášek tohoto pro fesora v ČR m ůžem e jeho techni-  \ 7 i \  ě p t r n
ku a metodiku sledovat  p ředevším  ve výuce FTK UP V A o i L i H J M t n I V U
Olomouc, MU Brno, Svazu  lyžařských škol a částečně
A PUL.

Do' o n í r a m sk ý  (f t v s UK) a Svaz lyžiařů čr  V ýsle d k y  Sv ě t o v ých  p ohárů  1994/ 95
se po 20 letech vracejí k pojmu krocne oblouky, který / n ' v ” , y ^ '
v minulost i nahradil původní název Umsteigen- technik (D okončeni)
(technika s přestoupením ). Po celé uplynulé období „
využívali p ráce dr. Čep eláka především  v metodice beh  n a  l y ž íc h  - mu ž i

nácviku. 50 km  k lasick o u  t ech n iko u , O slo , 11. ú n o ra: 1. Sm lrno v (Kazach ). 2 :09 :53 ,8 ;

T a t o  V P  s v ě t ě  n i p d i n ě l á  t p r h n i k a  a  m p t n H ik a  h \ / la  n n  2 - Prokurorov (Rus ) 2:10:48,3: 3. Botvinov (Rus.)  2:13:1 8.5: 4. Kirvesniemi
I d lO  v e s v e i e  o j e o m e i a  l e c n n i K a  a  m e iO O lK a  D y ia  p o  (Fin ) 2:1 3:19,0; 5. Alsgaard (Nor.) 2 :13:23.1 : 6. Jevne (Nor.) 2 :13:32,4; 7.

cele uplynule období napadana a zlehčována. Napadá Fauner (it.) 2:13:45 ,0 ; 8. stadiober (Rak.) 2:14:01,6 ; 9 . Jonsson (švéd.)

mě ironický článek dr. Žídka v časop ise Tréner (1983): 2:15:33,3 ; 10. Beiímann (Nem.) 2 :15:43 .5 .

" . . . v še t k y  e u r ó p s k e  š k o l y  p o u ž í v a j ú  p r ív r a t " . . .  a  p o k r a -  št afe t a 4 x5  km  (k -v ) , o sio , 1 2 . ú n o ra: 1. Fin sko  (H ielam áki, Kirvesn iem i,

Č u je  v ý s m ě š n ě  n a  a d r e s u  t ě c h  " . .p o d T a  k t o r v c h  m a i ú  s a  Ku u sist o ,Rep o )49 :48 ,0 ;2 .Švéd sko (Fred n ksso n .Jo n sso n ,M o g ren .Fo rsb erg )
. v J , , , v  / , , , , , ! , -0,2; 3. Norsko (Sivertsen, Jevne. Krist iansen, A lsg aard ) -8.6; 4. I t álie- 1 :22 .1 ;
lyže uviest do o tacaveho pohybu iba pohybom kole- 5. N ěm ecko- 1:22 .4; 6. Ru sk o - 1:33 .2 . 

na..." .
Aif--' /  . v / . , , s, , , v v ,  , , 15 km  vo ln o u  t ech n iko u , Sap p o ro , 25. b řezn a: 1 . Dáhlie (Nor.) 34:57,7; 2.

A t  JIŽ d n e š n í  p o je t í  z a t á č e n i  v ý r a z n é  p ř e k o n a l o  n a z o -  Smirnov (Kazach.) -26 ,0 ; 3 . Alsgaard (Nor.) -36 ,5; 4 . Isom etsá (Fin.) -42 ,4 ; 5.

r y  d r .  Č e p e l á k a  n e b o  je  j e n  r o z š í ř i l o ,  j e  t ř e b a  l i t o v a t ,  Ž e  Prokurorov (Rus.) -49,1; 6. Fauner (It.) -1:00,3; 7. Gandler_(Rak.) -1:19,0; 8.

j s m e  d o p o su d  n e v y u ž i l )  z r e j m e h o  p r v e n st v í  V o d h a l e n i  Bergst róm  (Švéd .) - 1:37,3; 12. Godion (It.) - 1:50,1 a Řep o  (Fin .) -1 :5 0 .1 ; 14.

a n a l o g i e  j í z d y  V o b l o u c í c h  a  c h ů z e ,  Ž e  j s m e  p r o  v l a s t n í  Sch lick en n ed e(N ém .)- 1 :5 0 ,4 ;1 5 .Ku u sist o (Fin .)- 1 :5 1 ,0

zištné spory a ješitnost  neměli chuť  a hrdost naše Ko n ečn ý  st av  svět o véh o  p o háru

České poznání ve světě obhájit . 1. Dáhlie (Nor.) 930 b.; 2. Smirnov (Kazach.)  866; 3. Fauner (It.) 591; 4.

L i t o v a t  ÍP  t ř p h a  i t n h n  7 P  n ř p s v z n i k  ¡p H in ě  n r n a  Prokurorov (Rus.) 572; 5. Isometsá (Fin). 525; 6. Alsgaard (Nor.) 429; 7.Litoval je ireDa I xono, ze pres VZniK jeaine orga- Kirvesniemi (Fin.) 363; 8. M yllylá (Fin) 340; 9. M ogren (Svéd.)  330; 10. Botvinov

n izace výuky lyžování Interski ČR znovu hledám e to, ÍRu s .I 269... 40. Buchta 5 1 ; 61 . Benc 18; 64. Korunka 15.

co nás rozděluje, znovu napadám e a znevažu jem e štaWa íxl0 km (K.V) Sapporo 26 bfa2na:, Norako (Uluan8 Dáhlie
názory druhých. Bohužel k tomuto skrytému cíli využí-  Skjeldal, Alsgaard) 1 :40:35,3 ; 2. Itálie (Albarello, Fauner. Godioz, M ay)

vám e i odborné spory o jízdu v ob loucích. Po jet í výuky , * 5 » S K t ó S S S J * * * *
ve svazu  lyzaru a FTV S UK je jistě rozdílné od pojetí
v dalších o rganizacích Interski (hlavně jde o umístění t ^ b Větrpéh7 0,ĥ dn Ťrteďá77 . a . .  . „  D ,

t ě ž i š t ě  V z h l e d e m  k e  h r a n é  p ř e k l o p e n í  U v l n o v k y ,  z a h a -  1517; 6. Kazachst án 1 3 51 ;7 . N ěmecko 1002; 8. Rakousko 518; 9. Japonsko

jení záběru hranou po ukončení p ředchozího oblouku, 425; 10. Fran cie308.

17



BEH  NA LYŽÍCH  - ŽEN Y (Fin .) 366,60 (187 a 181); 5. Ottesen (Nor.) 360.20 (184 a 177); 6. Nikkola (Fin .)
350,20 (184 a 167); 7. Franc (Slovin.) 346,70 (182 a 169); 8. Su cháček  (ČR) 

30 km  vo ln o u  t ech n iko u , O slo , 11. ú n o ra: 1. Lazu t ino vá (Ru s.) 1 :2 7 :3 8 ,5 :2 . 342.10 (172 a 1711: 9. Krom polc (ČR) 339.00 1170 a 1651: 10. Duffner (Něm .)
M oeno va-Guid onová (Nor.) 1:27:47,5 ; 3. Danilovová (Ru s.) 1:28:17.7; 4. 335,50 (168 a 177); 11. Funaki (Jap .) 334,90 (193 a 174); 12. Lait inen (Fin .)
Vjalb eo vá (Ru s.) 1 :2 8 :1 9 ,2 :5 . Gavril juko vá (Ru s.) 1:28:42,6 ; 6. M ikkelsp lasso -  334,60 (168 a 175); 13. N iěikata (Jap .) 333,90 (171 a 166); 14. Itóh (Jap .)
vá (Nor.) 1 :28:48,4; 7. Belm ondová (It .) 1 :29:23,5; 8. N ybro tenová (Nor.) 325,70 (172 a 159); 15. M einel (N ěm .) 325,10 (165 a 163)... 28. Kahánek
1:29:38,4 ; 9. Dyb end ahlo vá (N or.) 1:2 9 :5 0 .9 :10 N eum annová (ČR) 1:30:05,8 . 280.50 (146 a 1441.

Št afet a 4 x5  km  (K- V), O slo , 12. ú n o ra: 1. Rusko  (Danilo vová. Lazu t ino vá, K- 182, O b erst d o rf , 25: ú n o ra: 1. Go ldberg er (Rak .) 348.80 (192 a 196): 2.
Gavril juko vá. Vjalb eo vá) 58 :23 ,1 ; 2. N orsko (M ikkelsp lasso vá, Nybro tenová, Ceco n (It.) 332,20 (164 a 181): 3. W eissf lo g  (N ěm .) 328.60 (162 a 80); 4.
N ilseno vá, M oeno vá-Guid onová) 58:52,9 ; 3. Rusko  II (M asalkino vá, Šalin o vá, Siegm und (Něm .) 320,80 (165 a 173); 5. Šakala (ČR) 319.30 1163 a 1701: 6. 
Ko rnějevo vá, M artynovová) 59 :51 ,0 ; 4. Norsko I11:00:05,8; 5. Itálie (1 :01:15,4; Lait inen (Fin .) 318,30 (160 a 183); 7. Jean - Pro st  (Fr.) 318,20 (172 a 163); 8.
6. Švýcarsko  1 :01 :40 ,8 ; 7. N orsko III 1 :01:54.5 ; 8. Norsko IV 1 :03:03,2; 9. Ahonen (Fin .) 311,60 (156 a 176); 9. Okab e (Jap .) 309,30 (175 a 153): 10.
Jap o n sko  1:03 :07 ,7 ; 10. USA- N o rsko  1 :03:48,0 . Funaki (Jap J 306,80 (170 a 158); 1 1 .Th o m a (N ěm .) 303,30 (144 a 1841: 12.

Sucháček ÍCR 303.10 1162 a 1701: 13. Geb sted t  (N ěm .) 303,00 (165 a 159); 
15 km  vo ln o u  t ech n iko u , Sap p o ro , 25. b řezn a: 1. Vjalb eo vá (Ru s.) 45;09.4; 14. Ottesen (Nor.) 301,90 (160 a 166); 15. Go st iša (Slo vin .) 291,30 (165
2. Lazu t ino vá (Ru s.) - 29,5; 3. Gavril ju ko vá (Ru s.) - 32.1; 4. Ord inová (Švéd .) a 153)... 18. Jež 280,70 (161 a 1441; 22, Parm a 258,90 (138 a 1531; 50,
-1:10,0 ; 5. N ilseno vá (N or.) - 1:20,9 ; 6. Blum o vá (N ěm .) - 1:36,0: 7. Paru zzio vá Krom po lc 65.70 (98).
(It .) - 1:48,9; 8. Óst lund o vá (Švéd .) - 1:51,5; 9. Aokiová (Jap .) - 2:01,4; 10.
W illeová (N ěm .) - 2:10,8 a Kům m elo vá (Něm .) - 2:10,8: 12. Laht inenová (Fin .) K- 182, O b erst d o rf , 26. ú n o ra: Závod  byl zrušen kvůli hustém u sn ěžen í. 
- 2 :1 4 ,2 :1 3 . M artynovová (Ru s.) 2 :28 ,9 ; 14. M ikkelsp lasso vá (Nor.) - 2:33.1; 15.
dal Sasso vá (It .) - 2 :38 .8 ;... 19. N eu m ann o vá- 3:08,5. Ko n ečn é p o řad í Svět o véh o  p o háru

1. Go ldberg er (Rak.) 1571 b .; 2. Ceco n  (It .) 935; 3. Ahonen (Fin .) 869; 4. Funaki 
Ko n ečn ý  st av  svě t o véh o  p o háru  (Jap .) 843; 5 .Okab e (Jap .) 821; 6. W eissf lo g  (N ám .) 683; 7. So in inen  (Fin .) 606;
1. Vjalb eo vá (Ru s.) 1060 b .; 2. Gavril juko vá (Ru s.) 840; 3. Lazu t ino vá (Ru s.) 8. N ikko la (Fin .) 572; 9. Lait inen (N or.) 564; 10. Ot tesen (N or.) 47 2 ;... JJL
785; 4. Danilo vo vá (Ru s.) 547; 5. Ko rnějevo vá (Ru s.) 395; 6. N ybrotenová (Nor.) Su cháček 338 :3 1 . Parm a 102: 34. Šakala 9 1 :3 6 . Krom po lc 90: 37. Je ž  86: 43.
386; 7. Belm o nd o vá (It .) 377; 8 . M ikkelsp lasso vá (N or.) 361; 9. M oenová-Guido-  Kahánek 61.
nová (nor.) 295; 10. Dyb end ahlo vá (Nor.) 290 ... 14. N eum annová 229.

Št afet a 4 x5  km  (K- V), Sap p o ro , 26. b řezn a: 1. Rusko  (Gavriljuko vá, Lazu-  A LPSK É D ISCIPLÍN Y - M UŽI
t inová, M artynovová, Vjalb eo vá) 56:45,0 ; 2. Norsko (Dyb end ahlo vá, Nybro-  0 , , c m  ■ ■. t  •« u „
t en o vá, M ikkelsp lasso vá. N ilsen o vá) 57 :0 0 ,9 ; 3. Švéd sko  (Frith io ffová, o '3 T  L 1''
Óst lund o vá, Ord ino vá, Fanq visto vá) 57:12,3 : 4. Fin sko  59:29:7 : 5. Něm ecko R®!*e,r .. R.a y  „1 ' j 8 :66 (5 y '28 ® 51 ■ N°/ c 33,32
1 0041 4' 6 Itálie 1 01 '22 8 a 52,21); 4. Ko sir (Slovin.) 1:48,99 (56.01 a 52,98); 5. Am iez (Fr.) 1 :49,84 (58,13

a 51,71); 6. Girardelli (Luc.) 1:50,25 (58,04 a 52,21); 7. von Grünig en (Svýc.) 
Ko n ečn ý  st av  svě t o véh o  p o h áru  d ru žst ev  ) .50,50 (57.81 a 52,69), 8. de Crig nis (It .) 1.50,55 (58,78 a 51,77); 9. Aam odt
1. Rusko  6205 b .; 2. N orsko  3067; 3. Itálie 1783; 4. Švéd sko  1509: 5. Finsko  (Nor.) 1 :5°,74  (58,59 a_51.15); 10. Dim ier (Fr.) 1:50 79 (58 16 a 52,63); 11

1066; 6. N ěm ecko  849; 7. Švýcarsko  629; 8. Jap o nsko  461; 9. Česká repub lika ?' nsJ|. ^ vy<^  . 5,° j83 ^ ® ’^ Qa95Q2 ’ ,12 ' ^ ayf ,r í,Kan :). / ^ ° '9 0 ^ 9á l5Ro5i Q7 c7
4 4 1 1 0  Po lsko  267 K 13. M aděr (Rak.) 1:51 ,59 (59,29 a 52,30); 14. Vrhovm k (Slo vin .) 1:52 ,62 (59,57

’ a 53.05); 15. Grile (Slovin.) 1:52,74 (59,35 a 53,39).

SEV ERSK Á  KO M BIN A CE , , , , „ , .
Ob ři slalo m , Fu ran o , 20. ú n o ra (p řelo žen o  z 18. ú n o ra): 1. Reiter (Rak.)

O slo  10. a 11 ú n o ra- 1 K Oaiw ara fJan  V 2 C Oniwara ( lan 1 -1 R min- 2.38,92 (1:17.85 a 1:21 ,07); 2. Ko šir (Slo vin .) 2 :39,03 (1:17,71 a 1 :2 1 ,3 2 );3 .

3. Vik  (N or.) - 1:59,5; 4. Abe (Jap .) - 2:00,1; 5.’ Stecher (Rak.) - 2:246.7: 6. Eid en St raa^ ll.se"  (^ o r') 2 '39,17 f ' 8 3 5 ® l 2 f 9 '2h2 *1i l 8,7 !
(N or.) - 3 :2 8 ,2 ;7 . Apeland  (N or.) - 3:32,0; 8. Škard  (Nor.) - 3 :3 3 .1 ;9 . Kono (Jap .) a .h 2!?;51).' f 7 ^ modt i ^ j l 2 , 9 '29 (1 „ 18,32 a 1i | 0,7 °  : lu k 'S?® «
- 3:33,9: 10. Hackm an (U SA) - 4 :40,5 ; 11. Ku čera ČR) - 4:46.9 ... 20. Ko pal f Í Q7 ' I 7 wn3 ' h Q3p ’32h 1
-7 09 8*38 M áka 14 43 6 ^  1.20.97), 8. Vogt (Licht.) 2.39,33 (1.18,72 a 1 .20,10), 9. Salzg ob or (Rak.)
— 5— ----4------------ 5— “  2:39,59 (1:18,20 a 1:20,97); 10. Hangl (Švýc.) 2:39,66 (1:18,90 a 1 :20,60); 11.

Bad  Go isern , 18. a 19. ú n o ra: 1 K Oq iw ara (Jap  )■ 2 Apeland  (N o r) -1 21 9' Kalin (Švýc.) 2.40,04 (1.17.91 a 1 .22,13); 12. Furuseth  (Nor.) 2:40,33 (1:18,71
3. Eid en (N or.) -2:1 5,6; 4. C. Og iw ara (Jap .) Ä T Ä  (Nor ) - 2 :2 5 7 : ^  2-4°.4 7  (1 :18,70 a 1.21 77); 14. To rp e (N or.) 2:40,56
6. Kono (Jap .) - 3:01,0; 7. B. J. Eid en  (N or.) - 3:04.1; 8. Abe (Jap .) - 3 1 0  3' 9 0- 18.20 a 1.21,74), 15. Nyberg (Sved .) 2.41,40 (1.19,80 a 1 :22.22).

Ska,d  (N O,.) - 3 :30.8 : ,0 . St ech e, (Rak .) - 4:04,2. s |ezd , w h is„ er ^  ůno r> : , Gh ed jna ,  2 ;, ,  3 1 . 2 K)us (N o I,

Sap p o ro , 25. a 26. b řezn a: 1. K. Og iw ara (Jap .); 2. Apeland  (Nor.) - 18.3; 3. 2 ;1 1,42;3 . Ord ieb (Rak.) 2 :1 1 52; 4. Cret ier (F r ) 2 :11 54 ; 5 Vitalin i (It .) 2 :^  ,66:

Vik (N or.) - 30,2; 4. T. E. Eid en  (Nor.) - 48,8; 5. B. J. Eid en (Nor.) - 1:50,6; 6. Kono « S p i Vo n  i n ? Í I ! ? 4 Í ? Í  Á  L  ^  ^  < Svyc.
(Jap .) - 2:04,5; 7. Stecher (Rak .) - 3:29.1; 8. Lod wick (USA) - 3:54.0; 9. Skram  2 ' I ’?3, (V,S,q ) 2 ! 1 ,9.3,1. J  (^ p A) 2 ,1 1,9 9 ,11; oRa| m.u.ss®n (U^.A
(N or.) - 4 :04,7 ; 10. Stad elm ann (Rak .) - 4 :18 ,2 ... 14. Kopal - 4:29.2: 22. M áka ?á 12/ 1,5L 1,2 ' J„ rm.kJ í^ a.k ’) 2; i 2 :39 ’. . 3, AJphand (Fr  ) 2 .12 ,48 , 14. Gigandet  
iZ;.3Q,3: Ku čera nenasto up il na start  běhu. ------------------------  <Sv y c > 2:12,53; 15' M ahrer <Svyc> 2 :12 '60 '

Ko n ečn ý  st av  Svět o véh o  p o h áru  Su p ero b ří slalo m , W h ist le r  M o un tain , 26. ú n o ra: 1. Rung g ald ier (It .) 1:35,84;

1. K. Og iw ara (Jap .) 1285:2 . Vik  (Nor.) 911; 3. Apeland  (Nor.) 898 :4 . C. Og iw ara 2. K!(t ^ QSA \ 1:35„ 97 ’ 3C ^ r. f :ber. )  1j 3 6 ’6| ; Po d ivínsky (Kan .)J :36,68: 5

(Jap .) 825; 5. Kono (Jap .) 710; 6. Lundberg  (Nor.) 691; 7. T. E. Eid en (Nor.) t f  mÍ T i p z V p  q r l n l u a Í Í v Sy i h K ,U / Í N °h ' Í I Í I ' .
6 4 2 '8  Škard  (N o r ) 590' 9 Stech er (Rak ) 5 5 0 '1 0  A b e ř l a n )5 lR  17 Knnal (Luc.) 1 .37 .13 ,9 . Trinkl (Rak .) 1 .3 7 ,1 5 ,1 0 . Nyberg  (šved .) 1 .37.22,11 .Aam o d t

I Ě (Ra t  > 55° ' 10' (JaP- ) 516 (n o ,.) ,:3 7 .3 0 . t ^ M a h .e , (Svýc.) , .37,32: ,3 . Atphand (F,.) 1 :3 7 .4 ,: ,4 .
Caveg n  (Svyc.) 1:37.45; 15. Skaard al (N or.) 1:37,59.

Ko n ečn ý  st av  Svě t o véh o  p o h áru  d ru žst ev  , . _ . „ .
1. Norsko 5553 b .; 2. Jap o n sko  4 3 2 7 :3 . Rako usko  1790: 4. N ěm ecko 1518: 5. Sjezd  A sp en  5 b ř e zn a :1 . Krtt USA ) 1:45 4 6 ;: 2. Assin g er (Ra k ) 1.46,04; 3.

USA  1378; 6. České repub lika 952; 7. Finsko  740; 8. Švéd sko  a Francie 708; (N° rt v n T Í  J  t  «
10. Itálie 454. Vitalim (It .) 1:46,85; 7. Ort lieb (Rak.) 1:46,88; 8. Trink l (Rak .) 1 :47,03; 9.

Girard ell i (Luc.) 1:47t14; 10. Po d ivínsky (Kan .) 1 :47,17; 11. M aděr (Rak.) 
SKO K NA LYŽÍCH  1:4 7 ,2 7 :12. Caveg n (Svýc.) 1:4 7 ,2 9 :13. Rung g ald ier (It .) 1:47,85; 14. Alphand

(Fr.) 1:47,87; 15. Rzeh ak (Rak.) 1:48,03.

K- 110, O slo , 12. ú n o ra: 1. Go ldberg er (Rak ) 254 90 (119 a 111 5)' 2 Okabe M ezinárodní lyžařská fed erace závod  později an u lo vala, neboť  byl ukončen po
(Jap .) 253.90 (119 a 119); 3. W eissf lo g  (N ěm .) 242,30 (116 a 110); 4 '. Cecon pr0|et l led enatncateho lyžaře (z celko vého  poctu 68) cílem .
(It.) 240,00 (114 a 111); 5. Schw arzenb erg er (Rak.) 239,70 (114 a 110); 6. 0  . ... . , v  .... „  „  . . , .. , R _ . „ . ,
Dessum  (Fr.) 236,40 (115,5 a 110) a Funaki (Jap .) 236.40 (119,5 a 106); 8. Su p ero b r. slalo m , Kv it f je l l , 10. b řezn a (n ah rad a za A sp en  5 b řezn a): 1.

N isikata (Jap .) (výkon nevyd án); 9. Su ch áček  (ČR) 229,90 (116 a 107); 10. 1?? f-pn37 4 6n
Bred esen ÍNor 1 228 50 f110 5 a 107V 11 Chpualiar 1 Fr 1 p p r  1 n m  11 a 1 o p iv  Rah lves (USA) 1 .30,73, 5. M aděr (Rak .) 1 .30,74, 6 . Fatto ri (It .) 1 .30,84, 7. 
12 Jo h an ssen  (N o r) 223 50 (115 a 102 5)'  13 Jasu zak i (Jao ’l 221 10(111 5 Rungg ald ier (It .) 1:30,87; 8. Vitalini (It .) 1:30 ,94; 9. Assin g er (Rak .) 1 :31.01; 10.
a 103V SM o se° f(Rak ) 219  40^ (11 4 a 10 5 í 1 5  Je ž  (ČRÍ 90  08  5 Wirth (Rak.) 1:31.19; 11. Girard ell i (Lu c.) 1:31,21; 12. Skaard al (N or.) 1:31.23;
a 102 Í;., 28 Parm a (192,70 (105.5 a 93 51 ’ 1 3"-Je z  <C R> 218-90 ^108-5 13. Kernen (Švýc.) 1:31 .2 6 :1 4 . Krčil (Rak .) 1:3 1 ,27; 15. Kn au s (Rak .) 1:31 ,34.

K- 175, V lk ersu n d , 18. ú n o ra: 1. Go ldberg er (Rak.) 358,10 (174 a 179); 2. ! j ez.d. 1A1 • b řezn a ‘ AN ULOVÁN ! 1 Vitalini (It .) 1.44.13; 2.
Okabe (Jap .) 344,70 (174 a 167; 3. Ottesen (Nor.) 336,70 (175 a 166); 4. Strob l (Rak .) 1 A 4  17. 3 .^ sm g e r  (Rak ) 11.44.43, 4_Gh ed in a 0») 1.44.47, 5.
Krom polc (ČR) 336.50 (171 a 164); 5. Ceco n (It .) 332,10 (165 a 168)'6  Funaki o |US [ Nor ) 1-44.58, 6. Trinkl (Rak .) 1 .44.66; 7. Ort lieb (Rak .) 1:44,69; 8.

(Jap .) 325.00 (167 a 173); 7. Lait inen (Fin .) 320,80 (170 a 159); 8 Bredesen ^  ,.1:̂ 4 .4_98- 9 / ° d 'V;nSkyH(Kaa ) J í 4̂ 97; , 1 ° ; ,Rang g ald ! I r <“ ■)
(Nor.) 318,90 (166 a 156); 9. Su ch áček  (ČR) 310.50 (168 a 162); 10. Nikko la ¿r ' ?«  l i '  r- ^  i r n  i 1m 5 ' \ 4V l l '  f aveg n (Sv y c )
(Fin .) 302.00 (153 a 162); 11. Ju ssilain en  (Fin .) 298,50 (160 a 1551: 12. Šakala 45.28, 14. Girard ell i (Luc.) 1.45,34, 15. Skaard al (N or.) 1 .45,51.

(ČR) 298,20 (157 a 154); 13. Duffner (Něm .) 296.20 (159 a 157): 14 Ahonen e . . . , . .  l c. ^  ^
(Fin .) 291,70 (146 a 155); 15. N išikata (Jap .) 288,70 (140 a 161) n Ä  '/n L  i ' ,Ra™ sse f  S í  1-377 ' 0;c2 '^ h ed m a

' (It .) 1.37.21; 3. Ort lieb (Rak.) 1:37,39; 4. M ahrer (Svyc.) 1:37,46; 5. Assing er

K- 175, V ik e rsu n d , 19. ú n o ra: 1. Goldberger (Rak.) 373,30 (181 a 188); 2. 1 6 ' Rera,h ° n eL^ t;) 1:38.05; 7. Trinkl (Rak .) 1 :3 8 ,2 5 :8 . Skaard al
Okab e (Jap .) 370,90 (184 a 183); 3. Ceco n (It.) 368,10 (181 a 182); 4. Ahonen (Nor ) 1:38,26; 9. Gigandet (Svyc.) 1:38,32: 10. Strob l (Rak .) 1 :38,40; 11. Kitt

18



(USA) 1:38,42; 12. Cret ier (Fr.) 1:38,49; 13. Po d ivínsky (Kan .) 1:38,50, 14. rová (Rak.) 1:38,70; 11. Suhad o lco vá (Slo vin .) 1:38.74; 12. Leb ed ěvo vá (Ru s.) 
Fatto ri (It .) 1:38,60; 1 5. M aděr (Rak .) 1:38,62. 1 :38 ,81 ; 13. Bo urn isseno vá (Švýc.) 1:38,84; 14. Lind ho vá (U SA) 1:38,86; 15.

Paceo vá (Kan.) 1:38,98.
Ko n ečn é p o řad í ve sjezd u

1. Alphand  (Fr.) 484 b ., 2. Ghed ina (It .) 473; 3: Ort lieb (Rak.) 426); 4. Assing er Su p ero b ř í slalo m , Saalb ach , 5. b řezn a: 1. Zellero vá- Báh lero vá (Šv ýc )
(Rak .) 419; 5. Strob l (Rak .) 307; 6. Rasm u ssen  (USA) 288; 7. Trinkl (Rak .) 273; 1:04,59; 2. Zurb rig genová (Švýc.) 1:05,02; 3. Ert lo vá (N ěm .) 1:05,25; 4.
8. Peratho ner (It .) 369; 9. Kju s (N or.) 227; 10. Cret ier (Fr.) 224; 11. M aděr (Rak.) Zelenská (Ru s.) 1:05 ,2 6 ;5 . Ko stnero vá (It .) 1:0 5 ,3 7 ;6 . Ed ero vá(N ěm  ) 1:05 42'
221; 12. Rzeh ak  (Rak .) 197: 13. Kitt (USA) a Franz (Svýc.) 192; 15. Vitalini (It .) 7. M eissnitzero vá (Rak.) 1:05,45; 8. W ibergová (Švéd .) 1:05.50; 9. Dorfm eiste-
189- rová (Rak.) 1:05,52; 10. Cavag no ud o vá (Fr.) 1:05.53; 11. Lo ed em elo vá (Nor.)

„ , a Schustero vá (Rak.) 1:05 ,57; 13. Schneid ero vá (Švýc.) 1:05 ,59; 14. N ob isová
Ko n ecn e p o rad í v  su p ero b ř ím  slalo m u  (USA) a Vogtová (Něm  ) 1 05 77
1. Rungg ald ier (It .) 332 b .; 2 . M aděr (Rak .) 250; 3 . Peratho ner (It,.) 237; 4. Krčil
(Rak .) 170; 5. Rasm u ssen  (USA) 148; 6. Skaard al (Nor.) 142; 7. Ghed ina (It .) Sjezd , Len zerh eíd e, 11. b řezn a: 1. St reeto vá (U SA) 1 :50,57; 2. Zelenská
1 2 6 ,8 . Assin g er (Rak .) 123; 9. Ort lieb (Rak .) 122; 10. Girard ell i (Lu c.) 111; 11. (Ru s.) 1:50,63; 3. Gó tsch lo vá (Rak.) 1 :50 ,71 ; 4. Seizing ero vá (N ěm .) 1:50,92;
M o e(USA ) 109; 12.M ah rer (Svýc.) 100; 13. Vitalini (It .) 97; 14. Nyberg  (Švéd .), 5. Lind ho vá (USA) 1 :51,02; 6. W ibergová (Švéd .) 1 :51,11; 7. Zellero vá- Báhle-
Fatto ri (It .) a Alphand  (Fr.) 96. rová (Švýc.) 1:51 ,19; 8. Gerg o vá- Leitnero vá (N ěm .) 1 :51 ,31; 9 . M erlinová (It.)

1:51 ,34; 10. Zurb rig genová (Švýc.) 1:5 1 ,37; 11: Cavag no u d o vá (Fr.) 1:51 ,38; 
Ko n ečn e p o rad í v  o b řím  slalo m u  12. Dorfm eisterová (Rak .) 1:51,59; 13. Stó cklo vá (Rak.) 1 :51,70; 14. M entille-
1. To m b a (It .) 450 b .; 2. Ko šjr (Slo vin .) 355: 3. N ilsen (Nor.) 322; 4. Aam od t tová (Fr.) 1:51 ,72; 15. M asnad ao vá (Fr.) 1:51 ,83.
(Nor.) 307: 5. von Grún ig en (Svýc.) 296; 6. Kalin (Svýc.) 288; 7. Vogt (Lichten.)
226; 8. Reit er (Rak .) 218; 9. M aděr (Rak.) 212 a Kjus (Nor.) 212; 11. Salzg eb er Slalo m , Len zerh eíd e, 12. b řezn a: 1. W ib erg o vá (Švéd .) 1:17,31 (39.58
(Rak .) 203; 12. Krčil (Rak .) 161: 13. Piccard  (Fr.) 130; 14. M ayer (Rak.) 125; a 37,73); 2. Schneid ero vá (Švýc.) 1:17,68 (40,29 a 37,39); 3. Ert lo vá (Něm .)
15. Lo cher (Svyc.) 118. 1:17,94 (39,94 a 38,00); 4. Kjó rstadová (Nor.) 1:18,15 (39,94 a 38,21); 5.
„  „ . „ , ,  Com pagnoniová (It .) 1:18,38 (39,87 a 38,51); 6. M aierho ferová (Rak .) 1:18,42
Ko n ečn e p o rad í ve slalo m u  (40 ,32a 38,10): 7. And ersso no vá (Švéd .) 1:18:78 (4 0 ,6 5 a3 8 ,1 3 ):8 . Nowenová
1. To m b a (It .) 700; 2. Trit sch er (Rak .) 477; 3. Ko šir (Slo vin .) 405; 4. Fum seth  (Švéd .) 1:19,10 (40,86 a 38,24); 9. Piccard o vá (Fr.) 1:19,13 (40,37 a 38,76); 10.
(Nor.) 401; 5. Reiter (Rak .) 341; 6. Sýko ra (Rak.) 302; 7. von Gjůn ig en  (Švýc.) Zing reová-Grafová (Švýc.) 1:19,35 (40,99 a 38,36); 11. Ko zn icko vá (USA)
292; 8. Am iez (Fr.) 279; 9. Girard ell i (Luc.) 269 a Fogdoe (Svéd .) 269; 11. 1:19,47; 12: Hro vatová (Slo vin .) 1 :19,53; 13. Rieg lero vá (N. Zél.) 1 :19,62: 14.
Stan g assin g er (Rak .) 265; 12. Dim ier (Fr.) 212; 13. Jag g e (Nor.) 194; 14. Ed ero vá (Rak .) 1:19,89; 15. Óstero vá (Švýc.) 1 19 99
Aam odt (Nor.) 194; 15. Bauer (N ěm .) 158).

. , „ , „ „  Ko m b in ace (sjezd  a slalo m ), Len zerh eíd e, 11. a 12. b řezn a: 1 . W ibergová
Ko n ecn e p o rad í m užu  _ (Švéd .) 3:08,42; 2 . Schneid ero vá (Švýc.) 3 :08 ,70 ; 3. Ert lo vá (N ěm .) 3 :10 ,80 ; 4.
1. To m b a (It .) 1150 b .: 2. M aděr (Rak.) 775; 3. Ko šir (Slo vin .) 760; 4. Girard ell i Seizing ero vá (Něm .) 3:11,64; 5. Kjó rstad o vá (N or.) 3 :13 .81 ; 6. Pretnaro vá
(Lu c.) 744: 5. Aam od t (N or.) 708; 6 . Kjus (N or.) 665; 7. Ghed ina (It .) 628; 8. (Slovin.) 3:14,28; 7. Sch ustero vá (Rak.) 3 :15 ,00 ; 8. Gerg o vá (N ěm .) 3 :15 ,64 ; 9.
Alphand (Fr.) 6 0 9 ;9 . von Grúnig en (Svýc.) 5 7 8 :10 . Reiter (Rak .) 559; 11 .Ort lieb  Dorfm eisterová ÍRak .) 3 :16,02; 10. Do vžano vá (Slovin  ) 3 1 6  66 
(Rak.) 548; 12. Assing er (Rak .) 542; 13. St rand -N ilsen (Nor.) 521; 14. Trit scher
(Rak.) 509; 15. Peratho ner (It .) 506. Ko n ečn é p o řad í ve sjezd u

....................................  1 ■ St reeto vá (USA) 709 b.; 2. Lind ho vá (USA) 493; 3. Seizing ero vá (N ěm .) 445;
Ko n ecn e p o rad í st át u  „ 4. Zelenská (Ru s.) 416; 5. Ko stnero vá (It .) 310; 6. M erlino vá (It .) 304; 7.
1. Rak o u sk o 5 8 8 4 ;2 . It ál ie3757 ;3 . N o rsko 3 1 3 7 :4 .Švýcarsk o 2 1 5 7 ;5 .Francie Gerg o vá-Leit nero vá (N ěm .) 262; 8. Zurb rig genová (Švýc.) 252; 9. Zellerová-  
1976; 6. U SA  1233; 7. Slo vinsko  1106; 8. Lucem b ursko  744; 9. Švéd sko  581; Báhlero vá (Švýc.) 242; 10. Gó tsch lo vá (Rak .) 236; 11. M asnad ao vá (Fr.) 205;
10. Kan ad a 486. 12. W ibergová (Švéd .) 201; 13. Dorfm eisterová (Rak .) 195; 14. Bo uvíero vá (Fr.)

186; 15. Perezo vá (It .) 158.

A LPSK É D ISCIPLÍN Y - Ž EN Y
Ko n ečn é p o řad í v su p ero b řím  slalo m u

Sjezd , O re, 17. ú n o ra: 1. St reeto vá (USA) 1:09,11; 2. Seizing ero vá (Něm .) 1. Seizing ero vá (N ěm .) 446 b .; 2. Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) 366; 3. Zurbrigge-
1:09,52; 3. Ko stnero vá (It .) 1:10,02; 4. Zurbrig genová (Švýc.) 1:10,09; 5. nova (Svýc.) 251; 4. Gó tsch lo vá (Rak.) 245; 5. Ert lo vá (N ěm .) 237; 6. Ed ero vá
Paceo vá (Kan .) 1 :10,20 ; 6. Lind ho vá (USA) 1:10 21 ■ 7 Bo rn isseno vá (Šv ý c ) (Rak.) 230; 7. M asnad ao vá (Fr.) 198 :8 . St reeto vá (USA) 196; 9. Cavag no ud o vá
1:10,23; 8. Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) 1:10,26; 9. Dorfm eisterová (Rak ) (Fr.) 165; 10. M eissn it zero vá (Rak.) 163; 11: Gerg o vá- Leitnero vá (N ěm .) 158;
1 :10,32; 10. M erlinová (It .) 1 :10,33; 11. Stó cklo vá (Rak.) 1 :10 ,4 5 :1 2 . Zelenská 12' N ob isova (USA) 144; 13. W ibergová (Svéd .) 140; 14. W achtero vá (Rak.)
(Ru s.) 1:10,50; 12. Cavag no ud o vá (Fr.) a Gó tsch lo vá (Rak.) 1:10,54; 15. 1 2 8 ,15 . Pretnaro vá (Slo vin .) 119.
Lo ed em elo vá (N or.) 1:10,59.

Ko n ečn é p o řad í v o b řím  slalo m u

O b ří sla lo m , O re, 19. ú n o ra: 1. W achtero vá (Rak.) 2 :01,87 (59,71 a 1:02 16)- 1 ■ Schneid ero vá (Švýc.) 450 b .; 2. Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) 420; 3 Pretna-
2. Schneid ero vá (Švýc.) 2:02,38 (1:00,61 a 1:01,77); 3. Com pagnoniová (I t ) rová (slo vin  ) 352 i 4 - Ert lo vá (N ěm .) 333; 5. Co m p ag no n io vá (It .) 325; 6.
2:02,59 (1 :00,88 a 1:92,30); 4. Pretnaro vá (Slovin.) 2 :03,18 (1:00.88 a 1:02,30): Panzan im o va (It .) 310: 7 . W achtero vá (Rak .) 295: 8. Hro vato vá (Slo vin .) 260;
5. Zellero vá- Báh lero vá (Švýc.) 2:03,25 (1:01,11 a 1:02,14); 6. Sum m erm at te-  9 ' Seizing ero vá (N ěm .) 206; 10. Heeb o vá (Lich t .) 196; 11. Kjó rstad o vá (Nor.)
rová (Švýc.) 2:03,44 (1:01,51 a 1 :01,93); 7. N efová (Švýc.) 2:03,45 (1:00,74 177; 12. N owenová (Svéd .) 151; 13. Kvin lo g ová (N or.) aSw ard o ken so vá (USA)
a 1:02,71); 8. Astelarrao vá (Šp an.) 2:03,53 (1:01,24 a 1:02,29); 9. Hrovatová 143; 15' Nefovd (Svýc.) 141.
(Slovin.) 2:03.64 (1:01,08 a 1 :02,56); 10. Lefranco vá (Fr.) 2:03,72 (1:00,98 „
a 1 :02,74); 11. N owenová (Švéd .) 2:03,81 (1 :00,90 a 1:02.91); 12 Kvin logová Ko n ecn e p o rad í ve slalo m u
(N or.) 2:04,22 (1:00,71 a 1 :03 ,51); 13. Reyo vá- Belleto vá (Šv ý c ) 2 04 23 1 • Schneid ero vá (Svýc.) 560 b .; 2. W ibergová (Svéd .) 355; 3. Ert lo vá (Něm .)
(1:00,97 a 1:03,26); 14. Panzan in io vá (It .) 2 :04,35 (1:00,99 a 1:03.36); 15. 278; 4 - Hro vatova (Slovin.) 275; 5. And ersso no vá (Svéd .) 247; 6. Piccard o vá
Dorfm eisterová (Rak .) 2:04,53 (1:01,75 a 1:02,78). (Fr.) 222; 7. Chauveto vá (Fr.) 212; 8. Kjó rstad o vá (Nor.) 204; 9. Zingreová-

Grafo vá (Svýc.)_180; 10. Ko řeno vá (Slo vin .) 171; 11. Pretnaro vá (Slo vin .) 158; 
O b ří sla lo m , M arib o r, 25. ú n o ra: 1. Ert lo vá (N ěm .) 2 :16,88 (1.06.61 a 1:10,27); 12. Acco lao vá (Švýc.) 155; 13. Fill io lo vá (Fr.) 146; 14 Co m p ag no n io vá (It .) 125;
2. Pretnarová (Slo vin .) 2:17,03 (1:06,47 a 1:10,56); 3. Com pagnoniová (It .) 15. N owenová (Svéd .) 123.

2:17,13 (1:06,83 a 1 :10,30); 4. Hro vatová (Slo vin.) 2:17,33 (1:07.72 a 1:09,61 ); „  . . . . . .
5. Suhad o lco vá (Slo vin .) 2 :17,38 (1:07,47 a 1:09.91); 6. Gerg ová-Leit nerová Ko n ecn e p o rad í zen
(N ěm .) 2 :1 7 ,7 3  (1:07,71 a 1 :10 ,02); 7 N efová (Sv ý c ) 2 1 7 7 6  (1 07 53 1 • Schneid ero va (Svyc.) 1248 b .; 2. Seizing ero vá (N ěm .) 1242; 3. Zellerová-
a 1:10.23); 8. Schneid ero vá (Švýc.) 2 :17,79 (1 :07.35 a 1:10,44); 9 ! Dorfmeiste-  Bahlero va (Svýc.) 1044; 4. Ert lo vá (N ěm .) 985; 5. St reeto vá (U SA ); 905; 6.
rová (Rak.) 2:18,05 (1 :07,45 a 1:10.60); 10. M arkenová (N o r) 2 1 8  12 (1 07 67 Wibergová (Sved .) 816; 7. Pretnaro vá (Slo vin .) 669; 8 . W achtero vá (Rak .) 593;
a 1:10.45); 11. Ko řeno vá (Slo vin .) 2:18,33 (1:07,77 a 1:10,56); 12 Lefrancová 9 - bm dhova (U SA ) 549 i 10- Hrovatová (Slo vin .) 535; 11: Gerg o vá- Leitnero vá
(Fr.) 2:18,41 (1 :07,65 a 1:10,76); 13. Kvin logová (N o r) 2 1843  (1 0 7 7 1  (N em .) 532; 12. Co m pag noniová (It .) 524; 13. Zelen ská (Ru s.) 511; 14.
a 1 :1 0 ,7 2 ); 14. Se jzin g ero vá (N ěm .) 2 :1 8 ,7 2  (1 :07 ,26  a 1 :11 ,46); 15. Go tsch lo va (Rak.) 509; 15. Zurb rig genová (Svýc.) 503.

Sum m erm at terová (Švýc.) 2 :18,88 (1:07,32 a 1:11,56). ............................... ....
Ko n ecn e p o rad í st átu

Slalo m , M arib o r, 26. a 27. ú n o ra: 1. Schneid ero vá (Švýc.) 1:45,26 (52,83 1. Švýcarsko  3858 b.; 2. N ěm ecko 3510; 3. Rako usko  2978; 4. Itálie 2208; 5.
a 52,43); 2. Ko řeno vá (Slo vin.) 1:46,65 (53,50 a 53 05)- 3 Gim leová (N o r) U SA  2081; 6. Francie 1909; 7. Slo vinsko  1782; 8. Švéd sko  1449; 9. Norsko
1:46,88 (54,07 a 52.81); 4. Hrovatová (Slovin.) 1:46,90 (53,32 a 53,58); 5. 1250; 10. Ru sk o 6 5 2 :11 . Kan ad a244; 12. Lich tenštejnsko  197; 13. Nový Zéland
Ert lo vá (N ěm .) 1:47,06 (52,67 a 54,39); 6. Piccard o vá (Fr. 1:47,29 (53,68 154; 14. Šp anělsko  113; 15. Česká repub lika 34
a 53,61); 7. Ed ero vá (Rak .) 1:47,46 (54,04 a 53,42): 8. Kjoerstadová (Nor.) » , .  . . . .
1:47,51 (53,56 a 53,95); 9. Pretnaro vá (Slo vin .) 1:47,88 (54,33 a 53,45); 10. Ko n ecn e p o rad í st átu  - m uži 1 zen y
Zing reo vá-Grafo vá (Švýc.) 1:47,97 (53,88 a 54,09); 11. Rieq lero vá (N Z é l ) 1- Rako usko  8862 b .; 2. Švýcarsko  6015; 3 . Itálie 5965; 4. N orsko  4387; 5.
1:47,98 (54,08 a 53,90); 12. Ko zn icko vá (USA) 1:48,11 (54,53 a 53,58); 13. Něm ecko 3896: 6. Francie 3885; 7. U SA  3314; 8. Slo vinsko  2888; 9. Švéd sko
N owenová (Švéd .) 1 :48,14 (54,52 a 53.62): 14. Chauveto vá (Fr.) 1:48,16 (53 96 2030: 10. Lucem bursko  744 ... 18. Česká rep ub lika 34.
a 54,20); 15. Gallizio vá (It .) 1:48,25 (53,91 a 54,34). Výsled ky p řip ravuje ČTK

Sjezd , Saalb ach , 5. b řezn a: 1. St reeto vá (USA) 1:37,87; 2. Ko stnerová (It.) 
a Zelenská (Ru s.) 1:38,03; 4. Gó tsch lo vá (Rak.) 1:38,10; 5. Loedem elová (Nor.)
1:38,17; 6. Glad iševo vá (Ru s.) 1:38,27; 7. Gerg o vá-Leit nero vá (N ěm .) 1:38,33;
8. Sch neid ero vá (Švýc.) 1 :38 ,61 ; 9. Bo uvíero vá (Fr.) 1:38,65; 10. Dorfmeiste-

v

A



O technice sjezdového lyžováni s Milanem Trnkou - Stevens

V d osavadních  částech  našeho ser iálu jsm e probrali Je  nezbytné naučit  se zatěžovat  vnitřní lyži s t ím, že 
p řed ozad ní, vert ikáln í a ro tační pohled. Optim ální takto zat ížená lyže je zahraněná ve stejném  úhlu jako 
technika je taková, při níž akt ivizujem e všechny pohy- lyže vnější. Zvládnem e- li tento prvek bez ztráty rovno- 
by. Ty pak spo lu navzájem  ideálně souvisí. váhy, výrazně tím zvýším e svo ji sportovní výkonnost.

Čtvrtý pohled, jem už se budeme věnovat , je pohled Obě lyže jsou přece stejné, m ůžem e je i navzájem
lateráln í neboli st rano vý. Bývá spo jen s hraněním  zam ěnit . Není tedy důvod, proč by vnitřní lyže nem ohla
a vyrovnáváním  odstřed ivých sil v oblouku. Důležitá je vykrojit  oblouk stejně dobře jako vnější. Slang ový výraz
šířka stopy-vedení lyží, úhel zahranění vnější i vnitřní "chytil vnitřní" by jako negat ivní o značení měl ze slovní-
lyže a všechny pohyby, které to umožňují. ku našich trenérů zm izet! Vždyť  i Tom ba a jiné hvězdy

Šířk a  sto p y je d ána p řed evším  stavb o u  t ě la "chytají vnitřní" prakt icky v každém  oblouku, 
p říslušného závodníka/ závodnice. Optim ální stopa se Sam ozřejm ě, že z hled iska b iom echaniky je zat ížení 
zp ravid la rovná šířce pánve. Je  nutné snažit  se udržet zah ran ěn é vn it řn í lyže p o d statně znevýho d n ěn o
tuto šířku  ve všech  čt yřech  fázích  ob louku. Lze a dominantní roli stále hraje lyže vnější. Tím  více se
namítnout, že někdy se stopa přirozeně rozšiřuje. To  musíme v tréninku snažit  zatěžo vat  lyži vnitřní, zahra-
ovšem  není zám ěr, nýbrž důsledek působení vnějších  ňovat ji, vyjíždět s ní oblouk. Tím  nacvičujem e lepší
sil. M inulostí je technika, při níž se akt ivně vyjíždělo motorické, svalo vé zapo jení v tomto pohybovém  prvku,
z oblouku v takzvaném  nůžkovém odšlápnutí, kdy se čehož lze využít  v celé technice zatáčen í. Zdůrazňuji,
šp ičky lyží výrazně rozjely jedna od druhé. Nyní máme že obě lyže m usejí být zahraněny pod stejným  úhlem,
o jeden pohyb m éně, pohyby se tedy zrychlily. Nová Pohyby, které to vše umožňují a regulují míru z«hra-  
technika dává m ožnost  efekt ivnějšího  zapo jení vnitřní nění i poměr zat ížení lyží, jsou vlastně jenom  dva. 
lyže v oblouku. Při širší stopě nebo při vzájem ném  Navzájem  se pak slučují v jeden celek. Oba dále probí-
rozjetí se lyží od seb e by byla vnitřní no havice pokrčená rané pohyby si lyžař m usí osvo jit  v závislo st i na
a její svalo vé zapo jení oslabené, což jsm e ostatně už momentálních okolnostech (rychlost jízd y, sklon svahu, 
probrali. poloměr oblouku) a plně je zautom at izovat  ve všech

situacích. Jd e o tyto dva pohybové prvky: ■ .
1. Vklonění celého těla - nohou, boků i t rupu - do 

středu oblouku. Tím  zásad ně ovlivním e úhel zahranění
______________  lyží. Sám  o sobě by ovšem  tento pohyb připomínal

¡tg sp íše jízdu na kole v zatáčce a v lyžování by funkční
nebyl. (Bud  bychom přepadávali nebo hranili nedosta-  

I á m  tečně.) Proto zároveň m usí probíhat d alší prvek, a sice
- £  |  : 2. Odklon trupu a ramen ven z oblouku. Vychází

z "naklopení" pánve do st rany. Odborněji řečeno ,
: dochází^  k současné abdukci vnější a addukci vnitřní

ML m  nohy. (Česky odnožení a přinožení.) So učasně odklá-
n n H f t  '  i  níme trup z oblouku ven. Tím  dosáhnem e přenesení

K / t t J  \  váhy na vnější lyži, čím ž m ůžem e více zahranit . Opaku 
ji, že oba zm íněné prvky tvo ří jeden pohybový celek!

Tím  jsem  v kostce vyčerpal teorii o technice zatá-  
+  j  čení. Škoda, že z důvodů prostorových i technických

nebylo možné doprovázet  popis p říslušným i náčrtky. V 
příšt ích číslech  se zam ěřím e na p rakt ické využit í.

"  • : Před evším  ro zeb erem e p o d st at n é m o m en ty m o t o rické
i kondiční přípravy lyžaře v alpských d iscip línách.

¿■a  o M.T.
A u t o r  m á  z á je m  r e a g o v a t  n a  n á z o r y  č t e n á ř ů  a  d i sk u 

t o v a t  s  n im i  o  p r o b ír a n é  l á t ce , z k r á t k a  z a j ím á  h o  o h l a s 
t o h o t o  se r i á lu . M ů ž e t e  s e  o b r á t i t  p ř ím o  n a  a d r e su  M i l a n  
Tr n k a , I t a l sk á  2 3 1 1 ,2 7 2  0 1  K l a d n o , f a x  0 3 1 2 / 8 7 8 1 6 .

Head, Tyrolia, San Marco, Scott, Wildnis, Kama

_____________  on


